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Nofes de lecture

Signes conventionnels utilisés
- Pas d'effectif

€ Résultat trés petit mais non nul
ns Résultat non significatif
nd Information non disponible

(blanc) Aucun résultat ne peut étre inscrit
2011p Données provisoires pour I'année (ou la session) 2011

Champ géographique

- Départements d'outre-mer (DOM) : Guadeloupe, Guyane, Martinique, Mayotte,
La Réunion.

- Collectivités d'outre-mer (COM) : Polynésie francaise, Saint-Barthélemy, Saint-Martin,
Saint-Pierre et Miquelon, Wallis-et-Futuna (Saint-Barthélemy et Saint-Martin restent
rattachées a I'académie de Guadeloupe).

- La Nouvelle-Calédonie possede un statut provisoire de « collectivité spécifique ».

- Le terme « France entiere » regroupe la France métropolitaine, les DOM, les COM et la
Nouvelle-Calédonie.

Remarque - Mayotte a changé de statut le 31 mars 2011, passant de collectivité d’outre-mer
(COM) a département d’outre-mer (DOM). Ce changement de statut a été pris en compte
dans cette édition 2012 qui porte sur les statistiques de I'année 2011.

- Reperes et références statistiques - édition 2012




Reperes el raférences statistiques sur les

enseignements, 1a formation et la recherche - &dition 2012

Directeur de la publication
Michel Quéré

Rédactrice en chef
Florence Defresne

Responsable d’édition
Annick Vialla

Secrétaire de rédaction
Bernard Javet

Maquette
Corinne Jadas

Impression

Ovation

Auteurs

Dominique Abriac Florence Defresne Alexandra Louvet
Cédric Afsa Brigitte Dethare Kira Mahieddine
Benjamin Beaumont Mireille Dubois Claude Malégue
Linda Ben Ali Samuel Fouquet Corinne Marchois
Jeanne Benhaim-Grosse David Gambard Diane Marlat
Nicolas Bignon Patricia Ganem Hélene Michaudon
Evelyne Blanché Emilie Garcia Sophie O'Prey
Gérard Briaud Paul-Olivier Gasq Isabelle Paulin
Agnés Brizard Gaelle Gateaud Aline Pauron
Frédéric Brouillet Joélle Grille Sylvaine Péan
Jean-Paul Caille Tamara Hubert Sabrina Perronnet
Olivier Capelle Marie-Laurence Jaspar Pascale Poulet-Coulibando
Eric Chan-Pang-Fong Martine Jeljoul Patricia Prouchandy
Ghislaine Cormier Sylvie Kleinholt Isabelle Robert-Bohée
Laurette Crétin Nadine Laib Thierry Rocher
Sophie Cristofoli Céline Lambert Alexia Stéfanou
Jean-Pierre Dalous Sylvie Le Laidier Fanny Thomas
Catherine David Béatrice Le Rhun Catherine Valette
Thibaut De Saint Pol Annie Le Roux Ronan Vourc'h
Aurélie Demongeot Sylvie Lemaire Odile Wolber

ISSN 1635 9089
ISBN 978-2-11-099368-7

Reperes et références statistiques - édition 2012 -3



Reperes et références statistiques en ligne

Les ministeres en charge de I'éducation nationale et de I'enseignement supérieur et de la
recherche participent au débat public général sur le systeme éducatif frangais en assurant
I'acces des citoyens et des spécialistes aux informations et analyses qu’ils détiennent.

A ce titre, ils encouragent la meilleure utilisation et la plus large diffusion possibles des
informations statistiques de cet ouvrage. Les contenus de Repéres et références statistiques
sont ainsi mis a disposition sur les sites web institutionnels.

Toute reproduction partielle est autorisée sans demande préalable ; l'utilisateur veillera
toutefois a ce que la source soit bien mentionnée.

Consultez Repéres et références statistiques en ligne a lI'adresse :

www.education.gouv.fr/statistiques/rers

- téléchargez I'ouvrage au format pdf
- téléchargez les tableaux et graphiques au format Excel

Retrouvez sur les sites weh des ministéres I'ensemble des données publiques
couvrant tous les aspects structurels de I'éducation et de la recherche

- les derniers résultats d'enquétes

- les publications et rapports de référence

- des données détaillées et actualisées

- des répertoires, nomenclatures et documentation

www.education.gouv.fr/statistiques
www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/statistiques

Nous vous remercions d'adresser vos observations et suggestions éventuelles a :
Reperes et références statistiques
ministére de I’éducation nationale,
ministere de I'enseignement supérieur et de la recherche,
direction de I'évaluation, de la prospective et de la performance,
61-65, rue Dutot, 75015 Paris

ou par mél a rers@education.gouv.fr
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Repeéres et références statistiques sur les enseignements, la formation et la recherche

est une publication annuelle éditée depuis 1984. Elle fournit, en un seul volume, toute
I'information statistique disponible sur le fonctionnement et les résultats du systéme éducatif.
Elle comprend également un apercu synthétique des principales données sur la recherche
francaise.

Reperes et références statistiques est organisé selon un mode de présentation unique ou
chaque théme est traité en une double page. Son utilisation est ainsi particulierement aisée.
Une page de tableaux et graphiques est accompagnée d’une présentation synthétique et de
rubriques permanentes, « Définitions » et « Pour en savoir plus », qui permettent au lecteur de
bien interpréter les données et de compléter, sil le souhaite, cette information en recourant
aux autres publications de la direction de I’évaluation, de la prospective et de la performance,
classiques ou électroniques.

Cet ouvrage propose, d’édition en édition, une information suivie et actualisée, sur tous les
aspects structurels de I'éducation, du primaire au supérieur, et de la recherche. |l présente
notamment des séries chronologiques longues.

Chaque édition fait I'objet de modifications et d’enrichissements, et apporte des éclairages
sur des thémes nouveaux en fonction de I'actualité et de la disponibilité d"études spécifiques.
Ainsi cette édition présente de nouvelles pages, sur « Le climat scolaire etla violence dans
les colleges publics » (2.12), sur « Les éléves de sixiéme, trajectoires dans le secondaire et le
supérieur » (4.26), sur « Les compétences en langues en fin d'école élémentaire » (8.2), sur

« Les compétences en langues en fin de collége » (8.3) et sur « Les femmes dans |'enseignement
supérieur » (6.13).

Par ailleurs, 2011 a été I'année du changement de statut de Mayotte qui est devenu le
cinquiéme département d’outre-mer le 31 mars. L'information publiée dans cette édition
integre ce changement, aussi bien pour ce qui concerne les éléves et leurs résultats, que pour
les personnels ou les établissements.

Ce vingt-neuvieme numéro de Repéres et références statistigues apporte aux décideurs
comme aux acteurs du systéme éducatif et au grand public, une information dont la richesse
et la pertinence contribuent a étayer le débat sur le fonctionnement et les résultats du
systeme éducatif.

Michel Quéré
Directeur de I’évaluation,
de la prospective et de la performance
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des sources
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des définitions claires

.ES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

D&finitions

Depuis la rentrée 1990, les effectifs du second cycle
professionnel ont diminué régulierement. Une hausse
conjoncturelle a la rentrée 2010 ne freine cependant
pas cette baisse. A la rentrée 2011, on compte une
diminution de 50 600 éleves depuis plus de 20 ans, et de
14 500 éléves depuis la rentrée 2010 (soit - 2,0 % en
France métropolitaine et DOM hors Mayotte) [1].

A la rentrée 2011, les préparations au CAP en 2 ans
diminuent un peu (environ - 2,0 %) aprés avoir profité
depuis deux ans de la fermeture progressive des prépa-
rations au BEP. Il ne reste que deux spécialités ouvertes
en terminale BEP en 2011, ce qui explique la chute de
52,4 % des effectifs. Il n'y aura plus de classe de BEP
a la rentrée 2012. Le report des effectifs du BEP se
fait essentiellement au profit du baccalauréat profes-
sionnel en 3 ans, conformément a la rénovation de la
voie professionnelle déployée en 2008 apreés quelques
années d’expérimentation.

Le baccalauréat professionnel a connu un essor specta-
culaire depuis sa création au milieu des années quatre-
vingt. Le cursus s’effectuait en deux ans apres un BEP,
jusqu’a la mise en place du cursus en trois ans apreés la
troisieme dont la généralisation a débuté en 2008 [2].
Depuis 1990, les effectifs sont ainsi passés de moins de
100000 éléves a plus de 530 000.

La part des spécialités de formation dans le secteur des
services augmente légérement, interrompant la baisse
observée a la rentrée 2010 (voir aussi 4.9) [3].

[7=750urces: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements du second degré sous tutelle du minis-
tére de I’éducation nationale (y compris Erea).

Second cycle professionnel
Les formations de second cycle professionnel sont prin-
cipalement dispensées dans les lycées professionnels
(LP), les lycées polyvalents et dans certains lycées d'en-
ig t général et technologique (LEGT). Le second
cycle professionnel comprend les préparations au CAP,
au BEP et au baccalauréat professionnel (bac pro), ainsi
que diverses formations professionnelles de niveaux IV
etV (principal les mentions complémentaires).
Depuis la rentrée 2008, le second cycle professionnel
est en pleine mutation avec I'abandon progressif du
parcours BEP suivi d'un baccalauréat professionnel en
2 ans au profit du déploiement du baccalauréat profes-
sionnel en 3 ans aprés la troisieme.

CAP

Certificat d'aptitude professionnelle.

BEP
Brevet d'études professionnelles.

Mc
Mention complémentaire. |l s'agit d’'une année supplé-
mentaire de spécialisation, sanctionnée par un diplome.

BMA
Brevet des métiers d'art.

@® Pour en savoir plus
- «L’enseil i » ion& ions,n° 75,
MEN-DEPP, octobre 2007.
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titre du théme

Le second cycle professionnel : @volution

[1] Evolution des effectifs d'éléves du second cycle professionnel

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

CAP1an 3670

CAP2ans

1 année 22798 34841 49469
2°année 19593 28521 40625
Total CAP 2 ans (1) 42392 63362 90094
CAP3ans 28424 8730 (1)}
BEP

Seconde BEP 245551 224859 218618
Terminale BEP (2) 235216 220397 209163
Total BEP 480767 445256 427781

Bac professionnel/BMA

Seconde professionnelle 475 10 2631

Premiére professionnelle 85222 92134 99897
Terminale professionnelle 76783 83107 88916
Total bac professionnel/BMA 162480 175251 191444
MC niveaux IV etV 4852 6716 6413
Formations diverses de niveaux IV etV 2716 1180 1712
Total |_725301] 7053611 723953]

numéro du chapitre

numéro
duthéme

2008 2011 hors| 2011yc.
Mayotte | Mayotte
4866 6509 6039 6570 6481 6470 6333 6340 6340

(1) Entre 2005 et 2010, les CAP 3 ans résiduels sont inclus dans les CAP 2 ans.
(3) Les derniers BEP ont été fermés a la rentrée 2011 en classe de seconde. Seuls sont encore ouverts en 2011 quelques BEP en classe de terminale.

50749 1190 53646 63945 63220 61990 62779
am 42348 42857 45331 53757 52450 53131
91960 93538 96503 109276 116977 114440 115910
(U] (U] (M m ()

214198 207117 138523 29672 27131 () 3)
205875 200843 190653 122472 27958 26243 26339
420074 407960 329176 152144 55089 26243 26339
4343 5577 66788 162718 167354 189300 190026
99543 101813 103484 161400 207971 161405 162019
89313 89235 91518 92698 141949 183395 184063
193199 196625 261790 416816 517274 534100 536108
6284 6346 6444 6757 6680 6533 6546
210 2342 2696 2819 3183 3418 3418

(2)'Y compris BEP 1 an.

[2] Evolution des effectifs depuis 1995 selon le dipléme préparé (base 100 en 1995)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)
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[3] Evolution de la répartition des effectifs d'éléves du second cycle professionnel

selon le secteur de formation

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)
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Présentation

Le systéme éducatif francais comprend trois degrés,
partagés en cycles pour les premier et second degrés.

Le premier degré correspond aux enseignements pré-
élémentaire et élémentaire, dispensés dans les écoles
préélémentaires et élémentaires. Ces enseignements
se déroulent en trois cycles : apprentissages premiers,
apprentissages fondamentaux, approfondissements.
L'enseignement relevant de I'adaptation scolaire et de
la scolarisation des enfants handicapés dans le premier
degré est en partie sous tutelle du ministére en charge
de la santeé.

Le second degré (enseignement secondaire) est dis-
pensé dans les colléges (premier cycle, de la sixieme a
latroisieme) et les lycées (second cycle général et tech-
nologique, dans les lycées du méme nom ; second cycle
professionnel dans les lycées professionnels). Depuis
la rentrée 1995, la sixieme constitue le cycle d'obser-
vation et d'adaptation, la cinquieme et la quatrieme le
cycle central, et la troisieme le cycle d'orientation. Des
enseignements adaptés sont également offerts en col-
lege (sixieme a troisiéme Segpa) ; ils accueillent pour
partie les éléves issus de I'enseignement spécialisé du
premier degré. Depuis la rentrée 2008, le second cycle
professionnel est en cours de rénovation : disparition
progressive du cursus en quatre ans « BEP + bacca-
lauréat professionnel en deux ans », développement du
baccalauréat professionnel en trois ans directement
apres la classe de troisieme.

L'enseignement post-secondaire et supérieur est
dispensé dans les lycées (sections de techniciens supé-
rieurs [STS], les classes préparatoires aux grandes
écoles [CPGE]), les grandes écoles et les écoles ou
instituts spécialisés, et dans les universités. Depuis
la rentrée 2005, les universités offrent les nouvelles
formations licence-master-doctorat (LMD). Le cursus
licence correspond aux trois premiéres années d’études
universitaires ; le cursus master (deux ans) oriente les
étudiants vers une option professionnelle (master pro-
fessionnel) ou de recherche (master recherche) ; enfin,
le cursus doctorat (trois ans), a vocation recherche,
aboutit a une these de doctorat.

Quant a l'apprentissage, il permet désormais, aprés la
troisieme, d'accéder a toutes les formations.

La scolarité en France est obligatoire a partir de I'age de
sixans, etjusqu’'a seize ans. Lanotiond’« 4ge théorique »
utilisée dans certains cas fait référence a un cursus
scolaire commencé a |'dge de six ans et effectué sans
redoublement, niinterruption, ni saut de classe.

Remarque
Ensemble du supérieur : source Onisep

Enseignement supérieur

Second degré

Premier degré

Premier
cycle

Enseignement
élémentaire

Enseignement
préélémentaire
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Lycée

College

Ecole

L.es principales filieres de formation

DE docteur
en médecine
"
DE docteur
10 en pharmacie Doctorat
9 9 Doctorat 3
8 Doctorat 2 Diplome d'école
spécialisée
7 7 Doctorat 1 Diplome (art, commerce,
N d'école Diolome d1EP Diplome journalisme,
Stéringi iplome “archi i
DE sage- 6 6 Master ~ Master vétérinaire Et[l)i'école i darchitecte  tourisme...)
femme 5 5 pro2 rech. 2 commerce DE secteur
| Diplome social ou
4 4 4 Master  Master d'école _ paramédical
pro 1 rech. 1 d'ingénieur
TEERNE - — 1
H B E Licence 3 Licencepro (80 [ s
o1 Licence 2 DUT2 BTS2 | Prépaz | Prépaz  [NZENN N2
PACES Licence 1 DUTT BTS1 | Prépat | Prépat (NN NN
Etudes a I'université Etudes de Filieres classes préparatoires F“iéfe_s ?GOlBS
techniciens et grandes écoles spécialisées
supérieurs

Cycle des
approfondissements
(cycle 1)

Cycle des apprentissages

fondamentaux (cycle Il)

Cycle des apprentissages

premiers (cycle )

Brevet| Examen terminal

Bac général

Bac technologique

T

(1) Classe d"accueil pour titulaires d'un BEP

Diplome national du brevet (DNB)

Cours moyen deuxieme année
Cours moyen premigre année
Cours élémentaire deuxieme année
Cours élémentaire premiére année
6 ans Cours préparatoire
Grande section
Moyenne section
Petite section

> Passage d'une formation a une autre [® ] Enseignements adaptés, ASH
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Prasentation

D&finitions

A 1a rentrée 2011, en France métropolitaine et dans les
DOM, I'ensemble du systéme éducatif public et privé
compte 15,2 millions d'éléves, d'étudiants et d'apprentis [1].
L'effectif est en hausse de 150000 par rapport a la
rentrée précédente, dont 85000 consécutifs a I'intégra-
tion de Mayotte comme nouveau département frangais
depuis le 31 mars 2011. A champ comparable, c'est-a-
dire sans tenir compte de Mayotte, I'évolution entre les
rentrées 2010 et 2011 est de + 0,4 point. Cette hausse,
qui confirme la tendance engagée a la rentrée 2009, ne
se retrouve pas aux différents niveaux d’enseignement
(primaire, secondaire et supérieur) qui connaissent des
évolutions assez contrastées.

Les effectifs du premier degré sont en tres légére
diminution (- 0,1 point), concentrée surtout dans I'élé-
mentaire (- 0,3 point). A contrario, le second degré gagne
globalement des éleves et ce quel que soit le ministére
de tutelle (de 0,6 point pour I'éducation nationale a 2,3
points pour l'agriculture). Cet écart d'évolutions entre
les deux niveaux d'enseignement s’explique pour beau-
coup par le jeu des entrées et sorties de générations
d"éleves de tailles différentes : ainsi, les éléves entrant
au cours préparatoire sontmoins nombreux que ceux qui
quittent le primaire pour le collége.

Une analyse plus détaillée dusecond degré montre toute-
fois des divergences dans les évolutions. Notamment,
la voie professionnelle rassemble moins d’éléves que
I'année précédente alors que le second cycle général
et technologique en accueille un peu plus. Il faut dire
que I'enseignement professionnel est en recomposition
du fait de sa réforme entamée il y a trois ans. Enfin, les
effectifs d’éleves en section d’enseignement général et
professionnel adapté (Segpa) poursuivent leur baisse
amorcée au début des années deux mille (- 1,1 point
cette année).

La croissance du secteur de l‘apprentissage est
soutenue, avec une augmentation de 2,1 points. Mais
elle est uniquement due a la vigueur de I'apprentissage
dans le supérieur qui, avec 9,4 points d’augmentation de
ses effectifs, croft @ un rythme supérieur a celui de I'an
passé.

Enfin, la hausse des effectifs d’étudiants (+ 1,2 point)
est relativement forte comparativement a celle de
I'année derniére (+ 0,2 point) [2]. Tous les secteurs de
I’'enseignement supérieur y contribuent peu ou prou, a
I'exception des IUT. On ne s’attardera pas sur la baisse
des étudiants des universités, factice car s’expliquant
par le changement de statut d'établissements (voir
« Définitions »). A champ comparable, les effectifs des
universités sont en augmentation de 0,9 %.

[/—750urces: MEN-MESR DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES
Voir les sources décrites pour chaque niveau d’enseignement
dans les chapitres correspondants.

Population scolaire et de I'enseignement supérieur
Ensemble des éléves des premier et second degrés, des
apprentis, des étudiants en université et hors université,
dans les secteurs public et privé en France métropoli-
taine et dans les DOM. Les éleves et étudiants sous
tutelle des autres ministéres (en charge de I'agriculture,
de la santé, des affaires sociales, de la culture) sont
comptabilisés. On notera que pour les étudiants, ce sont
les inscriptions administratives et non les personnes
physiques qui sont comptées.

La population scolaire et étudiante de Mayotte
Depuis le 31 Mars 2011, Mayotte est devenu départe-
ment d'outre-mer. A partir de cette date, ses effectifs
scolaires sont dénombrés avec ceux de France métro-
politaine et des DOM. Mayotte scolarise des éléves dans
les premier etsecond degrés (y compris dans I'enseigne-
ment secondaire agricole et par voie d'apprentissage).
En octobre 2011 a été créé le CUFR (centre universitaire
de formation et de recherche) de Mayotte, mais en
2011, comme les années précédentes, les étudiants
universitaires de Mayotte sont comptabilisés dans les
établissements d'autres DOM (La Réunion notamment),
atravers des conventions. Les autres formations de I'en-
seignement supérieur (CPGE, écoles de commerce,...)
n'existent pas a Mayotte, hormis les STS qui accueillent
moins de 300 étudiants. L'intégration de Mayotte comme
département francais a donc trés peu d’incidence sur
I"évolution des effectifs de I'enseignement supérieur.

Premier degré, ASH
Enseignement relevant de I'adaptation scolaire et de la
scolarisation des enfants handicapés. Voir 3.1.

Second degré - Voir « Définitions » en 4.1.

Universités

En 2011, les universités de Nancy I, Nancy Il, et Metz
ainsi que I'INP de Lorraine ont fusionné pour créer le
grand établissement « université de Lorraine ». Dés lors,
les effectifs afférents (plus de 50 000 étudiants) ne sont
plus sont comptabilisés avec les effectifs des univer-
sités (ou des INP), mais avec ceux des grands établisse-
ments. Attention donc a I"évolution des effectifs entre
2010 et 2011, ceux des universités notamment.

CPGE, STS, IUT

Classes préparatoires aux grandes écoles, sections
de techniciens supérieurs, instituts universitaires de
technologie.

INP, UT - Instituts nationaux polytechniques, univer-
sités de technologie.

IUFM

Instituts universitaires de formation des maitres. Depuis
leur rattachement a une université (2008-2010), leurs
effectifs sont comptabilisés avec ceux des universités.
Voir « Définitions » en 6.1.
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L.a population scolaire ef de I'enseignement superieur :

avolution

[1] Evolution des effectifs d'éléves, d'étudiants et d’apprentis (en millers)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

1980 1990 2000 2005 2009 2010( 2011p| 2011p| Evol (%)
hors yc.| 2011/2010

Mayotte | Mayotte (6)

Premier degré 73963 69534 65520 66246 66471 66643 66577 67107 -01
Préélémentaire 24565 26442 25403 26120 25328 25391 25450 25618 0,2
Elémentaire (CP-CM2) 48100 42180 39530 39620 40705 40808 40676 41021 -0.3
ASH 1298 91,2 58,7 50,5 43,8 44,3 45,1 46,8 17
Second degré éducation nationale 53092 57258 56144 54854 53317 53532 53845 54156 0,6
Premier cycle 32619 32535 32909 31390 31072 31264 31659 31852 13
Second cycle professionnel 8079 750,0 705,4 724,0 694,3 705,5 6911 694,7 -2,0
Second cycle général et technologique 11244 16076 15015 15129 1431,3 14257 14331 14400 05
Enseignement adapté du second degré (Segpa) 14,9 14,6 116.6 109,5 98.9 95,6 94,5 95,8 -11
Second degré agriculture (1) 1171 116,2 151,3 154,9 151,9 149,9 153,3 153,6 2,3
Centre de formation des apprentis (2) 2441 226,9 3761 395,6 4321 433,5 442,8 4431 21
Apprentis de I'enseignement secondaire 2254 219,0 3147 315.2 3217 314,9 3137 314,0 -0.4
Apprentis de |'enseignement supérieur 0,0 1.3 51,2 70,6 1031 11,4 1221 1221 96
Pré-apprentissage en CFA 18,7 6,6 10,2 9.7 7.3 72 71 71 =25
Scolarisation dans étab. de la Santé 96,2 88,2 81,4 76,3 74,8 781 79,8 79,8 21
Enseignement supérieur (3) 11841 17171 2160,3 22833 23141 23196 23415 23478 1.2
Universités (hors IUT et formations d'ingénieurs) (4) 7961 10751 12543 12835 13061 12998 12696 12696 (6)0.9
CPGE et prépas intégrées 42,9 68,4 73.8 778 85,5 84,4 85,0 85,0 08
STS 67,9 199,3 2389 230,4 240,3 242,2 2458 246,0 14
UT 53,7 74,3 19,2 12,6 181 116,5 15,8 115,8 -06
Formations d'ingénieurs (y compris en partenariat) 40,0 577 96,5 108,1 1214 126,2 131,0 131,0 39
Ecoles de commerce, gestion, comptabilité et vente 15,8 46,1 63.4 88.4 116.3 121,3 126,7 126,7 4.4
Ecoles paramédicales et sociales (2) 91,7 74,4 93,4 1317 136,2 137,4 1374 137,4 ns
Autres établissements d'enseignement supérieur (5) 76,0 1285 232,4 265,1 207,0 209,3 261,0 261,0 (6)1,4
dont grands établissements nd 15,5 16,3 259 332 34,0 875 875 (6)1,7
dont formations d'ingénieurs et IUT en INP, UT et grands étab. 68 1,7 14,4 16,8 174 24,7 24,7 nd
[Total général [ 14346.9] 14827,5] 14935.4| 15020,1| 14951,7] 14998.7 150657] 151506 0.4

1) Hors doubles comptes avec le ministére en charge de 'éducation nationale.

2) Données provisoires pour I'année 2011.

3) Sans double compte des formations d'ingénieurs et IUT en INP, UT et grands établissements.

4) Y compris IUFM depuis 2008/2010 (voir « Définitions »).

(5) Groupe non homogene (écoles vétérinaires, grands établissements, écoles dépendant d'autres ministeres, INP, UT,...). Il comprend également les effectifs des IUFM avant leur
rattachement a une université (voir « Définitions »).

(6) Evolution a champ comparable, ¢'est-a-dire hors Mayotte, et en tenant compte de la création du grand établissement de I'université de Lorraine par fusion des universités de
Nancy I, Nancy I, Metz, et de I'INP de Lorraine (voir « Définitions »). En recalculant les effectifs 2010 des universités et des grands établissements sur la base du périmetre de ces
entités en 2011, les effectifs 2010 des universités s'élevent a 1 258,3 milliers, ceux des grands établissements a 86,0 milliers (et ceux des « autres établissements de 'enseigne-
ment supérieur » a 257,5 milliers). Ce sont ces valeurs recalculées qui entrent dans le calcul de I'évolution 2011/2010.

[2] Evolution des effectifs par degré d’enseignement depuis 1995 (base 100 en 1995)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)
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Prasentation

Définitions

En 2010-2011, les effectifs de la population scolarisée
(14 853 700) ont augmenté de 47 900 éleves, étudiants
et apprentis, soit une hausse de 0,3 % par rapport a la
rentrée précédente. Dans le méme temps, la population
aaugmenté de 0,5 %. Au total, 22,8 % de la population de
France métropolitaine et des départements d'outre-mer
hors Mayotte est scolarisée en 2010-2011.

Les académies de Nancy-Metz, Reims, Caen et Dijon
accusent une baisse d'effectifs scolarisés (environ
- 0,6 %), baisse plus importante pour les académies de
Martinique et de Guadeloupe (respectivement - 2,5 %,
- 1,4 %). En revanche, la hausse la plus importante
revient a I'académie de Guyane (2,6 %). La population
scolaire progresse également dans les académies de
Montpellier (1,2 %), Bordeaux, Lyon et Toulouse (0,8 %
chacune).

Le taux de scolarisation varie, en France métropolitaine,
de 17,0 % dans I'académie de Corse a 28,9 % dans celle
de Paris. Les résultats sont également contrastés au
sein des académies. Ainsi, dans I'académie de Toulouse,
le taux est de 25,5 % en Haute-Garonne contre 17,0 %
dans le Lot. Au plan national, c’est le département de la
Creuse qui affiche le taux le plus faible avec seulement
15,3 % de la population scolarisée.

Dans les DOM hors Mayotte, la part de la population
scolarisée est bien au-dessus de la moyenne nationale.
Cela s’explique par l'importance des jeunes dans la
population totale de ces départements.

~—75ources:

- Systéemes d'information et enquétes statistiques du
MEN-MESR DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES

- Statistiques communiquées par le ministére de I'agriculture,
del’agroalimentaire etde la forét et par le ministére des affaires
sociales et de la santé.

- Insee-DEPP pour les effectifs de population

Population scolarisée

Elle comprend les éléves, étudiants et apprentis en
formation initiale dans les établissements sous tutelle
de I’éducation nationale, mais aussi ceux dépendant
des autres ministéres (notamment ceux en charge de
I'agriculture, de la santé, etc.). Les effectifs du supé-
rieur sont estimés en éliminant les doubles inscriptions
et une partie des effectifs en formation continue. C'est
pourquoi le total de la population scolarisée estinférieur
a celuide la page 1.2.

Population totale

Les effectifs d’habitants ont été estimés par la direction
de I"évaluation et de la prospective etde la performance
(DEPP) a partir des bilans démographiques de I'Insee
(données provisoires pour I'année 2010). Ils portent sur
la France métropolitaine et les DOM hors Mayotte.
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L.a population scolaire ef de I'enseignement superieur

par departement et academie

[1] Population scolarisée et population totale par département et académie en 2010-2011

(Public + Privé)

Départements et académies Effectifs Effectifs Taux (%)
scolarisés (1)| d’habitants

Alpes-de-Haute Provence
Hautes-Alpes
Bouches-du-Rhone
Vaucluse
Aix-Marseille
Aisne

Oise

Somme

Amiens

Doubs

Jura
Haute-Satne
Territoire de Belfort
Besancon
Dordogne
Gironde

Landes
Lot-et-Garonne
Pyrénées-Atlantiques
Bordeaux
Calvados

Manche

Orne

Caen

Allier

Cantal
Haute-Loire
Puy-de-Dome
Clermont-Ferrand
Corse-du-Sud
Haute-Corse
Corse
Seine-et-Marne
Seine-Saint-Denis
Val-de-Marne
Créteil

Cote-d'Or

Niévre
Sadne-et-Loire
Yonne

Dijon

Ardeche

Drome

Isere

Savoie
Haute-Savoie
Grenoble

Nord
Pas-de-Calais
Lille

Corréze

Creuse
Haute-Vienne
Limoges

Ain

Loire

Rhone

Lyon

Aude

Gard

Hérault

Lozere
Pyrénées-Orientales
Montpellier

30105
26 260
468178
122203
646 746
115095
178 902
138493
432490
127310
53141
47 406
33958
261815
69431
345633
68 888
60481
133855
678 288
162 459
98657
58379
319495
61914
25118
45312
144651
276 995
23136
29886
53022
319608
377884
298223
995715
128186
39080
103 956
64991
336213
61609
103420
301569
89662
157 280
713540
673623
336259
1009882
43178
18833
76908
138919
124390
170538
477610
772538
67108
148630
258595
16193
91837
582363

162179
139057
1993198
546 583
2841017
541038
807112
571822
1919972
530589
262 455
240302
143335
1176681
416 225
1461816
389764
335021
657 486
3260312
687019
499300
291325
1477644
342890
147 551
224882
634300
1349623
144220
167 832
312052
1338015
1546902
1340388
4225305
527759
218609
556 586
344922
1647876
318426
491540
1215849
416 477
743552
3185844
2579993
1466426
4046419
244598
122 804
378386
745788
600 646
750 354
1742314
3093314
362 351
716922
1056 330
77 665
454734
2668002

18,9
23,5
22,4
22,8
213
22,2
24,2
22,5
24,0
20,2
19,7
237
223
16,7
23,6
17,7
18,1
20,4
20,8
23,6
19,8
20,0
21,6
18,1
17,0
20,1
22,8
20,5
16,0
178
17,0
239
24,4
22,2
23,6
243
17.9
18,7
18,8
20,4
1913
21,0
24,8
21,5
21,2
22,4
26,1
229
25,0
17,7
15,3
20,3
18,6
20,7
22,1
27,4
25,0
18,5
20,7
24,5
208
20,2
21,8

Départements et académies Effectifs Effectifs Taux (%)
scolarisés (1)| d’habitants

Meurthe-et-Moselle
Meuse

Moselle

Vosges
Nancy-Metz
Loire-Atlantique
Maine-et-Loire
Mayenne
Sarthe

Vendée

Nantes
Alpes-Maritimes
Var

Nice

Cher
Eure-et-Loir
Indre
Indre-et-Loire
Loir-et-Cher
Loiret
Orléans-Tours
Paris

Charente
Charente-Maritime
Deux-Sevres
Vienne
Poitiers
Ardennes

Aube

Marne
Haute-Marne
Reims
Cotes-d'Armor
Finistere
llle-et-Vilaine
Morbihan
Rennes

Eure
Seine-Maritime
Rouen
Bas-Rhin
Haut-Rhin
Strasbourg
Ariege

Aveyron
Haute-Garonne
Gers

Lot
Hautes-Pyrénées
Tarn
Tarn-et-Garonne
Toulouse
Yvelines
Essonne
Hauts-de-Seine
Val-d'Oise
Versailles

France métropolitaine

Guadeloupe
Guyane

Martinique
La Réunion

179473
37797
214987
76764
509021
318014
198422
66 925
124756
131120
839237
229209
195526
4241735
56208
88012
40599
138242
63791
147 955
534807
657532
65397
120709
71313
103 247
360666
57618
65186
136 303
35022
294129
119284
196 680
263334
15441
733709
123223
298 280
421503
257069
154 248
411317
26554
50911
322057
33719
29648
44173
73380
48158
628600
335471
290929
367069
285142

1278611
14311888

121646
77004
97514

245625

734049
194032
1047775
379801
2355657
1290736
788932
308852
565419
643471
3597410
1084315
1023909
2108224
309537
428408
232068
594 276
329644
659189
2553122
2277074
352476
626 305
369278
430097
1778156
280351
305428
566 367
182 546
1334692
596 275
899396
997021
727535
3220227
590 867
1252621
1843488
1105724
754982
1860706
153 594
278822
1262764
189688
174873
230542
379650
245982
2915915
1414134
1218750
1587288
1184442
5404614
63199134
451661
238020
399807
841124

24,4
19,5
20,5
20,2
21,6
24,6
252
21,7
221
20,4
23,3
211
19,1
20,1
18,2
20,5
17.5
233
19,4
22,4
20,9
28,9
18,6
19,3
19,3
24,0
20,3
20,6
213
241
19,2
22,0
20,0
219
26,4
21,2
22,8
209
23,8
22,9
232
20,4
221
17.3
18,3
255
17.8
17,0
19,2
19,3
19,6
21,6
23,7
239
231
241
23,7
22,6
26,9
32,4
24,4
29,2

France métro. + DOM 14853677| 65129746]  22,8]

(1) Sans doubles inscriptions ni formation continue.
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Prasentation

Définitions

Pendant I'année scolaire 2010-2011, 14 853 700 jeunes
sont scolarisés en France métropolitaine et dans les
départements d'outre-mer hors Mayotte. Ces éléves et
étudiants représentent 22,8 % de la population totale [1].
Alors qu'environ un tiers des enfants de 2 ans était
scolarisé jusqu’au début des années deux mille, ce taux,
en recul pour la neuvieme année consécutive, atteint
13,6 % a larentrée 2010.

La scolarisation des enfants dans le premier degré est
relativement stable. Le second degré comprend des
éléves plus jeunes en moyenne puisque les plus de 18
ans sont en léger recul, et les 11 ans sont en augmen-
tation de 3,1 %, effet dii a la baisse des redoublements.
La scolarisation dans |I'enseignement supérieur prog-
resse pour les &ges de 17 a 23 ans. Ce sontles 19 ans qui
augmentent le plus.

Au sein de I'apprentissage, ce sont les jeunes de 23 ans
qui progressent le plus. Les plus jeunes, 18 ans et moins,
sont en baisse (voir 5.1).

L'espérance de scolarisation est stable par rapport a
I’an dernier. Au final, les taux de scolarisation par age
constatés en 2010-2011 permettent d'espérer, pour un
jeune alors agé de 15 ans, 6,2 années de formation ini-
tiale, dont 2,6 années dans I'enseignement supérieur [2].
Cette espérance de scolarisation est plus importante
pour les filles, qui s'orientent davantage vers des forma-
tions supérieures longues.

~—75ources:

- Systemes d’information et enquétes statistiques du
MEN-MESR DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES.

- Statistiques communiquées par le ministére de I'agriculture,
del’agroalimentaire etde la forét et par le ministére des affaires
sociales et de la santé.

- Insee-DEPP pour la population par age.

Population scolarisée

Elle comprend les éléves, étudiants et apprentis en
formation initiale dans les établissements sous tutelle
de I’éducation nationale, mais aussi ceux dépendant
des autres ministéres (notamment ceux en charge de
I'agriculture, de la santé, etc.). Les effectifs du supé-
rieur sont estimés en éliminant les doubles inscriptions
et une partie des effectifs en formation continue. C'est
pourquoi le total de la population scolarisée estinférieur
a celuide la page 1.2.

Population totale

Les effectifs par tranche d'age ont été estimés par la
DEPP a partir des bilans démographiques de I'Insee.
Les données sont provisoires pour les deux derniéres
années (2009 et 2010). Elles portent sur la France métro-
politaine etles DOM hors Mayotte.

Age
L'age d'un éleve ou d'un étudiant est celui atteint au
1°"janvier inclus dans I'année scolaire considérée.

Premier degré

Enseignement préélémentaire et élémentaire, y compris
I'enseignement spécialisé sous tutelle du ministere de
|"éducation nationale (MEN).

Enseignement spécialisé hors MEN

Enseignement dispensé a des éléves en grande diffi-
culté dans des établissements ne dépendant pas du
MEN, enseignement que I'on ne peut classer ni dans le
premier, ni dans le second degré.

Second degré du MEN

Colleges, lycées d'enseignement général et technolo-
gique, lycées professionnels et enseignements adaptés
du MEN.

Autres formations du second degré

Second degré agricole, enseignement spécial de la
santé, formations sociales et de la santé de niveaux IV
etV.

Apprentis

Tous niveaux, y compris pré-apprentis des centres de
formation d’apprentis (CFA), apprentissage dans le
supérieur et apprentissage agricole.

Enseignement supérieur

Les établissements universitaires, les classes prépara-
toires aux grandes écoles (CPGE), les sections de tech-
niciens supérieurs (STS) et les autres établissements
d’enseignement post-baccalauréat.
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L.a population scolaire ef de I'enseignement superieur

par dge

[1] Population scolarisée et taux de scolarisation par age en 2010-2011
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Effectifs de population Taux de scolarisation (%) (1)
Population| Ensemble 1 degré Apprentis [ Enseigne-
scolarisée des MENyc. ment
formations | spécialisé supérieur
(2)

2008 2ans 821655 111683 13,6(-1,6) 13,6(-1,6)
2007 3ans 813697 797 547 98,0(0,2) 98,0(0,2)
2006 4ans 827 249 822729 995(-01)  99,4(-01) 01(0,0)
2005 5ans 806 230 806684  100,0(0,0) 99,9(0,0) 0,1(0,0)
2004 6ans 799875 802978  100,0(0,0) 99,8(0,0) 0,2(0,0)
2003 7 ans 793 805 802721 100,0(1,0) 99,6(1,0) 0,4(0,0)
2002 8ans 802940 803869  100,0(1,6) 99,5(1,5) 0,5(0,0)
2001 9ans 816384 811185 99,4(1,4) 98,7(1,3) 0,6(0,0) 0,1(0,0)
2000 10ans 833468 821556 98,6(0,4) 94,7(0,5) 0,7(0,0) 3,2(-0,1)
1999 11ans 802516 796033 99,2(-08) 15.8(-3,9) 0,7(0,0) 82,7(31)
1998 12 ans 796574 783703 98,4(-1,0) 0,4(-0,9) 0,9(0,0) 97,1(-0,2)
1997 13 ans 785494 773256 98,4(0,1) 0,0(-0,1) 0,9(0,0) 97,4(0,2) 0,1(0,0)
1996 14 ans 794014 778800 98,1(0,2) 0,9(0,0) 95,5(0,2) 1,6(0,0) 01(0,0)
1995 15ans 789468 769031 97,4(-0,2) 0,9(0,0) 89,8(-0,4) 4,0(0,0) 2,7(0,2)
1994 16 ans 770534 725984 94,2(0,0) 0,9(0,0) 81,7(0,1) 4,4(0,0) 71(-0,1)
1993 17 ans 769012 693543 90,2(1,2) 0,8(0,0) 74 (1,4) 4,1(0,0) 8,7(-0,4) 25(0,2)
1992 18 ans 810804 624 432 77,0(0,1) 0,6(0,0) 35,1(-0,1) 2,9(0,0 8,0(-0,3) 30,4(0,4)
1991 19ans 822160 530447 64,5(0,9) 0,4(0,0) 14,7(0,0) 1,6(0,0) 7.2(01) 40,7(0,8)
1990 20ans 827946 430038 51,9(0,7) 0,2(0,0) 4,4(-01) 0,7(0,0) 6,1(0,2) 40,6(0,6)
1989 21ans 825399 341009 41,3(0,5) 1,2(0,0) 0,4(0,0) 4,8(0,2) 34,8(0,3)
1988 22ans 822673 272593 33,1(0,5) 0,4(0,0) 0,3(0,0) 37(0,2) 28,7(0,2)
1987 23 ans 807 687 195973 24,3(0,4) 0,3(0,0) 0,2(0,0) 2,6(0,3) 21,2(0,1)
1986 24 ans 808535 131586  16,3(-0,2) 0,2(0,0) 0,2(0,0) 16(02)  144(-03)
1985 25ans 798338 84072  105(-0,2) 0,1(0,0) 09(0,1) 95(-0,2)
1984 26 ans 783001 59 336 76(-01) 0,1(0,0) 0,4(0,0) 71(-0,1)
1983 27 ans 768 880 40708 5,3(0,2) 0,1(0,0) 0,1(0,0) 5,1(0,2)
1982 28ans 818268 31769 39(-0,1) 0,1(0,0) 38(-0,1)
1981 29 ans 828206 24481 3,0(-0,1) 0,1(0,0) 29(-0,1)
1980 etavant 30 et plus 40938825 185931 0,5(0,0) 0,4(0,0)
[Total | 65129746 14853677 22.8(-0.0)[ 10.2(0.0[ _01(0.0[ 820000 _0300.0)| _0.700.01[ _33(0.0)]

(1) Apres chaque taux, est indiquée entre parenthéses la variation en points par rapport a la rentrée 2009. Exemple : a 20 ans, 51,9 % des jeunes sont scolarisés, soit 0,7 point de
plus qu'a la rentrée 2009.

(2) Dans certaines tranches d'age I'effectif scolarisé constaté est supérieur a celui de la population totale du méme &ge estimée a partir des bilans démographiques. Dans ce cas, le
taux de scolarisation est forcé a 100 %. Par ailleurs, les effectifs du supérieur sont estimés en éliminant les doubles inscriptions et une partie de la formation continue, la population
scolarisée est donc moins importante que celle présentée dans d'autres pages.

[2] Evolution de I'espérance de scolarisation de 15 a 29 ans (en années)

France métropolitaine France métropolitaine + DOM hors Mayotte
1985 1990 1995 2000 2000 2005 2008 2009 m
1986 1991 1996 2001 pA[1)] 2006 2009 2010 (p p

Ensemble des formations | 4] 56| 65 63| 63| 62 61| 62 62
48 57 6,6 6,5 6,5 6,4 6,3 6,4 6,4

Filles

Garcons 46 55 6.3 6,2 6.2 6.0 59 59 6.0
Dans le secondaire 3.4 39 4,0 39 39 37 3,6 3,6 37
Filles 34 39 4,0 38 38 37 36 36 36
Garcons 34 39 41 39 39 38 37 37 37
Dans le supérieur 13 1,7 2,4 2,5 24 25 2,4 2,5 2,6
Filles 1.4 1.9 2,7 27 27 28 27 28 28
Gargons 1,2 1,6 2,1 2,2 2.2 2.2 2,2 2.3 2.3

Remarque - L'espérance de scolarisation de 15 a 29 ans est la somme des taux de scolarisation par age. Elle représente la durée d'études que connaitrait une génération qui aurait
tout au long de sa vie scolaire les taux de scolarisation observés une année.
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Prasentation

Définitions

En 2010-2011, en France métropolitaine et dans les DOM
hors Mayotte, la répartition des jeunes de 14, 15, 16 et
17 ans dans le systéme éducatif national montre une
nette différence entre les filles et les garcons, les
premieres se montrant plus précoces et s’'orientant plus
souventvers les filieres générales et technologiques [1].
A 14 ans, 67,8 % des jeunes se trouvent au collége en
classe de troisiéme contre 56 % en 2000. Les étapes du
premier cycle du secondaire sont donc plus rapidement
franchies pourles générationsles plusjeunes. Toutefois,
ces progreés ne remettent pas en cause la différence
entre les sexes : a cet age, les filles sont beaucoup plus
fréquemment en troisieme que les gargons, dont 24,3 %
sontencore en quatriéme [2]. Les gargons suivent égale-
ment plus fréquemment un enseignement adapté.
A15ans,|'écartentrefilles et garcons se creuse encore,
puisque plus de la moitié des filles sont déja en seconde
générale ou technologique contre seulement 41,9 % des
garcons [1]. Ceux-ci sont donc encore massivement au
collége.

A partir de 16 ans, la différence entre gargons et filles
se manifeste égalementautravers de I'orientation prise.
En effet a cet age, si I'enseignement général ou tech-
nologique reste dominant pour les deux sexes (58,4 %
pour les filles et 46,7 % pour les gargons), I'enseigne-
ment professionnel en lycée ou en apprentissage attire
davantage les gargons (39,9 %) que les filles (29,5 %).
C'est en apprentissage que I'écart est le plus important
puisque les gargons y sont trois fois plus scolarisés que
lesfilles.

A 17 ans, un nombre significatif de jeunes n’'est plus
scolarisé. Les gargons sont plus fréquemment dans ce
cas que les filles (respectivement 10,8 % et 8,8 %).

[—750urces:

- Systemes d'information et enquétes statistiques du
MEN-MESR DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES.

- Statistiques communiquées par le ministére de I'agriculture,
del'agroalimentaire etde la forét et par le ministere des affaires
sociales et de la santé.

- Insee-DEPP pour la population par age.

Champ

Ensemble des éleves des premier et second degrés
(y compris enseignements spécialisés et adaptés), des
apprentis, des étudiants, dans le secteur public et le
secteur privé sous contrat et hors contrat en France
métropolitaine etdansles DOM hors Mayotte. Les éléves
et étudiants sous tutelle du ministére en charge de
I'agriculture ou d'autres ministéres sont comptabilisés.

Population a 14, 15, 16 et 17 ans

Elle comprend tous les jeunes ayant 14, 15, 16 ou 17 ans
au 1¢ janvier 2011 en France métropolitaine et dans les
DOM hors Mayotte. Cette population a été évaluée a
partir des bilans démographiques de |'lnsee (données
provisoires).

Pré-apprentis
Voir définitions en 5.1.

Pro court scolaire

Enseignement professionnel court dispensé dans les
lycées professionnels (LP et LPA) ou lycées polyvalents
(LPO). Il s'agit des formations préparant aux CAP ou
Capa et mentions complémentaires de ce niveau. Sont
incluses également les formations paramédicales et
sociales de niveau V.

Pro court apprentissage

Enseignement professionnel court dispensé dans les
centres de formation d’apprentis (CFA). Il s’agit des
formations préparant aux CAP ou Capa et mentions
complémentaires de ce niveau.

Pro long scolaire

Enseignement professionnel long dispensé dans les
lycées professionnels (LP et LPA) ou lycées polyvalents
(LPO). Il s'agit des formations préparant au baccalauréat
professionnel. Sontincluses également diverses forma-
tions professionnelles post-secondaires de niveau IV.

Pro long apprentissage

Enseignement professionnel long dispensé dans les
centres de formation d’apprentis (CFA). Il s’agit des
formations préparant au baccalauréat professionnel et
au brevet professionnel.

Post-bac

Enseignement des classes supérieures de lycées ou du
premier cycle des universités ou encore des diverses
écoles enseignant a ce niveau.
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00 se frouvent les jeunes de 14 d 17 ans ?

[1] Répartition des jeunes de 14 a 17 ans par niveau de scolarisation et par sexe en 2010-2011
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

s [ as [ eas | e
N = e s i o s 1 s

Enseignements adaptés 11955 20933 32888 12255 20475 32730 3083 5360 8443 2424 3799 6223
6eetbe 3920 6344 10264 490 580 1070 144 209 353 85 93 178
4¢ 73232 98963 172195 6621 9305 15926 351 398 749 57 69 126
3¢ (y compris pré-apprentis) 278317 259881 538198 91129 119854 210983 11528 14068 25596 1041 1246 2287
2" générale et techno 12116 11504 23620 207858 169164 377022 47643 46636 94279 6864 6824 13688
1 générale et techno 309 462 m 11107 10391 21498 172698 136970 309668 54842 53490 108332
Terminale générale et techno 22 30 52 261 394 655 10131 8798 18929 155471 17217 272688
Pro court scolaire (1) 141 78 219 18273 7359 25632 49136 31531 80667 40746 27705 68451
Pro court apprentissage (1) 3 8 " 3061 9620 12681 11547 37183 48730 12938 40009 52947
Pro long scolaire (1) 204 370 574 24986 43821 68807 49270 83315 132585 54797 81209 136006
Pro long apprentissage (1) 2 B 8 281 1725 ZDUG 1032 4600 5532 3517 10083 13706
Post-bac 8675 18911
mmmmmw
Non scolarisés (2) 6638 8576 15214 9393 11044 20437 20380 24170 44550 33010 42459 75469
Population 386859 407155 794014 385722 403746 789468 377071 393463 770534 376128 392884 769012
En% | Mans |  5ans [  f6ams |  t7ans |
_ Filles | Garcons Total Filles| Garcons Total Filles| Garcons Total Filles| Garcons Total
Enseignements adaptés 31 51 41 3.2 51 41 0,8 14 11 0,6 1,0 0,8
6°etbe 1.0 16 1.3 0,1 01 01 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
4¢ 18,9 24,3 217 17 23 2,0 01 01 01 00 0,0 0.0
3¢y compris pré-apprentis) 719 63,8 67,8 23,6 29,7 26,7 31 3,6 3,3 03 0,3 0,3
2" générale et techno 3.1 28 30 53,9 4.9 47,8 12,6 1.9 12,2 1.8 17 18
1 générale et techno 0.1 01 01 29 2,6 2.7 45,8 34,8 40,2 14,6 13,6 14,1
Terminale générale et techno 0,0 0,0 0,0 0,1 01 01 27 22 25 41,3 29,8 35,5
Pro court scolaire (1) 0,0 0,0 0,0 47 18 32 13,0 8,0 10,5 10,8 71 8.9
Pro court apprentissage (1) 0.0 0.0 0,0 08 24 1.6 3.1 95 6.3 34 10,2 6.9
Pro long scolaire (1) 01 01 01 6,5 10,9 8,7 131 21,2 17,2 14,6 20,7 177
Pro long apprentissage (1) 0,0 OU DU 01 04 03 03 12 07 1[] 26 18
Post-bac

mnm-m-mmn-mmﬂmﬂ-mm
Non scolarisés (2) 27 6,1 8.8 10,8 9.8
Population % 1[]0,[] 100,[] 10[],0 1[][],0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

(1) Voir rubrique « Définitions ».
(2) Le contenu de cette ligne doit étre analysé avec prudence. Les valeurs affichées sont le résultat du rapprochement de deux sources différentes : les populations estimées par
I'Insee et le total des dénombrements d'éléves, d'étudiants et d"apprentis réalisés dans les établissements.

[2] Répartition des filles et des garcons de 14 et 17 ans en 2010-2011 (%)

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Filles de 14 ans Garcons de 14 ans

M Troisiéme
B Quatrieme
[ Autres

Filles de 17 ans Garcons de 17 ans

B Terminale GT

B Premiére GT

= Pro (court + long)
Non scolarisés

Autres

Remarque - Pour des questions d'arrondis, il se peut que les pourcentages affichés dans les graphiques soient Iégérement différents
de ceux qui peuvent étre calculés a partir du tableau [1].

Le systeme éducatif / Reperes et références statistiques - édition 2012 - 27



Prasentation

Définitions

En globalisant milieu ordinaire et établissements hospi-
taliers et médico-sociaux, 283 000 enfants ou adoles-
cents handicapés sont scolarisés a la rentrée 2011,
soit une hausse de 3,7 % par rapport a I'année scolaire
précédente (voir « Définitions »). Les trois quarts des
éléves handicapés sont scolarisés en milieu ordinaire et
le quart restant en établissements spécialisés [1].

La scolarisation en milieu ordinaire progresse de 4,5 %
(+ 9 000 éleves). En milieu spécialisé, la scolarisation
croit dans une moindre mesure (+ 2,1 % contre 4,4 % en
2010).

Dans le second degré, la scolarisation dans une classe
ordinaire (scolarisation individuelle) progresse moins
vite que la scolarisation en Ulis (collective). Les Segpa
de collége continuent a accueillir des éléves handicapés
(+ 4,6 % en 2011) alors que, dans le méme temps, elles
connaissent une baisse réguliere de leurs effectifs.

Les éléves handicapés sont proportionnellement plus
nombreux dans le premier degré que dans le second
degré (62 %, alors que les éléves du premier degré repré-
sentent 55 % du total des effectifs de I'enseignement
scolaire) [2]. En milieu ordinaire, 68 % des éléves handi-
capés sont scolarisés individuellement, soit 142 800
éléves. Cette proportion est de 66 % dans le premier
degré etde 71 % dansle second degré, ot plus d'un quart
d’entre eux (28 %) fréquentent une structure de I'ensei-
gnement adapté (Segpa et Erea) destinée aux éléves qui
connaissent des difficultés scolaires.

Les modes de scolarisation dépendent des déficiences [3].
Les éleves porteurs de troubles intellectuels et cognitifs
constituent prés de la moitié des éléves handicapés
dans le premier degré (46 %), un peu plus d'un tiers des
éleves handicapés dans le second degré (38 %). Ils sont
plus souvent en Clis (56 %) ou en Ulis (55 %) qu’en classe
ordinaire et forment la majorité des éleves des établis-
sements médico-sociaux (52 %). lls semblent donc avoir
plus de difficultés a suivre une scolarité ordinaire.

"—75ources:

- MEN-MESR DEPP et MEN-DGESCO/Enquétes n° 3 et n° 12
relatives aux éléves porteurs de maladies invalidantes ou de
handicaps scolarisés dans le premier degré et dans le second
degré.

- MEN-MESR DEPP/Enquéte n° 32 concernant la scolarisation
dans les établissements hospitaliers et médico-sociaux.

Principaux dispositifs de scolarisation des jeunes
en situation de handicap

Depuis I'instauration de la loi de février 2005, I'orienta-
tion et les aides accordées aux jeunes en situation de
handicap sont prescrites par la commission des droits
et de I'autonomie des personnes handicapées (CDAPH)
qui statuent au sein des maisons départementales du
handicap (MDPH), en établissant un projet personna-
lisé de scolarisation (PPS). Cette scolarisation peut
se dérouler en milieu ordinaire (dans une école ou un
établissement scolaire du second degré) ou dans un
établissement spécialisé (hospitalier ou médico-social),
a temps complet ou temps partiel. Elle peut également
étre partagée entre ces deux milieux.

En milieu ordinaire, elle se déroule dans une classe ordi-
naire (scolarisation individuelle), dans une Clis ou dans
une Ulis (scolarisation collective).

Antérieurement a la loi de février 2005, les enquétes n°3
et n° 12 recensaient les éléves handicapés ou malades
bénéficiant d’aménagements de scolarité pour des
raisons de santé dans le cadre d’un projet individualisé
d’intégration, d'un projet d’accueil individualisé (PAl) ou
sans projetindividuel. Entre 2006 et 2010, ont encore été
comptabilisés, de maniére transitoire, les éléves béné-
ficiant d’'un PAl avec aménagements notables de scola-
rité et ceux bénéficiant d'un PPS. Depuis 2011, seuls les
éléves scolarisés avec un PPS sont pris en compte. Pour
autant, le champ de la population d'éleves handicapés
est comparable a celle des années antérieures.

Scolarisation collective

Lorsque I'exigence d’'une scolarité dans une classe
ordinaire est incompatible avec la situation ou I'état de
santé du jeune, il peut étre scolarisé dans une classe
pour l'inclusion scolaire (Clis) dans I'enseignement
élémentaire ou dans une unité localisée pour l'inclusion
scolaire (Ulis) dans le second degré. Encadré par un
enseignant spécialisé, I'éleve y recoit un enseignement
adapté a ses besoins spécifiques.

Les établissements hospitaliers et médico-sociaux
Sous tutelle du ministére en charge de la santé, ils
offrent une prise en charge globale, scolaire, éducative
etthérapeutique, qui peut s'accompagner dans certains
cas d'une insertion scolaire partielle.

Classification des principales déficiences

- Polyhandicap : déficience mentale grave associée a
une déficience motrice importante.

- Pour les autres déficiences, voir 3.6.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 12.10.

28 - Reperes et références statistiques - édition 2012 / Le systéeme éducatif



L@ scolarisation des eléves handicapas

[1] Evolution de la scolarisation des enfants et adolescents en situation de handicap
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

2004 2005 2006 2007 2008 2009
2005 2006 2007 2008 2009 2010(1)

Premier degré 96 396 104824 111083 109682 114482 120180 126 294 130517

dont PPS (2) - - 89045 101 507 109 121 115 951 123213 130517
Classe ordinaire 58812 64994 71399 70048 74251 79129 83309 86089
Clis 37584 39830 39684 39634 40231 41051 42985 44428
% public 91,5 92,4 91,5 90,6 90,3 90,3 90,1 90,1
Second degré 37442 46699 44278 52334 60191 67310 75094 79878

dont PPS (2) - - 28789 42178 52 056 60380 70080 79678
Classe ordinaire 31454 38934 34928 40760 45697 50125 54 865 56719

dont Segpa college nd 6275 7571 9570 11 956 13392 15099 15788
Ulis 5988 7765 9350 11574 14494 17185 20229 23159
% public 88,5 86,9 87,0 86,6 86,6 86,0 85,6 84,5
Total en milieu ordinaire 133838 151523 155361 162016 174673 187490 201388 210395
Etablissements hospitaliers 6922 6182 6097 6640 6313 6936 7192 8153
Etablisements médico-sociaux 70219 70158 70854 69773 69191 67909 70920 71625
Total étab. spécialisés (3) 714 76 340 76 951 76413 75504 74845 78112 79778

dont scolarisation partagée nd nd nd nd 6209 6763 6626 7132
[Ensemble(d) | 210079] 227863]  232312| 238429  243968| 265572 _ 272874] 283041

1) Environ 1 500 éléves dans le premier degré et 600 éléves dans le second degré n'ont pas pu étre recensés.
2) Voir « Définitions ».

3) Hors enfants accueillis et scolarisés pour de courtes périodes.

4) Hors scolarité partagée a partir de 2008 pour éviter les double comptes.

[2] Les différents modes de scolarisation des enfants et adolescents en situation de handicap en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Niveau d’enseignement Scolarisation en milieu ordinaire
SO
Premier degré 86089 44428 130517 5389 62700 68089
Prélémentaire 27391 71m 34502 2053 18844 20897
Elémentaire 58 698 37317 96015 3336 43856 47192
Second degré 56719 15788 2148 23159 79878 2442 6449 8891
Premier cycle 44602 15557 1093 8574 53176 1640 4641 6281
Second cycle 11555 1047 1638 13193 802 1808 2610
Autre niveau (4) 562 231 8 12947 13509 - - -
Niveau indéterminé (5) 322 2476 2798
(Total | 142808] 15788] 2148] 67587] 2103950 8153| ___ 71625] __79778]

(1) Niveau d'enseignement estimé pour la scolarisation collective et la scolarisation en établissements hospitaliers et médico-sociaux.
(2) Segpa de college.

(3) Hors jeunes accueillis et scolarisés pour de courtes périodes.

(4) Il s"agit pour I'essentiel d'éléves fréquentant un établissement du second degré sans en avoir nécessairement le niveau.

(5) Il s"agit d'éleves scolarisés dans un établissement spécialisé dont le niveau est difficile a déterminer.

[3] Répartition par type de déficience des éléves en situation de handicap en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Etablissements spécialisés (2)
Second degré Ensemble | Hospitaliers Ensemble

Classe Clis Classe Ulis

Déficiences

ordinaire ordinaire
Troubles intellectuels et cognitifs 26504 34009 13704 16 441 90658 1330 37407 38737
Troubles du psychisme 22981 4211 11515 2065 40772 3673 16707 20380
Troubles du langage et de la parole 12228 1921 13681 1862 29692 176 1427 1603
Troubles auditifs 3313 681 2920 545 7459 55 2964 3019
Troubles visuels 2166 278 2102 175 4721 6 758 764
Troubles viscéraux 2144 139 1362 76 3721 497 98 595
Troubles moteurs 8687 1059 8230 1105 19081 745 3529 4274
Plusieurs troubles associés 6502 1993 2307 849 11651 760 6218 6978
Autres troubles 1564 137 898 4 2640 841 1566 2407
Polyhandicap (1) 70 951 1021
Total 86089 44428 56719 23159 210395 8153 71625 79778

(1) N'existe que dans les établissements hospitaliers et médico-sociaux.
(2) Hors jeunes accueillis et scolarisés pour de courtes périodes.
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Définitions

Aprés un maximum de 40 100 éléves en 2004-2005, le
nombre de nouveaux arrivants non francophones a forte-
ment diminué jusqu’'a 34 700 éleves, en 2008-2009 [1].
Depuis, le nombre d’'éléves est a nouveau en augmen-
tation. Durant I’'année scolaire 2011-2012, 40 000 éleves
nouveaux arrivants non francophones ont été accueillis
dans les premier et second degrés : 19 000 dans une
école élémentaire, 17 100 dans un collége, et 3900 dans
un lycée dont une majorité (59 %) dans un lycée profes-
sionnel. Au total, ces éléves représentent 4,2 %, des
effectifs scolaires. Par ailleurs, environ 1900 éleves de
plus de 16 ans, ne relevant plus de I'obligation scolaire,
ont bénéficié d'actions spécifiques de formation
dispensées par les missions générales a l'insertion de
|"éducation nationale (MGIEN) ou par les groupements
d’'établissements pour la formation continue (Greta).
Globalement, 85,1 % des nouveaux arrivants bénéficient
d’une aide, plus fréquemment au collége qu'au lycée
ou dans les écoles élémentaires [2]. 78,8 % des éleves
des écoles élémentaires sont accueillis dans une classe
d'initiation (CLIN), ouils disposentde quelques heures de
soutien par le biais de cours de rattrapage intégré (CRI),
touten fréquentant une classe ordinaire. Dans le second
degré, les dispositifs sont identiques : classes d’accueil
(CLA) ou modules d'accueil temporaire (MAT). Dans les
colléges et lycées, respectivement 92,7 % et 82,8 % des
éleves non francophones en bénéficient. Enfin, pour des
questions de géographie (milieu rural notamment) ou de
faibles effectifs, certains départements ont développé
des dispositifs supplémentaires plus souples, en fonc-
tion des besoins : des enseignants spécialisés partagent
leur service entre plusieurs établissements et apportent
un soutien de quelques heures par semaine aux éléves
non francophones quiy sontscolarisés dans des classes
ordinaires.

Cependant, les dispositifs d'accueil ont été mis en
place de maniere tres inégale par les académies : en
France métropolitaine, deux académies y scolarisent
moins de 70 % de leurs éléves primo-arrivants (Poitiers,
Strasbourg), et deux académies 95 % et plus (Versailles,
Grenoble), voire 100 % dans celles de Paris et de Rouen.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Enquéte n° 9 sur les éléves non francophones nouvellement
arrivés en France.

Un « nouvel arrivant non francophone »

C'est un éléve nouvellement arrivé en France (depuis
moins d’un an), qui a une maitrise insuffisante de la
langue frangaise ou des apprentissages scolaires ne lui
permettant pas d’intégrer immédiatement une classe du
cursus ordinaire.

L'obligation d'accueil dans les établissements scolaires
s'applique aux éléves nouvellement arrivés en France
comme aux autres éleves. Elle reléve du droit commun
et de I'obligation scolaire.

Dés les années soixante-dix, des mesures ont été
prises pour accueillir et scolariser ces éleves. Elles se
sont traduites par la création de structures d'accueil
spécifiques a I’école, au collége ou au lycée. Ces éléves
qui arrivent tout au long de I'année sont scolarisés en
partie ou entiérement dans ces dispositifs particuliers
et bénéficient notamment d’un soutien linguistique, tout
en étant inscrits dans un cursus ordinaire. L'objectif
recherché est qu’ils s’insérent progressivement et le
plus rapidement possible dans une classe ordinaire.

/N Rvertissement

Les effectifs présentés ici sontle résultat de la moyenne des
trois campagnes d’observation (novembre, février, mai). lls
ne prennent pas en compte |'académie de Mayotte.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.01.
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La scolarisation des nouveaux arrivants non francophones

[1] Les éléves nouveaux arrivants non francophones, depuis 2003 (en milliers)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010(1)

Ecoles élémentaires 18,6 19,4 19,0 17,6 173

Colleges 180 178 171 62 49 148 54 162 171
Lycées 34
-m-m-m-m-m-m-mm-m
Total éléves en écoles élémentaires 3953,3 3976,0 4013,3 4065,7 4094,0 4108,2 41143 41251 41126
Total éleves 2 degré 55811 5540,3 5485,4 5418,0 53714 5339,7 53317 5353,2 53845
Ensemble des éléves 9534,3 9516,3 9498,8 9483,7 9465,4 9448,0 9446,0 9478,4 94971
Part des éléves non francophones (%) 41 42 41 3 3,7 3,7 39 4,0 4,2

(1) Données révisées.

[2] Scolarisation des éléves nouveaux arrivants non francophones par académie, en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Ecoles élémentaires Second degré m

Part Colleges dont bénéficiant d'un
bénéficiant soutien

d’un soutien Nombre Part
(%) d'éléves| bénéficiant

Aix-Marseille 751 79,6 728 935 93 71,0 1572 1345 85,6
Amiens 587 61,2 490 96,3 201 93,0 1278 1018 797
Besancon 218 61,9 273 95,6 4 26,8 532 407 76,5
Bordeaux 685 67,0 509 89,0 75 86,7 1269 977 77,0
Caen 93 58,1 17 83,8 96 71.9 306 221 72,2
Clermont-Ferrand 269 78,1 270 93,0 106 64,2 645 529 820
Corse 151 82,1 134 99,3 6 16,7 291 258 88,7
Créteil 1975 85,4 2123 86,5 571 82,7 4669 3994 85,5
Dijon 391 78,5 375 875 55 70,9 821 674 821
Grenoble 1067 91,3 727 388 136 97,8 1930 1829 94,8
Lille 487 67,4 499 88,4 138 65,2 1124 859 76,4
Limoges 147 71,6 367 80,4 47 66,0 561 440 784
Lyon 1532 82,2 1172 94,5 221 79.6 2925 2543 86,9
Montpellier 981 62,1 607 96,7 189 95,2 1771 1376 774
Nancy-Metz 567 69,3 343 96,2 65 754 975 772 79,2
Nantes 548 70,6 467 81,2 23 27 1038 771 74,3
Nice 905 83,0 537 96,1 47 70,2 1489 1300 873
Orléans-Tours 443 71,8 479 91,6 84 47,6 1006 797 79,2
Paris 842 100,0 1243 100,0 802 100,0 2887 2887 100,0
Poitiers 414 46,6 290 81,0 60 733 764 472 61,8
Reims 295 82,0 259 931 61 82,0 615 533 86,7
Rennes 434 52,1 558 93,7 12 74,1 1104 832 754
Rouen 122 100,0 386 100,0 58 100,0 566 566 100,0
Strasbourg 4 56,6 483 85,1 142 61.3 1339 902 674
Toulouse 622 717 540 88,0 90 98,9 1252 1047 836
Versailles 2202 94,1 2282 98,3 331 91,5 4815 4618 951
France métro. 17442 78,3 16 258 92,8 3850 83,9 37550 31967 85,1
Guadeloupe 170 47,6 19 98,3 - 289 198 685
Guyane 981 96,4 444 94,4 " 100,0 1436 1376 95,8
Martinique 139 48,2 136 63,2 70 214 345 168 487
La Réun'\on 292 86 [] 95 95,8 2 390 344 882

1582 89,8 2460 2086 84,8

-mn-nm-mm 40010 34053 851]
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Définitions

En 2011-2012, en France métropolitaine et dans les DOM
y compris Mayotte, 1 167 500 enseignants et personnels
administratifs, techniques, d’encadrement et d'édu-
cation sont des agents du systeme éducatif au titre du
ministere de I'éducation nationale et du ministére de
I'enseignement supérieur et de la recherche [1]. 782 900
enseignants exercent dans le secteur public, 137 000
sont payés sur des échelles de rémunération d'en-
seignants dans les classes sous contrat des écoles et
établissements privés. 247 500 agents assurent dans
le secteur public des fonctions autres que d’enseigne-
ment, notamment des fonctions d’assistance éducative
et d’assistance pédagogique.

Les enseignants représentent 78,8 % des agents dans
les secteurs public et privé, 76,0 % des agents dans le
secteur public.

A partir de 2004, les effectifs des enseignants décrois-
sent de fagon réguliére. Toutefois, les évolutions sont
trés diverses selon le niveau d’enseignement et le
secteur. Dans le premier degré public, ils augmentent
régulierement de 2000 a 2011 (+ 5,1 %, avec en 2011
I'intégration des stagiaires, auparavant comptabilisés
en établissement de formation) et diminuent a champ
constant (hors Mayotte) de 2,5 % en 2012. Sur la période
2003-2012, ceux du second degré public diminuentforte-
ment (- 10,8 %) et enregistrent a champ constant (hors
Mayotte) une baisse de plus de 46 600 enseignants [2] [3].
Dans le secteur privé, le nombre d’enseignants recensés
dans les écoles baisse depuis 2008 (- 5,5 %) ; il baisse
également de 6,2 %, dans les établissements du second
degré entre 2004 et 2012.

Les personnels administratifs, techniques, d'encadre-
ment, d’orientation, d"éducation et d'assistance éduca-
tive représentent dans le secteur public prés d’ un agent
sur quatre (24 %) [1]. Cet effectif, en forte baisse sur les
dixdernieres années, est égal aux deux tiers de I'effectif
recensé en janvier 2002. Cette diminution résulte du
transfert aux collectivités territoriales des personnels
ouvriers, des personnels d’entretien et d'accueil des
établissements d’enseignement.

70 300 enseignants (non compris les enseignants
non permanents, voir « Définitions ») et 53 000 autres
personnels exercent en 2012 dans I'enseignement supé-
rieur, quel que soit le statut de I'établissement (qu'il ait
ounon acquis son autonomie dans le cadre de la loi LRU).

[~—750urces: MEN-MESR DEPP

- Fichiers de paye, de janvier 2000 a janvier 2012.

- Annuaires EPP, AGORA, POPPEE-Bib et POPPEE-ITRF, février
2010 a2012.

MEN-MESR DGRH

- Fichiers de gestion des enseignants du supérieur.

- Annuaires GESUP, février 2010 a 2012.

Les enseignants

Sontcomptabilisés les enseignants rémunérés sur crédit
d’Etat dans chacun des niveaux d’enseignement. Sont
inclus les documentalistes et les enseignants affectés
aux remplacements et a la suppléance. Les enseignants
du Cned sont comptabilisés dans chacun des deux
niveaux en fonction de leur corps d'appartenance.

Ne sont pas pris en compte dans I'enseignement supé-
rieur les chefs de clinique, les assistants et les prati-
ciens hospitalo-universitaires, les moniteurs, les atta-
chés temporaires d’enseignement et de recherche, les
contractuels doctorants en raison de la date de retour
des enquétes (voir 9.15). Dans les données de I"édition
2009, les enseignants de ces établissements autonomes
n‘avaient pas été intégrés.

Les autres personnels

Personnels d’encadrement, de direction, d’inspection,
d’éducation, d’orientation, personnels administratifs,
techniques, sociaux et de santé, de surveillance et d'as-
sistance éducative. Dans cette rubrique sont également
comptabilisés certains enseignants exergant en inspec-
tion académique et en rectorat.

Loi LRU

Loi relative aux libertés et responsabilités des univer-
sités. Ne sont plus rémunérés sur crédits d'Etat les
personnels des établissements ayant acquis leur auto-
nomie dans le cadre de la loi LRU. Ils disposent depuis
le 1° janvier 2009 de la maitrise de la totalité de la
masse salariale et de leurs emplois et accedent a des
responsabilités et des compétences élargies (RCE).
Les personnels enseignants et non enseignants de ces
établissements ont été recensés a partir des fichiers de
gestion.

2\ Rvertissement
Les données figurant dans les tableaux se référent a la
situation en janvier de I'année considérée.

@ Pour en savoir plus
- Tableaux statistiques, n° 7145, 7144,
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L.es personnels des secteurs public ef prive sous contrat

[1] Evolution des effectifs des personnels de I'éducation nationale et de I'enseignement supérieur
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2012, Public + Privé)

Situation en Enseignants (1) Personnels dont aides Ensemble Partdes

janvier administratifs, éducateurs enseignants /
techniques, i ensemble

d’encadrement,
de surveillance

2000 841140 139155 980295 364790 61470 1345085 729
2001 849600 140290 989890 368470 62320 1358 360 729
2002 862607 142 065 1004672 369960 60430 1374635 731
2003 870515 144169 1014684 367195 55770 1381879 73,4
2004 868 342 145394 1013736 353937 50190 1367673 741
2005 860198 144940 1005138 344794 51287 1349932 74,5
2006 848835 144909 993744 344154 58197 1337898 743
2007 (2) 838177 144501 982678 287785 60635 1270463 773
2008 829131 143 440 972571 255796 61393 1228 367 79.2
2009 (3) 798742 141661 940403 242371 67 538 1182780 79,5
2010 804043 140 454 944 497 252197 66949 1196 694 78,9
20m 789819 138639 928 458 248080 68321 1176538 78,9
2012 hors Mayotte 778229 137022 915251 247332 68766 1162583 78,7
2012 y c. Mayotte 782944 (4)137 022 919 966 (5) 247 523 68 621 1167489 78.8

(1) Enseignants titulaires, stagiaires et non titulaires dans les établissements des premier et second degrés public et privé, dans les établissements d'enseignement supérieur et
les établissements de formation.

(2) Ne sont plus comptabilisés a partir de 2007 les personnes rémunérées sur des comptes d'avance de régularisation (une partie des enseignants en Greta par exemple), ni les
techniciens et ouvriers a la charge des collectivités territoriales.

(3) N'ont pas été pris en compte en 2009 les personnels des établissements ayant acquis leur autonomie dans |'enseignement supérieur.

(4) Non compris Mayotte (données non disponibles).

(5) Cet effectif est sans doute sous-gstimé en raison d'un probable défaut de couverture de Mayotte.

[2] Répartition des personnels enseignants selon le type d'affectation de janvier 2000 a janvier 2006
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

Enseignants dans les écoles du 1¢ degré public 314730 316 150 317293 318236 318381 318236 320103
Enseignants dans les établissements du 2" degré public 420240 423640 428925 431769 430263 424 385 419009
Total enseignants des 1" et 2" degrés public 734970 739790 746215 750 005 748644 742621 739112
Enseignants dans les écoles du 1¢ degré privé 44160 44 360 44810 45640 45999 46079 46132
Enseignants dans les établissements du 2" degré privé 94 995 95930 97 255 98529 99395 98 861 98777
Total enseignants des 1°" et 2" degrés privé 139155 140290 142 065 144169 145394 144940 144909
Enseignants dans les établissements du supérieur 71600 73040 74094 74881 75853 76 004 (1) 75055
Enseignants et stagiaires des établissements de formation 34570 36770 42295 45629 43 845 41573 (1) 33 565
Total

(1) Estimation : 3 300 enseignants en [UFM en moins sur la ligne « Enseignants dans le supérieur » et en plus sur la ligne « Enseignants et stagiaires en établissement de formation ».
(2) Dans le total sont inclus les 1 103 enseignants affectés au CNED, reportés dans le tableau [1] dans I'effectif d'enseignants du public.

[3] Répartition des personnels enseignants selon le type de programme Lolf ou I'affectation, depuis
janvier 2007

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2012)

2008 2012hors| 2012yc.| Partdes
Mayotte | Mayotte femmes
(%)

Enseignement scolaire du 1¢ degré public 321339 322357 321739 323445 330868 322761 325441 81,6
Enseignement scolaire du 2" degré public 413107 404 226 393860 389008 389787 385165 387184 57,8
Total enseignants des 1°" et 2" degrés public 734446 726583 715599 712453 720655 707 926 712625 68,6
Enseignement du 1* degré privé 46123 46379 46140 45483 44377 43824 (3)43824 91,0
Enseignement du 2 degré privé 98378 97061 95521 94971 94 262 93198  (3)93198 65,9
Total enseignants des 1°" et 2" degrés privé 144501 143440 141661 140 454 138639 137022 (3) 137022 739
Formations supérieures (y compris enseignants en [UFM) 77859 78169 62141 74085 69164 70303 70319 36,8
Stagiaires des établissements de formation 24751 24379 21002 17 505 - - - -
Total [ (#)982678] 972571] 940403| 944497] 928458 915251 919966] __670]

(1) A partir de 2007, ne sont plus comptabilisés les personnes rémunérées sur des comptes d'avance de régularisation (une partie des enseignants en GRETA par exemple), ni les
techniciens et ouvriers a la charge des collectivités territoriales.

(2) A partir de 2011, les fonctionnaires stagiaires sont comptabilisés avec les enseignants du premier ou du second degré public.

(3) Non compris Mayotte (données non disponibles).

(4) Dans le total sont inclus les 1 121 enseignants affectés au CNED, reportés dans le tableau [1] dans I'effectif d'enseignants du public.
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Définitions

La formation initiale regroupe des niveaux de formation
allant de la maternelle a I'enseignement supérieur. La
majorité des écoles et établissements relévent du minis-
tére de I'éducation nationale (MEN) et du ministére de
I'enseignement supérieur et de la recherche (MESR).
Certains établissements du secondaire et du supérieur
sont sous tutelle d'autres ministéres, notamment le
ministére de I'agriculture, de I'agroalimentaire et de la
forét (MAAF) pour I'enseignement agricole.

Toutes les écoles maternelles et élémentaires sont sous
tutelle du MEN. A la rentrée 2011, la France métropoli-
taine et les DOM comptent 48 100 écoles publiques et
5 300 écoles privées. 200 écoles en grande majorité
publiques sont dénombrées a Mayotte. Le nombre
d'écoles en France métropolitaine et DOM hors Mayotte
esten baisse de 3,8 % depuis 2007.

Les établissements du second degré sont généralement
sous tutelle du MEN ou du MAAF. Les secteurs public
et privé comptent respectivement 8 000 et 4 100 établis-
sements. Le nombre d'établissements du second degré
en France métropolitaine et DOM hors Mayotte a baissé
de 1,5 % depuis 2007. En particulier, le nombre de
lycées professionnels a diminué de 6,8 % pour le public
et augmenté de 1,5 % pour le privé. Sur cette méme
période, le nombre d’établissements du second degré
relevant de I'agriculture a augmenté de 6,0 % pour le
public et diminué de 2,6 % pour le privé.

Dans I'enseignement supérieur, des regroupements
d’universités sont intervenus a la création de l'univer-
sité d’Aix-Marseille et de I'université de Lorraine. Cette
derniére, qui a le statut de grand établissement, sort du
champ des universités.

De plus, avec l'intégration des 7 écoles d'ingénieurs
composant I'INP de Lorraine dans l'université de
Lorraine, le nombre d'écoles d’ingénieurs diminue d'au-
tantd’unités.

En 2011, 8 IUT deviennent des composantes de grand
établissement.

Les établissements accueillant des STS ou des CPGE
sont majoritairement des établissements du second
degré sous tutelle du MEN ou du MAAF. Leur nombre est
en hausse depuis 2007 (7,0 % pour les STS et 8,5 % pour
les CPGE).

Le nombre de centres de formation d‘apprentis (CFA)
a augmenté de 2,3 % depuis 2007. Cette augmentation
concerne essentiellement le secteur public (11,4 %),
alors que le secteur privé, auquel appartiennent 73 %
des CFA, reste stable.

[/=750urces:

-MEN-MESR DEPP/RERS 2.1 et2.3.

- MEN-MESR DEPP/Systéme d’information sur la formation
des apprentis (Sifa).

- MESR-DGESIP-DGRI SIES/RERS 2.18.

- MAAF/RERS 4.23.

Champ

Structures de formation initiale hors établissements
médico-éducatifs et socio-éducatifs.

Premier degré : sous tutelle du MEN.

Second degré : sous tutelle du MEN ou du MAAF.
Enseignement supérieur et centres de formation d'ap-
prentis : tous ministeres de tutelle ou autre tutelle.

Ecole maternelle

L'école maternelle accueille les enfants pour le cycle
des apprentissages premiers et la premiere année du
cycle des apprentissages fondamentaux.

Ecole élémentaire
L'école élémentaire accueille les enfants pour
les deuxiéme et troisieme années du cycle des
apprentissages fondamentaux et pour le cycle des
approfondissements.

Collége
Etablissement qui dispense un enseignement secon-
daire de premier cycle, de la sixieme a la troisieme.

Lycée d'enseignement général et technologique
Etablissement qui dispense I'enseignement de second
cycle du second degré, de la seconde a la terminale. Il
peut accueillir des classes post-bac, notamment les
classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE).

Lycée polyvalent
Lycée d'enseignement général et/ou technologique
ayant une section d’enseignement professionnel (SEP).

Lycée professionnel
Etablissement qui dispense un enseignement pro-
fessionnel.

Erea
Etablissement régional d’enseignement adapté.

MFR

Maison familiale rurale, relevant du MAAF.

Enseignement supérieur
Voir « Définitions » en 2.18.

Autres établissements d’enseignement supérieur
Ils forment un groupe non homogéne. On y trouve
notamment les établissements universitaires privés,
les écoles normales supérieures, les écoles d'architec-
ture, les écoles vétérinaires, les écoles de journalisme
et d'autres écoles supérieures dépendant d'autres
ministeres.

CUFR

Centre universitaire de formation et de recherche.
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Les strucfures de formation initiale

[1] Les structures de formation initiale (hors établissements médico-éducatifs et socio-éducatifs)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

Rentrée scolaire Evolution

2008 2011p 2011/2007
hors ) (%) hors

Mayotte Mayotte

| Premierdegré | 55329]  54875|  54280] 53798 53203  53418] .33
Public 49928 49498 48975 48522 47944 48139 -4,0
Ecoles maternelles 17 000 16748 16 366 16 056 15621 15686 -81
Ecoles élémentaires 32928 32750 32609 32466 32323 32453 -1.8
Privé 5401 5377 5305 5276 5259 5279 -2,6
dont écoles élémentaires 5188 5183 5174 5143 5137 5150 -10
[Second degre | 1225] 12252] _12214] 12203] _ 12064| _ 12093] 15|
Public 8132 8152 8133 8108 7945 7972 -2,3
Etablissements sous tutelle du MEN 7917 7919 7902 7882 7866 7893 -0,6
Colleges 5247 5260 5261 5253 5252 5270 0,1
Lycées professionnels 1027 1012 990 973 957 960 -6,8
LEGT ou polyvalents 1563 1567 1571 1576 1578 1584 1.0
Erea 80 80 80 80 79 79 =13
Etablissements sous tutelle du MAAF (y compris MFR) 215 233 231 226 228 229 6,0
dont établissements MEN+MAAF avec STS ou CPGE 1422 1438 1439 1464 1479 1483 40
Privé 4113 4100 4081 4095 4119 4121 01
Etablissements sous tutelle du MEN 3501 3494 3475 3493 3523 (6)3524 0,6
Colleges 1778 177 1756 1765 1776 1776 -0.1
Lycées professionnels 660 660 663 664 670 670 15
LEGT ou polyvalents 1063 1063 1056 1064 1077 1077 13
Etablissements sous tutelle du MAAF (y compris MFR) 612 606 606 602 596 597 -2,6
donr étab/issements MEN+MAAF avec STS ou CPGE 640 661 680 698 707 707 10,5
_______
Umversnes (2)
Instituts universitaires de technologie (IUT) 114 115 114 114 1[]5 106 -7,0
IUFM universitaires 27 27 - - -
IUFM non universitaires 30 3 3 = = =
Grands établissements (2) 10 10 " n 12 12 20,0
Etablissements avec STS 2133 2182 2207 2258 2282 2286 7,0
Public 1319 1335 1335 1358 1372 1376 4,0
Privé 814 847 872 900 910 910 11,8
dont STS en établissements du second degré (3) 1908 1943 1961 2001 2023 2027 6,0
Etablissements avec CPGE 414 422 429 442 449 449 8,5
Public 324 331 337 345 350 350 8,0
Privé 90 91 92 97 99 99 10,0
dont CPGE en établissements du second degré (3) 397 405 415 434 435 435 96
Ecoles d'ingénieurs 240 231 232 238 231 231 -3.8
Ecoles de commerce, gestion et comptabilité 210 206 212 213 210 210 0,0
Ecoles supérieures artistiques et culturelles 242 233 237 235 235 235 -2.9
Ecoles paramédicales (hors université) et sociales (4) 598 BH 616 623 523 623 4 2

Autres établissements d" ensmgnement supéneur

-m-m-m-n

Public 264 1.4
Privé 721 717 715 716 716 716 -0,7

(1) Le total des établissements du supérieur ne peut pas étre calculé a partir de ce tableau : la répartition par type d'établissements ne constitue pas une partition du supérieur
(ex : certains établissements avec STS ou CPGE sont également comptabilisés dans les écoles de commerce).

(2) Universités : y compris le CUFR d"Albi, hors universités technologiques. En 2011, I'université d'Aix-Marseille est créée par regroupement des universités Aix-Marseille |, I et Ill
et I'université de Lorraine, regroupant les universités de Metz, Nancy |, Nancy I et I'INP de Lorraine, devient un grand établissement.

(3) Ne sont pris en compte que les établissements sous tutelle du MEN ou du MAAF.

(4) Données provisoires pour 2011.

(5) Centres de formation d'apprentis. Les antennes de centres de formation d"apprentis ne sont pas prises en compte.

(6) Dont un Erea.
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LES ETABLISSEMENTS

Prasentation

Définitions

A la rentrée 2011, I'enseignement du premier degré
compte 53 400 écoles en France métropolitaine et dans
les DOMy compris Mayotte [1].

Entre 2010 et 2011, la baisse observée (- 1,1 % a champ
constant, c'est-a-dire hors Mayotte) touche aussi bien le
secteur public que le secteur privé (respectivement-1,2 %
et - 0,3 %). Le nombre d'écoles maternelles continue
de baisser dans le secteur public avec 440 écoles en
moins. Les écoles maternelles, peu représentées dans
le secteur privé (122 écoles sur 5 259), voient néanmoins
leur nombre de nouveau orienté a la baisse (- 11 écoles)
aprés une légére hausse en 2010. Le nombre d’écoles
élémentaires ou primaires diminue dans le public comme
dans le privé (respectivement-0,4 % et- 0,1 %).

La nature des écoles est tres différente entre secteurs
public et privé [2] [3]. En effet, plus de neuf écoles
privées sur dix sont des écoles primaires contre trois sur
dix dans le secteur public. Regroupant enseignement
préélémentaire et élémentaire, ces écoles sont plus
grandes dans le secteur privé et comportent six classes
etplus pour plus de la moitié d’entre elles, tandis qu’elles
restent de taille assez modeste dans le secteur public ou
plus des deux tiers ont cing classes ou moins.

Dans le secteur public, on dénombre 22,8 % d’écoles
a deux classes ou moins, dont prés de 4 700 écoles a
classe unique (9,7 %). Plus de 40 % des écoles publiques
ont entre trois et cinqg classes. Les écoles maternelles
n‘accueillant que trois niveaux sont naturellement plus
petites que les écoles élémentaires et, dans une moindre
mesure, que les écoles primaires : ainsi, 59,8 % des
écoles maternelles comptent trois a cing classes contre
21,9 % des écoles élémentaires et 45,1 % des écoles
primaires. De méme, moins de 1 % des écoles mater-
nelles publiques compte onze classes ou plus, contre
respectivement 14,7 % et 6,7 % des écoles élémentaires
et primaires publiques.

Dans le secteur privé, on compte seulement 13,3 %
d’écoles a deux classes ou moins, dont 2,9 % a classe
unique : c’estle cas de 10,6 % des écoles primaires alors
que 44,2 % des écoles maternelles et 47,1 % des élémen-
taires sont de cette taille. A I'opposé, 18,5 % des écoles
comprennent onze classes et plus (0,8 % des écoles
maternelles, 9,6 % des écoles élémentaires et 19,5 %
des écoles primaires).

Dans les DOM, les écoles sont plus grandes qu’en
France métropolitaine : les secteurs public et privé
ont respectivement 33,2 % et 34,3 % de leurs écoles
comprenant onze classes et plus (7,1 % et 18,2 % en
France métropolitaine).

["~7Sources: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Classe

Leterme de « classe »,dansle premier degré, correspond
normalement a un groupe d’éléves scolarisés ensemble
au méme niveau pendant une année scolaire. Dans I'en-
seignement élémentaire, la classe s’identifie souvent
au « cours » (cours préparatoire, cours élémentaire
1 ou 2¢ année, cours moyen 1 ou 2¢ année) ; ces classes
peuvent étre appelées « classes a cours unique ».
Toutefois, dans certaines écoles, les effectifs sont tels
que des éleves de niveaux différents sont regroupés
dans une méme classe ; on a alors une « classe multi-
niveaux ». Certaines écoles ne comportent qu’une seule
classe, regroupant aussi plusieurs niveaux ; on parle
alors de « classe unique ».

Ecoles spécialisées

L'expression « écoles spécialisées » regroupe quatre
types d'écoles:

- Les écoles maternelles spécialisées sont des écoles
dans lesquelles existent trois classes spécialisées
ou plus (classe de perfectionnement et Clis [voir
« Définitions » en 3.1]).

- Les écoles de plein air sont des écoles publiques
accueillant, pour une durée limitée, des enfants dont
I"état de santé rend souhaitable la mise en ceuvre de
précautions particulieres.

- Les écoles autonomes de perfectionnement sont des
écoles publiques communales dispensant une formation
préprofessionnelle a des enfants présentant des défi-
ciences intellectuelles légeres.

- Les écoles de niveau élémentaire spécialisées sont
des écoles dans lesquelles existenttrois classes spécia-
lisées ou plus (classe de perfectionnement et Clis [voir
« Définitions » en 3.1]).

Les écoles spécialisées sont comptées avec les écoles
élémentaires.

Classes préélémentaires, élémentaires, ASH et
écoles maternelles, élémentaires, spécialisées,
primaires

Tandis que les écoles maternelles ne comportent que
des classes préélémentaires, les écoles élémentaires
peuvent accueillir @ la fois des classes élémentaires
et des classes préélémentaires. Cette coexistence est
particulierement fréquente dans I'enseignement priveé.
Dans ce cas, ces écoles sont aussi appelées écoles
primaires.

Les classes ASH correspondent aux Clis que l'on
retrouve dans des écoles spécialisées ou des écoles
«ordinaires ».

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.26, 11.09, 10.04, 08.01, 07.05.
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Les coles

[1] Evolution du nombre d'écoles
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

2005 2006 2007 2008 2009 2011 hors| 2011yec.
2006 2007 2008 2009 2010 Mayotte | Mayotte

Public

Ecoles maternelles 17 583 17250 17000 16748 16 366 16 056 15621 15686

Ecoles élémentaires 33085 33040 32928 32750 32609 32466 32323 32453
dont a classe unique 4503 4303 4147 3960 3774 3695 3547 3547

Total Public 50668 50290 49928 49498 48975 48522 47944 48139

Privé

Ecoles maternelles 190 160 213 194 131 133 122 129

Ecoles élémentaires 5300 5217 5188 5183 5174 5143 5137 5150
dont a classe unique 118 138 153 136 122 126 127

Total Privé 5490 5377 5401 5377 5305 5276 5259 5279

[Total Public +Prive | 56158 55667 55329] 5aurs| 5aza0] 53738 53203 5341

[2] Nombre d’écoles selon le nombre de classes et le type d'école en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Nombre de France métropolitaine “ France métropolitaine + DOM

classes Ecoles Ecoles Ecoles Ecoles Ecoles
mater- | élémen- | primaires mater- | élémen- | primaires mater- | élémen- | primaires
nelles | taires et nelles | taires et nelles | taires et
spécia-
lisées
Public
1 1126 2698 839 4663 5 1 9 15 1131 2699 848 4678 4678
2 2037 1707 2535 6279 18 5 19 42 2055 1712 2554 6321 6320
3 3635 871 2624 7130 57 6 36 99 3692 877 2660 7229 7215
4 3226 1076 2141 6443 47 16 28 91 3273 1092 2169 6534 6524
5 2363 1939 1627 5929 59 43 40 142 2422 1982 1667 6071 6051
6a10 2734 6865 3389 12988 223 170 152 545 2957 7035 3541 13533 13454
11a15 100 2093 703 2896 53 194 77 324 153 2287 780 3220 3181
16 et plus 0 275 137 412 & 94 44 141 3 369 181 553 521
Total Public 15221 17524 13995 46740 465 529 405 1399 15686 18053 14400 48139 47944
Prive
1 28 60 60 148 6 1 7 28 66 61 155 154
2 26 60 454 540 3 2 1 6 29 62 455 546 543
3 27 2 547 595 5 1 1 7 32 22 548 602 597
4 12 16 608 636 4 1 5] 10 16 17 613 646 645
5 7 26 510 543 1 7 1 9 8 33 5N 552 549
6a10 13 44 1715 1772 2 2 24 28 15 46 1739 1800 1794
11415 0 18 638 656 0 0 14 14 0 18 652 670 670
16 et plus 1 6 280 287 0 2 19 21 1 8 299 308 307

Total Privé 4812 5 4878 5279 5259

114 251 81 177 15 21 66 102 129 272
[Ensemble | 15335 _17775] _18807] 51917] 480l 5500 471] 1501] 15815] 18325 19278] 53418] 53203]

[3]1 Proportion d'écoles selon le nombre de classes et le type d'école en 2011-2012 (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Ecoles publiques Ecoles privées
Total

Ecoles primaires Ecoles primaires [l

Ecoles élémentaires
et spécialisées

Ecoles élémentaires
etspécialisées

Ecoles maternelles 10  Ecoles maternelles

r T T T T 1 F T T T T i
0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

M 1a2classes B 335classes 1 6a10classes 11 classes et plus
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LES ETABLISSEMENTS

Prasentation

Définitions

Dans le premier degré, le nombre de classes a connu
une légere diminution entre les rentrées 1980 et 1999, a
un rythme proche de 0,5 % par an, en moyenne, a partir
de 1990 [1]. Orientée a la hausse de 1999 a 2010, une
évolution négative est a noter en 2011 en France métro-
politaine et dans les DOM hors Mayotte avec une dimi-
nution de 1200 classes soit0,4 %. Avec 244 400 classes,
le secteur public perd 900 classes par rapport a 2010
(- 0,4 %). Cette diminution s'observe depuis 2008 dans
le secteur privé pour atteindre 36 800 classes en 2011.
Le secteur public concentre 86,9 % des classes: 88,2 %
desclasses préélémentaires, 86,1 % des classes élémen-
taires et 92,2 % des classes d’ASH [2]. Les classes préé-
lémentaires représentent 35,4 % des classes dans le
secteur public contre 31,4 % dans le privé.

En 2011, le nombre moyen d’éléves par classe est stable
dans le secteur public et augmente (+ 0,4 point) dans le
secteur privé [3]. La taille des classes en préélémentaire
est de 25,8 éleves dans le secteur public et de 27,2 dans
le privé. Elle estde 22,7 éleves par classe en élémentaire
dans le public, et supérieure dans le privé (23,3).

Prés des deux tiers des classes élémentaires publiques
accueillententre 20 et 24 éléves contre 38 % des classes
préélémentaires [4]. Ces derniéres sont effectivement
plus chargées, avec 57,3 % des classes a plus de 25
éléves.

Dans le secteur privé, 40,7 % des classes de niveau
élémentaire ont 20 a 24 éléves et autant en ont 25 a 29.
Plus des deux tiers des classes préélémentaires
accueillent plus de 25 éléves, dont 6,7 % ont plus de
35 éléves. Dans I'enseignement relevant de I’ASH, la
quasi-totalité des classes, tous secteurs confondus,
comprend moins de 15 éleves.

I~~7Sources: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Classe

Leterme de « classe »,dansle premier degré, correspond
normalement a un groupe d’éléves scolarisés ensemble
au méme niveau pendant une année scolaire. Dans I'en-
seignement élémentaire, la classe s’identifie souvent
au « cours » (cours préparatoire, cours élémentaire 1™
ou 2¢ année, cours moyen 1 ou 2° année) ; ces classes
peuvent étre appelées « classes a cours unique ».
Toutefois, dans certaines écoles, les effectifs sont tels
que des éleves de niveaux différents sont regroupés
dans une méme classe ; on a alors une « classe multini-
veaux ». Certaines écoles ne comportent qu'une seule
classe, regroupant aussi plusieurs niveaux ; on parle
alors de « classe unique ».

Classes préélémentaires, élémentaires, ASH et
écoles maternelles, élémentaires, spécialisées,
primaires

Tandis que les écoles maternelles ne comportent que
des classes préélémentaires, les écoles élémentaires
peuvent accueillir @ la fois des classes élémentaires
et des classes préélémentaires. Cette coexistence est
particulierement fréquente dans I'enseignement priveé.
Dans ce cas, ces écoles sont aussi appelées écoles
primaires.

Les classes ASH correspondent aux Clis (classes d'in-
clusion scolaire).

Ecoles spécialisées

L'expression « écoles spécialisées » regroupe les quatre
types d'écoles suivantes:

- les écoles maternelles spécialisées sont des écoles
dans lesquelles existent trois classes spécialisées
ou plus (classe de perfectionnement et Clis [voir
« Définitions » en 3.1]) ;

- les écoles de plein air sont des écoles publiques
accueillant, pour une durée limitée, des enfants dont
|’état de santé rend souhaitable la mise en ceuvre de
précautions particulieres ;

- les écoles autonomes de perfectionnement sont des
écoles publiques communales dispensant une formation
préprofessionnelle a des enfants présentant des défi-
ciences intellectuelles légeres;

- les écoles de niveau élémentaire spécialisées sontdes
écoles dans lesquelles existent trois classes spéciali-
sées ou plus (classe de perfectionnement et Clis [voir
« Définitions » en 3.1]).

Les écoles spécialisées sont comptées avec les écoles
élémentaires.

Enseignement relevant de I'adaptation scolaire et
de la scolarisation des enfants handicapés (ASH)

Il comprend les effectifs scolarisés en classes d'inclu-
sion scolaire (voir « Définitions » en 3.1).

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.26, 11.09, 10.04, 08.01, 07.05.
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Les classes du premier degre

[1] Evolution du nombre de classes selon le type d'école (1)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

1980 2007 2008 2011 hors | 2011yec.
Mayotte | Mayotte

Public Ecoles maternelles 59758 70538 71087 67569 65032 63619 64083
Ecoles élémentaires, primaires

et spécialisées (2) 194862 179177 172906 173537 175667 177161 178632 179376 180251 180770 182252

dont classes uniques 11449 7667 5616 4503 4303 4147 3960 3774 3695 3547 3547

Total 254620 249715 243993 244345 244470 244730 245089 245215 245283 244389 246335

Privé  Ecoles maternelles 1081 1380 973 - 542 889 790 453 453 382 409
Ecoles élémentaires, primaires

et spécialisées (2) 37201 37037 36202 - 36625 36415 36547 36762 36702 36447 36521

dont classes uniques 347 215 - - 118 138 153 136 122 126 127

Total 38282 38417 37175 37106 37167 37304 37336 37215 37155 36829 36930

[Public +Prive [ 292902 288132| 281168 281451] 281637( 282034] 282425 282430] 282438| 281218] 283265

(1) Entre 1999 et 2008, les données sont des estimations départementales.

(2) Les classes préélémentaires dans des écoles primaires sont comptabilisées ici.

Lecture - A la rentrée 2011, en France métropolitaine et dans les DOM y compris Mayotte, les écoles maternelles publiques comportent 64 083 classes préélémentaires et les écoles
516 jres, primaires et spécialisées comprennent 182 252 classes préélémentaires et élémentaires.

[2] Evolution du nombre de classes selon le niveau de la classe (1)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

2008 2011 hors 2011yec.
Mayotte Mayotte

Public Classes préélémentaires 86 942 86 642 86184 86 869 86788 86383 86 940
CP-CM2 152 448 153030 153 985 154221 154 359 153899 155187
ASH 5080 5058 4920 4125 4136 4107 4208
Total 244470 244730 245089 245215 245283 244389 246335
Privé Classes préélémentaires 1737 11853 11820 11654 11593 11553 11597
CP-CM2 25080 25067 25082 25196 25218 24928 24983
ASH 350 384 435 365 344 348 350
Total 37167 37304 37336 37215 37155 36829 36930
Public + Privé  Classes préélémentaires 98679 98495 98004 98523 98381 97 936 98537
CP-CM2 177528 178097 179067 179417 179577 178827 180170
ASH 5430 5442 5354 4490 4480 4455 4558
[Total Public+Prive | 281637] _282034|  282425]  282430] 282438 281218 283265

(1) Entre 1999 et 2008, les données sont des estimations départementales.
Lecture - A la rentrée 2011, on compte 86 940 classes préélémentaires dans les écoles maternelles et primaires publiques de France métropolitaine et des DOM y compris Mayotte.

[3] Evolution du nombre moyen d‘éléves par classe selon le niveau de la classe (1)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

1980 1990 2005 2006 2007 2008 2009 2010 ( 2011 hors| 2011yec.
Mayotte | Mayotte

Public Classes préélémentaires 30,1 279 26,1 25,9 258 258 25,5 257 258 258
CP-CM2 236 22,5 22,5 22,6 22,7 22,6 22,6 22,7 22,7 22,7
Privé Classes préélémentaires 29,9 271 276 273 26,9 26,7 271 27,0 272 272
CP-CM2 26,2 24,5 22,8 229 231 23,0 229 22,9 233 233
Public + Privé  Classes préélémentaires 301 278 26,3 26,1 25,9 259 25,7 25,8 26,0 26,0
CP-CM2 23,9 22,8 22,5 22,6 22,7 22,7 22,7 22,7 22,7 22,8

(1) Entre 1999 et 2008, les données sont des estimations départementales.

[4] Répartition des classes selon la taille et le nombre moyen d’éléves en 2011 (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

15a19( 20a24( 25a29| 30a34 Total Nbre Hors Mayotte
éleves| éleves| éleves| éleves moyen | Nbrede| Nbre moyen
d'éleves/ d'éleves/
classe classe
Public Classes préélémentaires 05 44 379 48,8 6.1 24 100,0 86940 258 86383 258
CP-CM2 27 17 62,8 22,1 01 0,0 1000 155187 22,7 153899 22,7
ASH 98,0 08 11 01 00 0,0 100,0 4208 10,3 4107 10,2
Total 3,6 8,9 52,9 315 2,2 0,9 100,0 246335 23,6 244389 23,6
Privé  Classes préélémentaires B8 6.2 219 43,2 18,7 6.7 100,0 11597 27,2 11553 272
CP-CM2 52 12,9 40,7 40,0 11 01 100,0 24983 233 24928 233
ASH 969 11 []9 03 03 []6 100,0 350 95 348 9,5
Total 100,0 36930 24,4 36 529 24, 4
-n-nmm-m-m-n-mmm
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LES ETABLISSEMENTS

Prasentation

Définitions

Le nombre d'établissements du second degré, 11 400
a la rentrée 2011, varie peu depuis I'an 2000 [1]. Entre
1960 et 1980, les colleges se multiplient pour permettre
la scolarisation massive des jeunes dans le premier
cycle du secondaire. A partir de 1985 (date de création
du baccalauréat professionnel), le nombre de lycées
du secteur public augmente pour accueillir les éléves
plus nombreux dans le second cycle long (général,
technologique ou professionnel). Dans le méme temps,
le nombre de colleges continue de croitre. Un tiers de
I’'ensemble des établissements reléve du secteur privé ;
les lycées et les LP y sont les mieux représentés :
40 % d’entre eux sont privés contre 25 % des colléges.
Dans le secteur privé, le nombre d’établissements tend
a augmenter depuis I'an dernier aprés une baisse régu-
liere depuis une vingtaine d'années.

En France métropolitaine et dansles DOM hors Mayotte,
le nombre global de classes (234 000) diminue a la
rentrée 2011 avec 1 900 classes de moins par rapport
a la rentrée 2010 [2]. La baisse est réguliére dans les
colleges du secteur public depuis le début des années
deux mille. Cette année, elle touche également les
lycées généraux, technologiques et professionnels des
secteurs public et privé. Par ailleurs, seul le nombre de
classes des colleges du secteur privé reste stable aprés
une hausse légéere durant ces trois derniéres années.
Les éléves des classes des colléges et des lycées sont
en moyenne plus nombreux qu’il y a quatre ans [3]. A
la rentrée 2011, le nombre moyen d’éleves par classe
dans les colleges est de 24,3 soit 0,6 de plus qu’en 2007.
Dans les lycées, I'effectif moyen par classe est iden-
tique a celui du début des années deux mille et atteint
26,5 éleves. Les lycées professionnels ont en moyenne
des classes plus allégées depuis 1995 et qui se stabili-
sent depuis 2008. Dans les classes des lycées d’ensei-
gnement général et technologique du secteur public,
les éléves demeurent plus nombreux que dans celles du
secteur privé, avec trois éléves de plus en moyenne par
classe. [l en estde méme dans les lycées professionnels
avec un éléve de plus. Dans les colleges publics, au
contraire, les classes comptent presque deux éléves de
moins que celles des colléges privés.

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Etablissements du second degré
Les établissements sous tutelle du ministere de |"édu-
cation nationale.

La « classe »

Le terme « classe » est utilisé pour dénommer et dénom-
brer les structures pédagogiques dans lesquelles sont
inscrits les éleves pour suivre les enseignements de
tronc commun définis dans les programmes. Le chef
d’établissement inscrit chacun des éleves dans une
classe et une seule.

Nombre moyen d'éléves par classe

C'est le rapport du nombre d’éléves sur le nombre de
classes. Sont comptés tous les éléves de I'établisse-
ment, quelle que soit la formation suivie, y compris I'en-
seignement post-baccalauréat.

Lycées

Lycées d’enseignement général et/ou technologique
et lycées polyvalents (établissements du second cycle
ayant a la fois de I'enseignement général et/ou techno-
logique et de I'enseignement professionnel).

LP

Lycées professionnels.

Erea

Etablissements régionaux d’enseignement adapté.
Créés par le décret n° 54-46 du 4 janvier 1954, les Erea
recoiventles éléves quine peuvent fréquenter utilement
les classes normales d'enseignement général ou profes-
sionnel. Le décret du 30 aodt 1985 relatif a I'organisation
administrative et financiere des établissements publics
locaux d'enseignement (lycées, colleges et établisse-
ments d’éducation spécialisée) en fait des établisse-
ments du second degré.
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Les colléges et les lycaes : fypes d'efablissement et

classes

[1] Evolution du nombre d'établissements du second degré
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2009 2011 2011
1981 1986 1991 1996 2001 2006 2010 2012 hors 2012yc.
Mayotte Mayotte

Public

Colleges 4891 4939 5019 5082 5128 5220 5261 5253 5252 5270
LP 1353 1397 1362 1177 1108 1050 990 973 957 960
Lycées 1134 1155 1294 1474 1513 1551 1571 1576 1578 1584
Erea nd 82 82 82 80 80 80 80 79 79
Total Public 7378 7573 71757 7815 7829 7901 7902 7882 7866 7893
Privé

Colleges 1757 1866 1814 1801 1808 1790 1756 1765 1776 1776
LP 978 884 809 691 647 658 663 664 670 670
Lycées 1194 1206 1290 1222 1102 1074 1056 1064 1077 1077
Erea - - - - - - - - - 1
Total Privé 3929 3956 3913 3714 3557 3522 3475 3493 3523 3524

| 11307] 11529 11670] _11529] 11386 11423] _11377] 113750 11389] 11417

[2] Evolution du nombre de classes selon le type d'établissement
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009 20M1 20m
1996 2001 2006 2007 2008 2009 2010 2012 hors 2012yc.
Mayotte Mayotte

Public

Colleges 116 431 115614 109628 107 985 107177 106 530 106 971 106 733 106 307 107 086
LP 24041 23011 22422 22660 22580 22461 21885 21658 21030 21110
Lycées 53248 55989 56999 56 827 56 524 55878 55707 55924 55437 55711
Erea 1324 1149 980 974 967 946 933 944 909 909
Total Public 195044 195763 190029 188446 187248 185815 185496 185259 183683 184 816
Privé

Colleges 26183 26033 26019 25867 25854 25901 25930 26018 26028 26028
LP 6105 6427 6361 6100 6344 6422 6328 6500 6401 6401
Lycées 17542 17479 17628 17773 17 999 18161 17980 18061 17 846 17 846
Erea - - - - - - - - - 4
Total Privé 49830 49939 50008 49740 50197 50484 50238 50579 50275 50279

| 244874 245702 240037 238186 _237445] 236299  235734] 235838 233958 235095

[3] Evolution du nombre moyen d'éléves par classe selon le type d'établissement
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2011 2011
1996 2001 2006 2007 2008 2009 2010 2012 hors 2012yc.
Mayotte Mayotte

Public

Colleges 237 233 233 233 233 234 235 23,6 239 24,0
LP 22,0 20,2 201 19,7 19,4 19,0 18,9 19,1 19,0 19,0
Lycées 28,6 274 273 270 26,9 26,8 26,8 26,8 27,2 272
Erea 9.2 9,7 1.1 11,0 1n1 1.1 1.3 11,0 1.3 1.3
Privé

Colleges 249 249 248 24,8 25,1 25,1 25,2 254 259 259
LP 20,8 18,7 18,9 19,0 18,4 178 18,0 17.9 17,6 17,6
Lycées 24,5 23,6 238 23,8 23,6 235 239 23,8 24,3 243
Erea - - - - - - - - - 16,3
Public + Privé

Colleges 239 23,6 236 23,6 23,6 238 238 24,0 243 243
LP 218 19,8 19,9 19,6 19,2 18,8 18,7 18,8 18,7 18,7
Lycées 27,6 26,5 26,5 26,3 26,1 26,0 261 26,1 26,5 26,5
Erea 9,2 9,7 111 11,0 11,1 11,1 11,3 11,0 11,3 11,3
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Sur le territoire national, le nombre d’établissements
du second degré est de 11 400 a la rentrée 2011, dont
380 dans les DOM (3,3 %) [1]. Les différences relevées
entre académies sont le reflet conjugué de la démogra-
phie et de la taille des établissements. Cing académies
de France métropolitaine totalisent a elles seules 30 %
des établissements. Il s'agit de Versailles, Lille, Créteil,
Nantes et Rennes.

Six établissements sur dix sont des colleges [2].
Clermont-Ferrand est I'académie ol la proportion de
colléges est la plus forte (69 %). En revanche, Paris
et Aix-Marseille ont proportionnellement moins de
colléges mais une offre de lycées plus importante.

Six lycées sur dix sont des lycées d’enseignement
général et technologique. Parmi ces derniers, quatre
sur dix sont des lycées polyvalents qui dispensent des
formations professionnelles. Globalement, six établisse-
ments de second cycle sur dix proposent des formations
professionnelles (LP et LPO) mais ils ne représentent
que trois établissements parisiens sur dix a l'inverse
des académies de Besancon, Dijon et Montpellier ouils
constituent sept lycées sur dix [3].

79 établissements régionaux d’enseignement adapté
(Erea) du secteur public couvrent I'ensemble des acadé-
mies de France métropolitaine, 'académie de Nice
exceptée. Les académies de Versailles et Lille dispo-
sent chacune de plus de cing établissements. Mayotte
dispose d'un Erea dans le secteur privé.

En France métropolitaine, trois établissements du
second degré sur dix relevent du secteur privé [1].
Leur poids atteint 46 % des établissements dans les
académies de Nantes et Rennes, 45 % a Paris. La part
des colléeges dans I'ensemble des établissements est
nettement plus élevée dans le secteur public que dans
le secteur privé (67 % contre 50 %). L'offre des lycées
d’enseignement général et technologique, en compa-
raison de celle des lycées professionnels, est quasiment
laméme dans les deux secteurs: 1,6 LEGT pour 1 LP.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Etablissements du second degré
Etablissements sous tutelle du ministére de I'éducation
nationale (y compris Erea).

LEGT

Lycée d’enseignement général et technologique.

LP
Lycée professionnel.

LPO

Lycée polyvalent. Les lycées polyvalents font partie des
lycées d'enseignement général et technologique. lls
dispensent, a coté des formations générales et techno-
logiques, des formations professionnelles.

Erea

Etablissements régionaux d’enseignement adapté.
Créés par le décret n® 54-46 du 4 janvier 1954, ils recoi-
vent les éleves qui ne peuvent fréquenter utilement les
classes normales d’enseignement général ou profes-
sionnel. Le décret du 30 aodit 1985 relatif a I'organisation
administrative et financiere des établissements publics
locaux d'enseignement (lycées, colleges et établisse-
ments d’éducation spécialisée) en fait des établisse-
ments du second degré.
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Les colléges et les lycees par academie

[1] Nombre d’établissements du second degré par académie a la rentrée 2011

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Académies | Pubic [ P | PublicsPrivé
e e ™ s
LPO LPO étab. | priveé (%)
Aix-Marseille 210 47 60 16 3 320 76 63 65 - 204 524 389
Amiens 173 43 44 7 2 262 44 24 27 - 95 357 26,6
Besangon 12 24 29 13 2 167 37 17 9 1 63 230 27,4
Bordeaux 253 61 70 19 5 389 91 48 40 - 179 568 315
Caen 148 24 M 1 3 216 54 22 27 3 103 319 323
Clermont-Ferrand 139 20 31 12 3 193 60 14 24 4 98 291 337
Corse 29 4 9 4 1 43 2 3 - 5) 48 10,4
Créteil 350 39 131 85 3 523 76 19 50 7 145 668 21,7
Dijon 159 18 43 24 3 223 28 7 23 15 58 281 20,6
Grenoble 243 39 81 38 4 367 92 43 64 7 199 566 35,2
Lille 326 88 86 21 6 506 19 27 64 25 210 716 293
Limoges 77 19 23 6 1 120 " 6 8 3 25 145 17,2
Lyon 209 53 68 13 3 288 104 54 58 4 216 549 33
Montpellier 198 28 51 23 2 279 68 37 35 16 140 49 334
Nancy-Metz 226 46 60 27 4 336 44 30 39 2 13 449 252
Nantes 244 33 64 24 4 345 168 44 81 27 293 638 45,9
Nice 142 20 39 4 - 201 39 19 44 6 102 303 337
Orléans-Tours 232 39 50 17 3 324 59 23 29 14 m 435 255
Paris 12 30 73 19 3 218 65 15 96 8 176 394 44,7
Poitiers 160 33 42 9 4 239 48 10 18 6 76 315 24,1
Reims 131 30 38 7 2 201 31 10 16 4 57 258 221
Rennes pall 38 60 7 5 314 177 29 65 24 2n 585 46,3
Rouen 167 29 48 18 2 246 34 13 22 7 69 315 21,9
Strasbourg 148 16 54 27 1 219 30 19 25 1 74 293 253
Toulouse 236 51 72 16 8 362 83 4 47 5 m 533 321
Versailles 424 50 145 72 7 626 m 22 81 8 214 840 255
France métro. 5059 922 1512 559 79 7572 1751 656 1060 197 3467 11039 314
Guadeloupe 46 7 16 8 69 10 10 6 - 26 95 274
Guyane 28 5 8 5 M 3 - 2 1 5 46 10,9
Martinique 43 10 13 6 66 6 2 6 2 14 80 175
Mayotte 18 & 6 6 - 27 - - - - (M 27 ns
La Réunion 76 13 29 16 118 6 2 3 1 " 129 85
bom m 38 72 41 - 321 25 14 17 4 57 378 15,1
[F.métro.+DOM | 5270 _960] _158a| _600] 79| 7893 1776 _670] 1077] _201] 3524 11417] 309

(1) En 2011, Mayotte possede un Erea dans le secteur privé.

[2] Part des colleges dans les établissements

du second degré par académie a la rentrée 2011

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Paris

Guadeloupe

»

Guyane

La Réunion

Mayotte
Nb colléges / nb établissements (%)
. 665 - 69,1
. 635 - 66,4
[ 60,0-634
45,2 -59,9

[3] Part des lycées proposant un enseignement

professionnel par académie a la rentrée 2011

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Paris

Guadeloupe  Martinique

La Réunion

Mayotte
Nb LPetLPO/NbLP et LEGT

EmE 69,0-100,0
= 62,0-689
[0 56,0-619
50,0-55,9
330-499
France métropolitaine + DOM : 56,7
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Les établissements du second degré des secteurs public
et privé abritent généralement les classes du premier
cycle dans les colleges, celles du second cycle général
et technologique dans les lycées et celles du second
cycle professionnel dans les LP [1]. Il existe cependant
des singularités. Des éleves de niveau collége, principa-
lement en classe de troisiéme, sont scolarisés dans les
lycées professionnels (4,1 % dans le secteur public et
6,9 % dans le secteur privé). Environ un éléve sur dix suit
un enseignement professionnel dans un lycée général
et/ou technologique, ce qui révele I'existence de lycées
polyvalents. Les enseignements post-baccalauréats
(STS ou CPGE) dispensés dans les lycées concernent
un éléve sur sept. L'enseignement adapté est présent
essentiellement dans les colleges et dans les Erea du
secteur public. Ces derniers, de par leur nature, sont
habilités a dispenser I'ensemble des formations (voir
« Définitions »). Cette année, un Erea privé a été créé
a Mayotte.

Alarentrée 2011, le nombre de classes a diminué dans le
premier et le second cycle, dans les deux secteurs d’en-
seignement [2]. Accompagnant les évolutions démogra-
phiques des effectifs de colleges, le nombre de classes
dans le premier cycle dans le secteur public avait
fortement baissé entre 2000 et 2008 puis remonté lége-
rement en 2009 et 2010, alors que dans le secteur privé
les classes restaient stables en nombre depuis 2005.
Dans le second cycle général ettechnologique, la baisse
du nombre de classes est continue depuis 2003 dans le
public a l'inverse du privé dont le nombre a augmenté
durant ces dix dernieres années excepté en 2009. Par
ailleurs, dans le second cycle professionnel, apres
avoir augmenté faiblement jusqu’en 2008, le nombre de
classes se stabilise dans le public comme dans le privé.
En 2011, aprés une relative stabilité au cours des
dix dernieres années, le nombre moyen d’éléves par
classe augmente dans le secteur public : + 0,3 dans le
premier cycle pour atteindre 24,5 éléves, + 0,6 dans le
second cycle général et technologique pour s'élever a
29 éleves [3]. Dans le second cycle professionnel, la
taille moyenne des classes se maintient a 19 éléves.
Dans le secteur privé, I'évolution a la hausse du nombre
moyen d'éléves par classe dans le premier et le second
cycle général et technologique prolonge la tendance
observée sur le passé.

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

La « classe »

Le terme « classe » est utilisé pour dénommer et dénom-
brer les structures pédagogiques dans lesquelles sont
inscrits les éleves pour suivre les enseignements de
tronc commun définis dans les programmes. Le chef
d’établissement inscrit chacun des éleves dans une
classe et une seule.

Nombre moyen d’'éléves par classe selon le cycle
d’enseignement

C'est le rapport du nombre d’éléves sur le nombre de
classes dans un cycle d’enseignement quel que soit le
type d’établissement dans lequel il est implanté. Aussi
cet indicateur ne peut étre comparé a celui de la page
2.3 calculé selon le type d’établissement.

Lycées
Lycées d’enseignement général et/ou technologique et
lycées polyvalents.

LP

Lycées d’enseignement professionnel.

Dima
Dispositifs d’initiation aux métiers en alternance.

Ulis
Les unités localisées pour l'inclusion scolaire ont
remplacé en 2010 les unités pédagogiques d’intégration
(Upi).

Enseignement adapté
Il est assuré dans les sections d’enseignement profes-
sionnel adapté (Segpa). Voir 4.19.

Erea
Etablissementsrégionauxd’enseignementadapté. Créés
parle décret n®54-46 du 4 janvier 1954, ils recoivent les
éleves qui ne peuvent fréquenter utilement les classes
normales d’enseignement général ou professionnel. Le
décret du 30 ao(it 1985 relatif a I'organisation adminis-
trative et financiere des établissements publics locaux
d’enseignement (lycées, colléges et établissements
d’éducation spécialisée) en fait des établissements du
second degré susceptibles de dispenser I'ensemble des
formations du 1" cycle aux classes post-bac.
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L.es colleges et les lycees : cycles d'enseignement

ef classes

[1] Répartition des éléves selon le type d'établissement et le cycle d’enseignement en 2011-2012

(y compris post-bac) (%)

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Premier cycle | Enseignement
adapté (Segpa)

Second cycle
professionnel

(1)

Second cycle
général et
technologique

STS/CPGE (2) Nombre total | dont éléves du
d’éléeves 2 degré

Public

Colleges 96,5 34 01 0.0 0.0 100,0 2566 506 2566 506
LP 41 0,0 939 11 09 100,0 401931 398 398
Lycées 0,4 0,0 10,8 74,0 14,8 100,0 1514290 1290280
Erea 9,5 338 54,8 13 05 100,0 10272 10218
Total Public 55,7 2,0 12,2 25,1 51 100,0 4439246 4265 402
Prive

Colleges 99]8 0,6 0,0 01 0.0 100,0 673448 673448
LP 6,9 01 86,4 05 6,2 100,0 112839 105 848
Lycées 18 0.0 15 72,4 14,3 100,0 432804 370824
Erea 739 0,0 26,2 0,0 0,0 100,0 65 65
Total Privé 56,2 0.4 12,1 25,8 5,7 100,0 1219156 1150 185

(1) Y compris les préparations diverses pré-bac et formations complémentaires de niveaux IV et V.

(2) Y compris les préparations diverses post-bac et formations complémentaires de niveau Ill.

Lecture - 74 % des éleves accueillis dans les lycées du secteur public suivent un second cycle général et techonologique. Dans le secteur public, 12,2 % des éleves suivent un
second cycle professionnel.

[2] Evolution du nombre de classes selon le cycle d’enseignement
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2012hors| 2012yc.
Mayotte | Mayotte
Public
1 cycle (1) 108890 103308 101848 101262 100771 101 364 101399 101090 101778
SES/Segpa 8582 7822 7692 7499 7321 7199 6872 6721 6783
2 cycle professionnel 27952 28308 28608 28719 28927 28559 28878 28461 28592
2 cycle général et technologique 41947 41850 41527 40960 40000 39486 39127 38389 38632
Total Public 187371 181288 179674 178439 177019 176 608 176 275 174661 175785
Privé
1¢cycle (1) 26999 26647 26 456 26465 26464 26470 26538 26510 26513
SES/Segpa 262 292 295 298 301 318 329 336 336
2" cycle professionnel 7867 8038 8036 8169 8301 8116 8242 8077 8078
2" cycle général et technologique 12332 12 364 12377 12434 12470 12313 12332 12258 12258
Total Privé 47460 4734 47163 47 366 47536 47217 47 440 47181 47185
[ Total Public +Privé | 234831 228629| 226837] 225805 224555 223825] 223715| 221842] 222970
(1) Y compris Dima et Ulis.
[3] Evolution du nombre moyen d'éléves par classe selon le cycle d’enseignement
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)
2001 2006 2007 2008 2009 2010 2012hors| 2012yc.
Mayotte | Mayotte
Public
1= cycle (1) 241 24,0 24,0 239 241 241 24,2 245 24,6
SES/Segpa 13,2 135 133 133 133 13,2 13,3 13,4 13,5
2" cycle professionnel 19,9 201 19,7 19,4 19,0 19,0 19,1 19,1 19,1
2" cycle général et technologique 28,6 28,8 28,5 28,3 28,4 28,4 28,5 291 291
Privé
1= cycle (1) 24,8 24,7 24,8 25,0 25,0 25,2 25,3 25,8 25,8
SES/Segpa 14,3 13.9 13,5 13,5 13.4 12.9 12,6 12.8 12.8
2" cycle professionnel 18,9 19,2 191 18,8 18,3 18,6 18,6 18,2 18,2
2 cycle général et technologique 24,5 25,0 24,9 24,9 24,8 25,1 25,1 25,6 25,6
Public + Privé
1¢cycle (1) 24,2 24,2 24,2 24,2 24,3 24,3 24,4 24,8 24,8
SES/Segpa 13,2 13,5 13,4 13,3 13,3 13,2 133 13,4 135
2 cycle professionnel 19,7 19,9 19,6 19,3 18.9 18,9 19,0 18,9 18,9
2" cycle général et technologique 277 279 277 275 27,6 27,6 277 28,3 28,3

(1)'Y compris Dima et Ulis.
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Dansle premier cycle, lataille moyenne des classes dans
les établissements publics et privés est de 24,2 éléves.
8 % d'entre elles accueillent au moins 30 éléves [1].
Les classes de la_sixieme & la troisieme comptent
environ 25 éleves. A coté de ces classes, il existe, dans
le premier cycle, des classes spécialisées a effectifs
réduits du fait de leurs conditions spécifiques d'enca-
drement. Elles ont moins de 11 éléves en moyenne pour
les Ulis et un peu plus de 13 éléves pour les Segpa.

Dans I'enseignement professionnel, la taille moyenne
des classes est plus faible qu’en collége (18,9 éleves
par classe). La taille des classes est plus élevée dans
le domaine des services que dans celui de la production
(20,6 éléves en moyenne contre 17,1). La différence de
trois éleves, observée entre ces deux catégories de
spécialités, se retrouve pour chaque dipléme préparé.
Avec 28,3 éleves, la taille moyenne des classes dans le
second cycle général ettechnologique est la plus élevée
des trois cycles d’enseignement. La classe de seconde
reste la plus chargée, avec 31,5 éléves. Les trois quarts
des classes comptent plus de 30 éléves et plus d'une
classe sur quatre rassemble au moins 35 éleves. Les
classes sont moins chargées en premiere ou |'effectif
moyen est de 27,3 éléves, ainsi qu’en terminale avec en
moyenne 26,4 éléves par classe.

Ces indicateurs de taille sont assez différents selon le
secteur d’enseignement, avec une plus grande diversité
de situations dans le secteur privé [2]. Dans les établis-
sements privés, le nombre moyen d'éléves par classe
dans le premier cycle est plus élevé que dans le secteur
public (respectivement 25,7 et 23,9 éléves). Cette diffé-
rence s'explique par I'importance relative des classes
d'au moins 30 éléves dans le secteur privé.

Les valeurs entre les deux secteurs sont plus proches
dans le second cycle professionnel. Cependant, une plus
forte concentration de classes, autour de 20-24 éleves
et de 29-30 éléves, est observée dans le secteur public,
correspondant respectivement aux enseignements de
formations industrielles et de services.

Enfin, dans le second cycle général et technologique,
cycle le plus chargé, I'écart est de 3,5 éléves en faveur
des établissements privés. En effet, dans le secteur
public, 60 % des classes scolarisent au moins 30 éléves
contre 41,6 % dans le secteur privé. A I'opposé, 13,2 %
des classes accueillent moins de 15 éleves dans le
secteur privé contre 2,6 % dans le secteur public. La
diminution de la part des classes au-dela de 35 éléves
est liée a I'objectif affirmé dans le rapport annexé a la
loi d'orientation de 1989 de ne laisser subsister aucune
classe a plus de 35 éléves dans les lycées. Le pic
autour de 23-24 éleves se trouve plus particulierement
dans le cycle terminal, notamment dans les formations
technologiques.

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

La « classe »

Le terme « classe » est utilisé pour dénommer et dénom-
brer les structures pédagogiques dans lesquelles sont
inscrits les éleves pour suivre les enseignements de
tronc commun définis dans les programmes. Le chef
d’établissement inscrit chacun des éleves dans une
classe et une seule.

Le nombre moyen d’éléves par classe

C'est le quotient du nombre d’éléves par le nombre de
classes. Dans cette page, les éléves sont comptés en
fonction du cycle d’étude suivi. Ainsi, sont retenus, dans
le calcul de la classe de troisieme, tous les éleves, qu'ils
soient scolarisés dans les colleges ou dans les lycées
professionnels. Aussi, I'indicateur calculé ici ne peut
étre comparé a celui de la page 2.3 calculé selon le type
d’établissement fréquenté.

BEP

Brevet d'études professionnelles.

BMA
Brevet des métiers d’art.

CAP

Certificat d'aptitude professionnelle.

Dima
Dispositif d’initiation aux métiers en alternance.

Ulis
Unité localisée pour I'inclusion scolaire (anciennement
dénommée Upi, unité pédagogique d'intégration).

Segpa
Section d’enseignement général
adapté.

et professionnel
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L taille des classes dans le second degr@

[1] Répartition des classes selon la taille et le nombre moyen d’éléves en 2011-2012 (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

14 éleves 15a19| 20a24| 25a29( 30a34| 35a39|40éleves
et moins éleves éleves éleves éleves éleves

Total

Sixieme 14 335 8.8 0.2 0,0 100,0 32968 25,1
Cinquieme 1.0 4,1 32,2 54,6 79 0,2 0,0 100,0 31068 252
Quatrieme 1.0 49 321 52,8 9,0 0,2 0,0 100,0 30799 252
Troisieme (1) 21 6.9 34,8 48,3 77 02 0,0 100,0 31344 24,7
Total 6°a 3¢ 1.4 5,0 33,2 51,9 8,3 0,2 0,0 1000 126179 25,1
Ulis, Dima 82,8 36 51 74 1.0 01 0,0 100,0 2m 10,9
Total 1° cycle (hors Segpa) 27 5 0 32 7 51 2 8 Z 0 Z 0 0 1000 128290 24,8
Segpa 54,7 100,0 7120 13,4
-m-nm-m—-n-m-mmm
Public 1000 108561 239
Privé 5,3 7,[] 2[],7 41,1 24,8 1,[] 0,1 100,0 26849 257
CAP production 69,1 15,9 1.0 3.0 1.0 00 0,0 100,0 4896 13,0
CAP services 50,8 231 14,5 6,6 4,3 0,6 01 100,0 3781 15,5
Total CAP 61,1 19,0 12,5 45 2,5 03 01 100,0 8677 14,1
BEP services (2) 18 8,9 19,3 24,2 39,3 58 0.7 100,0 961 214
Bac pro et BMA production 28,2 216 32,2 13,9 39 01 01 100,0 12 456 18,9
Bac pro et BMA services 16,5 19.8 294 18,3 14,0 1.8 0,2 100,0 13867 21,7
Total bac pro/BMA 22,0 20,7 30,7 16,2 93 1.0 01 100,0 26323 20,4
Total production 4[]3 198 26[] 1[]7 31 []1 DU 100,0 17 543 171
Total services 100,0 19127 20,6
m-mmﬂ-m-n-m-m-m-m
Public 30,3 13,5 81 100,0 28592 19,1
Privé 36.0 Z1,3 7,5 133 92 2,1 0,6 100,0 8078 18,2
Seconde GT 13 14 56 141 51,4 258 0,4 100,0 16 244 31,5
Premiére GT 6,5 8,5 181 181 34,2 14,2 0,4 100,0 17023 27,3
Terminale GT 74 9,7 23,0 18,0 29,6 121 02 100,0 17623 26,4
Total 2" cycle GT 5.1 6.7 15,8 16,8 38,1 17,2 0.3 100,0 50890 28,3
Public 2,6 57 15.9 15.8 40,8 19,2 0,0 100,0 38632 29,1
Privé 13,2 9,7 15,6 19,9 29,5 10,9 1,2 100,0 12 258 25,6

(1)'Y compris 3° d'insertion.
(2) Avec la mise en place de la rénovation de la voie professionnelle, seuls quelques BEP des services ont été maintenus en attendant la création des bacs correspondants.
(3)'Y compris les formations complémentaires de niveaux IV et V et les préparations diverses pré-bac.

[2] Répartition des classes des trois cycles d’enseignement en 2011-2012 selon la taille (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)
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Lecture - 12,2 % des classes de premier cycle dans les établissements publics accueillent exactement 26 éléves (respectivement 7,6 % dans I'enseignement privé).
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LES ETABLISSEMENTS

Prasentation

Définitions

Les établissements scolaires de France métropolitaine
et des DOM (y compris Mayotte) sont de tailles extré-
mement variées et leur répartition suivant le nombre
d'éleves accueillis est tres différente selon le secteur
d’enseignement et le type d'établissement. La taille
moyenne des établissements publics est toujours
supérieure a celle du secteur privé, quel que soit le type
d’établissement. C'est dans les colléges que I'écart
entre les deux secteurs est le moins élevé.

L'effectif moyen des colléges atteint 487 éleves dans le
secteur public et 379 dans le secteur privé [1]. Laccueil
des éléves de Segpa, plus spécifique au secteur public,
n‘explique qu’une faible partie de cette différence. Le
secteur privé présente des petites unités d'enseigne-
ment: prés d'un collége privé sur huit a moins de 100
éléves, alors qu'on ne compte que quelques dizaines
d'établissements de cette taille dansle secteur public [2].
De méme, pres de trois colléges privés sur quatre scola-
risent moins de 500 éléves; c’estle cas d’un peu plus de
la moitié des colleges publics.

Les LP présentent des différences de taille moyenne
par secteur avec 419 éléves pour les établissements
publics et 168 éléves pour le privé. Quatre LP privés sur
dix scolarisent moins de 100 éléves, huit sur dix moins
de 300 éléves. Dans le secteur public, la distribution des
établissements est assez centrée autour du regroupe-
ment « 300 a 499 éleves » qui concerne prés de 44,0 %
d’entre eux.

L'effectif moyen des LEGT est de 956 éléves pour le
secteur public et de 402 éleves pour le secteur privé. Le
poids des éléves des classes post-bac, comparable entre
les deux secteurs, ne joue pas sur cet écart. La distribu-
tion des lycées privés est plus concentrée sur les petites
tailles. Ainsi, plus des deux tiers d'entre eux scolarisent
moins de 500 éleves et prés d'un établissement sur
deux accueille moins de 300 éléves. Dans le secteur
public, les établissements sont plus grands:40,3 %
des lycées ont une taille comprise entre 900 et 1 500
éleves et un établissement sur dix accueille au moins
1500 éleves. Parmi les LEGT, prés de quatre lycées sur
dix dans le secteur public et environ deux sur dix dans
le secteur privé sont des LPO. lls accueillent environ
30,0 % des élévesinscrits en second cycle professionnel
(voir 2.5). La taille moyenne de ces établissements est
proche de celle de I'ensemble des lycées pour le secteur
public mais en revanche, beaucoup plus grande pour le
secteur privé. En effet, prés de la moitié des lycées de
plus de 900 éléves sont des LPO dans le secteur privé
contre 35,0 % dans le public, et a I'inverse, 8,0 % des
lycées privés de moins de 300 éléves sont des LPO
contre 34,0 % dans le secteur public.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Taille des établissements scolaires

Elle prend en compte I'intégralité des éléves scolarisés
dans I'établissement (y compris I'enseignement adapté
[voir 4.19] et 'enseignement post-baccalauréat) ou dans
les annexes qui peuvent lui étre rattachées.

LP

Lycée professionnel.

LEGT
Lycée d’enseignement général et technologique.

LPO

Lycée polyvalent. Les lycées polyvalents font partie des
lycées d'enseignement général et technologique. lls
dispensent, a coté des formations générales ou techno-
logiques, des formations professionnelles.

Segpa
Section d’enseignement général
adapté.

et professionnel
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L taille des colleges et des lycees

[1] Répartition des établissements et des éléves selon le type et la taille de I'établissement en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

| Etablissements | Fleves |  Erablissements [  Eleves |

-m—m-m—m %
College Moins de 100 éleves 38 07 3106 01 215 121 12568 1.9
De 100 & 299 éléves 817 15,6 183 241 71 589 332 116 643 17.3
De 300 a 499 éleves 1986 37,7 805381 314 489 275 193529 28,8
De 500 a 699 éleves 1771 33,6 1038377 40,5 272 15,3 161200 239
De 700 a 899 éleves 550 10,4 425820 165 132 74 103135 15,3
900 éleves et plus 2,0 110581 45 86373 12,8
-m-m-rm-m-nm-m
Taille moyenne des établi 487 éleves 379 éleves
LP Moins de 100 éleves 8 08 495 01 288 43,0 13655 121
De 100 & 299 éléves 264 215 59170 14,7 262 391 48986 43,4
De 300 a 499 éleves a1 43,9 166 371 M4 97 14,5 36408 32,3
De 500 a 699 éleves 189 19,7 109 805 27,3 2 32 12037 10,7
De 700 a 899 éleves 58 6,0 45125 11 3 1 01 840 07
900 éleves et plus 21 20965 913
m-m-mn-lm-m-rmm-m
Taille moyenne des établi 419 éleves 168 éleves
LEGT Moins de 100 éleves 4 03 221 0,0 189 17,6 9080 21
De 100 & 299 éléves 49 31 11197 0.8 319 29,6 60613 14,0
De 300 a 499 éleves 180 11,4 74785 4,9 233 21,6 91464 211
De 500 a 699 éleves 235 14,8 140403 9.3 157 14,6 92209 213
De 700 a 899 éleves 308 194 246 426 16,3 80 74 62595 14,5
De 900a 1199 éleves 398 251 414994 274 66 6,1 67812 15,7
De 1200 & 1499 éleves 241 15.2 321579 21,2 2[] 1,9 25819 80
1500 éleves et plus 10,7 304679 23212
-En-nm-m-m-m-nm-m
Taille moyenne des établi 956 éleves 402 éleves
dont [P0 Moins de 100 éléves - - - - 13 6,5 470 0,4
De 100 & 299 éleves 18 30 4031 07 30 14,9 6046 48
De 300 a 499 éleves 82 137 34245 6,2 45 22,4 17595 14,0
De 500 a 699 éleves 93 15,5 55451 10,0 38 18,9 22758 181
De 700 & 899 éleves 126 21,0 100480 18,1 26 12.9 20600 16,4
De 900 a 1199 éleves 147 24,5 153228 277 88 16,4 34787 277
De 120041499 éleves 80 13,3 107 066 19,3 " 55 14270 11,4
1500 éleves et plus 54 9,0 99730 18,0 5 25 9009 72
Total 600 100,0 554 231 100,0 201 100,0 125535 100,0
Taille moyenne des établissements 925 éleves 625 éleves

Lecture - 15,6 % des colléges publics ont une taille comprise entre 100 et 299 éléves. 7,1 % des collégiens du secteur public sont scolarisés dans un établissement comptant entre
100 et 299 éléves.

[2] Répartition des établissements selon le nombre d'éléves par type et secteur en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)
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LES ETABLISSEMENTS

Prasentation

Définitions

A la rentrée 2011, en France métropolitaine et dans les
DOM y compris Mayotte, environ deux tiers des éléves
sont demi-pensionnaires et 4 % sontinternes.

Aprés une augmentation réguliere depuis plusieurs
années, la part des demi-pensionnaires est en légére
baisse (- 1 %) et atteint63,4 % a la rentrée 2011 (3 champ
constant, c’est-a-dire hors Mayotte) [1]. Dans le méme
temps, la proportion d'externes a diminué régulierement
jusqu’'a 31,5 % a la rentrée 2010, avant de remonter a
32,5 % en 2011-2012 (+ 1 point). La part des internes,
quant a elle, s'est stabilisée autour de 4 % des éléves ;
a la rentrée scolaire 2011, le nombre d’internes s’éleve
globalementa 220400, soit 1550 de moins qu‘alarentrée
précédente.

Les établissements publics se distinguent toujours par
un accueil plus important en demi-pensionnat (64,1 %
contre 59,7 % dans le privé, Mayotte inclus). L'internat
est peu développé dans le premier cycle public ou privé
(respectivement, 0,4 % et 3 % des éléves), mais plus
fréquent dans les lycées, notamment professionnels
(respectivement, 13,7 % et 9,7 %) [2]. La forte proportion
d'internes observée dans les Erea (prés de la moitié des
éléves est concernée) s'explique notamment par le fait
que ces établissements, peu répandus, conduisenta une
scolarisation plus souvent éloignée du domicile familial.
Eny ajoutant les éléves qui suivent des formations post-
bac (STS, CPGE), 239800 éleves sont hébergés dans les
internats publics ou privés, et pres de 9600 éleves, tout
en ayant le statut d’interne, sont accueillis en foyer ou
chez un correspondant extérieur [3].

En 2011-2012, qu'ils soient demi-pensionnaires, internes
ou internes externés (voir « Définitions »), plus de trois
millions d’éleves prennent leur repas de midi dans un
établissement du secteur public, et plus de 742 300 dans
un établissement du secteur privé.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Les éléves externes

Ce sont les éleves qui fréquentent les établissements
uniquement pour y suivre les enseignements ; les ext-
ernes surveillés restent a I’étude le soir.

Les éléves demi-pensionnaires
IIs prennent leur repas de midi dans les établissements.

Les éléves internes

Ils sont hébergés et nourris pour le repas de midi et du
soir ; I'hébergement peut étre assuré dans I'établisse-
ment de scolarisation, ou dans un autre établissement,
en foyer ou chez un correspondant extérieur ; dans ces
deux derniers cas, I'éléve est appelé interne « externé ».

Etablissements régionaux d’'enseignement adapté
(Erea)

Les Erea ont été créés parle décretn®54-46 du 4 janvier
1954. lls regoivent les éléves qui ne peuvent fréquenter
utilement les classes ordinaires de |'enseignement
général ou professionnel. Ils scolarisent des enfants
déficients profonds ou atteints de handicaps graves. Le
décret du 30 ao(it 1985 relatif a I'organisation adminis-
trative et financiere des établissements publics locaux
d’enseignement (lycées, colléges et établissements
d’éducation spécialisée) en fait des établissements du
second degré.

L'enseignement adapté du second degré
Il comprend les sections d'enseignement général et
professionnel adapté (Segpa).

Post-bac

Classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE),
sections de techniciens supérieurs (STS) et prépara-
tions diverses de niveau lll.
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l.-hebergement des eleves dans les etablissements

du second degre

[1] Evolution des modes d’hébergement des éléves du second degré
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

_nm--m-
Nombra] %[ Nombre] %[ Nombre] %[ Nombre]  %| Nombre] %]

Public Demi-pensionnaires 2688655 638 2733529 651 2774799 658 2729719 64,5 2733368 64,1
Externes 1362799 32,4 1307203 311 1277428 30,3 1344832 31,8 1372210 322
Internes 160223 38 160285 38 161701 38 159822 38 159824 37
Total 4211677 100,0 4201017 100,0 4213928 100,0 4234373 100,0 4265402 100,0
Privé Demi-pensionnaires 643668 570 656314 580 670638 58,9 686145 597 686210 59,7
Externes 421746 374 413877 366 408441 359 403436 351 403436 35,1
Internes 62628 56 60521 54 60209 53 60539 53 60539 53
Total 1128042 100,0 1130712 100,0 1139288 100,0 1150120 100,0 1150185 100,0
Ensemble Demi-pensionnaires 3332323 62,4 3389843 636 3445437 64,4 3415864 63,4 3419578 631
Externes 1784545 33,4 1721080 323 1 685 869 31,5 1748268 325 1775646 32 8
Internes 222851 42 220806 41 910 41 220361 41 220363
-Imm-mm-m-m-m

[2] Evolution de la répartition des éléves du second degré selon le mode d’hébergement et le cycle (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

2008 2011 hors| 2011yc.
Mayotte| Mayotte

Public
1ecycle Demi-pensionnaires 54,3 57,7 61,6 62,9 64,3 66,0 67,4 68,5 67,7 67,3
Externes 45,1 4,9 38,0 36,7 353 33,6 32,2 311 319 32,3
Internes 0,6 04 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0,4 0,4 0,4
2"cycle GT Demi-pensionnaires 59,4 60,8 64,0 63,5 65,1 65,8 66,9 67,2 64,6 64,3
Externes 34,0 332 30,0 30,3 28,6 277 26,6 263 29,0 293
Internes 6,7 6,0 6,0 6,2 6.3 6.5 6,5 6,5 6,4 6,4
2" cycle pro Demi-pensionnaires 474 47,6 50,6 49,4 50,0 50,4 50,8 51,5 49,5 493
Externes 38,4 39,7 36,6 37,7 36,8 36,2 35,4 34,7 36,7 37,0
Internes 14,2 12.8 12,8 12,9 13.2 13,4 13.8 13,8 13,8 13,7
2 degré adapté Demi-pensionnaires. 50,3 59,1 60,9 61,2 61,6 62,7 63,8 64,9 63,2 62,4
Externes 46,0 373 355 353 34,9 34,0 32.8 321 339 34,8
Internes 37 35 36 35 35 33 34 3,0 29 28
Prive
1 cycle Demi-pensionnaires 58,5 59,0 63,6 65,0 66,1 67,2 68,4 69,6 70,1 70,1
Externes 36,7 37,0 328 31,6 304 29,5 28,6 274 26,9 26,9
Internes 48 4,0 36 34 35 33 30 3,0 3,0 3,0
2cycle GT Demi-pensionnaires 42 40,3 44,9 45,9 46,2 46,4 471 47,4 48,3 48,3
Externes 47,1 50,6 46,2 45,2 44,9 45,0 44,5 44,3 435 435
Internes 10,8 91 89 89 89 8,6 84 83 82 8,2
2" cycle pro Demi-pensionnaires 32,5 31,8 33,4 33,6 33,5 341 34,7 349 34,8 34,8
Externes 56,1 58,6 57,6 57,4 57,3 56,5 56,1 55,8 B615) 55,5
Internes 1,4 9,6 9,0 9,0 9,2 9,4 9,2 9,3 9,7 9,7
2" degré adapté  Demi-pensionnaires 65,8 66,0 66,1 64,5 67,5 69,5 67,9 70,5 VAR VAR
Externes 26,4 25,6 26,0 217 247 234 241 229 22,2 22,2
Internes 78 8.4 79 78 78 71 74 6,6 6.7 6,7

[3] Répartition des éleves du second degré et du post-bac selon le mode d’hébergement et le type
d’établissement a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

| College] ___Frea LEGT

Public + Privé Demi-pensionnaires 2201635 4566 1095604 230122 3531927 61,8 112 349
(effectifs) Externes 986 009 692 686 552 215491 1888744 331 153 506
Externes surveillés 25186 13 13946 2889 42134 07 1726
Internes 26 485 4966 143064 65 271 239786 4 2 22582
Internes externés 7928 997 9564 6405
—m-mmm-m
Public + Privé Demi-pensionnaires 68,0 44,2 56,3 44,6 618 61,8
(%) Externes 30,4 6,7 83 41,9 331 331 57,7
Externes surveillés 0.8 11 07 0,6 0,7 07 0,6
Internes 08 48,0 73 12,7 42 42 76
Internes externés 0,2 0,2 0,2 22
—-rm-lm-rm-:m-rm-rm-m
dont Public Demi-pensionnaires 1725928 4501 911140 196 091 2837660 63,1 104 292
Externes 827634 692 486761 149092 1464179 32,6 98073
Externes surveillés 4696 13 1313 100 6222 01 18
Internes 8025 4966 108638 56118 177741 4,0 19354
Internes externés 223 6438 530 7191 0,2 5760
Total 2566506 10272 1514290 401931 4492999 100,0 227 597
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Prasentation

Définitions

Dans le premier degré, en France métropolitaine et dans
les DOM y compris Mayotte, le secteur privé accueille,
alarentrée 2011-2012,899 900 éleves dans 5300 écoles.
Les écoles privées sous contrat scolarisent 97,2 % des
éleves [1]. La répartition entre I'enseignement privé
sous contrat et hors contrat est assez semblable dans
les classes préélémentaires, élémentaires etles classes
relevant de I'adaptation scolaire et de la scolarisation
des enfants handicapés (ASH) [2].

Les établissements du second degré privé scolarisent
1219200¢éleves en2011-2012,y compris dans des forma-
tions post-baccalauréat. Hors formation post-bacca-
lauréat, 1150200 éleves fréquentent un établissement
privé et sont répartis dans 47 200 classes appartenant a
3500 établissements. Un petit nombre d’établissements
sous contrat, plus fréquemment dans les formations
post-baccalauréat, ont des classes hors contrat [3].
L'ensemble des classes du secteur privé sous contrat
accueille 96,6 % des éleves : la part de I'enseignement
privé sous contrat est moins élevée dans les formations
post-baccalauréat (85,6 %) ainsi que dans le second
cycle professionnel (90,1 %). Prés du tiers des éléeves
préparant un CAP dans le secteur privé est dans un
établissement hors contrat[4]. Ces parts restent stables
depuis plusieurs années.

[~~7Sources: MEN-MESR DEPP

- Enquétedanslesécolespubliquesetprivéesdel’enseignement
préélémentaire et élémentaire.

- Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ
Ecoles et établissements sous tutelle du ministére de
I"éducation nationale (y compris Erea).

Ecole ou établissement sous contrat

Le contrat, au sens de la loi Debré (n° 59-1557 du
31 décembre 1959), est I'acte juridique qui lie une école
ou un établissement privé a I'éducation nationale. Le
contrat peut étre simple ou d’association. En principe,
les établissements du second degré sont liés par contrat
d’association. Celui-ci précise les classes qui sont
concernées par le contrat. Une école ou un établis-
sement est considéré « sous contrat » dés lors qu’il
comporte au moins une classe sous contrat.

Ecole ou établissement hors contrat

L'école ou Iétablissement « hors contrat » n’est pas lié
a |'Etat par un contrat mais il est soumis a un régime
d’inspection limité aux titres des directeurs et des
enseignants, a I'obligation scolaire, a I'instruction obli-
gatoire, a la prévention sanitaire et sociale, au respect
de I'ordre public etdes bonnes meceurs. Le contrdle surle
contenu de I'instruction obligatoire a été renforcé parla
loin®98-1165 du 18 décembre 1998.
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L.enseignement privé sous contrat et hors contrat

[1] Le premier degré privé selon le contrat de I'école [2] Nombre d'éléves dans le 1" degré privé en 2011-
souscrit 2012 selon le contrat de I'école souscrit
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte) (France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Contrat de I'école Nombre| Nombre de Effectifs Total Partdu
d'écoles classes d'éléves Privé sous
contrat (%)

Sous contrat 4935 35629 879492 — .

[ p— 1301 20420 I?nlaeleme‘ntalre 303880 11335 315215 96,4

5 279 m 899912 Elémentaire 567 945 13426 581371 977
ASH 3209 17 3326 96,5

[ Total premier degré | _875034] _24878] _899912] 972

[3] Le second degré privé en 2011-2012 selon le contrat de I'établissement souscrit
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Type d'établissement | Contrat de I'établissement Non compris post-bac Y compris post-bac

Nombre d'éta- Nombre de Effectifs| Nombre d'éta- Nombre de
blissements classes d'éléves blissements classes

d'éléeves

Colleges Sous contrat 1675 25597 668494 1675 25597 668494

dont avec classes HC 10 19 237 10 19 237

Hors contrat (HC) 101 431 4954 101 431 4954

Total 1776 26028 673448 1776 26028 673448

LP Sous contrat 397 4838 92901 400 4907 94444

dont avec classes HC 7 37 427 11 50 683

Hors contrat (HC) 253 1107 12947 270 1494 18395

Total 650 5945 105 848 670 6401 112839

LEGT (y c. LPO) Sous contrat 875 14146 356 994 880 16468 414500

dont avec classes HC 1 24 367 22 60 916

Hors contrat (HC) 170 1061 13830 197 1378 18304

Total 1045 15207 370824 1077 17846 4323804

Erea Sous contrat 1 4 65 1 4 65

Tous types Sous contrat 2948 44585 1118454 2956 46 976 1177503

dont avec classes HC 28 80 7 031 43 129 1836

Hors contrat (HC) 2600 1731 3303 41653
I -nm-mm

Lecture - Parmi les 1 675 colléges privés sous contrat, 10 ont néanmoins des classes hors contrat ; ces classes sont au nombre de 19 et scolarisent 237 éleves.

[4] Nombre d’ éléves du second degré privé en 2011-2012 selon le contrat de I'établissement
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Type de formation Etablissements | Etablissements Total Prive
sous contrat (1) hors contrat

Part du sous

contrat (%)

Premier cycle Sixieme 175257 2212 177 469 98,8

Cinquieme 166 049 2170 168219 98,7

Quatrieme 166 555 2210 168 765 98,7

Troisieme 164918 2316 167 234 98,6

Total sixiéme a troisieme 6727179 8908 681687 98,7

Autres (Ulis, Dima, dispo. relais...) 2828 55 2883 98,1

Segpa 4293 - 4293 100,0

Total premier cycle 679900 8963 688863 98,7

Second cycle professionnel CAPen1an 1012 3536 4548 22,3

1 année de CAP en 2 ans 10 366 2431 12797 81,0

2¢année de CAP en 2 ans 8881 2511 11392 78,0

Total CAP 20259 8478 28731 70,5

Terminale BEP 8882 94 8976 99,0

Seconde professionnelle 38834 2267 41101 94,5

Premiere professionnelle et 1 année BMA 30505 2231 32736 93,2

Terminale professionnelle et 2° année BMA 31743 1309 33052 96,0

Total baccalauréat professionnel et BMA 101082 5807 106 889 94,6

Autres formations pro de niveau IV etV 241 216 2627 91,8

Total d cycle professi 132634 14595 147229 90,1

Second cycle général Seconde 108629 2387 111016 978

ettechnologique Premigre 100736 2709 103445 97,4

Terminale 96 555 3077 99632 96,9

Total second cycle général et technologique 305920 8173 314093 974

[ [Totalseconddegré -nm-lm-n
For post-k 59049 9922 68971

_mm-mm

(1) Y compris les éléves dans les classes hors contrat (180 dans le 1¢" cycle, 513 dans le 2" cycle professionnel, 338 dans le 2 cycle GT et 805 dans les formations post-bac).
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Les établissements publics du second degré de France
métropolitaine et des DOM sont fortement équipés en
micro-ordinateurs. Parmi ceux-ci, 59,7 % ont moins de
cing ans et 10,9 % sont des portables. En 2012, le nombre
moyen d’éleves par ordinateur varie de plus de 5 dans
les colleges, a plus de 2 dans les lycées professionnels
(LP), avec une valeur intermédiaire de prés de 3 dans
les lycées d'enseignement généraux et technologiques
(LEGT) [1].

Dans le premier degré, le nombre moyen d'écoliers
par ordinateur varie beaucoup selon le type d'écoles :
23,9 pour les écoles maternelles, 9,9 pour les élémen-
taires et5,5 pourles écoles élémentaires ayant participé
au plan « Ecole numérique rurale » (ENR) [2]. On note
également que les écoles du plan ENR bénéficient d'un
meilleur taux d'équipement, en particulier en matériel
récent.

En moyenne, le nombre de tableaux numériques interac-
tifs (TNI) s"établit a 4 pour 1000 éléves dans le second
degré ; il est deux fois plus élevé que celui du premier
degré et nettement inférieur a celui des écoles du plan
ENR [1] [2].

Quasiment 100 % des EPLE et environ 80 % des écoles
élémentaires utilisent un dispositif de filtrage de I'acces
Internet. Concernant le débit global de la connexion a
Internet, 65,6 % des LEGT, 60,5 % des LP et 55,6 % des
colleges possedent un débit compris entre 2 Mo et 10 Mo.
65,8 % des écoles élémentaires disposent d’un débit
global de la connexion a Internet compris entre 512 Ko et
2 Mo. Le pourcentage d'établissements du second degré
possédant un débit supérieur a 2 Mo s’établit a 75,7 %
en 2012.

Contrairement au second degré, il y a peu d’abonne-
ments payants a des ressources pédagogiques numeé-
riques en ligne dans le premier degré.

Les indicateurs de validation du brevet informatique et
Internet (B2i) sont plus élevés a I'école et au college
qu'au lycée. Cette différence notable s’explique par le
fait que le B2i est I'une des sept compétences du socle
commun de connaissances et de compétences mis en
ceuvre a I"école et au collége dont I'acquisition est obli-
gatoire pour I'obtention du dipléme national du brevet.
Dans 57 % des écoles élémentaires, au moins 30 % des
écoliers hors CM2 ont validé partiellement le « B2i école ».
La moitié des enseignants étaitimpliquée dans la valida-
tion des compétences du B2i, et 55,8 % dans les écoles
« ENR ».

[/—750urces: MEN-MESR DEPP et MEN-DGESCO
Enquéte sur les Tice dans les établissements publics des
premier et second degrés.

Champ

L'enquéte sur les technologies d’information et de
communication pour l'enseignement (Tice) a été
menée aupres des établissements publics des premier et
second degrés entre le 15 février 2011 et le 11 juin 2012.

Tableau numérique interactif (TNI)

Le tableau numérique interactif, appelé aussi tableau
blanc interactif (TBI), se présente sous la forme d'un
tableau blanc classique. Il fonctionne en association
avec un ordinateur et un vidéoprojecteur pour proposer
des fonctionnalités interactives.

Ecole numérique rurale (ENR)

Le plan de développement du numérique dans les écoles
rurales a permis I'équipement de plus de 6 000 écoles
publigues situées dans les communes de moins de 2 000
habitants. Celui-ci est constitué de quatre volets : équipe-
ment et sécurisation, prise en main et formation, usages
pédagogiques, ressources numériques pédagogiques.

Brevet informatique et Internet (B2i)

Il s"agit d'une validation de compétences des éleves
concernant |'utilisation des TIC. Il existe trois niveaux
de maftrise : école, college et lycée. Les éléves doivent
acquérir des compétences tout au long de leur scolarité
dans cing domaines. Cette acquisition se fait au cours
d'activités et de projets liés aux apprentissages a
chacun des niveaux. La validation du B2i est obligatoire
pour I'obtention du dipldme national du brevet (DNB).

Indicateur de validation progressive du B2i

Pour les écoles et établissements ayant répondu a la
question:

- les écoles: pourcentage d'écoliers hors classes de
CM2 ayant une validation partielle du B2i école;

- les colléges : pourcentage d'éléves hors classes de 3¢
ayant une validation partielle du B2i college ;

- les lycées:pourcentage d'éléves (voies générale,
technologique et professionnelle) hors classes terminales
ayant une validation partielle du B2i lycée.

Charte de bon usage de I'Internet et des TIC
Document établi en concertation avec les utilisateurs
précisantles conditions d’utilisation et les régles de bon
usage des services numériques ainsique des ressources
matérielles permettantd'y accéder.
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Les fechnologies de I'informafion et de la communication

dans les acoles ef les etablissements publics

[1] Les Tice dans les établissements publics du second degré en 2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

Colleges LEGT

Nombre d'établissements existants (1) 5271 1584 959
Nombre d'établissements ayant repondu al'enquéte 4510 1291 m
-'1 ip ausage pédagogiq
Nombre total d'ordinateurs recensés 285496 282431 88450
Nombre d'éleves par ordinateur 52 2,7 2.2
Nombre d'éléves par ordinateur de moins de 5 ans 8.7 43 35
Nombre de vidéoprojecteurs pour 1 000 éleves (hors TBI/TNI) 19,9 20,7 26,6
Nombre de tableaux numériques interactifs pour 1 000 éleves 37 38 6.5
Pourcentage d'établissements ayant un projet faisant référence au numérique ou aux Tice 84,1 79.8 78,6
Acces a Internet et sécurité
Pourcentage d'EPLE utilisant un dispositif de filtrage 97,7 98,5 99,2
Pourcentage d'EPLE disposant d'une charte de bon usage d'Internet annexée au reglement intérieur 95,2 95,4 935
Pourcentage d'EPLE disposant d'un débit entre 2 Mo et 10 Mo 55,6 65,6 60,5
Pourcentage d'EPLE disposant d'un débit supérieur ou égal a 10 Mo 18,3 17,2 13.9
Pourcentage d'EPLE disposant d'abonnements payants a des ressources pédagogiques numériques en ligne
Aucun abonnement 331 179 29,5
Un ou deux 50,7 44,8 46,6
Trois ou plus 16,3 373 23,9
B2i
Pourcentage d'enseignants impliqués dans la validation des compétences du B2i 26,8 6.3 "7
Nombre moyen de disciplines impliquées dans la validation du B2i 70 31 43
Indicateur de validation progressive du B2i (2)
Moins de 30 % des éleves 38,3 68,6 60,4
30 % des éleves ou plus 61,7 314 39,6
(1) Pour des raisons de dates d'observation différentes, le nombre d'établissements affichés ici peut étre Iégerement différent de celui affiché dans d'autres pages de cette
publication.

(2) Lecture - La proportion de colléges pour lesquels moins de 30 % des éléves (hors classe de troisieme) ont validé le BZi est de 38,3 % en 2012. La proportion de LEGT pour lesquels
moins de 30 % des éléves (hors classe de terminale) ont validé le BZi est de 68,6 % en 2012 (voir « Définitions »).

[2] Les Tice dans les écoles publiques en 2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

Ecoles Ecoles dont écoles
maternelles | élémentaires «ENR »

Nombre d'écoles existantes (1) 15737 32421 6024
Nombre d'écoles ayant répondu a I'enquéte 10351 23211 4428
Equip a usage pédagogiq
Nombre total d'ordinateurs recensés 35539 256 465 60564
Nombre d'écoliers par ordinateur 239 99 55
Nombre d'écoliers par ordinateur de moins de 5 ans 65,7 18,1 76
Nombre de vidéoprojecteurs pour 1 000 écoliers (hors TBI/TNI) 1.2 38 43
Nombre de tableaux numériques interactifs pour 1 000 écoliers 03 26 10,2
Pourcentage d'écoles ayant un projet comprenant un volet Tice (numérique) 30,6 62,7 71,5
Acceés a Internet et sécurité
Pourcentage d'écoles utilisant un dispositif de filtrage 472 78,9 85,5
Pourcentage d'écoles disposant d'une charte de bon usage d'Internet 332 66,3 66,1
Pourcentage d'écoles disposant d'une charte de bon usage d'Internet annexée au reglement intérieur 44,0 52,8 54,1
Pourcentage d'écoles disposant d'un débit entre 512 Ko et 2 Mo 64,3 65,8 68,3
Pourcentage d'écoles disposant d'un débit supérieur ou égal a 2 Mo 19,5 229 239
Pourcentage d'écoles disposant d'abonnements payants a des ressources pédagogiques numériques en ligne
Aucun abonnement 92,3 83,7 56,3
Un ou deux 74 14,1 338
Trois ou plus 0,2 22 79
B2i
Pourcentage d'enseignants impliqués dans la validation des compétences du B2i 50,9 55,8
Indicateur de validation progressive du B2i (2)
Moins de 30 % des écoliers hors CM2 43,0 36,0
30 % des écoliers hors CM2 ou plus 57,0 64,0

(1) Pour des raisons de dates d'observation différentes, le nombre d'écoles affichés ici peut étre Iégerement différent de celui affiché dans d'autres pages de cette publication.
(2) Lecture - La proportion d'écoles élémentaires pour lesquelles moins de 30 % des écoliers (hors CM2) ont validé le BZi est 43 % en 2012 (voir « Définitions »).
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7 302 ensembles immobiliers ont été recensés dans le
second degré public en 2011 en France métropolitaine et
dans les DOM, hors établissements régionaux d’ensei-
gnement adapté (Erea, au nombre de 79), dont 456 cités
scolaires regroupant 936 établissements du second
degré [1]. lls occupent une surface cadastrale d’environ
163,1 millions de m?, dont 42,1 millions de m? batis, soit un
taux d’'encombrement au sol de 25,8 %.

La surface développée hors ceuvre totale représente
81,2 millions de m?, dont 78,1 millions pour les batiments
principaux et 0,5 million pour les batiments démon-
tables, le reste se constituant de constructions annexes
fermées (couloir entre deux batiments, garage, chauf-
ferie...) ou non (préau, garage a vélos...). La surface
développée moyenne par éleve, tous types de batiments
inclus, s"éléve a 18,4 m2en 2011 contre 16 m2 en 2001 [2].
La surface moyenne varie de 15,2 m? dans les colleges a
31,1 m?dans les lycées professionnels (LP).

Pres des deux tiers de la surface développée des cités
scolaires et pres de la moitié de celles des lycées
d’enseignement général et technologique (LEGT) ont
été construites avant 1970. Les batiments des colleges
sont plus récents : 32,1 % de leurs surfaces ont été
baties dans les années soixante-dix et seulement 26,7 %
antérieurement.

Globalement, les établissements publics du second
degré déclarent leur capacité d’enseignement occupée
a77,4%. Cette capacité estmesurée notammenten réfé-
rence a des normes (voir « Définitions »). L'occupation
des capacités d'accueil atteint plus de 90 % dans 28,2 %
des établissements et méme plus de 100 % dans 9,3 %
d’entre eux qui fonctionnent donc en surcapacité.

La quasi-totalité des ensembles immobiliers est dotée
d'au moins une salle informatique (98,1 %) et la plupart
d’entre eux d'au moins une salle dédiée aux enseigne-
ments artistiques (92,5 %). En moyenne, on comptabilise
une place de CDI (centre de documentation et d’informa-
tion) pour environ 13 éléves.

21,5% des établissements immobiliers se déclarent
pourvus d'un internat ; la différence est forte entre
colleges (5,0 %) et établissements du second cycle (plus
de la moitié des LEGT et des LP disposent d’un internat
et prés des trois quarts des cités scolaires). Le taux
d’occupation des internats reste aussi plus faible dans
les colléges (65,5 %) que dans les autres types d’en-
sembles immobiliers ot les quatre cinquiémes des lits
sont occupés. Quel que soit le type d’établissement, la
part des lits destinés aux filles est inférieure a la moitié
(en moyenne 44,3 %).

94,9% des ensembles immobiliers sont dotés d‘un
service de restauration.

I~~7Sources: MEN-MESR DEPP
Enquétes sur le parc immobilier et les capacités d'accueil des
établissements publics du second degré.

Ensemble immobilier

L'unité d'observation de I'enquéte « Parc immobilier »
n‘est pas I'établissement mais I'ensemble immobilier.
Cet ensemble peut étre constitué des terrains et bati-
ments d'un seul établissement ou de ceux de plusieurs
établissements juridiquement autonomes utilisant
certains locaux en commun. Il s’agit alors d'une cité
scolaire. Théoriquement, toutes les annexes du ou des
établissements constituant I'ensemble immobilier sont
rattachées a celui-ci, mais certaines annexes « géogra-
phiques » situées dans une autre commune peuvent étre
considérées comme des ensembles immobiliers a part
entiére.

Surface batie
Surface ausolhors ceuvre (murs compris) des différentes
constructions constituant I'ensemble immobilier.

Surface non batie
Se décompose en cours de récréation, parkings extérieurs,
aires sportives découvertes et espaces verts.

Surface développée hors ceuvre (SDHO)

Dans le cas des batiments principaux, on additionne
les surfaces hors ceuvre (murs compris) des différents
niveaux du batiment. Pour obtenir la SDHO totale de
I'ensemble immobilier, on y ajoute la surface batie
hors ceuvre des constructions annexes fermées ou non
fermées et des batiments démontables.

Capacité d'accueil pour I'enseignement

Nombre maximum d’éléves que le chef d"établissement
pense pouvoir accueillir en sauvegardant de bonnes
conditions de fonctionnement. Pour estimer cette capa-
cité, en partie subjective, le chef d’'établissement doit
prendre en compte la diversité des formations propo-
sées, les normes pédagogiques en vigueur, les normes
de sécurité, etc. Cette capacité peut donc varier dans
le temps sans que les locaux soient modifiés. Le nombre
d’éleves effectivement scolarisés dans |'établissement
alarentrée est rapporté a cette capacité pour calculer
le taux d'occupation.

Internat

Il s'agit des internats fonctionnant dans I'établissement
sous la responsabilité du chef d’établissement. Un
établissement sans internat peut néanmoins accueillir
des internes qui sont alors hébergés dans un autre
établissement. De méme, un établissement doté d'un
internat peut ne pas loger tous ses internes (cas des
internats non mixtes par exemple).

Remarque

Le nombre d’établissements comptabilisé dans le tableau
[1] peut étre Iégérement différent de celui affiché dans la
page 2.3 en raison de dates d'observation qui ne sont pas
strictementidentiques.
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L.es ensembles immobiliers du second degré public

[1] Nombre d’ensembles immobiliers et surfaces en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public)

Nombre d'ensembles immobiliers 4991 1 133 7302
Nombre d'établissements en cité scolaire 233 936
-zm-mma
Surface cadastrale (1) 81568,8 399777 188386 227231 1631082
dont surfaces non-béaties : 609214 295282 133138 173233 121 086,7
cours de récréation 143142 5837,0 21715 3280,7 25603,4
parkings découverts 83447 39297 2099,0 2696,9 17070,3
aires sportives découvertes 6126,5 3085,4 1041,6 2170,7 12424,2
espaces verts 32136,0 16676,2 80017 91751 65989,0
dont surfaces béties 206473 104913 5549,9 53711 42059,6
Taux d'encombrement (%) (2) 253 26,2 29,5 23,6 258
Surfaces développées hors ceuvres (SDHO) (1) 366900 225480 9621,8 123656 812254
dont : SDHO des batiments principaux 348946 218341 9284,2 120917 78104,6
surface des batiments démontables 206,8 136,8 635 634 470,5

(1) Surfaces en milliers de m?.
(2) Surface batie/surface cadastrale.

[2] Quelques indicateurs sur le parc immobilier du second degré public en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public)

Colléges LEGT Cités
scolaires
206 18,4

Surface développée moyenne par éléve (en m?)
Ancienneté des batiments (%)

Construits avant 1970 26,7 479 37,0 64,3 39,7
Construits de 1970 a 1979 321 11,9 23,0 16.4 229
Construits de 1980 & 1989 1.5 9,6 13,8 47 10,2
Construits de 1990 a 1999 15,2 21,6 15,1 98 16,1
Construits depuis 2000 14,5 9,0 11 4.8 11
Occupation des capacités d" il pour I' i (1) (%)

Taux moyen d'occupation 775 78,5 72,3 77,4
Part des établi 1ts occupés a plus de 90 % 29,2 30,8 18,4 28,2
Part des ensembles immobiliers dotés d'au moins (%)

Une salle informatique 97,8 98,7 98,7 98,9 98,1
Une salle artistique (arts plastiques, musique) 96.6 75.2 90,6 92,8 92,5
Nombre d'éléves par place en CDI (2) 12,8 14,2 10,2 9,7 12,6
Internats et service de restauration (%)

Part des ensembles dotés d'internat 50 52,0 54,7 74,1 215
Taux d'occupation des lits 65,5 85,2 80,4 80,8 81,9
Part des lits destinés aux filles 46,6 46,9 36,2 46,8 44,3
Part des ensembles dotés d'un service de restauration 94,5 96,1 93,1 99,6 94,9

(1) Calculs effectués sur tous les établissements, y compris ceux faisant partie des cités scolaires.
(2) CDI : centre de documentation et d'information.
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De maniere générale, les éleéves interrogés ont un avis
positif sur le climat de leur collége : 93 % sy sentent
bien [1]. Les griefs les plus fréquents concernent les
punitions, surtout chez les gargons, qui sont 40 % a les
trouver injustes (contre 26 % pour les filles). L'opinion
des éleves se dégrade tout au long de la scolarité en
ce qui concerne les aspects pédagogiques (le fait que
I'on apprenne bien dans le collége, par exemple), alors
que le sentiment de sécurité dans le collége et dans le
quartier s'accroit. Le climat dans le collége parait moins
bon pour les éleves relevant de |'éducation prioritaire
comparés aux autres, |'écart étant souvent assez faible,
mais statistiquement significatif. Ils sont ainsi 86 % en
éducation prioritaire a déclarer bien apprendre dans
leur collége, soit presque 5 points de moins que dans les
autres établissements et sont deux fois plus nombreux
(soit 10 %) a déclarer ne pas s'étre rendus au college au
moins une fois, car ils avaient peur de la violence.

Les insultes, les vols de fournitures scolaires et les
moqueries sont les atteintes aux éleves les plus
courantes [3]. Trés peu d’éleves déclarent des faits de
violence graves tels que les menaces ou les blessures
par armes. Les garcons sont plus concernés par les
violences physiques (coups, bagarres collectives), les
filles par la mise a I'écart ou les violences a caractére
sexuel.

Une synthése des déclarations des éléves a été effec-
tuée en combinant les violences psychologiques et
les violences physiques [2]. Globalement, la majorité
des éléves (53 %) ne connait pas de victimation (voir
« Définitions »). Cependant, 6 % déclarent un nombre
de faits violents qui pourrait indiquer une situation de
harcelement. Cette multivictimation est plus fréquente
pour les éleves de sixieme que pour ceux de troi-
sieme et concerne deux fois plus souvent les garcons.
En revanche, I'écart est faible entre les éleves des
colléges des réseaux ambition réussite (RAR) et les
autres. Les éléves de RAR expriment moins souvent une
opinion positive sur le college (69 % donnent au moins
10 réponses positives sur 12 questions contre 78 % hors
RAR). Dans une moindre mesure, c’est aussi le cas des
gargons (74 % d’opinion trés positives contre 80 % chez
les filles).

Les éléves qui ont été victimes de violences ont une
opinion moins favorable sur le climat scolaire dans leur
college [4]. Les éléves qui n'ont connu aucune des neuf
situations violentes recensées sont 90 % a se trouver
dans la tranche d’éleves estimant le climat scolaire le
plus positif. Cette proportion s'éléve a 27 % pour les
éleves en situation de harcelement.

[/7S0urces : MEN DEPP
Enquéte nationale de victimation en milieu scolaire 2011.

L'enquéte nationale de victimation

L'enquéte nationale de victimation en milieu scolaire
a pour finalité de préciser les connaissances quant
a |'étendue, la nature et les contextes de la violence
en milieu scolaire. C'est un outil de mesure, au niveau
national qui, en s'adressant directement aux éléves,
permet de déterminer les phénoménes de violences,
de vols et d'autres atteintes aux personnes qui ont lieu
dans les établissements scolaires. Ses objectifs sont de
fournir desindicateurs statistiques surles actes dontles
éleves sont victimes, qu'ils aient fait I'objet ou non d’un
signalement au sein de I'établissement ou auprés des
autorités policieres ou judiciaires. L'enquéte de victi-
mation en milieu scolaire a vocation a devenir, a c6té de
I'enquéte Sivis (voir 2.13), une source essentielle pour
mesurer |I'évolution des phénomenes de violence et d'at-
teintes aux personnes et aux biens en milieu scolaire, et
ce, par un renouvellement biennal. Le questionnaire,
totalement anonyme, a recu un avis d'opportunité
favorable de la part du Conseil national de I'informa-
tion statistique (Cnis) et le label d'intérét général et de
qualité statistique. L'échantillon se compose de 18 000
éléves scolarisés dans 300 colleges publics de France
métropolitaine et le taux de réponse des éléves est de
79 %.

Le climat scolaire - Uindice de climat scolaire
répertorie le nombre de réponses positives données aux
douze questions relatives au climat scolaire. Cet indice
varie de 0 a 12 et a été catégorisé en trois modalités : de
0 a 6 réponses positives, de 7 a 9 réponses positives et
aumoins 10 réponses positives.

La victimation - L'indicateur de victimation estissu de
la synthése de neuf faits de violences. Pour la violence
psychologique cing faits de violences ont été retenus :
avoir regu un surnom méchant souvent ou plutdt
souvent, avoir été moqué(e) pour sa bonne conduite
souvent ou plutdt souvent, avoir été mis(e) a I'écart
souvent ou plutdt souvent, avoir été insulté(e) au moins
trois fois et avoir été humilié(e). Pour les violences
physiques, quatre situations ont été repérées : avoir
été bousculé(e) au moins deux fois, avoir été frappé(e)
au moins deux fois, avoir été la cible d'un lancer d'objet
au moins deux fois, avoir été pris(e) dans une bagarre
collective. Selon le nombre et la fréquence de violences
subies, on distingue quatre catégories de victimation :
|'absence de victimation, une faible victimation, une
victimation modérée et une forte victimation assimilée
a du harcelement.

A fvertissement .

L'enquéte s'est déroulée au printemps 2011. A cette date, la
politique de I'éducation prioritaire s'appuyait sur les réseaux
ambitions réussite (RAR). Les RAR seront remplacés par les
Eclair (Ecoles, colléges, lycées pour I'innovation et la réussite)
a partir de la rentrée 2011. Voir « Définitions » en 2.15.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.14.
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Le climaf scolaire ef 1a violence dans les colleges publics

[1] Opinion des éleves sur le climat scolaire dans leur collége (printemps 2011) (%)
(France métropolitaine, colléges publics)

Climatscolaie "~ See | Typedetablissoment | _Niveau scolaire |
—Files]_Garcons| __RAR] HoshaR| o] 3

Tout a fait bien ou plutdt bien dans son college 92,8 93,7 91,8 89,5 92,8 92,8 92,9
Ambiance tout a fait bien ou plutdt bien entre les éleves 83,6 83,0 84,2 789 83,8 78,2 879
Beaucoup ou plutdt beaucoup de copains et copines 92.4 92.4 92,5 89,7 92,6 89.9 94,0
Relations avec les enseignants trés bonnes ou bonnes 86,1 90,1 82,2 80,4 86,5 90,3 85,9
Tout a fait bien ou plutdt bien dans sa classe 91,0 90,7 91,3 88,3 91,3 89,7 92,8
Pas du tout ou pas beaucoup d'agressivité entre les éléves et les pro-

fesseurs 89,8 911 88,5 84,9 90,2 93,0 87,3
Relations avec les autres adultes trés bonnes ou bonnes 90,7 91,9 89,5 89,7 90,8 93,3 89,2
On apprend tout a fait ou plutdt bien dans le college 90,3 91,7 88,9 85.6 90,5 95,4 86,3
Punitions données tres ou plutdt justes 67,2 74,3 60,3 63,7 67,4 771 61,6
Tout a fait ou plutdt en sécurité dans le college 86,2 88,0 84,4 81,0 86,4 84,7 88,1
Jamais d'absence due a la violence 95,0 94,2 95,7 90,4 95,2 94.8 95,3
Tout a fait ou plutdt en sécurité dans le quartier autour du college 83,7 82,3 85,2 79,0 84,6 80,0 86,8

Lecture - 92,8 % des éléves ont déclaré « tout a fait bien » ou « plutdt bien » a la question demandant comment il se sentait dans leur collége.

[2] Indicateur de victimation et de climat scolaire selon le sexe, le type d’'établissement et le niveau
scolaire (printemps 2011) (%)
(France métropolitaine, colléges publics)

Climat scolaire w-m- Type d établissement

Filles| Garcons RAR| Hors RAR 6° 3°
Indicateur de victimation (1)

Absence de victimation 52,7 58,2 473 49,6 52,8 48,1 58,3
Faible victimation 30,9 291 32,7 32,0 30,8 309 30,2
Victimation modérée 10,1 83 11,9 11,9 10,1 12,8 75
Forte victimation - harcélement 6.3 44 8,1 6.5 6.3 8.2 4,0
Indicateur de climat scolaire

De 0 a 6 réponses positives 45 41 49 8,5 43 45 43
De 7 a 9 réponses positives 18,7 16,4 209 22,6 18,2 17,0 18,5
de 10 a 12 réponses positives 76,9 79,6 74,2 68,9 775 78,6 77,3

(1) Voir « Définitions ».
Lecture - 4,4 % des filles ont déclaré une forte victimation contre 8,1 % des garcons. 79,6 % des filles ont déclaré au moins 10 réponses positives sur les 12 questions concernant
le climat scolaire.

[3] Proportions d’éléves déclarant des victimations [4] Indice de climat scolaire selon I'importance de
proposées dans le questionnaire selon le sexe (%) la victimation (printemps 2011) (%)
(France métropolitaine, colleéges publics) (France métropolitaine, colléges publics)
Filles  vol de vélo/scooter
Blessure par arme

Happy slapping
Menace avec arme

Garg:ons de 10 & 12 réponses positives
[ de 7 a9réponses positives

M de0ab réponses positives

Insulte a propos de la religio 100%| p —

Baiser for a0% | |
Insulte & propos du se °

ol || || 51 || |
Dégradation de vélo/scoote! 80%
70%|
60%
Insulte a propos de I'orig 50%
40%

Sentiment d'hul
Cible de lancers 30%
Vol d'objets 2%
Moguerie de la bonne con 10%
0%
Absence Faible Victimation Forte
de victimation victimation modérée victimation
- harcélement
ﬁnl% ml% ml% 0% 20'% 4(;% SOI% Lecture - 90 % des éleves n'ayant connu aucun fait de violence parmi les 9 retenues

pour construire la mesure de la multivictimation ont donné au moins 10 réponses

Lecture - 0,8 % des filles et 2,7 % des gargons ont déclaré avoir subi un vol de scooter b . A
favorables sur les 12 questions sur le climat scolaire.

durant I'année scolaire.
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Prasentation

Définitions

Au cours del'année scolaire 2010-2011, le nombre d’inci-
dents graves déclarés par les chefs d’établissements du
second degré s’éléve a 12,6 pour 1000 éléves. La hausse
observée par rapport a 2007-2008 (11,6 incidents pour
1000 éleves) n'est pas statistiquement significative [1].
Le degré d’exposition a la violence et a l'insécurité
differe sensiblement selon le type d’établissement.
Comptabilisant en moyenne 17,4 incidents pour 1 000
éleves, les lycées professionnels sont les plus affectés.
Le taux moyen dans les colléges s'éleve a 14,1 %.. Enfin,
les lycées d'enseignement général et technologique
(LEGT) et les lycées polyvalents (LPO) recensent
toujours beaucoup moins de faits de violence que les
autres types d'établissements : 4,6 incidents pour 1000
éleves en moyenne pour I'année 2010-2011. Par ailleurs,
une proportion importante des établissements ne
déclare aucun incident au cours d’un trimestre : c’est le
cas de 56 % des LEGT, de 47 % des colléges, et de 41 %
des lycées professionnels lors du second trimestre
2010-2011 [2]. Ces proportions sont sensiblement plus
élevées qu'en 2007-2008 dans les LEGT (+ 12 points) et
dans les colléges (+ 10 points). Le nombre moyen d'in-
cidents graves étant globalement stable depuis 2007-
2008, ce constat suggére une plus forte concentration
des faits de violence sur les mémes établissements.
Comme les années précédentes, la violence en milieu
scolaire se caractérise principalement par des atteintes
aux personnes (79 % des faits recensés) [3]. Viennent
ensuite les atteintes aux biens, qui représentent 12 %
des incidents graves et les autres types d'atteinte
(10 % desincidents). Au cours des trois dernieres années
scolaires, la part et le nombre des agressions verbales
sont restés assez stables en moyenne. En revanche,
la part des violences physiques a sensiblement diminué
(- 5 points entre 2007-2008 et 2010-2011). La hausse
constatée de la part des atteintes a la sécurité par
rapport a 2007-2008 s’explique par un élargissement
du champ des données collectées : d'une part, une
meilleure prise en compte des ports d’armes blanches
et objets dangereux (bombes lacrymogenes, pétards,
explosifs...) depuis la rentrée 2009 et, d'autre part, une
comptabilisation des intrusions depuis décembre 2009
et de la consommation d'alcool et des suicides a partir
de larentrée 2010.

[/—750urces: MEN-MESR DEPP
Enquéte Sivis.

Lenquéte statistique Sivis

Le systéeme d'information et de vigilance sur la
sécurité scolaire (Sivis) permet le recueil de données
sur la violence et le climat en milieu scolaire depuis
la rentrée 2007. En 2008, I'enquéte Sivis a été reconnue
d’intérét général et de qualité statistique par le Conseil
national de I'information statistique (Cnis).

L'enquéte sur le second degré est réalisée aupres
d’un échantillon de 6 315 EPLE. Jusqu'en 2009-2010,
I"échantillon était composé de 950 EPLE représentatifs
du secteur public du second degré au niveau national
(France métropolitaine et DOM). La forte extension
d’échantillon de la rentrée 2010 a pour objectif d'at-
teindre une représentativité des résultats au niveau
départemental.

L'enquéte est centrée sur les actes les plus graves afin
d’homogénéiser au mieux les données collectées. Pour
certains types de faits n'impliquant que des éléves, au
moins une des conditions suivantes doit étre remplie :
motivation a caractere discriminant, usage d'une arme
ou d'un objet dangereux, acte ayant entrainé des soins
ou causeé un préjudice financier important, commis dans
le cadre d’une intrusion, porté a la connaissance de la
police, de la gendarmerie ou de la justice, susceptible de
donnerlieu a un dépotde plainte ou a un conseil de disci-
pline. Al'inverse, par I'atteinte grave qu'ils représentent
a l'institution scolaire, tous les incidents impliquant un
personnel de I'établissement sont retenus. Depuis la
mise en place de I'enquéte, quelques changements de
nomenclature ont permis de mieux prendre en compte
certains incidents : une modalité « autre type de fait »
a été introduite a la rentrée 2008 afin de considérer
d’éventuels phénomeénes émergents. Lextension
d’échantillon n'a pas permis de conserver cette moda-
lité car les réponses en clair qu’elle comportait nécessi-
taient un recodage manuel, qui ne pouvait étre effectué
sur une aussi grande population. L'enquéte 2009-2010
a intégré une nouvelle comptabilisation des objets
dangereux utilisés, suivie en décembre par la prise
en compte des intrusions en milieu scolaire. Enfin, la
nomenclature 2010-2011 repére désormais la consom-
mation d'alcool et les suicides et tentatives de suicide.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.13, 10.20, 09.22, 08.34.
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L.es incidents graves declares par les etablissements

publics

[1] Nombre moyen d’incidents graves pour 1 000 éléves

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2010-2011 (1),
second degré, Public)

2007| 2008| 2009
2008 2009| 2010
131

Colleges 120 122 147

Lycées professionnels (LP) 15,1 131 17,2 17,4
Lycée d'enseignement géné et techno (LEGT) 4,0 3,6 4,3 4,6
[EnsembledesEPLE(2) | 11.6] 105 112] 126]

(1) La prise en compte de Mayotte dans le champ de I'enquéte en 2010-2011 a un impact
négligeable sur le nombre moyen d'incidents graves pour 1 000 éléves.
(2) Etablissements publics locaux d'enseignement.

[2] Nombre d’incidents graves selon le type d'établissement

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2010-2011 (1), second degré, Public,
décembre 2007-février 2008 et décembre 2010-février 2011)

100%
8
19 19 18 13
80%
60%
40%
4incidents ou plus
@ 2 ou3incidents
2 0,
0% M 1incident
M Aucunincident
0%
Colleges Colléges LP LP LEGT LEGT
2007-2008 2010-2011 2007-2008 2010-2011 2007-2008 2010-2011

(1) La prise en compte de Mayotte dans le champ de I'enquéte en 2010-2011 a un impact négligeable sur la répartition du nombre d'incidents graves par type d'établissement.
Lecture - En 2010-2011, 47 % des colléges n’ont déclaré aucun incident au cours du deuxieme trimestre.

[3] Les incidents graves selon leur nature (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2010-2011 (1), second degré, Public)

Types d'incident grave 2007 2008 2009
2008 2009 2010

Atteintes aux personnes 80,9 80,6 76,2 78,6
Violence physique 36,4 388 304 31,2
Violence verbale 375 35,3 379 40,2
Racket 17 23 2,6 25
Atteinte a la vie privée 21 16 2,3 16
Violence sexuelle 1.9 16 18 2,0
“Happy slapping " 09 0.7 0.8 05
Bizutage 0,4 0,4 0,4 05
Atteintes aux hiens 15,4 13,0 14,1 1.7
Vol 6,8 5,7 6,5 53
Dommage aux locaux ou au matériel 6,5 52 6,4 52
Dommage aux biens personnels 21 21 1,2 1,2
Autres atteintes 3,8 6,3 9,7 9,7
Consommation de stupéfiants 1.9 1.9 2,4 15
Trafic de stupéfiants 05 1,2 1,0 0,6
Port d'arme blanche ou objet dangereux (2) 1,2 2,2 33 21
Port d'arme a feu 01 03 01 01
Intrusions sans violence (2) - - 21 20
Consommation d'alcool (2) - 2,6
Suicide et tentative de suicide (2) - - - 0.8
Autres types de fait (2) - 08 08 -
Total [ 000l 1000l 10000 1000

(1) La prise en compte de Mayotte dans le champ de I'enquéte en 2010-2011 a un impact négligeable sur la répartition du nombre
d'incidents graves selon leur nature.

(2) La modalité « Autre type de fait » a été introduite a la rentrée 2008 et supprimée a partir de 2010, le module comptabilisant les
«armes » a été remanié en septembre 2009 et les intrusions sont prises en compte depuis décembre 2009. La consommation d"alcool
et les suicides/tentatives de suicides ne sont prises en compte que depuis la rentrée 2010.

Lecture - En 2010, 78,6 % des incidents graves déclarés concernent des atteintes aux personnes.
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Définitions

Pour I'année scolaire 2010-2011, en France métropo-
litaine, tous mois et types d'établissement du second
degré public confondus, la proportion des éleves absen-
téistes, absents de fagon non justifiée quatre demi-
journées ou plus par mois (voir « Définitions »), s"éleve
a 5 % en moyenne sur I'année. Elle évolue de 3,2 % a
4,4 % entre les mois de septembre et d'avril, et atteint
un pic de 8,7 % en octobre (suite au mouvement de gréve
généralisée contre la réforme des retraites) [1].

En matiére d'absentéisme, il y a de nettes différences
selon les types d’établissement. Ainsi, pour les lycées
d’enseignement général et technologique (LEGT), la
proportion moyenne d’éleves absentéistes sur I'année
2010-2011 s'éléve a 6,9 %. Pour les lycées profession-
nels (LP), cette moyenne est de 14,8 %. Et la proportion
moyenne d'éleves absentéistes par college, relative-
ment stable tout au long de I'année, si I'on excepte les
mois de janvier et mars, se situe a 2,6 %.

Pourles LEGT, ce taux d’absentéisme moyen a augmenté
de deux points par rapport a I'année précédente. Cette
hausse peut étre directement imputée au pic doc-
tobre 2010 (mouvement de gréve généralisée contre la
réforme des retraites). Malgré un pic en octobre encore
plus élevé que pour les LEGT, I'augmentaion est beau-
coup moins forte dans les LP (+0,6). Etdans les colleges,
elle est encore mois forte (+0,3).

Un taux d'absentéisme moyen refléte toujours mal la
réalité en établissement. En effet, en janvier 2011, la
moitié des établissements déclarent moins de 1,6 %
d’éléves absentéistes [2]. Plus précisément, une mino-
rité d’établissements est sensiblement touchée : le taux
d'absentéisme est supérieur a 13,4 % dans 10 % d’entre
eux. Encore une fois, I'absentéisme est trés inégalement
réparti selon le type d'établissement : les trois quarts
des colléges ont moins de 3,4 % d'éléves absentéistes
quand les trois quarts des LEGT présentent un taux infé-
rieur a 6 % et que, pour la moitié des LP, il dépasse 9,3 %.
En raison de leurs absences, tous motifs confondus,
qu'elles soient justifiées ou non, les éléves perdent,
en moyenne sur I'année, 7 % du temps d’enseignement
(voir « Définitions »). Entre septembre 2010 et avril
2011, pour I'ensemble des établissements, la propor-
tion d’heures perdues pour absence varie de 3,5 % a
11,7 % [3]. Comme pour le taux d'absentéisme, ce pour-
centage moyen cache une réalité différente selon le
type d'établissement. Les colléges perdent en moyenne
6,2% d'heures d’enseignement sur |'ensemble de
I'année, alors que les LEGT en perdent 7,5 % et les LP
1 %.

["~7Sources: MEN-MESR DEPP
Enquéte n° 77 sur I'absentéisme scolaire dans le second degré
public en France métropolitaine.

Enquéte

La direction de I'évaluation, de la prospective et de la
performance a réalisé une enquéte sur I'absentéisme
des éléves en 2010-2011 aupres d'un échantillon repré-
sentatif d'un millier d"établissements publics du second
degré de France métropolitaine. Les résultats s'appuient
principalement sur I'exploitation des données recueillies
de septembre 2010 a avril 2011 car le taux de réponse
n'est pas satisfaisant pour les mois de mai et de juin.

Un éleve est considéré comme absentéiste dés qu’il
a cumulé quatre demi-journées ou plus d'absences non
justifiées par mois.

Une absence est non justifiée & partir du moment
ou elle ne présente aucun motif d'excuse par les
responsables légaux (absence non régularisée), ou un
motif considéré comme non légitime par|’établissement.

Le seuil de quatre demi-journées d'ahsences non
justifiées par mois a été retenu parce qu’il correspond,
pour les éléves soumis a l'obligation scolaire, au seuil
fixé par la loi relative a |'assiduité scolaire concernant
« les manquements a l'obligation scolaire qui n'auront
pas été reconnus justifiés ».

Le temps d'enseignement perdu est calculé, pour un
mois donné, par le nombre total des heures d'absences
— justifiées ou non, tous motifs confondus (maladie,
raisons familiales, etc.) — rapporté au nombre total
d’heures d’enseignement de ['établissement. Cet
indicateur estime l'incidence globale de I'absence des
éleves sur I'enseignement qui leur était dd.

/\ Rvertissement

La définition de I'absentéisme a changé dans I'enquéte a
la rentrée 2008, entrainant ainsi une rupture de série dans
le calcul des taux d'absentéisme. Auparavant, la notion
d’absentéisme portait sur les absences non régularisées.
A présent, l'absentéisme s’appuie sur les absences non
justifiées (voir « Définitions »).

Les taux d'absentéisme calculés entre septembre 2003 et
avril 2008 ne sont donc pas comparables a ceux calculés
depuis septembre 2008.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.08, 11.22, 10.08, 09.18, 07.24.
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l-absent@isme des léves du second deqr@

[1] Proportion moyenne d’éleves absentéistes en
2010-2011 (%)

(absences non justifiées quatre demi-journées ou plus)
(France métropolitaine, Public)

e T—— L e

Septembre 2010 10,2

Octobre 2010 2,6 16,8 28,8 8,7
Novembre 2010 28 5,6 14,3 48
Décembre 2010 2,6 59 1,3 43
Janvier 2011 32 6,1 14,3 5,2
Février 2011 23 5.6 13.0 4,2
Mars 2011 31 6,3 141 5,1
Avril 2011 2,5 58 12,4 4.4
Moyenne 2010-2011 2.6 6.9 14,8 5,0

Lecture - Dans I'ensemble des établissements, la proportion moyenne d’éleves absen-
téistes est de 3,2 % en septembre 2010 et de 4,4 % en avril 2011.

[2] Distributionde laproportiond’élévesabsentéistes
en janvier 2011 (%)
(absences non justifiées quatre demi-journées ou plus)
(France métropolitaine, Public)

I 5 B I
quartlle quartlle decﬂe

College

LEGT 0 5 2,8 6 U 14,5

19,9 42,2

m-m-n—-m
Lecture - En janvier 2011, un quart des établissements (ceux du premier quartile) ont
moins de 0,3 % d'éléves absentéistes (absences non justifiées quatre demi-journées ou
plus), la moitié des établissements (médiane) ont moins de 1,6 % d'éléves absentéistes,
un quart des établissements (ceux du dernier quartile) ont plus de 5,7 % d'éléves absen-
téistes, et 10 % des établissements (ceux du dernier décile) ont plus de 13,4 % d'éleves
absentéistes.

[3] Proportiond'heures d'enseignement perdues pour

ahsences tous motifs par type d’établissement (%)
(France métropolitaine, Public)

_IMIE

Septembre 2010

Octobre 2010 4,7 13,6 19,4 8,1
Novembre 2010 43 53 8.8 50
Décembre 2010 8.4 10,0 12,2 9.1
Janvier 2011 6.3 6.8 10,8 6,9
Février 2011 6.2 70 10,3 6,8
Mars 2011 43 58 8,4 50
Avril 2011 12,9 8,1 11,0 11,7

Lecture - Dans I'ensemble des établissements, la proportion moyenne d‘heures d'ensei-
gnement perdues pour absences tous motifs confondus varie de 3,5 % en septembre 2010
a 11,7 %enavril 2011.
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Ala rentrée 2011, 297 colléges publics relévent du dispo-
sitif Eclair (écoles, colléges, lycées pour I'ambition,
I'innovation et la réussite) en France métropolitaine
et dans les DOM [1]. Ces établissements scolarisent
un peu plus d’un collégien sur vingt du secteur public
(135 900 éleves). Leur répartition n'est pas homogéne
sur le territoire. Ainsi, en France métropolitaine, la part
des collégiens en Eclair oscille entre 11,6 % pour l'aca-
démie d’Aix-Marseille et 0,2 % pour celle de Grenoble.
Dans les DOM, 22,3 % des colléges sont en Eclair
contre 4,9 % en France métropolitaine. La part des
collégiens qui y suivent leur scolarité varie entre 9,1 %
en Guadeloupe et 48,3 % en Guyane. L'académie
de Mayotte n'a aucun établissement en éducation
prioritaire. i

Comme attendu, les collégiens des Eclair sont trés
massivement d’origine sociale défavorisée : trois quarts
d’entre eux (72,9 %) ont des parents ouvriers ou inactifs,
contre un tiers (34,7 %) dans les établissements hors
éducation prioritaire [2]. Un grand nombre d’entre eux
sont en retard dans leur scolarité : 22,1 % des éléves
issus des écoles en RAR sont en retard a I'entrée en
sixiéme contre 11,3 % hors éducation prioritaire.

Le dispositif Eclair concerne aussile secteur privé. Neuf
colléges privés sous contrat en relévent, trois dans
chacune des académies d’Aix-Marseille et de Versailles
et un dans chacune des académies d’Amiens, Bordeaux
et Lille.

Onze lycées et dix-sept lycées professionnels font aussi
partie du dispositif. i

On dénombre 2 096 écoles publiques Eclair a la rentrée
2011. Elles accueillent 6,0 % des écoliers (351 100
éleves). Les diversités académiques sont semblables a
celles constatées pour les colleges : en France métro-
politaine, la part des écoliers en Eclair oscille entre
11,7 % pour I'académie d’'Aix-Marseille et 0,4 % pour
celle de Grenoble.

Dans les DOM, 20,5 % des écoliers sont dans une école
Eclair contre 5,3 % en France métropolitaine.

Dans les écoles d'outre-mer, 20,3 % des éléves de
maternelle et 20,7 % des éleves d'élémentaire sont en
Eclair, contre respectivement 5,6 % et 5,0 % dans les
écoles métropolitaines.

I~~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et base centrale des
établissements (BCE).

La politique de I'éducation prioritaire (EP)

Elle a eté initiee en 1981 avec la création des zones
d’éducation prioritaire (ZEP). A la rentrée 1999, la carte
de I"éducation prioritaire a été redéfinie et une nouvelle
structure ajoutée : le réseau d’éducation prioritaire
(REP). A la rentrée 2006, en lieu et place des réseaux
existants dans I'éducation prioritaire (ZEP et REP), ont
été constitués les 254 réseaux « ambition réussite »
(RAR) et les autres réseaux dits « de réussite scolaire »
(RRS). Enfin, depuis la rentrée 2011, le programme
« écoles, colléges, lycées pour I'ambition, I'innova-
tion et la réussite » (Eclair) est devenu le « centre des
politiques de I'éducation nationale en faveur de I'éga-
lité des chances. » (vademecum programme Eclair).
Expérimenté sur 105 établissements, relevant ou non
de I'éducation prioritaire, a la rentrée 2010 (circulaire
n°2010-096 du 7-7-2010), il a été étendu a la quasi tota-
lité¢ des RAR a la rentrée 2011 (245 colléges en RAR sur
254 font partie du dispositif Eclair).

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 09.09.

- « L'éducation prioritaire », Education & formations, n° 61,
MEN-Direction de la programmation et du développement,
octobre-décembre 2001.
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Les ecoles, colléges ef lycées pour I'ambition, Iinnovation

el la reussite [Eclair)

[1] Nombre et proportion d'établissements en Eclair a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM, Public)

_m
| Nombre| %] Effectifs| %[ Nombre| Effectifs| % Effectifs 1] % Effectifs (1)] %
Aix-Marseille 29 13.8 13240 11,6 174 29543 1,7 10856 1.3 18349 11,9
Amiens 17 9.8 8317 10,0 157 20504 10,8 8317 15 11843 10,3
Besancon 3 27 1327 28 25 3638 3 1622 38 1985 3.0
Bordeaux 3 12 976 0,8 22 3108 1.2 1351 13 1715 1.0
Caen 3 2,0 884 16 18 2391 2,0 101 22 1321 18
Clermont-Ferrand 4 29 1219 2,6 28 3362 33 1429 36 1887 3,0
Corse 1 34 455 38 12 1784 75 685 76 1058 72
Créteil 28 8,0 14369 78 236 45853 9.9 18404 10,0 27141 9.9
Dijon 2 13 715 11 10 1147 08 548 1,0 587 0,7
Grenoble 1 04 281 0.2 9 1130 0,4 477 0,4 642 0,4
Lille 34 10,4 14301 91 249 39244 10,3 16296 10,6 22364 101
Limoges 1 1.3 an 15 4 623 11 255 12 356 1,0
Lyon 15 72 6548 58 109 20377 74 9012 8,2 1122 6,8
Montpellier 10 51 4151 39 70 11454 5.0 4718 55 6570 47
Nancy-Metz 6 27 2108 22 4 5906 28 2421 30 3400 2,7
Nantes 8 33 1999 1.9 49 6953 27 3093 32 3849 25
Nice 6 42 2931 34 51 8378 48 3543 6.3 4674 43
Orléans-Tours 7 3,0 2589 25 49 7118 31 3124 36 3900 27
Paris 4 36 1454 2,6 32 6 366 47 2695 48 3625 45
Poitiers 5 31 1513 22 36 4186 29 1813 34 2284 2,6
Reims 4 31 1455 27 17 2706 22 1151 25 1515 21
Rennes 2 09 630 0,7 12 1548 0.8 691 0.9 845 0,7
Rouen 12 72 3695 45 63 8503 48 3766 56 4643 43
Strasbourg 10 6.8 4974 6,5 69 13426 8,0 5408 8,4 7856 77
Toulouse 9 38 3209 30 70 8877 38 4062 45 4718 8.3
Versailles 26 6,1 11456 49 190 32677 58 13524 6,0 18853 56
France métropolitaine 250 49 105207 43 1802 290802 53 120272 5,6 167102 5,0
Guadeloupe 4 8,7 2445 91 31 3790 7.4 1602 8,7 2155 6,7
Guyane 13 46,4 9337 483 70 18663 45,8 6678 45,1 11755 45,9
Martinique 10 233 4484 21,0 46 6723 16,8 1256 83 5348 218
Mayotte 0 0.0 0 00 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
La Réunion 20 26 3 14458 25 4 147 31157 28 0 11803 28 7 19044 275
DOM 2:3 30724 294 60333 0,5 21339 0,3 38302 20,7

mmmmm-n-mn-m-n

(1] Effectifs hors ASH (Adaptation scolaire et scolarisation des enfants handicapés). )
Lecture - Dans I'académie d%\/)(:Marsei//e, il'y a 29 colleges Eclair, soit 13,8 % des colléges de I'académie. 13 240 collégiens sont scolarisés en Eclair, soit 11,6 % des éleves de
I'académie. 174 écoles sont en Eclair, accueillant 29 543 éléves soit 11,7 % des écoliers de I'académie.

[2] Indicateurs sur I'origine sociale et le retard scolaire a la rentrée 2011 (%)
(France métropolitaine + DOM, Public)

_ B

Proportion d'enfants d'ouvriers et d'inactifs 72,9 57,0 34,7 42,8
Proportion d'enfants de cadres et d'enseignants 91 18,7 384 311
Proportion d'éléves entrant en 6° en retard 22,1 18,2 11,3 12,8

Eclair : écoles, colleges, lycées pour I'ambition, I'innovation et la réussite ; RS : réseau de réussite scolaire ; EP : éducation prioritaire.
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A la rentrée 2011, en France métropolitaine et dans les
DOM, les réseaux de réussite scolaire (RRS) comptent
4 676 écoles publiques et 801 colléges publics [1]. Dans
ces établissements, sont scolarisés 11,9 % des écoliers
accueillis dans le secteur public, soit 690 200 éleves, et
14,5 % des collégiens, soit 371 800 éléves.

Les académies offrent des situations contrastées. Les
réseaux de réussite scolaire sont relativement plus
importants dans les DOM, ol 20 % des écoliers et 21,8 %
des collégiens y sont scolarisés contre respectivement
11,4 % et 14,0 % en France métropolitaine.

Dans le premier degré, la part des écoliers relevant des
réseaux de réussite scolaire estinférieure a 5,0 % dans
cing académies (Nice, Poitiers, Caen, Clermont-Ferrand
et Toulouse) et supérieure a 20,0 % dans trois d’entre
elles (Créteil, Paris et Corse). Dans les DOM, elle varie
entre 16,0 % en Martinique et 29,0 % a La Réunion. lIn'y
aaucune école en éducation prioritaire dans I'académie
de Mayotte. En France métropolitaine, 12,0 % des éleves
de maternelle et 11,0 % des éléves d’élémentaire sont
en RRS, contre respectivement 18,4 % et 21,0 % dans les
DOM.

LapartdescollégiensenRRS estde I'ordre de 5,0 % dans
les académies de Nice et de Toulouse, et s'éleve a plus
de 20,0 % pour quatre académies : Paris, Lille, Créteil et
la Corse. Dans les DOM, elle est toujours supérieure a
20,0 % et atteint 31,9 % en Guyane. Mayotte n'a aucun
établissement en éducation prioritaire.

Les collégiens des RRS sont trés massivement d'origine
sociale défavorisée : 57,0 % d’entre eux ont des parents
ouvriers ou inactifs, contre 34,7 % dans les établisse-
ments hors éducation prioritaire [2]. Ils sont nombreux a
étre en retard dans leur scolarité : 18,2 % de ceux issus
des écoles en RRS sont en retard a I'entrée en sixieme,
contre 11,3 % hors éducation prioritaire.

["—750urces: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et base centrale des
établissements (BCE).

La politique de I'éducation prioritaire (EP)

Elle a eté initiee en 1981 avec la création des zones
d’éducation prioritaire (ZEP). A la rentrée 1999, la carte
de I"éducation prioritaire a été redéfinie et une nouvelle
structure ajoutée : le réseau d’éducation prioritaire
(REP). A la rentrée 2006, en lieu et place des réseaux
existants dans I'éducation prioritaire (ZEP et REP), ont
été constitués les 254 réseaux « ambition réussite »
(RAR) et les autres réseaux dits « de réussite scolaire »
(RRS). Enfin, depuis la rentrée 2011, le programme
« écoles, colléges, lycées pour I'ambition, I'innova-
tion et la réussite » (Eclair) est devenu le « centre des
politiques de I'éducation nationale en faveur de I'éga-
lité des chances. » (vademecum programme Eclair).
Expérimenté sur 105 établissements, relevant ou non
de I'éducation prioritaire, a la rentrée 2010 (circulaire
n° 2010-096 du 7-7-2010), il a étendu a la quasi totalité
desRARalarentrée2011.LesRRS demeurentinchangés.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 09.09.

- « L'éducation prioritaire », Education & formations, n° 61,
MEN-Direction de la programmation et du développement,
octobre-décembre 2001.
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L.es raseaux de rewssite scolaire [RRS]

[1] Nombre et proportion d’établissements dans un réseau de réussite scolaire (RRS) a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM, Public)

_m
| Nombre] %] Effectifs| %] Nombre Effectifs| %] Effectifs (1)] % | Effectifs (1)] %
Aix-Marseille 37 17,6 18801 16,5 229 30088 12,0 13030 13,5 16763 10,9
Amiens 21 121 10468 12,6 131 15279 8,1 5726 79 9322 81
Besangon 14 12,5 5602 1.8 77 8481 17 3521 83 4747 72
Bordeaux 0 16,2 16785 13,6 427 38079 14,3 15019 15,0 22639 13,8
Caen 9 6,1 3367 6,0 39 5403 45 2221 49 3057 42
Clermont-Ferrand 9 6.5 3568 75 40 4902 4.8 1889 4.8 2894 4,6
Corse 14 48,3 6220 52,2 91 10418 437 3944 43,9 6372 435
Créteil 105 30,0 54100 29,4 506 100350 21,7 39709 21,6 59900 21,7
Dijon 27 17,0 10832 16,4 145 12846 9,2 5263 10,0 7376 8,6
Grenoble 32 13,2 15980 12,5 218 34090 11,6 14172 12,7 19539 10,9
Lille 79 24,2 35250 22,4 449 63643 16.8 25185 16,4 37437 16.8
Limoges 5 6,5 1938 70 35 3304 5,7 1399 6,5 1860 52
Lyon & 15.8 16 905 15,3 163 30660 11 13383 12,2 16922 10,4
Montpellier 18 91 9674 9,0 17 17675 77 7157 83 10305 73
Nancy-Metz 27 11,9 10249 109 162 18336 8,8 7009 8,8 11051 8,7
Nantes 20 8,2 7949 75 135 16709 6,6 7152 73 9358 6,1
Nice 7 49 4391 52 44 6932 89 2744 41 4095 38
Orléans-Tours 22 95 8077 78 129 17 348 75 7167 8,2 9960 7,0
Paris 29 259 12753 22,4 183 36924 27,0 14640 26,2 22094 21,6
Poitiers 9 56 3865 5,7 47 5732 4,0 2343 4.4 3280 37
Reims 25 19,1 10183 19,1 106 13804 11,5 5896 12,6 7648 10,5
Rennes 17 8,1 5621 6,2 98 11443 5,6 4979 6,2 6397 53
Rouen 38 22,8 15066 18,5 157 21284 121 8465 12,6 12565 17
Strasbourg 13 88 6296 82 49 9118 54 3405 53 5604 55
Toulouse 19 81 6009 55 157 1212 48 4495 49 6567 46
Versailles 82 19,3 40059 173 466 87234 15,5 36874 16,4 49889 14,8
France métropolitaine 152 149 340008 14,0 4400 631294 1.4 256793 12,0 367641 11,0
Guadeloupe 10 217 6055 22,4 57 9447 18,4 3414 18,6 5919 18,3
Guyane 8 28,6 6171 31,9 37 10722 26,3 3605 24,4 7030 215
Martinique " 25,6 4707 221 ! 6487 16,2 517 34 5892 24,0
Mayotte 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
La Réunion 20 26,3 14883 26 1 141 32202 28 9 11815 28 8 20048 29,0
DOM 3,2 31816 276 58858 0,0 19351 8,4 38889 21,0

-m-m-mlmm-m-m-m

(1) Effectifs hors ASH (Adaptation scolaire et scolarisation des enfants handicapés).
Lecture - Dans I'académie d’Aix-Marseille, il y a 37 colléges en RRS, soit 17,6 % des colleges de I'académie. 18 801 collégiens sont scolarisés en RRS, soit 16,5 % des éleves de
I'académie. 229 écoles sont en RRS , elles accueillent 30 088 éléves, soit 12,0 % des écoliers de |'académie.

[2] Indicateurs sur I'origine sociale et le retard scolaire a la rentrée 2011 (%)
(France métropolitaine + DOM, Public)

Scolarisation dans un college

en Eclair en RRS hors EP Ensemble
Proportion d'enfants d'ouvriers et d'inactifs 72,9 57,0 34,7 42,8
Proportion d'enfants de cadres et d'enseignants 91 18,7 38,4 311
Proportion d'éléves entrant en 6° en retard 22,1 18,2 11,3 12,8

Eclair : écoles, colleges, lycées pour I'ambition, I'innovation et la réussite ; RRS : réseau de réussite scolaire ; EP : éducation prioritaire.
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Définitions

La concentration des établissements publics en zone
urbaine sensible (ZUS) peut &tre mesurée par le nombre
d’'établissements ou d'écoles publics en ZUS rapporté
au nombre total d"établissements publics [1].

A la rentrée 2010, en France métropolitaine et dans les
DOM, 3 407 écoles sont situées en ZUS, soit 7,0 % de
I’'ensemble des écoles.

473 colléges (9,0 % des colléges) sontimplantés en ZUS.
Ils accueillent 218 100 collégiens. Le nombre d’éléves
scolarisés dans un college en ZUS fléchit de 1,6 % alors
que, sur I'ensemble du territoire, I'effectif de collégiens
estrelativement stable (+ 0,4 %).

119 lycées d'enseignement général et technologique
(7,6 % des lycées généraux et technologiques) et 93
lycées professionnels (9,6 % des lycées profession-
nels) sont en ZUS. 135 500 lycéens y sont scolarisés. Le
nombre de lycéens a diminué dans les établissements en
ZUS (- 1,2 %) alors qu'il a augmenté dans I'ensemble des
lycées (+ 1,4 %). Les fermetures d'établissements expli-
quent la réduction du nombre d’établissements en ZUS
(60 écoles et 3 colleges de moins qu’en 2009).

Cette comparaison avec I'ensemble de la population
scolaire est complétée par une comparaison acadé-
mique sur la base de la population urbaine : la concen-
tration des établissements publics en ZUS est mesurée
par le nombre d'établissements ou d’écoles publics en
ZUS rapporté au nombre d’établissements publics en
zone urbaine [2].

A I'exception de l'académie de Limoges, chaque
académie comporte des établissements en ZUS.

Dans les écoles de France métropolitaine, ce pourcen-
tage s'établit 3 9,3 %, avec des variations académiques
allantde 4,3 % pourl’académie de Toulouse a 21,8 % pour
celle de Corse.

Le pourcentage moyen de colleges situés en ZUS dans
les zones urbaines s'établit, pour la France métropo-
litaine, a 12,0 %. Il varie de 4,7 % pour I'académie de
Toulouse a 24,4 % pour celle de Reims.

Le pourcentage des lycées situés en ZUS dans les zones
urbaines s'éléve a 9,4 % pour la France métropolitaine.
Aucun lycée de Corse ne se situe en ZUS. La concentra-
tionvariede 1,6 % pourl’académie de Strashourg 26,8 %
pour celle de Reims.

Dans les DOM, les pourcentages d'écoles et d’établis-
sements situés en ZUS sont plus élevés pour I'académie
de La Réunion (18,2 % des écoles, 26,9 % des colléges et
22,0 % des lycées).

["~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et base centrale des
établissements (BCE).

Champ

Etablissements publics des premier et second degrés
dépendant du ministere de |'éducation nationale, hors
Erea.

Zones urbaines sensibles (ZUS)

Ce sont des territoires infra-urbains définis par les
pouvoirs publics pour étre la cible prioritaire de la
politique de la ville, en fonction des considérations
locales liées aux difficultés que connaissent les
habitants de ces territoires. Ainsi, 751 zones ont été
définies par la loi du 14 novembre 1996, dont une a
Mayotte. Un établissement ou une école sont« en ZUS »
s'ils sont situés dans une ZUS. Toutes les ZUS n’ont pas
d’établissement scolaire implanté sur leur territoire.
Tous les jeunes habitant en ZUS ne sont pas scolarisés
dans un établissement en ZUS et les établissements en
ZUS accueillent des éléves qui ne résident pas en ZUS.
Sont étudiés ici les établissements situés en ZUS et la
population qu’ils accueillent.

Notion de zone urbaine

Elle estapprochéeicia partir de celle des zones en aires
urbaines et en aires d’emploi de I'espace rural (Zauer).
Une Zauer se dessine en fonction de la continuité de
I’habitat, établie en France métropolitaine a partir
du recensement 1999 de la population. Est considéré
comme zone urbaine un ensemble d'une ou plusieurs
communes présentant une continuité du tissu bati et
comptant au moins 2 000 habitants. Les communes
rurales sont celles qui n"appartiennent pas a une zone
urbaine.

A Rvertissement

L'appartenance des écoles et établissements a une zone
urbaine sensible est en cours de révision. Les données
présentées ici n‘ont donc pas été actualisées pour cette
édition 2012.

@ Pour en savoir plus
- Rapport 2011 de I'Observatoire national des zones
urbaines sensibles - novembre 2011.
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L.es efablissements publics en zones urbaines sensibles

[1] Nombre et proportion d'établissements publics
dans une zone urbaine sensible (ZUS) a la rentrée
2010

(France métropolitaine + DOM, hors Mayotte)

Nombre en ZUS Nombre total % en ZUS (1)
d'établissements

Ecoles 3407 48520
Colleges 473 5253 9,0
Lycées 212 2549 83

(1) Le pourcentage est calculé en rapportant le nombre d'établissements publics implan-
tés en ZUS au nombre total d'établissements publics (Erea non compris).

[2] Nombre et proportion d’établissements publics dans une zone urbaine sensible (ZUS) par académie
a la rentrée 2010
(France métropolitaine + DOM, hors Mayotte)

Nomhre Colleges en ZUS Effectifs d'éleves
de ZUS en ZUS
% (1) % (1) %(1)| Nombre| Nombre| Colleges
de LGT de LP

Aix-Marseille 36 14,7 16,5 7 70 2 5 14956 4722
Amiens 21 129 8,2 13 1,0 16 219 6 10 6771 8697
Besangon 23 94 10,3 9 12,5 5 1.4 2 3 4016 2783
Bordeaux 24 78 52 14 95 10 10,2 4 6 6123 5620
Caen 12 47 6,6 1 14,5 8 157 5 B 4559 5296
Clermont-Ferrand 17 59 8,6 8 133 5 12,8 3 2 3913 3790
Corse 5 27 218 2 15,4 - - - - 1197 -
Créteil 68 412 16,3 43 12,4 8 4,5 5 3 20713 5616
Dijon 22 92 78 12 14,5 7 15,2 5 2 4866 4407
Grenoble 24 104 53 13 73 7 6,5 3 4 4782 3441
Lille 73 298 10,7 31 10,2 20 11,6 8 12 1417 8435
Limoges 3 - - - - - - - - - -
Lyon 40 163 101 19 1,0 12 10,6 6 6 10065 6901
Montpellier 28 125 10,5 23 18,4 7 1.9 3 4 11297 7350
Nancy-Metz 38 106 55 21 121 6 6,7 5 1 8978 4531
Nantes 29 115 8,8 22 13,6 10 1,2 5 5 7663 5890
Nice 12 63 6,3 7 55 2 35 2 3668 2020
Orléans-Tours 30 116 8,3 22 15,4 4 51 2 2 7758 2489
Paris 9 47 1 6 54 4 39 3 1 2907 1476
Poitiers 14 64 75 8 10,5 9 16,4 5 4 3237 4554
Reims 31 88 10,2 19 24,4 15 26,8 8 7 7832 6945
Rennes 20 53 49 15 11,6 4 49 3 1 6414 2950
Rouen 25 116 71 20 14,1 9 13,0 6 3 6617 5969
Strasbourg 19 93 6,7 17 12,9 1 16 1 8158 1061
Toulouse 14 60 43 6 47 3 35 1 2 2645 1192
Versailles 80 509 15,7 56 132 21 10,8 17 4 27151 17562
France métropolitaine ni7 3283 083 447 12,0 200 9.4 110 90 200403 123697
Guadeloupe 8 19 8,3 4 12,5 1 53 1 2432 1M
Guyane 6 4 49 1 10,0 1 1062
Martinique 4 19 10,4 4 13,3 1 53 1 1964 465
La Réunion 15 82 182 18 269 9 22[] 7 2 13269 9147
D 17665 11785

-m-n-m-mm-n-m-nm

(1) Le pourcentage est calculé en rapportant le nombre d'établissements publics implantés en ZUS au nombre d'établissements publics implantés en zone urbaine (les Erea ne
sont pas pris en compte).
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Le nombre d’établissements universitaires a augmenté
au cours des années quatre-vingt-dix grace au plan
«Universités 2000 ». A partirde 1991, ce dernier a permis
la création d'universités, d'antennes universitaires,
d’'IUT et d’écoles d'ingénieurs universitaires, localisées
sur de nouveaux sites. A la rentrée 2002, a la suite de
fusions de plusieurs antennes universitaires, sont
apparus les deux premiers centres universitaires de
formation et de recherche (CUFR) a Albi et a Nimes, ce
dernier étant devenu depuis une université.

Depuis, la tendance au regroupement des structures
correspond a une volonté de rationalisation de I'offre de
formation sur le territoire, de mise en ceuvre de syner-
gies locales et de création de structures visibles sur le
plan international dans le domaine universitaire. Ainsi,
en 2008, l'université de Strasbourg regroupe les trois
anciennes universités strashourgeoises, et en 2011,
les trois universités d’Aix-Marseille ont fusionné pour
donner naissance a l'université d’Aix-Marseille.

En 2004, Paris IX-Dauphine a quitté le champ des univer-
sités pour devenir un grand établissement. Les instituts
nationaux polytechniques (INP) de Grenoble et Bordeaux
ont également pris ce statut en 2007 et 2009. En 2011,
c’est l'université de Lorraine (née de la fusion des deux
universités de Nancy, de I'université de Metz et de I'INP
de Lorraine) qui rejoint ce groupe, les trois universités
de la région quittant ainsi le champ universitaire.

En 2011, la France métropolitaine et les DOM comp-
tent donc 74 universités (y compris le CUFR d’Albi) et
12 grands établissements [1].

Depuis 2006, le nombre d’établissements (EPLE) ayant
des STS progresse chaque année. En 2011, 28 établisse-
ments supplémentaires proposent des STS, soit + 1,2 %.
Le nombre d’établissements ayant des CPGE augmente
de 7 unités en 2011, soit + 1,6 %.

Entre 2005 et 2009, le nombre d"écoles d'ingénieurs était
a la baisse (- 7,2 %). Il y a eu un rebond en 2010 avec
la création de 6 établissements. Cependant, en 2011, la
création de l'université de Lorraine en tant que grand
établissement fait sortir du champ des écoles d'ingé-
nieurs les trois écoles d’ingénieurs des universités
concernées etles 7 écoles de I'INP.

La centralisation des universités reste forte : 22 %
d’entre elles sont situées en lle-de-France [2]. De méme,
pour les écoles d’ingénieurs hors université, les écoles
de commerce, les CPGE et les autres établissements,
23 a 27 % d'entre eux sont situés en lle-de-France.
Au contraire, les établissements ayant des classes de
STS, les IUT et les écoles d'ingénieurs dépendantes
des universités sont relativement plus nombreux en
province (81 a 82 % d’entre eux).

[~—75ources: MESR-DGESIP-DGRI SIES

Systeme d'information Sise, enquétes menées par le SIES sur
les écoles d'ingénieurs, les établissements d’enseignement
supérieur non rattachés aux universités, données sur les
STS et CPGE collectées par le MEN-MESR DEPP et enquétes
spécifiques aux ministeres en charge de I'agriculture, de la
santé, des affaires sociales et de la culture.

Universités

Lesuniversités (établissements publics d’enseignement)
sont organisées en unités de formation et de recherche
(UFR). Ony assimile également le CUFR d’Albi.

Grands établissements

Dans cette rubrique sont regroupés les établissements
suivants : I'Institut d"études politiques de Paris, I'Ecole
nationale des chartes, I'Ecole pratique des hautes
études, I'Ecole des hautes études en sciences sociales,
I'Institut national des langues et civilisations orientales,
I'Observatoire de Paris, I'Institut de physique du Globe,
I’Ecole nationale supérieure des sciences de I'informa-
tion et des bibliotheques, Paris IX, I'INP de Grenoble,
I'INP de Bordeaux, I'université de Lorraine (depuis 2011).

Ecoles d'ingénieurs
Etablissements habilités a délivrer un dipléme d’ingénieur.

Instituts universitaires de formation des maitres
(IUFM)

Etablissements responsables de la formation des futurs
enseignants du premier degré et du second degré. En
2008 et 2009, les IUFM de France métropolitaine et
de La Réunion ont été intégrés dans une université de
rattachement. Ceux de Guadeloupe, de Guyane et de
Martinique I'ont été en 2010. Depuis 2010, les étudiants
préparant un concours d’enseignement primaire ou
secondaire doivent désormais s’inscrire en master a
I'université et les stagiaires en année post-master ne
sont plus comptabilisés dans les effectifs étudiants.

CPGE, STS

Classes préparatoires aux grandes écoles, sections de
techniciens supérieurs. Il s'agit des établissements du
second degré et du supérieur ayant des CPGE et des
STS.

Autres écoles

Elles forment un groupe non homogene. On y trouve les
écoles vétérinaires, de journalisme, d'autres écoles
supérieures dépendant d'autres ministéres, etc.
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L.es atablissements ef strucfures de I'enseignement

superieur

[1] Evolution du nombre d’'établissements et structures de I'enseignement supérieur (France métropolitaine + DOM)

mmmm-zmmmmmm-m-m
Universités (1)
UT 112 113 114 114 114 114 115 114 114 105
IUFM universitaires 27 27
IUFM non universitaires 30 30 30 30 30 30 3 3
Grands établissements 8 8 9 9 9 10 10 " " 12
STS(2) 2100 2118 2116 2109 2125 2133 2182 2207 2258 (4)2286
Publiques 1293 1305 131 1312 1323 1319 1335 1335 1358 1376
Privées 807 81 805 797 802 814 847 872 900 910
CPGE(2) 403 405 406 407 406 414 422 429 442 449
Publiques 312 314 315 317 318 324 331 337 345 350
Privées 91 91 91 90 88 90 91 92 97 99
Ecoles d'ingénieurs 243 244 250 246 247 240 231 232 238 231
Publiques, dépendantes des universités 69 66 70 69 70 74 59 57 59 56
Publiques, dépendantes des INP 20 20 21 21 21 n 10 10 10 3
Publiques, dépendantes des UT 3 3 3 3 3 2 2 2 2 3
Publiques, indépendantes des universités 83 83 85 84 86 85 92 94 97 97
Privées 68 72 7 69 67 68 68 69 70 73
Ecoles de commerce, gestion et comptabilité 225 228 227 223 219 210 206 212 213 210
Etablissements universitaires privés 15 13 13 13 13 13 13 12 12 12
Ecoles normales supérieures 4 4 4 4 4 4 5 6 5 5
Ecoles darchitecture 23 23 23 23 23 20 21 22 22 22
Ecoles supérieures artistiques et culturelles 243 238 237 236 235 242 233 237 235 235
Ecoles paramédicales hors université (3) 409 420 420 418 412 410 409 414 406 406
Ecoles préparant aux fonctions sociales (3) 143 147 143 161 180 188 202 202 217 217
Autres écoles de spécialités diverses 219 221 222 217 212 206 198 203 197 182
dont : écoles juridiques et administratives 64 61 62 57 58 56 52 52 51 46
écoles de journalisme et écoles littéraires 24 25 25 25 24 25 23 27 29 28
écoles vétérinaires. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

(1)'Y compris a partir de 2002, les deux CUFR de Albi et Nimes. En 2007, le CUFR de Nimes est devenu une université. Depuis 2008, I'université de Strasbourg regroupe les universi-
tés de Strashourg |, Strasbourg Il et Strasbourg IIl. En 2011, I'université de Lorraine (regroupant les universités de Metz, Nancy I, Nancy Il et I'lNP de Lorraine) est devenue un grand
établissement et les universités d'Aix I, Il et Il ont fusionné pour devenir I'université d'Aix-Marseille. (2) Etablissements disposant de classes STS ou CPGE. (3) Données
provisoires pour 2011 (reconduction des données 2010). (4) Y compris Mayotte, devenu un DOM en 2011.

[2] Nombre d'établissements et de structures de I'enseignement supérieur par académie en 2011-2012

Académies STS Ecoles d'ing. Ecoles de
IUT| Ecolesd'ing. indépendantes| commerce,

dépendantes des univ. gestion,

des univ. compta.

Aix-Marseille 2 3 96 19 6 10 78
Amiens 1 3 65 9 4 4 30
Besangon 1 2 1 49 9 2 4 17
Bordeaux 5 6 2 110 1 10 19 62
Caen 1 3 2 56 10 4 4 32
Clermont-Ferrand 2 2 2 49 1 3 3 27
Corse 1 1 1 7 2 2 7
Dijon 1 3 2 63 12 2 5 33
Grenoble 4 5 3 106 15 5 55
Lille 6 8 5 129 27 1 8 105
Limoges 1 1 1 32 4 2 3 20
Lyon 4 5 2 19 23 " 19 10
Montpellier 5 4 1 118 13 5 9 66
Nancy-Metz 81 15 7 1 44
Nantes 3 6 4 150 26 18 14 72
Nice 2 2 2 61 14 4 6 37
Orléans-Tours 2 6 2 80 10 3 3 30
Poitiers 2 3 1 67 8 3 6 20
Reims 1 2 1 54 9 2 " 20
Rennes 4 8 5 134 24 16 5 86
Rouen 2 3 1 70 13 5 2 26
Strasbourg 2 5 6 62 13 3 2 40
Toulouse 4 5 1 106 17 14 " 80
Total province 56 86 46 1864 314 135 156 1097
Paris 7 2 2 85 49 13 37 177
Créteil 4 9 4 119 31 1 3 60
Versailles 5] 7 2 133 41 17 12 93
Total lle-de-France 16 18 8 3317 21 Ll 52 330
France métropolitaine 72 104 54 2201 435 176 208 1421
Guadeloupe 1 20 4 8
Guyane 1 6 2 8
Martinique 20 4 1 9
Mayotte 4

La Réunion

France métro. + DOM —n_m-ﬂ-ﬂfﬂ-m—m‘m-m

(1) Depuis 2008, I'université de Strashourg regroupe les universités de Strasbourg |, Strasbourg Il et Strasbourg Ill. En 2011, I'université de Lorraine (regroupant les universités de
Metz, Nancy |, Nancy Il et I'INP de Lorraine) est devenue un grand établissement et les universités d'Aix |, Il et Il ont fusionné pour devenir I'université d'Aix-Marseille.
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LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Prasentation

Définitions

En France métropolitaine et dans les DOM y compris
Mayotte, les écoles du premier degré scolarisent
6710 700 éleves a la rentrée 2011 [1]. Ces effectifs sont
en baisse de 0,1 % (a champ constant, c’est-a-dire hors
Mayotte) par rapport a la rentrée 2010.
Lesfillesreprésentent48,9 % des éléves dansles classes
préélémentaires et49,1 % dans les classes élémentaires
des secteurs public et privé. En effet, il nait, en France,
environ 49 filles pour 51 gargons, ce qui explique que
les filles sont Iégérement moins nombreuses dans le
premier degré. De plus, en ASH, les filles sont tres large-
ment minoritaires.

Dans les écoles publiques, les filles sont moins en retard
que les gargons : 3,7 % des filles et 5,3 % des gargons
sont en retard en CP ; 9,1 % des filles et 11,7 % des
gargons le sont en CE2, et 12,3 % et 15,4 % en CM2 [2].
L'écart entre filles et garcons se creuse tout au long
de la scolarité : la différence des taux de retard est de
1,6 point en CP et de 3,1 en CM2. On notera que, pour
les filles comme pour les garcons, le retard scolaire
s’accumule au cours de la scolarité pour atteindre, en
fin de CM2, plus de 15 % pour les gargons et plus de 12 %
pour les filles.

En France métropolitaine, les plus forts taux de redou-
blement concernent les niveaux CP et CE1 avec respec-
tivement 3,3 % et3,9%[3]. En CE2 eten CM2, ce taux est
de 1,5 %, il est le plus faible en CM1 (1,1 %).

Dans les DOM hors Mayotte, les taux de redoublement
sont plus élevés, excepté aux niveaux CE2 et CM1 ot ils
sontidentiques aux taux nationaux.

["~7Sources: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Age

L'age estle nombre d’années révolues au 31 décembre 2011
pour I'année scolaire 2011-2012. Ainsi, les enfants dgés de
2 ans en 2011-2012 sont nés en 2009.

Age théorique

L'age théorique d'entrée en CP est 6 ans. Ainsi, sil"éléve
parcourt sa scolarité sans redoublement ni saut de
classe, il entre en CM2 a I'age théorique de 10 ans.

Taux de redoublement
Pourcentage des éleves inscrits I'année N-1 dans un
niveau qui restent scolarisés dans ce niveau I'année N.
Le calcul se fait pour des éleves scolarisésenN-1eten N
dans une école publique.

Taux de retard

Pourcentage des éléves scolarisés a un niveau donné
qui ont un age supérieur a I'dge théorique requis pour
ce niveau. Par exemple, le taux de retard en CM2 est le
pourcentage d’'éleves de CM2 dgés de 11 ans et plus.

Enseignement relevant de I'adaptation scolaire et
de la scolarisation des enfants handicapés (ASH)

Il comprend les effectifs scolarisés en classes dinclu-
sion scolaire (Clis). Ces classes accueillent des éléves
présentant un handicap physique, sensoriel, ou mental,
mais pouvant tirer profit, en milieu scolaire ordinaire,
d’une scolarité adaptée a leur age, a leurs capacités, a
la nature et a I'importance de leur handicap.

Cet enseignement peut étre dispensé dans des écoles
«ordinaires » ou des écoles spécialisées.

AN Rverlissement

Letableau[1] présente desdonnéesselon e niveau, le sexe et
I"age. Il s'agit des données estimées a partir de Iapplication
« base éléves 1°" degré » pour les éléves des secteurs public
etprivé. Ces données ne sont pas disponibles pour Mayotte.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.26, 11.09, 10.04, 08.01, 07.05.
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Le premier degre selon le sexe

ef I'dge

[1] Répartition des éléves du premier degré selon
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte [1])

| Préélémentaire | Elémentaire |  ASH(2) | Total
Total dont filles dont filles

le niveau, le sexe et I'dge en 2011-2012

Public 2ans 72107 35345 - 72107 35345
3ans 711 856 348 511 10 2 711 866 348 513
4ans 716 555 350273 - - 72 29 716627 350302
5ans 721089 352 538 (3)6132 (3)3626 98 23 727319 356 187
6ans 8747 3122 683237 336 143 667 21 692 651 339476
7 ans 489 206 683935 334813 3898 1328 688322 336 347
8ans (4)117 4)70 675653 333217 6370 2383 682140 335670
9ans - - 674767 332647 8820 3395 683587 336042
10ans 662 768 328009 10524 4098 673292 332107
11 ans 98977 43243 10398 4043 109375 47 286
12 ans 1908 892 827 319 2735 1211
13ans - - 86 47 77 27 163 74
Total hors Mayotte 2230960 1090 065 3487463 1712637 41761 15858 5760184 2818560

] I Y7 I ) R
France métropolitaine 2141498 1046 526 3335740 1638483 39378 15058 5516616 2700067

Privé 2ans 22464 11055 - - - 22464 11055
3ans 95564 46 820 95564 46820
4ans 96 204 47 104 - - 2 96 207 47 106
5ans 98646 48237 (3)912 (3) 565 - 99560 48802
6 ans 1073 387 113095 55716 38 13 114 206 56 116
7ans 75 41 113374 55555 294 107 113743 55703
8ans (4)45 (4)33 112337 55395 506 195 112888 55623
9ans - - 112756 55471 698 282 113454 55753
10ans 111014 55083 837 332 111 851 55415
11 ans 16278 7148 817 312 17 095 7460
12 ans 310 167 98 50 408 217
13ans - - 40 22 15 8 55 30
Total hors Mayotte 314071 153 677 580116 285122 3308 1301 897 495 440100

Totalyo.Mayotte | 315215 nd| _ Smian| ol 336  ndl__8eer2l nd
France métropolitaine 306729 150 092 565 980 278222 3213 1269 875922 429 583

Public + 2ans 94571 46 400 - - - - 94571 46 400

Privé 3ans 807 420 395331 10 2 807430 395 333
4ans 812759 397 377 - - 75 31 812834 397 408
5ans 819735 400775 (3)7 044 (3)4 191 100 23 826879 404 989
6ans 9820 3509 796 332 391 859 705 224 806857 395592
7ans 564 247 797 309 390 368 4192 1435 802065 392050
8ans (4)162 (4) 103 767 990 368612 6876 2578 795028 391293
9ans - - 767 523 388118 9518 3677 797 041 391795
10ans 773762 383092 11361 4430 785143 367 522
11ans 115255 50391 11215 4355 126470 54746
12 ans 2218 1059 925 369 3143 1428
13ans - - 126 69 92 35 218 104
Total hors Mayotte 2545031 1243742 4067579 1997 759 45069 17 159 6657679 3258660
Total y c. Mayotte 2561848 nd 4102091 nd 46752 nd 6710691 nd
France métropolitaine 2448227 1196618 3901720 1916 705 42591 16 327 6392538 3129650

(1) La répartition des éléves par sexe et age n'est pas disponible pour Mayotte.
(3) Lire « 5 ans ou moins ».

(2) LASH correspond aux classes d'inclusion scolaire.
(4) Lire « 8 ans ou plus ».

[2] Taux de retard dans le secteur public selon [3]Taux deredoublementdans le secteur public selon

le niveau en 2011-2012 (%)

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte (1))
18%
16%
14%
12%
10%

8%
6%

Filles M Garcons
4%
2%

133
11,7
d 10,7
35 g1
74
5,3

37 I
0,
0% —¢p CE1 CE2 CM1

(1) Indicateur non disponible pour Mayotte et pour le secteur privé.

15,4
12,3

CM2

le niveau en 2011-2012 (%)

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte (1))
| cpl cEl| CE2[ cCMi| CM2]
France métropolitaine 3.3 39 16 11 15
DOM 4,6

6,5 1.6 11 2,2
[Francemétro.+DOM | 341 40| 15| 11| _15]

(1) Indicateur non disponible pour Mayotte et pour le secteur privé.
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LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Prasentation

Définitions

Les écoles des secteurs public et privé du premier degré,
en France métropolitaine et dans les DOM y compris
Mayotte, scolarisent 6 710 700 éléves en 2011 [1].

Hors Mayotte, le premier degré perd pres de 6 600 éleves
alarentrée 2011 (- 0,1 %), aprés une augmentation des
effectifs de plus de 17 000 éleves en 2010. Cette baisse
est la résultante d'une diminution de 10 800 éléves dans
le secteur public, et d'une augmentation de 4 200 dans
le secteur privé.

Les évolutions sont variables suivant les niveaux.
L'enseignement préélémentaire a vu ses effectifs
presque doubler entre 1960 et 1985, en raison de la
progression de la scolarisation des enfants de plus de
trois ans et, dans une moindre mesure, des enfants de
deux ans [2]. A partir de cette date, I"évolution démo-
graphique influence fortement le niveau des effectifs du
préélémentaire, a la baisse depuis la rentrée 1992 et a
lahausse entre 1998 et 2005. Ala rentrée 2011, les effec-
tifs préélémentaires dans les secteurs public et privé
augmentent (respectivement + 0,2 % et + 0,3 %).
L'enseignement élémentaire a perdu 18,1 % de ses
effectifs entre 1960 et 1985, période marquée par les
effets de la baisse démographique etde laréduction des
retards scolaires. Par la suite, la diminution des effectifs
s'est poursuivie a un rythme moins élevé, dans le public
comme dans le privé, puis s'estinversée avec l'arrivée a
I’école élémentaire des générations nombreuses d’en-
fants nés en 2000 et apres. En 2011, les tendances dans
les classes élémentaires s'inversent dans les secteurs
public et privé : la diminution dans le public estde I'ordre
de 0,5 % en 2011 (contre une hausse de + 0,3 % en 2010)
alors que dans le privé, on constate une légere hausse
avec + 0,5 % des effectifs (contre - 0,2 % en 2010).

Les effectifs de I'enseignement relevant de I'ASH
continuent de croitre (+ 1,7 % entre 2010 et 2011). Le
secteur public accueille 92,7 % des éléves relevant de
cet enseignement.

["~7Sources: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Population scolaire du premier degré

Elle se compose des éleves du préélémentaire, de I'élé-
mentaire et de '’ASH. L'enseignement préélémentaire
est donné dans les écoles maternelles ou les sections
maternelles des écoles élémentaires, I'enseignement
élémentaire en tres grande partie dans les écoles
élémentaires. L'enseignement dispensé par les écoles
spécialisées estinclus dans ce dernier.

Enseignement relevant de I'adaptation scolaire et
de la scolarisation des enfants handicapés (ASH)

Il comprend les effectifs scolarisés en classes dinclu-
sion scolaire (Clis). Ces classes accueillent des éleves
présentant un handicap physique, sensoriel, ou mental,
mais pouvant tirer profit, en milieu scolaire ordinaire,
d'une scolarité adaptée a leur age, a leurs capacités,
alanature etal'importance de leur handicap.

Cet enseignement peut étre dispensé dans des écoles
« ordinaires » ou des écoles spécialisées.

Ecoles spécialisées

L'expression « écoles spécialisées » regroupe les quatre
types d'écoles suivants::

- les écoles maternelles spécialisées sont des écoles
dans lesquelles existent trois classes spécialisées ou
plus (classe de perfectionnement et Clis) ;

- les écoles de plein air sont des écoles publiques
accueillant, pour une durée limitée, des enfants dont
I"état de santé rend souhaitable la mise en ceuvre de
précautions particulieres;

- les écoles autonomes de perfectionnement sont des
écoles publiques communales dispensant une formation
préprofessionnelle a des enfants présentant des défi-
ciences intellectuelles légeres;

- les écoles de niveau élémentaire spécialisées sont des
écoles dans lesquelles existent trois classes spéciali-
sées ou plus (classe de perfectionnement et Clis).

Les écoles spécialisées sont comptées avec les écoles
élémentaires.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.26, 11.09, 10.04, 08.01, 07.05.
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Le premier degre : avolution

[1] Evolution des effectifs du premier degré (en milliers)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

2008 2011 hors 2011yec.
Mayotte Mayotte

Préélémentaire

Public 22883 22571 22320 2219,3 22188 2226,2 22310 22466
Privé 3238 320,7 319,0 316,1 314,0 313,0 3141 3152
Total 26121 25784 25510 2535,4 2532,8 25391 2545,0 2561,8
Part du public (%) 87,6 87,6 87,5 87,5 87,6 87,1 87,7 87,1
Elémentaire

Public 33914 34415 34679 3484, 34924 35036 34875 3520,7
Privé 570,6 575,4 579,4 5781 5781 5772 580,1 5814
Total 3962,0 4016,9 40473 4062,2 40705 4080,8 4067,6 41021
Part du public (%) 85,6 857 85,7 85,8 85,8 85,9 85,7 858
ASH

Public 46,7 45,3 43,7 42,7 40,5 41,2 41,8 43,4
Privé 38 35 31 33 33 32 33 33
Total 50,5 48,8 46,8 46,0 438 44,3 45,1 46,8
Part du public (%) 92,5 92,8 93,4 92,8 92,4 92,9 92,7 92,9
Total premier degré

Public 5726,4 57445 5743,6 5746,1 57517 5770,9 5760,2 5810,8
Privé 898, 2 899,6 901,5 897,5 895,4 893, 3 897, 5 899, 9
T S S T 7] ) ] M
Part du public (%) 86 5] 86,4 86,5 86 5 86 6

[2] Evolution des effectifs d'éléves de I'enseignement préélémentaire et élémentaire (en miliers)
(France métropolitaine, France métropolitaine + DOM hors Mayotte a partir de 1999, Public + Privé)

Milliers
6000
5000
Elémentaire 40676
4000
3000
Préélémentaire 25450
A__
e
2000
1000
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrd
1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 201
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LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Prasentation

Définitions

En France métropolitaine et dans les DOM y compris
Mayotte, 6 710 700 enfants sont scolarisés dans I'ensei-
gnement public et privé du premier degré, a la rentrée
2011-2012 [1]. On retrouve 318 200 d’entre eux dans les
départements d'outre-mer, dont prés de 53 000 dans le
département de Mayotte.

Les écoles privées accueillent 13,7 % des effec-
tifs du premier degré en France métropolitaine,
et 7.5 % dans les DOM. Cette part est variable
selon les départements de France métropolitaine :
le secteur privé représente moins de 5,0 % de la scolari-
sation des effectifs du premier degré en Creuse, Haute-
Corse, Moselle, Seine-et-Marne, Haute-Marne, Haute-
Sadne et Seine-Saint-Denis, alors qu’en Vendée et dans
le Morbihan pres de 50,0 % des éléves sont accueillis
dans des écoles privées.

Dans les DOM, la part du privé varie de 4,6 % a Mayotte
a10,7 % en Guadeloupe.

Le poids de chaque académie dans le niveau national
estvariable : les académies de Versailles, Créteil et Lille
dépassent ou avoisinent chacune 7,0 % de la population
scolarisée dans le premier degré, la Corse et Limoges en
accueillent moins de 1,0 % chacune.

En France métropolitaine et dans les DOM hors Mayotte,
les effectifs du premier degré sont en Iégére baisse par
rapport a 2010 (- 0,1 %). Cependant, cinqg académies de
France métropolitaine enregistrentune augmentation de
plus de 0,4 % : Montpellier (+ 1,0 %), Versailles (+ 0,8 %),
Lyon (+ 0,6 %), Créteil (+ 0,4 %) et Grenoble (+ 0,4 %).
A l'opposé, Caen et Nancy-Metz perdent le plus grand
nombre d'éléves (- 1,2 %), suivie de Lille (- 1,1 %) et Dijon
(- 1,0 %). Poitiers, Reims Limoges, Besangon et la Corse
perdent chacune plus de 0,5 % de leurs éléves.

Dans les DOM, la Guyane voit ses effectifs augmenter
de 1,1 %, tandis qu'en Martinique et en Guadeloupe
d'importantes baisses sont constatées (respectivement
-3,6%et-2,5%).

["~7Sources: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Organisation du premier degré

Le premier degré est, dans chaque département, placé
sous la responsabilité d’un directeur académique des
services de I'éducation nationale (DA-SEN) secondé
éventuellement par un directeur académique adjoint des
services de I'éducation nationale, qui organise le recru-
tement et la gestion administrative et pédagogique des
personnels enseignants de ce niveau.

Le département est divisé en circonscriptions, chacune
étant placée sous la responsabilité d'un inspecteur de
I"éducation nationale (IEN). La circonscription comprend
un certain nombre de secteurs scolaires.

Population scolaire du premier degré

Elle se compose des éleves du préélémentaire, de I'élé-
mentaire et de I’ASH. L'enseignement préélémentaire
est donné dans les écoles maternelles ou les sections
maternelles des écoles élémentaires, I'enseignement
élémentaire en trés grande partie dans les écoles
élémentaires. L'enseignement dispensé par les écoles
spécialiséesestinclusdanscedernier.Voir« Définitions »
en3.2.

Les écoles privées

Elles sont, soit sous contrat simple (dans ce cas, seul
le personnel enseignant est payé par I'Etat), soit sous
contrat d'association (I'Etat prenant alors également en
charge les dépenses de fonctionnement de I'externat),
soit hors contrat. Sont comptabilisés ici les effectifs de
tout I'enseignement privé du premier degré.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.26, 11.09, 10.04, 08.01, 07.05.
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L.e premier degré par departement et acadeémie

[1] Effectifs d'éléves du premier degré par département et académie en 2011-2012

| Départements etacadémies | __Public| _Privé] _Pu+Pr] % Public Jil Départements etacadémies | _Public| __Privé|__PuqPr] % Public

Alpes-de-Haute-Provence 13917 736 14653 95,0 Meurthe-et-Moselle 64957 4206 69163 93,9
Hautes-Alpes 11496 1023 12519 91,8 Meuse 17 407 1261 18668 932
Bouches-du-Rhone 175800 22677 198477 88,6  Moselle 92811 4167 96978 95,7
Vaucluse 50315 6081 56 396 89,2  Vosges 33829 2345 36174 93,5
Aix-Marseille 251528 30517 282045 89,2 Nancy-Metz 209004 11979 220983 94,6
Aisne 53334 4229 57563 92,7  Loire-Atlantique 92277 49276 141553 65,2
Oise 85564 5518 91082 93,9  Maine-et-Loire 54296 33739 88035 61,7
Somme 50315 8174 58489 86,0  Mayenne 22471 11363 33840 66,4
Amiens 189213 17921 207134 91,3  Sarthe 50122 8997 59119 84,8
Doubs 50000 4408 54408 91,9  Vendée 33805 34214 68019 49,7
Jura 23335 2546 25881 90,2 Nantes 252977 137589 390566 64,8
Haute-Sadne 23304 1168 24472 95,2  Alpes-Maritimes 88235 10331 98 566 89,5
Territoire de Belfort 13034 1365 14399 905  Var 87849 5975 93824 93,6
Besangon 109673 9487 119160 92,0 Nice 176 084 16306 192390 91,5
Dordogne 32073 1986 34059 94,2 Cher 25726 1900 27626 93,1
Gironde 128553 12452 141005 91,2  Eure-et-Loire 42872 4363 47235 90,8
Landes 33317 2407 35724 93,3 Indre 18542 1352 19894 932
Lot-et-Garonne 26597 2810 29407 90,4  Indre-et-Loire 51344 5723 57067 90,0
Pyrénées-Atlantiques 45366 12945 58311 778 Loir-et-Cher 29168 3213 32381 90,1
Bordeaux 265906 32600 298506 891 Loiret 64325 5954 70279 91,5
Calvados 59361 9259 68620 86,5 Orléans-Tours 231977 22505 254482 91,2
Manche 38878 8989 47867 81,2 Paris 136663 39592 176255 715
Orne 22290 5221 2751 81,0  Charente 28288 214 31029 91,2
Caen 120529 23469 143998 83,7  Charente-Maritime 50681 3514 54195 935
Allier 27097 2486 29583 91,6 Deux-Sevres 29386 7223 36609 80,3
Cantal 10393 1570 11963 86,9  Vienne 35346 4722 40068 88,2
Haute-Loire 15512 7348 22860 679 Poitiers 143701 18200 161901 88,8
Puy-de-Dome 50035 6559 56 594 88,4  Ardennes 26749 2101 28850 92,7
Clermont-Ferrand 103037 17963 121000 852  Aube 27924 2429 30353 92,0
Corse-du-Sud 11017 612 11629 94,7  Marne 49764 6315 56 079 88,7
Haute-Corse 12805 360 13165 97,3  Haute-Marne 16 116 795 16911 95,3
Corse 23822 972 24794 96,1 Reims 120553 11640 132193 91,2
Seine-et-Marne 151 857 7419 159276 95,3  Cotes-d'Armor 40641 18114 58755 69,2
Seine-Saint-Denis 178679 9152 187831 951  Finistere 56 852 32126 88978 63,9
Val-de-Marne 131542 11283 142 825 92,1 llle-et-Vilaine 67890 41336 109226 62,2
Créteil 462078 27854 489932 94,3  Morbihan 38260 36864 75124 50,9
Cote-d'Or 44751 4023 48774 91,8 Rennes 203643 128440 332083 61,3
Nievre 17174 997 18171 945  Eure 60555 4548 65103 93,0
Saone-et-Loire 47084 3828 50912 92,5  Seine-Maritime 115307 11330 126637 911
Yonne 30975 2433 33408 92,7  Rouen 175862 15878 191740 91,7
Dijon 139984 11281 151265 92,5 Bas-Rhin 99289 5200 104489 95,0
Ardéche 23394 8217 31611 74,0  Haut-Rhin 68219 5047 73266 931
Drome 44686 6512 51198 87,3  Strashourg 167508 10247 177755 94,2
Isere 119049 11802 130851 91,0  Ariege 12210 1099 13309 91,7
Savoie 37252 3792 41044 90,8  Aveyron 18701 5940 24641 759
Haute-Savoie 68771 10203 78974 871  Haute-Garonne 107 851 10998 118849 90,7
Grenoble 293152 40526 333678 87,9  Gers 14215 2024 16239 87,5
Nord 234423 62318 296741 790 Lot 12904 1242 14146 91,2
Pas-de-Calais 145154 20498 165652 87,6 Hautes-Pyrénées 17098 2537 19635 871
Lille 379577 82816 462393 821 Tam 29667 5415 35082 84,6
Correze 18899 1332 20231 93,4  Tarn-et-Garonne 23325 2948 26273 88,8
Creuse 8742 174 8916 98,0 Toulouse 235971 32203 268174 88,0
Haute-Vienne 30057 17 31768 94,6  Yvelines 146768 14959 161727 90,8
Limoges 57698 3217 60915 94,7  Essonne 134779 7192 141971 94,9
Ain 60476 6490 66 966 90,3  Hauts-de-Seine 145901 17509 163410 89,3
Loire 60060 17083 77143 779  Val-d'Oise 135632 7596 143228 94,7
Rhane 154648 32584 187232 82,6 Versailles 563 080 47256 610336 92,3
Lyon 275184 56157 331341 83,1  France métropolitaine 5516616 875922 6392538 86,3
Aude 30707 2298 33005 93,0  Guadeloupe 51301 6130 57 431 89,3
Gard 64277 8555 72832 88,3  Guyane 40790 2618 43408 94,0
Hérault 90628 12093 102721 88,2  Martinique 40078 3425 43503 92,1
Lozére 4606 2515 7121 64,7  Mayotte 50595 287 53012 95,4
Pyrénées-Orientales 37994 3846 41840 90,8  LaRéunion 111399 9400 120799 92,2
Montpellier 228212 29307 257519 836 DOM 294163 23990 318153 P25

Total 5810779| 899912| 6710691 86,6
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LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Prasentation

Définitions

Alarentrée 2011,2 561 800 enfants sont scolarisés dans
I'enseignement préélémentaire en France métropoli-
taine et dans les DOM y compris Mayotte [1].

Hors Mayotte, le nombre d’éléves dans I'enseignement
préélémentaire augmente légerement dans les secteurs
public et privé par rapport a l'année précédente
(+ 0,2 %). La diminution du nombre d’écoliers agés de
deux ans se poursuit (- 15,2 %). En effet, tout enfant
doit étre accueilli a I'dge de trois ans sur demande de
la famille, alors que les enfants de deux ans ne sont
accueillis en priorité que dans les écoles en zones
sociales défavorisées.

En France métropolitaine et dansles DOM hors Mayotte,
le taux de scolarisation des enfants de deux a cing ans
s'éléve a 77,2 % en 2011 [2]. Ce taux connait une baisse
sensible depuis 2000, date a laquelle il s"élevait a 84,1 %.
Cette baisse s’explique essentiellement par la diminu-
tion constante du nombre d'enfants scolarisés a I'age
de deux ans (11,6 % en 2011 contre 34,5 % en 2000) [3].
Cependant, du fait de la pression démographique et de
la priorité donnée aux enfants de trois a cing ans qui
sont quasiment tous scolarisés depuis 1990, le nombre
d’enfants scolarisés est resté relativement stable sur la
période, alors que le nombre d'enfants scolarisables a
augmenté en comptant les enfants de deux ans.

["~7Sources: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Age

L'age est le nombre d'années révolues au 31 décembre
2011 pour I'année scolaire 2011-2012. Ainsi, les enfants
agés de deux ans a la rentrée 2011 sont nés en 2009,
ceux de trois ans en 2008.

Préélémentaire

Les enfants sont accueillis soit dans les écoles mater-
nelles, soit dans des écoles élémentaires comportant
une classe maternelle ou une section maternelle au sein
d’une classe a plusieurs niveaux, soit dans des écoles
spécialisées.

Population scolarisable

La population scolarisable est issue du recensement et
correspond aux enfants qui ont I’age d’étre scolarisés
(soit ici, les enfants de deux a cing ans). Les effectifs
par age sont publiés chaque année par I'Insee dans le
bulletin mensuel de statistiques (BMS) de janvier. Les
estimations démographiques, diffusées par I'Insee en
2012, ont été calées sur le recensement rénové de la
population (RRP). La démographie n’est pas disponible
pour Mayotte.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.26, 11.09, 10.04, 8.01, 07.05.
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L.e preélementaire : @volution

[1] Répartition des effectifs du préélémentaire par age
(Public + Privé)

Rentrée 2011-2012 Rappel 2010-2011
France métropolitaine France métropolitaine + France métropolitaine +
DOM y c. Mayotte Total hors DOM hors Mayotte

| Public] __Privé] __ Total| __Public] __Privé| __Total| _Mayotte] __Public] __Privé] __ Total

2ans 70206 22132 92338 72107 22638 94745 94571 84852 26 806 111658
% &3 7.2 3.8 3.2 7.2 37 37 3.8 8.6 44
3ans 683983 93282 777265 716 211 95878 812089 807420 704133 93134 797 267
% 319 304 31,7 BilFs 30,4 379 317 31,6 29,8 31,4
4ans 686912 93902 780814 722152 96 547 818699 812759 725795 96 027 821822
% 321 30,6 Si{A) 321 30,6 38,2 31,9 32,6 30,7 324
5ans 692 247 96 253 788500 726810 98959 825769 819735 702 469 95480 797948
% 323 31,4 32,2 32,4 3.4 38,6 32,2 31,6 30,5 31,4
Bans et plus 8150 1 160 9310 9353 1 193 10546 10546 8906 1 532 10439
mmmmmmm

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

[2] Taux de scolarisation par age (1)
( France métropolitaine, France métropolitaine + DOM, Public + Privé)

B | S I S

2 ans 179 26,6 35,7 31.9 35.2 ahid 354
3ans 35,0 61,1 80,4 89,9 933 98,2 100,0 100,0
4 ans GZ 6 873 97,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
5ans 14 100,0 100,0 100,0 99,7 99,4 100,0 100,0
S ) Y 1 I I B T Y]
_

o] o] o] aoos] aoos] 2007 ao0s] _2o0e] a0 __aoni]
2 ans 34,6 34,5 259 24,5 229 20,9 18,1 15,2 13,6 11,6
3ans 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
4 ans 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
5ans 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Totalz5ans | a2l a1l o9l o4l o6l a7l feal 78l gl 712

(1)'Y compris les effectifs des écoles spécialisées a partir de 1985.
(2) Les données de I'Insee ne sont pas disponibles pour Mayotte.

[3] Evolution de la population scolarisable et de la population scolarisée
(France métropolitaine jusqu’en 1998, puis France métro + DOM hors Mayotte, Public + Privé)
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LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Prasentation

Définitions

L'année scolaire 2011-2012 constitue une année de
continuité dans la mise en place de I'enseignement des
langues vivantes a I'école élémentaire engagée avec
la loi d'orientation et de programme pour |‘avenir de
I’école, et complétée par le plan de renforcement de la
pratique des langues vivantes étrangéres a I'école en
février 2008.

A la rentrée 2011, 99,1 % des classes du secteur public
accueillant des éleves de cycle Il (CE2, CM1 et CM2)
bénéficient d'un enseignement de langues vivantes.
Cette proportion s'éleve a 98,5 % pourles CE2, en légére
baisse par rapporta 2010. Le principal effort porte main-
tenant sur le CE1, dont la couverture, pour les écoles
publiques, est proche de 92 % (contre 87 % des classes
en 2010, 82 % en 2009, 72 % en 2008, 52 % en 2007, et
9% en 2006).

S’agissant de I'enseignement privé sous contrat, le taux
de couverture s'établita97,5% pourle cyclelll, enlégére
augmentation par rapport aux années précédentes.
Dans le secteur public, I'anglais est la langue la plus
étudiée al’école, puisque 91,0 % des groupes bénéficient
de I'enseignement de cette langue. L'allemand, malgré
une légere baisse, maintient sa place de deuxiéme
langue la plus étudiée avec 7,6 % des groupes.

Dans le secteur privé, la part de I'anglais reste plus
importante que dans le secteur public (96,1 % des
groupes), la partde I'enseignement de 'allemand (4,4 %)
y est moindre.

[7~7Sources: MEN DGESCO.

Champ de I'enquéte

Les données recueillies auprés des inspections
académiques en 2011-2012, comme lors des années
précédentes, concernent I'enseignement des langues
vivantes étrangeres et régionales dans tous les niveaux
de I'école élémentaire. Cet enseignement est régi par
les nouveaux programmes de juin 2008 qui donnent aux
langues vivantes le statut de discipline a part entiére
avec un horaire et un programme précis. Tous les dispo-
sitifs préexistants (initiation, sensibilisation) sont exclus
de cette enquéte qui porte sur I'enseignement d'une
langue vivante dans le cadre des programmes.
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.2fude des langues vivantes dans le premier degr@

[1] Evolution de la proportion d'éléves de cycle Il
bénéficiant d'un enseignement de langues
vivantes étrangeres (%)

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

| Public | Privésouscontrat |

| Cyolelll| _dontCE2| _ Cyclelll| _dont CE2|
2001-2002 718 247 739 28
2002-2003 838 55,7 809 59,6
2003-2004 89,6 706 898 738
2004-2005 933 81,0 855 61,
20052006 975 929 88,5 81.2
2006-2007 985 975 91,0 87,2
2007-2008 993 99,0 941 9.2
20082009 99,9 99,7 94,0 9.2
20092010 999 997 9,3 9,0
2010-2011 993 99,1 95 %6
20112012 996 985 975 97,0

[2] Evolution de la proportion des groupes d'éléves (hors CP) selon la langue
étudiée (%)
(France métropolitaine + DOM)

[ | Allemand| __Anglais| __Arabe| _Espagnol| ___ltalien| _Portugais]

Public

2001-2002 18,6 76,4 0,1 2,0 11 0.2
2002-2003 16,4 78,6 0,1 22 1.3 0.3
2003-2004 151 79,6 0,2 24 1.0 02
2004-2005 1,5 81,6 0,1 2,0 11 0.3
2005-2006 131 82,6 0,1 23 11 0.3
2006-2007 10,6 86,0 0,2 18 09 0,2
2007-2008 11,3 87,3 - 17 1.0 0.2
2008-2009 10,8 87,7 0,0 16 0.9 0,2
2009-2010 9.1 89,3 0,0 15 0,8 01
2010-2011 8,6 90,1 0,0 15 07 01
2011-2012 7,6 91,0 0,0 13 07 01
Privé sous contrat

2007-2008 72 94,0 01 18 04 0.0
2008-2009 9,0 92,2 0,0 18 0,3 01
2009-2010 59 95,1 0,0 1.3 03 00
2010-2011 59 95,3 0,0 13 0,1 0.0
2011-2012 4.4 96,1 0,0 17 0,2 0,0

Remarque - La somme des pourcentages peut étre supérieure a 100 car un groupe d'éléves peut étre comptabilisé dans deux langues
différentes, dans le cadre du programme « Deux langues pour tous ».
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LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Prasentation

Définitions

Au cours de I'année scolaire 2011-2012, 130 500 éléves
handicapés sont scolarisés dans les écoles du premier
degré,dontlesdeuxtiersdansune classe ordinaire.Dans
le premier degré, les éléves handicapés sont de plus
en plus scolarisés dans une classe ordinaire : en 2004,
on comptait 1,6 éleve handicapé scolarisé en classe
ordinaire pour 1 scolarisé en Clis contre 1,9 en 2011 [1].
Les éléves handicapés sont scolarisés en classe ordi-
naire entre 3 et5 ans, mais majoritairement en Clis passé
I’dge de 9 ans [2]. En effet, la part de la scolarisation
collective augmente avec I'age. Elle concerne 5 % des
enfants agés de 6 ans, 38 % de ceux dgés de 8 ans, et
plus de la moitié des éleves handicapés de 10 ans et plus.
Les éleves handicapés sont, en moyenne, plus agés :
15 % ont plus de 10 ans contre 2 % pour I'ensemble des
éléves du premier degré.

Un tiers des éleves handicapés scolarisés dans le
premier degré sont des filles. Cette proportion est légeé-
rement plus élevée en Clis.

52 900 éléves handicapés scolarisés dans le premier
degré bénéficient d'un accompagnement par un auxi-
liaire de vie scolaire individuel, conformémenta leur plan
personnalisé de scolarisation (PPS) [3]. Parmi eux, 16 %
bénéficient d'un accompagnement sur l'intégralité du
temps scolaire, soit 8 400 éléves. Cet accompagnement
est assuré par un assistant d’éducation (36 % des cas)
ou par un emploi de vie scolaire. Ce type d'accompagne-
ment bénéficie surtout aux éléves souffrant de troubles
moteurs, de troubles associés, de troubles viscéraux et
de troubles psychiques.

4 % des éleves handicapés scolarisés individuellement
dans le premier degré bénéficient d'un accompagne-
ment par un enseignant spécialisé. La fourniture de
matériel pédagogique adapté (clavier braille, périphé-
riques adaptés, logiciels spécifiques,...) concerne 8 %
des éleves porteurs de handicaps: presque la moitié des
déficients visuels, un quart des déficients auditifs, ainsi
que trois handicapés moteurs sur dix [4].

[/=750urces: MEN-MESR DEPP et MEN DGESCO
Enquéte n° 3 relative aux éléves porteurs de maladies
invalidantes ou de handicaps scolarisés dans le premier degré.

Champ

Ne sont pas recensés ici les éleves des établissements
spécialisés (établissements hospitaliers et médico-
sociaux). Voir 1.6

Classification des principales déficiences
présentées par les éléves

- Les troubles intellectuels et cognitifs concernent les
déficiences intellectuelles.

- Les troubles psychiques recouvrent les troubles de la
personnalité, les troubles du comportement.

- Les troubles du langage et de la parole ont remplacé
lestroubles spécifiques des apprentissages et compren-
nent la dyslexie, la dysphasie...

- Les troubles auditifs concernent non seulement
I'oreille mais aussi ses structures annexes et leurs fonc-
tions. La subdivision la plus importante des déficiences
auditives concerne les déficiences de la fonction de
I'ouie.

- Les troubles visuels regroupent les cécités, les autres
déficiences de I'acuité visuelle ainsi que les troubles de
la vision (champ visuel, couleur, poursuite oculaire).

- Les troubles moteurs sont une limitation plus ou moins
grave de la faculté de se mouvoir; ils peuvent étre d'ori-
gine cérébrale, spinale, ostéo-articulaire ou musculaire.
Les dyspraxies y sont répertoriées.

- Les troubles viscéraux sont des déficiences des
fonctions cardio-respiratoires, digestives, hépatiques,
rénales, urinaires, ou de reproduction, déficiences
métaboliques, déficiences immuno-hématologiques, les
troubles liés a une pathologie cancéreuse, toutes les
maladies chroniques entrainant la mise en place d’amé-
nagements ou |'intervention de personnels.

- Plusieurs troubles. Association de plusieurs défi-
ciences de méme importance.

Scolarisation individuelle, scolarisation collective
Voir « Définitions » en 3.7.

PPS - Projet personnalisé de scolarisation (voir
« Définitions » en 4.21).

AVS-| et EVS-I

L'auxiliaire de vie scolaire individuel (AVS-l) a pour
mission exclusive I'aide a I'accueil et a la scolarisa-
tion d'un seul éléve handicapé. Ses interventions sont
définies en concertation avec |'enseignant (aide pour
|"écriture, installation de matériel au sein de la classe,
accompagnement lors des repas, des interclasses, des
sorties scolaires...). Cet accompagnement peut se faire
pendant I'intégralité du temps de présence de I'enfant a
I"école (temps plein), que I'enfant soit scolarisé a temps
complet ou a temps partiel. Il peut se limiter a certaines
périodes dutemps scolaire (temps partiel). Les fonctions
sont exercées par un assistant d’éducation (AVS-I dans
le tableau [3]) ou par une personne recrutée dans le
cadre d’un contrat aidé (EVS-I, emploi de vie scolaire).

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 12.10.
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L.es eleves handicapes dans le premier degré [1]

[1] Evolution des modes de scolarisation des éléves handicapés dans le premier degré
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Nb d'éleves
30,000 M Classe ordinaire Clis
60 000
30000
0
04 ' 2005 ' 2006 ' 2007 ' 2001 T 200 Vo200 0 20m

[2] Les éléves handicapés dans le premier degré selon le type de scolarisation en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Scolarisation en classe ordinaire Scolarisation en Clis _m_
_ % de filles _ % de flles _ % de filles

3 ans et moins 2742 337 35 34,3 2777 337
4ans 6649 7,7 317 74 0,2 351 6723 5,2 317
5ans 9996 1,6 30,5 130 0,3 26,9 10126 78 30,4
6ans 12864 14,9 29,7 746 17 32,2 13610 10,4 298
7ans 11662 13,5 28,6 4068 9.2 344 15730 121 30,1
8ans 11204 13,0 28,1 6772 15,2 352 17976 13.8 308
9ans 1141 13,3 278 9558 21,5 37,2 20969 16,1 321
10ans 11329 13,2 27,0 11335 255 383 22664 17,4 32,6
11ans 7485 87 281 10755 242 37,8 18241 140 338
12 ans et plus 30,5 377 1701 346
-Immm-m-m

Lecture - 14,9 % des éleves handicapés scolarisés en classe ordinaire sont agés de 6 ans. 29,7 % des éléves de 6 ans sont des filles

[3] Répartition selon la déficience et le type d'accompagnement individuel en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Pas Tota

e

_ ment individuel
Troubles intellectuels et cognitifs 4583 1488 9481 44221 60513
Troubles du psychisme 938 4525 1541 7860 12328 27192
Troubles du langage et de la parole 122 2434 205 4352 7036 14 149
Troubles auditifs 48 312 45 511 3078 3994
Troubles visuels 86 296 100 437 1525 2444
Troubles viscéraux 156 316 235 561 1015 2283
Troubles moteurs 642 1720 826 2691 3867 9746
Plusieurs troubles associés 401 1385 695 2324 3689 8495
Autres troubles 1701

-m-ﬂn-nm
12,1 22,0 100,0

(1) Voir « Définitions ».

[4] Accompagnement et aide selon la déficience des éléves handicapés en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Déficiences % d’éléves aidés % d’éléves % d’éléves
par un enseignant bénéficiant de bénéficiant de
spécialisé (1) matériel adapté | transport spécifique

Troubles intellectuels et cognitifs 33 27 28,8
Troubles du psychisme 4.0 2,8 11
Troubles du langage et de la parole 32 96 10,0
Troubles auditifs 17,0 26,6 235
Troubles visuels 13,6 46,4 14,6
Troubles viscéraux 22 6,1 70
Troubles moteurs 43 28,7 171
Plusieurs troubles associés 31 11 5 177
Autres troubles

_E_

(1) Ne concerne que les éléves scolarisés en classe ordinaire.
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LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Prasentation

Définitions

En 2011, 82 % des 130 500 éléves handicapés scolarisés
dans le premier degré fréquentent une école a temps
plein [1]. La scolarisation a temps partiel concerne
surtout les éleves qui fréquentent une classe ordinaire
de niveau préélémentaire. Tous modes de scolarisation
confondus (individuel et collectif), la moitié des éléves
scolarisés a temps partiel ont un temps de scolarisation
hebdomadaire supérieur a un mi-temps.

La plupart des éléves scolarisés a temps partiel bénéfi-
cientd’une scolarité complémentaire dans un établisse-
ment hospitalier ou médico-social et/ou d'une prise en
charge thérapeutique (rééducation, soins,...).

44 400 éléves en situation de handicap fréquentent
une Clis, dont 94 % dans I'enseignement public [2]. A la
rentrée scolaire 2011, les effectifs de Clis progressent
de 3,4 % contre 4,7 % en 2010.

Les éleves de Clis représentent 1,1 % de I'ensemble des
éleves de l'enseignement élémentaire, public et privé. La
partde la scolarisation collective par rapport aux effec-
tifs de I'enseignement primaire varie selon les acadé-
mies [3]. Les taux les plus forts se rencontrent notam-
ment dans les départements d'outre-mer, a I'exception
de la Martinique, ainsi que dans les académies de Caen,
Amiens, Clermont-Ferrand, Lille et Dijon (1,4 % et plus).
Les taux les plus faibles se trouvent dans les académies
franciliennes (moins de 1 %).

[/=750urces: MEN-MESR DEPP et MEN DGESCO
Enquéte n° 3 relative aux éléves porteurs de maladies
invalidantes ou de handicaps scolarisés dans le premier degré.

Champ

Ne sont pas recensés ici les éleves des établissements
spécialisés (établissements hospitaliers et médico-
sociaux). Voir 1.6

Les principaux dispositifs de scolarisation des
jeunes en situation de handicap

- La scolarisation en milieu ordinaire : dans une
école ou un établissement scolaire du second degré.

- La scolarisation individuelle : dans une classe
ordinaire au sein d’'une école ou d'un établissement
scolaire du second degré. Elle peut se faire sans aucune
aide particuliere ou s'accompagner d’aménagements
divers lorsque la situation de I"éleve I'exige.

- La scolarisation collective :lorsque I'exigence d’une
scolarité dans une classe ordinaire est incompatible
avec la situation ou I"état de santé du jeune, il peut
étre scolarisé dans une classe pour I'inclusion scolaire
(Clis) dans I'enseignement élémentaire, ou dans une
unité localisée pour I'inclusion scolaire (Ulis) dans le
second degré. Encadré par un enseignant spécialisé,
I"éléve y recoit un enseignement adapté a ses besoins
spécifiques et correspondant aux objectifs de son PPS
(projet personnalisé de scolarisation).

L'orientation vers une Clis ou une Ulis se fait sur décision
de la commission des droits et de l'autonomie des
personnes handicapées (CDAPH) qui siége au sein de la
maison départementale du handicap (MDPH). Elle se fait
surla base du projet personnalisé de scolarisation (PPS)
de I"éleve.

Il existe quatre types de Clis

- Les Clis 1, destinées principalement aux éléves souf-
frant de troubles des fonctions cognitives ou mentales.
- Les Clis 2, destinées principalement aux éléves en
situation de handicap auditif.

- Les Clis 3, destinées principalement aux éléves en
situation de handicap visuel.

- Les Clis 4, destinées principalement aux éléves en
situation de handicap moteur.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 12.10.
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Les eleves handicapes dans le premier degre [2]

[1] Temps de scolarisation des éléves handicapés scolarisés dans le premier degré en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Mode de scolarisation Niveau (1) Temps Temps partiel
complet| pe0,5a1 De1,5a2| De2,5a3,5 Total (%)
journée journées journées

Classe ordinaire Prélémentaire 15958 1595 5944 3894 11433 41,7 27391
Elementaire 52593 502 1389 4214 6105 10,4 58698
Total 68551 2097 7333 8108 17538 20,4 86089
Clis Prélémentaire 4887 323 949 952 2224 31,3 71Mm
Elémentaire 33073 157 1067 3020 4244 1.4 37317
Total 37960 2016 6468 14,6 44428
—-:mn-mmm-m-m

(1) Niveau estimé pour les éleves de Clis.
Lecture - 18,4 % (soit 24 006 éléves) des éléves handicapés dans le premier degré sont scolarisés a temps partiel.

[2] Evolution des effectifs de Clis
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

1980 1990 1999 2004 2006 2007 2008 2009
1981 1991 2000 2005 2007 2008 2009 pAUl)

Public 90090 61632 42205 35754 37669 37432 37958 38684 40426 N4
Privé 5394 3876 2585 1830 2015 2202 2273 2367 2559 2714
65508 -Eﬂ LT T m-mm
Part du Public (%) 94,1 6 9

[3] Part des effectifs scolaires en Clis par rapport aux effectifs du niveau élémentaire en 2011-2012 (%)
(Public + Privé)

Paris

Guadeloupe, Martinique

N
®

Guyane La Réunion

% des éléves en Clis
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France métropolitaine + DOM : 1,1 %
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Prasentation

Définitions

A la rentrée 2011, en France métropolitaine et dans les
DOM, y compris Mayotte, 796 800 éléves sont entrés
en sixieme, dont 98 300 avec au moins un an de retard
(12,3 %) [1]. Ce taux est inférieur de presque 5 points
a celui de la rentrée 2005. Cette tendance a la baisse
est continue depuis une vingtaine d'années et reflete
les politiques éducatives visant a limiter les redouble-
ments pendant la scolarité élémentaire. Le pourcentage
d’éléves arrivant en sixiéme avec deux ans de retard ou
plus esttrés faible (0,4 %).

On observe de grandes disparités de retard scolaire
selon I'origine sociale de I'éléve [2]. Ainsi, les enfants
d’inactifs sont beaucoup plus fréquemment en retard
scolaire que les enfants de cadres (28,5 % contre 3,7 %).
Quelle que soit la profession des parents, les filles sont
moins fréquemment en retard que les gargons (11 %
contre 13,6 %).

L'environnement de |'établissement d'origine apparait
également comme un facteur important puisque la
part des éléves en retard venant d'une école publique
appartenant aux réseaux « ambition réussite » (RAR) est
presque deux fois plus importante que celle des éléves
venant d’'une école n‘appartenant pas a ces réseaux
(22,2 % contre 12,5 %) [3]. Cependant, entre les rentrées
2008 et 2011, la part des éléves en retard a davantage
baissé pour les éléves scolarisés en RAR (- 7,6 points)
que pour les autres (- 2,3 points).

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ

Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale hors établissements régionaux d’enseigne-
ment adapté (Erea).

Lage

L'age indiqué est le nombre d'années révolues au
31 décembre de I'année scolaire considérée ; ainsi, les
éléves de 11 ans a la rentrée 2011-2012 sont nés durant
I'année 2000.

L'age théorique

C'est1’age de I'éléve qui, entré en CP a 6 ans, parcourt
sa scolarité sans redoublement ni saut de classe : ainsi,
I"dge théorique al'entrée en sixieme est 11 ans. Un éléve
qui estdans ce cas estdit« al heure ».

RAR

Réseau « ambition réussite ». Ces réseaux concernant
les écoles maternelles et primaires et les colleges
étaient centrés autour d’un « college de référence ». lls
ont éte remplacés a la rentrée 2011 par le programme
Eclair « écoles, colleges et lycées pour I'ambition I'inno-
vation et la réussite ». Voir 2.15.

@ Pour en savoir plus

- J.-P. Caille, « Le redoublement a I'école élémentaire et
dans I'enseignement secondaire », Education & formations ,
n° 69, MEN-DEP, juillet 2004.

- 0. Cosnefroy, T. Rocher, « Le redoublement au cours de la
scolarité obligatoire::nouvelles analyses, mémes constats »,
Education & formations, n°® 70, MEN-DEP, décembre 2004.
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Le refard scolaire d I'enfrée en sixiéme

[1] Evolution du retard a I'entrée en sixiéme
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

2008 2011 hors 2011y cnmprls Mayotte
Mayotte | Public|

«AI'heure » ou en avance

Effectif 592 974 608504 623280 627509 646 494 659401 695692 589533 108919 698452

% 828 838 84,2 84,7 86,1 86,8 87,9 87,2 90,4 87,7

1an de retard

Effectif 117 304 112899 112761 109457 101103 97595 93761 84335 11187 95522

% 16,4 15,5 15,2 14,8 13,5 12,8 1.8 12,5 9,3 19

Aumoins 2 ans de retard

Effectif 6044 4988 4575 4214 3315 2814 2010 2463 342 2805

% 0,8 07 0,6 06 0.4 04 03 04 03 04

Total en retard

Elfectil 123348 117887 17 336 113671 104418 100 409 957711 86 798 11529 98327
17, Z 16 2 8 15 3 13 9 3,2 121 9, G 12, 3

ol entants en | 7163227263911 7a016| 741 10| Ts0tz] 759sto| 791463l o761 1z0sdal 756773)

Lecture - 12,3 % des éleves entrant en 6° a la rentrée 2011 avaient au moins un an de retard. 11,9 % en avaient un seul, et 0,4 % en avait au moins deux.

[2] Proportion d’éléves en retard a I'entrée en sixieme selon le sexe et I'origine sociale (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

35%
Filles I Gargons
30% 30,1
25% 26,0
20% 20,1
18,5
17,0
15% 15,2
1
108 15 12,5 11,0 =
10% . 8,9 87 10,0 !
6.8 6,4
5% 43
30 mm 25 3,5
[] [
Agriculteur  Artisan, Cadre  Profession Enseignant Employé Ouvrier Retraité Inactif Ensemble
Commergant Intermédiaire

[3] Retard a I'entrée en sixieme selon I'appartenance de I'école d’origine au
réseau « ambition réussite » (RAR)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public)

En RAR Hors RAR Rappel 2010 (%)
| Effectifl %[ _Eifectifl %[ __EnRAR| HorsRAR]
«Al'heure » ou en avance 21981 779 567 552 86,8 753 86,5
1an de retard 6011 213 78324 121 23,6 13,0
Au moins 2 ans de retard 242 09 2221 0,4 11 0,5
Total en retard 6253 22,2 80545 12,5 24,7 13,5
[ Total entrantsen6: [ 28234] __100,0] 648097 1000

Lecture - En 2011, 22.2 % des éléves entrant en 6 venant d'une école publique appartenant a un réseau ambition réussite (RAR) avaient
au moins un an de retard. 21,3 % en avaient un seul, et 0,9 % en avait au moins deux.
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Définitions

Au cours de I'année scolaire 2005-2006, plus de 23 000
éléves de grande section de maternelle dgés de 5 et
6 ans ontfaitl'objet d'une enquéte sur leur état de santé.
Le relevé de lataille et du poids par les médecins et infir-
miers de I'éducation nationale révele que plus de 12 %
des enfants de 5 et 6 ans ont une surcharge pondérale
(surpoids ou obésité) et 3 % sont obéses selon les seuils
internationaux [1]. Ces pourcentages sont toutefois en
baisse par rapport a 1999-2000. L'examen dentaire fait
apparaitre que plus d'un enfant sur dix a au moins deux
dents cariées et, pour 7 % des enfants, elles sont non
soignées. Enfin, 13 % des enfants en grande section de
maternelle ont eu des problémes d'asthme au cours de
leur vie et 14 % des enfants portent des lunettes.

Au cours de I'année scolaire 2004-2005, une enquéte
similaire a été réalisée auprés de 7 200 enfants scola-
risés en CM2. Les problemes de surcharge pondérale
concernenta ces ages prés d'un enfant sur cinq[2]. Mais
le pourcentage d’éléves de CM2 souffrant d’obésité est
a peine plus élevé qu’'en grande section de maternelle.
L'examen dentaire montre que 30 % de ces éléves ont
au moins deux dents cariées, soit prés de trois fois plus
qu’en grande section de maternelle. En revanche, le
pourcentage d'enfants ayant deux dents cariées non
soignées n'est que de 8 %. Concernant les probléemes
respiratoires, 15 % des enfants ont déja eu de I'asthme
au cours de leur vie et 10 % sont traités au moment de
I'enquéte pour cette pathologie. Par ailleurs, un quart
des éléeves de CM2 porte des verres correcteurs. Enfin,
la couverture vaccinale contre I'hépatite B reste faible
(38,9 %) alors que ces enfants sont nés pour la majorité
d’entre eux en 1994, soit au moment de la mise en place
de lavaccination des nourrissons.

Les enfants scolarisés en ZEP apparaissent plus
touchés par les problemes de surpoids et d'obésité,
ainsi que par les problémes bucco-dentaires. En CM2,
26 % des enfants scolarisés en ZEP sont en surcharge
pondérale contre 19 % hors ZEP [3]. De méme, il y a deux
fois plus d’enfants obéses en ZEP (7 % contre 3 %). Si
la prévalence globale de la surcharge pondérale est
restée stable entre 2002 et 2005, les inégalités sociales
se sont creusées, en particulier pour I'obésité. Ainsi,
en 2005, on dénombrait dix fois plus d’'obéses chez les
enfants d'ouvriers que de cadres, contre quatre fois plus
en 2002 [4].

Les enfants scolarisés en ZEP sont aussi plus nombreux
a avoir des caries non soignées (16 % contre 7 %). En
revanche, les enfants scolarisés en ZEP sont moins
nombreux a porter un appareil dentaire, équipement
qui peut étre relativement colteux. Enfin, la propor-
tion d’enfants portant des lunettes est de 21 % contre
26 % hors ZEP, alors que la prévalence des troubles de la
vision observée ou repérée lors de I'examen ne differe
pas entre ces deux zones.

["Sources: DREES, DGESCO, DEPP
Enquétes santé en milieu scolaire.

Champ

Les données proviennent des enquétes santé en milieu
scolaire, organisées par la direction de larecherche, des
études, de I'évaluation et des statistiques (DREES) du
ministere en charge de la santé, et par la direction géné-
rale de I'enseignement scolaire (DGESCO) et la direction
de I"évaluation, de la prospective et de la performance
(DEPP) du ministére de I’éducation nationale. Elles sont
réalisées dans des écoles publiques et privées sous
contrat d'association avec I'Etat. En grande section de
maternelle, I'enquéte a lieu & I'occasion du bilan obliga-
toire avantl’entrée al’école primaire. Les éléves de CM2
ne bénéficient pas d'un examen médical systématique
et ils sont donc examinés uniquement dans le cadre de
I'enquéte.

Le surpoids et I'obésité

L'indicateur utilisé pour évaluer la corpulence est
I'indice de masse corporelle (IMC) qui correspond au
rapport poids/(taille)?, exprimé en kg/m2. Contrairement
aux adultes, pour lesquels il existe une valeur unique
de I'IMC pour définir le surpoids et I'obésité, les seuils
chez I'enfant évoluent en fonction de I'age et du sexe.
Les seuils utilisésici sont ceux définis par|'International
Obesity Task Force et recommandés en France pour
I'enfant.

Santé bucco-dentaire

Dans le cadre de I'enquéte, un examen bucco-dentaire
a été pratiqué par les infirmiers et médecins scolaires
dans le but de dénombrer les dents cariées, soignées
ou non. Sans avoir la précision d'un examen effectué
par un dentiste, il permet toutefois de mesurer, a biais
d'examen identique, les disparités de |'état de santé
dentaire des enfants examinés.

Problémes respiratoires

L'enfant est considéré comme asthmatique si lui ou ses
parents répondaient oui a I'une au moins des questions
suivantes : « As-tu déja eu des crises d'asthme ? »,
« Au cours des douze derniers mois, ton médecin t'a-t-il
prescrit des médicaments contre I'asthme ? » (la liste
des médicaments étant fournie).

Vision

Lavisiondes éléves estévaluée al’aide de trois séries de
questions:le recensement des anomalies déja connues,
le port de lunettes et les résultats de tests standardisés
assurantla comparabilité des données recueillies, tests,
effectués par le médecin scolaire.

ZEP
Zone d'éducation prioritaire. Pour la politique de I"édu-
cation prioritaire depuis 1981, voir 2.15.

@ Pour en savoir plus

- Note d’'Information, 11.18.

- « La santé des enfants en grande section de maternelle en
2005-2006 », Etudes et résultats, n° 737, DREES, septembre
2010.
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L.a sante des enfanfs en grande section et en CM2

[1] Létat de santé des enfants de 5 et 6 ans scolarisés
en grande section de maternelle en 1999-2000 et en
2005-2006

(France métropolitaine + DOM)

_

Enfants en situation de surcharge pondérale 14,4 121
Enfants souffrant d'obésité 39 3.1
Enfants ayant au moins deux dents cariées 15,0 11,5
Enfants ayant au moins deux dents cariées non

soignées 95 70
Enfants ayant eu des problémes d‘asthme au cours

de leurvie nc 12,4
Enfants portant des lunettes 12,3 141
Enfants non vaccinés contre la rougeole 5,7 6,8

nc : non comparable ; la définition ayant été modifiée.

[2] Létat de santé des enfants scolarisés en CM2 en
2001-2002 et en 2004-2005

(France métropolitaine + DOM)

_

Enfants en situation de surcharge pondérale 19,9 19,7
Enfants souffrant d'obésité 41 37
Enfants ayant au moins deux dents cariées 3711 30,0
Enfants ayant au moins deux dents cariées non

soignées 8,1 8,2
Enfants ayant déja eu de |'asthme au cours de leur vie 14,3 14,7
Asthme actuellement traité 95 10,2
Enfants portant des lunettes 25,9 25,8
Enfants non vaccinés contre la rougeole 4.8 59
Enfants vaccinés contre |'hépatite B 33,5 38,9

[3] Les différences d'état de santé entre enfants
scolarisés en ZEP et hors ZEP en CM2 en 2004-2005

(France métropolitaine + DOM)

| ‘kenZEP|%horsZEP

Enfants ayant au moins deux dents cariées non

soignées 15,5 71
Enfants portant un appareil dentaire 6.8 1.5
Enfants portant des lunettes 21,0 26,0
Enfants en situation de surcharge pondérale 25,7 18.8
Enfants souffrant d’obésité 6,8 3.2

[4] Surcharge pondérale, obésité et PCS du pere en
CM2 en 2004-2005 (%)

(France métropolitaine + DOM)

Catégorie socioprofessionnelle du pére Surcharge Obésite
pondérale
Cadres, professions intellectuelles supérieures 74 0.6
Professions intermédiaires 18,0 2,0
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 18,5 2.2
Employés 20,6 29
Quvriers 24,5 6,1
Agriculteurs ns ns

ns : non significatif.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

A la rentrée 2011, les établissements publics et privés
du second degré accueillent 5 415 600 éleves en France
métropolitaine et dans les DOMy compris Mayotte [1].
Les évolutions d'effectifs (+ 0,6 % a champ constant,
c'est a dire hors Mayotte) vont, comme |'année précé-
dente, dans le méme sens dans le secteur public
(+0,5 %) et dans le secteur privé (+ 0,9 %).

Les effectifs du premier cycle ont crii de 42,2 %, de 1960
a 1985, puis ont baissé, de 1985 a 1990, du faitde I'entrée
au college de générations moins nombreuses [2]. Aprés
quelques années de hausse, ils ont été de nouveau
orientés a la baisse de 1995 a 2007, suivant ainsi I'entrée
au college de générations a nouveau moins nombreuses.
Une nouvelle hausse s'amorce en 2008 avec une
progression sur quatre ans de 2,7 %.

Le second cycle professionnel a multiplié ses effectifs
par 2,1 entre 1960 et 1985 et a ensuite connu une baisse
jusqu’en 1992. Une hausse des effectifs est observée
entre 1993 et 1998, suivie d'une diminution sensible
jusqu’en 2000. Une hausse conjoncturelle en 2010 due
a la généralisation du baccalauréat professionnel en
trois ans n‘empéche pas la baisse globale des effec-
tifs du cycle professionnel depuis la rentrée 2005
(- 32 900 éléves a champ constant, soit - 4,5 % sur six
ans).

Le nombre d'éleves en second cycle général et tech-
nologique a progressé constamment de 1960 a 1991,
du faitde I'allongement de la scolarité. Aprés une baisse
sensible de 1992 a 2000, la tendance s’inverse faible-
ment les cing années suivantes, en raison d’une démo-
graphie conjoncturellement plus favorable. A la rentrée
2011, les effectifs du lycée général ettechnologique sont
en légere hausse (+ 0,5 %) aprés une baisse continue
depuis la rentrée 2005. Cette hausse est principalement
due a |"évolution de la classe de seconde (+ 1,3 %).

Pour I'ensemble du second degré, la part de I'enseigne-
ment public, proche de 80 %, est en légeére diminution,
passant de 80 % en 2000 a 78,6 % en 2011 a champ
constant[1].

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Second degré

Enseignement secondaire, faisant suite a l'enseigne-
ment préélémentaire et élémentaire (premier degré),
et dispensé dans les colléges (premier cycle), dans les
lycées (second cycle) et les établissements régionaux
d’enseignement adapté (Erea).

Premier cycle

Outre les classes de la sixieme a la troisieme, il
comprend les classes préprofessionnelles qui ont
évolué au cours du temps : actuellement, les dispositifs
d’initiation aux métiers en alternance (Dima), et, aupa-
ravant, les classes d’initiation préprofessionnelle en
alternance (Clipa), les classes préprofessionnelles de
niveau (CPPN) et les classes préparatoires a l'appren-
tissage (CPA). Il comprend également les unités locali-
sées pour l'inclusion scolaire (Ulis), qui regroupent des
adolescents présentant un handicap compatible avec
une scolarisation en college, et les dispositifs relais, qui
accueillent momentanément des collégiens en difficulté
dans un but de resocialisation et de réinsertion durable
dans un parcours de formation.

Second cycle général et technologique

Classes de seconde, premiere et terminale préparant au
baccalauréat général, au baccalauréattechnologique ou
au brevet de technicien.

Second cycle professionnel

Classes préparant au CAP, au BEP, au baccalauréat
professionnel et au brevet des métiers d'arts (BMA).
Sont également incluses diverses formations profes-
sionnelles de niveaux IV et V.

Enseignement adapté du second degré
Sectiond’enseignement général et professionnel adapté
(Segpa).

/\ Avertissement
Les effectifs des classes préparatoires aux grandes écoles
(CPGE) et des sections de techniciens supérieurs (STS)
dans les établissements du second degré ne sont pas
comptabilisés ici.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.27, 10.03, 09.08, 08.02, 07.06.
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L.e second degre : avolufion

[1] Evolution des effectifs du second degré (milliers)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

2008 2011 hors| 2011yc.
Mayotte| Mayotte

Premier cycle 32535 3165,9 3185,2
Public 2596,6 2521,8 2479,8 2422,8 2426,2 2441,3 2454, 24813 2500,6
Privé 656,9 669,0 659,2 661,2 662,3 665,9 672,3 684,5 684,6
Part du Public (%) 79,8 79,7 79,0 78,6 78,6 78,6 78,5 78,4 78,5
6ea3e 3190,5 32870 3129,6 30718 30737 30892 3105,3 31430 3162,2
CPA/Clipa/Dima/apprentissage junior (1) 63,0 24 12 09 08 1.4 2,0 1.8 1.8
Ulis-Upi/dispositifs relais (2) - 15 8,2 1.3 14,0 16,6 19,1 211 21,2
Second cycle professionnel (3) 733,5 705,4 724,0 7134 7031 694,3 705,5 6911 694,7
Public 568,2 556,7 5691 559,2 551,0 542,9 552,4 5439 5474
Privé 165,3 148,6 154,8 154,2 1521 151,3 153,1 1472 1472
Part du Public (%) 715 78,9 78,6 78.4 78.4 782 78,3 78,7 788
Second cycle général ettechnologique 1607.4 1501,5 1512,9 1470,0 1446,9 1431,3 14257 14331 1440,0
Public 1276,7 1199,6 1204,0 1160,4 11373 1122,0 1116,0 11190 11259
Privé 330,8 301,9 3089 309,7 309,6 309,4 309,7 3141 3141
Part du Public (%) 79.4 79.9 79,6 78.9 78,6 78,4 78,3 78,1 78,2
Total hors Segpa 5594,5 5497,8 5375,9 52674 52384 5232,8 5257,7 5290,0 5319,8
Public 44415 4378,2 42529 4142,3 4114,4 4106,2 41225 41442 4173,9
Privé 1153,0 1119,6 1123,0 11251 1124,0 1126,6 11351 1145,8 11459
Part du Public (%) 79,4 79,6 791 78,6 78,5 78,5 78,4 78,3 78,5
Enseignement adapté (Segpa) (4)114,6 116,6 109,5 104,0 101,3 98,9 95,6 94,5 95,8
Public 12,2 12,9 105,5 99,9 97,2 94,8 91,4 90,2 91,5
Privé 25 37 4,0 4,0 4,0 41 4,2 43 43
Part du Public (%) 97,9 96,8 96,3 96,1 96,0 95,8 95,6 95,4 95,5
[TotalavecSegpa | 57091] 5614.4] 54854 53714 53397 53317] 53532| 53845| 54156]
Public 45537 44911 43584 4242,2 4217 4201,0 42139 42344 42654
Privé 1155,4 11234 1127,0 1129,2 1128,0 1130,7 1139,3 11501 1150,2
Part du Public (%) 79,8 80,0 79,5 79,0 78,9 78,8 78,7 78,6 78,8

1) Les Clipa ont été créées en 1994, I'apprentissage junior en 2006 et les Dima en 2008.

2) Les dispositifs relais comptabilisent 217 éléves a la rentrée 2011.

3) A partir de la rentrée 1995, le second cycle professionnel comprend les formations complémentaires et les préparations diverses de niveaux IV et V.
4) En 1990, inclut les effectifs des Erea, quelle que soit la formation dispensée.

[2] Evolution des effectifs d’éléves du second degré
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Ala rentrée 2011, 5 415 600 éléves suivent un enseigne-
ment du second degré en France métropolitaine et dans
lesDOMy compris Mayotte. La partde chaque académie
est extrémement variable : on passe ainsi de 8,8 % des
effectifs nationaux scolarisés dans l‘académie de
Versailles a seulement 0,4 % pour I'académie de Corse.
La hausse des effectifs de 0,6 % (a champ constant,
c’'est a dire hors Mayotte) poursuit celle de la rentrée
précédente, premieére hausse observée depuis la
rentrée 1993. Sept académies de France métropolitaine
voient leur effectif augmenter de plus de 1,0 % : Nantes,
Grenoble, Bordeaux, Montpellier, Poitiers, Toulouse et
Rennes. Seules les académies de Dijon, Nice, Reims et
Nancy-Metz ont des effectifs scolaires en baisse par
rapport al'an dernier.

Dans les DOM, alors que les effectifs de la Guyane
continuent a augmenter (+ 4,1 %), ceux de La Réunion
évoluent peu (+ 0,5 %). La Guadeloupe et la Martinique
voient, elles, leurs effectifs diminuer (respectivement de
-0,6 % etde-2,7 %). Les effectifs de Mayotte (devenue
un DOM en 2011) sont en forte hausse (+ 1800 éléves ala
rentrée 2011, soit + 6,3 %).

La part du secteur public est stable au niveau national.
En 2011, les établissements publics accueillent 78,1 %
des éleves en France métropolitaine, et dans les DOM
cette part est de 92,7 %. La part du secteur public est
trés inégale d'une académie a l'autre : elle n’atteint pas
60,0 % pour les académies de Rennes et de Nantes et
approche voire dépasse 90,0 % dans les DOM, en Corse
ou alimoges.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Second degré

Enseignement secondaire, faisant suite a I'enseigne-
ment préélémentaire et élémentaire (premier degré), et
dispensé dans les colléges (premier cycle), les lycées
(second cycle) et les établissements régionaux d’ensei-
gnement adapté (Erea).

Pour le détail des formations, voir la page 4.1.

/\ Rvertissement

Les classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE) et les
sections de techniciens supérieurs (STS) ne sont pas traitées
ici.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 11.27.
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L.e second deqre par departement ef academie

[1] Effectifs d'éleves du second degré a la rentrée 2011 (France métropolitaine + DOM, Public + Privé)

Départements, académies _ﬂm_ Part du Jl Départements, académies Effectifs Partdu
-mln-m Public (%) Public] __Privé[ __Total | Public (%)

Alpes-de-Haute-Provence 12479 13 31[] 93,8  Meurthe-et-Moselle 47 845 10294 58139 82,3
Hautes-Alpes 10499 858 11357 924  Meuse 13057 2130 15187 86,0
Bouches-du-Rhone 127228 40104 167332 76,0  Moselle nn7 13091 84208 84,5
Vaucluse 39072 10 265 49337 79,2 Vosges 26849 4634 31483 853
Aix-Marseille 189278 52058 241336 784  Nancy-Metz 158 868 30149 189017 84,0
Aisne 40339 6269 46608 86,5  Loire-Atlantique 64943 44479 109422 59,4
Oise 60672 10248 70920 85,5  Maine-et-Loire 35361 29902 65263 54,2
Somme 35892 11002 46894 76,5  Mayenne 15214 9532 24746 61,5
Amiens 136903 27519 164422 83,3  Sarthe 36127 10559 46 686 774
Doubs 36545 6163 42708 856  Vendée 23261 26327 49588 46,9
Jura 17594 3956 21550 81,6  Nantes 174906 120799 295705 59,1
Haute-Satne 16 386 1883 18269 89,7  Alpes-Maritimes 70449 13677 84126 83,7
Territoire de Belfort 9549 2669 12218 782 Var 68717 10533 79250 86,7
Besancon 80074 14671 94745 845 Nice 139166 24210 163376 85,2
Dordogne 24579 3478 28057 876  Cher 19797 28a7 22214 89,1
Gironde 95675 21710 117385 81,6 Eure-et-Loir 28545 5697 34242 83,4
Landes 25652 2908 28560 89,8 Indre 14819 1661 16480 89,9
Lot-et-Garonne 20562 3785 24 347 84,5  Indre-et-Loire 37597 8892 46489 80,9
Pyrénées-Atlantiques 36735 15542 52271 70,3 Loir-et-Cher 20229 4454 24683 82,0
Bordeaux 203203 47423 250626 81,1 Loiret 46656 7988 54644 85,4
Calvados 44671 12857 57528 777  Orléans-Tours 167643 31109 198752 84,3
Manche 30498 9213 39711 76,8  Paris 104582 59170 163752 63,9
Orne 17370 5155 22525 771 Charente 22046 3867 25913 85,1
Caen 92539 27225 119764 77,3 Charente-Maritime 41060 5010 46070 89,1
Allier 21132 3168 24300 87,0  Deux-Sevres 21675 6168 27843 778
Cantal 7683 1691 9374 82,0  Vienne 26624 5672 32296 82,4
Haute-Loire 10621 7035 17 656 60,2 Poitiers 111 405 20717 132122 84,3
Puy-de-Déme 37500 9053 46553 80,6  Ardennes 20604 25N 23115 89,1
Clermont-Ferrand 76936 20947 97883 786  Aube 19797 4317 24114 82,1
Corse-du-Sud 9372 646 10018 936  Marne 35975 10248 46223 718
Haute-Corse 10338 734 11072 93,4  Haute-Marne 12485 2012 14497 86,1
Corse 19710 1380 21090 935 Reims 88861 19088 107949 82,3
Seine-et-Marne 110871 16477 127348 871  Cotes-d’Armor 30435 15753 46188 65,9
Seine-Saint-Denis 112214 17597 12981 86,4  Finistere 40692 31224 71916 56,6
Val-de-Marne 87479 17089 104568 83,7 llle-et-Vilaine 51181 34495 85676 59,7
Créteil 310564 51163 361727 85,9  Morbihan 28844 29337 58181 49,6
Cote-d'Or 33340 7496 40836 81,6  Rennes 151152 110809 261961 51,7
Niévre 13228 2087 15315 86,4  Eure 43988 5968 49 956 88,1
Saone-et-Loire 36512 5401 41913 871  Seine-Maritime 89500 20102 109602 81,7
Yonne 23207 2812 26019 89,2  Rouen 133488 26070 159558 83,7
Dijon 106 287 17796 124083 85,7  Bas-Rhin 76 311 11826 88137 86,6
Ardeche 17043 9538 26581 64,1 Haut-Rhin 51026 10776 61802 82,6
Drome 31591 9477 41068 76,9  Strashourg 127337 22602 149939 84,9
Isere 84965 18526 103491 82,1  Ariege 10424 1186 11610 89,8
Savoie 29609 5488 35097 84,4  Aveyron 12397 7067 19464 63,7
Haute-Savoie 46854 16813 63667 73,6 Haute-Garonne 83461 15760 99221 84,1
Grenoble 210062 59842 269904 778  Gers 11639 2214 13853 84,0
Nord 158 040 76551 234591 674 Lot 10434 1713 12147 85,9
Pas-de-Calais 108748 22451 131199 82,9  Hautes-Pyrénées 14284 3219 17503 81,6
Lille 266788 99002 365790 72,9 Tamn 229 6179 29090 78,8
Corréze 14 565 2788 17 353 83,9  Tarn-et-Garonne 15423 3393 18 816 82,0
Creuse 7536 76 7612 99,0 Toulouse 180973 40731 221704 81,6
Haute-Vienne 23350 2539 25889 90,2  Yvelines 105402 25530 130932 80,5
Limoges 45451 5403 50854 89,4  Essonne 97833 15291 113124 86,5
Ain 40865 8422 49287 82,9  Hauts-de-Seine 93125 29912 123037 75,7
Loire 43566 17629 61195 71,2 Vald'Oise 95642 16506 112148 85,3
Rhone 99371 49401 148772 66,8 Versailles 392002 87239 479241 81,8
Lyon 183802 75452 259254 70,9  France métropolitaine 4027966 1131483 5159449 781
Aude 24236 3103 27339 88,6  Guadeloupe 45601 5409 51010 89,4
Gard 46234 12 868 59102 78,2 Guyane 29738 2166 31904 93,2
Hérault 71861 13865 85726 83,8  Martinique 36759 3914 40673 90,4
Lozere 3833 2674 6507 58,9  Mayotte 31029 65 31094 99,8
Pyrénées-Orientales 29822 6399 36221 82,3  LaRéunion 94309 7148 101457 93,0
Montpellier 175986 38909 214895 81,9 DOM 237436 18702 256138 92, 7

[Total | 4265402| 1150185] 5415587 78.8]
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Alors que, dans I'ensemble des établissements publics
et privés du second degré, plus d'un éleve sur trois est
enfant d’ouvrier, de retraité ou d’'inactifs (36 %), cette
proportion s"éleve a plus d'un éléve sur deux dans le
second cycle professionnel (52,5 %) et a sept sur dix
dans I'enseignement adapté (71,8 %) [1].

La part des éleves de milieu enseignant est proportion-
nellement plus élevée dans le second cycle général
et beaucoup plus faible dans I'enseignement profes-
sionnel. Il en est de méme pour les enfants de parents
exergant une profession libérale ou d’encadrement. Les
enfants d’ouvriers ou d’inactifs sont en revanche surre-
présentés dans le second cycle professionnel ainsi que,
dans une moindre mesure, les enfants d’employés.

Les éleves de premiére et de terminale générales sont
au moins deux fois plus souvent issus de familles socia-
lement favorisées (professions libérales ou cadres) que
ceux des classes de premiere et de terminale technolo-
giques (30,4 % et 14,6 % respectivement). Ces derniéres
formations rassemblent elles-mémes des éléves prove-
nant deux fois plus souvent de ces classes sociales
favorisées que les éleves préparant le baccalauréat
professionnel (7,1 %).

Les établissements privés scolarisent davantage
d'éleves appartenant aux catégories sociales favo-
risées [2]. Si la structure sociale des établissements
privés est d'une fagon générale tirée vers le haut,
elle se démarque de celle des établissements publics
avant tout pour l'accueil des enfants des catégories
sociales favorisées et défavorisées : surreprésen-
tation des éleves d'origine sociale favorisée (35,9 %
de filles et fils de chefs d’entreprise, de cadres et
professions intellectuelles supérieures, d’instituteurs,
contre 20,5 % dans le public), sous-représentation
des éleves issus des catégories sociales défavorisées
(20 % d’enfants d’ouvriers ou d’inactifs, cette proportion
s'élevant a 39,5 % dans les établissements publics).

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements du second degré sous tutelle du minis-
tere de I'éducation nationale (y compris Erea).

Lorigine sociale de I'éléve fait référence a la PCS
(Profession et catégorie socioprofessionnelle) de la
personne qui en est responsable.

- Agriculteur: agriculteur exploitant.

- Artisan-commercant: artisan, commercant et assi-
milé, chef d’entreprise de dix salariés ou plus.

- Profession libérale, cadre : profession libérale, cadre
de la fonction publique, professeur et assimilé, profes-
sions de I'information, des arts et du spectacle, cadre
administratif et commercial d’entreprise, ingénieur et
cadre technique d'entreprise.

- Profession intermédiaire : instituteur et assimilé,
professeur des écoles, profession intermédiaire de la
santé et du travail social, de la fonction publique, profes-
sion commerciale des entreprises, clergé, technicien,
contremaitre et agent de maitrise.

- Employé : employé civil, agent de service de la fonc-
tion publique, policier et militaire, employé administratif
d’entreprise, employé de commerce, personnel de
services directs aux particuliers.

- Ouvrier : ouvrier qualifié, non qualifié, agricole.

- Retraité : catégorie a part. Les retraités ne sont pas
classés dans leur ancienne profession.

- Inactif: chdmeur n’ayant jamais travaillé, personne
sans activité professionnelle. Les chémeurs ayant
déja travaillé sont regroupés avec les actifs selon leur
ancienne occupation.

Regroupements des professions et catégories
socioprofessionnelles en quatre postes

- Favorisée A: chefs d’entreprise de dix salariés ou plus,
cadres et professions intellectuelles supérieures, insti-
tuteurs, professeurs des écoles.

- Favorisée B : professions intermédiaires (sauf institu-
teurs et professeurs des écoles), retraités cadres et des
professions intermédiaires.

- Moyenne : agriculteurs  exploitants, artisans et
commergants (et retraités correspondants), employés.
- Défavorisée : ouvriers, retraités ouvriers et employés,
inactifs (chdmeurs n‘ayant jamais travaillé, personnes
sans activité professionnelle).
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-origine sociale des eléves du second deqre

[1] Les éleves du second degré selon I'origine sociale en 2011-2012 (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Agriculteurs Artisans, Prof. libérales, Professions Enseignants (3)
commercants cadres(l) interm s (2)
32

Premier cycle général 10,8 13,0
Ulis, Dima, dispositifs relais 1,7 6,9 7,2 8,2 1.4
Segpa 12 57 19 53 03
Total premier cycle (y compris Segpa) 21 10,6 17,5 12,7 31
Seconde générale et technologique 1,9 1,2 25,2 14,7 4.6
Premiére et terminale générales 21 10,8 30,4 15,1 58
Premiere et terminale technologiques 1.9 10,9 14,6 15,2 22
Total second cycle général et techno 2,0 11.0 25,6 15,0 47
CAP 11 70 4,0 79 0,6
BEP 2,0 83 58 12,2 0.9
Bac pro, BMA 14 9,6 71 1,5 1.0
MC et divers niveaux IV etV 1.9 74 6.9 11,5 11
Total second cycle professionnel 1.4 9,1 6,6 10,9 0,9
Ensemble 2,0 10,5 18,3 13,1 3.3
T N O
d éléves
Premier cycle général 100,0 3162171
Ulis, Dima, dispositifs relais 15,3 35,9 2,6 20,8 100,0 22993
Segpa 13,8 44,2 2.3 253 100,0 95755
Total premier cycle (y compris Segpa) 16,9 21,4 1.4 8.3 100,0 3280919
Seconde générale et technologique 16,2 19,3 21 4.8 100,0 511191
Premiére et terminale générales 14,5 15,0 24 3,8 100,0 652 661
Premigre et terminale technologiques 18,5 26,3 33 7 100,0 276 155
Total second cycle général ettechno 15,9 18,7 25 4,8 100,0 1440007
CAP 17,0 38,6 34 20,3 100,0 122250
BEP 20,9 371 28 101 100,0 26339
Bac pro, BMA 18,8 355 36 1,4 100,0 536108
MC et divers niveaux IV etV 19,6 297 43 17,6 100,0 9964
Total second cycle professionnel 18,6 36,0 12,9 100,0 694661

—m-m_m—-m 5415587

(1) Non compris professeurs.
(2) Non compris instituteurs.
(3) Enseignants : professeurs, instituteurs et professeurs des écoles.

[2] Les éleves du second degré selon I'origine sociale regroupée en 2011-2012 (%) (1)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Favo- Favo- Défavi
risée A| riséeB risée

Total Favo- Favo- Défavi Total
risée A risée B risée

Premier cycle général 19,9 13,0 27,2 399 100,0 100,0
Ulis, Dima, dispositifs relais 78 8,1 22,2 61,9 100,0 21,2 11,2 29,3 38,3 100,0
Segpa 23 53 19,9 72,5 100,0 €3 8,6 30,8 51,3 100,0
Total premier cycle (y compris Segpa) 19,2 12,7 210 a1 100,0 354 14,2 30,5 19,9 100,0
Seconde générale et technologique 28,8 15,5 26,9 28,8 100,0 46,2 14,7 26,3 12,7 100,0
Premiére et terminale générales 357 16,5 24,9 229 100,0 517 14,1 239 10,3 100,0
Premiére et terminale technologiques 16,7 15,5 289 389 100,0 279 172 324 225 100,0
Total second cycle général ettechno 29,5 16,0 26,4 281 100,0 45,7 14,8 26,2 13.3 100,0
CAP 42 72 229 65,7 100,0 10,1 12,8 323 44,8 100,0
BEP 6,0 10,9 277 55,4 100,0 1,0 15,7 35,6 376 100,0
Bac pro, BMA 78 1,2 27,6 5815 100,0 16,3 14,9 34,4 34,4 100,0
MC et divers niveaux |V et V 86 11,7 27,2 52,5 100,0 10,5 13,0 30,6 45,9 100,0
Total second cycle professionnel 10,5 26,8 55,5 100,0 14,9 14,6 341 36,4 100,0

(1) Voir les regroupements définis page ci-contre.
Lecture - 39,9 % des éléves du premier cycle scolarisés dans le secteur public sont issus d‘une catégorie sociale défavorisée.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

L'age théorique d'entrée des éléves au collége est de
11 ans. A la rentrée 2011, huit éléves de sixiéme sur dix
sontagésde 11 ans, 3,1 % sontenavance d'unan, 14,3 %
en retard d’un an [1]. Enfin, prés de 1 % des éléeves est
agé d'au moins 13 ans, accumulant ainsi deux ans de
retard. La part des éléves dits « a I"heure » diminue avec
le déroulement de la scolarité au collége. Ils ne sont plus
que 70,4 % en classe de troisiéme (y compris la troisiéme
d’insertion). Néanmoins, du fait de la baisse des redou-
blements, la partdes éleves«al’heure » progresse d'une
rentrée sur l'autre. Les éleves sont plus jeunes dans le
secteur privé que dans le secteur public, etles filles sont
plus jeunes que les gargons dans les deux secteurs.
Aprés une année de stabilité en 2006, les taux de redou-
blement reprennent la tendance a la baisse observée
depuis le début des années deux mille a chacun des
niveaux. lls sont désormais de 3,3 % en sixieme, 1,9 %
en cinquiéme, 3 % en quatrieme et 4,3 % pour la classe
de troisieme [2]. La baisse des redoublements dans ce
cycle, ajoutée a celle connue dans le primaire, a fait
progresser régulierement depuis 1997 la proportion des
jeunes d’une génération « a I’heure » ou en avance.
Parmi les éléves inscrits en troisieme a la rentrée 2010,
60,0 % se sont orientés en second cycle général et
technologique, a la rentrée 2011, et 25,5 % en second
cycle professionnel. Une progression des orientations
vers la voie générale ettechnologique de prés de 1 point
est observée a cette rentrée. Par ailleurs, 4,3 % ont
redoublé et 10,2 % sont sortis du champ des formations
scolaires relevant du ministére de I'éducation nationale.
Cette proportion englobe a lafois des sorties du systéme
éducatif et des inscriptions dans des formations rele-
vant d'autres ministéres ou dans des formations par
alternance.

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Dispositifs relais

Les dispositifs relais accueillent momentanément des
collégiens en difficulté pour les resocialiser et les réin-
sérer durablement dans un parcours de formation (circu-
laires du 16 mai 2003 et du 21 ao(it 2006). Les dispositifs
sont de deux ordres : les classes relais et les ateliers
relais créés en complément.

Dima
Dispositifs d’initiation aux métiers en alternance.

Ulis
Unités localisées pour I'inclusion scolaire (ancienne-
ment dénommées Upi).

Lage

L'age indiqué est le nombre d'années révolues au
31 décembre de la rentrée scolaire considérée ; ainsi,
les éleves de 11 ans a la rentrée 2011 sont nés durant
I'année 2000.

L'age théorique

C'est1’age de I'éléve qui, entré en CP a 6 ans, parcourt
sa scolarité sans redoublement ni saut de classe : 11 ans
en sixieme, 12 ans en cinquieme, 13 ans en quatrieme
et 14 ans en troisieme. Un éléve dans ce cas est dit
«alheure ».

Taux de redoublement
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe quirestentscolarisés dans cette classel’annéen.

Taux de passage
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe qui passentdans une classe supérieure I'année n.

Taux de sortie

Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe qui ne se réinscrivent pas I'année n dans une
classe du second degré dépendant du ministere de
I"éducation nationale. Les sorties incluent les éleves
qui s’inscrivent dans un établissement du second
degré relevant d'autres ministeres (ministére de I'agri-
culture, de I'alimentation, de la péche, de la ruralité et
de I'aménagement du territoire notamment) ; ceux qui
s'orientent vers |'apprentissage, s'ils ont 16 ans ou qui
s'inscrivent dans une classe préparatoire a I'apprentis-
sage dans un centre de formation d'apprentis (CFA) ; et
enfin, ceux qui arrétent leurs études.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.27, 10.03, 09.08, 08.02, 07.06.
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L.e premier cycle par classe : sexe, age ef flux

[1] Répartition des éléves du premier cycle selon I'age et le sexe en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

| Public [ Privé |  Public+Privé |Pu+Prhors

Sixieme 10 ans ou moins 16 961 8383 8483 3870 25444 31 25230
11ans 528 844 266272 148 116 72 597 676 960 81,7 674412
12 ans 98807 42721 19397 7531 118 204 14,3 116 427
13 ans ou plus 6077 2528 1473 490 7550 0.9 6758
Total 650689 319910 177 469 84488 828158 100,0 822827
Cinquiéme 11 ans ou moins 17730 8681 8904 4240 26634 3,4 26405
12 ans 482 593 246 125 134481 66433 617 074 787 614999
13 ans 108 378 46627 22827 8937 131205 16,7 129824
14 ans ou plus 6960 2848 2007 728 8967 11 8088
Total 615661 304281 168219 80338 783880 100,0 779316
Quatrieme 12 ans ou moins 17 749 8736 8841 4238 26590 3,4 26377
13ans 458 203 235954 129 135 65098 567 338 75,6 585579
14 ans 121486 52661 27965 11392 149 451 19,2 147 958
15ans ou plus 10362 4361 2824 1109 13186 17 12067
Total 607 800 301712 168765 81837 776 565 100,0 771981
Troisiéme 13 ans ou moins 17712 8923 8881 4277 26593 3,4 26452
(y compris insertion) 14 ans 425706 220766 119056 60717 544 762 704 543185
15ans 146 146 65125 35184 1511 181330 23,4 179830
16 ans ou plus 16770 7884 4113 1786 20883 2,7 19 368
Total 606334 302698 167234 81891 773568 100,0 768835
Ulis (1) 12 ans ou moins 4635 1793 523 206 5158 24,6 5139
13 ans 4666 1728 469 195 5135 24,4 5114
14 ans 4070 1586 451 186 4521 215 4513
15ans ou plus 5247 2117 949 450 6196 29,5 6162
Total 18618 1224 2392 1037 21010 100,0 20928
Dima,dispositifs relais 14 ans ou moins 65 20 121 31 186 9.4 186
15ans 897 222 262 n 1159 58,4 1159
16 ans ou plus 530 187 108 44 638 32,2 638
Total 1492 429 491 146 1983 100,0 1983
fotalt | 2500594] 1236254] 684570 329737] 3185164] | 3165870

(1) Les Ulis scolarisent les éleves de tous niveaux. Il n'y a donc pas d'age de référence.

[2] Evolution des taux de redoublement et de passage
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

2008 2011 hors| 2011yc
Mayotte | Mayotte

Redoublements

Sixieme 9,4 83 7.8 72 76 6.4 55 45 819 313 313!
Cinquieme 5,0 42 39 36 36 31 27 2,6 23 1.9 1.9
Quatrieme 88 75 70 6.3 6,1 52 45 41 36 3.0 3.0
Troisieme 6,6 6,3 6,5 6,1 6,2 58 5,4 5,0 49 43 43
Passages

Sixieme - cinquieme 90,0 91,4 91,8 92,7 92,8 93,4 94,3 94,9 95,4 96,1 96,1
Cinquieme - quatrieme 92,9 939 94,2 94,6 94,5 95,1 957 95,9 96,3 96,8 96,8
Quatrieme - troisieme 88,1 90,2 90,6 91,4 91,5 92,5 93,4 937 94,3 95,2 95,2
Troisieme - seconde GT 56,7 56,5 56,3 56,6 56,5 56,7 57,2 58,8 59,1 60,0 60,0
Troisieme - second cycle pro 26,3 26,8 26,8 26,8 26,4 26,5 26,4 25,8 25,9 25,4 25,5
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Depuis la rentrée 1990, les effectifs du second cycle
professionnel ont diminué régulierement. Une hausse
conjoncturelle a la rentrée 2010 ne freine cependant
pas cette baisse. A la rentrée 2011, on compte une
diminution de 50 600 éléves depuis plus de 20 ans, et de
14 500 éléves depuis la rentrée 2010 (soit - 2,0 % en
France métropolitaine et DOM hors Mayotte) [1].

A la rentrée 2011, les préparations au CAP en 2 ans
diminuent un peu (environ - 2,0 %) apres avoir profité
depuis deux ans de la fermeture progressive des prépa-
rations au BEP. Il ne reste que deux spécialités ouvertes
en terminale BEP en 2011, ce qui explique la chute de
52,4 % des effectifs. Il n'y aura plus de classe de BEP
a la rentrée 2012. Le report des effectifs du BEP se
fait essentiellement au profit du baccalauréat profes-
sionnel en 3 ans, conformément a la rénovation de la
voie professionnelle déployée en 2008 apres quelques
années d’expérimentation.

Le baccalauréat professionnel a connu un essor specta-
culaire depuis sa création au milieu des années quatre-
vingt. Le cursus s’effectuait en deux ans aprées un BEP,
jusqu'a la mise en place du cursus en trois ans apres la
troisieme dont la généralisation a débuté en 2008 [2].
Depuis 1990, les effectifs sont ainsi passés de moins de
100000 éleves a plus de 530 000.

La part des spécialités de formation dans le secteur des
services augmente légérement, interrompant la baisse
observée alarentrée 2010 (voir aussi 4.9) [3].

["7Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements du second degré sous tutelle du minis-
tére de I'éducation nationale (y compris Erea).

Second cycle professionnel

Les formations de second cycle professionnel sont prin-
cipalement dispensées dans les lycées professionnels
(LP), les lycées polyvalents et dans certains lycées d’en-
seignement général et technologique (LEGT). Le second
cycle professionnel comprend les préparations au CAP,
au BEP et au baccalauréat professionnel (bac pro), ainsi
que diverses formations professionnelles de niveaux |V
etV (principalement les mentions complémentaires).
Depuis la rentrée 2008, le second cycle professionnel
est en pleine mutation avec I'abandon progressif du
parcours BEP suivi d'un baccalauréat professionnel en
2 ans au profit du déploiement du baccalauréat profes-
sionnel en 3 ans apres la troisieme.

CAP
Certificat d’aptitude professionnelle.

BEP

Brevet d'études professionnelles.

MC
Mention complémentaire. Il s'agit d’'une année supplé-
mentaire de spécialisation, sanctionnée par un diplome.

BMA
Brevet des métiers d’art.

@® Pour en savoir plus 5
- «'enseignementprofessionnel», Education & formations,n® 75,
MEN-DEPP, octobre 2007.
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L.e second cycle professionnel : @volution

[1] Evolution des effectifs d'éléves du second cycle professionnel
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

2008 2011 hors| 2011yc.
Mayotte| Mayotte
4866 6509 6039 6570 6481 6470 6333

CAP1an 3670 6340 6340
CAP2ans

1 année 22799 34841 49 469 50749 51190 53646 63945 63220 61990 62779
2¢année 19593 28521 40625 a2m 42348 42857 45331 53757 52 450 53131
Total CAP 2 ans (1) 42392 63362 90094 91960 93538 96503 109276 116977 114440 115910
CAP 3 ans 28424 8730 (1) (1) (1) (1) (1) (1)

BEP

Seconde BEP 245551 224859 218618 214199 207117 138523 29672 27131 (3) (3)
Terminale BEP (2) 235216 220397 209163 205875 200843 190653 122472 27958 26243 26339
Total BEP 480767 445256 427781 420074 407960 329176 152144 55089 26243 26339
Bac professionnel/BMA

Seconde professionnelle 475 10 2631 4343 5577 66788 162718 167354 189300 190026
Premiére professionnelle 85222 92134 99897 99543 101813 103484 161400 207971 161405 162019
Terminale professionnelle 76783 83107 88916 89313 89235 91518 92698 141949 183395 184063
Total bac professionnel/BMA 162480 175251 191444 193199 196625 261790 416816 517274 534100 536108
MC niveaux IVetV 4852 6716 6413 6284 6346 6444 6757 6680 6533 6546
Formations diverses de niveaux IV etV 2716 1180 1712 2110 2342 2696 2819 3183 3418 348
(1) Entre 2005 et 2010, les CAP 3 ans résiduels sont inclus dans les CAP 2 ans. (2) Y compris BEP 1 an.

(3) Les derniers BEP ont été fermés a la rentrée 2011 en classe de seconde. Seuls sont encore ouverts en 2011 quelques BEP en classe de terminale.

[2] Evolution des effectifs depuis 1995 selon le diplome préparé (base 100 en 1995)

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)
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[3] Evolution de la répartition des effectifs d'éléves du second cycle professionnel
selon le secteur de formation
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)
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Prasentation

Définitions

A la rentrée 2011, en France métropolitaine et dans les
DOM y compris Mayotte, 694 700 éléves sont inscrits
dans une formation scolaire de second cycle profes-
sionnel dans un lycée sous tutelle du ministere de
I"éducation nationale (hors apprentissage). A champ
constant (c'est-a-dire hors Mayotte), I'effectif est en
baisse de 2,0 %. Les formations au CAP rassemblent
17,6 % des éléves scolarisés en cycle professionnel etles
formations au BEP en accueillent 3,8 %. Cette faible part
des BEP est due a leur fermeture progressive au profit
du baccalauréat professionnel en trois ans introduite
par la réforme du second cycle professionnel depuis
2008 : les éleves inscrits en baccalauréat professionnel
représentent ainsi 77,2 % des éléeves de ce cycle [1].

A la rentrée 2011, 78,8 % des éléves du second degré
professionnel sont scolarisés dans le secteur public.
La part du secteur public varie quelque peu selon la
formation : 76,5 % pour les préparations au CAP, 65,9 %
pour les préparations au BEP et 80,1 % pour les prépara-
tions au baccalauréat professionnel [2]. Contrairement
a la situation du second cycle général et technolo-
gique, les gargons sont plus nombreux que les filles :
386 900 gargons (55,7 %) pour 307 800 filles [1]. Ils sont
notamment surreprésentés dans les préparations au
CAPen2ans (54,7 %) etdans les préparations au bacca-
lauréat professionnel (58,7 %). Inversement, les filles
sont surreprésentées dans le secteur privé, qui forme
majoritairement a des métiers « tertiaires » (domaine
des services).

Les diplémes du second cycle professionnel peuvent
également se préparer par apprentissage ou dans des
établissements relevant d’autres ministéres (voir 4.23 et
chapitre 5).

["7Sources: MEN-MESR DEPP
- Systéme d’information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea.)

Second cycle professionnel

Les formations de second cycle professionnel sont
principalement dispensées dans les lycées profession-
nels (LP), les lycées polyvalents et dans certains lycées
d’enseignement général et technologique (LEGT). Le
second cycle professionnel comprend les préparations
au CAP, au BEP et au baccalauréat professionnel (bac
pro), ainsi que diverses formations professionnelles de
niveaux IV et V (principalement les mentions complé-
mentaires). Depuis la rentrée 2008, I'abandon progressif
du parcours BEP suivi d'un baccalauréat professionnel
en 2 ans pour une partie des effectifs se fait au profit
du déploiement du baccalauréat professionnel en 3 ans
aprés la troisieme.

CAP
Certificat d’aptitude professionnelle.

BEP

Brevet d'études professionnelles.

MC
Mention complémentaire. Il s'agit d’'une année supplé-
mentaire de spécialisation, sanctionnée par un diplome.

BMA
Brevet des métiers d’art.
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L.e second cycle professionnel selon la classe ef le sexe

[1] Répartition des éleves du second cycle professionnel selon le sexe et le diplome préparé
a la rentrée 2011

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Public + Privé Pu + Pr hors
Mayotte

Gargons Filles Total Total Partde Total
filles (%)

CAP1an 988 804 1792 438 4110 4548 6340 715 6340
1 année 30481 19501 49982 5314 7483 12797 62779 43,0 61990
2¢année 25027 16712 41739 4588 6804 11392 53131 44,3 52 450
Total CAP 2 ans 55508 36213 91721 9902 14287 24189 115910 43,6 114440
Total BEP (1) 2121 15242 17363 181 8189 8976 26339 89,0 26243
Seconde professionnelle 86623 62302 148 925 18929 22172 41101 190026 445 189300
Premiére professionnelle 79945 49338 129283 17739 14997 32736 162019 39,7 161 405
Terminale professionnelle 93002 58009 151011 18328 14724 33052 184063 39,5 183395
Total bac pro/BMA 259570 169649 429219 54 996 51893 106 889 536108 Mn3 534100
Mentions complémentaires 1757 2963 4720 338 1 488 1826 6546 68,0 6533
Formations diverses de niv. IV etV 358 2259 2617 801 3ng 85,0 3Msg

-mm-mmm-mn-m

(1) Ala rentrée 2011, seules deux spécialités de terminale BEP sont encore ouvertes.

[2] Effectifs d'éléves des secteurs public et privé a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

I Public Privé
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100000 | 93513
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Alors que la majorité des éleves de seconde générale
et technologique sont « a I"heure » par rapport a I'dge
théorique, la plupart des éléves scolarisés en premiére
année de CAP en 2 ans et en seconde professionnelle
ontun an ou deux ans de retard [1].

Cependant, ces retards scolaires sont de moins en
moins nombreux. En effet, la part des éléves entrant en
cycle professionnel &gés de 15 ans et moins a augmenté
entre 2005 et 2011, passant de 26,2 % a 40,3 % pour les
classes d'entrée en cycle professionnel (1™ année de
CAP et seconde professionnelle) [2]. Ce phénomene de
rajeunissement est largement dii a la baisse des redou-
blements en premier cycle.

A presque tous les niveaux, les éleves sont en moyenne
moins dgés dans les établissements publics que dans les
établissements privés [1].

Contrairement a la situation du second cycle général
et technologique, les filles sont minoritaires dans I'en-
semble des formations professionnelles : elles sont
moins nombreuses que les gargons en CAP (45,3 %) et
en baccalauréat professionnel (41,3 %). Aucune diffé-
rence notable ne distingue les deux sexes pour le retard
scolaire dans le second cycle professionnel.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ

Etablissements sous tutelle du ministére de I'éducation
nationale (y compris Erea).

Age

L'age indiqué est le nombre d’années révolues au

31décembre 2011. Ainsi, les éléves de 15 ans a larentrée
2011 sont nés durant|’année 1996.

Age théorique

C'est1'age de I'éleve qui, entré au cours préparatoire a
6 ans, effectue sa scolarité sans redoublement ni saut de
classe. De ce fait, I'dge théorique a I'entrée en second
cycle professionnel est 15 ans.

MC
Mention complémentaire. Il s'agit d’'une année supplé-
mentaire de spécialisation, sanctionnée par un diplome.

BMA
Brevet des métiers d’art.
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Le second cycle professionnel : dge ef sexe

[1] Répartition des éléves du second cycle professionnel selon I'dge et le sexe a la rentrée 2011

(France métropolitaine + DOM, y compris Mayotte)
“

| Gargons| _Filles| _Total | Gargons| _Filles| _Total] _Total| __ %]

CAPen1an 17 ans et moins 176 152 328 94 474 568 896 141
184ans 271 200 477 n 775 846 1323 209 1323
19 ans et plus 535 452 987 273 2861 3134 4121 65,0 an
Total 988 804 1792 438 4110 4548 6340 100,0 6340
CAPen2ans:1°année 15ans et moins 4823 3301 8124 1184 1837 3021 11145 178 11094
16 ans 19030 12166 31196 2524 3532 6056 37252 59,3 37047
17 ans et plus 6628 4034 10662 1606 214 3720 14382 229 13849
Total 30481 19501 49982 5314 7483 12797 627719 100,0 61990
CAPen2ans:2°année 16 ans et moins 3739 2634 6373 981 1547 2528 8901 16,8 8873
17 ans 14665 9734 24399 21 3053 5224 29623 558 29514
18 ans et plus 6623 4344 10967 1436 2204 3640 14607 275 14063
Total 25027 16712 41739 4588 6804 11392 53131 100,0 52450
BEP en2ans:terminale 16 ans et moins 877 6274 7151 236 2993 3229 10380 39,4 10370
17 ans 899 6560 7459 330 3448 3778 1237 42,7 11207
18ans et plus 345 2408 2753 22 1748 1969 4722 179 4666
Total 2121 15242 17363 187 8189 8976 26339 1000 26243
Bac pro:seconde pro 15 ans et moins 36145 26349 62494 6245 7734 13979 76473 40,2 76346
16 ans 38926 27495 66421 8570 9372 17942 84363 44,4 84128
17 ans et plus 11552 8458 20010 4114 5066 9180 29190 154 28826
Total 86623 62302 148925 18929 22172 41101 190026 100,0 189300
Bac pro/BMA : premiére pro 16 ans et moins 28553 16615 45168 4906 3703 8609 53777 332 53702
17 ans 33978 20998 54976 7363 5815 13178 68154 421 67981
18 ans et plus 17414 11725 29139 5470 5479 10949 40088 247 39722
Total 79945 49338 129283 17739 14997 32736 162019 100,0 161405
Bac pro/BMA : terminale pro 17 ans et moins 21687 13297 34984 3633 2622 6255 41239 224 41178
18ans 37165 23176 60341 7172 5486 12658 72999 39,7 72841
19 ans et plus 34150 21536 55686 7523 6616 14139 69825 379 69376
Total 93002 58009 151011 18328 14724 33052 184063 100,0 183395
Mentions complémentaires Total 1757 2963 4720 338 1488 1826 6546 - 6533
Formations diverses de niveaux VetV  Total 358 2259 2617 154 647 801 3418 - 3418
[Total [ 320302] 227130] 547432] 66615] 80614] 147229] 694661] [ 631074]

[2] Evolution de la part des éléves de 15 ans et moins dans les entrants en cycle professionnel (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Avec la rénovation de la voie professionnelle amorcée
a la rentrée 2008, I'orientation vers le second cycle
professionnel en fin de classe de troisieme se fait désor-
mais soit vers une seconde professionnelle (premiére
année de baccalauréat professionnel en trois ans), soit
vers une premiere année de CAP en deux ans. Plus de
25 % des éleves de troisieme générale ontintégré la voie
professionnelle a la rentrée 2011 sous statut scolaire :
20,7 % en seconde professionnelle et 4,7 % en premiere
année de CAP [1]. Les éléves issus de troisiéme consti-
tuent 84,0 % des éleves qui entrent en seconde profes-
sionnelle et seulement 58,2 % de ceux qui intégrent un
CAP en deux ans. Pres d’un éléve de CAP sur quatre est
issu d’une troisieme de Segpa (23,4 %) [2].

Les passages en second cycle professionnel apres une
classe de troisieme baissent légérement a la rentrée
2011, apres la stabilité observée en 2010 a pres de
26 % [1]. Lorientation vers le baccalauréat en trois ans
continue de progresser (+ 2,7 points), tandis que I'orien-
tation vers le BEP est définitivement éteinte (fermeture
des dernieres secondes BEP a la rentrée 2011). La pour-
suite d’études vers le CAP est en diminution pour les
éléves originaires de troisieme de Segpa (- 4,4 points).
Cette diminution intervient aprés la forte augmentation
observée a la rentrée 2010 suite a la suppression des
formations qualifiantes de Segpa.

Les taux de redoublement restent faibles dans le second
cycle professionnel. Ceux des années terminales
demeurentlégerement supérieurs a ceux des premiéres
années, exceptés pour le baccalauréat professionnel en
trois ans [3].

Les sorties en premiére année de voie professionnelle
sont fréquentes : elles concernent un éléve sur cing
en CAP et un sur sept en seconde professionnelle. Ces
sorties des formations dispensées par le MEN incluent
des arréts d'études, des passages en apprentissage
et dans des systemes de formation relevant d'autres
ministeres.

En 2011, apres une terminale BEP, 28,2 % des éléves
poursuiventvers un baccalauréat technologique (contre
10 % en moyenne les années antérieures), alors que I'en-
trée en baccalauréat professionnel concerne un éleve
sur cing (contre plus de 40 % par le passé). Ces évolu-
tions atypiques des orientations post-BEP sont liées aux
spécificités des spécialités encore ouvertes en termi-
nale BEP a la rentrée 2010 (essentiellement, « Carriéres
sanitaires et sociales », « Restauration-hdtellerie » qui
conduisent vers le baccalauréat technologique).

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale.

Premiere d'adaptation

La classe de premiere d'adaptation permet aux éléves
titulaires d'un CAP ou d’un BEP de préparer un bacca-
lauréat technologique ou un brevet de technicien, dans
le méme champ professionnel.

Seconde BEP
Premiére année de BEP en 2 ans.

Terminale BEP
Seconde année de BEP en 2 ans.

Bac pro en 3 ans
Baccalauréat professionnelen3ans préparé al’issue de
la classe de troisieme.

Seconde professionnelle
Premiere année de baccalauréat professionnel en 3 ans.

Premieére professionnelle
Deuxieme année de baccalauréat professionnel en 3 ans.

Terminale professionnelle
Troisieme année de baccalauréat professionnel en 3 ans.

Taux de redoublement
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe qui restent dans la méme classe I'année n.

Taux de passage
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe qui passentdans une classe supérieure I'année n.

Taux de sortie

Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe, qui ne se réinscrivent pas I'année n dans une
classe du second degré dépendant du ministére de
I"éducation nationale. Les sorties incluent les éléves
qui poursuivent dans I'enseignement supérieur ou qui
s'inscrivent dans un établissement du second degré
relevant d'autres ministéres, et notamment du ministére
en charge de I'agriculture ; ceux qui s‘orientent vers
une formation en alternance (apprentissage) s'ils ont
16 ans ou qui s’inscrivent dans une classe préparatoire a
I'apprentissage dans un centre de formation d'apprentis
(CFA) ; enfin, ceux qui ne poursuivent pas d'études.
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Le second cycle professionnel : flux

[1] Evolution des principaux passagesversle2"cycle  [2] Répartition des éléves en début de 2" cycle
professionnel (%) professionnel en 2011 selon I'origine scolaire (%)

(France métro. + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé) (France métro. + DOM y compris Mayotte,Public + Privé)

[Passages | _2005] 2007 _2008] 2009 2010]2011(1) Sl Origine | CAP21~amnée] 2" pro

Vers 1" année de CAP 2 ans 3¢ (y compris insertion) 58,2 84,0
3¢-1CAP2 34 3,6 519 50 4.8 47 3¢ Segpa 234 0.2
3¢ Segpa - 1CAP2 42,9 47,0 49,7 539 58,4 56,9 20 GT 17 6,2
Vers 2" BEP Redoublants 39 43
3¢-2nde BEP 230 222 15,4 33 30 0.0 Autres 12,7 54
pecT-zoge 20 27 s 05 o4 00 I Y

Vers 2" pro (bac pro 3 ans) Effectif 62779 190 026
3-2%pro 0.2 05 70 174180 207 ecrye - 582 % des éléves inscrits en 1° année de CAP en 2 ans 4 la rentrée 2011
21 GT - 2" pro 01 0.1 13 28 24 2.3 viennent de la classe de troisiéme (y compris insertion).

(1) Les passages pour France métro. + DOM avec ou sans Mayotte sont identiques.
Lecture - 4,7 % des éléves inscrits en troisiéme (y compris insertion) en 2010 sont
passés en 1° année de CAP en Z ans a la rentrée 2011.

[3] Evolution des redoublements, passages et sorties (1) (%) (France métro. + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

2008 (2) 2011 hors| 2011yc.
Mayotte | Mayotte

CAP 2 ans: premiére année

Redoublement 813 36 Bi5) 4,0 37/ 4,0 43 41 3 3
Passage en 2¢ année 77,6 771 712 76,3 759 76,3 76,3 761 74,6 74,8
Passage en BEP 25 25 25 2,6 2,6 1.9 0.5 0.3 0,0 0,0
Autres orientations 09 08 0,4 0,5 0,7 1,3 2.8 3,0 29 29
Sorties du MEN 15,1 16,0 16,3 16,5 17,0 16,6 16,1 16,5 18,5 18,4
CAP 2 ans : deuxiéme année

Redoublement 6.9 6,6 58 53 56 55 53 51 5,0 5,0
Passage en BEP 13,6 12,4 12,7 12,0 15 8.8 31 1.0 0,2 0,2
Passage en bac pro 83 8.7 10,0 10,0 10,7 135 20,5 239 22,3 22,0
Autres orientations 15 71 74 16 15 78 8.8 79 70 70
Sorties du MEN 638 65,2 64,1 65,1 64,7 64,4 62,4 62,0 65,4 658
Seconde BEP

Redoublement 46 4,6 4,6 49 4,6 32 07 18 0,0 0,0
Passage en terminale BEP 84,1 84,1 837 82,2 81,2 81,5 80,0 88,6 90,1 90,2
Passage en bac pro 01 01 01 1,8 52 34 32 32
Autres orientations 11 11 1.2 1.3 23 14 1.9 1.8 18 18
Sorties du MEN 10,2 10,2 10,3 1,5 1.9 12,3 12,2 44 49 49
Terminale BEP

Redoublement 82 8.0 7.6 87 8.3 75 47 0.8 48 48
Passage en bac pro 401 41,0 41,8 415 42,4 439 491 50,2 20,3 20,3
Passage en bac techno 141 13,6 13,0 11,6 10,7 10,3 10,3 10,6 283 28,2
Autres orientations 3,6 37 36 37 39 34 33 4,6 131 13,0
Sorties du MEN 341 337 34,0 34,6 34,7 349 32,6 338 33,6 337
Bac pro/BMA 2 ans : premiére

Redoublement 16 16 16 18 16 19 0.0 23 17 17
Passage en bac pro/BMA : terminale 837 84,6 84,6 83,3 837 84,0 84,6 84,9 853 853
Autres orientations 07 0.5 06 07 0,7 07 2,6 7.6 6.7 6.7
Sorties du MEN 14,0 13,3 13,2 14,2 14,0 13,6 12,8 53 6.3 6.3
Bac pro/BMA 2 ans : terminale

Redoublement 5,7 55 6.0 53 5,0 51 29 01 4,6 4,6
Autres orientations 32 32 31 2.8 3,0 2.8 2.8 55 66,0 66,0
Orientations formations et sorties du MEN 911 91,4 90,9 91,9 91,9 92,1 94,3 94,4 29.4 29,4
Bac pro 3 ans:seconde pro ns ns ns ns ns

Redoublement 83 56 5,0 49 49
Passage en bac pro 3 ans : premiére pro 74,4 80,2 78.3 79.6 79,6
Autres orientations 9,2 3,2 31 19 19
Sorties du MEN 81 10,9 13,6 137 13,6
Bac pro 3 ans: premiére pro ns ns ns ns ns ns

Redoublement 79 2,3 2,0 2,0
Passage en bac pro 3 ans : terminale pro 82,2 84,9 84,7 84,7
Autres orientations ns 05 05 0,5
Sorties du MEN ns 12,2 12,8 12,8
Bac pro 3 ans : terminale pro ns ns ns ns ns ns ns

Redoublement 7.8 43 43
Autres orientations et sorties du MEN 92,2 95,7 95,7

(1) Avec la suppression progressive depuis 2008 des BEP et bacs pro en 2 ans, certaines évolutions doivent 8tre interprétées avec précaution.
(2) Certains taux sur la période 2008 a 2011 ont été révisés.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

A'la rentrée 2011, les lycées professionnels de France
métropolitaine et des DOM, y compris Mayotte, prépa-
rent 122250 éléves a un CAP, 26 300 a un BEP (noninclus
dans le tableau [1]) et 536 100 éléves & un baccalauréat
professionnel ou a un BMA. Seules deux spécialités
de BEP sont encore ouvertes en deuxiéme année,
« Carrieres sanitaires et sociales » et « Restauration
hotellerie». En CAP, la répartition entre les secteurs de
formation est de 52,1 % pour la production et de 47,9 %
pour les services. Au total, les éleves préparant un
CAP se concentrent dans cing spécialités majeures qui
représentent 55,7 % des éléves : « Commerce, vente »,
« Accueil, hotellerie, tourisme », « Coiffure, esthétique »
pour les services, ainsi que « Agroalimentaire, alimen-
tation cuisine » et les spécialités du batiment pour la
production. Les filles représentent 72,1 % des effectifs
du secteur des services et sont trés peu présentes dans
les spécialités de la production, a I'exception toutefois
des spécialités « Textile-habillement » ou elles sont
majoritaires (autour de 90 %).

Alarentrée 2011, 536 100 éléves sont inscrits en bacca-
lauréat professionnel ou BMA, dont 2 000 en BMA. La
répartition entre les deux secteurs de formation est
a I'inverse de celle des CAP, en faveur cette fois des
services avec 56,2 % des éléves. Trois spécialités des
services représentent 39,1 % des éléves : « Commerce,
vente »,« Comptabilité, gestion » et« Secrétariat, bureau-
tique ». Dansles spécialitésde la production, la spécialite
« Electricité, électronique » concentre a elle seule
14,6 % des éléves. Dans ces spécialités, 11,1 % des
éléves de baccalauréat professionnel sont des filles. La
part du secteur privé dans la préparation aux métiers
des services est beaucoup plus forte pour les CAP
(36,7 %) que pour les baccalauréats professionnels
(25,6 %).

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Les spécialités de formation

Les spécialités utilisées pour classer les formations
font référence a la Nomenclature des spécialités de
formation (NSF) précisée dans le décret interministériel
n°94-522 du 21 Juin 1994. Cette nomenclature remplace
depuis la rentrée 1995 celle en « 47 Groupes » du minis-
tére en charge del’éducation nationale et a pour objectif
de couvrir I'ensemble des formations, professionnelles
ou non, de tout niveau. Elle définit un cadre général de
classement avec trois niveaux d'agrégats possibles. Elle
est utilisée ici dans son niveau d'agrégat le plus détaillé
(groupes de formation). La partition entre spécialités de
la production et des services fait référence a I'agrégat
le plus haut.

CAP
Certificat d’aptitude professionnelle.

BEP

Brevet d'études professionnelles.

Bac pro
Baccalauréat professionnel.

BMA

Brevet des métiers d’art.
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L.e second cycle professionnel par specialite

[1] Répartition des éléves préparant un diplome professionnel selon la spécialit¢ de formation
a la rentrée 2011 (1)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Groupes de spécialités de formation

Bac pro et BMA

Effectifs| % dutotal

Effectifs| % dutotal | % Privé

200 Technologies industrielles fondamentales 664 05 16,9 15,3 2272 0.4 1.3 6.3
201 Techno. commandes des transformations industrielles - - - - 1205 0,2 38 37
210 Spéc. plurivalentes de |'agronomie et de I'agriculture m 0.1 - 19,8 -
211 Productions végétales, cultures spécialisées 387 0,3 2,6 41,6 126 € € 54,8
212 Productions animales, élevages spécialisés - - - - 154 € € 10,4
213 Foréts, espaces verts, faune sauvage, péche 102 01 - 18,6 34 € € 8.8
214 Aménagement paysager, parcs, jardins, espaces verts ... 656 05 - 12,3 342 01 € 18,4
220 Spécialités pluritechnologiques des transformations 356 03 19,7 64,3 3249 0,6 76 36,1
221 Agroalimentaire, alimentation, cuisine 13646 1.2 15,8 475 9190 1,7 20,7 31,3
222 Transformations chimiques et apparentées 44 € - 22,7 44 € € 61.4
223 Métallurgie 842 07 19,8 58,8 679 01 9,0 42,9
224  Matériaux de construction, verre, céramique 383 03 10,2 58,0 455 01 10,3 48,4
225 Plasturgie, matériaux composites 227 0,2 9,7 153) 1323 0,2 2,0 12,5
226 Papier, carton 44 3 22,7 6,8 46 € 32,6 30,4
227 Energie, génie climatique 1948 1,6 10,5 05 11372 21 11,8 05
230 Spécialités pluritechno génie civil, construction, bois 1394 11 30,2 19 9582 18 12,9 27,0
231 Mines et carrieres, génie civil, topographie 1157 09 21,0 0,8 4421 0,8 76 6,2
232 Batiment: constuction et couverture 3201 2,6 31 2,0 5098 1.0 27 1.9
233 Batiment : finitions 6810 5,6 56 71 5844 11 55 245
234 Travail du bois et de I'ameublement 7402 6,1 15 75 15195 2.8 121 58
240 Spécialités pluritechnologiques des matériaux souples 813 0.7 - 89,7 164 3 € 91,5
241 Textile 93 0.1 - 87,1 94 € 20,2 68,1
242 Habillement 3099 25 14 91,6 12348 23 10,8 938
243 Cuirs et peaux 327 0.3 37 68,8 645 01 19 82,6
250 Spécialités pluritechnologiques en mécanique-électricité 301 0.2 22,3 13 24654 4,6 12,5 2,4
251 Mécanique générale et de précision, usinage an 03 - 18,7 9058 17 10,4 33
252 Moteurs et mécanique auto 5212 43 11,6 1,6 25642 48 10,6 2,
253 Mécanique aéronautique et spatiale 18 3 - - 788 01 79 4.4
254 Structures métalliques 6962 57 8,0 2,2 12950 24 6,7 25
255  Electricite, électronique 7103 58 13.9 1.3 78102 14,6 16,7 18
Total spécialités de la production 63713 521 1.4 20,7 235076 43,8 12,7 11
311 Transport, manutention, magasinage 3299 2,7 20,7 9,6 13445 25 15,8 18,2
312 Commerce, vente 17726 14,5 212 62,1 111 658 20,8 26,9 58,6
314 Comptabilité, gestion - - - - 50012 93 21,8 55,9
321 Journalisme et communication 478 0.4 61,7 44 2820 05 521 50,7
322 Techniques de I'imprimerie et de I'édition 1137 09 19,8 476 3657 07 131 36,9
323 Tech. image et son, métiers connexes du spectacle 398 03 63,8 66,6 2523 0,5 45,3 63,3
324 Secrétariat, bureautique - - - - 48079 9.0 16,5 936
330 Spécialités plurivalentes sanitaires et sociales - - - - 29294 55 36,9 92,4
331 Santé 82 01 - 48,8 2488 0,5 40,9 53,9
332 Travail social 4220 Bl5) 48,3 97,4 - - - -
334 Accueil, hotellerie, tourisme 11876 97 19,0 81,4 21160 39 18,5 4.9
335 Animation culturelle, sportive et de loisirs 38 £ 100,0 - - - -
336 Coiffure, esthétique, autres services aux personnes 14823 121 721 95,0 10073 19 63,3 99,7
340 Spécialités plurivalentes des services a la collectivité 138 0.1 384 54,3 - - - -
343 Nettoyage, assainissement, protection de |'environnement 1735 14 29 72,1 3234 0,6 6,0 69,5
344 Sécurité des biens et des personnes, police, surveillance 2587 21 44,8 246 2589 0,5 22,6 26,3
Total spécialités des services 58537 419 36,7 721 301032 56,2 25,6 64,9
2350 453] 5608 1000 199] 413
Ensemble hors Mayotte 120780 100,0 23,8 45,3 534100 100,0 20,0 41,3

(1) Suite a la rénovation de la voie professionnelle, les BEP sont en voie d'extinction. Les deux spécialités qui perdurent en 2011, en attendant la création des baccalauréats
professionnels correspondants, ne figurent pas dans le tableau.

Lecture - 47,9 % des €éleves de CAP se forment dans les spécialités des services. 36,7 % des éleves en CAP des services fréquentent un établissement privé. 72,1 % des éléves
en CAP des services sont des filles.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Mise en place en 1992, I'organisation du second cycle
général et technologique connait une nouvelle réforme
qui a débuté en classe de seconde a la rentrée 2010 et
verrasonachévementavec le baccalauréatde la session
2013. La classe de seconde générale et technologique
(GT) est réaffirmée comme étant une « classe de déter-
mination ». Ala rentrée 2011, la réforme atteint la classe
de premiére : les contenus des séries sont rénovés pour
mieux préparer a la poursuite d'études dans I'enseigne-
ment supérieur, la série STI étant transformée de fagon
importante avec la création de deux nouvelles séries
(STI2D, STD2A).

A la rentrée 2011, en France métropolitaine et dans les
DOM, y compris Mayotte, le second cycle général et
technologique compte 1 440 000 éleves [1]. Les séries
générales accueillent plus des deux tiers des éleves de
terminale et les séries technologiques un peu moins du
tiers. Entre 1994 et 2000, I"évolution s’est faite au profit
de la voie technologique (+ 4 points), avec notamment
le développement des séries tertiaires STT/STG et
SMS/ST2S, et au détriment de la série littéraire L. Entre
2004 et 2008, la tendance s’inverse a nouveau au profit
de la voie générale, par la hausse de la série S[2]. A la
rentrée 2011, la série littéraire reste autour de 11 %, la
partde la série S dépasse le tiers (35 %), celle de la série
ES dépasse le cinquiéme (23 %). Enfin, 8,5 % des éleves
de terminale sont scolarisés dans les séries technolo-
giques de la production (STl et STL) et 22,1 % dans les
séries technologiques des services (essentiellement
STG et ST2S).

Pour I'ensemble du second cycle général et technolo-
gique, les filles, globalement majoritaires (54,3 %), se
répartissent inégalement entre les séries : elles sont
nettement majoritaires dans les séries littéraire (78,9 %
en terminale L) et tertiaires (55,5 % en terminale STG,
92,3 % en ST2S) et sous-représentées dans les séries
a caractere scientifique (40 % dans I'ensemble des
classes terminales des séries S, STl et STL). Mais
d'importantes disparités existent entre ces dernieres
(44,9 % pour la série S, 11,3 % pour la série STI, 55,6 %
pour la série STL). En définitive, compte tenu de I'impor-
tance de la série S, les filles sont plus présentes en
terminale S (73 000) qu'en terminale L (41 500) [1].

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Secondes générales et technologiques

En classe de seconde GT de détermination, la réforme
instaure notamment un accompagnement personnalisé
etintroduitdeux enseignements d’exploration pour aider
les éléves a préparer leurs choix d’orientation futurs.

Il existe également des classes de seconde spéci-
figues préparant aux baccalauréats technologiques
« Techniques de la musique et de la danse » (TMD) et
« Hotellerie », ainsi qu'a quelques brevets de technicien
(diplome en voie d’extinction relayé par le baccalauréat
professionnel).

Premiéres et terminales générales et
technologiques

Les classes de premiere et terminale préparant au
baccalauréat comportent:

- des séries générales :

-S: Scientifique ;

-L: Littéraire ;

-ES : Economique et sociale.

des séries technologiques :

-STI:Sciences et technologies industrielles (y
compris la spécialité Arts appliqués), série main-
tenue en classe de terminale, et rénovée en classe de
premiére a la rentrée 2011, avec la création des séries
STI2D et STD2A;

-STI2D : Sciences et technologies de I'industrie et du
développementdurable (en premiére alarentrée 2011);
-STD2A: Sciences et technologies du design et des
arts appliquées (en premiére a la rentrée 2011) ;
-STG: Sciencesettechnologies delagestion (ex-STT);
-STL: Sciences ettechnologies de laboratoire ;
-ST2S: Sciences et technologies de la santé et du
social (ex-SMS);

-STAV: Sciences et technologies de I'agronomie et du
vivant, série préparée dans les lycées agricoles ;
-TMD : Techniques de la musique et de la danse;;
-Hotellerie.

Il existe en outre des classes préparant aux brevets de
technicien (BT), ainsi que des premiéres d'adaptation au
baccalauréattechnologique ou au BT qui accueillent les
éleves titulaires d'un BEP ou d'un CAP.

@ Pour en savoir plus

- Note d'Information, 11.27

- « Veeux, stratégies et orientations réelles des bacheliers
technologiques », Education & formations, Lorientation, n° 77,
MEN-DEPP, novembre 2008.

- BO spécial n® 1du 4 février 2010.
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Le second cucle genéral et technologique par série

[1] Le second cycle général et technologique : répartition selon le sexe et la série a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

| Pubic |  Pive | Public+Privé | Pu+PrhorsMayotte |
_mmmm Total

Secondes

GT de détermination 183099 214504 397603 52033 58526 110559 508 162 53,7 505 624 53,7
Techno TMD et Hétellerie, BT 1260 1312 2572 234 223 457 3029 50,7 3029 50,7
Total secondes 184359 215816 400175 52267 58749 111016 511191 53,7 508653 53,7
Premiéres

S 71637 60 742 132379 23304 17 667 40971 173350 45,2 172986 45,2
L 9163 34727 43890 2223 8022 10245 54135 79,0 53828 79,0
ES 29794 47786 77580 10609 15193 25802 103 382 60,9 102948 60,9
STI2D (1) 2231 1629 23940 2872 182 3054 26994 6,7 26 963 6,7
STD2A 458 1559 2017 250 609 859 2876 754 2876 754
STG 24670 30990 55660 5796 5773 11569 67229 54,7 66 470 54,6
STL 2695 3613 6308 604 633 1237 7545 56,3 7545 56,3
ST28 1082 12540 13622 803 7388 8191 21813 91,4 21763 91,4
TMD et Hotellerie 1057 1099 2156 250 204 454 2610 49,9 2610 49,9
D'adaptation 263 2798 3061 128 879 1007 4068 90,4 4068 90,4
Brevet de technicien 109 173 282 23 33 56 338 60,9 338 60,9
Total premiéres 163239 197 656 360895 46 862 56 583 103 445 464 340 54,8 462 395 54,7
Terminales

S 69100 57 256 126 356 20531 15783 36314 162670 44,9 162 256 449
L 8784 33786 42570 2280 7667 9947 52517 789 52218 789
ES 30817 50192 81009 10678 14920 25598 106 607 61,1 106 138 61,1
STIH(1) 24719 2890 27609 3588 707 4295 31904 1,3 31874 11,3
STG 27095 34912 62007 6157 6557 12714 74721 555 73612 55,4
STL 2687 3440 6127 615 691 1306 7433 55,6 7433 55,6
ST28 1160 15213 16373 786 8141 8927 25300 92,3 25181 923
TMD et Hotellerie 1248 1094 2342 239 213 452 2794 46,8 2794 46,8
Brevet de technicien 140 3N 451 47 32 79 530 64,7 530 64,7
Total terminales 165750 199094 364844 44921 54711 99632 464 476 54,6 462036 54,6

| 513348] 612566 1125914] 144050 170043 314093 1440007] __54.3| 1433084 __54.3]

(1) Inclut la série STAV (Sciences et technologies de I'agronomie et du vivant) : 26 éléves en premigre, 58 en terminale.

[2] Evolution du poids des séries de terminale générale et technologique (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Séries générales Séries technologiques

38% 38%

35% 35%

_— Scientifique 35,1 3%

29% 29%

2% 26% Séries des services (1)

23% . - . 23%

0% Economique et sociale 23,0 20% 22,0

17% 17%

14% Littérans 13 1% [~ Séries de la production (STI, STL)

1% 1% 85

7%k B S B e s e e s e e e e S B I B I |
1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 20102011 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2011

Lecture - En 2011, 11,3 % des éléves de terminale GT sont inscrits en terminale litté- (1) STT/STG, SMS/ST2S, TMD, Hotellerie.
raire. Cette proportion s'élevait a 17,6 % en 1994.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Les éleves scolarisés dans le second cycle général
et technologique (GT) arrivent souvent « a I'heure »,
a 15 ans en seconde (75,3 %), a 16 ans en premiére
(69,3 %) et a 17 ans en terminale (61,0 %), ges « théo-
riques » correspondant aux éléves qui seraient entrés
au cours préparatoire (CP) a 6 ans et n‘auraient jamais
redoublé ensuite. Ces parts ont fortement augmenté
depuis la fin des années quatre-vingts, ot moins de la
moitié des éléves étaient « a I'heure » en seconde, avec
une reprise marquée depuis 2000 [1] et [2]. De ce fait,
la part des éléves ayant accumulé un retard scolaire
diminue. Ces évolutions s’expliquent, en premier lieu,
par la baisse générale des redoublements dans le
primaire et au collége.

Mais les taux de redoublement ont également diminué
dans les classes du second cycle général et technolo-
gique, en seconde et en premiére avec la mise en place
de la rénovation pédagogique de 1992, et en terminale
avec la hausse du taux de réussite au baccalauréat
(la session 2010 exceptée) [3]. Cette tendance perdure a
larentrée 2011, rentrée qui connaitla mise en place de la
réforme du lycée en premiere.

C'est pour autant en classe de seconde que les redou-
blements restent les plus fréquents:9,5 % contre
5,6 % en premiere et 8,3 % enterminale a la rentrée 2011.
Les éléves de seconde sont par ailleurs 3,8 % a s’orienter
vers le second cycle professionnel et 1,7 % a sortir du
systéme scolaire sous tutelle du ministére de I"éduca-
tion nationale, ce chiffre englobant des arréts d’études,
mais également des inscriptions dans d'autres systémes
de formation (relevant d’autres ministéres ou de la voie
de I'apprentissage) [3].

Entre établissements publics et privés, les différences
d’age moyen des lycéens ont aujourd’hui quasiment
disparu. Les situations particuliéres (1 an d’avance ou
2 ans de retard) restent toutefois surreprésentées dans
le secteur privé, méme si les écarts sur les éléves en
retard se sont réduits a cette rentrée. Ceci s'explique
par une forte hétérogénéité de I'enseignement privé :
certains établissements accueillent un public parti-
culierement favorisé socialement et d'un bon niveau
scolaire, alors que d'autres accueillent une proportion
élevée d’éleves ayant un retard scolaire important. Quel
que soit le secteur d'enseignement, les filles arrivent
toujours plus souvent « a I'heure « que les gargons [1].
Cette différence augmente surtout en classe terminale,
dans la mesure ou les filles redoublent moins fréquem-
ment que les gargons.

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements du second degré sous tutelle du minis-
tere de I'éducation nationale (y compris Erea).

Lage

L'age indiqué est le nombre d’années révolues au
31 décembre de la rentrée scolaire considérée ; ainsi,
les éleves de 15 ans a la rentrée 2011 sont nés durant
I'année 1996.

L'age théorique

C'estl’age del’éléve qui, entré en CP a 6 ans, parcourtsa
scolarité sans redoublement ni saut de classe: 15ans en
seconde, 16 ans en premiere et 17 ans en terminale. Un
éléve qui estdans ce cas estdit« al’heure ».

Taux de redoublement
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe quirestent dans la méme classe I'année n.

Taux de passage
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe qui passentdans une classe supérieure I'année n.

Taux de sortie

Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe, qui ne se réinscrivent pas I'année n dans une
classe du second degré dépendant du ministere de
I"éducation nationale. Les sorties incluent les éleves
qui poursuivent dans I'enseignement supérieur ou qui
s'inscrivent dans un établissement du second degré
relevant d’autres ministéres, et notamment du ministére
en charge de I'agriculture ; ceux qui s'orientent vers
une formation en alternance (apprentissage) s'ils ont
16 ans ou qui s'inscrivent dans une classe préparatoire a
I'apprentissage dans un centre de formation d’apprentis
(CFA); enfin, ceux qui ne poursuivent pas d'études.
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L.e second cucle general ef fechnologique :

sexe, dge ef flux

[1] Le second cycle général et technologique : répartition par age selon le sexe en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

| Public ] Prive | Public + Privé Pu+Prhors
Mayotte

Total Total [ __dontfilles| ___Effectifs] %

Seconde

14 ans ou moins 17400 8624 744 3578 24841 4,9 24761
15ans 303 100 166 624 81643 4429 364 743 75,3 383713
16 ans 69038 35193 19312 9471 88350 173 87 554
17 ans ou plus 10637 5375 2620 1271 13257 26 12625
Total seconde 400175 215816 111016 58749 511191 100,0 508 653
Premiére

15 ans ou moins 16338 8512 6610 3367 22948 49 22854
16 ans 254 681 142 755 67081 37571 321762 69,3 320925
17 ans 74235 37511 23560 11986 97795 211 97212
18ans ou plus 15641 8878 6194 3659 21835 47 21404
Total premiére 360895 197 656 103445 56583 464340 100,0 462395
Terminale

16 ans ou moins 14707 7676 5833 2999 20540 4,4 20470
17 ans 224 617 128 121 58639 33450 283 256 61,0 282 536
18ans 91979 46428 25218 12 960 117197 252 116518
19.ans ou plus 33541 16 869 9942 5302 43483 94 42512
Total terminale 364844 199094 99632 54711 464476 100,0 462036

IS ) I T YT

[2] Evolution des pourcentages d’éleves « a I'heure » depuis 1985
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

80% 75,4
75%
70% 69,4
65%

Seconde 61,2
60% /
55%

Premiéere

50%
45%

40%
35% /

30%

Terminale
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[3] Evolution des redoublements, passages, sorties (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

2008 2011 hors| 2011yc.
Mayotte | Mayotte

Redoublements

Seconde 16,7 15,4 14,7 14,4 13,3 12,2 1,6 10,9 95 95
Premiére 84 7.6 78 79 74 70 6.8 6,5 56 56
Terminale 172 13,3 1.8 10,0 9.1 8,7 8,6 9.0 8.3 83
Passages

Seconde vers 2™ cycle pro 37 37 4,2 4.4 43 4,2 4,0 4,0 38 38
Seconde vers premiere 717 78,7 79,2 79,0 80,1 81,7 82,4 83,4 85,0 85,0
Premigre vers terminale 89,1 89,3 89,2 88,8 89,5 90,1 90,3 90,8 91,9 92,0
Sorties

Seconde 19 22 19 22 28 19 2,0 17 17 17
Premiére 21 26 24 277 2,6 25 24 22 2,0 2,0
Terminale 82,5 86,2 87,6 89,4 90,3 90,7 90,8 90,5 91,3 91,2

Les éléves du second degreé / Repéres et références statistiques - édition 2012 - 117



LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

A la rentrée 2011, les classes de seconde générales
et technologiques accueillent 511 200 éléves (France
métropolitaine et DOM, y compris Mayotte). lls sont
quasiment tous (508 200 éléves, soit 99,4 %) inscrits en
seconde générale et technologique de détermination
(GT) et 53,7 % sont des filles. Lenseignement privé
scolarise 21,7 % d'entre eux [1].

La mise en place d'une nouvelle classe de seconde a la
rentrée 2010 a constitué la premiére étape de la réforme
des lycées, laquelle verra son achévement avec le
baccalauréat de la session 2013. La seconde générale
et technologique (GT) est réaffirmée comme étant une
classe de détermination permettant un choix ouvert de
la série menant au baccalauréat.

La découverte de deux enseignements d’exploration y
est proposée, dont I'un au moins est un enseignement
d’économie (voir « Définitions »). 85,1 % des éleves ont
opté pour les sciences économiques et sociales (SES) et
20,3 % pour les principes fondamentaux de I'économie
et de la gestion (PFEG) [2]. Parmi eux, 7,1 % suivent les
deux enseignements. Au titre du second enseignement
d’exploration, un lycéen sur trois a opté pour « méthodes
et pratiques scientifiques » (MPS), un sur six pour « litté-
rature et société ».

On peut classer les enseignements d’exploration en
quatre grands profils [3]. Le profil « économie etgestion »,
fondé sur I'association SES+PFEG, concerne 7,1 % des
éleves, a partégale pourles garcons etlesfilles. Le profil
basé sur les lettres, les langues et les arts concerne
33,2 % des éléves, en nette majorité des lycéennes. Le
profil « scientifique ou technologique » regroupe 59,1 %
des éléves. C'est le profil largement dominant pour les
gargons (70 % d’entre eux), tandis que les filles se répar-
tissent a peu prés équitablement entre ce profil (49,7 %)
et le profil « lettres, langues et arts » (43,2 %). Le profil
«EPS»estmarginal,il concerne moinsde 1% des éléves.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

La nouvelle classe de seconde générale et
technologique

La classe de seconde générale et technologique (GT),
commune aux éléves destinés a s’orienter vers la voie
générale et la voie technologique, comprend des ensei-
gnements communs a tous les éléves dont un accompa-
gnement personnalisé de deux heures hebdomadaires,
deux enseignements d’exploration, (a titre dérogatoire,
les lycéens peuvent en suivre un seul ou bien trois) et
un enseignement facultatif. Un des enseignements
d’exploration est nécessairement un enseignement
d’économie, « SES » ou « PFEG ». Le second enseigne-
ment peut étre un de ces enseignements, s'il n'a pas déja
été pris, ou I'un des suivants:« MPS », « littérature et
société », troisieme langue vivante, langues anciennes,
«arts », « sciences de I'ingénieur », « sciences et labora-
toire »,« biotechnologies », « santé et social », « création
etinnovation technologiques », « éducation physique et
sportive ».

Les langues anciennes (latin et grec) et la troisiéme
langue vivante peuvent étre choisies comme enseigne-
ment facultatif, s'ils n‘ont pas été pris comme enseigne-
ment d’exploration.

L'apprentissage d'une deuxiéeme langue vivante est
devenu obligatoire.

Options ou enseignements au choix

Le terme d'option fait référence a tout enseignement
qui, dans le programme de chaque classe, nécessite un
choix de la part des éléeves. Ces options peuvent faire
partie des enseignements obligatoires (enseignements
d’exploration en seconde GT) ou facultatifs.

SES - Sciences économiques et sociales.

PFEG - Principes fondamentaux de I’économie et de la
gestion.

MPS - Méthodes et pratiques scientifiques.

Arts, enseignement d’exploration
Regroupelescingenseignementsd’explorationauchoix:
patrimoine, arts visuels, arts du son, arts du spectacle,
arts du cirque.

Arts, enseignement facultatif

Regroupe les six options facultatives au choix : musique,
arts plastiques, cinéma-audiovisuel, théatre, histoire
des arts, danse.

@ Pour en savoir plus

- RERS 4.10.

- F. Defresne, F. Rosenwald, « Le choix des options en
seconde générale et technologique : un choix anticipé
de la série de premiere ? », Education & formations, n° 70,
MEN-DEPP, décembre 2004.
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L.es options de seconde génerale et fechnologique

[1] Répartition des éléves de seconde a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

_

Public 397603 2 232 83 400 175
Privé 110559 50 111016
M_-ﬁﬂuﬁmm
Répartition 99.4 05 0.0 100,0
% de filles 53,7 49,8 59,0 50,4 53,7

[2] Les enseignements d'exploration et les enseignements facultatifs a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

T O e s B B

etsociété de l'ing. labo. social techno
432635 103 144 80496 40358 165501 46892 42890 15500 21824 28693 3139
85,1% 20,3% 15,8% 7,9% 32,6% 9,2% 8,4% 31% 4,3% 5,6% 0,6%

e W O -
artistique
27518 6853 49154 14570 33678 943 508 162
5,4% 1,3% 9,7% 2.9% 6,6% 0,2% U,1% (4)
1)'Y compris création et culture design (3 043 éleves).
2) Ces trois enseignements d'exploration peuvent aussi étre proposés comme enseignement facultatif.

3) Autres : pratiques sociales et culturelles, pratiques professionnelles, hippologie et équitation.
4) La somme des pourcentages est supérieure a 100 puisque chaque éléve suit deux, voire trois enseignements d'exploration.

(
(
(
(

[3] Répartition des éleves de seconde GT selon le profil des enseignements d’exploration suivis a la
rentrée 2011

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Total % total % filles| Partdes
gargons filles (%)
51,0

Profil économie-gestion (SES + PFEG) 26869 18309
Profil lettres, langues, arts 132680 35 081 167 761 33,2 5Il 288 21,5 117473 43,2 70,0
dont lettres-langues-arts avec SES 115 866 30233 146 099 289 42799 18,3 103 300 380 707
dont lettres-langues-arts avec PFEG 14 550 3539 18089 36 6499 28 11590 43 64,1
Littérature et société 61331 19069 80400 15,9 23253 9.9 57147 21,0 711
Lv3 29892 5474 35366 70 10345 4.4 25021 9,2 70,7
Arts (1) 33375 6654 40029 79 12029 51 28000 10,3 69,9
Latin/grec (avec ou sans LV3) 8082 3884 11966 2.4 4661 2,0 7305 27 61,0
Profil scientifique ou technologique 233945 64934 298879 59,1 163663 70,0 135216 49,7 45,2
dont scientifiques ou techno avec SES 195 547 54278 249 825 494 132 099 56,5 117 726 433 471
dont scientifiques ou techno avec PFEG 38332 10653 48 985 97 31537 135 17 448 64 356
dont choix de deux enseignements techno 18 459 4073 22532 45 14 708 6,3 7824 29 34,7
Méthodes et pratiques scientifiques 124122 41378 165500 327 85328 36,5 80172 295 48,4
Sciences de |'ingénieur 27974 4329 32303 6.4 27121 1,6 5182 1.9 16,0
Sciences et laboratoire 32362 7369 39731 79 19424 8.3 20307 75 51,1
Santé et social 11562 4483 16 045 32 2055 09 13990 51 87.2
Création et innovation technologiques 13256 1266 14522 29 11663 50 2859 11 19,7
Biotechnologies 5980 1971 7951 16 3191 14 4760 18 59,9
Sciences de I'ingénieur + créa. innov. techno 1214 1697 13811 2,7 12548 54 1263 05 9.1
Santé et social + biotechnologies 3290 1994 5284 1,0 558 0,2 4726 17 89,4
Sciences et laboratoire + biotechnologies 1691 286 1977 0.4 817 03 1160 04 58,7
Autres profils scientifiques/technologiques 1594 161 1755 03 958 0.4 797 03 454
Profil EPS de détermination 2812 327 3139 0,6 2160 0.9 979 0.4 31,2
Total des profils connus 396 306 109393 505699 100,0 233722 100,0 211977 100,0 53,8
Profil inconnu 1297 1166 2463 1410 1053 42,8

[Ensemble | 397603] 110559] s5os62l | 235132l | 273030] | 537

(1) Y compris création et culture design.
Lecture - 7,1 % des €leves de 2" GT suivent deux enseignements d‘exploration en « économie gestion ». Cette proportion s'éleve a 7,5 % pour les garcons et a 6,7 % pour les filles.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Parmi les 499 300 éléves de seconde générale et tech-
nologique (GT) des lycées publics et privés a la rentrée
2010, 490 400 poursuivent leurs études dans le méme
périmétre de scolarisation (voir « Champ ») en 2011 :
64,8 % ont intégré une premiére générale, 22,3 % une
premiére technologique, 9,4 % redoublent et 3,5 % se
sont réorientés vers la voie professionnelle. Les 8 900
éléves restants sont scolarisés dans d'autres systémes
de formation ou a I'étranger ; ils ont aussi pu quitter le
systeme éducatif [1].

Les flux vers les différentes orientations dépendent en
partie des choix d'enseignements d’'exploration retenus
en seconde GT, enseignements qui permettent un choix
avant de se déterminer pour une des séries menant au
baccalauréat général ou technologique.

Lorsque les élgves ont choisi des enseignements
d’exploration « Economie et gestion » en seconde, ils
s'orientent soit vers une premiére STG (35,5 %) soit vers
une premiére ES (29,7 %). Les éléves qui ont choisi un
enseignement littéraire se dirigent a quasi parité vers
une premiére ES ou L, a I'exception des éléves étudiant
le latin ou le grec ancien, qui integrent plutdt une
premiere S.

Lorsque les éléves ont choisi des enseignements d’ex-
ploration avec un profil scientifique ou technologique,
ils s'orientent pour les deux tiers d'entre eux vers une
premiére générale. Les éleves qui suivaient « MPS »,
« Sciences de I'ingénieur » ou « Sciences de labora-
toire » se dirigent majoritairement vers une premiére S.
Ceux qui ont choisi « Santé et social » s'orientent dans
prés d'un cas sur deux vers une premiere ST2S. Enfin,
lorsqu’ils ont couplé deux enseignements scientifiques
ou technologiques, les lycéens se dirigent prioritai-
rement vers une premiére technologique : 41,5 % des
éléeves ayant associé « Sciences de laboratoire » et
« Biotechnologies » en seconde ontintégré une premiere
STL.

Face a ces orientations selon les profils d’'options de
seconde, garcons et filles ont des comportements tres
différenciés : sur 100 filles, 67 s’orientent vers une
premiere générale (29 en S, 23 en ES et 15en L), 21 vers
une premiére technologique, le plus souvent en STG
(13). Sur 100 garcons, 62 s’orientent vers une premiére
générale, surtout vers une premiére S (40), tandis que
24 entrent en premiére technologique, dont 12 en
premiére STG et 10 en premiére STI2D [2].

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves inscrits en seconde GT a la rentrée 2010, dans
les lycées publics et privés sous tutelle du ministere de
|"éducation nationale, en France métropolitaine et dans
les DOM, qui sontrestés scolarisés en 2011 dans ce péri-
metre (établissements du MEN de France métropolitaine
etdes DOM).

Profils d’enseignements d'exploration

Les enseignements d’exploration ont été regroupés en
quatre grands profils :

- profil économie et gestion : SES associé a PFEG ;

- profil « lettres, langues et arts » : SES ou PFEG associé
a un enseignement littéraire ou artistique ;

- profil scientifique ou technologique : SES ou PFEG
associé a un ou deux enseignements scientifiques ou
technologiques.

- profil « EPS de détermination » : profil a part quoique
marginal (0,5 % des éléves).

Séries du baccalauréat

- S: Scientifique ;

- L: Littéraire;

- ES: Economique et sociale ;

- STI2D : Sciences et technologies de I'industrie et du
développement durable (en premiére a la rentrée 2011) ;
- STL: Sciences et technologies de laboratoire ;

- STG: Sciences ettechnologies de la gestion (ex-STT);
- ST2S: Sciences et technologies de la santé et du
social ;

- STD2A: Sciences et technologies du design et des
arts appliquées (en premiére a la rentrée 2011).

@ Pour en savoir plus

-RERS 4.10: « Le second cycle général et technologique par
série ».

- RERS 4.12:« Les options de seconde générale et
technologique ».

- F. Defresne, F. Rosenwald, « Le choix des options en
seconde générale et technologique : un choix anticipé
de la série de premiere ? », Education & formations, n° 70,
MEN-DEP, décembre 2004.
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-orientation en fin de seconde genérale ef technologique

[1] Flux d'éleves apres la seconde générale et technologique selon les enseignements d’exploration suivis
dans cette classe
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Profils d’enseignement d’exploration en Situation a la rentrée 2011 (%)

2GTa larentrée 2010 Oriont. | Redoub.
techno

Profil économie-gestion (SES + PFEG) 8,8 50 29,7 15 0,3 355 13 01 11,2 43887
Profil lettres, langues, arts 17,6 26,1 27,6 08 0,2 1.8 1.0 1.8 101 137694
Littérature et société 15 28,5 308 0,6 0,2 131 11 0,1 109 66719
Lv3 22,4 20,7 29,2 0,8 04 12,8 11 97 30275
Arts (1) 173 28,5 20,5 1.2 0.3 10,2 0.9 7.6 01 101 32252
Latin/grec (avec ou sans LV3) 50,2 17,2 221 0.5 0.2 37 0,6 0.1 48 8448
Profil scientifique ou technologique 41,6 2,9 15,0 11 21 19 5,0 8,7 2711257
Méthodes et pratiques scientifiques 57,6 29 17,4 29 11 71 1.3 79 150596
Sciences de |'ingénieur 44,0 2,0 1.0 19,6 1,0 82 05 95 32209
Sciences et laboratoire 48,6 3.8 16,4 25 45 9,0 2,7 98 34998
Santé et social 10,4 38 12,9 0,5 0,7 12,2 437 95 13645
Création et innovation technologiques 18,6 3,0 13,0 219 0.6 15,4 09 0.1 12 11633
Biotechnologies 31,5 39 15,5 23 12,9 89 15 01 97 6426
Sciences de I'ingénieur + créa-innov. techno. 325 0.8 37 43,3 0,6 43 03 01 79 13634
Santé et social + biotechnologies 6,7 19 54 0,3 17 59 62,5 9,4 5547
Sciences et laboratoire + biotechnologies 28,6 17 5.4 13 41,5 47 57 4 71 2440
Autres profils scientifiques/technologiques 33,2 54 217 1,6 08 12,4 08 7.8 54 10,9 129
Profil EPS de détermination 35,7 4,6 23,0 5,1 0.6 15,2 14 43 10,1 2654
Profil incomplet (2) 15,8 21,5 11,7 1,2 04 24,8 1,0 0,1 0,3 5,6 11,6 15637
[ Total profils connus (%) | 341 105] 202 49 13| 1220 33] 06] 00| 35 94| 471129)
Effectifs 160600 49433 94984 22978 6319 57560 15639 2655 211 16397 44353 471129
Profil inconnu (%) 173 89 13,9 5,6 1.8 181 3.4 0,6 08 14,0 15,6 19268
Ensemble (3) 163938 51144 97669 24064 6669 61048 16285 2768 365 19087 47360 490397

(1)'Y compris création et culture design.

(2) SES ou PFEG seul.

(3) Champ : éleves inscrits en seconde GT a la rentrée 2010, dans les lycées publics et privés de France métropolitaine et des DOM, qui sont restés scolarisés dans ce périmétre
alarentrée 2011.

Lecture - Sur 100 éléves qui ont choisi des i d'exploration
rentrée suivante.

ifiques ou technologiques en seconde GT, 47,6 se sont orientés vers la premiére scientifique a la

[2] Flux d'éleves selon le sexe et les profils d'enseignements d’exploration en seconde générale
et technologique
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Profils d’'enseignement d’exploration

Situation a la rentrée 2011 (%)

en2" GTa larentrée 2010 Entrants en 1° technologique Redoub.
T i = O
techno

Garcons

Profil économie-gestion (SES + PFEG) 11,0 28 29,1 2,8 03 34,8 03 0,0 0,0 6,9 12,0 20690
Profil lettres, langues, arts 237 173 26,9 23 03 12,3 03 15 01 35 11,8 38449
Profil scientifique ou technologique 49,5 14 12,3 13,3 17 79 0.8 0,0 0,0 35 9,5 148663
Profil EPS de détermination 36,0 3,0 217 70 0,7 15,8 09 0,1 0,0 49 9,9 1822
Tota profils connus (%) 1) a4l a7] 6| 00| 13| i8] 06| 03] 00| 39| 100] 215000
Effectifs 86826 10094 36030 21454 2777 25273 1395 630 87 8429 22005 215000
Filles

Profil économie-gestion (SES + PFEG) 70 6,9 30,3 03 04 36,0 21 01 01 6.3 106 23197
Profil lettres, langues, arts 15,3 29,6 277 0,2 0.2 1.6 1.3 2,0 0.0 28 94 99245
Profil scientifique ou technologique 45,2 47 18,2 10 2,6 8,0 10,0 0,0 0,0 26 77 122594
Profil EPS de détermination 34,7 79 26,0 1.0 05 14,1 25 0,0 0,0 3,0 10,3 832
[Totalprofils connus (%) (1) | 288] _154] 230] 06| 14| 126] 56| 08| 00| 31| 80| 256129]
Effectifs 73774 39339 58954 1524 3542 32287 14244 2025 124 7968 22348 256129

(1)Y compris profil incomplet, avec SES ou PFEG seul.
Lecture - Sur 100 gargons ayant choisi le profil d’enseignements d'exploration économie et gestion en seconde GT en 2010, 11 se sont orientés vers la premiére scientifique a la
rentrée suivante.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

A l1a rentrée 2011, 464 300 éléves sont scolarisés en
premiére générale et technologique de France métro-
politaine et des DOM (secteurs public et privé) : 71,3 %
en premiére générale (S, ES, L) et 28,7 % en premiére
technologique [1].

A cette rentrée, la réforme du lycée de 2010 atteint la
classe de premiére : les enseignements obligatoires au
choix des éleves dans les séries générales sont main-
tenus en S et en L, mais pas en ES ; les enseignements
facultatifs restent proposés dans toutes les séries [2].
En premiere scientifique (S), la majorité des éléves
choisit « Sciences et vie de la Terre » comme ensei-
gnement obligatoire (90,4 %), loin devant « Sciences
de I'ingénieur » (9,6 %). Le choix de I'enseignement
« Ecologie agronomie et territoires » est trés marginal,
cet enseignement étant assuré presque exclusivement
dans des établissements relevant du ministere en
charge de I'agriculture.

En premiére littéraire (L), le choix des éleves porte
essentiellement sur I'approfondissement de la premiére
ou de la deuxieme langue vivante (47,8 %), et dans une
moindre mesure sur un enseignement artistique (22,1 %)
ou sur les mathématiques (17,8 % contre 8,5 % en 2010).
Les éleves de premiére générale sont autorisés a suivre
une ou deux options facultatives (arts, langues vivantes
ou anciennes, EPS). La part des éléves concernés varie
beaucoup d'une série a l'autre (pres d’un lycéen sur trois
en série L et moins d'un sur quatre en série ES) et selon
le secteur d’enseignement (un lycéen sur cing environ
dans le public et un sur trois dans le privé) [3].

En premiere technologique, la poursuite d’'une option
facultative concerne quatre éleves sur dix contre deux
sur dix en 2010. Cette évolution est liée a I'importance
qu'occupe la deuxieme langue vivante qui deviendra
obligatoire en 2015 et qui est, de fait, déja imposée dans
nombre d’établissements : ainsi, neuf éléves sur dix
suivent un enseignement facultatif en STI2D, ST2A et
STL.Danslasérie STG, ou la seconde langue vivante fait
partie des enseignements obligatoires, moins d'un éléve
sur dix suit une option facultative.

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Classes de premiére générale et technologique :

- S:premiere générale scientifique ;

- L:premiére générale littéraire ;

- ES: premiére générale économique et sociale ;

- STG: premiére technologique, Sciences et technolo-
gies de la gestion;

- STI2D : nouvelle premiére technologique, Sciences et
technologie de I'industrie et du développement durable ;
- STD2A: nouvelle premiere technologique, Sciences et
technologie du design et des arts appliqués ;

- ST2S : premiere technologique, Sciences et technolo-
gies de la santé et du social ;

- STL: premiére technologique, Sciences et technolo-
gies de laboratoire ;

- Hotel. : premiére technologique, Hotellerie ;

- TMD : premiére technologique, Techniques de Ia
musique et de la danse.

Les premieres d'adaptation

Elles préparent au baccalauréat technologique ou au
brevet de technicien (BT) les éléves titulaires d'un BEP ou
d'un CAP.

Options ou enseignements au choix

Le terme d'option fait référence a tout enseignement
qui, dans le programme de chaque série, nécessite un
choix de la part des éléves. Ces enseignements au choix
peuvent faire partie des enseignements obligatoires ou
des enseignements facultatifs.

LV renf.
Langue vivante renforcée (ou langue de complément).

Arts 5 heures en L

Musique, arts plastiques, cinéma-audiovisuel, théatre-
expression dramatique, histoire des arts, danse, arts du
cirque.

Sc. de l'ing.
Sciences de I'ingénieur.

Eco. agro.
Ecologie, agronomie et territoires.

@ Pour en savoir plus
RERS 4.10: « Le second cycle général et technologique par
série ».
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L.es options de premiere generale ef fechnologique

[1] Répartition des éléves de premiére par série a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Tota
SO o o e
lerie | tion, BT

Public 132379 43890 77580 55660 23940 2017 13622 6308 232 1924 3343 360895
Privé 40971 10245 25802 11569 3054 859 8191 1237 449 1 063 103 445
lm-m-zmmm-na-zm

Répartition (%) 373 11,7 22,3 14,5 0, 9 100, D
Part des filles (%) 45,2 79.0 60.9 54,7 6,7 75,4 91,4 56,3 53,6 49,6 88,1 54,8

(1)'Y compris 26 éleves de 1" STAV (Sciences et technologies de I'agronomie et du vivant).

[2] Les enseignements au choix suivis en 2011 par les éléves de premiére selon la série
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Premiéres Enseignements obligatoires au choix ou enseignements facultatifs

R e R Ak

Terre agro.

Générales
N 13657 2924 (1) 10040 - - - 156718 16615 17 11414 7440 173350
L 3570 1059 (1) 8860 25869 11977 9648 . . . 10333 725 54135
ES 3617 763 (1) 9126 - - - - - - 8121 4035 103382
Technologiques
STG - - (1) 604 - - - - - - 2788 2419 67229
STI2D - - 24287 - - - - - - - 713 1249 26994
STD2A - - 2623 - - - - - - - 434 50 2876
ST28 - - 11019 - - - - - - - 389 an 21813
STL - - 6735 - - - - - - - 157 197 7545

(1) La deuxieme langue vivante fait partie des enseignements obligatoires de tronc commun.
(2) Option facultative ou enseignement de complément.

[3] Les enseignements facultatifs en premiére selon la série en 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

“
| Public] __Privé] __ Totall %] dontdeux]| depremicre
S 29459 13558 43017 24,8 2122 173350
L 13253 3824 17077 31,5 983 54135
ES 17183 7376 24559 238 994 103382
Séries générales 59895 24758 84653 4099 330867
% 236 32,1 256 1,2

STG 4869 831 5700 85 51 67229
STI2D 21813 2607 24420 90,5 1568 26994
STD2A 1833 788 2621 911 319 2876
ST28 7312 4229 11541 52,9 262 21813
STL 5687 1060 6747 89,4 330 7545
Sériestechnologiques(ﬂ 41514 9515 51029 2530 126 457

40,9
mm—
33,6

(1] Dans les séries technologiques (hors STG), la deuxieme langue vivante fait partie des enseignements facultatifs avant de devenir
obligatoire en 2015 (réforme du lycée).

(2) Hors premigres TMD, hotellerie adaptation et BT.

Lecture - 29,7 % des éléves de premiére suivent une ou deux options facultatives. lls sont seulement 1,4 % a en suivre deux.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

A 1a rentrée 2011, 464 500 éléves sont scolarisés en
classe de terminale générale ettechnologique de France
métropolitaine et des DOM (secteurs public et privé),
dont 69,3 % en terminale générale [1].

Selon les séries, les programmes d’enseignement
prévoient, en plus du tronc commun imposé, des ensei-
gnements au choix des éléves [2]. En série générale,
les éléves ont un enseignement obligatoire aux choix.
Dans toutes les séries, des options facultatives sont par
ailleurs proposées.

Dans les séries générales L (littéraire) et ES (écono-
mique et sociale), les enseignements obligatoires aux
choix de premiére sont relayés par des enseignements
de spécialité en terminale [3]. En série S (scientifique),
seuls les éléves en dominante SVT (Sciences de la vie
et de la Terre) se voient imposer un enseignement de
spécialité, lequel revét un caractére facultatif pour les
éleves en dominante Sl (Sciences de I'ingénieur).

En terminale S, neuf éléves sur dix optent pour la domi-
nante SVT. Les choix d’enseignement de spécialité
restent stables : le choix des mathématiques s’établit
autour de 20,0 %, I'approfondissement de SVT et la
physique-chimie concernent 33,0 a 37,0 % des éleves.
En terminale L, la hiérarchie des choix observée aux
rentrées précédentes se maintient : langues vivantes
pour deux éleves sur trois, « Arts » pour un éléve sur
quatre, langues anciennes pour une minorité. Les
mathématiques attirent prés d’un éléve sur dix.
Jusqu’'en 2009, les éleves de terminale ES optaient majo-
ritairement pour les sciences économiques et sociales
(36,0 %). Depuis, ce choix diminue au profitde I'approfon-
dissement des premiére et deuxieme langues vivantes
(33,3 %) ; le choix des mathématiques reste stable
(31,1 %).

Les éléves de terminale générale sont par ailleurs auto-
risés a poursuivre une ou deux options facultatives. Un
éléve surquatre exerce ce choix[4]. Comme en premiere,
la partdes éléves concernés varie heaucoup d’une série
a l'autre et selon le secteur de scolarisation : de un sur
cingen ES a unsurtroisenlL.

En terminale technologique, les options facultatives
offertes au choix des éleves varient selon les séries.
Au choix commun a toutes les séries (arts et éducation
physique etsportive), s'ajoutent des options spécifiques,
telle la deuxieme langue vivante en STI, STL et ST2S [2].
Ainsi, la partdes éleves concernés par un apprentissage
facultatif varie de 7,3 % en STG, série ou la deuxieme
langue vivante fait partie des enseignements obliga-
toires, a 28,1 % en STLet29,4 % en STI [4].

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Classes de terminale générale et technologique

- S:terminale scientifique ;

- L:terminale littéraire ;

- ES :terminale économique et sociale;

- STG : terminale technologique, Sciences et technologies
de la gestion ;

- STl : terminale technologique, Sciences et technologies
industrielles (y compris arts appliqués) ;

- ST2S : terminale technologique, Sciences et technolo-
gies de la santé et du social ;

- STL:terminale technologique, Sciences et technologies
de laboratoire ;

- Hotellerie : terminale technologique ;

- TMD : terminale technologique, Techniques de Ia
musique et de la danse.

Options ou enseignements au choix

Le terme d'option fait référence a tout enseignement
qui, dans le programme de chaque série, nécessite un
choix de la part des éléves. Ces enseignements au choix
peuvent faire partie des enseignements obligatoires
(dans lesquels sontinclus les enseignements de spécia-
lité) ou des enseignements facultatifs.

LV renf.
Langue vivante renforcée (ou langue de complément).

Arts 5 heures en L

Musique, arts plastiques, cinéma-audiovisuel, théatre-
expression dramatique, histoire des arts, danse, arts du
cirque.

EPS

Education physique et sportive.

@ Pour en savoir plus
- RERS 4.10 : « Le second cycle général et technologique par
série ».
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L.es options de terminale génerale et fechnologigue

[1] Répartition des éléves de terminale par série a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

_ Total
__

Public 126 356 42 570 B1 009 62007 27 BUQ 16373 6127 21M 231 451 364844

Privé 36314 9947 25598 12714 4295 8927 1306 442 79 99 632

m_mm-mmmmm-m

Répartition (%) 35,0 1,3 23,0 16,1 6,9 54 1,6 0,5 01 01 1[][],0

Part des filles (%) 44,9 78,9 61,1 55,5 11,3 92,3 55,6 46,1 54,4 64,7 54,6

(1) Y compris 58 éléves de terminale STAV (Sciences et technologies de I'agronomie et du vivant).

[2] Options suivies en 2011 par les éléves de terminale selon la série
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

ignements obligatoires au choix (y compris spécialité) et options facultatives

Terminales

Latin
S 13142
L 3622
ES 3373
STG
STI
ST28
STL

2897
"
572

n
(1
(n
(1
8156
7810
1874

Lv3

8300
9017
5658

321

28555
37705

13079
35321

37155
4385
33581

(suite) Physique | Sc.de la vie etTerre(Z Sc. de Biologie Effectif de
Terminales chimie I'ingé ecolugle terminale

S 57112
L

ES

STG

STI

ST28

STL

147009 59064 15645

12157 7148 162670
11917 677 52517
8229 4029 106 607
2535 2614 74721
890 1184 31904
64 62 25300
127 148 7433

(1) La deuxieme langue vivante fait partie des enseignements obligatoires de tronc commun. En série L, le latin peut lui 8tre substitué

(moins d’une centaine d'éléves).

(2) Cet enseignement peut &tre suivi comme dominante et/ou comme spécialité. Certains éléves sont donc comptés deux fois pour

cette matiere.
(3) Option facultative ou enseignement de complément.

[3] Lenseignement de spécialité en terminale
générale en 2011 (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Enseignement

de spécialité

[4] Les options facultatives en terminale selon la
série en 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Au moins une option facultative

Total % | dont
deux

S SVT - Maths (1) 18,8 25,6 20,3 37,2
SVT - Physique-chimie 329 354 334 455
SVT - Sc.de lavie et Terre 371 34,8 36,6 57,1
Sc. ingénieur (2) 1,2 4,2 9,7 13,1
Total terminale S 100,0 100,0 100,0 44,9
L LV renforcée 51,9 64,2 54,2 79,0
Lv3 1,6 74 10,8 84,8
Langues anciennes 1.4 1.2 14 73,3
Arts 273 15,9 25,2 76,9
Mathématiques 7.8 1.3 8,5 79,9
Total terminale L 100,0 100,0 100,0 791
ES LV renforcée 36,5 32,6 35,6 68,0
Sc. éco et sociales 34,9 28,2 33,3 55,5
Mathématiques 28,6 39.3 311 59,5
Total terminale ES 100,0 100,0 100,0 61,2

(1) Dominante « Sciences de la vie et de la Terre », enseignement de spécialité « Mathé-

matiques ».

(2) La dominante « Sciences de I'ingénieur » est assimilée & un enseignement de spé-

cialité.

S 33962 12969 46931 289 3458 162670
L 14280 4187 18467 352 1278 52517
ES 14224 6846 21070 198 776 106 607
Séries générales 62466 24002 86468 5512 321794
% 25,0 33,4 26,9 17

STG 4583 853 5436 73 62 74721
STI 7928 1462 9390 294 462 31904
ST2S 149 43 192 <1 10 25300
STL 1806 285 2091 281 56 7433
Sériestechno 14466 2643 17109 590 139358

12,9 12,3

mmm-m

21,2

26,9

22,5

(1) Hors teminales TMD, hotellerie et BT.
Lecture - 22,5 % des éléves de terminale suivent une ou deux options facultatives. lls

sont seulement 1,3 % &

a en suivre deux.

Les éléves du second degré / Repéres et références statistiques - édition 2012 - 125



LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

La quasi-totalité des éléves du second degré apprend
une premiere langue vivante, conformément aux
programmes d’enseignement [1]. L'infime minorité qui
ne bénéficie pas de cet enseignement reléve vraisem-
blablement d’adaptations des programmes liées a des
situations particulieres.

L'anglais est étudié par 5 128 200 éleves, soit 95 % de
ceux qui étudient une premiere langue vivante. Il est
un peu plus choisi dans les établissements privés
(96,1 %) que dans les établissements publics (94,7 %).
L'allemand est choisi par 6,8 % des éléves ; les autres
premiéres langues concernent deux éléves sur cent.
Le « bilanguisme » dés la sixieme (voir « Définitions »)
se développe régulierement avec 13,9 % des éléves de
cette classe qui apprennent deux langues en 2011. lIs
étaient 13,5 % en 2010, 12,1 % en 2009, 11 % en 2008,
5,4 % en 2004.

La part des éleves qui suivent un enseignement de
deuxiéme langue vivante est de 85,3 % [2]. L'espagnol
augmente légérement (72,1 % contre 71 % les années
précédentes). Il est plus appris dans le secteur
privé (74,2 %) que dans le secteur public (71,6 %).
L'allemand, comme deuxiéme langue, reste relative-
ment stable (14,6 % en 2011). Il est davantage enseigné
au lycée général et technologique (18 %) qu’au college
(12,4 % en quatriéme-troisiéme).

71 % des éléves du lycée général et technologique
étudient une troisieme langue vivante. Prés de quatre
sur dix apprennent l'italien, un sur six I'espagnol.
Viennent ensuite, par ordre décroissant, le chinois
(13,4 %), le russe (6,6 %), le portugais (4,1 %), puis
I"allemand (2,6 %), chacune de ces langues concernant
tout au plus quelques milliers d"éléves. Le choix de la
troisieme langue peut également porter sur une langue
régionale, comme c’est le cas pour 4,3 % des lycéens qui
étudient trois langues.

Le bilan de I'apprentissage des langues vivantes dans
le second degré montre que, quelle que soit la place
qu'elles occupent dans le choix des éléves (premiére,
deuxiéme ou troisiéme langue), I'anglais est enseigné
a 98,4 % des éleves, I'espagnol a 44,2 %, I'allemand a
15,3 %, I'italien venant ensuite loin derriére (4,3 %) [3].

["~/Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Etude des langues vivantes

L'étude d'une premiére langue est obligatoire pour tous
des I'entrée dans I'enseignement du second degré. Le
« bilanguisme » est I'apprentissage a part égale de deux
premieres langues des la sixieme. Ce démarrage d'une
deuxieme langue vivante, dés I'entrée au collége, est
une anticipation de ce qui releve actuellement de la
classe de quatrieme et est a mettre en relation avec le
développement de I'apprentissage des langues dans le
premier degré.

La deuxiéme langue vivante est un enseignement obli-
gatoire en classe de quatrieme, optionnel en troisieme.
En seconde générale et technologique, elle est devenue
obligatoire a larentrée 2010. En premiere et en terminale
générales, elle est obligatoire pour les séries scien-
tifique et économique. En premiére, elle est devenue
obligatoire en série littéraire a la rentrée 2011. Dans
les autres classes du second cycle général et techno-
logique, elle continue de faire partie des enseignements
optionnels (obligatoires ou facultatifs) et elle deviendra
obligatoire a la rentrée 2015.

La troisieme langue est également un enseignement
optionnel offert aux éléves des classes de seconde,
premiére etterminale générales et technologiques.

Les formations

- Collége : classes de sixieme a troisieme, Dima, Ulis
(ex-Upi) et dispositifs-relais.

- Lycée général et technologique : classes préparant
aux baccalauréats généraux et technologiques, ou au
brevet de technicien.

- Lycée professionnel : classes préparant au CAP, BEP,
baccalauréat professionnel, brevet des métiers d'art, ou
atoute autreformation professionnelle de niveaux|VetV.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 05.26.
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:efude des langues vivantes dans le second degré

[1] Effectifs d'éléves du second degré selon la premiére langue vivante étudiée a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

tutal

Sixieme 828158 (3)827 283 99 9 95908 808397 28176 5238 4953
Cinquieme 783880 (3)783335 99,9 91933 764102 36112 5571 4447
Quatrigme 776 565 776 062 99,9 46127 720528 7365 801 1241
Troisieme 773568 772868 99,9 46628 716 846 7473 722 1199
Dima, Ulis, dispositif relais 22993 21650 94,2 551 20753 223 64 59
Total collége hors Segpa (1) 3185164 3181198 99,9 281147 3030626 79349 12396 11899
Segpa 95755 95413 99,6 3002 91373 909 36 93
Seconde 511191 510812 99,9 25214 480303 3984 381 930
Premiere 464 340 464212 100,0 22061 436 465 4424 B8h 927
Terminale 464 476 464315 100,0 22894 434081 5815 453 1072
Total lycée GT (1) 1440007 1439339 100,0 70169 1350849 14223 1169 2929
Total lycée professionnel (1) 694 661 682 346 98 2 12 904 655 346 13326
-mn
% 95, U
dont Public 4265402 4254923 998 307 477 4029929 83 945 12 558 1 669
Pu + Pr hors Mayotte 5384493 5367 215 99,7 367217 5097 124 107 807 14016 15242

(1) Voir « Définitions ». (2) Y compris langues apprises par correspondance.
(3) Une partie de ces éléves étudient deux premieres langues vivantes. Le « bilanguisme « concerne 115 389 éléves de sixieme (13,9 %), et 118 830 éléves de cinquieme (15,2 %).
Lecture - En 2011, 99,7 % des éléves du second degré apprennent une premiere langue vivante. Parmi eux, 6,8 % apprennent I'allemand.

[2] Effectifs d’éléves du second degré selon la deuxieme langue vivante étudiée a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Effectif| Eléves etudlant une LVZ Allemand Espagnol dont langues
total reglanales

Quatrieme 776565 775 215 998 94580 54546 572494 45122 8473
Troisieme 773568 744239 %2 93632 54160 544502 43700 8245 254
Total 4° +3¢ 1550133 1519454 980 188212 108706 111699 88822 16718 459
Seconde 511191 509850 997 87472 30045 358485 27280 6568 235
Premitre 164340 445718 90 83079 26508 306253 23666 6212 169
Terminale 484476 416134 896 76041 28175 283394 22462 6062 314
Total lycée GT (1) 1440007 1371702 95 3 246592 84728 948132 73408 18842 m
Total lycée professionnel (1) 694661 253346 65 23666 9258 203495 13306 3621
m-mmm
% 6.4 2.
dont Public 2687480 2461903 853 349 693 831 1 762 004 150 754 28976 1048
Pu+ Pr hors Mayotte 3664974 3127279 853 458385 202686 2253298 175536 36037 135

(1) Voir « Définitions ».
(2) Y compris langues régionales et langues apprises par correspondance.
Lecture - En 2011, 85,3 % des €éléves du second degré apprennent une deuxiéme langue vivante. Parmi eux, 14,6 % apprennent I'allemand.

[3] Synthése des langues vivantes étudiées dans le second degré a la rentrée 2011 (1)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Chinois | Arabe | Hébreu

College hors Segpa 3185164 469430 3139393 1197140 101281 3451 6934 6670 3309 3155 134 32073 4178
Segpa 95755 3002 91373 909 36 . 87 . . . . 126 6
Lycée GT(2) 1440007 319375 1435718 979397 115130 994[] 7[]14 17198 5518 3825 3051 6874 11472
Lycée pro (2) 694661 36570 664604 216821 13721 136 1 572 2344
Total | 5415587 | 828377] 5331088 2394267 230 16 mmmmmmm 13 00
% 15,3 98,4 44,2 01

dont Public 4265402 658990 4200581 1859056 194 [7'32 12 030 14 250 16 456 8 435 453 2225 31 B7E 14 H]H
Pu+Prhors Mayotte 5384493 828184 5300012 2378942 230168 13420 14903 23951 7319 7116 3186 39645 18000

(1) I s"agit du cumul des premiere, deuxieme et troisieme langues vivantes étudiées, ainsi que de toute autre modalité mise en place dans les académies. Certaines académies
peuvent ponctuellement développer I'apprentissage de langues « surnuméraires », notamment les langues régionales au collége.

(2) Voir « Définitions ».

(3)'Y compris langues apprises par correspondance.

Lecture - En 2011, 828 377 éleves, soit 15,3 % des éléves du second degré, apprennent I'allemand au titre de la premiére, deuxieme ou troisiéme langue.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Les sections européennes ou internationales scolarisent
324 300 éléves en 2011, soit 6,1 % des éléves du second
degré de France métropolitaine et des DOM [1]. Au
college, elles concernent peu les éléves de sixieme et
de cinquieme (moins de 1 %) et démarrent en classes
de quatriéme et de troisieme (9,7 % des éléves) pour
se prolonger au lycée général (11,5 % en seconde GT).
Dans I'enseignement technologique ou professionnel, les
sections linguistiques sont marginales. Pour I'ensemble
du second degré, les filles sont surreprésentées dans ces
classes (59,4 %).

Les sections européennes sont beaucoup plus répandues
que les sections internationales (respectivement 95 % et
5 % des sections linguistiques), principalement en raison
des critéres d’ouverture plus simples a mettre en ceuvre
pour les premiéres [2]. Elles se différencient également par
les langues qui y sont enseignées, une plus grande diver-
sité s‘observant dans les sections internationales. Dans
ces derniéres, les sections de langues orientales et de
langues d'Europe du Nord (danois, suédois, norvégien,...)
sont plus fréquentes, de méme que les sections d'espa-
gnol, d'italien et de portugais. Dans les établissements
privés, qui n’ont quasiment que des sections européennes,
I'anglais est surreprésenté (81,8 % contre 63,6 % dans le
public).

Dans les académies, le développement des sections euro-
péennes reflete la mise en ceuvre des politiques locales.
La part des éleves du second degré accueillis dans ces
structures est inférieure a 3 % en Corse, a Mayotte et en
Guyane, supérieure a 7 % a Caen, Clermont-Ferrand, Lille,
Montpellier, La Réunion et Strasbourg [3]. La diversité des
langues est également facteur de différenciation. L'anglais
prédomine partout sauf en Corse et a Nice ou le choix
de l'italien est important, a Nancy-Metz et a Strasbourg
ou prés d'un éleve sur deux est inscrit en sections
d’allemand. Ces dernieres sont plus répandues dans les
académies de I'Est, celles d'espagnol dans les académies
du Sud (Montpellier et Nice), du Sud-Ouest (Bordeaux
et Toulouse) ainsi qu'en Martinique et en Guadeloupe.
Les sections de langues orientales sont avant tout déve-
loppées dans I'académie de Paris ou leurs effectifs sont
proches des sections d’espagnol.

A la rentrée 2011, les sections européennes scolarisent
27 200 éleves de plus qu’en 2010, soit une progression de
9,7 %. Les sections internationales, avec un gain de 1000
éléves, ont augmenté de 6,3 %.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Sections linguistiques
Les sections linguistiques regroupent les sections euro-
péennes et internationales.

Sections européennes

Créées en 1992, les sections européennes proposent
I'enseignement, dans la langue de la section, de disci-
plinesnonlinguistiques fondamentales. La scolarité y est
sanctionnée par une mention sur le dipléme du bacca-
lauréat (mention « section européenne » ou « section de
langue orientale »). La scolarité débute en quatrieme,
exceptionnellement en sixieme, avec pendant deux ans
un renforcement horaire de la langue, suivi du passage
a I'enseignement partiel d’'une ou plusieurs disciplines
non linguistiques (DNL) dans la langue de la section. Les
décisions d'ouverture de ces sections ont été confiées
aux recteurs et, dans les établissements, ces sections
font partie intégrante du projet d'établissement.

La notion de section européenne est ici étendue aux
sections binationales qui comprennent les sections
abibac/franco-allemandes, bachibac/franco-espa-
gnoles et esabac/franco-italiennes.

Sections internationales

Les sections internationales ont été congues notam-
ment pour accueillir des éléves étrangers (ils doivent
réglementairement représenter entre 25 % et 50 % de
|'effectif de ces sections) et faciliter leur insertion dans
le systeme scolaire francais.

L'enseignement commence a I’école élémentaire. Dans
le second degré, I'enseignement de I’histoire-géogra-
phie se fait pour partie dans la langue de la section et
sur la base d'un programme établi en commun avec les
autorités du pays intéressé. S’y ajoute un programme de
lettres étrangeres dans la langue concernée. Le diplome
national du brevet ainsi que le baccalauréat peuvent
porter la mention « option internationale ».

Les formations

- Lycée d’enseignement général et technologique
classes préparant aux baccalauréats généraux et tech-
nologiques, ou au brevet de technicien.

- Lycée professionnel : classes préparant au CAP, BEP,
baccalauréat professionnel, brevet des métiers d'art, ou
atoute autreformationprofessionnelle de niveaux[VetV.

@ Pour en savoir plus
- Note d'Information, 11.27.
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L.es sections linguistiques dans le second degre

[1] Eléves du second degré en section européenne ou internationale a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

| Prive [ Public+Privé | Partdesfilles(%) |
_mmmm

6e-5¢ 1266 350 9313 345688 2670 1612038 11983 0,7 48,9 54,0
4e-3¢ 1214134 119800 335999 30919 1550133 150719 9,7 49,6 58,7
Total 6°a 3¢ 2480484 129113 681687 33589 3162171 162702 51 49,2 58.4
2" générale et technologique 400175 45936 111016 12804 511191 58740 1.5 53,7 60,5
1 et terminale générale 503784 66204 148877 17134 652 661 83338 12,8 55,7 61,7
1 et terminale technologique 221955 3367 54200 1020 276 155 4387 1,6 52,3 53,7
Total lycée général et technologique 1125914 115507 314093 30958 1440007 146 465 IO 2 54,3 61,0
Lycée professionnel 547 432 12 271 147229 2863 694661 15134 44,3 54,9

-mm-mm_mmm

Lecture - 324 301 éleves sont inscrits dans une section européenne ou internationale, soit 6,1 % des éléves du second degré. Les filles représentent 59,4 % des effectifs de ces
sections, alors qu'elles ne constituent que 50,0 % des effectifs totaux du second degré.

[2] Répartition des éléves en section linguistique selon la langue de la section a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Allemand Espagnol Portugais Russe et
langues o.

Public 163284 37909 37942 12923 1165 2983 685 256 891
Privé 55169 5282 6115 588 256 67 410
Total 218453 43191 44057 13511 1165 3239 685 324301
% 67,4 1143 13,6 42 0,4 1.0 0,2 100,0
Sections européennes 208448 41688 41620 12 355 513 2301 95 307020
Sections internationales 10005 1503 2437 1156 652 938 590 17 281
Part des filles (%) 59,2 56,7 63,3 60,2 55,6 54,9 58,4 59,4

Lecture : Les sections d’espagnol accueillent 13,6 % des éléves scolarisés en section linguistique. 63,3 % des éléves des sections d'espagnol sont des filles.

[3] Scolarisation en section européenne par académie a la rentrée 2011

(Public + Privé)
Effectif de Répartition en % selon la langue de la section
1) Iangues 0.
Aix-Marseille 236935 9888 4,2 57,8 15,7 10,7 100,0
Amiens 159258 7040 4.4 77,4 18,5 3.0 0,7 - 0.4 100,0
Besancon 92536 5033 54 71,5 14,4 12,5 1.6 ° 5 100,0
Bordeaux 244682 13374 55 65,7 76 239 15 11 0.2 100,0
Caen 116 917 9153 78 84,1 71 83 0,5 - - 100,0
Clermont-Ferrand 95450 7160 15 72,7 82 16,0 30 - - 100,0
Corse 20613 327 1.6 53,2 09 = 459 = = 100,0
Créteil 355415 12679 36 76,7 16,3 54 1.0 05 - 100,0
Dijon 120562 4105 34 82,3 95 71 11 = = 100,0
Grenoble 264876 16 560 6.3 711 39 45 20,6 - - 100,0
Lille 356018 25819 73 811 63 85 1.0 o 0,1 100,0
Limoges 49746 2913 59 89,6 4,5 53 - 0,6 - 100,0
Lyon 254025 17809 7.0 64,7 19.3 76 8,0 03 - 100,0
Montpellier 210398 15996 16 64,1 73 273 1.2 0.1 - 100,0
Nancy-Metz 184772 10145 55 335 437 15,3 75 = = 100,0
Nantes 289371 16222 56 79,6 8.0 11 1.3 - - 100,0
Nice 160 469 7868 49 411 6.8 20,3 318 = = 100,0
Orléans-Tours 193620 10586 55 83,7 5.4 10,6 0.3 - - 100,0
Paris 162 059 10568 6,5 48,4 191 135 3,0 14,8 1.2 100,0
Poitiers 128548 5925 4.6 711 121 14,8 17 - 0.3 100,0
Reims 105150 5190 49 63,2 251 17 - - - 100,0
Rennes 256 551 16933 6,6 79,7 51 14,2 0,6 03 - 100,0
Rouen 156 067 10720 6.9 79,6 9.4 7.8 2,0 0,6 0.6 100,0
Strashourg 146 156 10 346 71 54,2 42,2 33 0.2 - 0.2 100,0
Toulouse 217 346 13427 6.2 521 85 37,0 21 02 = 100,0
Versailles 471962 30078 6.4 64,8 18,6 15,8 0.3 - 0.6 100,0
Guadeloupe 49473 1808 37 73,2 5 26,8 o o & 100,0
Guyane 30492 567 1.9 64,2 - 15,5 - - 20,3 100,0
Martinique 39394 1165 30 52,7 - 473 - - - 100,0
Mayotte 29722 55 0,2 100 [] - - - - - 100,0
La Réunion 98 256 235 100,0
m-ﬂ-m-m-m-m_m-m
(1) Total des éléves scolarisés dans les classes de 6° a 3° et dans celles du lycée général, technologique, et professionnel. (2) Y compris portugais.

Lecture : 5,8 % des éleves du second degré sont scolarisés dans une section européenne. Pour 13,6 % d'entre eux, il s'agit d'une section d‘allemand.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Au collége, I'option latin est offerte depuis la rentrée
1996 aux éleves a partir de la cinquieme. En France
métropolitaine et dans les DOM, 21,4 % des éléves de
cinquieme ont choisi cette option a la rentrée 2011, mais
ils ne sont plus que 15,7 % de latinistes en classe de
troisieme [1]. L'étude du latin, qui s'était stabilisée dans
I'ensemble du premier cycle autour de 20,0 % au début
des années deux mille, baisse depuis 2006 et atteint a
peine 19,0 % en 2011, avec une perte d’'intérét pour son
apprentissage tout au long des « années college » (de
la cinquiéme a la troisieme) [2]. L'apprentissage de cette
langue ancienne reste plus fréquent dans les établisse-
ments privés (22,8 %) que dans ceux du secteur public
(17,3 %).

L'option de grec ancien ne peut étre étudiée qu’'a partir
de la classe de troisieme. Elle reste toujours tres faible-
ment suivie, par 1,6 % des éléves des établissements
publics et privés [1].

Au lycée, I'étude des langues anciennes est peu
suivie:5,4 % de latinistes en seconde générale et
technologique contre 16,0 % en troisiéme a la rentrée
précédente. En effet, en seconde générale et techno-
logique, classe de détermination qui ouvre la voie aux
baccalauréats généraux et technologiques, I"éventail
des options offertes au choix des éléves est important
et les langues anciennes y figurent au méme titre que
d'autres enseignements (enseignements artistiques,
langues vivantes, enseignements technologiques, ...),
avec lesquels elles peuvent se trouver en concurrence.
En classes de premiére et de terminale, I'étude du latin
concerne avant tout les lycéens des séries littéraire et
scientifique (7,7 % d’entre eux). Elle ne figure pas au
programme des séries technologiques, a I'exception de
la série Techniques de la musique et de la danse, série
qui attire néanmoins trés peu de latinistes.

Le bilan de l'apprentissage des langues anciennes
dans le second degré montre que 14,0 % des éléves en
étudient au moins une (le latin ou le grec, ou les deux).
Il existe cependant de fortes disparités entre le college,
00 19,1 % des collégiens sont dans ce cas, et le lycée, ol
leslycéens généraux ettechnologiques ne sont plus que
5,7 % a étudier une langue ancienne [3].

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Etude du latin et du grec ancien

L'enseignement du latin débute en classe de cinquiéme.
L'étude du grec ancien ne commence qu'en classe de
troisieme. Les éleves ont alors la possibilité d'étudier a
la fois le latin et le grec ancien.

En classes de seconde générale et technologique, de
premiere ou de terminale générale, le latin et le grec
ancien sont, selon les programmes, des enseignements
au choix, obligatoires ou facultatifs.

En terminale littéraire, une langue ancienne peut étre
choisie comme enseignement de spécialité. Les éleves
préparant un baccalauréat technologique ne peuvent
pas étre formés aux langues anciennes, a I'exception de
ceux inscrits dans la série Techniques de la musique et
de la danse (TMD).
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-2fude du latin ef du grec ancien dans le second degr@

[1] Répartition des éléves étudiant le latin et le grec ancien dans le second degré a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Effectif| _ latin | Grecancien | LatinhorsMayotte |
total | _Effectit] %] _Effectif| %] _Effectif| ____%]

Public Cinquieme 615661 122 957 20,0 . . 122693 201
Quatrieme 607 800 104 866 173 . . 104693 174
Troisieme 606 334 88933 14,7 14997 25 88762 14,8
Total cinquiéme a troisieme 1829795 316 756 173 14997 2,5 316148 17.4
Seconde générale et technologique 400175 16719 42 4878 1,2 16681 4,2
Premiere générale et technologique 360895 12550 35 3233 09 12520 35
Terminale générale et technologique 364 844 12299 3.4 3163 09 12271 3,4
Total second cycle général ettechnologique 1125914 41568 3.7 11274 1.0 41472 37
Total Public 2955709 358324 121 2621 1.5 357620 12,2
Privé Cinquieme 168219 44810 26,6 . . 44810 26,6
Quatrieme 168 765 37731 224 . . 37731 22,4
Troisieme 167 234 32452 19,4 3317 2,0 32452 19,4
Total cinquiéme a troisieme 504218 114993 22,8 3317 2,0 114993 22,8
Seconde générale et technologique 111016 10799 9.7 1975 18 10799 9.7
Premiere générale et technologique 103 445 8294 8,0 1513 15 8294 8,0
Terminale générale et technologique 99632 7838 79 1417 14 7838 79
Total second cycle général et technologique 314093 26931 8,6 4905 1,6 26931 8,6
Total Privé 818311 141924 113 8222 17 141924 12,3
Public + Privé  Cinquieme 783880 167 767 21,4 . . 167 503 215
Quatrieme 776 565 142597 18,4 . . 142 424 18,4
Troisieme 773568 121385 15,7 18314 24 121214 15,8
Total cinquiéme a troisieme 2334013 431749 18,5 18314 2.4 431141 18,6
Seconde générale et technologique 511191 27518 54 6853 1.3 27480 54
Premiére générale et technologique 464340 20844 45 4746 1,0 20814 4,5
Terminale générale et technologique 464 476 20137 43 4580 1.0 20109 4,4
Total second cycle général ettechnologique 1440007 68499 4.8 16179 11 68403 48
dont : premiére et terminale S 336 020 26799 80 5821 17 26759 80
premiere et terminale L 106 652 7192 67 2170 20 7185 H,H
premiére et terminale ES 209 989 6990 &3 1335 0,6 6979
—-m-mn-nm-m

(1) Ces pourcentages sont calculés hors classes de 5° et de 4° puisque le grec n'y est pas proposé. Cette matiére n'est pas enseignée a Mayotte.

[2] Evolution de I'étude du latin dans le second degré depuis 1996 (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

30%j
25%) S
21,5 —— Cinquieme
20%f——==== 18,4 —— Quatrieme
- - Privé
15%] S 15 8 Troisiéme
------- Public
10% 12,2
54 Seconde GT
5% 4,5 —— Premiére GT
o 44 Terminale GT
b

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Lecture - En 2011, 4,4 % des €éleves de terminale GT étudient le latin.

[3] Répartition des éléves selon le nombre de langues anciennes étudiées a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Effectiftotal | Unesewle [ Lesdewx [ Ensemble |
dallalclasss _amm

Cinquieme 783880 167 767 167 767 214
Quatrieme 776 565 142597 . . 142597 18,4
Troisieme 773568 116 037 12 966 5348 134 351 174
Total cinquiéme a troisiéme 2334013 426 401 12966 5348 444715 191
Seconde générale et technologique 511191 26607 5942 n 33460 6,5
Premiere générale et technologique 464340 20185 4087 659 24931 54
Terminale générale et technologique 464 476 19431 3874 706 240M 52
Total second cycle général ettechnologique 1440007 66223 13903 22176 82402 57
dont : premiére et terminale S 336020 26 154 5176 645 31975 95
premiere et terminale L 106 652 6558 1536 634 8728 82
premiére et terminale ES 209 989 6904 1249 86 8239 39
Ensemble 3774020 492624 26 869 7624 527117 14,0
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Prasentation

Définitions

Pour I'année scolaire 2011-2012, 95 800 éléves sont
scolarisés dans une section d’enseignement général
et professionnel adapté (Segpa) dans un établisse-
ment de France métropolitaine ou des DOM y compris
Mayotte. A champ constant (c'est-a-dire hors Mayotte),
on observe une baisse de 1,1 % par rapport a la rentrée
précédente. Depuis la création des Segpa a la rentrée
1996 en remplacement des anciennes sections d’éduca-
tion spécialisée (SES), les effectifs de I'enseignement
adapté ont diminué de presque 25 000 éleves [1]. Alors
que les éleves inscrits en SES suivaient le plus souvent
un cycle de deux ans en collége suivi de quatre ans de
formation professionnelle, les éléves inscrits en Segpa
suivent une scolarité de quatre ans en collége (6° a 3¢),
suivie de deux ans de formation qualifiante en CAP. La
fermeture progressive de ces formations qualifiantes,
au profit d’'une scolarité en lycée professionnel, s’est
achevée a la rentrée 2010, et aujourd’hui seules restent
ouvertes les classes de Segpa de la 6°ala 3°.

Si les éléves de premier cycle hors Segpa sont majo-
ritairement « a I'heure » (80,1 %), les éléves de Segpa
ont presque tous un an de retard par rapport a I'dge
théorique : a peine plus de 1,0 % des éléves de Segpa de
premier cycle sont« al'heure » [2].

La proportion d'éléves inscrits en Segpa varie d'une
académie a l'autre. Ainsi, I'académie de Paris compte
1,2 % de collégiens dans ces sections, contre 4,4 %
pour I'académie d’Amiens. Les académies d’outre-mer,
comme la Guyane (5,2 %) et Mayotte (6,3 %), comptent
égalementdes proportions assez fortes d'élevesinscrits
en Segpa [3].

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ
Etablissements sous tutelle du ministére de I’éducation
nationale (y compris Erea).

Age théorique

C'est1'age de I'éleve qui, entré au cours préparatoire a
6 ans, effectue sa scolarité sans redoublement ni saut
de classe. De ce fait, I'dge théorique est 11 ans a I'entrée
en sixieme, et 15 ans a I'entrée dans le second cycle
professionnel. Les éléves qui sont dans ce cas sont dits
«alheure ».

Enseignements adaptés du second degré

Dispensés dans des structures (Segpa, Erea) du minis-
tére de I'éducation nationale, ils peuvent étre également
assurés par des établissements sous tutelle du minis-
tére en charge de la santé.

Sections d’enseignement général et professionnel
adapté (Segpa)

Depuis la circulaire du 20 juin 1996 relative a I'organisa-
tion de la formation au college, elles accueillent essen-
tiellement des éléves en grande difficulté scolaire et/ou
sociale.

Etablissements régionaux d’'enseignement adapté
(Erea)

Créés par le décret n® 54-46 du 4 janvier 1954, ils regoi-
vent les éléves qui ne peuvent fréquenter utilement les
classes ordinaires d’enseignement général ou profes-
sionnel. Le décret du 30 aodt 1985 relatif a I'organisation
administrative et financiere des établissements publics
locaux d'enseignement (lycées, colleges et établisse-
ments d’éducation spécialisée) en fait des établisse-
ments du second degré.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 07.23.

- « La scolarisation des enfants et adolescents en situation
de handicap », Données sociales 2002-2003, Insee.
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L.es eléves de Seqpa

[1] Evolution des effectifs de Segpa
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

2008 2011 hors 2011yec.
Mayotte Mayotte

633 (146768 105663 101976 99640 97298 95348 93187 91960 90990 92280
Formation professionnelle (1)65933 5354 1692 1274 1042 796 684 (2) (2) (2)
Total hors Erea 112701 111017 103668 100914 98340 96 144 93871 91960 90990 92280
Segpa en Erea 6221 5628 5876 5683 5614 5127 5021 3594 3475 3475
[Total Segpa | 118922 116645 109544] 106597] 103954] 101271] 98892 95554] 94465 95755}

(1) Effectifs des sections d'éducation spécialisée (deux années de type college [6=-5°], suivies de deux a quatre années de formation professionnelle).
(2) Fermeture des préparations au CAP de Segpa a la rentrée 2010, les éléves étant orientés en lycée professionnel.

[2] Répartition des éléves de Segpa selon le sexe et I'dge en 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

6:a3hors|  Total Segpa
| Garcons] _____Filles] _____Totall ______%| __Segpa(l)| _horsMayotte
95 59 154 08 153

Sixieme 11ans A 84,8
12ans 11655 7464 19119 95,8 14,3 19002
13 ans ou plus 436 239 675 34 0.9 669
Total 12186 7162 19948 100,0 100,0 19824
Cinquieme 12 ans 169 97 266 11 821 262
13ans 14099 8973 23072 93,9 16,7 22964
14 ans ou plus 737 498 1235 5,0 11 841
Total 15005 9568 24573 100,0 100,0 24067
Quatriéme 13ans 218 116 334 i} 791 855,
14 ans 14736 9086 23822 93,1 19,2 23732
15ans ou plus 924 497 1421 56 17 1152
Total 15878 9699 25577 100,0 100,0 25217
Troisieme 14 ans 193 107 300 12 739 299
15ans 14676 8982 23658 92,2 23,4 23612
16 ans ou plus 1014 685 1699 6.6 27 1446
Total 15883 9774 25657 100,0 100,0 23357
[Total Segpa | 58952] 3803 ____95756] | | 94465}

(1) Voir RERS 4.4.

[3] Proportion de collégiens en Segpa (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Guadeloupe  Martinique I
La Réunion ' /

France métropolitaine + DOM : 3,0 %
12a22

W 23429

M 30438

W 39263

Paris

Mayotte
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Au cours de I'année 2011-2012, 79 900 éleves en situa-
tion de handicap fréquentent un établissement scolaire
du second degré (71 % en classe ordinaire et 29 % en
Ulis) [1].

76 % des éléves handicapés scolarisés dans le second
degré sont agés de douze a quinze ans alors que cette
proportion estde 56 % pour I'ensemble du second degré.
Ils sont sous-représentés dans la classe d'dge des
11 ans et moins, conséquence d’un retard scolaire plus
fréquent, et sont moins nombreux au-dela de I'dge de
15 ans, fin de la scolarité obligatoire (19 % contre 30 %
pour les autres éléves du second degré).

Un tiers des éleves handicapés sont des filles (33 %). Ce
taux est plus élevé en Ulis (39 %).

L'accompagnement par un auxiliaire de vie scolaire
individuel estun élémentimportant dans la scolarisation
des éléves handicapés. 14 000 éleves (18 %) bénéfi-
cient d'un dispositif de ce type, le plus souvent pour un
accompagnement a temps partiel [2]. Dans 62 % des cas,
il sagitd’'un accompagnement par un assistantd’éduca-
tion. Ce type d'aide concerne principalement les éléves
souffrant de troubles moteurs (38 % d’entre eux), de
troubles visuels (29 %), de troubles viscéraux (27 %) et
de troubles du langage et de la parole (26 %).

Outre l'accompagnement par un auxiliaire de vie
scolaire, d'autres mesures peuvent étre prises afin de
faciliter la scolarisation des enfants et adolescents
handicapés : I'aide par un enseignant spécialisé ou le
financement de matériel pédagogique adapté [3].

L'aide par un enseignant spécialisé concerne 15 % des
éléves scolarisés en classe ordinaire. Ce sont ainsi 32 %
des éleves souffrant de déficiences intellectuelles et
cognitives, et 20 % des éléves déficients auditifs qui en
bénéficient.

L'attribution de matériel pédagogique adapté (clavier
braille, périphériques adaptés, logiciels spécifiques,...)
concerne deux tiers des éleves présentant des troubles
visuels, un tiers des déficients auditifs et la moitié des
éléves handicapés moteur.

Ces différentes mesures font partie du projet personna-
lisé de scolarisation (PPS) de I"éléve handicapé.

[/=750urces: MEN-MESR DEPP et MEN DGESCO
Enquéte n° 12 relative aux éleves porteurs de maladies
invalidantes ou de handicaps scolarisés dans le second degré.

Champ
Etablissements scolaires sous tutelle du ministére de
I"éducation nationale (y compris Erea).

Classification des principales déficiences présentées
par les éleves

- Les troubles intellectuels et cognitifs concernent les
déficiences intellectuelles.

- Les troubles psychiques recouvrent les troubles de la
personnalité, les troubles du comportement.

- Les troubles du langage et de la parole ont remplacé
lestroubles spécifiques des apprentissages et compren-
nent la dyslexie, la dysphasie...

- Les troubles auditifs concernent non seulement
I'oreille mais aussi ses structures annexes et leurs fonc-
tions. La subdivision la plus importante des déficiences
auditives concerne les déficiences de la fonction de
I'ouie.

- Les troubles visuels regroupent les cécités, les autres
déficiences de I'acuité visuelle ainsi que les troubles de
la vision (champ visuel, couleur, poursuite oculaire).

- Les troubles moteurs sont une limitation plus ou moins
grave de la faculté de se mouvoir ; ils peuvent étre d’ori-
gine cérébrale, spinale, ostéo-articulaire ou musculaire.
Les dyspraxies doiventy étre répertoriées.

- Les troubles viscéraux sont des déficiences des
fonctions cardio-respiratoires, digestives, hépatiques,
rénales, urinaires, ou de reproduction, déficiences
métabolique, immuno-hématologique, les troubles liés
a une pathologie cancéreuse, toutes les maladies chro-
niques entrainant la mise en place d'aménagements ou
I'intervention de personnels.

- Plusieurs troubles : association de plusieurs défi-
ciences de méme importance.

PPS
Projet personnalisé de scolarisation (voir « Définitions »
en4.21).

AVS-l et EVS-I

L'auxiliaire de vie scolaire individuel (AVS-l) a pour
mission exclusive l'aide a I'accueil et a la scolarisation
d’un seul éleve handicapé. Les fonctions sont exercées
par un assistant d’éducation (AVS-I dans le tableau [2])
ou par une personne recrutée dans le cadre d'un contrat
aidé (EVS-1, emploi de vie scolaire dans le tableau [2]).
Voir 3.6.

Ulis
Unité localisée pour I'inclusion scolaire (voir « Définitions »
end.21).

Segpa et Erea

Sections d’enseignement général et professionnel adapté
et établissements régionaux d’enseignement adapté
(voir « Définitions » en 4.19).
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.es 8léves handicapes dans le second degré [1]

[1] Répartition selon I'age et le type de scolarisation des éléves handicapés scolarisés dans le second
degré en 2011-2012

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Scolarisation en classe ordinaire Scolarisation en Ulis
(y compris Segpa et Erea)

_ %defilles] __ Totall %] edefilles| ___Totall ____ %[ defilles

11 ans ou moins 41[]3 25,9 265 34,0 4368 26,4
12 ans 1906 21,0 291 5286 22,8 381 17192 21,5 319
13ans 11 613 20,5 291 5468 236 36,6 17 081 21,4 315
14 ans 9766 17,2 294 4778 20,6 385 14544 18,2 32,4
15ans 7958 14,0 30,3 3810 16,5 38,8 11768 14,7 331
16 ans 4622 81 335 1663 72 41,8 6285 79 35,7
17 ans 3307 58 36,3 1034 45 429 4341 5.4 379
18ans 1865 33 385 511 22 44,6 2376 3,0 398
19ans 952 1 7 41,3 246 1,1 47,6 1 198 1 5 42,6
20 ans ou plus 42,9 46,9 43,4
mﬂn-mmmnm-mm-m-m

Lecture - 21,5 % des éléves handicapés dans le second degré sont 4gés de 12 ans. 31,9 % de ces éléves de 12 ans sont des filles.

[2] Répartition selon la déficience et le type d'accompagnement individuel en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Déficiences Accompagnement individuel Pas
| Avsiy [ EvsI)  |daccompagnement
Temps partiel Temps partiel individuel
Troubles intellectuels et cognitifs 124 675 115 636 28595 30145
Troubles du psychisme 278 1194 103 813 11192 13580
Troubles du langage et de la parole 82 2390 45 1540 11486 15543
Troubles auditifs 41 251 22 98 3053 3465
Troubles visuels 138 318 53 148 1620 2217
Troubles viscéraux 95 157 42 95 1049 1438
Troubles moteurs 886 1484 279 905 5781 9335
Plusieurs troubles associés 115 383 47 249 2 361 3 155
Autres troubles
m-n-rm
82, 5 100, 0

(1 i Voir « Définitions ».

[3] Accompagnement par un enseignant spécialisé, financement de matériel
pédagogique et utilisation de transport spécifique selon la déficience
en 2011-2012

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Déficiences
spécialisé (1)
Troubles intellectuels et cognitifs 323 32,2
Troubles du psychisme 13,9 5,8 14,2
Troubles du langage et de la parole 58 317 9,9
Troubles auditifs 20,3 331 231
Troubles visuels 13,4 69,8 25,9
Troubles viscéraux 39 17,6 26,7
Troubles moteurs 6,6 54,2 35,3
Plusieurs troubles associés 13,4 26,1 274
Autres troubles 10,1 11,6 11,0
fotal | 153 98] 240

(1) Ne concerne que les éléves scolarisés en classe ordinaire.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Au cours de I'année scolaire 2011-2012, 79 900 éléves
handicapés fréquentent un établissement scolaire du
second degré. Sept sur dix bénéficient d'une scolari-
sation individuelle et trois sur dix d’'une scolarisation
collective en Ulis.

Les colleges, Segpa comprises, accueillent 80 % des
éléves handicapés scolarisés, les 20 % restant se répar-
tissant de la maniére suivante : 9 % sont accueillis en
lycée professionnel, 8 % en lycée général et technolo-
gique et 3 % en établissement régional d’enseignement
adapté (Erea) [1].

Les éleves souffrant de troubles intellectuels et cogni-
tifs rencontrent le plus de difficultés a suivre un cursus
ordinaire : ils sont moins scolarisés individuellement
et moins présents dans les établissements du second
cycle. Leur présence dans une classe ordinaire en
collége tient surtout a leur scolarisation en Segpa.

A l'opposé, les éleves souffrant de troubles physiques
(troubles viscéraux, troubles sensoriels et troubles
moteurs) sont les plus en mesure de suivre une scola-
rité ordinaire. Leur part augmente avec I'avancée de la
scolarité : ils représentent 29 % des éléves handicapés
en classe ordinaire de collége (hors Segpa), 35%
en lycée professionnel et 56 % en lycée général et
technologique.

Lors de la derniére rentrée scolaire, les Ulis ont accueilli
23200 éléves en situation de handicap ; neuf éleéves sur
dix sont scolarisés dans le secteur public [2]. Les Ulis
accueillent 2 900 éleves de plus que lI'année passée
(+ 15 %). Un peu plus d’un quart (29 %) des éléves
handicapés scolarisés dans le second degré relevent de
ce mode de scolarisation, contre 34 % pour le premier
degré.

Neuf éleves handicapés scolarisés en Ulis sur dix
fréquentent un collége, un peu moins de un sur dix un
lycée professionnel. La scolarisation en Ulis en lycée
général est marginale [1].

Au collége, ce type de scolarisation concerne un tiers
(31 %) des éleves handicapés, mais seulement 0,6 %
des collégiens. La part de la scolarisation collective
par rapport a I'ensemble des effectifs de college est
de 0,62 %. Ce sont dans les académies de Guyane et de
Guadeloupe que I'on observe les taux les plus élevés,
respectivement 1,64 % et 1,36 % et les taux les plus bas
concernent les académies de Toulouse, Rouen, Créteil,
Rennes, Versailles, Aix-Marseille et Lille (entre 0,49 %
et0,52 %) [3].

[/=750urces: MEN-MESR DEPP et MEN DGESCO
Enquéte n° 12 relative aux éleves porteurs de maladies
invalidantes ou de handicaps scolarisés dans le second degré.

Champ

Etablissements scolaires sous tutelle du ministére de
I"éducation nationale (y compris Erea).
Classification des principales déficiences
présentées par les éléves

Voir « Définitions » en 4.20.

Segpa, Erea
Voir « Définitions » en 4.19.

La scolarisation individuelle

Dans une classe ordinaire d'un établissement scolaire
du second degré. Elle peut se faire sans aucune aide
particuliere ou s'accompagner d’'aménagements divers
lorsque la situation de I'éleve I'exige.

La scolarisation collective

Lorsque I'exigence d'une scolarité dans une classe
ordinaire est incompatible avec la situation ou |'état
de santé du jeune, il peut étre scolarisé dans une unité
localisée pour I'inclusion scolaire (Ulis). Encadré par un
enseignant spécialisé, I"éléve y recoit un enseignement
adapté a ses besoins spécifiques et correspondant aux
objectifs de son PPS.

L'orientation vers une Ulis se fait sur décision de la
commission des droits et de I'autonomie des personnes
handicapées (CDAPH) qui siege au sein de la maison
départementale du handicap (MDPH). Elle se fait sur la
base du PPS de I'éleve.

Projet personnalisé de scolarisation (PPS)

Elaboré par une équipe pluridisciplinaire de la maison
départementale du handicap (MDPH) regroupant des
professionnels des secteurs de la santé et de |'édu-
cation, il organise le déroulement de la scolarité de
I"éleve handicapé et précise, le cas échéant, les actions
éducatives, médicales, paramédicales répondant a ses
besoins spécifiques.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 12.10.
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Les eleves handicapes dans le second degre [2]

[1] Scolarisation des éléves handicapés selon le type de déficience et le type d'établissement en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

__w
[Clordinaire] _ Segpa] __Utis| Clordinaire] _Ulis| Clordinaire| Ul

Troubles intellectuels et cognitifs 2537 9173 14139 969 1708 312 525} 782 30145
Troubles du psychisme 6249 3611 1754 750 207 536 93 380 13580
Troubles du langage et de la parole 9335 1501 1757 1243 50 1462 55 140 15543
Troubles auditifs 1517 202 456 482 35 653 54 66 3465
Troubles visuels 1076 87 140 270 6 568 17 13 2271
Troubles viscéraux 727 115 56 182 14 325 6 13 1438
Troubles moteurs 4772 364 950 849 81 1726 64 529 9335
Plusieurs troubles associés 1173 578 732 235 77 195 29 137 3156
Autres troubles 457 157 3 73 4 110 4 101 939
Total | 278a3] __15788] _20017] _5053] 2182|5887 47| 2261 79873}

(1) Dont 113 jeunes scolarisés en Ulis.

[2] Evolution des effectifs des Ulis
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

2001 2004 2005 2006 2007 2008 2009
2002 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Public 1937 5332 6973 8523 10570 13138 15457 18136 20742
Privé 174 656 792 827 1004 1356 1728 2093 247
[Total | 2111 5988] 7765 9350) 11574 14494] 17185 20229] 23159
Part du public (%) 91,8 89,0 89,8 91,2 91,3 90,6 89,9 89,7 89,6

[3] Part des effectifs en Ulis par rapport aux effectifs scolarisés en collége en 2011-2012 (%)
(Public + privé)

Paris

Guadeloupe Martinique

Y
e

Guyane La Réunion

% des éléves en Ulis dans les colleges
0494057

5 0582070

W 0712079

W 0802164

France métropolitaine + DOM : 0,62 %
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Depuis la création des dispositifs relais, le nombre
d’éléves pris en charge ne cesse d'augmenter, pour
atteindre, en 2010-2011, 9 200 éléves dans les 454
dispositifs. Environ 5900 éléves sont scolarisés dans les
310 classes relais et 3 300 éléves dans les 144 ateliers
relais [1]. Alors que le nombre moyen d’éléves accueillis
dans l'année par classe relais baisse légerement
(de 19,4 a 19,1 éleéves), il augmente sensiblement par
atelier (de 21,4 3 22,9 éléves) [2].

Les éleves de sixieme sont assez rarement scolarisés en
dispositif (ils constituent 11,0 % des éleves des disposi-
tifs, contre 25,0 % au niveau national) [3]. s commencent
a I'étre plus souvent en cinquiéme, et le sont surtout en
quatrieme, niveau auquel ils sont trés surreprésentés
(39,0 % contre 25,0 % au niveau national). Les éléves
de troisieme, comme ceux de cinquieme, constituent
environ un quart des effectifs des dispositifs, ce qui
correspond a leur part au niveau national. Les autres
formations (Segpa, Ulis, autres dispositifs d'insertion...)
accueillent 3,0 % des éléves en dispositif.

En 2010-2011 comme les autres années, les éléves
accueillis en dispositifs présentent de nombreuses diffi-
cultés: 68,0 % d'entre eux ont un retard scolaire d'un an
ou deux (voire plus), 31,0 % sont déscolarisés ou absen-
téistes, et 30,0 % sont sous mesure éducative [4]. Plus
ces éleves sont agés, plusils sontnombreux a présenter
chacune de ces difficultés, et plus ils les cumulent, ce
qui accroit leur risque de décrochage scolaire.

Les éléves ne sont pas orientés indistinctement en
classe ouenatelierrelais:58,0 % des éléves accueillisen
classe relais ont 14 ans ou plus (contre 49,0 % en atelier),
34,0 % sont absentéistes ou déscolarisés (contre 23,0 %
en atelier), 35,0 % sont sous mesure éducative (contre
20,0 % en atelier). Les classes relais prennent en charge
pour des séjours plus longs que les ateliers, plutét moins
d’éléves, mais en plus grande difficulté. Les ateliers, qui
accueillent des éléves « jeunes » qui n‘ont pas encore
vraiment décroché, semblent avoir plutét pour fonction
principale de sortir les éleves perturbateurs de leur
classe habituelle, durant de courtes périodes.

Les filles sont beaucoup moins nombreuses (25,0 %) en
dispositif relais que les gargons (75,0 %), mais présen-
tent en moyenne plus de difficultés qu'eux. Elles y
sont orientées plus tard : entre 11 ans et 13 ans, elles
sont proportionnellement moins nombreuses que les
garcons, mais plus nombreuses entre 14 ans et 16 ans
et plus probablement parce que leurs difficultés sont
plus tardivement visibles [5].

["—750urces: MEN-MESR DEPP
Enquéte sur le suivi des éléves en dispositifs relais.

Les dispositifs relais

Les classes et les ateliers relais accueillent temporaire-
ment des éléves en voie de marginalisation, qui risquent
de sortir sans qualification du systeme scolaire. lls les
aidenta reprendre pied pour qu’ils rejoignent le systéme
scolaire ordinaire et se réinserent durablement dans un
parcours de formation (circulaire du 21 aolit 2006).

Les dispositifs relais sont rattachés administrativement
a un college (ils peuvent étre implantés en son sein ou
dans des locaux distincts), et s'appuient sur un parte-
nariat mené par les services de I'Etat (ministére de
I"éducation nationale, ministére de la justice...) et les
collectivités territoriales. Les équipes d'encadrement
sont constituées d'enseignants, d'éducateurs et de
personnels associatifs qui travaillent en relation étroite
avec les personnels sociaux et de santé.

Les classes relais
Créées en 1998, elles peuvent s'appuyer sur le secteur
associatif.

Les ateliers relais

Créés en 2002 pour faire face a I'augmentation du
nombre d’'éléves en grande difficulté, ils travaillent
systématiquement en partenariat avec une association
(mouvement d’éducation populaire, fondation bénéficiant
d’une reconnaissance d'utilité publique...).

Lage
L'age indiqué est le nombre d’années révolues au
31 décembre de I'année considérée. Ainsi, les éléves
ayant 11 ans en 2010-2011 sont nés au cours de I'année
1999.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.20, 09.04, 08.13.
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L.es eléves des dispositifs relais en colléges

[1]Nombre d’éleves pris en charge par les dispositifs [2] Nombre moyen d’éléves accueillis dans I'année
relais (France métropolitaine + DOM) par dispositif relais (France métropolitaine + DOM)
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[3] Répartition des éléves accueillis en dispositif relais selon leur niveau (%)
(France métropolitaine + DOM)
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Remarque - La référence nationale correspond aux éléves scolarisés dans les colleges publics en France métropolitaine + DOM

[4] Principales caractéristiques des éléves accueillis [5] Répartition des éleves accueillis en dispositif

en dispositif relais en 2010-2011 (%) relais en 2010-2011 selon le sexe et I'age (%)
(France métropolitaine + DOM)
Tous
L
Gargon 77 74 75 40
Fille 23 26 25 36
1Mansou- 5 4 4 32
12 ans 17 13 14
13ans 29 2% z ¥ 28
14ans 31 34 33 25 2
15ans 16 22 20
!B ansou+ 2 2 2 20— B E—
Al'heure (ou en avance) 33 30 31
Retard d'unan 60 60 59 15
Retard de deux ans ou + 7 10 9 11
Scolarisé 77 66 69 10—
Absentéiste 18 23 22 5
Déscolarisé 5 il 9
Pas de mesure 48 43 45 2 l 2 2
Sous mesure(s) 20 35 30 0 T T T T T -'I

Ne sait pas ou non réponse 32 22 25 1Mansou- 12ans 13 ans 14 ans 15ans 16ansou+
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A la rentrée 2011, en France métropolitaine et dans les
DOM, y compris Mayotte, 153 800 éléves du second
degré sont scolarisés dans les établissements sous
tutelle du ministere en charge de l'agriculture [1].
Les deux tiers des éléves suivent une formation dans
un établissement privé. Par rapport a la rentrée 2010,
I'effectif global esten hausse de 2,3 % a champ constant
(c’est-a-dire hors Mayotte), dont + 3,1 % dans le public
et + 2,1 % dans le privé. Il s'agit de la premiere hausse
des effectifs agricoles depuis la baisse enclenchée a la
rentrée 2007.

La part du second cycle professionnel dans I'ensei-
gnement agricole est prépondérante avec 64,3 % du
total des éléves [2]. Le second cycle général et tech-
nologique représente 15,6 % et le premier cycle 20,1 %.
Cette répartition varie toutefois selon le secteur d’en-
seignement. Ainsi, si I'importance du professionnel se
constate dans le privé (66,5 %) comme dans le public
(59,9 %), les deux secteurs different par la répartition
entre le premier cycle et le second cycle général et
technologique. Dans le public, le poids du second cycle
général et technologique est de 33,6 % contre 6,6 %
dans le privé. Ce contraste se reflete en creux sur
le premier cycle qui représente 6,4 % dans le public
contre 26,9 % dans le privé. Au sein du second cycle
professionnel, les diplomes préparés sont égale-
ment trés différents entre les deux secteurs. Dans
le secteur public, les formations au Capa scolarisent
5,2 % des éleves du second cycle professionnel, contre
14,6 % dans le privé. A Iinverse, les éléves préparant
un baccalauréat professionnel sont plus représentés
dans le secteur public (le poids de cette formation estde
89,2 % pour le public contre 72,3 % pour le privé).

Les établissements agricoles privés sont plus féminisés
que ceux du public. Les filles représentent 56,5 % des
effectifs scolaires du privé contre 44,2 % de ceux du
public.

L'enseignement agricole est dispensé dans plus de
800 établissements répartis sur le territoire national [3].
Ces établissements relévent majoritairement du secteur
privé (72 %).

Lors de la session 2011, le taux de réussite au Bepa a
augmenté (+ 3,4 points), tout comme la réussite aux
baccalauréats scientifique (+ 3,8 points) et technolo-
gique (+ 5,1 points). A I'inverse, le taux de succés des
candidats au BTA est en baisse. Les taux de réussite
au baccalauréat professionnel et au Capa sont stables
(respectivement + 0,1 et - 0,2 point) [4].

—7Sources:
- [1112] Systéme d’information Safran du MAAF — Traitements
MEN-MESR DEPP.

-[3]1[4] Statistigues communiquées par le ministére de
I'agriculture, de I'agroalimentaire, et de la forét.

L'enseignement agricole

Il est sous la tutelle du ministere en charge de l'agricul-
ture. Les données présentées ici concernent les éleves
qui suivent des formations agricoles par voie scolaire
(hors apprentissage) dans le second degré. Elles sont
établies a partir de données individuelles sur les éléves
(systeme Safran).

Capa
Certificat d'aptitude professionnelle agricole.

Bepa
Brevet d'études professionnelles agricoles.

BTA

Brevet de technicien agricole.

Le baccalauréat général série S
Ilconcernelaspécialité «biologie-écologie-agronomie ».

Le baccalauréat technologique
Il concerne la série STAV (Sciences et technologies de
I'agronomie et du vivant).

@® Pour en savoir plus
Site Internet: www.educagri.fr
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l'enseignement agricole dans le second degré

[1] Evolution des effectifs d"éléves du second degré de I'enseignement agricole
(France métropolitaine + DOM, hors Mayotte avant 2011)

2008 2011 hors 2011yc.
Mayotte Mayotte

Premier cycle 34570 34184 33852 32942 31784 31403 30437 30743 30883
Second cycle pro 80512 87974 93651 94164 93183 94180 94309 98834 98990
Second cycle GT 37706 32974 27752 26569 26898 26511 25187 23976 23976
Total 152788 155132 155 255 153 675 151 865 152 094 149933 153 553 153 849

dont privé 99 643 101 499 102 401 101 877 100 343 101 526 100 515 102 617 102 757

[2] Effectifs d'éléves selon le secteur d’enseignement a la rentrée 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Public + Privé Pu + Prhors
Part des é Part des é Ensemble Part des Mayotte
filles (%) | des effectifs filles (%) | des effectifs filles (%)
(%) (%)

Quatrieme 759 21,5 15 10 966 36,1 10,7 11725 352 11617
Troisieme 1834 28,3 3,6 16 554 421 16,1 18388 40,8 18 356
Dima 689 231 13 81 24,7 0.1 770 232 770
Total premier cycle 3282 25,6 6,4 27601 39,7 26,9 30883 38,2 30743
1 année de Capa 889 61,0 2,0 6075 68,1 59 6964 67,1 6940
2¢année de Capa 710 55,0 1,0 3902 62,5 38 4612 61,3 4595
Total Capa 1599 58,1 31 9977 65,9 9,7 11576 64,8 11535
Terminale Bepa 1718 92,4 3.4 8987 91,3 8,7 10705 91,5 10685
Seconde professionnelle 9196 42,8 18,0 19786 64,3 19,3 28982 57,5 28942
Premiére professionnelle 7997 41,4 15,7 13972 58,2 13,6 21969 52,1 21929
Terminale professionnelle 10117 379 19,8 15641 52,1 15,2 25758 46,5 25743
Total bac professionnel 27310 40,5 53,5 49399 58,7 481 76709 52,2 76614
Total second cycle pro 30627 44,4 59,9 68363 64,0 66,5 98990 58,0 98834
Seconde GT 5958 48,5 1,7 2402 41,6 2,3 8360 48,3 8360
Premiere S 1530 54,0 3,0 449 52,6 04 1979 53,7 1979
Premiere STL 156 59,6 03 . . . 156 59,6 156
Premigre STAV 3876 43,4 76 1653 50,1 1,6 5529 45,4 5529
Premiere BTA 23 87,0 0,0 . . . 23 87,0 23
Total premiere GT 5585 46,9 10,9 2102 50,6 2,0 7687 48,0 7687
Terminale S 1445 579 2,8 422 49,5 04 1867 56,0 1867
Terminale STL 152 62,5 03 . . . 152 62,5 152
Terminale STAV 4021 4,7 79 1867 46,2 18 5888 43,1 5888
Terminale BTA 22 59,1 0,0 . . . 22 59,1 22
Total terminale GT 5640 46,5 11,0 2289 46,8 2,2 7929 46,6 7929
Total second cycle GT 17183 41,3 33,6 6793 48,3 6,6 23976 41,6 23976

[ Total second degré | (51092 ___44.2] 10000 102757 5650 100,00 153849] __524] 153553]

(1) Dont 215 éléves scolarisés dans des établissements sous double tutelle (ministére en charge de I'éducation nationale et ministére en charge de |'agriculture).

[3] Nombre d'établissements du second degré de I'enseignement agricole
(France métropolitaine + DOM, hors Mayotte avant 2011)

2008 201 hors| 2011yc.
Mayotle Mayotle

Public 214
Privé 28 614 812 B[]
-M-TE-E-E-E-E-E

[4] Résultats aux examens, session 2011
(France métropolitaine + DOM, hors Mayotte, Public + Privé)

Bepa Bac pro Bac techno
agricole agricole

Présentés 6947 25997 16017 1702 6558
Admis 5883 22829 607 14410 1535 5240
T T 1 ) MY

Rappel 2010 (%) 84 9 84 4 78, 89.9 86,4 74,8

Les éléves du second degreé / Repéres et références statistiques - édition 2012 - 141



LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Quatre ans aprés le début de leurs études secondaires,
86 % des éléves entrés en sixiéme (y compris Segpa) a
la rentrée 2007 sont parvenus en classe de troisiéme et
ont donc accompli leur scolarité secondaire sans avoir
redoublé depuis leur entrée en sixieme [1]. La quasi-
totalité des éléves du panel 2007 sont scolarisés dans
le premier cycle de I'enseignement secondaire ; 3 %
d’entre eux fréquentent une classe de Segpa.

Au cours de la décennie précédente, les redoublements
ont fortement baissé puisque 70 % des éléves entrés en
sixieme en 1995 avaient atteint la troisiéme sans avoir
redoublé au college. Quatre ans aprés leur entrée en
sixieme, 24 % des éléves du panel 1995 étaient scola-
risés en classe de quatriéme, contre seulement 10 % des
éléves du panel 2007.

De fortes disparités sociales de réussite subsistent :
seulement 63 % des enfants d'inactifs et 80 % des
enfants d’ouvriers accedent en troisieme générale sans
avoir redoublé depuis leur entrée en sixiéme, contre
95 % des enfants de cadres et enseignants [2]. De méme,
plus le diplome de leur mere est élevé et plus les éleves
parviennent en troisiéme générale sans avoir redoublé :
95 % des éléves ayant une mére diplomée de I'enseigne-
ment supérieur connaissent un tel parcours, contre les
trois quarts des éleves dont la mére n'a aucun diplome.
Les filles continuent d’avoir des scolarités plus fluides
que les gargons : 88 % d’entre elles, contre 82 % des
seconds, atteignent la troisieme générale sans redou-
bler. La réussite scolaire au début des études secon-
daires n’est pas non plus indépendante des situations
familiales : les enfants qui vivent avec leurs parents
atteignent plus souventla troisiéme générale sans avoir
redoublé que les collégiens confrontés & une rupture
familiale. Par ailleurs, a partir du troisieme enfant, les
chances de parvenir en troisieme générale sans redou-
blement déclinent de maniére linéaire avec I'accroisse-
ment du nombre de fréres et sceurs.

Si ces écarts sont encore importants, ils traduisent
néanmoins une réduction des inégalités sociales de
réussite par rapport a ce qui pouvait étre observé
quinze ans plus tot. Ainsi, dans le panel 1995, 30 points
séparaient le taux d'accés en troisieme générale sans
redoublementdes enfants de cadres etd’enseignants de
celui des enfants d'ouvriers ; cet écart n'est plus que de
15 points dans le panel 2007.

[/—750urces: MEN-MESR DEPP
Panel 2007 et panel 1995.

Les panels utilisés

- Le panel 2007, représentatif au 1/22¢ de la population
scolarisée en sixieme (y compris Segpa) en septembre
2007, a été constitué par tirage au sort dans les bases
académiques d'éleves scolarisés a ce niveau dans les
établissements publics ou privés de France métropoli-
taine et des départements d'outre-mer.

- Le panel 1995, représentatif au 1/40° de la population
scolarisée en sixieme (y compris Segpa) en septembre
1995, a été constitué en retenant tous les éleves nés le
17 de chaque mois (a I'exception des mois de mars, juillet
et octobre) et scolarisés a ce niveau dans les établisse-
ments publics ou privés de France métropolitaine.

Segpa
Section d’enseignement général
adapté.

et professionnel

La population étudiée

Il s’agit des entrants en sixiéme (y compris Segpa) de
ces deux panels, dont la scolarité a pu étre observée
pendant les quatre premiéeres années d’'études. Afin de
ne pas fausser la comparaison, les éléves du panel 2007
recrutés dans un département d’'outre-mer n‘ont pas été
retenus.

@® Pour en savoir plus

- J.-P. Caille : « Les cours particuliers en premiere année
de college : un entrant en sixieme sur dix bénéficie de
soutien scolaire payant », Education & formations, n° 79.
-N.LeDonné, T.Rocher:«Une meilleure mesure du contexte
socio-éducatif des éleves et des écoles - construction d'un
indice de position sociale a partir des professions des
parents », Education & formations, n° 79.
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L.e devenir des eleves quatre ans apres leur entree en

sixieme

[1] Situation scolaire des éléves quatre ans apres leur entrée en sixieme (%)
(France métropolitaine, Public + Privé)

Eléves entrés en 6° en 2007 Eléves entrés en 6° en 1995
Situation en 2010-2011 Situation en 1998-1999

Ensemble Garcons Filles| Ensemble Garcons Filles

Premier cycle (hors Segpa) 96 95 96 95 93 97
Troisieme 86 83 89 70 65 77
dont : troisieme générale 85 82 88 65 59 73
autres troisiemes 1 2 1 5 6 4
Quatriéme 10 12 8 24 28 20
dont : quatrieme générale 9 1 8 21 24 18
autres quatriemes 1 € 3 4 2

Segpa 3 2 3 4 2
Autres situations (1) 1 1 2 3 1

1
| 00] 00l 100l 00l 100l 100]

(1) Y compris les éventuelles sorties du systéme éducatif.
Lecture - Sur 100 éleves entrés en 6° (Segpa inclus) en 2007, 86 sont scolarisés en classe de 3 quatre ans plus tard (soit au cours de
I'année scolaire 2010-2011).

[2] Proportion d’'éléves de sixieme accédant en troisieme générale sans
redoublement au collége selon diverses caractéristiques (%)
(France métropolitaine, Public + Privé)

en2007] ______eni995)

Origine sociale de Agriculteur exploitant 86 n
I'éleve (1) Artisan, commergant, chef d'entreprise 86 68
Cadre, enseignant 95 87

Profession intermédiaire 89 71

Employé 82 61

Ouvrier 80 55

Inactif 63 38

Diplome de la mére Aucun dipléme 75 49
CEP ou brevet 83 63

CAP BEP 81 66

Baccalauréat 89 81

Dipléme du supérieur 95 88

Inconnu 77 53

Structure familiale Pére et mére 88 69
Garde alternée 86 ns

Monoparentale 78 56

Recomposée 79 58

Autre situation 74 39

Taille de la famille Enfant unique 82 72
2 enfants 88 67

3enfants 85 59

4 enfants 82 55

5 enfants 79 49

6 enfants ou plus 75 50

&l 65

(1) Profession et catégorie socioprofessionnelle (PCS) de la personne de référence du ménage.

Lecture - 85 % des éléves entrés en 6 (Segpa inclus) en 2007 parviennent en classe de troisieme générale sans avoir redoublé au
cours de leur scolarité au collége ; 66 % des éléves entrés en sixieme en 1995 sont parvenus en troisiéme générale sans avoir redoublé
depuis leur entrée en sixiéme.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Quatorze ans aprés leur entrée au cours préparatoire
(CP) en 1997, plus de la moitié des éléves poursuivent
leurs études dans l'enseignement supérieur [1]. 7 %
des éléves sont scolarisés en classe de terminale
générale ou technologique, avec deux ans de retard.
15 % des éléves sont scolarisés dans le second cycle
professionnel : 3 % des éléves fréquentent une classe
de premiere professionnelle, 10 % sont en terminale
professionnelle, et 2 % en CAP ou BEP. 16 % des éleves
ont quitté le systeme éducatif.

Les filles poursuivent plus souvent leurs études dans
I'enseignement supérieur : c’est le cas de 66 % d’entre
elles, contre 56 % des gargons. Ces derniers sont en
revanche plus nombreux a s’orienter vers les filiéres
professionnelles, ou a avoir mis fin a leurs études.

Le déroulement des études secondaires reste marqué
par de fortes disparités sociales de réussite : 53 % des
enfants d’ouvriers accédent a la terminale, contre 93 %
des éleves dont le pere est cadre ou enseignant [2]. Ce
phénomene résulte de différences de réussite scolaire,
mais aussi de choix d’orientation. De méme, plus le
diplome de la mere est élevé et plus le taux d'acces
en terminale augmente : 90 % des éléves dont la mére
est diplomée de I'enseignement supérieur accedent
en terminale contre seulement 45 % des jeunes dont la
meére n'a aucun diplome.

Les filles continuent d'avoir des parcours scolaires plus
fluides que les gargons : 52 % d’entre elles, contre 40 %
des garcons, parviennent en terminale générale ou
technologique sans redoublement dans I'enseignement
secondaire. On observe également des différences
de réussite scolaire selon la composition de la famille.
Les enfants vivant avec leur pere et leur mere sont plus
nombreux a parvenir en classe de terminale générale
ou technologique. Par ailleurs, plus le nombre de fréres
et sceurs augmente, plus le taux d'acces en terminale
diminue (a I'exception des enfants uniques), notamment
quand la famille comporte quatre enfants ou plus.

Si les taux d'acces en terminale sans redoublement
depuis I'entrée en sixieme augmentent dans toutes les
catégories sociales, les écarts restent comparables
a ceux qui pouvaient étre observés dans la décennie
précédente. Parmi les entrants en sixieme en 1995,
21 % des enfants d’ouvriers accédaient en terminale
sans avoir redoublé, alors que c'était le cas de 61 %
des enfants dont le pére est cadre ou enseignant. Pour
les éléves entrés au CP en 1997, ces proportions sont
respectivement de 31 % et 71 %.

[~~750urces: MEN-MESR DEPP
- [1] Panel 1997.
- [2] Panel 1995 et panel 1997.

Les panels utilisés

Le panel 1997 est un échantillon au 1/81° des éléves
entrés pour la premiere fois au cours préparatoire a la
rentrée scolaire 1997 dans une école publique ou privée
de France métropolitaine. Il estissu d'un sondage a deux
degrés. Un échantillon aléatoire d'écoles a d'abord été
constitué en retenant quatre critéres de stratification :
la taille de I'école, appréciée par le nombre d'éléves
scolarisés au CP, le secteur, I'appartenance ou non a
une zone d'éducation prioritaire et la taille de I'unité
urbaine. Dans chaque école, les éleves ont été ensuite
tirés aléatoirement selon des modalités qui différent
selon le nombre de classes de CP et le nombre d"éléves
scolarisés a ce niveau.

Le panel 1995, représentatif au 1/40° de la population
scolarisée en sixieme (enseignement adapté compris)
en septembre 1995, a été constitué en retenant tous
les éleves nés le 17 de chaque mois (a I'exception des
mois de mars, juillet et octobre) et scolarisés en sixieme
(enseignement adapté compris) dans les établissements
publics ou privés de France métropolitaine.

La population étudiée

Pour le panel 1997, elle comprend les éléves de I'échan-
tillon dont la scolarité a pu étre observée au cours des
quatorze premiéeres années d’études.

Pour le panel 1995, elle comporte les éléves entrés en
sixieme en 1995 dont la scolarité a pu étre observée au
cours des neuf premiéres années d’études secondaires.
Ces jeunes étaient donc entrés au cours préparatoire
aux rentrées 1990 ou 1989.

@® Pour en savoir plus

- Note d’Information, 06.11.

- CAILLE J. P, ROSENWALD F., « Les inégalités de réussite
a I’école élémentaire : construction et évolution », France,
portrait social, novembre 2006.

- COSNEFROY 0., ROCHER T., « Le redoublement au cours
de la scolarité obligatoire : nouvelles analyses, mémes
constats », Education & Formations, n° 70, décembre 2004.
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L.e devenir des eleves quatorze ans apres leur enfrée au CP

[1] Situation scolaire des éléves quatorze ans apres leur entrée au CP (%)
(France métropolitaine, Public + Privé)

Situation des éléves entrés au CP en 1997 (%)
année scolaire 2010-2011

Garcons Enfants de Enfants
cadres d’ouvriers
61 56 66 46

Départ dans I'enseignement supérieur

Second cycle général ettechno 8 7 8 5 8
Terminale 7 7 7 5 7
Premiere 1 € 1 € 1
Second cycle professionnel 15 17 13 4 22
Terminale professionnelle 10 12 8 3 14
Premiére professionnelle 3 4 3 1 6
BEP 1 1 1 0 1
CAP 1 1 1 0 2
Sortie du systeme scolaire 4

|

Lecture - 7 % des garcons entrés au CP en 1997 sont scolarisés en terminale générale ou technologique quatorze ans plus tard.

[2] Proportion d'éleves de sixieme accédant en terminale générale ou technologique
(France métropolitaine, Public + Privé)

Taux d’acces en terminale Panel d'éléves entrés au CP en 1997 (%) | Panel d'éléves entrés en 6° en 1995 (%)

Sans redoublement Sans redoublement

depuis I'entrée depuis I'entrée

en 6° en 6°

Origine sociale de I'éleve  Agriculteur exploitant 67 47 56 38
(1) Artisan, commercant, chef d'entreprise 69 48 59 34
Cadre, enseignant 93 n 87 61

Profession intermédiaire 77 53 68 43

Employé 65 4 48 27

Ouvrier 53 31 37 7

Inactif 47 28 20 8

Diplome de la mére Aucun diplome 45 24 30 17
CEP ou brevet 59 37 48 28

CAP BEP 59 36 54 30

Baccalauréat 79 56 76 50

Dipléme du supérieur 90 69 87 63

Inconnu 64 40 37 20

Sexe de I'éleve Gargon 62 40 47 26
Fille 73 52 62 4

Structure familiale Pére et mére 69 48 58 36
Monoparentale 60 31 42 24

Recomposée 62 38 43 22

Autre situation 47 27 25 "

Taille de la famille Enfant unique 69 44 62 39
2 enfants 70 48 55 34

3enfants 68 48 46 28

4 enfants 61 38 37 20

5enfants 57 32 32 20

6 enfants ou plus 59 30 30 17
(1) Profession et catégorie socioprofessionnelle (PCS) de la personne de référence du ménage.

Lecture - 68 % des éleves entrés au CP & la rentrée scolaire 1997 parviennent en terminale générale ou technologique et 46 % y parviennent sans avoir redoublé au cours de leur
scolarité secondaire ; 54 % des éléves entrés a I'heure ou en avance en sixiéme en 1995 sont parvenus en terminale générale ou technologique, et 33 % sans avoir redoublé dans
I'enseignement secondaire.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

La quasi-totalité des éléves entrés en sixieme en 1995
(96,0 %) a atteint la classe de troisiéme (y compris 3¢ de
I'enseignement adapté) [1]. Au cours du second cycle,
les trajectoires scolaires sont plus différenciées. Un peu
plus de la moitié des éleves a accompli tout le second
cycle dans I'enseignement général ou technologique,
tandis que prés du tiers a préparé un diplome de |'ensei-
gnement professionnel (y compris en apprentissage).
Les passages entre enseignement général et technolo-
gique et enseignement professionnel sont trés minori-
taires : 8,0 % d'éléves ont changé d’orientation au cours
du second cycle.

Les destins scolaires restent tres différenciés selon
I'origine sociale. Ainsi, le risque de quitter I'enseigne-
ment secondaire sans dipldome — ou avec seulement le
brevet — croit au fur et a mesure que I'on descend dans
I’échelle sociale : la moitié des enfants d'inactifs et le
tiers des enfants d’'ouvriers non qualifiés sontdans cette
situation, qui préfigure souventd’importantes difficultés
sur le marché du travail. A I'opposé, plus des deux tiers
des enfants de cadres et d'enseignants ont obtenu un
baccalauréat général : c’est le cas de moins d’un enfant
d’ouvrier qualifié sur quatre et d'un enfant d’ouvrier non
qualifié ou d'inactif sur dix.

Au total, 62,0 % des éleves entrés en sixieme en 1995
sont devenus bacheliers dans une série générale, tech-
nologique ou professionnelle et 44,0 % ont eu un dipléme
de I'enseignement supérieur. Ce taux atteint 75,0 %
parmi les enfants de cadres ou d’enseignants, tandis
qu'il est de 20,0 % chez les enfants d'ouvriers non quali-
fiés. Les disparités sont particulierement importantes
dansl'accés a un diplome de niveau bac+5.

La meilleure réussite des filles se constate tout au long
de la scolarité [2]. Les gargons sortent plus souvent
avec un diplome de niveau V (CAP, BEP) ou sans aucun
diplome. Au bout du compte, les filles, plus souvent
lauréates d'un baccalauréat général, sont aussi plus
souvent diplémées de I'enseignement supérieur (50,0 %,
contre 38,0 % des garcons). La différence se fait surtout
sur I'obtention d'un diplome de niveau bac+3 ou bac+4.
Le parcours scolaire dans le secondaire est détermi-
nant pour la poursuite d'études supérieures et leur
réussite [3]. Le taux d'acces a un diplome de I'enseigne-
ment supérieur varie ainsi de 89,0 % pour les bacheliers
généraux a 64,0 % pour les bacheliers technologiques
et 19,0 % pour les bacheliers professionnels. Si les
bacheliers généraux sont parvenus le plus souvent a un
diplome de niveau bac+5 (43,0 %, et méme 54,0 % des
seuls bacheliers S), la majorité des bacheliers technolo-
giques ou professionnels sortis diplomés ont obtenu un
diplome de niveau bac+2.

[/—750urces: MEN-DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES
Panel 1995.

Le panel 1995

Représentatif au 1/40° de la population scolarisée en
sixieme (enseignement adapté compris) en septembre
1995, il a été constitué en retenanttous les éléves nésle
17 de chaque mois (a I'exception des mois de mars, juillet
et octobre) et scolarisés en sixiéme dans les établis-
sements publics ou privés de France métropolitaine.
Les éleves ont été suivis tout au long de leur scolarité
secondaire.

Les parcours des bacheliers dans I'enseignement supé-
rieur ont été observés aussi longtemps que le jeune
poursuivait des études supérieures et au plus jusqu’a
I'obtention d’un diplome de niveau bac+5.

Population étudiée
Ensemble des entrants en sixiéme (enseignement
adapté compris) de France métropolitaine.

@® Pour en savoir plus

- Notes d’Information, 10.13, 08.16 et Note d’Information
(enseignement supérieur et recherche), 12.05.

- J.-P. Caille et S. Lemaire, « Les bacheliers de « premiere
génération » : des trajectoires scolaires et des parcours
dans I'enseignement supérieur « bridés » par de moindres
ambitions? », France, portrait social - édition 2009.

- J.-P. Caille, « Perception du systeme éducatif et projets
d’avenirs des enfants d'immigrés », Education & formations,
n° 74, mars 2007.

- « Les représentations des éléves du panel 1995, sept ans
aprés leur entrée en sixiéme », Education & formations, n° 72
(n° spécial), septembre 2005.
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Les eléves de sixiéme : frajectoires dans le secondaire et

e superieur

[1] Trajectoire scolaire et diplomes obtenus par les éléves du panel 1995 selon I'origine sociale (%)
(France métropolitaine, Public + Privé)

Cadre Prof. Agri- | Artisan, Ouvrier | Ouvrier
é-| interm.| culteur| commer- qualifi non
i cant qualifié

Traj ire dans I ig daire
N’ont pas atteintla 3¢ (1) 04 0,7 1.4 31 4,2 3,9 4,6 5,6 12,7 3,6
dont : orientés en professionnel (2) 02 0,6 12 29 31 32 40 43 7.0 29
non orientés en professionnel (2) 0,2 01 0.2 0.2 11 0.7 0.6 13 5.7 0.8
Ontatteint la 3° 99,6 99,3 98,6 96,9 95,8 96,1 95,4 94,4 873 96,4
dont : sortie en fin de 3* 00 08 1.2 11 2,6 36 32 5,3 11,4 29
tout 2 cycle en professionnel 6.0 71 21,0 333 30,2 34,7 43,0 51,6 48,1 315
tout 2 cycle en général et techno 88,9 87,0 68,6 54,2 54,7 481 40,7 28,0 21,6 54,1
professionnel en fin de 2% GT 2,8 2,2 37 2,3 3,2 47 37 37 2,3 35
2" cycle GT en fin de BEP 1.9 2,2 4,2 6.0 51 5.1 4.8 58 39 44
Diplome le plus élevé obtenu en fin d’études secondaires
Aucun 19 27 57 6.5 12,2 14,8 15,3 24,6 40,4 12,8
Brevet des colleges 3,8 58 6,2 4,6 71 9,0 8,1 8,8 10,0 75
CAP ou BEP 33 41 10,7 16,0 15,4 17,8 22,6 248 21,4 16,0
Bac pro, BT, BP, BMA (3) 43 4,0 10.8 19,2 n7 12,6 14,8 141 10,6 1,5
Bac général ni 68,2 44,4 309 31,4 26,0 20,1 13,0 92 337
dont bac S 402 397 229 7.7 134 95 87 46 37 16,6
Bac technologique 14,9 15,2 22,2 22,8 222 19,8 19,0 14,7 8,4 18,5
Onteu le baccalauréat 90,6 86,8 76,1 68,3 62,5 571 52,2 40,2 26,2 62,2
Diplome dans I'enseignement supérieur
Ontaccédé a I'enseignement supérieur 86,8 83,0 67,0 57,2 54,6 473 42,0 29,3 17,3 53,6
Ont obtenu un diplome du supérieur 76,4 75,7 56,9 51,6 42,7 353 311 19.8 12,2 43,7
dont dipléme de niveau bac+5 37,7 41,3 20,1 17,0 14,7 9,4 7,1 3,9 3,7 16,1
(1) Toutes classes de troisieme : 3¢ générale, technologique, insertion, Segpa. (2) Y compris apprentissage.

(3) Bac pro : baccalauréat professionnel ; BT : brevet de technicien ; BP : brevet professionnel ; BMA : brevet des métiers d'art.
Lecture - 0,4 % des enfants d'enseignants entrés en 6° en 1995 n‘ont pas atteint la classe de 3.

[2] Dipléme le plus élevé obtenu par les éléves entrés en sixiéme en 1995
(France métropolitaine, Public + Privé)

30% Filles B Gargons

25%

203 21,8
20% 188 o —
16,0 163 158
15% 13,0
120 115
95 103
o ,

10% 7 78

) I

0% Aucun dipléme Brevet CAP-BEP Bac sans autre  Dipléme bac+2 Diplome bac+3/4 Dipléme bac+5

diplome
Lecture - 9,5 % des filles et 16,0 % des garcons entrés en 6° en 1995 ont quitté le systéme éducatif sans aucun diplome.

[3]1 Bilan du parcours des bacheliers du panel 1995 selon les principales séries de bac (%)
(France métropolitaine, Public + Privé)

Poursuite dans Obtention d'un diplome de I'enseignement supérieur Sortie sans
le supérieur | Diplome bac+2| Diplome bac+3/bac+4] Dipléme bac+5]  Ensemble] diplome
15 38 33 86

Bacheliers généraux Série ES 97 "
Série L 96 " 45 26 82 14
Série S 98 9 29 54 92
Ensemble 98 1 35 43 89 9
Bacheliers technologiques  Série STG 91 38 16 7 61 30
Série STI 92 43 21 12 76 16
Ensemble 90 35 21 8 64 26
Bacheliers professionnels Production 38 15 2 1 18 20
Services 47 17 8 o 20 27
Ensemble 43 16 2 1 19 24
Ensemble bacheliers [ @&l o 25/ 2/ 70/ 15
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Prasentation

Définitions

Le surpoids et I'obésité constituent un probléme majeur
de santé publique, en raison de leur retentissement
potentiel sur la santé.

Au cours de I'année scolaire 2003-2004, 7 229 adoles-
cents scolarisés en classe de troisieme ont fait I'objet,
dans le cadre du cycle triennal d'une enquéte réalisée
en milieu scolaire par la direction de la recherche, des
études, de I'évaluation et des statistiques (DREES)
du ministere chargé de la santé, la direction de I'en-
seignement scolaire (DESCO, maintenant DGESCO) et
la direction de I"évaluation et de la prospective (DEP,
maintenant DEPP) du ministére chargé de I’éducation
nationale, et de I'Institut de veille sanitaire (InVS).

En France métropolitaine, la prévalence du surpoids
(obésité incluse) en classe de troisiéme s'éléve a
16,7 %. Elle comprend le surpoids, qui concerne 12,4 %
des adolescents, et I'obésité dont la part est de 4,3 %.
Ces pourcentages ne différent pas selon le sexe. En
revanche, les facteurs socio-économiques, appro-
chés dans I'enquéte par la profession des parents et
la scolarisation dans un collége situé ou non en zone
d'éducation prioritaire (ZEP), apparaissent particuliere-
ment discriminants : les prévalences du surpoids et de
I'obésité sont plus élevées dans les milieux socialement
peu favorisés.

Ainsi, 23,4 % des enfants dont le pére est « ouvrier non
qualifié » sont en surpoids contre 9,8 % de ceux dont
le pére est « cadre » [1]. La prévalence du surpoids est
plus élevée pour les éléves scolarisés dans un college
situé en ZEP (20,9 % contre 16,1 % hors ZEP [2]). Des
disparités géographiques sont également observées,
avec des prévalences de surpoids variantde 22,1 % dans
la zone d’étude et d'aménagement du territoire (ZEAT)
«Est»a13,8 % dans la ZEAT « Centre-Est » [3].

Une augmentation de la surcharge pondérale est
observée entre la grande section de maternelle et le
college, avec des prévalences du surpoids global et de
I'obésité qui sont respectivement passées de 13,6 % et
3,3 % en maternelle a 16,5 % et 4,3 % en classe de troi-
sieme pour ces mémes enfants.

["=7Sources:

Enquétes triennales en milieu scolaire organisées par la
direction de la recherche, des études, de |"évaluation et des
statistiques (DREES) du ministére du travail, de I'emploi et
de la santé, la direction générale de I'enseignement scolaire
(DGESCO) et la direction de I'évaluation, de la prospective et de
la performance (DEPP) du ministére de I’éducation nationale ;
etl’InVS.

Surpoids et obésité

L'indicateur utilisé pour évaluer la corpulence est
I'indice de masse corporelle (IMC) qui correspond au
rapport poids/taille exprimé en kg/m?

A la différence des adultes, pour lesquels il existe une
valeur unique de I'IMC pour définir le surpoids et I'obé-
sité, les seuils chez I'enfant évoluent selon I'age et le
sexe du fait des variations de corpulence au cours de la
croissance. Les seuils utilisés pour le surpoids et I'obé-
sité sont ceux établis pour les enfants par un groupe
de travail réuni sous I'égide de I'OMS, I'International
Obesity Task Force (I0TF). Ces seuils sont fournis pour
chaque sexe et pour chaque tranche d’age de 6 mois, et
ont été définis par les courbes de corpulence, reposant
sur I'IMC, qui rejoignent, a 18 ans, les valeurs de 25 et
30 qui correspondent respectivement au surpoids et a
I'obésité chez I'adulte.

ZEAT

Les zones d'études et d'aménagement du territoire
(ZEAT) ont été définies en 1967 par I'Insee en relation
avec le Commissariat général au plan et la Délégation
a I'aménagement du territoire et & l'action régionale
(Datar). Au niveau européen, le découpage en ZEAT
correspond au niveau 1 de la Nomenclature des unités
territoriales statistiques (NUTS 1).

La politique de I'éducation prioritaire

Elle a été initiée en 1981 avec la création des zones
d’éducation prioritaire (ZEP), I'objectif premier étant
« d’obtenir une amélioration significative des résultats
scolaires des éléves, notamment des plus défavorisés »
(circulaire n° 90-028 parue au BO n° 3 de février 1990).
Depuis, la politique de I’éducation prioritaire a évolue,
avec la mise en place de nouveaux dispositifs. A la
rentrée 1999, la carte de I'éducation prioritaire a été
redéfinie et une nouvelle structure ajoutée : le réseau
d’éducation prioritaire (REP). A la rentrée 2006, en
lieu et place des réseaux existants dans I’éducation
prioritaire (ZEP et REP), ont été constitués les réseaux
« ambition réussite » (RAR) et les autres réseaux dits
« de réussite scolaire » (RRS). Enfin, depuis la rentrée
2011, le programme « écoles, colléges, lycées pour I'am-
bition, I'innovation et la réussite » (Eclair) est devenu le
«centre despolitiques del’éducation nationale en faveur
de I'égalité des chances » (vademecum programme
Eclair). Voir 2.15.

A\ Averfissement

Les données présentées ici, qui datent de 2003-2004, ne
prennent pas en compte les transformations récentes de
I"éducation prioritaire. Les résultats de la nouvelle enquéte
menée en 2008-2009 seront disponibles dans la prochaine
édition.

@ Pour en savoir plus

-N.Guignon,aveclacollaborationde J.-B.HerbetetS. Danet
(DREES), L. Fonteneau (InVS), « La santé des adolescents
scolarisés en classe de troisieme en 2003-2004. Premiers
résultats », Etudes et résultats, n° 573, DREES, mai 2007.
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Le surpoids ef l'obasite en classe de troisiéme

[1] Prévalence du surpoids et de I'obésité des adolescents en classe de troisieme selon la catégorie
socioprofessionnelle du pere en 2003-2004 (%)
(France métropolitaine)

M Surpoids (hors obésité) Obésité

Cadres, professions intellectuelles supérieures
Professions intermédiaires

Employés

Agriculteurs

France métropolitaine

Ouvriers qualifiés 5,6
Artisans, commercants, chefs d’entreprise 49
Ouvriers non qualifiés 79
0% 5% 10% 15% 20% 25%

[2] Surpoids et obésité chez les adolescents en classe
de troisieme en ZEP et hors ZEP en 2003-2004 (%)

(France métropolitaine)

Surpoids (obésité incluse) 209 16,7
Surpoids seul 15,0 12,0 12,4
Obésité 5,9 4,1 4,3

[3] Prévalence du surpoids et de I'obésité des adolescents en classe de troisieme selon la ZEAT (%)
(France métropolitaine)

B Surpoids (hors obésité) Obésité

Centre-Est : Auvergne, Rhone-Alpes

Ouest : Bretagne, Pays-de-la-Loire, Poitou-Charentes
Méditerranée : Corse, Languedoc-Roussillon, PACA
Nord : Nord-Pas de Calais

Sud-Ouest : Aquitaine, Limousin, Midi-Pyrénées

France métropolitaine

Bassin parisien : Basse-Normandie, Bourgogne,
Centre, Champagne-Ardenne, Haute-Normandie, Picardie

Région parisienne :Tle-de-France
Est: Alsace, Franche-Comté, Lorraine 54

0% 5% 10% 15% 20% 25%
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LES APPRENTIS

Prasentation

Définitions

Aprés une période de croissance rapide du nombre d’ap-
prentis amorcée en 2004-2005, |'effectif est a la stagna-
tion depuis la rentrée scolaire 2008-2009. Il atteint en
2010-2011, 426 300 apprentis contre 424 700 I'année
précédente, soit une progression de 0,4 % [1].

Le niveau V accueille prés d'un apprenti sur deux
(45,0 %) et 92,2 % des jeunes de ce niveau préparent un
CAP. Le niveau IV forme 28,9 % des apprentis, répartis
entre le baccalauréat professionnel (67 000 apprentis) et
le brevet professionnel (47 800). Les niveaux du supé-
rieur en comptabilisent 26,1 %, dont pres de la moitié
suivent une formation de BTS.

Les évolutions d'effectifs sont trés différentes selon le
niveau du diplome préparé. La réforme de la voie profes-
sionnelle, mise en place a la rentrée 2009 pour I"appren-
tissage, a supprimé un grand nombre de BEP au profit
du baccalauréat professionnel en 3 ans, et entraine ainsi
des modifications de I’évolution des niveaux V et IV.
En 2010-2011, le niveau V est en recul de 8,5 % lié a la
perte de 18 200 apprentis en BEP, le niveau IV est en
progression de 9,9 % (contre 13,6 % I'année précédente)
liee a la croissance des apprentis en baccalauréat
professionnel (+ 16,3 % par rapport a I'année précé-
dente). Les niveaux du supérieur augmentent de 8,1 %
parrapportal’an dernier:+3,9 % pourle BTSet+11,7%
pour les autres diplomes du supérieur. Les formations
du supérieur autres que le BTS accueillaient moins de
3 % des apprentis il y a quinze ans, elles en accueillent
désormais plus de 14 %.

Les filles sont toujours largement minoritaires dans
I'apprentissage, dont elles ne représentent que 31 % des
effectifs [2]. Cette proportion reste relativement stable
d’une année a l'autre. A chaque niveau de formation,
elle varie en fonction de I'importance des spécialités
des services. Les filles représentent 25 % des effectifs
au niveau V, 33 % au niveau IV et 40 % au niveau IIl.
Au niveau ll, leur proportion est la plus forte, avec 46 %.
Au niveau |, elles sont 35 %.

Les centres de formation d'apprentis sont gérés pour
I'essentiel par des organismes privés (50,1 %), des
chambres de métiers ou de commerce et d’'industrie
(27,5 %), des établissements d’enseignement (lycées,
universités, sections d'apprentissage) (15,8 %) [3].
Parmi I'ensemble des jeunes dgés de 16 a 25 ans (4ge
théorique des apprentis), 5,0 % suivent une formation en
apprentissage [4]. Liés au développement de |'appren-
tissage dans le supérieur, les taux de scolarisation en
apprentissage augmentententre 2009-2010 et2010-2011
pour les dges supérieurs a 18 ans.

["7Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

Apprentis

Les apprentis sont théoriquement des jeunes agés de
16 a 25 ans qui préparent un dipldme de I’'enseignement
professionnel ou technologique (ou une certification)
dans le cadre d'un contrat de travail de type particu-
lier, associant une formation en entreprise (sous la
responsabilit¢ d’'un maitre d'apprentissage) et des
enseignements dispensés dans un centre de formation
d’apprentis.

Centres de formation d’apprentis (CFA)

Les CFA sont des établissements d’enseignement
dispensant une formation générale, technologique et
pratique qui doit compléter la formation regue en entre-
prise et s’articuler avec elle. La tutelle pédagogique
est en général exercée par le ministére de I'éducation
nationale, le ministére de I'enseignement supérieur et
de la recherche, ou par le ministére de I'agriculture, de
I'agroalimentaire et de la forét. Ils sont créés pour la
plupart a la suite de la conclusion de conventions entre
les régions et des organismes pour une durée de cing
ans renouvelable. Ainsi, les CFA peuvent étre distingués
selon les types d’organismes qui les gérent : municipa-
lités, chambres de commerce et d’industrie, chambres
de métiers, organismes privés, établissements publics
d’enseignement. Un petit nombre de CFA, dits « a
convention nationale », sont créés a la suite d'une
convention passée avec |'Etat.

Pré-apprentis

Sous statut scolaire, ils suivent leur formation dans des
classes préparatoires a l'apprentissage (CPA), classes
d’initiation préprofessionnelle par alternance (Clipa), ou
dispositifs d'initiation aux métiers en alternance (Dima).
Ces classes sontimplantées en CFA ou en lycées.

Niveau V
Préparation d'un diplome de second cycle court profes-
sionnel, type CAP ou BEP.

Niveau IV
Préparation d'un dipldme type brevet professionnel ou
baccalauréat professionnel.

Niveau Il
Préparation d'un diplome bac + 2, type BTS ou DUT.

Niveaux Il et |
Préparation d'un diplome de deuxieme ou troisieme
cycle universitaire, ou un diplome de grande école.

Taux de scolarisation en apprentissage
Pourcentage de jeunes d'un age donné scolarisés en
apprentissage par rapport a la population totale du
méme age.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.01.

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.
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Les effectifs des cenfres de formarion d'apprenfis :

avolution

[1] Evolution des effectifs dans les centres de formation d'apprentis
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

1995( 2000 2001 2002| 2003 2004| 2005| 2006 2007 2008 2009
1996 2001| 2002| 2003 2004 2005 2006 2007| 2008| 2009 2010

CAP et autres diplomes niveau V 189591 185843 180389 176087 182417 185734 180916 182276
BEP 36129 52974 51244 50395 47 490 46 467 46 554 48254 48604 45600 ZZ 539 4320
MC niveau V 6415 6516 5813 5684 4582 4267 4919 4720 4956 5143 5346 5261
Total Niveau V 232135 245333 237446 232166 225335 225274 228613 235391 239294 231659 209767 191857
BP et autres diplémes niveau IV 25695 35951 37511 39755 41462 43511 46789 49242 50758 51586 54262 55998
Bac professionnel 15632 33404 34317 35047 35900 37112 39820 42709 44995 46884 57638 67020
Total Niveau IV 41327 69355 71828 74802 77362 80623 86609 91951 95753 98470 111900 123018
BTS 12539 27800 28982 29639 30245 31435 35345 40611 45000 47249 48093 49965
Autres diplomes d'enseignement supérieur 7511 23386 24672 26869 29024 31656 35 292 39856 45115 50272 54982 61440
Total enselgnemenl supérieur 20050 51186 53654 56508 59269 63091 80467 97521 103075 111 4l]5
mm
Préapprentis 10409 10184 10300 10052 9254 9771 9718 9936 8547 7583 7344 7243
[ Total apprentis + pré-apprentis _______|303921]376058]373228 | 373528| 371220 378 759 | 395577 | 417745433 709435 233 | 432 086433 523 |

[2] Répartition des apprentis par niveau de formation et par année en 2010-2011
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

[ | taméel ____ 2tamnée| ___ 3ramnéel __ Cursusfan] ______ Total Partdesfllles%

NiveauV 95 266 80323 960 15308 191 857

Niveau IV 49682 62505 7788 3043 123018 33
Niveau lll 30666 28077 1031 2300 62074 40
Niveau l 2160 2875 909 13245 19189 46
Niveau | 9414 8617 5027 7084 30 142 35
Total 187188 182397 15715 40980 426 280 31

[3] Répartition des apprentis par niveau et selon I'organisme gestionnaire en 2010-2011
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

__!_H-II_]I_

Association mixte consulaire 7362 2605 356 1 477
Chambre d'agriculture 1501 792 219 - - 2512
Chambre de commerce et d'industrie 14105 13420 11306 3323 4516 46670
Chambre des métiers 49120 19542 2024 70 6 70762
CFA résultant d'une convention nationale 935 529 249 - 55 1768
Association, organisme pro, entreprise, groupement 87949 58898 32444 12057 22007 213 355
Collectivités locales et territoriales 5051 2577 199 - - 7827
EPLEFPA (1) 10395 10141 4395 204 116 25251
Etablissement de formation ou recherche 16 93 1445 2519 2350 6423
Etablissement public local enseignement 10815 9420 5558 607 303 26703
Etablissement scolaire privé sous contrat 2783 2100 1160 178 85 6306
Section d'apprentissage &5 972 908 72 348 2635
Groupement d'intérét public 1490 1929 1172 4 591
T T otem| o] 6ol toms| 30w 220

(1) Etablissement public local d'enseignement et de formation professionnelle agricole.

[4] Taux de scolarisation par age en apprentissage (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

Effectif | Taux de scolarisation en apprentissage
dapprentis 20102010 Rappel 2009
1.9 17

15 ans ou moins 14712

16 ans 54376 71 72
17 ans 66783 87 9,1
18 ans 64646 8,0 82
19ans 58872 72 1
20ans 50410 6,1 59
21ans 39829 48 46
22ans 30695 37 35
23ans 20909 2,6 23
24 ans 12791 16 14
25ans 744 09 08
26 ans ou plus 4816 ns ns

ns : non significatif.
Lecture - En 2010, parmi I'ensemble des jeunes 4gés de 17 ans, 8,7 % suivent une formation en apprentissage.
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LES APPRENTIS

Prasentation

Définitions

La répartition géographique de I'apprentissage, qui est
liée a I'environnement économique local (notamment a
I'existence d’entreprises aptes a accueillir les jeunes),
fait apparaitre de grandes disparités régionales. La
concentration des effectifs dans certaines régions ne
refléte pas pour autant pas I'importance que revét I'ap-
prentissage dans le systéeme de formation profession-
nelle des régions (voir 5.3).

Tous niveaux de formation confondus, I'apprentissage
est fortement développé en termes d’effectifs dans les
régions de I'Ouest, du Sud, du Sud-Ouest et en lle-de-
France. Cette derniére région concentre 18,5 % de
I’'ensemble des apprentis de France. Au niveau acadé-
mique, Versailles et Nantes sont les académies qui en
accueillentle plus grand nombre.

Bien que la tendance nationale soit a la stagnation de
I'effectif global d’apprentis (+ 0,4 % par rapporta l'année
précédente), les évolutions sont différentes selon les
académies. En 2010, les académies de Paris, Grenoble,
Créteil, Montpellier et Lille connaissent une crois-
sance de leur effectif comprise entre 2,5 % et 4,0 %. La
hausse est plus forte pour La Réunion (6,2 %) et pour la
Guyane (24,7 %). A l'inverse, les académies d'Amiens,
de Nancy-Metz, Aix-Marseille, Rouen, Limoges, Dijon et
de Guadeloupe perdent des apprentis, avec des baisses
comprises entre 2,0 % et 8,4 %.

Par ailleurs, I’évolution du nombre d'apprentis est trés
différente selon les niveaux de formation : le niveau V
perd des apprentis du fait de la réforme de la voie
professionnelle (suppression de la plupart des BEP),
alors que les autres niveaux continuent d’en accueillir
un nombre croissant. Sept académies (Paris, Limoges,
Versailles, Dijon, Nantes, Créteil et la Martinique) enre-
gistrent une baisse du nombre d'apprentis de niveau V
comprise entre 10 et 15 %. Au niveau |V, les académies
de Guyane, Corse, Martinique et Créteil enregistrent les
plus fortes croissances (respectivement 141,7 %, 23,8 %,
23,7 % et 20,9 %).

["7Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

Niveau V
Préparation d'un diplome de second cycle court profes-
sionnel, type CAP ou BEP.

Niveau IV
Préparation d'un dipldme type brevet professionnel ou
baccalauréat professionnel.

Niveau Il
Préparation d'un diplome bac + 2, type BTS ou DUT.

Niveaux Il et |
Préparation d’'un diplome de deuxieme ou troisieme
cycle universitaire, ou un diplome de grande école.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.01.

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.
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L.es apprentis par region ef academie

[1] Effectifs des centres de formation d’apprentis par niveau de formation en 2010-2011
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

Régions Académies Total Rappel
2009-2010

Alsace Strasbourg 15041 14918
Aquitaine Bordeaux 9504 4936 2 111 457 988 18096 18 026
Auvergne Clermont-Ferrand 5042 2280 642 297 334 8595 8515
Basse-Normandie Caen 6089 3203 952 166 427 10837 11029
Bourgogne Dijon 6018 3631 1194 147 292 11282 11916
Bretagne Rennes 9414 5403 1819 582 955 18173 18352
Centre Orléans-Tours 9719 5988 2792 512 747 19758 19462
Champagne-Ardenne Reims 4644 2393 855 170 468 8530 8571
Corse Corse 1181 385 229 94 82 1971 1936
Franche-Comté Besangon 4416 3290 1915 263 254 10138 10024
Haute-Normandie Rouen 6953 3830 1732 505 819 13839 14236
Tle-de-France Créteil 8352 6039 3752 2291 2684 23118 22474
Paris 5023 6004 4854 2982 4479 23342 22765

Versailles 8690 7649 6541 3856 5840 32576 31823

Total le-de-France 22065 19692 15147 9129 13003 79036 77062

Languedoc-Roussillon Montpellier 8014 3966 1876 394 1020 15270 14721
Limousin Limoges 1889 1284 370 14 85 3742 3855
Lorraine Nancy-Metz 7344 4987 2730 515 413 15989 16318
Midi-Pyrénées Toulouse 9061 4283 2485 537 1068 17434 17 414
Nord-Pas-de-Calais Lille 8949 6492 3533 530 1984 21488 20668
Pays de la Loire Nantes 12699 11081 4149 477 913 29319 29441
Picardie Amiens 6114 3703 1818 431 867 12933 13195
Poitou-Charentes Poitiers 6685 4296 2051 344 568 13944 13925
Provence-Alpes-Cote d'Azur Aix-Marseille 9886 5550 2690 530 1099 19755 20181
Nice 7193 3170 1090 256 624 12333 12568

Total PACA 17079 8720 3780 786 1723 32088 32749

Rhone-Alpes Grenoble 9231 6221 2720 619 781 19572 19082
Lyon 8325 6814 3954 1115 1630 21838 22100

Total Rhone-Alpes 17 556 13035 6674 1734 24 41410 1182

France métropolitaine 187571 121129 61159 18948 30106 418913 417515

Guadeloupe Guadeloupe 1037 216 245 60 - 1558 1701
Guyane Guyane 310 58 - - - 368 295
Martinique Martinique 721 558 249 58 1586 1600
La Réunion La Réunion 2218 1057 42 123 36 3855 3631
4286 1889 7367 1221
m-mnm-mm
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LES APPRENTIS

Prasentation

Définitions

Les formations du second cycle professionnel (principa-
lement CAP pour le niveau V et brevet professionnel ou
baccalauréat professionnel pour le niveau IV) sont acces-
sibles par apprentissage (formation en CFA) ou par la voie
scolaire (formation en lycée). L'apprentissage représente,
en 2010, 28,3 % des formations du second degré profes-
sionnel (niveaux 1V et V) avec de fortes disparités entre
les deux niveaux : 46,7 % des effectifs de niveau V sont
des apprentis, contre 17,6 % des effectifs de niveau IV [1].
Le poids de I'apprentissage dans les formations profes-
sionnelles du second degré reste stable entre 2009 et 2010
(- 0,7 point) mais présente de fortes évolutions pour chacun
des niveaux: + 7,5 points pour le niveau V et - 1,9 point pour
le niveau IV. Ces évolutions contraires résultent du déca-
lage dans le calendrier de mise en ceuvre de la rénovation
de la voie professionnelle entre les lycées et les CFA. En
effet, le développement des baccalauréats professionnels
en 3 ans (niveau |V), et la fermeture progressive des BEP
(niveau V) suite a la rénovation, a débuté un an plus t6t
dans les lycées.

Le poids de I'apprentissage dans les formations du second
degré professionnel est trés variable selon les académies
et les niveaux de formation [2].

La diversité observée d'une académie a l'autre, pour un
niveau de formation donné, traduit un engagement régional
différent en matiere de développement de I'apprentissage.
Son poids varie (DOM mis a part) pour le niveau V de
34,0 % dans I'académie de Lille 4 62,6 % dans I'académie
de Nice et, pour le niveau IV, de 12,2 % dans I'académie de
Lille a 31,2 % dans I'académie de Paris.

["7Sources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

Statut scolaire

Eléves dans les établissements du second degré publics
et privés préparant un CAP, un BEP ou une mention
complémentaire pour le niveau V.

Pour le niveau IV, éleves préparant un baccalauréat
professionnel ou un brevet des métiers d'arts.

Apprentis

Jeunes agés de 16 a 25 ans préparant un diplome de
niveau V (CAP, BEP, MC ou autres diplémes de niveau V)
ou de niveau IV (baccalauréat professionnel, brevet
professionnel, brevet de maitrise ou autres diplomes
de niveau IV) dans le cadre d'un contrat de travail de
type particulier associant formation en entreprise et
enseignements dispensés dans un centre de formation
d’apprentis.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.01.

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.
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l:apprentissage dans le second cycle profes

[1] Evolution du poids de I'apprentissage dans le
second cycle professionnel (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)
2000) 2005 2006| 2007| 2008 2009
2001| 2006| 2007| 2008 2009 2010
Niveau V 285 276 284 291 314 392 467
Niveau IV 264 288 294 299 254 185 176

L2800 279] 287] 29.3] 293 290] 283

[2] Poids de I'apprentissage dans le second cycle professionnel par région et académie en 2010-2011
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

Régions Académies Effectifs du second cycle professionnel Poids de I'apprentissage (%) (1)

|__NiveauV] NiveauIV] Ensemble]
Alsace Strasbourg 5435 14542 7036 4251 56,4 22,6 36,1
Aquitaine Bordeaux 10784 27 250 9604 4936 471 15,3 277
Auvergne Clermont-Ferrand 4345 11537 5042 2280 53,7 16,5 316
Basse-Normandie Caen 5903 14123 6089 3203 50,8 18,5 31,7
Bourgogne Dijon 5139 14902 6018 3631 53,9 19,6 32,5
Bretagne Rennes 11594 29669 9414 5403 44,8 15,4 26,4
Centre Orléans-Tours 7359 20113 9719 5988 56,9 229 364
Champagne-Ardenne Reims 4920 13702 4644 2393 48,6 14,9 274
Corse Corse 932 1712 1181 385 55,9 18,4 37,2
Franche-Comté Besangon 4886 1n2n 4416 3290 47,5 22,6 32,3
Haute-Normandie Rouen 5838 17082 6953 3830 54,4 18,3 32,0
Tle-de-France Créteil 11182 38705 8352 6039 42,8 13,5 224
Paris 5315 13213 5023 6004 48,6 31,2 37.3
Versailles 1779 42293 8690 7649 42,5 15,3 232
Total lle-de-France 28276 94211 22065 19692 43,8 17,3 254
Languedoc-Roussillon Montpellier 8752 24244 8014 3966 47,8 141 26,6
Limousin Limoges 2682 6020 1889 1284 M3 17,6 26,7
Lorraine Nancy-Metz 8074 22924 7344 4987 47,6 17.9 28,5
Midi-Pyrénées Toulouse 9360 23880 9061 4283 49,2 15,2 28,6
Nord-Pas-de-Calais Lille 17372 46 936 8949 6492 34,0 12,2 19,4
Pays de la Loire Nantes 12254 31372 12699 11081 50,9 26,1 353
Picardie Amiens 8684 19077 6114 3703 4,3 16,3 26,1
Poitou-Charentes Poitiers 6066 144m 6685 4296 52,4 229 34,9
Provence-Alpes-Cote d'/Azur  Aix-Marseille 10943 23813 9886 5550 475 18,9 30,8
Nice 4297 16 088 7193 3170 62,6 16,5 337
Total PACA 15240 39901 17079 8720 52,8 17.9 31,9
Rhane-Alpes Grenoble 10845 25886 9231 6221 46,0 19,4 29,6
Lyon 11284 24010 8325 6814 42,5 221 30,0
Total Rhone-Alpes 22129 49896 17 556 13035 44,2 20,7 298
France métropolitaine 206024 548805 187571 121129 41,7 18,1 29,0
Guadeloupe Guadeloupe 2397 7203 1037 216 30,2 29 1,5
Guyane Guyane 2294 3229 310 58 1.9 1.8 6,2
Martinique Martinique 2175 6222 721 558 249 8,2 13,2
La Réunion La Réunion 5999 12156 2218 1057 27,0 8,0 15.3
DOM 12865 28810 4286 1889 25,0 6,2 12,9

| France métropolitaine+DOM | 218889] _ 577615] _ 191857] 123018 467 176

(1) Apprentis/ensemble du second cycle professionnel (%).
(2) Niveau V statut scolaire : CAP, BEP, mention complémentaire.
(3) Niveau IV statut scolaire : bac pro, BMA (brevet des métiers d'art).
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LES APPRENTIS

Prasentation

Définitions

En 2010-2011, 61,9 % des apprentis inscrits en premiére
année d'apprentissage de niveau IV ou V arrivent de la
voie scolaire (formation en collége ou lycée), 25,2 %
étaient déja apprentis I'année précédente et 12,8 %
étaient dans une autre situation (emploi par exemple,
ou origine scolaire non renseignée). La proportion des
apprentis en provenance de la voie scolaire augmente
cette année (60,5 % en 2009-2010) au détriment des
entrées en provenance de l'apprentissage (27,2 % en
2009).

Parmi les apprentis inscrits en premiére année de
formation de niveau V (principalement CAP, BEP, MC),
42,9 % arrivent en apprentissage aprés une classe de
troisieme. En 2010, le nombre d‘apprentis venant de
cinquieme, quatriéme ou de I'enseignement spécial est
en diminution par rapport a 2009 (5,4 % contre 6,1 %).
En ce qui concerne les apprentis inscrits en formation
de niveau IV, la plupart sont issus d'une formation de
niveau V sous statut d'apprenti (43,4 %) ou du second
cycle professionnel sous statut scolaire (21,5 %).
L'effectif d'apprentis de niveau IV originaires de troi-
siéme est de nouveau en progression passant de 0,9 %
en2008a7,1%en2009eta9,5%en2010.Celasexplique
par la réforme de la voie professionnelle qui a créé le
baccalauréat professionnel en 3 ans, diplome de niveau
IV qui recrute les sortants de troisieme et qui s'est mise
en place en 2009 dans les CFA.

Parmi les apprentis préparant en 2010-2011 un dipléme
de niveau IV, pres de la moitié d’entre eux (47,2 %)
suivaient déja une formation en apprentissage I'année
précédente. Ceci montre que I'apprentissage est une
filiere professionnelle a part entiere associant emploi
et formation, aux cotés des filieres sous statut scolaire.

["—750urces: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

CAP

Certificat d'aptitude professionnelle.

BEP
Brevet d'études professionnelles.

MC

Mention complémentaire.

CFA
Centre de formations d’apprentis.

Pré-apprentissage

Formations sous statut scolaire dans les classes prépa-
ratoires a l'apprentissage (CPA), classes d'initiation
préprofessionnelle par alternance (Clipa), dispositifs
d’initiation aux métiers en alternance (Dima).

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.01.

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.
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.es origines scolaires des apprentis du second degra

[1] Origine des apprentis de premiére année en 2010-2011 (cursus 2 et 3 ans)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

Origine (année 2009-2010)

| NweawV [ NweawW [ Total |

| Effectif] %[ Effectit] %] __Effectit_____ %]
54 82

Scolaires 5¢, 4¢, enseignement spécial 5104 0,2 5186 3,6
P 40853 42,9 4707 85 45560 314
Pré-apprentissage 4795 50 169 0,3 4964 3,4
2" cycle pro 11663 12,2 10684 215 22347 15,4
2cycleG&T 6296 6,6 401 8,1 10307 71
Autres scolaires 39 € = - 39 €
Supérieur 424 0,4 960 1.9 1384 1.0
Total scolaires 69174 72,6 20613 M5 89787 61,9
Apprentis Niveau V 11774 12,4 21554 43,4 33328 23,0
Niveau IV 1190 12 1794 36 2984 21
Niveau Il 74 0,1 72 0.1 146 01
Niveaux | etll 18 £ 29 0,1 47 €
Total apprentis 13056 13,7 23449 41,2 36505 25,2
Ni scolaire, ni apprenti 8475 8,9 4188 8.4 12663 8,7
Origine inconnue 4561 1432 2, 5993 4,

4,8 9 1
| 95266] 100,00 49682 100,00 144948 100,00

Lecture - 43,4 % des apprentis de premiére année de niveau IV étaient |'année précédente en apprentissage de niveau V.
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LES APPRENTIS

Prasentation

Définitions

En 2010-2011, I'apprentissage en France métropolitaine
et dans les DOM, tous niveaux de formation confondus,
reste orienté versles domaines de la production (59,3 %).
Il'y a un contraste entre le secondaire (niveaux IV et V),
relevant majoritairement des domaines de la production
(67,1 %), et le supérieur (niveaux I, Il et Ill), relevant
majoritairement de ceux des services (61,0 %).

Au niveau V, prés de trois apprentis sur quatre (73,0 %)
préparent leur dipléme dans les domaines de la produc-
tion. Les effectifs les plus nombreux se concentrent
dans les spécialités du génie civil et de la construction,
etdans celles des transformations.

Les formations de niveau IV relevant des domaines de
la production concentrent elles aussi un grand nombre
d'apprentis (58,4 %).

Au niveau lll, les formations relevant des domaines des
services accueillent 60,3 % des apprentis, principale-
ment dans celui des échanges et de la gestion (39,8 %),
etplus particulierementdansles spécialités « Commerce
etvente », « Comptabilité et gestion ».

Les apprentis suivant une formation de niveau Il et de
niveau | relévent majoritairement des domaines des
services (respectivement 74,2 % et 54,0 %).

Tous niveaux confondus, les filles sont toujours minori-
taires (31,5 %) dans |'apprentissage, mais leur part est
en légere progression (+ 0,2 point par rapport a I'année
derniere). La part des filles reste la plus élevée au
niveau |l mais augmente au niveau | (35,4 % en 2010-2011
contre 33,8 % en 2009-2010). Plus globalement, la part
des filles a chaque niveau est liée a I'importance de
I'offre de formation dans les spécialités des services.
Les domaines de la production sont a dominante forte-
ment masculine (90,7 % sont des gargons). Les filles
sont majoritaires en revanche dans les formations rele-
vant du domaine « Services aux personnes » (75,3 %),
« Echanges et gestion » (60,1 %) et « Matériaux souples »
(68,4 %).

["—750urces: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

Spécialités de formations

La nomenclature utilisée est celle des spécialités de
formations, établie par le Conseil national de I'informa-
tion statistique (Cnis) en décembre 1993. Le niveau de
classement retenu est le niveau 17, dit des « domaines
de spécialités ».

Niveau V
Préparation d’un dipléme de second cycle court profes-
sionnel, type CAP ou BEP.

Niveau IV
Préparation d’un dipléme type brevet professionnel ou
baccalauréat.

Niveau lll
Préparation d'un diplome bac + 2, type BTS ou DUT.

Niveaux Il et |
Préparation d'un diplome de deuxiéeme ou troisieme
cycle universitaire ou équivalent.

@ Pour en savoir plus

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.

- Note d’Information, 11.01.
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L.es apprentis par spécialité de formation

[1] Effectifs des apprentis par domaine de spécialités et niveau de formation en 2010-2011

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

Domaines de spécialités

Partdes
f
(%)

illes | tition (%)

vaeau v

Répar- Partdes Répar- Partdes Répar-
filles | tition (%) filles | tition (%)
(%) (%)

11 - Mathématiques et sciences 216 389 03
12 - Sciences humaines et droit

13- Lettres et arts 33 66,7 0,0 20 50,0 0.0
Domaines disciplinaires 33 66,7 0,0 236 39,8 04
20 - Spécialités pluritechnologiques de la production 6 0,0 0,0 468 8,1 04 6337 53 10,2
21 - Agriculture, péche, forét 12593 15,0 6.6 12514 17,4 10,2 5234 24,9 8,4
22 - Transformations 50391 15,3 26,3 13519 12,4 11,0 3134 25,7 5,0
23 - Génie civil, constructions, bois 50583 25 26,4 14240 6,0 11,6 2634 10,6 4.2
24 - Matériaux souples 607 61,6 03 n 75,8 02 75 96,0 0.1
25 - Mécanique, électricité, électronique 25783 12 13,4 30833 1.9 251 7009 4,2 1.3
Domaines de la production 139963 83 73,0 71785 16 58,4 24423 12,6 39,3
30 - Spécialités plurivalentes des services

31 - Echanges et gestion 18214 701 9,5 18410 59,2 15,0 24728 58,0 398
32 - Communication et information 850 34,2 04 2883 65,6 23 5426 46,7 87
33 - Services aux personnes 32049 74,3 16,7 29132 775 23,7 6460 7.2 10,4
34 - Services a la collectivité 781 36,1 0,4 775 31,4 06 801 35,2 13
Domaines des services 51894 71,6 21,0 51200 69,6 1,6 37415 58,2 60,3
Total | 191857] 254 100.0] 123018 334 1000] 62074 02| 1000

Domaines de spécialités

11 - Mathématiques et sciences

12 - Sciences humaines et droit

13- Lettres etarts

Domaines disciplinaires

20 - Spécialités pluritechnologiques de la production
21 - Agriculture, péche, forét

22 - Transformations

23 - Génie civil, constructions, bois

24 - Matériaux souples

25 - Mécanique, électricité, électronique
Domaines de la production

30 - Spécialités plurivalentes des services
31 - Echanges et gestion

32 - Communication et information

33 - Services aux personnes

34 - Services a la collectivité

Domaines des services

Total

50,4

296 59,5 1,5 914
30 400 02 102
465 555 24 1541
w55 774 76 4190
04 263 16 533
1611 462 84 1248
a2 138 25 139
2 875 02 118
613 86 32 48w
4487 305 234 12325
2 409 0, 20
10675 549 556 11631
2570 278 134 3505
622 693 32 0y
U8 422 18 703
14237 503 742 16276
| __19189] _458] 1000 30142]

Partdes Repar- Partdes Repar- Partdes Repar-
filles | t (%) filles | tition (%) filles | tition (%)
(%) (%) %

129
66,5 3,0 210 64,8 0,3

775 03 185 665 00

59,2 51 2215 565 05

157 139 12456 15 29

407 18 31178 182 73

38,0 41 69903 163 16,4

15,2 46 69323 38 163

66.9 04 1043 684 02

92 161 69080 24 16.2

169 409 252983 93 593

400 01 42 405 00

555 386 83658 60/ 196

170 16 15234 396 36

7.0 14 68680 753 18,

471 23 3408 317 08

472 540 171022 639 40,1
| 354] 1000 426280] 3150 1000

Lecture - 14 237 apprentis de niveau Il préparent un dipléme dans les domaines des services. 50,3 % sont des filles. 74,2 % des apprentis de niveau Il se forment dans les

spécialités des services.
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LES APPRENTIS

Prasentation

Définitions

Poursuivant la tendance observée depuis 1993, I'ap-
prentissage continue de se développer dans I'enseigne-
ment supérieur [1]. En 2010, 111 400 jeunes ont préparé
un dipléme d’enseignement supérieur par la voie de
I'apprentissage, soit une hausse de 8,1 % par rapport a
I'année précédente. Le niveau lll représente 55,7 % des
apprentis du supérieur, le niveau 11 17,2 %, et le niveau |
27,1 %. Tous les niveaux enregistrent une évolution posi-
tive par rapport a 2009: 4,3 % pour le niveau Ill, 10,4 %
pour le niveau Il et 15,2 % pour le niveau .

Le BTS occupe toujours une place prépondérante,
puisqu'il regroupe encore 44,8 % des apprentis du supé-
rieur, mais sa part est en diminution.

L'effectif d'apprentis préparant un DUT se stabilise
autour de 5500 jeunes.

Quant aux effectifs d’apprentis préparant une licence
ou un master professionnels, ils sont toujours en
progression.

12 700 apprentis préparent un diplome d’ingénieur
(contre 11 500 I'an passé), principalement dans les
spécialités de la mécanique, des technologies indus-
trielles, de I"électricité et de I'électronique, spécialités
a faible taux de féminisation (14,5 % de filles).

Les autres effectifs se répartissent entre des diplomes
tres variés, essentiellement dans le secteur du commerce,
vente, comptabilité, gestion.

47,2 % des jeunes inscrits en niveau lll par apprentis-
sage sont issus d'une terminale de lycée ; la part de
ceux venant de terminale générale comme celle des
jeunes venant de terminale technologique et agricole
ou celle des jeunes venant de terminale professionnelle
varient faiblement d'une année sur I'autre. lls sont peu
nombreux (9,7 % en 2010) a intégrer une formation de
niveau Il par apprentissage aprés un parcours dans un
autre cursus du supérieur. En 2010, le nombre de jeunes
inscrits dans ce niveau de formation et déja apprentis
I'an passé est stable (22,2 %) [2].

30,2 % des jeunes préparant un dipléme d’ingénieur par
apprentissage poursuivaient des études en IUT sous
statut étudiant|’année précédente, 25,9 % suivaient déja
une formation par apprentissage [3].

27,3 % des apprentis en premiere année de niveau l ou Il
(hors ingénieurs) étaient déja sous ce statut I'année
précédente, etils sont également27,3 % a venird’'un BTS
ou d'un DUT sous statut étudiant [4].

["—750urces: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

Niveau Il
Préparation d'un diplome bac + 2, type BTS ou DUT.

BTS
Brevet de technicien supérieur.

DUT

Dipléme universitaire de technologie.

Niveaux Il et |
Préparation d’'un diplome de deuxieme ou troisieme
cycle universitaire, ou un diplome de grande école.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.01.

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.
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l:apprentissage dans le superieur

[1] Evolution des effectifs d"apprentis préparant un diplome d’enseignement supérieur
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Partdes
1996 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 filles (%)
38.2

BTS/BTSA 31435 35345 40611 45000 47249 48093 49965

DuT 2067 4285 4490 4397 4325 4188 4717 5157 55562 5795 5390 5548 38,2
Autres niveau lll 667 3468 3762 3715 3647 3937 417 4548 5025 5528 6049 6561 56,9
Total niveau lll 15273 35553 37234 37751 38217 39560 44233 50316 55577 58572 59532 62074 40,2
Licence 56 692 1298 2203 3004 3945 5392 7129 8580 9983 10663 11943 44,3
Maitrise 577 1837 2031 2034 2068 1989 1489 861 339 = = - -
Autres niveau ll 2196 6919 6239 7006 7602 8190 8182 8471 8279 6038 6724 7246 48,3
Total niveau Il 2829 9448 9568 11243 12674 14124 15063 16461 17198 16021 17387 19189 45,8
Dipldmes ingénieurs 1734 4644 5086 5514 6218 6631 7153 7891 9147 10279 11483 12706 14,5
DESS 193 1162 1461 1614 1772 1464 m 5 o 5 5 5 o
Master " 802 2999 4639 5992 7023 8083 9522 53,5
Autres niveau | 21 379 305 386 377 510 778 1160 2201 5626 6584 7914 473
Total niveau | 1948 6185 6852 7514 8378 9407 11341 13690 17340 22928 26156 30142 35,4
Ensemble 20050| 51186 53654 56508| 59269 63091 70637| 80467 90115 97521| 103075( 111405 39,9

[2] Origine des apprentis de premiéere année de niveau Il en 2010-2011 (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

25%

20 %

15 %

10 %

5%

0%
Terminale Terminale Terminale Scolarité dans Apprentis Autres
générale technologique professionnelle le supérieur origines

(stage, emploi, chdmage...)

[3] Origine des apprentis ingénieurs en premiére [4] Origine des apprentis de niveaux Il et | (hors
année en 2010-2011 ingénieurs) en premiére année en 2010-2011
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte) (France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

W BTS hors apprentissage

16,2 %
11,6 % M DUT hors apprentissage :

19,8 %
W Autre scolarité supérieure 30,1 %
Apprentissage
25,9 % 30,2 % PP ¢
Autres origines
21,3 %
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LES APPRENTIS

Prasentation

Définitions

Selon les résultats provisoires pour I'année scolaire
2011-2012, 448 900 jeunes sont en formation dans un
centre de formation d'apprentis (CFA) ou une section
d'apprentissage (SA) de France métropolitaine et des
DOM. 436 100 sont apprentis (97,1 %), 7 100 sont pré-
apprentis (1,6 % en CPA, Clipa ou Dima) et 5 700 sont en
contrat de professionnalisation (1,3 %) [1].

Les CFA et SA, sous contrdle pédagogique du minis-
tére en charge de I'agriculture, accueillent un effectif
constant d'apprentis (34 500, soit 0,2 % de moins qu’en
2010).

Les CFA et SA sous contrdle pédagogique des autres
ministéres accueillent 401 500 apprentis. Dans ces CFA,
les effectifs d’apprentis sont en augmentation (+ 2,2 %
a champ constant c’est-a-dire hors Mayotte).

Tous ministeres confondus, les formations de niveau V
accueillent prés d'un apprenti sur deux (190600
apprentis, soit 42,7 % de I'effectif total d’apprentis) [2].
96 % des jeunes de ce niveau préparent un CAP ou une
certification. Les formations de niveau IV accueillent
123400 apprentis (28,3 %), répartis presque a part
égale entre le baccalauréat professionnel et le BP. Au
niveau I, 67500 jeunes suivent une formation par la
voie de l'apprentissage (15,5 %), la formation la plus
fréquente étant le BTS (54000). lls sont 21100 au
niveau Il (4,8 %) parmi lesquels 13900 préparent une
licence. 33500 apprentis préparent un diplome de
niveau | (7,7 %),les diplomes d'ingénieur et les masters
accueillant respectivement 14 500 et 13 200 apprentis.
Les évolutions d'effectifs par rapport a 2010-2011 sont
tres différentes selon le niveau du diplome préparé.
La réforme de la voie professionnelle, mise en place a
la rentrée 2009 pour l'apprentissage, a supprimé un
grand nombre de BEP au profit du développement du
baccalauréat professionnel en 3 ans, entrainant ainsi
des modifications de I"évolution des niveaux IV et V.
En 2011-2012, le niveau V est en recul de 1,4 % lié a la
perte de 2900 apprentis en BEP, le niveau IV reste stable
(+ 0,2 %) malgré la croissance des apprentis en bacca-
lauréat professionnel (+ 2,6 %).

Le niveau Il enregistre une croissance de 7,8 %, le
niveau Il de 13,4 % avec une progression de 7,8 % pour
lalicence, et le niveau | augmente de 14,0 %.

Le développement de |'apprentissage varie selon les
régions. Cette année, trois académies voient leur
effectif d'apprentis décroftre. Dix académies voient leur
effectif stagner et dix-sept le voient augmenter, parmi
lesquelles six enregistrent une progression supérieure a
5% (La Réunion, Guyane, Montpellier, Grenoble, Nantes
et Versailles).

I"~/Sources: MEN-MESR DEPP
Enquéten©10(Enquéterapide surleseffectifsen CFAetsections
d’apprentissage — résultats provisoires au 31 décembre 2011).

Champ de I'enquéte

Ensemble des personnes inscrites (apprentis, pré-
apprentis et contrats de professionnalisation) dans un
centre de formation des apprentis (CFA) ou une section
d'apprentissage (SA), y compris les CFA « agriculture ».

Les apprentis

Les apprentis sont des jeunes agés de 16 a 25 ans qui
préparent un dipléme de I'enseignement professionnel
ou technologique (ou une certification) dans le cadre
d’un contrat de travail de type particulier, associant
une formation en entreprise (sous la responsabilité
d’'un maitre d’apprentissage) et des enseignements
dispensés dans un centre de formation d"apprentis.

CFA
Centre de formation d’apprentis.

SA

Section d'apprentissage d'un lycée ou d'une université.

Pré-apprentis

Sous statut scolaire, ils suivent leur formation dans des
classes préparatoires a l'apprentissage (CPA), classes
d’initiation préprofessionnelle par alternance (Clipa), ou
dispositifs d'initiation aux métiers en alternance (Dima).
Ces classes sontimplantées en CFA ou en lycées.

CAP(A)

Certificat d’aptitude professionnelle (agricole).
BEP(A)

Brevet d'études professionnelles (agricole).
BP(A)

Brevet professionnel (agricole).

MC

Mention complémentaire.

BTS(A)

Brevet de technicien supérieur (agricole).
DUT

Dipléme universitaire de technologie.
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L.es apprenfis en 2011-2012

[1] Effectifs dans les centres de formation d’'apprentis et les sections d'apprentissage par région
et académie en 2011-2012 (résultats provisoires) (1)

I'agriculture
en CFA enSA|( apprentis| deprof.en| enCFA/SA| apprentis| de prof.en
n CFA/SA CFA (2) CFA/SA| CFA/SA(2)

Alsace Strasbourg 14691 - 244 379 885 32 - 16231
Aquitaine Bordeaux 16892 25 147 2210 135 - 19409
Auvergne Clermont-ferrand 7966 43 48 189 999 28 6 9279
Basse-Normandie Caen 9569 16 323 1325 - - 11233
Bourgogne Dijon 9535 175 454 1498 48 42 11752
Bretagne Rennes 16723 - 122 573 1705 14 18 19155
Centre Orléans-Tours 18372 254 261 - 1621 70 20578
Champagne-Ardenne  Reims 7887 214 187 757 42 9087
Corse Corse 1933 40 15 103 5 2091
Franche-Comté Besangon 9066 22 192 50 1161 56 - 10 547
Haute-Normandie Rouen 12 561 20 185 236 1241 35 1 14279
Tle-de-France Paris 26775 305 1150 638 69 28937
Créteil 19676 382 - 440 13 20511

Versailles 33024 788 632 426 - 34870

Total lle-de-France 79475 1475 1782 1504 82 - 84318

Languedoc-Roussillon  Montpellier 14554 159 58 183 1301 3 16258
Limousin Limoges 3326 108 24 535 - 2 3995
Lorraine Nancy-Metz 14 945 - 439 327 1541 1M1 - 17363
Midi-Pyrénées Toulouse 16169 422 643 1423 10 - 18767
Nord-Pas-de-Calais Lille 19707 - - 2230 - - 21937
Pays-de-la-Loire Nantes 27019 255 161 2672 9 n 30127
Picardie Amiens 11352 - 602 - 1419 88 - 13461
Poitou-Charentes Poitiers 12579 231 108 177 1708 = 14803
Provence-Alpes-Cote  Aix-Marseille 19098 194 - 1506 - 20798
d'Azur Nice 9424 20 - 150 1375 - 10969
Total PACA 28522 214 - 150 2881 - 31767

Rhane-Alpes Grenoble 14 285 118 345 - - - 14748
Lyon 25453 506 3102 8 - 29069

Total Rhones-Alpes 39738 624 345 3102 8 - 43817

France métropolitaine 392581 1390 5956 5555 33821 868 83 440254

Guadeloupe Guadeloupe 1419 88 69 138 13 - 1727
Guyane Guyane 484 - 13 34 - - 531
Martinique Martinique 1563 126 26 167 n - 1893
Mayotte Mayotte 307 307
La Réunion La He’union 3803 - - 1[] 375 - - 4188
1576 8 645
-mm-fm-mm-m-n

1I Résultats de I'enquéte rapide au 31 décembre 2011.

(2) Contrats de professionnalisation.

[2] Effectifs d’apprentis en CFA et SA par niveau et diplome (résultats provisoires)
(France métropolitaine + DOM)

2010-2011 2011-2012 2011-2012
hors Mayotte hors Mayotte | y compris Mayotte

Evolution (%)
hors Mayotte

CAP + certifications 182646 182769 183040

BEP 5097 21 21N -57,4
Mentions complémentaires 5636 5399 5399 -4,2
NiveauV 193379 190339 190610 -1.6
BP + certifications 56461 55012 55012 -2,6
Bac pro 66591 68308 68344 26
Niveau IV 123052 123320 123356 0,2
BTS 50041 54038 54038 8,0
DUT + certifications 12570 13461 13461 71
Niveau lll 62611 67499 67499 18
Licence 12926 13928 13928 78
Autres 5679 7163 7163 26,1
Niveau Il 18605 21091 21091 13.4
Ingénieur 12493 14540 14540 16,4
Master 12394 13209 13209 6.6
Autres 4530 5777 5777 275
Niveau | 29417 33526 33526 14,0
(Total | 4064] __435775] 43082 20
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LES ETUDIANTS
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6

Prasentation

Définitions

A 1a rentrée 2011, 2 347 800 étudiants étaient inscrits
dans|’enseignement supérieur en France métropolitaine
et dans les DOM, soit une hausse de 1,2 % par rapport
3 la rentrée 2010 (+ 28 000 étudiants) [1]. Les effectifs
inscrits dans I'enseignement supérieur en France ont
ainsiaugmenté pour latroisieme année consécutive. Les
étudiants n'ont jamais été aussi nombreux en France.
Entre 2010 et 2011, la hausse du nombre d'étudiants
étrangers ne représente qu'un dixiéeme de la croissance
du nombre total d'inscrits. Cette évolution difféere de
celle constatée depuis dix ans. En effet, depuis 2001, le
nombre d’étudiants étrangers a augmenté de pres de
50 % et a contribué fortement a la hausse de I'évolution
des inscriptions dans I'enseignement supérieur.
L'enseignement supérieur privé (18 % des effectifs)
poursuit son essor a la rentrée 2011 avec une hausse de
2,7 %, apres celle de 2,5 % en 2010 et de 8 % en 2009.
Sa croissance est plus rapide que celle de I'enseigne-
ment supérieur public, dont le nombre d’étudiants
augmente de 0,9 % entre 2010 et 2011. Depuis 2005,
les inscriptions dans I'enseignement supérieur privé
ont augmenté de 27 %, soit 88 000 étudiants supplé-
mentaires. Dans le méme temps, elles ont légerement
diminué de 1,2 % dans |'enseignement supérieur public,
soit 24 000 étudiants en moins.

En2011,le nombre d’étudiants dans les disciplines géné-
rales et de santé augmente de 0,9 % a champ constant,
c'est-a-dire en excluant des inscriptions de |'année
2010 les effectifs de 'université de Lorraine, devenue
désormais un grand établissement [2]. Dans les IUT, le
nombre d’étudiants diminue légérement de 0,6 %, aprés
une baisse de 1,4 % en 2010. Le nombre d'étudiants
progresse de 1,6 % en STS et de 0,7 % en CPGE.

Entre 2010 et 2011, les inscriptions dans les formations
d'ingénieurs ont augmenté de 3,9 %. Depuis les années
quatre-vingt-dix, elles ont connu une progression
importante (+ 127 % entre 1990 et 2011). A la rentrée
2011, le nombre d’étudiants augmente fortement dans
les établissements privés d’enseignement universitaire
(+7,1 %) etdans les écoles de commerce, gestion, vente
et comptabilité (+ 4,4 %). Comme les formations d‘ingé-
nieurs, les écoles de commerce et de gestion ont connu
un essor important depuis les années quatre-vingt-dix
(+ 174 % entre 1990 et 2011).

[~~750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES

Systeme d'information Sise, enquétes menées par le SIES sur
les écoles d'ingénieurs, les établissements d’enseignement
supérieur non rattachés aux universités, données surles STS et
CPGE collectées parle MEN-MESR DEPP, enquétes spécifiques
aux ministeres en charge de l'agriculture, de la santé, des
affaires sociales et de la culture.

L'enseignement supérieur a Mayotte - Depuis le 31
mars 2011, Mayotte est devenu département d’outre-
mer. A partir de cette date, ses effectifs d'étudiants
sont dénombrés avec ceux de France métropolitaine et
des DOM. En octobre 2011 a été créé le CUFR (centre
universitaire de formation et de recherche) de Mayotte,
mais en 2011, comme les années précédentes, les
étudiants universitaires de Mayotte sont comptabilisés
dans les établissements d'autres DOM (La Réunion
notamment), a travers des conventions. Les autres
formations de I'enseignement supérieur (CPGE, écoles
de commerce...) n'existent pas a Mayotte, hormis les
STS quiaccueillent moins de 300 étudiants. L'intégration
de Mayotte comme département francais a donc
tres peu d’incidence sur I"évolution des effectifs de
I'enseignement supérieur.

Champ - Est pris en compte I'ensemble des étudiants
inscrits a une formation donnant lieu a la délivrance
d'un diplome national ou d’université au terme d'une
formation d'une durée d'au moins un an, ainsi que les
préparations aux concours de la fonction publique.
Seules les inscriptions principales sont comptabilisées.
Toutes les formes d’enseignement sont prises en
compte (enseignement a distance, formation continue,
formation par alternance ou par apprentissage).

Universités - En 2011, I'université de Lorraine (créée
par fusion des universités de Metz, Nancy | et Il
et de I'INP de Lorraine), en sa qualité de grand
établissement, est sortie du champ « universités ».
Depuis 2008, 17 écoles d’ingénieurs rattachées a une
université ne sont plus comptabilisées dans le champ
« universités », de méme que Paris-Dauphine (grand
établissement) depuis 2004. Voir « Définitions » en 6.2.

Grands établissements - Voir « Défiitions » en 6.3.

Instituts universitaires de formation des maitres
(IUFM) - Etablissements responsables de la formation
des futurs enseignants du premier degré et du second
degré. En 2008 et 2009, les [IUFM de France métropolitaine
et de La Réunion ont été intégrés dans une université
de rattachement. Ceux de Guadeloupe, de Guyane et de
Martinique I'ont été en 2010. Depuis 2010, les étudiants
préparant un concours d’enseignement primaire ou
secondaire doivent désormais s'inscrire en master a
I'université et les stagiaires en année post-master ne
sont plus comptabilisés dans les effectifs étudiants.

Sections de techniciens supérieurs (STS), instituts
universitaires de technologie (IUT), écoles
d’ingénieurs - Voir « Définitions » en 6.2.

Formations comptables - Elles regroupent le diplome
de comptabilité et de gestion (DCG) et le diplome
supérieur de comptabilité et de gestion (DSCG).

@ Pour en savoir plus
- Tableaux statistiques, n° 7146.
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Les effectifs du superieur : @volution

[1] Evolution du nombre d'étudiants inscrits dans I'enseignement supérieur (France métropolitaine + DOM)

1990 2005 200 2007 2008 2009
1991 2006 200 2008 2009 2010

Universités (y compris IUT) 1159937 1421719 1399177 1363750 1404376 1444583 1437104 1400387
dont IUFM rattachés aux universités (1) 62 544 58518
IUFM non rattachés aux universités (1) 81565 74161 70100 1493 1435
Grands établissements 15536 25944 25776 29726 31121 33187 33993 87463
STS(2) 199333 230403 228329 230877 234164 240322 242247 (8) 246025
Public MEN 108 262 149849 147948 147 305 147 592 149832 150771 152431
Public autres ministéres 9343 12202 11826 11543 11079 11388 11527 11336
Privé 81728 68352 68 555 72029 75493 79102 79949 82258
CPGE 64427 74790 76160 78072 80003 81135 79874 8041
Public MEN 52572 61938 62904 64157 66021 66 652 65403 66013
Public autres ministeres 1419 1708 1677 1680 1694 1747 1872 1785
Privé 10436 11144 11579 12235 12288 12736 12599 12613
Formations comptables non universitaires 5587 7499 7430 787 8377 9076 9002 8731
Public MEN 3951 4979 4910 5151 5280 5557 5645 5554
Privé 1636 2520 2520 2720 3097 3519 3357 3177
Préparations intégrées 3965 3058 3162 3835 4066 4352 4514 4621
INP et universités de technologie 11407 19853 20049 15674 1501 15612 16104 12643
Formations d'ingénieurs (3) 57653 108 057 108 846 108773 114086 121398 126 156 131015
Public MESR 32786 63407 62926 62143 64769 71484 74201 76176
Public autres ministeres 10865 17 458 18420 17357 16 922 16234 16797 17328
Privé 14002 27192 27500 29273 32395 33680 35158 37511
Ecoles de commerce, gestion, vente et comptabilité 46128 88437 87333 95835 100609 116 303 121317 126 698
Etablissements privés d'enseignement universitaire 19971 21306 21024 22225 23219 26138 26567 28450
Ecoles normales d'instituteurs 16500
Ecoles normales supérieures 2675 3191 3658 3680 4122 4339 4730 4815
Ecoles juridiques et administratives 7328 10477 10425 8617 7707 8378 8121 9088
Ecoles supérieures artistiques et culturelles (4) 41988 64598 64531 61834 61617 66479 67 986 67363
Ecoles paramédicales et sociales (5) 74435 131654 131100 134 407 137165 136 164 137370 137370
Autres écoles et formations (6) 7515 30692 33255 34072 38242 42410 42811 42424
1717060 2283267 2253832| 2231495| 2234 162] 2314116 2319627 2347 807]
dont privé 224063 333689 336 094 354 620 371084 400772 410 962 422 132

(1) A partir de 2008-2009, les IUFM sont intégrés dans une université de rattachement, a I'exception de ceux de Guadeloupe, de Guyane et de Martinique (intégrés en 2010). Depuis
2010-2011, les étudiants en premiere année d'lUFM doivent s'inscrire en master & |'université (mastérisation). Les stagiaires en année post-master ne sont plus comptabilisés
comme étudiants de |'enseignement supérieur.

(2) Y compris post-BTS et DSAA en 1990-1991.

3) Y compris les formation d'ingénieurs en partenariat, soit 8 443 étudiants en 2011.

4) Y compris écoles supérieures d'architecture, de journalisme et de communication.

5) Données provisoires en 2011-2012 pour les formations paramédicales et sociales (reconduction des données 2010-2011).

6) Groupe non homogene (écoles vétérinaires, autres écoles dépendant d'autres ministeres. .. ).

(7) Ensemble hors double compte des formations d'ingénieurs. En effet, les formations d'ingénieurs des universités, INP, UT et grands établissements ne sont comptabilisées qu'une
fois dans le total mais apparaissent deux fois dans ce tableau : une premigre fois dans le type d'établissement (université, INP et UT, grand établissement) et une seconde fois dans
les formations d'ingénieurs publiques du MESR. Elles représentent 39 697 étudiants en 2011

(8) Y compris 275 étudiants a Mayotte, devenu un DOM en 2011

(
(
(
(

[2] Etudiants inscrits dans I'enseignement supérieur depuis 1960 (en milliers) (France métropolitaine + DOM)

1960 1970 1980 1990 2000 2007 2008 2009
1961 (1) | 1971 (1) 1981 1991 2001 2008 2009 2010

Universités (disciplines générales et de santé) 2147 6370 8044 10856 12775

Evolution annuelle (%) 0.4 -2,9 (3) -1,3 3,8 4,2 (5) U,B
UT 24,2 537 74,3 19,2 116,2 18,1 18,1 16,5 15,7
Evolution annuelle (%) 1,6 2,2 1,6 0,0 -4 (6)-0,6
STS (2)80 (2)26,8 67.9 199,3 2389 2309 234,2 240,3 242,2 (7)246,0
Evolution annuelle (%) 0,0 11 14 2,6 0,8 16
CPGE (4) (2)21,0 (2)32,6 40,1 64,4 70,3 781 80,0 81,1 799 80,4
Evolution annuelle (%) -0,8 25 25 14 -1,6 0,7
Autres établissements et formations (2)66,0 (2)130,0 215 2934 454 3 558 8 578 2 606 5 560,4 621,0
Evolution annuelle (%) 76 (8)1, 4

mmmmmm

Evolution annuelle (%)

(1) Chiffres France métropolitaine pour 1960-1961 et 1970-1971. (2) Estimation. (3) Evolution & champ constant, c'est-a-dire en excluant les
étudiants d'lUFM en 2008-2009 et ceux des 17 écoles d'ingénieurs sorties du champ universitaire en 2007-2008. L'évolution entre 2008-2009 et 2007-2008 pour les universités (hors
|UT et hors IUFM) est de - 1,3 % au lieu de - 1,9 %. (4) Les effectifs d'étudiants en diplome d'études comptables et financiéres ont été comptés en
CPGE avant 1990 et avec les autres établissements et formations ensuite. (5) Evolution a champ constant, ¢'est-a-dire en retirant des effectifs 2010-2011 les étudiants des
établissements qui composent I'université de Lorraine, sortie du champ universitaire en 2011-2012. (6) Y compris IUT de I'université de Lorraine.

(7)Y compris les 275 étudiants de Mayotte, devenu un DOM en 2011. (8) Evolution a champ constant, c'est-a-dire en rajoutant dans les effectifs 2010-2011 les étu-

diants des établissements qui composent I'université de Lorraine, entrée dans le champ des grands établissements en 2011-2012.
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Prasentation

Définitions

A la rentrée 2011, le nombre d'étudiants inscrits dans
I'enseignement supérieur en France métropolitaine
et dans les DOM s’éléve a 2 347 800 [1]. Plus du quart
(26,6 %) des effectifsse concentre enlle-de-France, dont
13,8 % a Paris. Les principales académies en province
sont celles de Lyon, Lille, Toulouse et Nantes qui
accueillent, a elles quatre, 23,7 % des étudiants. Les plus
petites académies métropolitaines sont celles de Corse,
Limoges et Besangon, qui ne regroupent que 2,5 %
des effectifs totaux.

A la rentrée 2011, les effectifs d'étudiants augmentent
par rapport a 2010 dans les trois quarts des academies.
A Paris, les effectifs augmentent de 1,2 %. Les effectifs
croissent de fagon importante dans quatre académies :
Clermont-Ferrand (+ 3,4 %), Dijon (+ 2,9 %), Orléans-
Tours (+2,8 %)et Rennes (+2,7 %). Les effectifs augmen-
tentde 1,2 % dans les DOM.

Les différentes académies métropolitaines présentent
des structurestrésvariées selonlestypes de formations
suivies. Dans certaines petites académies (Amiens,
Besancon, Limoges) et celle d'Orléans-Tours, la part des
STS est trés élevée (plus de 14 %, contre 10,3 % pour
la moyenne métropolitaine) compensant partiellement,
pour celle d’Amiens, la faiblesse des effectifs a I'univer-
sité (52,5 % contre 59,6 % pour la moyenne métropoli-
taine). La part des effectifs universitaires est également
en dessous de la moyenne a Paris (52,2 %), Reims
(53,3 %) et a Nantes (54,0 %). A I'inverse, dans d’autres
académies (Strashourg et Corse), elle est au moins
égale a73 %, alors que celles des autres formations, des
écolesde commerce etd’ingénieurs sontinférieures ala
moyenne nationale.

La partdes IUT dans I'ensemble des effectifs de I'ensei-
gnementsupérieur estla plus élevée dans les académies
de Corse, de Grenoble etde Limoges (plus de 8 %, contre
5 % pour la moyenne métropolitaine). A Paris, les poids
de l'université, des IUT et des STS sont parmi les plus
faibles de France. A I'inverse, ils sont trés élevés pour
les CPGE, pour les écoles de commerce et surtout pour
la catégorie « autres écoles et formations ». Les deux
autres académies franciliennes ont des profils opposés:
a Créteil, le poids de I'université est prépondérant, alors
qu’il est [égerement inférieur a la moyenne métropoli-
taine a Versailles, au profit des écoles de commerce et
d’ingénieurs.

La part de l'université dans I'ensemble des DOM est
supérieure a la moyenne nationale. Le poids des STS
y est plus élevé qu’en France métropolitaine.

["—75o0urces : MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systéme d’'information Sise et autres enquétes (voir 6.1).

L'enseignement supérieur a Mayotte
Voir « Définitions » en 6.1.

Champ
Voir « Définitions » en 6.1.

Localisation des établissements

A partir de 2005-2006, la localisation des établissements
par académie a été homogénéisée sur I'ensemble du
champ du supérieur : a présent, lI'unité géographique
de référence est celle ol est implantée la composante,
quel que soit le type d’établissement. Cela se traduit
par des transferts d'effectifs d'une académie a l'autre
(en particulier a I'intérieur de I'lle-de-France et entre la
Guadeloupe, la Guyane et la Martinique), et explique les
différences d’effectifs pour certaines académies entre
ceux présentés ici et ceux affichés en 6.5.

Universités

Lesuniversités, établissements publics d’enseignement,
sont organisées en unités de formation et de recherche
(UFR). Ony assimile également le CUFR d’Albi, appelé a
devenir une université. Voir « Définitions » en 6.3.

Instituts universitaires de technologie (IUT)

Les effectifs recensés comprennent les préparations au
dipléme universitaire de technologie (DUT), au diplome
national de technologie spécialisée (DNTS) et les forma-
tions post-DUT.

Sections de techniciens supérieurs (STS)

Le diplome des métiers d'art (DMA) et les classes de
mise a niveau pour BTS font partie de cette rubrique.
Les formations complémentaires post-BTS et le diplome
supérieur des arts appliqués (DSAA) sont classés en
«autres écoles et formations ».

Classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE)
Voir « Définitions » en 6.10.

Ecoles d'ingénieurs
Voir « Définitions » en 6.3.

Ecoles de commerce, gestion, vente et comptabilité
Sont présentes dans ce groupe toutes les écoles de
commerce, gestion, vente et comptabilité, reconnues ou
non. Le champ est plus large que celui affiché en 6.9. En
effet, outre la formation initiale, la formation continue et
I'apprentissage sontici pris en compte.

Autres écoles et formations

Grands établissements, INP, universités de technologie,
formations comptables, écoles normales supérieures,
facultés privées, écoles juridiques et administratives,
écoles supérieures artistiques et culturelles, écoles
paramédicales et sociales, préparations intégrées.

@ Pour en savoir plus
- Tableaux statistiques, n° 7146.
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Les effectifs dv superieur par academie

[1] Effectifs de I'enseignement supérieur par académie en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM)
Evolution

2011/2010
(%)

Académies m STS Formations Ecoles de

Total (1) dont IUT d'ingénieurs| commerce,
(2) ion,

Autres | Ensemble (4)

Aix-Marseille 69541 4356 11062 3252 2958 102 848 -0,2
Amiens 22751 2913 6207 1143 5097 9376 43340 2,0
Besancon 19629 2506 4689 950 2999 5698 32280 0.9
Bordeaux 71281 5374 11982 3033 4199 12882 109 285 14
Caen 23439 2870 5081 1117 1437 4148 36255 -1,2
Clermont-Ferrand 31487 2730 5193 1312 2154 5268 46437 34
Corse 3732 405 522 87 26 601 5039 -2,2
Créteil 90200 8643 12682 3397 6871 1429 15536 129197 21
Dijon 26551 2651 5648 1735 1758 1983 5021 41880 29
Grenoble 53654 7355 10193 2424 5514 4799 12285 83383 -1,2
Lille 95841 7415 19125 5249 9274 7895 23288 158 079 0.9
Limoges 13996 1674 3288 460 1068 110 2536 20994 01
Lyon 100912 7330 12683 5754 12582 8658 26457 166 107 1.9
Montpellier 68930 3822 11205 2430 2710 3678 9000 96 964 22
Nancy-Metz (5) (5) 8653 2251 6855 2014 60154 75341 -01
Nantes 62 365 5565 15869 3998 8942 5578 20263 115503 1.0
Nice 34877 3684 5866 2202 1699 5419 6084 55095 0,7
Orléans-Tours 36982 4208 7718 2160 2720 1900 6379 56199 28
Paris 169 468 2059 17 249 14664 10159 25205 88 569 324552 1.2
Poitiers 30333 2967 5616 1150 2026 3784 4134 46 695 1.0
Reims 20865 3046 5408 1120 2363 5292 5813 39114 -05
Rennes 70558 6504 14335 3833 7309 3259 15355 113740 27
Rouen 31040 4089 6119 1340 4127 5138 5874 53240 12
Strasbourg 50830 3963 6470 2389 3361 517 7136 69009 14
Toulouse 73806 6383 11320 3707 9571 5070 16921 117 867 14
Versailles 103010 7059 13932 7952 13064 15343 19184 171843 0,7
France métro. 1376084 109 571 238115 79109 130843 126 448 399212 2310286 1.2
Guadeloupe 6047 139 1896 382 788 9113 41
Guyane 2034 167 454 53 - - 179 2720 55
Martinique 4629 99 2057 344 - 98 813 79M -1,0
Mayotte - - 275 - - - - 275 3,4
La Héunion 11593 553 3228 523 172 152 1976 17472 01

24303 958 7910 1302 250 3756 37521 (6)1,2

1400387 110529] 246025 80411 -EEE 126698 402968 _2347807] 1.2

(1) A partir de 2008-2009, les IUFM sont intégrés dans une université de rattachement, a I'exception de ceux de Guadeloupe, de Guyane et de Martinique en 2008-2009 et
2009-2010. Ceux-ci ont intégré I'université d'Antilles-Guyane en 2010-2011. Depuis 2010-2011, les stagiaires en année post-master ne sont plus comptabilisés dans les universités
(masterisation).

(2) Ensemble des écoles et formations d'ingénieurs (universitaires ou non), y compris les formations d'ingénieurs en partenariat. Voir la rubrique « Définitions ».

(3) Grands établissements, INP, universités de technologie, formations comptables, écoles normales supérieures, facultés privées, écoles juridiques et administratives, écoles
supérieures artistiques et culturelles, écoles paramédicales et sociales, préparations intégrées, autres écoles. Pour les formations paramédicales et sociales, données 2010.

(4) Sans double compte des écoles d'ingénieurs dépendant des universités, des universités de technologie, des INP et des grands établissements.

(5) L'université de Lorraine étant devenue un grand établissement en 2011, ses effectifs sont comptés en totalité dans la catégorie « Autres écoles et formations ».

(6) L'évolution des DOM est calculée a champ constant, c'est-a-dire en rajoutant les effectifs des STS de Mayotte pour I'année 2010-2011.
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Depuis la rentrée 2004, le nombre d’étudiants en forma-
tion scientifique a progressé plus rapidement que celui
de I'ensemble de I'enseignement supérieur (+ 9,8 %,
contre + 3,4 %) [1]. Leur poids dans I'ensemble a donc
gagné 2 points en sept ans pour atteindre 32,3 % en 2011.
De 2004 a 2010, la part des formations scientifiques a
augmenté chaque année passant de 30,4 % a 32,2 %.
Cette hausse est particulierement soutenue en 2006 et
en 2007 (environ + 0,5 point chaque année). En 2011, la
part des étudiants en formation scientifique est stable.
Si la part des étudiants scientifiques dans I'enseigne-
ment supérieur continue a progresser, cette croissance
tient pour beaucoup aux formations de santé a I'univer-
sité. Ces derniéres, qui concentrent en 2011 26,3 % des
étudiants scientifiques, ont vu leurs effectifs croitre de
19,7 % en sept ans.

Hors formations de santé, le poids des formations scien-
tifigues a augmenté de 0,7 point (+ 35 000 étudiants)
depuis 2004. Les effectifs d"étudiants en STS production
et dans les formations universitaires scientifiques et d'in-
génieurs ont reculé (respectivement - 2,3 % et - 5,6 %).
En 2011, l'université de Lorraine, issue de la fusion des
universités de Metz, Nancy I, Nancy Il et de I'INP de
Lorraine, a obtenu le statut de grand établissement :
cela se traduit, entre 2010 et 2011, par une diminution
des effectifs en formations universitaires scientifiques
et d'ingénieurs, en IUT production, en INP et en UT, et,
mécaniquement, par une augmentation des effectifs des
grands établissements.

Le nombre d’étudiants en classes préparatoires aux
grandes écoles scientifiques (CPGE) augmente cette
année de 1,4 %. Au final, le poids des CPGE dans le total
des formations scientifiques a quasiment stagné depuis
2003 (6,6 % en 2011). En sept ans, les effectifs se sont
fortement accrus dans les formations d'ingénieurs hors
université (+ 38,3 %).

En 2011, la part des étudiants en formations scienti-
fiques dans les écoles publiques du ministére de I'ensei-
gnement supérieur (90,1 %) est en trés Iégere diminution
par rapport a 2010. Celle du secteur privé (7,5 % en 2011)
augmente légérement ; elle était de 9,4 % en 2004.

[~~750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES

Systeme d'information Sise, enquétes menées par le SIES sur
les écoles d'ingénieurs, les établissements d’enseignement
supérieur non rattachés aux universités, données surles STS et
CPGE collectées parle MEN-MESR DEPP, enquétes spécifiques
aux ministeres en charge de l'agriculture, de la santé, des
affaires sociales et de la culture.

L'enseignement supérieur a Mayotte
Voir « Définitions » en 6.1.

Universités

Lesuniversités, établissements publics d’enseignement,
sont organisées en unités de formation et de recherche
(UFR). On y assimile également le CUFR d'Albi. En 2011,
I'université de Lorraine (créée par fusion des univer-
sités de Metz, Nancy | et Il et de I'INP de Lorraine), en
sa qualité de grand établissement, est sortie du champ
« universités ». Depuis 2008, 17 écoles d’ingénieurs
rattachées a une université ne sont plus comptabilisées
dans le champ « universités », de méme que Paris-
Dauphine (grand établissement) depuis 2004.

Grands établissements

Regroupe les établissements suivants : I'Institut d’études
politiques de Paris, I'Ecole nationale des chartes, I'Ecole
pratique des hautes études, I'Ecole des hautes études
en sciences sociales, I'Institut national des langues et
civilisations orientales, I'Observatoire de Paris, I'Ins-
titut de physique du Globe, I'Ecole nationale supérieure
des sciences de l'information et des bibliothéques,
Paris-Dauphine, I'INP de Grenoble, I'INP de Bordeaux,
I'université de Lorraine.

Instituts universitaires de technologie (IUT)
Voir « Définitions » en 6.2.

Universités de technologie (UT)

Etablissements publics a caractére scientifique, culturel
et professionnel (EPCSCP) qui ont pour mission princi-
pale laformation des ingénieurs, le développement de la
recherche etde latechnologie. Il en existe trois, situés a
Belfort, Compiégne et Troyes.

Instituts nationaux polytechniques (INP)
Etablissements publics a caractére scientifique, culturel
et professionnel (EPCSCP) assimilés aux universités
mais constitués uniquement d’écoles. La plupart sont
devenus des grands établissements. Seul I'INP de
Toulouse a conservé sont statutinitial.

Sections de techniciens supérieurs (STS), Classes
préparatoires aux grandes ecoles (CPGE)
Voir « Définitions » en 6.11 et 6.10.

Ecoles d'ingénieurs

Etablissements habilités a délivrer un dipléme d’ingé-
nieur. Les formations d’ingénieurs en partenariat (FIP)
sontincluses ici; par contre, elles ne sont pas prises en
compte dans les effectifs affichés en 6.8.

@ Pour en savoir plus
- Tableaux statistiques, n° 7146.

172 - Repéres et références statistiques - édition 2012 / Les étudiants



Les efudiants dans les formations scientifigues

[1] Evolution des effectifs d"étudiants dans les formations scientifiques depuis la rentrée 2004
(France métropolitaine + DOM, Public + Privé)

2007 (2) 2008 Poids en | Evolution
2011 dans
le total des
formations

Université hors IUT 430491 439377 443252 441598 433023 449058 460674 448580 59,2 4,2

Université (formations scientifiques

+ ingénieurs) 264171 263164 257880 250732 239869 247980 257758 249504 32,9 -5,6
Sciences fondamentales et
applications 174760 169158 165377 158689 148203 152926 158310 153244 20,2 12,3
Sciences de la vie, de la santé,
de la Terre et de I'Univers 73791 72389 71320 69742 69282 71709 73783 71041 9,4 =37
Pluri-sciences 15620 21617 21183 22301 22384 23345 25665 25219 33 61,5

Université (santé) 166320 176213 185372 190866 193154 201078 202916 199076 26,3 19,7
Médecine, odontologie 138532 146589 154076 158995 161933 170228 125134 123931 16,4 ns
Pharmacie 27788 29624 31296 31871 31221 30850 22796 22469 3.0 ns
Pluri-santé (PACES) 54 986 52676 6,9

Grands établissements 1240 1392 1439 6067 6248 5839 5871 29240 39 ns

INP et universités de technologie 19259 19624 19763 15402 14714 15319 15845 12407 1.6 -35,6

IUT production 55366 55691 55928 56600 57183 57859 56 988 55914 14 1,0

Formations d'ingénieur hors

université, INP et UT (5) 67455 68081 68262 70920 82870 85908 89766 93321 12,3 38,3
Publique MESR 23525 23431 22342 24290 33553 35811 3781 38482 51 63,6
Publique hors MESR 17178 17 458 18420 17357 16922 16291 16797 17328 23 0.9
Privée 26752 27192 27500 29273 32395 33806 35158 37511 49 40,2

CPGE scientifique 45947 46858 47285 47 851 48731 49326 49053 49747 6.6 8.3
Publique MEN 39013 39968 40269 40559 41455 41928 41501 41635 55 6,7
Publique hors MEN 846 814 808 797 779 815 822 1391 0.2 64,4
Privée 6088 6076 6208 6495 6497 6583 6730 6721 09 10,4

STS production 70322 69487 67292 67135 66803 68479 68363 68728 9.1 -2,3
Publique MEN 58599 58124 56 164 55760 55240 56237 56 285 56 458 74 37
Privée 1 723 1 363 11128 11375 11563 12242 12078 12270

lmmm-m-n

dont formations scientifiques hors

santé 523 760 524 297 517 849 514 707 516418 530710 543 644 558 861 737 67
Total enseignement supérieur 2269797 2283267 2253832 2231495 2234162 2314032 2319627 2347807 3.4
Poids des formations scientifiques 304 30,7 31,2 31,6 31,8 31,6 32,2 323
Poids des formations scientifiques
hors santé 231 23,0 23,0 231 231 22,9 234 238
Poids du public dans total des formations
scientifiques 90,6 90,6 93,6 93,3 92,9 92,8 92,8 92,5
Poids du public MESR-MEN dans total
des formations scientifiques 88,0 88,0 90,9 90,7 90,4 90,5 90,4 90,1

1) Année de passage de Paris IX du champ des universités a celui des grands établissements.

2) Année de passage de I'INP Grenoble du champ des INP a celui des grands établissements.

3) Les disciplines générales des universités intégrent les étudiants précédemment inscrits dans les [UFM.

4) En 2011, I'université de Lorraine a été créée par fusion des universités de Metz et de Nancy | et Il, ainsi que de I'INPL. Elle acquiert le statut de grand établissement et sort du
champ des universités. Mayotte est devenu un DOM.

(5)'Y compris les formations d'ingénieurs en partenariat.

Les étudiants / Repéres et références statistiques - édition 2012 - 173



6

Prasentation

Définitions

En 2011-2012, 1 400 400 étudiants sont inscrits dans
les universités en France métropolitaine et des dépar-
tements d'outre-mer [1]. Suite a I'adoption du statut de
grand établissement par l'université de Lorraine (voir
« Définitions »), le nombre d'inscrits dans les universités
baisse mécaniquement de 37 000 par rapport & 2010-
2011. A champ comparable (c'est-a-dire, hors université
de Lorraine), les effectifs sont en hausse de 0,8 %,
prolongeant la tendance observée en 2010 (+ 0,8 %) [3].
A champ constant, le nombre de nouveaux entrants en
premiére année du cursus L (y compris les disciplines de
santé etles IUT) augmente en 2011-2012 (+ 1,5 %), aprés
une baisse de 0,3 % en 2010-2011. Cette progression du
nombre des nouveaux entrants a l'université est liée
a la hausse du nombre de bacheliers a la session 2011
(+ 6,7 %). Les inscriptions de bacheliers en IUT et dans
les disciplines de santé sont en baisse (respectivement
-0,4 % et-0,9 %) alors qu'elles sont en hausse dans les
disciplines générales.

Les effectifs sont globalement en hausse dans les disci-
plines générales (+ 0,7 %), mais baissent dans toutes les
pluridisciplines.

Les effectifs progressent dans les disciplines de santé
de 2,1 % aprés une augmentation de 0,9 % en 2010-2011.
Les disciplines médecine-odontologie et pharmacie
sont a l'origine de cette hausse (respectivement 3,0 %
et 2,2%). En revanche, la PACES, premiere année
commune aux études de santé (médecine, odontologie,
pharmacie, maieutique), mise en place a la rentrée 2010
ne contribue pas a cette augmentation : on dénombre
52700 étudiants en PACES, soit une baisse de 0,2 % par
rapport a la précédente rentrée.

Les effectifs baissent en IUT (- 0,5 %), en particulier
dans le secteur « production » (- 1,0 %) et nettement
moins dans le secteur « services » (- 0,1 %). En2010-2011,
les effectifs dans les IUT diminuaient pour la premiére
fois depuis quatre ans (+ 1,0 % en 2006-2007, + 2,2 % en
2007-2008, + 1,6 % en 2008-2009, stabilité en 2009-2010
et-1,4%en2011-2012).

Les effectifs augmentent en cursus licence (+ 1,4 %),
stagnent en cursus master (+ 0,1 %), et diminuent en
cursus doctorat (- 1,2 %) [2].

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systéme d’information Sise.

Champ - Est pris en compte I'ensemble des étudiants
inscrits a une formation donnant lieu a la délivrance
d’un dipldme national ou d’université au terme d'une
formation d’une durée d’au moins un an, ainsi que les
préparations aux concours de la fonction publique.
Seules les inscriptions principales sont comptabhilisées.
Toutes les formes d’enseignement sont prises en
compte (enseignement a distance, formation continue,
formation par alternance ou par apprentissage).

Universités

Entrent dans le champ les 73 universités publiques,
le centre universitaire de formation et de recherche
(CUFR) d’Albi et les PRES (Pdles de recherche et d’en-
seignement supérieur) de Paris-Est et Grenoble.

En 2011-2012, le grand établissement « université de
Lorraine » a été créé (fusion des universités de Nancy |,
Nancy I, Metz et de I'INPL (Institut national polytech-
nique de Lorraine). En sa qualité de grand établissement,
I'université de Lorraine ne fait pas partie du champ
« universités » pour 2011. Les évolutions entre 2010 et
2011 sont calculées « hors effectifs des établissements
composant l'université de Lorraine », pour raisonner a
champ constant. Parailleurs, I'université d'Aix-Marseille
a été créée parfusion des universités d'Aix |, Aix Il et Aix I11.
Le CUFR de Mayotte, créé en octobre 2011, ne fait pas
partie du champ « universités » en 2011. Toutefois, des
étudiants de Mayotte sont comptabilisés, comme les
années précédentes, dans des établissements d'autres
DOM, notamment La Réunion, a travers des conventions.
Depuis 2008, les IUFM de France métropolitaine et de La
Réunion sont intégrés dans une université de rattache-
ment, de méme que ceux des autres DOM en 2010. Leurs
effectifs sont donc pris en compte dans les effectifs
universitaires. Depuis 2008 également, 17 écoles d'ingé-
nieurs rattachées a une université ne sont dorénavant
plus comptabilisées dans le champ « universités », de
méme que ceux de Paris-Dauphine (grand établisse-
ment) depuis 2004.

Formation LMD, IUT
Voir « Définitions » en 6.6.

Les évolutions du tableau [3] sont présentées en
ancien cycle pour pouvoir effectuer des comparaisons
surle passé.

- Premier cycle Cycle de formation fondamentale et
d’orientation ouvert aux titulaires du baccalauréat et
d’une durée de deux ans, sanctionné par un Deug.

- Deuxieme cycle Cycle d’approfondissement, de
formation générale scientifique et technique d‘une
durée d'unadeuxansapresle Deug, sanctionné par une
licence puis une maitrise.

- Troisieme cycle Cycle conduisant soita larecherche
(DEA, doctorat), soit a une plus grande spécialisation
(DESS).

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 11.15.
- Tableaux statistiques, n® 7147, 7148, 7149.
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Les etudiants des universitas

[1] Répartition des effectifs des universités francaises selon le cursus et la discipline en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM) (1)

Disciplines Cursus Nouveaux entrants (2)
doctorat
annuelle (3) annuelle (3)

Droit, sciences politiques 114999 72336 7753 195088 08 35908 15
Sciences économiques, gestion 81019 60844 3667 145530 14 17924 81
AES 32145 6627 19 38791 11 9937 97
Pluri-droit, sciences économiques, AES 39 39 -4,9

Lettres, sciences du langage 62749 24832 5711 93292 13 17643 -06
Langues 80170 19 866 2596 102632 0.9 26817 1.4
Sciences humaines et sociales 123844 81189 13452 218 485 0,0 35280 01
Pluri-lettres, langues, sciences humaines 1957 6308 46 8311 237 864 40,3
Sciences fondamentales et application 75343 61219 16682 153244 11 14539 -1.8
Sciences de la nature et de la vie 40094 20961 9986 71041 -0,4 8763 -3,8
Staps 31668 6973 469 39110 9,6 12340 17.9
Pluri-sciences 22172 2865 182 25219 17 9852 0,2
Total disciplines générales 666 160 364059 60563 1090782 0.7 189867 2,5
Médecine-odontologie 14066 108633 1232 123931 3,0 1775 6.1
Pharmacie 1787 20345 337 22469 22 50 0,0
Pluri-santé 52670 ns 52676 -0,2 31622

Total disciplines de santé 68523 128984 1569 199076 21 33447 -0.9
T 110529 110529 -0,5 47088 -0,4
(Total |  85212] 493043]  62132] 1400387 08| 270402 15

(1) Données pour les DOM-TOM, voir 12.9.
(2) Nouveaux entrants en premiére année.
(3) L'évolution est calculée a champ constant, c'est-a-dire en retirant des effectifs 2010-2011 les étudiants des établissements qui composent |'université de Lorraine.

[2] Evolution en cursus des effectifs universitaires
depuis 2004-2005 (France métropolitaine + DOM)

Cursus Total
doctorat

2004-2005 897 069 460426 67041 1424536
20052006 900 196 453333 68190 1421719
2006-2007 878053 452886 68238 1399177
2007-2008 848111 449249 66390 1363750
2008-2009 832140 (1)506817 65419 1404376
2009-2010 851646 (2527947 64990 1444583
2010-2011 863762 509 063 64279 1437104
20112012 845212 493043 62132 1400387

(1) Dont 62 544 en IUFM. (2) Dont 58 518 en IUFM.

[3] Evolution des effectifs universitaires par cycle depuis 1985-1986
(France métropolitaine + DOM)

Premier cycle Deuxieme Troisieme Total Evolution
cycle cycle annuelle (%)

1985-1986 497573 288579 159599 945751

1990-1991 615751 366 250 177 936 1159937 6.3
2000-2001 708648 472565 215547 1396 760 05
2001-2002 685368 467 422 221574 1374364 16
2002-2003 683067 479521 229943 1392531 13
2003-2004 692169 491634 241 862 1425665 24
2004-2005 669689 486677 248170 1424536 (10,5
2005-2006 683726 476741 261252 1421719 0.2
2006-2007 668110 466 050 265017 1399177 16
2007-2008 646410 452477 264 863 1363750 25
2008-2009 635714 503894 264768 1404376 211
2009-2010 656 470 514558 273555 1444583 29
2010-2011 664 904 471779 300421 1437104 (3)0,8
2011-2012 646916 447912 305559 1400387 (4)0,8
Evolution 1985-2011 03 06 09 0,5

1) L'évolution est calculée a champ constant, ¢'est-a-dire en incluant les étudiants de Paris-Dauphine.

2) L'évolution est calculée a champ constant, c’est-a-dire en retirant les étudiants d'lUFM et les 17 écoles d'ingénieurs sorties du champ des universités.

3) L'évolution est calculée a champ constant, c'est-a-dire en retirant les stagiaires IUFM.

4) 'évolution est calculée a champ constant, c'est-a-dire en retirant des effectifs 2010-2011 les étudiants des établissements qui composent I'université de Lorraine.

Les étudiants / Repéres et références statistiques - édition 2012 - 175



6

Prasentation

Définitions

En 2011-2012, suite a la fusion des universités d'Aix-
Marseille et a la création du grand établissement de
I'université de Lorraine, on compte 76 universités
(en y incluant le CUFR d’Albi et les PRES Paris-Est
et Grenoble). A champ constant (c'est-a-dire hors
université de Lorraine), le nombre d’étudiants dans les
universités de France métropolitaine et des départe-
ments doutre-mer (IUT et écoles d’ingénieurs inclus)
augmente pour la troisiéme année consécutive : + 0,8 %
en 2011-2012, + 0,8 % en 2010-2011 aprés + 2,9 % en
2009-2010.

En 2011-2012, les effectifs sont en hausse dans la moitié
des académies. Dans six académies, cette hausse est
supérieure a 2,0 %. Seules cing académies enregistrent
des baisses supérieures a 1,0 %.

Le cursus licence englobe 60,5 % des étudiants sur l'en-
semble du territoire. C’est & Paris que son poids est le
plus faible (51,5 %), et dans les DOM, il dépasse 70 %.
Concernant les établissements, les effectifs augmen-
tentdans 40 des 75 universités francaises. La hausse est
supérieure a 4 % dans neuf universités, en particulier a
Bordeaux |V, Rennes |l et Clermont | ot elle dépasse 8 %.
Ces hausses sont parfois dues a la création de nouveaux
diplémes, comme a Clermont | ol un dipléme univer-
sitaire IFSI (Institut de formation en soins infirmiers)
est réservé aux éléves infirmiers des IFSI. A contrario,
douze établissements voient leurs effectifs baisser de
plus de 2 %. C'est le cas en particulier des universités de
Perpignan, du Littoral, de Paris VIl et d"Artois.

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systéme d’information Sise.

Champ
Voir « Définitions » en 6.4.

Académie

Chaque étudiant est associé a I'académie d‘apparte-
nance de |'établissement, méme si la composante dans
laquelle il estinscrit se situe dans une autre académie.
Les effectifs présentés ici par académie peuvent
différer dans certains cas de ceux présentés en 6.2 (voir
« Définitions », localisation des établissements).

Formation licence-master-doctorat (LMD)

Depuis la rentrée 2007, I'ensemble des universités
offrent des formations LMD.

- Cursus licence. Il s'agit globalement des trois
premiéres années d'études supérieures.

- Cursus master. Il s’agit globalement des formations
amenant a un diplome de niveau bac+4 ou bac+5.

- Cursus doctorat. A vocation recherche, il conduit a la
these.

CUFR
Centre universitaire de formation et de recherche.

PRES

Péle de recherche et d’enseignement supérieur.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 11.15.
- Tableaux statistiques, n® 7147, 7148.
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L.a population universitaire par etablissement ef academie

[1] Population universitaire par établissement et académie en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM)

Universités et Evolution| Premiéres Poids du il Universités et Effectifs| Evolution| Premiéres Poids du
académies Totaux | parrapport inscrip- cursus [l académies Totaux | parrapport inscrip- cursus
a2009-2010 tions | licence (%) a42009-2010 tions | licence (%)
(%) (%)
Aix-Marseille (1) 62905 -1.2 10838 53,9  Angers 19090 0.9 3565 58,7
Avignon 6636 -0.4 1710 796 LeMans 10258 -0.1 2424 729
Aix-Marseille 69541 -11 12548 56,3 Nantes 33017 -0,5 6848 60,3
Amiens 22757 2.3 5124 64,8 Nantes 62365 0,0 12837 61,9
Amiens 22151 2,3 5124 64,8  Nice 25821 -1,4 5203 58,7
Besangon 19629 0.3 4102 63,3  Toulon 9056 -0,7 2217 74,9
Besancon 19629 03 4102 63,3 Nice 34877 -1.3 7420 62,9
Bordeaux | 9401 -06 1963 63,5  Orléans 14433 25 3126 67,5
Bordeaux Il 17649 -1.0 2432 46,2 Tours 22549 32 4839 60,7
Bordeaux IlI 14770 -45 3066 745  Orléans-Tours 36982 2,9 7965 63,3
Bordeaux IV 18662 9.3 3580 53,6  Paris| 39224 35 5766 55,3
Pau 11437 0.3 2745 708  Parisll 15371 -15 21Mm 49,3
Bordeaux 71919 1.0 13786 60,1  Parislll 17 836 17 3463 63,3
Caen 23439 2,0 4743 62,1  Paris|V 20905 -09 3481 52,9
Caen 23439 -2,0 4743 62,1  ParisV 31794 -4,3 4582 44,8
Clermont-Ferrand | 16 909 8,0 3302 61,0  ParisVI 31372 22 4694 49,6
Clermont-Ferrand Il 14578 4,0 2858 655  Paris VIl 24901 -5,7 3795 48,4
Clermont-Ferrand 31487 6.1 6160 631 Paris 181403 -0,6 27892 51,5
Corse 3732 2,3 775 68,8  LaRochelle 7528 22 1700 9
Corse 3732 2,3 775 68,8 Poitiers 22805 -15 4406 55,6
PRES Paris-Est 1388 -3,6 Poitiers 30333 -0,6 6106 59,6
Marne-la-Vallée 10691 16 1981 69,3  Reims 20865 -1,2 4409 66,4
Paris X! 26726 -0.1 5337 63,8  Reims 20 865 -1,2 4409 66,4
Paris XIII 21920 30 4704 655  Brest 16 683 2,2 3492 62,4
Paris VIII 22521 32 3839 63,0  Bretagne-Sud 8487 -1 1879 774
Créteil 83246 18 15861 63,6 Rennes| 25892 30 4817 52,9
Dijon 26 551 17 5276 59,5  Rennesll 19478 9,2 5107 73,6
Dijon 26551 1.7 5276 59,5 Rennes 70540 2,8 15295 63,8
PRES Grenoble 3597 6,5 Le Havre 6895 -0,3 1558 73,6
Chambéry 11890 21 2581 72,6 Rouen 24145 08 5244 63,7
Grenoble | 15172 11 2991 578  Rouen 31040 0,6 6802 65,9
Grenoble Il 17 417 -1,2 3453 66,0  Mulhouse 7754 2,8 1597 69,2
Grenoble Il 5578 -4.,8 1103 63,4  Strashourg 43076 1.5 7000 55,5
Grenoble 53654 -0,4 10128 60,4 Strashourg 50830 08 8597 57,6
Artois 10818 5,1 2464 68,1  CUFRdAlbi 2980 5,0 942 90,0
Lille | 19397 11 3284 60,2  Toulouse | 20276 0.8 3732 58,0
Lille 11 26616 24 5045 48,3 Toulousell 22259 2,0 3816 67,1
Lille I11 18814 37 4690 754  Toulouse Il 27653 08 5749 60,0
Littoral 10145 -6,5 2205 73,7  Toulouse 73168 1.3 14239 62,9
Valenciennes 10 051 -1.3 2190 70,4  Cergy-Pontoise 13846 -1.4 2917 66,6
Lille 95841 0,1 19878 63,3  Evry-Val-d'Essonne 9685 16 2461 711
Limoges 13996 -06 2810 63,2  ParisX 31807 6.5 5892 62,4
Limoges 13996 -0,6 2810 63,2  ParisXI 27289 -01 4314 56,0
Lyon| 32784 1.8 5420 48,7  Versailles-St-Quentin 15420 18 3090 58,3
Lyon I 27863 -1,6 4494 60,6 Versailles 98047 2,2 18674 62,0
Lyon Il 24189 45 4529 659  France métro. 1376084 0.8 263328 60,3
Saint Etienne 16076 38 3767 68,8  Antilles-Guyane 12710 04 3138 70,5
Lyon 100912 1.8 18210 59,3  LaReéunion 11593 -05 3936 772
Montpellier | 23503 5,0 37 483 DOM 24303 -0,1 7074 73,7
Montpeller 15211 37 2410 AN Total (2) | 1400387] 08| 270402] 605
Montpellier I1l 18072 58 4722 68,9
Nimes 3362 -1,5 1167 95,5
Perpignan 8782 -10,8 1681 69,8
Montpellier 68930 2 13691 60,9

(1) L'université Aix-Marseille est issue de la fusion des universités d'Aix |, Aix Il et Aix IIl.
(2) L'évolution est calculée a champ constant, c'est-a-dire en retirant des effectifs 2010-2011 les étudiants des établissements qui composent |'université de Lorraine.
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En 2011-2012, 1 400 400 étudiants sont inscrits dans les
universités de France métropolitaine et des départe-
ments d'outre-mer [1]. 60,4 % des étudiants a I'univer-
sité sont inscrits en cursus licence (contre 60,1 % en
2010-2011), 35,2 % en cursus master (contre 35,4 %) et
4,4 % en cursus doctorat (contre 4,5 %).

Les femmes représentent 57,2 % de la population univer-
sitaire. Si elles sont majoritaires en cursus licence
(56,5 %) et en cursus master (59,6 %), elles sont légére-
ment minoritaires en cursus doctorat (48,0 %).

La répartition hommes/femmes par discipline varie
trés peu par rapport a I'année universitaire 2010-2011.
Les femmes restent majoritaires en langues (74,1 %),
en lettres-sciences du langage (70,8 %) et en sciences
humaines et sociales (68,1 %). Elles restent en revanche
minoritaires en sciences fondamentales et applications
(28,2 %) et en Staps (30,4 %).

En 2011-2012, 57,4 % des nouveaux entrants ont 18 ans
ou moins, 23,1 % ont 19 ans, 9,7 % ont 20 ans et 9,8 % ont
21 ans ou plus [2]. Comme les années précédentes, les
femmes sont plus jeunes que les hommes a leur entrée
a l'université. Elles sont en effet 60,0 % a avoir 18 ans
ou moins contre 53,9 % chez les hommes lors de leur
premiére inscription a I'université.

Les nouveaux entrants a l'université se dirigent princi-
palement vers les IUT (17,4 %), les disciplines juridiques
(13,3 %), les sciences humaines et sociales (13,0 %) et
les disciplines médicales (12,4 %).

Parmi ces nouveaux entrants, la plupart (83 %) sont des
nouveaux bacheliers [3]. Ces derniers se décomposent
en 78,5 % de bacheliers généraux, 15,6 % de bacheliers
technologiques et 5,9 % de bacheliers professionnels.
Le nombre de bacheliers a la session de 2011 avait
augmenté de 6,7 %. De facto, les nouveaux bacheliers
s'inscrivant & 'université sont en hausse (+ 1,5 %) a la
rentrée 2011. Cette augmentation est principalement
due aux nouveaux bacheliers professionnels (+ 53,2 % de
nouveaux inscrits). Ces nouveaux inscrits font plus que
compenser la diminution des inscriptions de nouveaux
bacheliers technologiques (- 3,8 %) consécutive a la
baisse dunombre de lauréats de ce diplome (- 3,5 %). Les
bacheliers généraux semblent moins attirés par I'univer-
sité car leurs effectifs sont stables alors qu’ils étaient
plus nombreux a avoir réussi au baccalauréat (+ 1,2 %).

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systéme d’information Sise.

Champ
Voir « Définitions » en 6.4.

Formation licence-master-doctorat (LMD)

Depuis la rentrée 2007, I'ensemble des universités
offrent des formations LMD :

- cursus licence. |l s'agit globalement des trois
premiéres années d'études supérieures;

- cursus master. Il s'agit globalement des formations
amenant a un diplome de niveau bac+4 ou bac+5;

- cursus doctorat. A vocation recherche, il conduit a la
these.

Instituts universitaires de technologie (IUT)

Il regroupe la préparation aux diplémes universitaires
de technologie (DUT), ainsi qu'aux formations post-DUT.
Les licences professionnelles en IUT sont comptabili-
sées dans les disciplines générales de I'université.

Les nouveaux entrants en premiére année de
premier cycle

Ce sont les étudiants inscrits pour la premiére fois dans
une université publique frangaise en premiére année de
premier cycle ou cursus licence (capacité en droit et
DAEU non compris).

@® Pour en savoir plus
- Note d'Information,11.15
- Tableaux statistiques, n® 7151.
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L.es universit@s : disciplines, cursus, dge ef sexe

[1] Répartition des étudiants en université selon le sexe, le cursus et la discipline en 2011-2012 (1)
(France métropolitaine + DOM)

Disciplines | Cursuslicence | Cursusmaster | Cursusdoctorat | Ensemble |
femmes femmes femmes femmes
Droit, sciences politiques 114999 64,3 72 336 65,4 7753 49,5 195088 64,1
Sciences économiques, gestion 81019 51,5 60844 54,0 3667 44,2 145530 52,4
AES 32145 60,1 6627 61,5 19 52,6 38791 60,3
Pluri-droit, sciences économiques, AES - - 39 74,4 - - 39 74,4
Lettres, sciences du langage 62749 69,5 24832 75,2 5711 66,6 93292 70,8
Langues 80170 735 19 866 77,4 2596 674 102632 741
Sciences humaines et sociales 123844 67,8 81189 70,9 13452 54,6 218 485 68,1
Pluri-lettres, langues, sciences humaines 1957 73,9 6308 82,6 46 41,3 83Nn 80,3
Sciences fondamentales et application 75343 28,0 61219 28,1 16682 29,7 153244 282
Sciences de la nature et de la vie 40094 62,0 20961 58,7 9986 54,4 71041 60,0
Staps 31668 291 6973 358 469 352 39110 30,4
Pluri-sciences 22172 451 2865 61,4 182 28,0 25219 46,9
Médecine-odontologie 14066 76,8 108633 60,2 1232 50,2 123931 62,0
Pharmacie 1787 64,0 20345 66,5 337 61,4 22469 66,2
P\uri santé 52670 63 9 ns - - 52676 63,9
110529 - 10529 399
mmm-mn
Pourcentage par cursus 60,4 100, [J

(1) Pour en savoir plus sur les DOM, les COM et la Nouvelle-Calédonie, voir 12.9.

[2] Répartition des nouveaux entrants a I'université selon le sexe, I'age et la discipline en 2011-2012 (1)
(France métropolitaine + DOM)

Disciplines

Effectifs % de | Effectifs %de | Effectifs %de | Effectifs %de | Effectifs % de
femmes femmes femmes femmes femmes
Droit, sciences politiques 21648 68,9 8379 60,9 2919 58,9 2962 55,7 35908 65,2
Sciences économiques, gestion 9518 51,5 447 41,0 2038 41,9 1897 472 17924 473
AES 3579 63,4 2877 56,2 1798 57.9 1683 62,2 9937 60,1
Lettres, sciences du langage 8381 76,0 3780 67,8 2061 68,3 3421 66,0 17643 71,4
Langues 13395 81,2 5922 71 3026 65,0 4474 65,2 26817 74,5
Sciences humaines et sociales 16 852 72,4 8775 66,7 4362 63,2 5291 61,4 35280 68,2
Pluri-lettres, langues, sciences humaines 278 73,7 127 73.2 236 737 223 75,8 864 74,2
Sciences fondamentales et application 9007 30,1 3019 277 1372 26,7 114 217 14539 28,6
Sciences de la nature et de la vie 5238 65,7 2010 63,3 885 65,4 630 61,9 8763 64,8
Staps 6071 30,4 3670 23,6 1604 19,5 995 17,7 12340 26,0
Pluri-sciences 6556 45,4 1960 40,6 770 36,2 566 34,8 9852 431
Médecine-odontologie 549 na 467 837 270 81,9 489 82,2 1775 79,2
Pharmacie ns - ns - - - 47 91,5 50 90,0
Pluri-santé 25541 65,5 4170 59,7 1096 62,7 815 67,2 31622 64,6
T 28534 4,3 12735 354 3851 8319 1968 35,0 47088 38,8
7 17 ) 7 O 7 ) ) ) M N

ourcentage par age 100,0

(1) Nouveaux entrants en premiére année de cursus licence.

[3] Filiere universitaire et filiere du baccalauréat des nouveaux bacheliers inscrits a l'université
en 2011-2012

(France métropolitaine + DOM)

Université hors IUT
% variation % variation % variation
annuelle (1) annuelle (1) annuelle (1)

Baccalauréats généraux 29014 147794 -0,2 176 808
Baccalauréats technologiques 11942 —5,3 23214 -3,0 35156 —3,8
Baccalauréats professionnels 1267 46,0 12099 54,0 13 366 532
Total | 42223

(1) L'évolution est calculée a champ constant, c’est-a-dire en retirant des effectifs 2010-2011 les étudiants des établissements qui
composent |'université de Lorraine.
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En 2011-2012, 115000 étudiants préparent un diplome
universitaire de technologie (DUT) en France métropoli-
taine etdansles DOM[1]. En tenant compte de la popula-
tion préparantun diplome post-DUT (800) ou une licence
professionnelle (29400), les effectifs des instituts
universitaires de technologie atteignent 145200. Pour
la troisieme année consécutive, le nombre d’étudiants
inscrits en DUT diminue, tres |égérement cette année
(- 0,6 %), confortant cependant la baisse plus marquée
de la rentrée 2010 (- 1,4 %). Cette baisse concerne
surtout le secteur « production » (- 1,3 %), alors que le
secteur « services » reste stable (- 0,1 %).

La capacité d'accueil des IUT a peu varié en 2011-2012
avec une seule création (un département « Génie civil »).
La capacité d'accueil est stable, le nombre de nouveaux
entrants I'est également (-0,6 %). Cette stagnation
masque la progression du nombre de bacheliers géné-
raux (+0,2 %), mais surtout celle exceptionnelle du
nombre de bacheliers professionnels (+ 39,3 %) en raison
de I'afflux de ces bacheliers a la session du baccalau-
réat2011. Le nombre de bacheliers technologiques pour-
suivant en IUT baisse de 5,2 %. La part de bacheliers
généraux de la session 2011 parmiles nouveaux entrants
en IUT en 2011 augmente légérement (66,4 % contre
65,9 % en2010)[2]. La partdes bacheliers professionnels
progresse de 0,9 point et atteint 3,1 %. En conséquence,
celle des bacheliers technologiques baisse (- 1,3 point)
pour atteindre 27,3 % en 2011.

Globalement, les effectifs d'IUT se répartissent a
58,7 % dans le domaine des services et 41,3 % dans
celui de la production [3]. Parmi le secteur des services,
60 % des effectifs se concentrent dans deux spécialités:
« Gestion des entreprises et des administrations » et
« Techniques de commercialisation ».

Les femmes représentent 39,8 % de I'ensemble des
effectifs préparantun DUT. Elles sont quasiment a parité
avec les hommes dans le secteur des services (50,9 %),
mais elles ne représentent que 24,0 % des effectifs du
secteur de la production. Dans ce secteur, elles sont
cependant majoritaires dans les spécialités « Chimie »
(53,9 %) et « Génie biologique » (65,5 %). Globalement,
depuis 2001-2002, la proportion de femmes dans les
spécialités du secteur « production » s’est accrue de
3,4 points et elle a baissé de 3,7 points dans le secteur
«services ». L'écart de 0,3 point correspond a la baisse
de la part des femmes entre 2001 (40,1 %) et 2011
(39,8 %).

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systéme d’information Sise.

IuT

Les instituts universitaires de technologie, rattachés
aux universités, ont été créés en 1965. 115 IUT fonction-
nent a la rentrée 2011 en France métropolitaine et dans
les DOM (il n'y a pas d'IUT a Mayotte).

Les IUT préparent aux dipldmes universitaires de tech-
nologie (DUT), aux diplomes post-DUT (formation d'un
an a temps plein aprés deux années d’enseignement
supérieur) etauxlicences professionnelles. Leslicences
professionnelles sont aussi dispensées dans d'autres
établissements mais les effectifs mentionnés dans le
tableau [1] ne concernent que ceux des IUT.

Les effectifs comprennent I'ensemble des formations
diplémantes (initiales, permanentes, continues et par
apprentissage).

DUT

Dipléme universitaire de technologie.

Département d'IUT
Un département d’IUT correspond a une spécialité dans
un IUT.

Spécialités

Les spécialités des diplémes universitaires de techno-
logie sont définies dans le cadre de |'espace européen,
notamment par I'arrété du 10 ao(it 2005 relatif au DUT
dans I'espace européen de I'enseignement supérieur.
L'enseignement dispensé est assuré dans 25 spécialités.
En seconde année, le choix est encore plus large avec
des options proposées dans certaines spécialités.

Licence professionnelle

Dans le cadre de I'espace européen de |I'enseignement
supérieur, la licence professionnelle est venue modi-
fier I'offre de formation, au moins dans les universités,
y compris les IUT. Prolongement des formations profes-
sionnelles en deux ans (DUT et BTS), la licence profes-
sionnelle est toutefois ouverte a tous les titulaires d'un
diplome de niveau bac + 2, professionnel ou généraliste,
danslamesure ot le domaine étudié est compatible avec
celuide lalicence demandée. Elle a été créée en 2000.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information (enseignement supérieur et recherche),
11.15, 10.09.

- Tableaux statistiques, n® 7152.
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L.es instituts universitaires de technologie [IUT)

[1] Evolution des effectifs dans les IUT selon le diplome préparé
(France métropolitaine + DOM)

Licence Diplome Total IUT
production services ments d* IUT
1975-1976 (1) 21246 22090 43336
1985-1986 (1) 28166 32548 60714 nd
1990-1991 (1) 34 957 37387 72344 nd
1995-1996 (1) 45321 50837 96 158 nd
2000-2001(2) 50 465 65630 116 095 582 2179 2357 120631
2005-2006 (2) 47103 64193 111296 643 19816 1234 132 346
2006-2007 (2) 47138 65342 112480 653 23326 1289 137 095
2007-2008 (2) 47932 67428 115360 662 24 886 863 141109
2008-2009 (2) 48395 68949 117 344 667 26444 m 144 559
2009-2010(2) 48743 68596 117339 675 28759 800 146 898
2010-2011(2) 48118 67579 115697 684 29437 779 145913
2011-2012(2) 47502 67516 115018 685 29395 779 145192

(1) Hors formation continue mais y compris année spéciale.

(2) Toutes formations confondues pour les effectifs et e nombre de départements.

[2] Origine scolaire des étudiants entrant en premiere année d'IUT en 2011-2012 (%)
(France métropolitaine + DOM)

Domaines Bacstechnnloglques Bacs| Autres Total Effectif| Progression
de Total Total pro | origines d'entrants | annuelle des
(1) 2011-2012 emrants(”/n

Productmn 64,3 1 0 01 65,4 214 5,6 215 25 4,6 100,0 20548

Services 233 40,0 39 67,2 35 22,6 11 27,2 36 2,0 100,0 28620 0,1
[Total | _404] 2370 23] 664 110l 1340 30/ 273] 31 31| 1000] 49168] 06
(1) Capacité en droit, titre étranger admis nationalement en équivalence, titre francais admis nationalement en dispense, promotion sociale, validation d'études, d'expériences
professionnelles, d"acquis personnels, autres cas.

[3] Répartition des effectifs préparant un DUT en 2011-2012

(France métropolitaine + DOM)

Spécialités Total Départe-

ments d'IUT
Aide et assistance pour le monitoring et le maintien a domicile 10 45 55 818 1 48 1
Chimie 1605 1876 3481 53,9 19 3566 19
Génie biologique 2270 4318 6588 65,5 39 6505 39
Génie chimique - génie des procédés 709 460 1169 39,3 12 1217 12
Génie civil 4291 823 5114 16,1 23 5100 22
Génie du conditionnement et de 'emballage 139 135 274 49,3 5 279 5
Génie électrique et informatique industrielle 7342 512 7854 6,5 53 7789 53
Génie industriel et maintenance 1728 129 1857 6.9 25 1899 25
Génie mécanique et productique 6372 531 6903 7,1 46 7006 46
Génie thermique et énergie 2005 222 2227 10,0 18 2359 18
Hygiene, sécurité et environnement 1310 558 1868 299 17 1886 17
Mesures physiques 3597 862 4459 19,3 30 4613 30
Qualité, logistique industrielle et organisation (1) 1354 511 1865 27,4 23 1996 23
Réseaux et télécommunications 2505 225 2730 8,2 29 2761 29
Science et génie des matériaux 851 207 1058 19,6 12 1094 12
Total du secteur de la production 36088 11414 47502 24,0 352 48118 351
Carrieres juridiques 508 1866 2374 78,6 9 2298 9
Carrieres sociales 686 2583 3269 79,0 21 3129 21
Gestion des entreprises et des administrations 8882 11487 20369 56,4 78 20244 78
Gestion administrative et commerciale 689 1223 1912 64,0 13 1853 13
Gestion, logistique et transport 1779 919 2698 341 22 2723 22
Information - communication 778 3093 3871 79,9 19 3923 19
Informatique 7685 705 8390 8,4 45 8584 45
Services et réseaux de communications 2310 1146 3456 332 31 3465 31
Statistiques et informatique décisionnelle (2) 729 388 1117 34,7 12 1189 12
Techniques de commercialisation 9071 10989 20060 54 8 83 20171 83
Total du secteur des services 3317 34399 67516 67579

-mi-mn-mm-m-mm

(1) Fusion de « Organisation et génie de la production » et de « Métrologie contrdle qualité ».
(2) Statistiques et traitements informatique des données (STID) avant la rentrée 2009.

Les étudiants / Repéres et références statistiques - édition 2012 - 181



6

Prasentation

Définitions

En 2011-2012, 121 600 étudiants suivent une formation
dans une école d'ingénieurs, soit 3,4 % de plus par
rapport a la rentrée précédente [1].

La plus forte augmentation du nombre d'étudiants inscrits
provient, cette année encore, des écoles privées (+ 6,2 %).
Le nombre d’étudiants des écoles publiques sous
tutelle du ministere de I'enseignement supérieur et
de la recherche et celui des écoles sous tutelle d'un
autre ministére progressent aussi, mais de facon plus
modérée (respectivement2,2 % et 2,9 %).

Le ministere de I'enseignement supérieur et de la
recherche forme toujours plus de la moitié des futurs
ingénieurs (prés de six sur dix), 35 % de ces étudiants
étantinscrits dans une école interne ou rattachée a une
université [2]. La baisse de 1,7 point de ce pourcentage
par rapport a 2010 s’explique par la création de I'uni-
versité de Lorraine devenue grand établissement et de
son changement de classification (voir « Définitions »).
Les formations d’ingénieurs internes a l'université de
Lorraine sont comptabilisées dans la rubrique « Autres
écoles publiques du MESR ».

Alarentrée 2011, dansles écolesd’ingénieurs, le nombre
de filles continue d’augmenter (+ 4,6 %) et le taux de
féminisation est en |égére hausse par rapport a I'année
précédente (27,8 % contre 27,5 % I'année derniére). La
partdesfilles esttres variable selon le type d’école.

La proportion de filles a I'Enam augmente cette année,
avec 13,2 % de filles (soit + 0,8 point par rapport a 2010).
Cette école reste la moins féminisée de toutes, a I'in-
verse des écoles d'ingénieurs sous tutelle du ministere
en charge de I'agriculture qui accueillent davantage de
filles que de gargons (66,7 %, en hausse de + 0,5 point).
Le flux de nouveaux inscrits poursuit sa hausse cette
année avec 41 800 nouveaux inscrits, soit 6,4 % de plus
qu’en 2010 [3]. Cette hausse est plus marquée dans les
écoles publiques sous tutelle du ministere de I'ensei-
gnement supérieur et de la recherche (+ 9,8 %). Elle est
plus modérée dans les écoles publiques sous tutelle des
autres ministéres (+ 1,7 %) et dans les écoles privées
(+2 %).

La voie d’intégration la plus fréquente reste celle des
classes préparatoires aux grandes écoles avec 39,1 %
des éleves intégrant une école, soit une baisse de
2,9 points. En 2011, les admissions a la suite d'un bacca-
lauréat augmentent (27,6 % des nouveaux inscrits, en
hausse de 1,5 point), alors que celles consécutives a
un DUT ou un BTS stagnent (14,1 % des entrants, soit
- 0,2 point par rapport a la rentrée précédente).

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systéme d’information Sise.

Champ

Tous les étudiants inscrits dans un cycle ingénieur ou
ingénieur spécialisé, d'une école habilitée a délivrer un
dipléme reconnu, sont recensés par I'enquéte, quel que
soit le régime d’inscription.

Ecoles d’ingénieurs

Ensemble des établissements publics et privés, quel
que soit le ministere de rattachement, habilités a déli-
vrer un dipléme d’ingénieur reconnu par la commission
des titres d'ingénieurs (CTI). Etablissements de France
métropolitaine et des DOM (il n"y a pas d’école d’ingé-
nieurs a Mayotte).

Formations d’'ingénieurs en partenariat (FIP)

Les étudiants inscrits dans ces formations ne figurent
pas dans les tableaux. Il s’agit d'une formation par
alternance sur trois ans, sous statut étudiant ou en
apprentissage reconnue par la commission des titres
d’ingénieur (CTI).

Insa
Instituts nationaux de sciences appliquées.

Ensam
Ecole nationale supérieure des arts et métiers.

@® Pour en savoir plus
- Note d'Information, 11.07, 11.02.
- Tableaux statistiques n® 7135.
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L.es efudiants des filiéres d'ingenieurs

[1] Evolution des effectifs des écoles d'i ingénieurs (1) (France métropolitaine + DOM) (2

Types d'écoles 1980 1990 200 200! 2008 2009 [T
1981 1991 200 200 2009 2010 2011/2010
(%)

Ecoles publiques sous tutelle du ministére de

I'enseignement supérieur et de la recherche 20650 34475 52537 59503 63294 64993 67353 68808
Ecoles internes ou rattachées aux universités nd 12234 19887 23419 25173 24062 24657 24068 (4)1,8
Autres écoles publiques du MESR (3) nd 22241 32650 36084 38121 40931 42696 44740 (4)2.4

Ecoles publiques sous tutelle d'un autre

ere ou d'une collectivité locale 8127 10 865 14670 16607 16164 16 447 17643 18147 2,9
Agriculture, péche 2506 3078 4010 4386 4434 4791 4637 4823 4,0
Défense 2347 3238 3803 4009 4309 4080 4186 4091 23
Industrie 1083 1571 3201 3818 3111 3228 4226 4456 54

Mer 175
Télécommunications 666 1302 1760 2076 1919 1990 2013 2000 -0,6
Equipement, transport, logement 1246 1338 1509 1537 1638 1610 1808 1828 11
Santé 25 18 8 27 18 2 23 18 217
Economie et Finances 294 222 220 n 225 6.6
Ville de Paris 254 320 379 460 513 507 539 531 -1,5
Ecoles privées 8490 14002 22106 25268 26891 30226 32586 34616 6,2
Ensemble des écoles d'ingénieurs 37267 59342 89313 101378 108678 112253 117 582 121571 34
(1) Hors formations d'ingénieurs en partenariat (FIP). (2) II'n'y a pas d'écoles d'ingénieurs a Mayotte. (3) Y compris les formations d'ingénieurs de I'université de
Lorraine, devenue grand établissement. (4) L'évolution est calculée a champ constant, c'est-a-dire en retirant des effectifs 2010-2011 les formations

d'ingénieurs de I'université de Nancy | dans la rubrique « Ecoles internes ou rattachées aux universités » et en les ajoutant dans « Autres écoles publiques du MESR ».

[2] Répartition des effectifs des écoles d’ingénieurs en 2011-2012 (1) (France métropolitaine + DOM)

Répartition Evolution dont Partdes Evolution
(%) | des effectifs étudiantes| femmes (%) effectif

Nb implan-
tations géo-

graphiques

2011/2010 femmes
2011/2010

Ecoles publiques sous tutelle du ministére de

I'enseignement supérieur et de la recherche 128 68808 56,6 2,2 18524 26,9 2,8
Ecoles internes ou rattachées aux universités 69 24068 19,8 (2)1.8 6842 28,4 2)11
Autres écoles publiques du MESR 59 44740 36,8 (2)2,4 11682 26,1 (2)3,9
Universités de technologie 5 5982 49 09 1382 231 31
Insa 6 11395 9,4 2,6 3479 30,5 28
Ensam 8 4091 34 47 539 13.2 10,9
Ecoles centrales 6 6429 53 14 1494 232 32
Autres écoles (3) 34 16 843 13,9 (4)2,6 4788 28,4 (4)4,4
Ecoles publiques sous tutelle d'un autre
ere ou d'une coll ité locale 46 18147 14,9 29 6452 35,6 4.4
Agriculture, péche 1" 4823 4,0 4,0 3215 66,7 4,7
Défense 9 4091 34 2,3 666 16.3 -0,3
Industrie ¢ 4456 37 54 1223 274 79
Mer 3 175 0,1 - 18 10,3 -
Télécommunications 5] 2000 16 -0,6 495 248 4,0
Equipement, transport, logement 5 1828 15 11 527 28,8 -0,8
Santé 1 18 0,0 217 14 778 -12,5
Economie et Finances 1 225 0,2 6.6 90 40,0 11
Ville de Paris 2 531 U 4 4,5 204 38 4 U 5
Ecoles prlvees
-m-m-n-n
(1) Hors formations d‘ingénieurs en partenariat (FIP). i (2) L'évolution est calculée a champ constant, c'est-a-dire en retirant des effectifs 2010-2011 les formations
d'ingénieurs de I'université de Nancy | dans la rubrique « Ecoles internes ou rattachées aux universités » et en les ajoutant dans « Autres écoles publiques du MESR ».
(3)'Y compris L'INP de Toulouse et les formations d'ingénieurs de |'université de Lorraine, devenue grand établissement. (4) 'évolution est calculée a champ constant,

c'est-a-dire en ajoutant aux effectifs 2010-2011 les étudiants de I'INP de Toulouse et de Lorraine ainsi que les formations d'ingénieurs de I'université de Nancy I.

[3] Origine scolaire des nouveaux inscrits dans les écoles d'ingénieurs en 2011-2012 (%)
(France métropolitaine + DOM)

[ Niveau de I'étudiantal'entrée | Bac| ___CPGE| Université(1)| _DUT-BTS| _Autres(2)| _ Total (3)| Effectif 2011
Ecoles publiques sous tutelle du ministere de

I'enseignement supérieur et de la recherche 26,1 378 6.8 16,1 13,2 100,0 24785
Ecoles publiques sous tutelle d'un autre ministére ou

d'une collectivité locale 8.8 63,7 54 74 13,7 100,0 6202
Ecoles privées 4,3 28,5 12,0 100,0 10 815
_-m—m-m-m-:m
Rappel 2010 14,3 11,7 100,0 39284
(1) Comprend les anciens Deug, maitrise, DEA, DESS, licence LMD et master LMD. (2) Tous les autres diplomes, essentiellement diplomes étrangers. Les diplomes
d'ingénieurs sont comptabilisés également dans cette catégorie. (3) Hors origines non déclarées.
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Ala rentrée 2011, 205 écoles forment 118 000 étudiants
aux métiers du commerce, de la gestion et de la
vente [1]. Les effectifs des écoles de commerce et de
gestion augmentent de 5,0 % par rapport a ceux de 2010.
Seul le groupe d’écoles | (voir « Définitions ») accueille
un nombre plus élevé d'étudiants : les effectifs progres-
sent de 6,3 % [2]. Les effectifs du groupe Il chutent de
4,2 % et ceux du groupe Ill reculentde 0,3 %.

Avec 99300 étudiants, les 90 établissements du groupe |
(84 en 2009, 90 en 2010) constituent le contingent le
plus important en termes d’effectifs. Ces écoles recru-
tent leurs étudiants en premier lieu chez les bacheliers
2011 (20,7 %) puis dans les classes préparatoires aux
grandes écoles (19,3 %) [3]. Au nombre de 33 (35 en
2010), les écoles du groupe Il comptent 6 200 étudiants.
Elles accueillent une forte proportion de bacheliers
2011 (26,4 %) et d'étudiants provenant de STS ou d’'IUT
(14,3 %).

Alors qu’il comporte un grand nombre d’établissements
(82, apres 84 en 2010), le groupe lll forme seulement
10,6 % des étudiants en 2011. Ses écoles integrent moins
de 1% d’étudiants issus de CPGE mais accueillent en
nombre des bacheliers de I'année (24,2 %), des étudiants
issus de l'université (23,2 %) et des titulaires d’'un BTS ou
d'un DUT (24,5 %).

En 2011-2012, la part des étudiantes en écoles de
commerce ayant augmenté de 0,4 point (de 49,5 % en
2010 a 49,9 % en 2011), elles représentent désormais la
moitié des effectifs [2].

La part d'étudiants étrangers augmente légérement et
atteint 13,8 % ; elle s"élevait a 13,5 % a la rentrée 2010.
C'estdansle groupe | qu'ils sont proportionnellementles
moins nombreux (13,2 %), et dans le groupe Il propor-
tionnellement les plus nombreux (19,8 %).

["—75ources: MESR-DGESIP-DGRI SIES

- Enquéte n° 26 aupres des établissements d'enseignement
supérieur non rattachés aux universités.

- Systéme d'information Sise.

Champ

Etudiants en formation initiale sous statut scolaire en
écoles de commerce et de gestion en France métropo-
litaine et dans les départements d’outre-mer (il ny a pas
d’école de commerce a Mayotte).

Dans les écoles couvertes par le systéeme d’infor-
mation Sise (soit 112 écoles), sont inscrits en outre
4 800 étudiants en apprentissage et 3 900 en formation
continue (financée ou non), non comptabilisés dans les
statistiques présentéesici.

Les écoles de commerce et de gestion sont des
établissements privés ou consulaires

Aunombre de 205 en 2011 (d’aprés les listes arrétées au
1¢" septembre 2011 de la direction générale pour I'ensei-
gnement supérieur et I'insertion professionnelle), elles
sont classées en trois groupes: ]

- les écoles du groupe | (90) sont reconnues par I'Etat et
au moins I'un de leurs dipldmes est visé par le ministere
de I'enseignement supérieur et de la recherche ;

- les écoles du groupe Il (33, contre 35 en 2010) sont
également reconnues par I'Etat, mais aucun de leurs
diplémes n’est visé par le ministére ;

- les écoles du groupe |11 (82, contre 84 en 2010) ne sont
pas reconnues par I'Etat et aucun de leurs diplémes
n‘estvisé par le ministeére.

BTS, DUT
Brevets de techniciens supérieurs, diplomes universi-
taires de technologie.

CPGE
Classes préparatoires aux grandes écoles.

@® Pour en savoir plus
- Note d'Information, 08.30, 10.10.
- Tableaux statistiques, n° 7146, 7147.
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Les ecoles de commerce, gestion ef vente

[1] Evolution des effectifs inscrits en école de commerce, gestion, vente
(France métropolitaine + DOM)

1990 2000 2005 2006 2007 2008 2009
1991 2001 2006 2007 2008 2009 2010

Effectifs 46128 63905 85092 83333 90838 95968 109109 112371 117967
Evolution annuelle en % - - 2,1 9.0 5,6 137 3.0 5,0
Nombre d'écoles 193 230 220 219 207 208 21 209 205

[2] Effectifs selon le type d’école en 2011-2012

(France métropolitaine + DOM)

Types d’écoles Nombre Total Partdes Part des | Rappel effectif Evolution
d’écoles femmes (%) | étrangers (%) 2010-2011 annuelle en

% (1)

6,3

Groupe | 48822 49,2 93354 )
Groupe Il 33 2795 3376 6171 54,7 198 6441 -42
Groupe Il 5819 6722 12541 53,6 14,8 12576
-ﬂ-mm-m

(1) Sur les variations du champ concernant les groupes, voir la rubrique « Définitions » page ci-contre.

[3] Niveaux de formation des étudiants a leur entrée dans une école de commerce et gestion en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM)

| Groupel |  Growell |  Growell [  Total [ Rappel
_m—m—m—m 2ozl

Niveau terminale - 12 0,2 12 0,[] 14
Baccalauréat 2011 6895 20,7 705 26,4 1346 24,2 8946 21,6 8767
CPGE 6426 19,3 14 05 43 08 6483 15,6 6499
BTS-DUT 3665 11,0 381 14,3 1363 24,5 5409 13,0 5806
Université 4133 12,4 232 87 1295 232 5660 13,6 5363
Ecole d'ingénieurs 604 18 2 01 9 0,2 615 15 663
Ecole de commerce 2660 8,0 259 97 250 45 3169 76 2213
Autre origine (1) 8250 248 922 346 1 120 201 10 292 248 8883
Non déclarés 2 285
T N7 Y Y T ) T T Y

(1) Dont baccalauréat antérieur @ 2011.
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En 2011-2012, 80 400 étudiants sont inscrits en classes
préparatoires aux grandes écoles (CPGE) [1]. Aprés une
année de baisse, la seule depuis la réforme de 1995,
les effectifs sont a nouveau en hausse de 0,7 % par
rapport a 2010-2011, mais n'atteignent pas le niveau
de 2009. Cette croissance est plus prononcée pour
le secteur public (+ 0,8 %) que pour le secteur privé
(+ 0,1 %). Lenseignement public assure la formation de
84 % des étudiants inscrits en CPGE.

L'augmentation des effectifs en classes préparatoires
s'observe dans toutes les filieres. Les effectifs des
classes scientifiques augmentent trés l|égérement
(+0,1 %) en 2011-2012. La hausse se ressent essentiel-
lement en seconde année (+ 0,9 % par rapport a 2010),
alors que les inscriptions en premiére année baissent
(- 0,6 %) [2]. Les effectifs des classes économiques
et commerciales croissent également cette année
(+0,6 %), résultat d'une forte hausse en premiére année
(+ 4,4 %) et d'une baisse importante en seconde année
(- 3,5 %). Enfin, le nombre d’inscrits dans la filiére
littéraire augmente de fagon conséquente (+ 3,1 %) en
premiére (+ 2,5 %) et en seconde année (+ 3,8 %).

33 700 femmes, soit deux étudiants sur cing, sont
inscrites en classes préparatoires. En classes litté-
raires, la prépondérance des femmes semble bien
implantée : avec trois inscrites sur quatre, elles y sont
largement majoritaires. Inversement, dans les prépa-
rations scientifiques, les filles sont présentes en faible
proportion (29,7 %), alors qu’on est proche de la parité
dans les classes économiques et commerciales (53,8 %
d’étudiantes).

Alarentrée 2011, le nombre d’étudiants entranten CPGE
augmente (+ 1,0 %), mais baisse en filiere scientifique
(- 0,6 %) [3]. Sur 39 700 nouveaux étudiants inscrits en
premiére année, 94,1 % viennent d’obtenir un bacca-
lauréat général, 5,0 % un baccalauréat technologique
et 0,9 % proviennent d'autres filieres de I'enseignement
supérieur.

Les bacheliers scientifiques sont les plus nombreux
(70,6 %). lls représentent presque la totalité des inscrits
dans les classes scientifiques, pres de la moitié dans
les classes économiques et moins d'un quart dans les
classes littéraires.

La proportion de bacheliers littéraires parmi les
entrants en CPGE est en trés légére hausse (9,1 % cette
année contre 9,0 % a larentrée 2010). La part des bache-
liers économiques augmente, elle aussi, de 0,7 point
cette année. Seule la part des bacheliers scientifiques
diminue de 0,8 point en 2011.

["—75ources: MESR-DGESIP-DGRI SIES

- Systéme d’information Scolarité.

- Systéme d’information Safran du ministere de I'agriculture, de
I'agroalimentaire, et de la forét.

Champ

Les étudiants des établissements publics ou privés,
en France métropolitaine et dans les départements
d’outre-mer (il n"y a pas de CPGE a Mayotte).

CPGE

Les classes préparatoires aux grandes écoles consti-
tuent des formations de premier cycle de I'enseignement
supérieur. Elles se répartissent en trois filieres :

- lafiliere scientifique prépare aux écoles d’ingénieurs,
aux écoles normales supérieures et aux écoles natio-
nales vétérinaires ;

- la filiere économique et commerciale prépare aux
écoles supérieures de commerce et de gestion, aux
écoles normales supérieures et au groupe des écoles
nationales d’économie et de statistiques;

- la filiere littéraire prépare aux écoles normales supé-
rieures, a I'Ecole nationale des chartes, aux instituts
d’études politiques et au groupe des écoles nationales
d'économie et de statistiques.

@ Pour en savoir plus
- Note d'Information, 08.20.
- Tableaux statistiques, n® 7117.
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L.es classes praparafoires aux grandes @coles [CPGE]

[1] Evolution des effectifs d'étudiants en CPGE
(France métropolitaine + DOM, Public + Privé) (1)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Filiere scientifique 45385 46467 47 369 47772 48361 49279 49909 49678 49747
Evolution annuelle en % 07 2,4 1.9 0.9 12 19 1.3 -05 0,1
Filiere économique et commerciale 16127 15792 16177 17092 18323 19202 19447 18490 18598
Evolution annuelle en % il 21 2,4 5.7 12 4.8 13 -4.9 0,6
Filiere littéraire 10541 10888 11244 11296 11388 11522 11779 11706 12 066
Evolution annuelle en % -0,4 33 33 0,5 08 12 22 -0,6 3,1
Total 72053 73147 74790 76160 78072 80003 81135 79874 80411
Evolution annuelle en % 0,1 1,5 2,2 1,8 2,5 2,5 1,4 -1,6 0,7

(1)1In’y a pas de CPGE a Mayotte.

[2] Effectifs d’étudiants en CPGE par année et par sexe en 2011-2012

(France métropolitaine + DOM, Public + Privé) (1)

Public + Privé

Total Total Total | Partdes
filles (%)

Education nationale 37639 28374 66013 7913 4658 12571 45552 33032 78584 42,0
Filiere scientifique 28940 12695 41635 5156 1565 6721 34096 14260 48356 29,5
Premiére année 13626 6219 19845 2530 749 3279 16 156 6968 23124 30,1
Deuxiéme année 15314 6476 21790 2626 816 3442 17940 7292 25232 28,9
Filiere économique et commerciale 5971 7679 13650 2412 2255 4667 8383 9934 18317 54,2
Premiére année 3218 4165 7383 1269 1177 2446 4487 5342 9829 54,3
Deuxieme année 2753 3514 6267 1143 1078 2221 3896 4592 8488 541
Filiere littéraire 2728 8000 10728 345 838 1183 3073 8838 11911 74,2
Premiere année 1403 4617 6020 233 536 769 1636 5153 6789 759
Deuxieme année 1325 3383 4708 112 302 414 1437 3685 5122 719
Autres ministeres 1154 631 1785 19 23 42 1173 654 1827 358
Filiere scientifique 858 533 1391 - - - 858 533 1391 383
Premiére année 426 164 590 - - - 426 164 590 27,8
Deuxiéme année 432 369 801 - - - 432 369 801 46,1
Filiere économique et commerciale 187 52 239 19 23 42 206 75 281 26,7
Premiére année 107 32 139 12 7 19 119 39 158 24,7
Deuxiéme année 80 20 100 7 16 23 87 36 123 293
Filiere littéraire 109 46 155 - - - 109 46 155 29,7
Premiére année 44 25 89 - - - 44 25 69 36,2
Deuxiéme année 24,4
mmm-m
Filiere scientifique 29798 13228 43026 5156 1565 6721 34954 14793 49747 29,7
Premiere année 14052 6383 20435 2530 749 3279 16 582 7132 23714 301
Deuxiéme année 15746 6845 22591 2626 816 3442 18372 7661 26033 29,4
Filiere économique et commerciale 6158 7131 13889 2431 2278 4709 8589 10009 18598 53,8
Premiére année 3325 4197 7522 1281 1184 2465 4606 5381 9987 53,9
Deuxiéme année 2833 3534 6367 1150 1094 2244 3983 4628 8611 53,7
Filiere littéraire 2837 8046 10883 345 838 1183 3182 8884 12066 73,6
Premiére année 1447 4642 6089 233 536 769 1680 5178 6858 755
Deuxiéme année 1390 3404 4794 112 302 414 1502 3706 5208 71,2

(1)1In’y a pas de CPGE a Mayotte.

[3] Origine scolaire des étudiants entrant en premiére année de CPGE en 2011-2012 (%)
(France métropolitaine + DOM, Public + Privé) (1)

Bacs techno Autres Effectif | Progression
origines (2) d’entrants
2011-2012 i

Filiere scientifique 94,6 0,0 0.0 0.9 100,0 23221 -06
Filiere économique et commerciale 46,4 42,6 05 98 07 100,0 9757 4,2
Filiere littéraire 233 52,6 100,0 6754
-m-n-n-m-m-n
(1)1In’y a pas de CPGE a Mayotte.
(2) Université, IUT, vie active, étudiants étrangers et autres.
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A la rentrée 2011, 246 000 étudiants sont inscrits en
sections de techniciens supérieurs (STS) (97,0 %), en
préparation au diplome des métiers d'art (0,6 %) et en
classes de mise a niveau (2,4 %).

L'effectif de ces formations augmente plus fortement
qu'en 2010 (1,4 % a champ constant, c’est-a-dire
sans tenir compte de Mayotte, contre 0,8 % en 2010).
L'effectif du secteur public augmente (0,7 %) mais moins
que celui du secteur privé (2,9 %) [1].

Les établissements relevant du ministere de |'édu-
cation nationale et de celui de I'enseignement supé-
rieur et de la recherche comptent 225 700 étudiants
et forment plus de neuf étudiants sur dix inscrits
en STS [2]. Le ministére en charge de l'agriculture
(18 100 étudiants) forme 7,4 % des étudiants. Le nombre
d'inscrits en STS agricoles décroitde 1,5 % a la rentrée
2011, faisant suite a deux augmentations (+ 1,0 % en
2010 et + 4,8 % en 2009).

Depuis plusieurs années déja, on dénombre autant de
femmes que d’hommes en STS et assimilés. Les établis-
sements de I'enseignement public sont moins féminisés
que ceux du secteur privé (48,4 % contre 56,5 %) car
ils offrent plus souvent des formations industrielles,
davantage suivies par les hommes. Les formations
dépendant du ministere de l'agriculture, de I'agroa-
limentaire et de la forét (STS agricoles) ont le taux de
féminisation le moins élevé (43,0 %).

Les sections de techniciens supérieurs et assimilés
restent majoritairement fréquentées par les bacheliers
technologiques, méme si leur part est en légére baisse
(-3,2 points). lIsreprésentent41,5 % des effectifs totaux
des entrants alors qu'ils constituent seulement 22,7 %
des admis au baccalauréat 2011 [3]. Parmi ces bache-
liers technologiques, 30,2 % de ceux qui s'inscrivent
dans le domaine de la production détiennent un bacca-
lauréat STI (sciences et technologies industrielles) et
32,9 % de ceux qui s'inscrivent dans le domaine des
services ont un baccalauréat STG (sciences et techno-
logies de la gestion).

La part des bacheliers professionnels augmente
nettement par rapport a 2010 : 21,7 % contre 16,6 %.
Celle des bacheliers généraux diminue (- 0,8 point)
et, est inférieure de 2,8 points a celle des bacheliers
professionnels.

["—75ources: MESR-DGESIP-DGRI SIES

- Systéme d’information Scolarité.

- Systéeme d’information Safran du ministere de I'agriculture, de
I'agroalimentaire, et de la forét.

Champ

Les étudiants des établissements publics ou privés sous
tutelle du ministere de I’éducation nationale ; du minis-
tere de I'enseignement supérieur et de la recherche ;
du ministére de I'agriculture, de l'agroalimentaire et de
la forét, ou dépendant d'autres ministéres, sous statut
scolaire, en France métropolitaine et dans les départe-
ments d’outre-mer (y compris Mayotte en 2011).

STS et assimilés
Ces termes désignent les étudiants inscrits en STS,
DMA ou classes de mise a niveau.

STS

Les sections de techniciens supérieurs sont des classes
qui préparent ,aprés le baccalauréat, au brevet de tech-
nicien supérieur (BTS).

Classes de mise a niveau

Ces classes s'adressent aux étudiants des BTS « Arts
appliqués » et « Hotellerie-restauration » qui ne sont pas
titulaires de ces baccalauréats.

DMA
Le diplome des métiers d'art se prépare en deux ans
aprés le baccalauréat.

@ Pour en savoir plus
- Note d'Information, 11.04, 10.04.
- Tableaux statistiques, n°® 7118.
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L.es sections de techniciens supérieurs [ef assimilés)

[1] Evolution des effectifs d’étudiants dans les STS, classes de mise a niveau et DMA
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 201 201
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2012hors | 2012yc.
Mayotte | Mayotte

Public 162170 162 051 161220 162298 163 492 163767
Evolution annuelle en % —0,4 -1.1 -0.1 —1,4 —0,6 —0,1 1.6 0,7 0,7 09
% par rapport a I'effectif total 70,0 70,4 70,3 70,0 68,8 67,8 67,1 67,0 66,5 66,6
Privé 70291 68105 68352 68555 72029 75493 79102 79949 82258 82258
Evolution annuelle en % -0,7 —3 1 D 4 D 3 5,1 4 B 4 B 1 1 2,9 2,9
% par rapporl a l'effectif total 30,0 335 33,4
mmmmmmmmm
Evolution annuelle en % -05 -0,9 14

% par rapport a I'effectif total 100,0 100,[] 100,0 100,0 1[][],0 1[][],0 1[][],[] 1[][],[] 100,0 1[][],0

[2] Effectifs d'étudiants en STS, classes de mise a niveau et DMA par année et par sexe en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

| Public | Prive | Public + Privé
Gargons Total | Garcons Total Total | Partdes
filles (%)

Education nationale et

enseignement supérieur 78147 74284 152431 31083 42223 73306 109230 116507 225737 51,6 225462
Classes de mise & niveau 635 1769 2404 1112 2082 3194 1747 3851 5598 68,8 5576
STSen1,2et3ans 77166 71749 148915 29855 40036 69891 107 021 111785 218806 511 218553
DMAen1et2ans 346 766 1112 116 105 22 462 871 1333 653 1333
Agriculture 6398 4938 11336 3935 2866 63801 10333 7804 18137 43,0 18137
STSen1,2et3ans 6398 4938 11336 3935 2866 6801 10333 7804 18137 43,0 18137
Autres ministeres - - - 744 1407 2151 744 1407 2151 65,4 2151
Classes de mise a niveau - - - 104 199 303 104 199 303 65,7 303
STSen1,2et3ans - - - BZU 1 18[] 1 BU[] 620 1 180 1 800 65,6 1 80[]
DMAen 1 et2 ans 58,3

-mmmlmmmmm

[3] Origine scolaire des étudiants entrant en premiere année de STS, classes de mise a niveau et DMA
en 2011-2012 (%)

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Domaines de spécialité Bocs tochnolopigues

Total Effectif | Progression
d’entrants | annuelle des

2011-2012 | entrants (%)

Disciplinaires (lettres et arts) 19,4 0,0 74,6 100,0 67 ns
De la production ﬂ,[] 21 34 30,2 1 5 1[]7 26,8 14,2 100,0 44003 21
Des services 10,7 38 22 329 6,0 19,1 19,7 100,0 85355 4.1
--n—ma-nm-m-ma-m

(1) Brevet de technicien, université, IUT, vie active, étudiants étrangers et autres.
ns : Valeur non significative.
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A la rentrée 2011, 246 000 étudiants sont inscrits en
sections de techniciens supérieurs (97,0 %), en prépa-
ration au diplome des métiers d'art (0,6 %) et en classes
de mises a niveau (2,4 %) [1]. Un tiers des étudiants
est inscrit dans les spécialités de la production. Dans
ce domaine, pres d'un étudiant sur trois est inscrit en
« Technologies de commandes des transformations
industrielles » ou en « Technologies industrielles fonda-
mentales ».

Dans les spécialités des services, les formations de
« Commerce, vente » et « Comptabilité, gestion » regrou-
pent prés de la moitié des étudiants.

Les établissements privés forment 33 % des étudiants
avec une part plus élevée dans les spécialités des
services (39 %) que dans les spécialités de production
(23 %).

La spécialité « Musique, arts du spectacle », seule
spécialité disciplinaire, compte 136 étudiants qui prépa-
rentun DMA.

Les spécialités des services (64 %) sont plus fémini-
sées que celles de la production (26 %). Les spécialités
« Coiffure, esthétique, autres spécialités des services
aux personnes », « Travail social » et « Spécialités pluri-
technologiques des matériaux souples » sont presque
exclusivement composées de filles, alors que les spécia-
lités « Moteurs et mécanique auto », « Energie, génie
climatique », « Electricité, électronique », « Structures
métalliques » et « Technologies de commandes des
transformations industrielles » attirent presque exclusi-
vement des gargons.

[~~750urces : MESR-DGESIP-DGRI SIES

- Systéme d’information Scolarité.

- Systéme d’information Safran du ministere de I'agriculture, de
I'agroalimentaire, et de la forét.

Champ

Les étudiants des établissements publics ou privés sous
tutelle du ministere de I’éducation nationale ; du minis-
tere de I'enseignement supérieur et de la recherche ;
du ministére de I'agriculture, de l'agroalimentaire et de
la forét, ou dépendant d'autres ministéres, sous statut
scolaire, en France métropolitaine et dans les départe-
ments d'outre-mer, y compris Mayotte.

STS et assimilés
Ces termes désignent les étudiants inscrits en STS,
DMA ou classes de mise a niveau.

STS

Les sections de techniciens supérieurs sont des classes
qui préparent, aprés le baccalauréat, au brevet de tech-
nicien supérieur (BTS).

Classes de mise a niveau

Ces classes s'adressent aux étudiants des BTS « Arts
appliqués » et « Hotellerie-restauration » qui ne sont pas
titulaires de ces baccalauréats.

DMA
Le diplome des métiers d'art se prépare en deux ans
aprés le baccalauréat.

Les spécialités de formation

Les spécialités utilisées pour classer les formations
font référence a la Nomenclature des spécialités de
formation (NSF) approuvée par le décret interministériel
n° 94-522 du 21 juin 1994. Cette nomenclature a pour
objectif de couvrir I'ensemble des formations, profes-
sionnelles ou non, de tout niveau. Elle définit un cadre
général de classement avec trois niveaux d'agrégats
possibles. Elle est utilisée ici dans son niveau d'agrégat
le plus détaillé (groupes de formation). La partition entre
spécialités disciplinaires, spécialités de la production
et spécialités des services fait référence a I'agrégat le
plus haut. A partir de ce cadre général de classement,
chaque ministere formateur peut élaborer un niveau de
description plus fin en fonction de ses besoins. Ainsi, en
est-il de la nomenclature des formations-diplomes par
spécialités détaillées (plusieurs centaines de spécia-
lités) du ministére de I'éducation nationale.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 11.04, 10. 04.
- Tableaux statistiques, n®7118.
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par specialite

[1] Les étudiants inscrits en STS, classes de mise a niveau ou DMA par spécialité de formation en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Groupes de spécialités de formation Répartition (%) Partdu Partdes
Priveé (%) femmes (%)

133 Musique, arts du spectacle 191 66,2
Total des spécialités disciplinaires 136 . 191 66,2
200 Technologies industrielles fondamentales 11586 4,7 339 386
201 Technologies de commandes des transformations industrielles 12680 52 15,8 38
210 Spécialités plurivalentes de I'agronomie et de I'agriculture 5799 2,4 46,6 36,4
21 Productions végétales, cultures spécialisées, protection des cultures 2143 . 31.0 337
212 Productions animales, élevages spécialisés, soins aux animaux 1637 . 309 56,3
213 Foréts, espaces verts, faune sauvage, péche 2534 1,0 36,0 389
214 Aménagement paysager, parcs, jardins, espaces verts, terrains de sport 1890 . 34,8 331
220 Spécialités pluritechnologiques des transformations 376 . 239 309
221 Agroalimentaire, alimentation, cuisine 3691 15 19,2 63,4
222 Transformations chimiques et apparentées 3568 15 314 63,1
223 Métallurgie 848 . 72 17,7
224 Matériaux de construction, verre, céramique 161 . - 69,6
225 Plasturgie, matériaux composites 379 . - 6.6
226 Papier, carton 15 . - -
227 Energie, génie climatique 2202 . 12,6 3.1
230 Spécialités pluritechnologiques génie civil, construction, bois 5428 2,2 26,1 38,2
231 Mines et carrieres, génie civil, topographie 1990 . "7 1.3
232 Batiment : constuction et couverture 308 . - 1.4
233 Batiment : finitions 439 . 1,2 54,0
234 Travail du bois et de I'ameublement 1301 . 13,4 9.8
240 Spécialités pluritechnologiques des matériaux souples 1149 . 71 95,6
m Textile 351 . 6,0 88,9
242 Habillement 830 . 40,8 90,2
250 Spécialités pluritechnologiques en mécanique-électricité 4361 18 1.4 6,6
251 Mécanique générale et de précision, usinage 27 . - 333
252 Moteurs et mécanique auto 2429 1,0 16,1 3,0
253 Mécanique aéronautique et spatiale 255 . 19,6 10,2
254 Structures métalliques 1474 . 54 37
255 Electricité, électronique 11665 47 12,9 36
Total des spécialités de la production 81516 331 22,1 25,9
an Transport, manutention, magasinage 1901 . 245 30,7
312 Commerce, vente 42476 173 36,2 53,9
313 Finances, banque, assurances 7774 3,2 377 61,1
314 Comptabilité, gestion 32230 131 29,6 62,4
320 Spécialités plurivalentes de la communication 7515 31 68,4 72,7
321 Journalisme et communication 293 . 16,0 80,2
322 Techniques de I'imprimerie et de I'édition 869 . 4.8 55,1
323 Techniques de I'image et du son, métiers connexes du spectacle 5363 22 47,4 55,1
324 Secrétariat, bureautique 12669 5.1 234 86,0
326 Informatique, traitement de I'information, transmission des données 8817 3,6 339 98
330 Spécialités plurivalentes sanitaires et sociales 4292 17 45,3 92,1
331 Santé 10112 41 55,4 745
332 Travail social 7121 29 53,0 96,4
334 Accueil, hotellerie, tourisme 15631 6,4 38,2 ni
336 Coiffure, esthétique, autres spécialités des services aux personnes 3470 1.4 81,9 99,5
343 Nettoyage, assainissement, protection de I'environnement 181 . 281 31,8
345 Application des droits et statuts des personnes 2029 . 52,6 83,0
Total des spécialités des services 164373 66,8 38,8 63,6

Lutilisation du point () représente un pourcentage inférieur a 1; I'utilisation du tiret (-) rend compte d’une valeur nulle.
Lecture - 66,8 % des étudiants en STS, DMA ou classes de mise a niveau sont inscrits dans le secteur des services. Les établissements privés scolarisent 38,8 % d‘entre eux. Les
filles représentent 63,6 % des étudiants formés dans ce secteur.

Les étudiants / Repéres et références statistiques - édition 2012 - 191



6

Prasentation

Définitions

La scolarisation desfilles dans|’enseignement supérieur
s’est plus fortement développée que celle des gargons [1].
En 2010, 10,9 % des filles de 25 ans sont scolarisées dans
I'enseignement supérieur contre 9,5 % des gargons, soit
un écart de 1,4 point en faveur des filles. En 1990, les
taux respectifs étaient de 6,5 % et 6,7 %, soit une légére
avance des garcons.

En 2011, 55,5 % des étudiants de I'enseignement supérieur
sont des filles [2]. Depuis 1980, le nombre d'étudiantes
dépasse celui des étudiants en France. La proportion
d’étudiantes na ensuite que tres modérément progressé
(+ 0,9 point sur les dix derniéres années). Elle varie
de surcroit considérablement selon le type d'études.
Des I'expression des choix d’orientation en classe de
terminale, les filles, quels que soient leurs origines
sociales et leurs parcours scolaires, se portent moins
que les garcons vers desfilieres sélectives telles que les
classes préparatoires aux grandes écoles, les IlUT ou les
études de santé. Largement majoritaires dans les forma-
tions paramédicales ou sociales (83,3 %), les filles sont
minoritaires dans les filieres a caractére scientifique
(26,1 % des effectifs des écoles d’ingénieurs, 29,5 % des
étudiants de CPGE enfiliere scientifique). En onze ans, la
partdes étudiantes augmente dans la plupart des forma-
tions. La progression est la plus importante dans les
écoles d’ingénieurs (+ 3,8 points en onze ans), et surtout
dans les formations universitaires de santé (médecine,
odontologie et pharmacie) (+ 5,3 points).

Ces clivages se retrouvent a l'université ol les jeunes
femmes représentent globalement 58,7 % de la popula-
tion étudiante. Les étudiantes sont proportionnellement
plus nombreuses en cursus master (59,6 %) et en cursus
licence (56,5 %) qu'en cursus doctoratou elles sont mino-
ritaires, méme si leur part augmente (48,0 % en 2011) (voir
6.6). C'est également dans les disciplines plus littéraires
que la part des femmes est la plus élevée : en langues
(74,1 %) ou en lettres-sciences du langage (70,8 %).
Elles restent trés minoritaires en sciences fondamen-
tales et applications (28,2 %). Les femmes représentent
désormais 62,0 % des étudiants de médecine-odon-
tologie, part qui s'éléve a 79,2 % parmi les nouveaux
entrants dans cette discipline a la rentrée 2011. En IUT,
elles sont majoritaires dans le secteur des services
(50,9 % des étudiants), mais minoritaires dans le secteur
de la production (24,0 % des étudiants) (voir 6.7).

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES et MEN-MESR DEPP

- Systéme d’information Sise, enquétes menées par le SIES sur
les écoles d'ingénieurs, les établissements d'enseignement
supérieur non rattachés aux universités, données surles STS et
CPGE collectées parle MEN-MESR DEPP, enquétes spécifiques
aux ministeres en charge de l'agriculture, de la santé, des
affaires sociales et de la culture.

- Insee-DEPP/estimation démographique.

Champ

Est pris en compte I'ensemble des étudiants inscrits a
une formation donnant lieu a la délivrance d'un diplome
national ou d’université au terme d’une formation d'une
durée d’au moins un an, ainsi que les préparations aux
concours de la fonction publique. Seules les inscriptions
principales sont comptabilisées. Toutes les formes
d’enseignement sont prises en compte (enseignement a
distance, formation continue, formation par alternance
ou par apprentissage).

Universités

Depuis 2011, l'université de Lorraine (créée par
fusion des universités de Metz, Nancy | et Il
et de I'INP de Lorraine), en sa qualité de grand
établissement, est sortie du champ « universités ».
Depuis 2008, 17 écoles d’ingénieurs rattachées a une
université ne sont plus comptabilisées dans le champ
« universités », de méme que Paris-Dauphine (grand
établissement) depuis 2004. Voir définition en 6.2.

Instituts universitaires de technologie (IUT)

Les effectifs recensés comprennent les formations
post-DUT et les diplomes nationaux de technologie
spécialisée (DNTS).

Sections de techniciens supérieurs (STS)
Voir « Définitions » en 6.2.

Ecoles d‘ingénieurs
Voir « Définitions » en 6.2.

@ Pour en savoir plus
- Tableaux statistiques, n°® 7146.
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L.es femmes dans I'enseignement suparieur

[1] Taux de scolarisation des filles et des garcons dans I'enseignement supérieur (1)
(France métropolitaine + DOM)

50

/Filles - année scolaire 2010-2011

><rgons - année scolaire 2010-2011

% /// Filles - année scolaire 1990-1991
2 /
Gargons - année scolaire 1990-1991

0 7ans | 18ans | 19ans | 20ans | 2lans | 22ans | 23ans | 24ans | 25ans | 26ans | 27ans | 28ans | 29ans |
(1) Y compris I'apprentissage.

I

[2] Part des filles dans les différentes formations d’enseignement supérieur (%)
(France métropolitaine + DOM)

Formations paramédicales et sociales (2010-2011)
Universités - Lettres, sciences humaines
Universités - Médecine, odontologie, pharmacie
Universités - Droit, économie, AES
Ensemble universités (filieres générales et de santé) B 20112012
Ensemble étudiants 2000-2001
Autres formations non universitaires (1)
STS et assimilés
Ecoles de commerce, gestion et comptabilité
CPGE
T
Universités - Sciences, Staps

Formations d'ingénieurs (2)

0% 10 % 20% 30% 40% 50 % 60 % 70% 80 % 90 %

(1) Groupe non homogene : grands établissements, ENS, UT et INP hors ingénieurs, préparations intégrées, formations comptables non universitaires, écoles artistiques et cultu-
relles, d'architecture, juridiques et administratives, de journalisme, vétérinaires. ..
(2)'Y compris les formations d'ingénieurs dépendant des universités, des INP, des universités de technologies et les formations d'ingénieurs en partenariat.
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En France métropolitaine et dans les DOM, Il'origine
sociale des étudiants francais évolue trés peu d'une
année a l'autre. Les étudiants des catégories sociales
les plus favorisées continuent a étre fortement surre-
présentés par rapport aux jeunes de catégories sociales
plus modestes : toutes formations confondues, 30,3 %
des étudiants ont des parents cadres supérieurs ou
exergant une profession libérale tandis que 11,2 % sont
enfants d'ouvriers [1].

Ce constat global est trés contrasté selon le type de
formation. Les enfants de cadres représentent une part
trés forte des étudiants en classes préparatoires etdans
les écoles normales supérieures (ENS) ot ils dépassent
50 % des effectifs. lls sont en revanche peu nombreux
en formations comptables et en STS (moins de 17 %).
Les enfants d’ouvriers sont surreprésentés en STS
(21,3 %), en IUT (14,5 %) et dans les formations comp-
tables (14,7 %). lls sont proportionnellement moins
nombreux dans la plupart des autres filieres de I'ensei-
gnement supérieur, particulierement dans les ENS et
les écoles de commerce, gestion, vente et comptabilité.
La part des enfants de professions intermédiaires et
d’employés estrelativement plus homogéne d’une filiere
a l'autre, malgré une légeére surreprésentation en IUT
et en STS, et, dans le cas des enfants d’employés, une
surreprésentation dans les écoles paramédicales et
sociales.

L'université est caractéristique de la composition de la
population étudiante francaise. Les enfants de cadres
représentent plus de 30 % des effectifs alors que les
catégories défavorisées y sont bien moins présentes.
Cependant, les répartitions ne sont pas homogenes
dans toutes les filieres. Les enfants de cadres sont
surreprésentés en santé et en droit [2]. En effet, ils
représentent 41,3 % des effectifs étudiants en santé
et 35,5 % en droit contre respectivement 5,7 % et 8,9 %
pour les enfants d'ouvriers. Les enfants de cadres sont
en revanche moins représentés en économie ou en
lettres (autour de 25 %).

La poursuite d'études longues a l'université est plus le
fait de jeunes dont les parents sont cadres supérieurs
ou exergant une profession libérale : leur part passe de
28,5 % en cursus licence a 35,9 % en cursus doctorat.
Inversement, alors que les enfants d’ouvriers représen-
tent12,2 % des étudiantsinscrits a lI'université en cursus
licence, leur partestde 4,6 % en cursus doctorat [3].

[~~750urces: MESR-DGESIP-DGRI-SIES

Systeme d'information Sise, enquétes menées par le SIES sur
les écoles d'ingénieurs, les établissements d’enseignement
supérieur non rattachés aux universités, les STS et CPGE
collectées par le MEN-MESR DEPP, enquétes spécifiques aux
ministéres en charge de I'agriculture, de la santé, des affaires
sociales et de la culture.

Lorigine sociale

Elle fait référence a la profession et catégorie sociale
(PCS) du chef de famille. Nomenclature des professions et
catégories sociales de I'Insee de 1989. Pour le tableau [1],
les agriculteurs exploitants ont été intégrés aux arti-
sans, commergants, chefs d'entreprises, du fait de la
faiblesse de leurs effectifs.

Universités
Voir « Définitions » en 6.4.

IuT
Voir « Définitions » en 6.7.

Grands établissements

Regroupent les grands établissements délivrant des
formations du supérieur:I'Institutd’études politiques de
Paris, I'Ecole nationale des chartes, I'Ecole pratique des
hautes études, I'Ecole des hautes études en sciences
sociales, I'Institut national des langues et civilisations
orientales, I'Observatoire de Paris, I'Institut de physique
du Globe, I’'Ecole nationale supérieure des sciences de
I'information et des bibliothéques, Paris IX, I'INP de
Grenoble, I'INP de Bordeaux, l'université de Lorraine
(depuis 2011).

STS et CPGE

Sections de techniciens supérieurs (STS) et classes
préparatoires aux grandes écoles (CPGE) publiques
et privées sous contrat, quel que soit le ministere de
tutelle. Voir « Définitions » en 6.10 et 6.11.

Formations comptables

Regroupent le diplome de comptabilité et de gestion
(DCG) et le diplome supérieur de comptabilité et de
gestion (DSCG).

Universités de technologie (UT)

Les universités de technologie sont des établissements
publics a caractere scientifique, culturel et profes-
sionnel qui ont pour mission principale la formation des
ingénieurs, le développement de la recherche et de la
technologie.

Instituts nationaux polytechniques (INP)
Les INP sont des établissements publics a caractére
scientifique, culturel et professionnel (EPCSCP).

Autres formations d’ingénieurs

Sont incluses les formations d’ingénieurs non ratta-
chées aux universités et les formations d’'ingénieurs
en partenariat (FIP). Les préparations intégrées sont
exclues. Voir 6.8 pour plus de détails.
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-origine sociale des etudiants francais

[1] Origine sociale des étudiants frangais en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM)

Retraités Non
etinactifs| renseigné

Agriculteurs, Cadres et Professions
artisans, professions | intermédiaires
commercants | intellectuelles
etchefs supérieures

d’entreprise

Universités 12,2 10,4 13,2 1,7 100,0
Disciplines générales et de santé 1.9 10,0 13,6 12,4 100,0
T 11, 9 28,6 16,3 14,8 14,5 91 48 100,0

Grands établissements 87 36,2 12,5 10,3 11,3 13,3 78 100,0

STS(1) 12,7 16,0 14,4 171 21,3 13.8 48 100,0

CPGE 10,9 50,9 12,7 9,4 6.3 6.3 34 100,0

Formations comptables non

universitaires 1.0 15,7 1.6 141 14,7 13,6 19,3 100,0

Universités de technologie et INP 10,3 48,0 12,9 74 6,9 9,2 52 100,0

Autres formations d'ingénieurs non

universitaires (2) 1,8 471 m1 6,4 51 72 1,3 100,0

Ecoles de commerce, gestion, vente et

comptabilité 14,9 379 72 6,0 22 47 271 100,0

Etablissements privés d'enseignement

universitaire 16,0 39,7 10,0 77 6.0 8,5 121 100,0

Ecoles normales supérieures 8,0 55,9 9,7 55 25 45 14,0 100,0

Ecoles supérieures artistiques et

culturelles (3) 1,6 31,0 10,7 9,3 33 5 5 28,5 100,0

Ecoles paramédicales et sociales 1.9 18,9 121 19,0 17,6 18,4 100,0

—m-m_m-m-m-m-m-nm

(1)'Y compris Mayotte.

(2) Y compris les formations d'ingénieurs en partenariat.

(3) Y compris écoles supérieures d'architecture, de journalisme et de communication.

Remarque - Les données concernant les formations comptables non universitaires, les écoles de commerce, gestion, vente et comptabilité, les écoles supérieures artistiques et
culturelles et les écoles paramédicales et sociales sont celles de 2007.

[2] Origine sociale des étudiants francais dans les principales filiéres universitaires (y compris IUT) en
2011-2012 (1)

(France métropolitaine + DOM)

Université
avec IUT

Agriculteurs

Artisans, commercants, chefs d'entreprise 9,0 8 8 5,4 7,[] 8,5 9,2 7,4
Professions libérales, cadres supérieurs 355 24,9 25,5 30,7 41,3 28,6 306
Professions intermédiaires 10,5 10,5 13,4 141 1,5 16,3 12,7
Employés 1,7 12,3 13,3 12,9 78 14,8 12,2
Ouvriers 89 1.8 10,9 15 5,7 14,5 10,4
Retraités, inactifs 14,2 15.3 16,3 11,6 89 91 13,2
Non renseigné 8,7 14,8 12,6 10,0 16,6 48 1,7
Effectifs 171061 140 205 356 882 234627 181553 103 435 1187763

(1) A partir de la rentrée 2011, I'université de Lorraine est sortie du champ des universités pour rejoindre celui des grands établissements. Les étudiants qui y sont inscrits ne sont
donc plus pris en compte dans ce tableau.

[3] Origine sociale des étudiants francais dans les universités par sexe et par cursus LMD en 2011-2012 (1)
(France métropolitaine + DOM)

| Cursuslicence |  Cursusmaster |  Cursusdoctorat |  Ensemble |

| Hommes| Femmes| _Total | Hommes | Femmes] _Total | Hommes] Femmes| _Total| Hommes | Femmes|
Agriculteurs 1.6 20 18 14 19 17 13 14 1.3 15 2,0
Artisans, commercgants, chefs

d'entreprise 8,1 8,0 8,1 6.2 6,6 6,4 45 50 47 73 75
Professions libérales, cadres supérieurs 30,6 27,0 28,5 36,0 32,6 339 35,8 36,0 35,9 32,5 29,2
Professions intermédiaires 13,6 131 134 121 1.6 1.8 101 10,3 10,2 13,0 12,5
Employés 13,4 14,0 13,7 9t6 98 97 72 73 72 1,9 12,3
Ouvriers 1n7 12,7 12,2 71 77 75 47 4,6 4,6 10,0 10,7
Retraités, inactifs n7 13,2 12,6 13,6 14,0 138 19,8 19,7 19,8 12,6 13,6
Non renseigné 93 10,0 9,7 141 15,8 15,1 16,7 15,7 16,2 11 12,2
Effectifs 326732 423377 750109 155573 245629 401202 18701 17751 36452 501006 686757

(1) A partir de la rentrée 2011, I'université de Lorraine est sortie du champ des universités pour rejoindre celui des grands établissements. Les étudiants qui y sont inscrits ne sont
donc plus pris en compte dans ce tableau.
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Le nombre d’étudiants étrangers en France métropo-
litaine et dans les DOM a connu un essor considérable
depuis la fin des années quatre-vingt-dix. Entre 1998 et
2005, il a progressé de 74,8 %. En 2006 et en 2007, les
effectifs d'étudiants étrangers ont baissé avant d’aug-
menter a nouveau en 2008 (+ 1,9 %) et méme fortement
en 2009 (+ 4,8 %) et en 2010 (+ 2,5 %). lls augmentent
encore en 2011 de 1,3 % pour atteindre 288 500 : ils n‘ont
jamais été aussinombreux[1]. Leur partdans I’enseigne-
ment supérieur est stable a 12,3 %.

Depuis 2004, le nombre d"étudiants étrangers a presque
doublé dans les formations d'ingénieurs ou les écoles de
commerce, gestion, vente et comptabilité. Il a augmenté
de prés de 5 % dans les disciplines universitaires géné-
rales et de santé, de plus de 8 % dans les IUT et de prés
de 10 % dans les CPGE. En revanche, il a diminué de plus
d’untiers dans les STS.

C'est dans les instituts nationaux polytechniques (INP)
etles universités de technologie que la proportion d’étu-
diants étrangers est la plus forte (23,3 %). En revanche,
les proportions d’étudiants étrangers en écoles paramé-
dicales et sociales, formations comptables non univer-
sitaires, instituts universitaires de technologie (IUT),
sections de techniciens supérieurs (STS) et classes
préparatoires aux grandes écoles (CPGE) sont faibles
(entre 0,6 % et 6,4 %).

A I'université, les étudiants étrangers représentent 15,2 %
des inscrits [2]. Cette proportion augmente fortement
avec le cursus : ils représentent 11,3 % des inscriptions
en cursus licence, 18,6 % en cursus master et 41,3 % en
cursus doctorat. La part de non-bacheliers parmi les
étudiants étrangers augmente avec le degré d'études
de la formation universitaire : elle est de 70,0 % pour
le cursus licence, 85,0 % en cursus master et 89,9 % en
cursus doctorat.

A l'université, prés d'un étudiant étranger sur cing est
originaire de I'Union européenne (18,6 %), pres d'un
sur deux est originaire d’Afrique (46,5 %) et un sur cing
(21,4 %) est asiatique. L'origine géographique varie avec
le degré d'études de la formation a l'université. Ainsi,
on constate une plus forte représentation des étudiants
originaires d'Asie en cursus doctorat, ot ilsreprésentent
plus de 30,4 % des étudiants étrangers inscrits, contre
21,3 % en cursus licence et 19,0 % en cursus master.

[~~750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES et MEN-MESR DEPP
Systeme d'information Sise, enquétes menées par le SIES sur
les écoles d'ingénieurs, les établissements d’enseignement
supérieur non rattachés aux universités, données sur les STS
et CPGE collectées par la DEPP, enquétes spécifiques aux
ministéres en charge de I'agriculture, de la santé, des affaires
sociales et de la culture.

Champ

Est pris en compte I'ensemble des étudiants inscrits a
une formation donnant lieu a la délivrance d'un diplome
national ou d’université au terme d’une formation d'une
durée d’au moins un an, ainsi que les préparations aux
concours de la fonction publique. Seules les inscriptions
principales sont comptabilisées. Toutes les formes
d’enseignement sont prises en compte (enseignement a
distance, formation continue, formation par alternance
ou par apprentissage).

Filieres de I'enseignement supérieur
Voir « Définitions » en 6.1 et 6.2.

Etudiants étrangers

Sont pris en compte dans les différentes enquétes
de recensement des étudiants inscrits en France, les
étudiants se déclarant de nationalité étrangére, ce qui
inclut ceux ayant effectué leur scolarité du secondaire
dans le systeme scolaire francgais. Il est possible de
distinguer ceux qui ne sont pas titulaires du baccalau-
réat pour l'université uniguement.

Non-bacheliers

Les étudiants étrangers non titulaires d'un baccalauréat
sont des étudiants n‘ayant pas suivi une scolarité clas-
sique dans le systeme secondaire francais. lls corres-
pondent a une population venant suivre des études
supérieures en France apres une scolarité dans leur
pays d’origine, validée par une équivalence du baccalau-
réat quileur permet de s'inscrire a lI'université.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information (enseignement supérieur et recherche),
09.02.

- Tableaux statistiques, n® 7146.
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L.es etudiants etrangers dans I'enseignement superieur

[1] Evolution du nombre d'étudiants étrangers inscrits dans I'enseignement supérieur
(France métropolitaine + DOM)

1990 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 20m
1991 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012| 2012(8)

Universités (1) 131901 202836 209523 208007 204290 206475 214252 218364 212624 15,2
Disciplines générales etde sante 128843 196290 202933 201838 198013 199559 206868 210940 205530 15,9
dont fc jons d'ingé itaires (2) 490 2653 2879 3271 3533 2798 2910 2983 3038 15,0

1) 3058 6546 6590 6169 6277 6916 7384 7424 7094 6,4

IUFM 712 752 833 771 674 791

STS(3) 5969 8746 8134 6514 5593 5122 5419 5831 (7)5697 23

CPGE 1310 2822 2961 2392 2153 2440 2875 3176 3097 39

Formations comptables non universitaires 234 609 461 404 351 316 347 354 315 3,6

INP et universités de technologie 2138 3299 3645 3805 3031 3169 3447 3589 2944 233
dont formations d'ingénieurs (2) 470 1638 1930 2036 1635 1784 1968 2097 1751 20,5

Autres formations d'ingénieurs non universitaires (2) 1789 6138 6748 7151 7653 8966 9853 10984 12034 12,9

Ecoles de commerce, gestion, vente et comptabilité 2519 9944 11047 10570 12538 13483 15882 17 164 18239 14,4

Ecoles supérieures artistiques et culturelles (4) 5328 7762 8459 8606 7972 7772 7964 8103 7786 18,6

Ecoles paramédicales et sociales (5) 1289 1231 1823 1791 1717 657 592 892 892 0.6

Autres écoles et formations (6) 8671 11486 12157 13021 14447 16312 16572 16488 24916 12,4

Ensemble 161148 | 255585| 265710| 263094| 260522| 265386| 277994 | 284945| 288544 12,3

En % du nombre total d'étudiants 9,4 11,3 11,6 11,7 11,7 11,9 12,0 12,3 12,3

ne sont pas comptabilisés. Avec les [UFM, on dénombre 215 034 étudiants

(1) Depuis 2008, les étudiants inscrits dans les IUFM intégrés dans une université de rati
étrangers en 2009, représentant 14,9 % des étudiants a |'université.

(2)'Y compris les formations d'ingénieurs en partenariat.

(3)'Y compris post-BTS et DSAA en 1990-1991.

(4)'Y compris écoles supérieures d'architecture, de journalisme et de communication.

(5) Reconduction des données 2010 en 2011.

(6) Groupe non homogeéne. Comprend notamment les grands établissement. Depuis 2009, les étudiants inscrits dans une formation d'ingénieurs sont exclus de ces derniers et
comptabilisés dans « Autres formations d'ingénieurs non universitaires ».

(7)Y compris Mayotte, devenu un DOM en 2011.

(8) En % du nombre total d'étudiants.

[2] Répartition des étudiants de nationalité étrangeére dans les universités par origine et cursus en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM)

Cursus doctorat Tntal
Total Partdes Tntal Partdes Total dont % Total Partdes
non-bache- non-bache- non-bache- non-bache-
liers (%) liers (%) liers liers (%)

Union européenne (UE) 19065 671 15813 84,0 4667 90,7 39545 76,6
Europe hors UE 5166 67,3 4095 85,0 1020 92,0 10281 76,8
Afrique 42635 63,8 46976 831 9325 86,3 98936 751
Amérique 7672 72,9 7365 86,5 2816 92,3 17 853 815
Asie 20258 85,2 17477 90,5 7803 92,8 45538 88,5
Océanie 257 84,0 9[] 878 32 90,6 379 85,5
Apatrides ou non déclarés 50,0 36,0 88,2 58l

-nmnm-mmnm
En % du nombre d'étudiants 18,6 41,3
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Dans I'enseignement supérieur francais (hors établis-
sements relevant des ministéres en charge de I'agri-
culture, de la santé et des affaires sociales), pres d'un
étudiant étranger sur deux estissu du continent africain
alarentrée 2011:24 % d’entre eux viennent du Maghreb
et 19 % du reste de I'Afrique. Moins d'un quart (24 %) est
issu d’Europe, dont 19 % de I'Union européenne. Enfin,
24 % sont originaires d'Asie, du Moyen-Orient ou
d'Océanie et 9 % du continent américain [1]. La moitié
des étudiants étrangers possede une des dix natio-
nalités suivantes : marocaine, chinoise, algérienne,
tunisienne, sénégalaise, allemande, italienne, camerou-
naise, vietnamienne ou espagnole.

Les étudiants marocains demeurent les étrangers les plus
représentés en France en 2011 (32 500 personnes) [2].
Leur nombre a augmenté de 1,4 % par rapport a 2010.
Le nombre d’étudiants chinois est reparti a la hausse
(+2,0 %), alors qu'il était resté stable en 2010 aprés une
longue période d'augmentation importante (notamment
+7,2% entre 2008 et 2009). Les étudiants chinois consti-
tuent le deuxiéme contingent d'étudiants étrangers en
France (29 700). lls devancent les Algériens (23 700),
dont les effectifs ont progressé de 4,0 %.

Parmi les étudiants étrangers les plus représentés, les
Sénégalais (- 2,9 %), les Tunisiens (- 4,9 %), les Libanais
(-5,2%) etles Vietnamiens (- 8,2 %) sontmoins nombreux
en 2011 qu’en 2010. En revanche, en 2011, les Russes
(+ 3,7 %) deviennent plus nombreux que les Libanais
(11° et 12° rangs). Les hausses ont aussi été particuliere-
ment élevées pour les Brésiliens (+ 4,0 %), les Roumains
(+4,5 %) ou les Italiens (+ 7,3 %).

Les étudiants marocains sont en proportion moins
nombreux a I'université (56 %), mais plus présents en
formations d’ingénieurs non universitaires (10 % contre
4 % pour I'ensemble des étudiants étrangers), en CPGE
(4% contre 1 %) eten IUT (5% contre 2 %). Les étudiants
chinois vont moins souvent a l'université (61 %) que
I'ensemble des étudiants étrangers, mais un peu plus
fréquemment dans les écoles d’ingénieurs non univer-
sitaires (7 %) et dans les écoles de commerce, gestion
et comptabilité (10 %, contre 6 % pour I'ensemble des
étudiants étrangers). Les étudiants algériens étudient
en tres large majorité dans les universités (hors IUT et
formations d’ingénieurs) : 86 %, contre 70 % pour I'en-
semble des étudiants étrangers.

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES

Systéme d’information Sise, enquétes menées par le SIES sur
les écoles d'ingénieurs, les établissements d'enseignement
supérieur non rattachés aux universités, données sur les STS
et CPGE collectées parle MEN-MESR DEPP, enquéte spécifique
au ministére en charge de la culture.

Champ
Voir « Définitions » en 6.1.

Universiteés
Voir « Définitions » en 6.3.

Grands établissements
Voir « Définitions » en 6.3.

Instituts universitaires de technologie (IUT)
Voir « Définitions » en 6.2.

Sections de techniciens supérieurs (STS)
Voir « Définitions » en 6.2.

Classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE)
Voir « Définitions » en 6.10.

Formations comptables
Voir « Définitions » en 6.1.

Ecoles d'ingénieurs
Voir « Définitions » en 6.3.
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L.es etudiants etrangers dans I'enseignement superieur

par nationalite

[1] Répartition des étrangers dans I'enseignement supérieur par origine en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM, Public + Privé)

9%

19 % W Amérique
W Afrique hors Maghreb
[ Maghreb

Asie, Moyen-QOrient, Océanie
[ Europe hors UE
Union européenne

24 %

[2] Orientation des étudiants étrangers selon leur pays d’origine en 2011-2012 (1) (%)
(France métropolitaine + DOM, Public + Privé)

Universités hors T Formations Formations S et assi S
IUT etingénieurs d'ingénieurs des | d'ingénieurs autres
universités | hors université (2)
68 0 3
3

Allemagne 2 1 1
Italie 1 0 1 1
Autres Union européenne (UE) 73 2 0 3 2 1
Europe hors UE 75 2 0 2 2 1
Maroc 56 5 3 10 3 4
Algérie 86 1 0 1 2 1
Tunisie 75 1 2 6 2 1
Autres Maghreb 87 1 0 2 1 0
Sénégal 74 5 3 5 2 1
Cameroun 68 2 2 8 3 1
Autres Afrique 79 3 1 2 3 1
Liban 69 0 1 6 0 1
Autres Moyen-Orient 80 1 0 1 3 0
Chine 61 4 2 7 0 0
Vietnam 76 2 0 5 1 0
Autres Asie 63 3 0 2 2 1
Amérique du Sud 69 1 1 9 1 0
Amérique du Nord n 1 0 1 0 1
Antilles - Amérique centrale 73 1 0 4 3 1
Océanie 63 1 0 10 1 1
otal [ » 2 1 ¢ 21 1
[ supérieure Autres écoles Evolution (%)
commerce, artistiques de spécialités 2011/2010
gestion et etculturelles diverses (3)
comptabilité
Allemagne " 1 13 100 83800 37
Italie 7 3 13 100 7954 73
Autres Union européenne (UE) 3 10 100 36982 15
Europe hors UE 6 3 9 100 13285 2,0
Maroc 9 2 9 100 32482 1.4
Algérie 2 1 6 100 23735 4,0
Tunisie 4 1 9 100 12976 -4,9
Autres Maghreb 1 0 7 100 1829 -1.0
Sénégal 4 0 7 100 9555 2,9
Cameroun 8 0 9 100 7483 17
Autres Afrique 3 1 7 100 38207 06
Liban 6 1 15 100 4935 -5,2
Autres Moyen-Orient 3 2 9 100 10355 01
Chine 10 4 " 100 29696 2,0
Vietnam 2 2 12 100 6115 -8,2
Autres Asie 9 9 " 100 15433 43
Amérique du Sud 4 3 12 100 13102 38
Amérique du Nord 12 3 " 100 6345 -1.8
Antilles - Amérique centrale 7 2 10 100 5428 34
Océanie 9 5] 10 100 590 77
Total 6 3 10 100

(1) Hors formations paramédicales et sociales et établissements dépendant du ministére en charge de I'agriculture.

(2)'Y compris les formations d'ingénieurs en partenariat.
(3) Groupe non homogene.
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Ala rentrée 2011, 212 600 étudiants des universités de
France métropolitaine et des DOM sont étrangers, soit
0,3% de plus qu'en2010-2011, a champ comparable (hors
université de Lorraine, voir « Définitions ») [1]. Ces effec-
tifs augmentent moins que les trois années précédentes
etla partdes étudiants étrangers eststable a 15,2 %. Les
étudiants étrangers représentent 11,2 % des étudiants
inscrits en cursus licence, 18,6 % des inscrits en cursus
master et 41,3 % des inscrits en cursus doctorat.

La proportion d'étudiants étrangers non titulaires d'un
baccalauréat est également en baisse et représente
78,9 % de I'ensemble des étudiants étrangers (79,6 %
en 2010-2011) [2]. Cette part a augmenté de 7 points en
huit années. Ce sont des étudiants n'ayant pas suivi une
scolarité classique dans le systeme secondaire francais.
Ils viennent suivre des études supérieures en France
aprés une scolarité dans leur pays d’origine, validée
par une équivalence du baccalauréat qui leur permet de
s'inscrire a l'université.

Les étudiants africains représentent pres d'un étudiant
étranger sur deux en université (46,5 %), suivis des
étudiants européens (23,4 %) et asiatiques (21,4 %), les
étudiants américains constituant 8,4 % des étudiants
étrangers.

Les étudiants algériens sont les plus nombreux (20 800),
devant les marocains (20 700) et les chinois (19 700). Le
nombre d’étudiants marocains est en baisse (- 4,5 % par
rapporta2010-2011),toutcomme celuides chinois(-5,3%
par rapport a 2010-2011 aprés - 1,3 % en 2010-2011). Les
étudiants algériens sont en hausse de 0,9 %.

Parmi les étudiants européens, les étudiants allemands
sont les plus représentés (6 100 soit 12,3 % des euro-
péens), suivi des étudiants italiens (5 700 soit 11,5 %),
espagnols (4000 s0it8,0 %), roumains (3900 soit 7,9 %) et
russes (3800 soit 7,6 %). Pres de quatre étudiants euro-
péens sur cing sont originaires de I’'Union européenne.
52 900 étudiants étrangers (soit 24,9 % des étudiants
étrangers) sont originaires d'un état actuellement engagé
dans le processus de Bologne (voir « Définitions »).
Les étudiants africains se dirigent davantage vers les
disciplines scientifiques et sportives (31,5 % contre
25,4 % pour la population étrangére tous continents
confondus) ou économiques (23,9 % contre 20,8 %) que
littéraires (19,4 % contre 31,0 %). Parmi les étudiants
africains, 75,1 % sont des non-bacheliers.

Les femmes sont majoritaires (53,9 %) parmi les
étudiants venant de tous les continents excepté de
I'Afrique ou elles ne représentent que 43,9 % des
étudiants. A l'opposé, les étudiantes représentent plus
des deux tiers des étudiants européens (68,7 %).

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systéme d’information Sise.

Champ

Est pris en compte I'ensemble des étudiants inscrits a
une formation donnant lieu a la délivrance d'un diplome
national ou d’université au terme d’une formation d'une
durée d’au moins un an, ainsi que les préparations aux
concours de la fonction publique. Seules les inscriptions
principales sont comptabilisées. Toutes les formes
d’enseignement sont prises en compte (enseignement
a distance, formation continue, formation par alter-
nance ou par apprentissage). Entrent dans le champ
les 75 universités publiques et le centre universitaire
de formation et de recherche (CUFR) d’Albi. Toutes les
unités administratives sont considérées.

En 2011-2012, le grand établissement « Université de
Lorraine » a été créé (fusion des universités de Nancy |,
Nancy I, Metz et de I'INPL (Institut national polytech-
nique de Lorraine). En sa qualité de grand établissement,
I'université de Lorraine ne fait pas partie du champ
« universités » pour 2011. Les évolutions entre 2010 et
2011 sont calculées « hors effectifs des établissements
composant |'université de Lorraine », pour raisonner a
champ constant. Par ailleurs, l'université Aix-Marseille a
été créée par fusion des universités d"Aix I, Aix Il et Aix I11.
Le CUFR de Mayotte, créé en octobre 2011, ne fait pas
partie du champ « universités » en 2011. Toutefois, des
étudiants de Mayotte sont comptabilisés, comme les
années précédentes, dans des établissements d'autres
DOM, notamment La Réunion, a travers des conventions.
Depuis 2008, les IUFM de France métropolitaine et de La
Réunion sont intégrés dans une université de rattache-
ment, de méme que ceux des autres DOM en 2010. Leurs
effectifs sont donc pris en compte dans les effectifs
universitaires. Depuis 2008 également, 17 écoles d'ingé-
nieurs rattachées a une université ne sont dorénavant
plus comptabilisées dans le champ « universités », de
méme que ceux de Paris-Dauphine (grand établisse-
ment) depuis 2004.

Le processus de Bologne

Il'a pour finalité la construction de I'espace européen de
I'enseignement supérieur (EEES). L'objectif est double :
faire du continenteuropéen un vaste espace « sans fron-
tieres », ol la mobilité des étudiants et des enseignants
chercheurs est naturelle, etrendre cet espace européen
lisible et attractif vis-a-vis du reste du monde.

Non-bacheliers

Les étudiants étrangers non titulaires d'un baccalauréat
sont des étudiants n'ayant pas suivi une scolarité clas-
sique dans le systeme secondaire frangais. lls corres-
pondent & une population venant suivre des études
supérieures en France apres une scolarité dans leur
paysd’origine, validée par une équivalence du baccalau-
réat quileur permetde s’inscrire a lI'université.
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L.es @fudiants efrangers dans les universitas

[1] Evolution des effectifs d"étudiants de nationalité étrangére dans les universités (hors IUFM)
(France métropolitaine + DOM)

1985 1990 1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009
1986 1991 1996 2001 2006 2007 2008 2009 2010

Effectifs 128141 131901 126366 137505 209523 208007 204290 206475 214252 218364 212624

dont non-bacheliers 79487 84990 74746 83987 158689 160701 159368 162687 169896 173761 167759
Variation annuelle (%) - - - - - -0,7 -1.8 (115 38 19 (303
Proportion d'étudiants étrangers (%) 13,5 11,4 8,7 9,8 14,7 14,9 15,0 154  (2)15,5 15,2 15,2

(1) La variation est calculée a champ constant, en excluant les IUFM et les écoles d'ingénieurs sorties du champ en 2008-2009.

(2) La proportion est calculée en excluant les IUFM. La proportion d'étudiants étrangers dans la population étudiante totale est de 14,9 %.

(3) L'évolution est calculée a champ constant, c'est-a-dire en retirant des effectifs 2010-2011 les étudiants des établissements qui composent I'université de Lorraine. (Voir
« Définitions »).

[2] Répartition des étudiants de nationalité étrangere dans les universités par origine et par discipline
en 2011-2012 (France métropolitaine + DOM)

Sciences Lettres, i édeci T Total | Répartition| Partdes

éco., AES | sciences par| femmes

nationalité (%)

(%)

Europe 7485 6878 22588 74317 4302 1136 49 826 23,4 68,7 76,7
Union européenne 6142 449 18313 6002 3753 844 39545 18,6 67,8 76,6
dont : Allemagne 1029 657 3048 837 425 151 6147 29 69,2 81,4
Italie 682 377 3102 1043 475 65 5744 27 63,9 84,0
Espagne 447 398 2020 726 334 84 4009 19 65,2 81,1
Roumanie 629 589 1229 551 903 38 3939 19 757 884
Royaume-Uni 477 170 1630 322 130 91 2820 13 64,1 60,9
Belgique 380 276 1055 454 457 87 2709 13 58,1 59,0
Portugal 359 358 1048 455 214 204 2638 12 62,4 26,0
Pologne 359 351 1062 421 137 25 2355 11 77,6 83,7
Gréce 466 98 874 316 124 13 1891 0.9 69,3 90,9
Bulgarie 318 407 610 164 104 15 1618 08 73,2 88,4
Luxembourg 231 206 327 122 174 2 1062 05 53,7 87,2
Europe hors UE 1343 2387 4215 1435 549 292 10281 48 n9 76,8
dont Russie 455 890 1817 425 129 52 3768 18 80,2 85,1
Afrique 114 23619 19158 31163 9893 3962 98 936 46,5 43,9 751
dont : Algérie 1544 3599 5213 6840 3285 321 20802 98 44,6 715
Maroc 1410 6226 2448 7018 2001 1562 20665 9.7 44,3 7.5
Tunisie 490 134 1883 4973 1187 159 10033 4,7 48,7 81,4
Sénégal 1246 1911 1487 2436 224 452 7756 36 375 818
Cameroun 802 1297 897 1594 596 170 5356 25 48,1 68,4
Guinée 547 1356 498 1069 163 89 3722 18 283 88,0
Madagascar 444 1079 640 790 400 149 3502 16 579 62,3
Cote d'lvoire 748 1138 601 602 277 73 3439 1.6 46,1 62,5
Gabon 559 726 718 851 91 393 3338 16 50,8 78,4
Congo 502 562 462 652 217 174 2569 12 42,4 62,6
Mali 500 668 417 440 105 31 2161 1.0 314 86,5
Comores 248 366 554 450 67 41 1726 08 459 63,3
Bénin 274 an 251 377 188 37 1548 0.7 35,7 81.6
Asie 3112 11408 14254 12314 2670 1780 45538 21,4 56,6 88,5
dont : Chine 604 6245 6089 5471 195 1097 19701 93 61,7 94,8
Vietnam 205 2032 588 1631 215 139 4810 23 53,3 90,8
Liban 292 389 547 1580 681 18 3507 16 458 776
Turquie 403 346 809 370 86 78 2092 1.0 61,6 66,4
Syrie 109 91 517 493 527 4 174 0.8 32,9 90,3
Iran 185 212 725 455 101 7 1685 0.8 57,0 88,1
Corée du Sud 105 103 1203 142 62 19 1634 08 74,3 841
Japon 77 48 94 69 17 17 1169 05 70,5 92,0
Amérique 2220 2224 9565 3002 632 209 17853 8.4 61,3 815
dont : Etats-Unis 337 227 2351 308 49 27 3300 16 7 89,2
Brésil 394 370 1605 551 86 23 3029 14 63,7 88,1
Colombie 312 326 1374 345 67 25 2449 12 61,3 83,0
Mexique 191 187 843 355 45 21 1642 08 59,7 86,5
Haiti 270 376 571 293 66 46 1622 08 42,8 60,2
Canada 185 86 700 175 95 26 1267 0.6 63,1 80,9
Océanie 52 15 243 53 12 4 379 0 2 67,5 85,5
Apatrides ou non déclarés 52,2 53, 3

-nmmmm-m-m

Proportion d'étrangers
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Définitions

Si la quasi-totalité des bacheliers généraux poursuit
des études supérieures l'année suivant |'obtention du
baccalauréat, ils sont un peu plus de trois lauréats sur
quatre des séries technologiques a entreprendre un tel
cursus. Plus d'un bachelier professionnel sur quatre
poursuit des études supérieures.

A la session 2011, les effectifs de bacheliers dans les
séries générales ont augmenté (+ 1,5 %). De méme, le
nombre de ces nouveaux bacheliers inscrits a la rentrée
2011 dans les différentes formations de I'enseignement
supérieur augmente mais de fagon plus limitée (+ 0,3 %),
entrainant une baisse du taux d’inscription (- 1,1 point).
Les effectifs de bacheliers technologiques ont diminué
(- 3 %), baisse également plus marquée pour ceux pour-
suivant dans le supérieur (- 4 %). Cet effet ne peut qu’en-
trainer une baisse du taux d’inscription (- 0,8 point).

En 2011, sous I'effet de la réforme de la voie profession-
nelle, le nombre de bacheliers professionnels a forte-
ment augmenté (+ 31,6 %). En méme temps, le nombre
de ces nouveaux bacheliers poursuivant dans I'ensei-
gnement supérieur (hors formations en alternance) croit
plus fortement (+ 40,1 %). Ces évolutions font progresser
le taux d'inscription (+ 1,8 point) qui atteint 28,5 % a la
rentrée 2011.

L'université demeure la filiere privilégiée de pour-
suite d'études des nouveaux bacheliers généraux.
Cependant, en 2011, le taux d’inscription immédiate des
bacheliers généraux a l'université (hors IUT) baisse et
s'établita 52,1 %. Dans les filieres courtes, il est stable :
il atteint 10,7 % en IUT et 8,7 % en STS. Ce taux ne tient
pas compte des inscriptions en STS dans le cadre de
|"'apprentissage, ni des poursuites d’études sous contrat
de professionnalisation, ni des bacheliers étudiant dans
I'enseignement supérieur a I"étranger.

L'orientation en classes préparatoires aux grandes
écoles (CPGE) concerne 13,2 % des bacheliers généraux,
pourcentage stable par rapportal’année précédente.
42,0 % des bacheliers technologiques s’inscrivent en
STS, soit une baisse de 0,7 point par rapport a I'année
précédente. Le taux d'inscription vers les disciplines
générales de l'université, ol s'orientent 17,9 % des
bacheliers technologiques, est stable.

Malgré un taux d’inscription en hausse, les bacheliers
professionnels demeurent peu nombreux en proportion
a poursuivre leurs études I'année suivant I'obtention du
baccalauréat. Les STS constituentla filiere qui accueille
la plus grande part d’entre eux (18,8 %), avant les disci-
plines générales de I'université hors IUT (7,8 %).

I"—7Sources: MESR-DGESIP-DGRI SIES

- Systémes d'informations Scolarité et Sise.

- Enquétes surles effectifs etdiplomes des écoles de commerce
et des autres écoles (juridiques, etc.), des établissements
d’enseignementsupérieur privés (n°26), des écoles de formation
sanitaire et sociale (n° 39) et des écoles d’enseignement
supérieur artistique (n° 48).

- Systéme d'information Safran du ministére en charge de
I"agriculture.

Le champ « universités »

Il prend en compte les 75 universités et le centre univer-
sitaire de formation et de recherche d’Albi. Il ne prend
plus en compte :

- Les 3 universités de technologies, I'institut national
polytechnique de Toulouse, I'institut polytechnique de
Grenoble et I'école nationale supérieure de la nature
et du paysage de Blois, comptabilisés avec les effectifs
des écoles d'ingénieurs non universitaires (cycle prépa
ou formation ingénieurs).

- Les5établissements spécifiques alarégion parisienne
(IEP, Inalco, I'Observatoire de Paris, I'Institut physique
du Globe de Paris et Paris-Dauphine) comptabilisés avec
les effectifs des « formations et autres écoles de spécia-
lités diverses ».

- Cette année, l'université de Lorraine (regroupant les
universités de Nancy |, Nancy I, Metz et 'INP de Lorraine)
est devenue « grand établissement » et ne figure plus
dans les effectifs universitaires, a I'exception des IUT.
Les formations d’ingénieurs sont comptabilisés dans
la rubrique « écoles d’ingénieurs non universitaires »
et les autres diplomes de cette université sont réper-
toriés dans la rubrique « formations et autres écoles de
spécialités diverses ».

Nouveaux hacheliers

Il s"agit des bacheliers inscrits dans un établissement
d’enseignement supérieur I'année suivant I'obtention du
baccalauréat.

Acces a I'enseignement supérieur

Un méme étudiant pouvant s’inscrire dans plus d'une
filiere, les données présentées ici se rapportent non
pas a des individus mais a des inscriptions de nouveaux
bacheliers dans le supérieur (ce qui explique que le taux
puisse étre supérieura 100 %). Les « doublesinscriptions
CPGE-université » concernent les bacheliers généraux,
essentiellement les bacheliers scientifiques et consti-
tuent la majorité des doubles inscriptions.

Formations et autres écoles de spécialités diverses
Cette rubrique regroupe des établissements, essentiel-
lement privés, qui recrutent au niveau du baccalauréat.

STS
Sections de techniciens supérieurs. Voir « Définitions »
en6.11.

CPGE

Classes préparatoires aux grandes écoles.

Formations d'ingénieurs en partenariat (ex NFI)
Voir « Définitions » en 6.8.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information (enseignement supérieur et recherche),
12.04.
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Les flux de nouveaux bacheliers dans I'enseignement

superieur

[1] Taux d’inscription immédiate des nouveaux bacheliers dans I'enseignement supérieur en 2011-2012 (%)
(France métropolitaine + DOM)

Etablissements Baccalauréat général Baccalauréat technologique
L e
2010 2010
( (9) (9)
Universités hors IUT (1) 64,7 50,0 49,5 52,1 52,9 8,5 221 17,8 17,9 17.9 18 6.6
T 21 12,0 12,5 10,7 10,7 11,7 9.4 3,6 9,6 9,9 09 08
IUT production 0.0 0.2 83 43 44 14,6 01 30 41 42 03 0,2
IUT services 21 11,8 4,2 6,4 6.3 32 9.2 0,7 55 57 0,6 05
STS(2) 10,6 11,0 6,7 8,7 8,9 55,6 45,0 25,9 42,0 42,7 18,8 18,4
STS production 33 1.0 34 2,6 27 48,8 11 1.8 14,5 15,2 8,0 83
STS services 72 10,0 33 6,1 6,2 6.8 43,9 14,1 275 275 10,9 101
CPGE(2) 19 6,2 19,3 13,2 13,2 3,0 15 0,6 15 15 0,0 0,0
CPGE économiques 01 45 31 31 30 0,0 15 0,0 07 0,7 0,0 0.0
CPGE lettres 78 17 11 2,4 2.3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
CPGE sciences 0,0 0,0 151 77 79 3.0 0,0 06 0,8 08 0,0 0,0
Autres formations 1.7 14,6 14,6 141 141 43 50 8,7 59 59 1.0 09
Ecoles d'ingénieurs non universitaires (4) 01 0,0 51 2,6 25 1,0 0,0 01 0,2 0,2 0,0 0,0
Cycle prépa intégré 01 0,0 18 0.9 0,9 04 0,0 0,0 01 01 0,0 0,0
Formation ingénieurs et FIP (5) 0,0 0,0 3.3 1,7 1,5 0,6 0,0 01 0,2 02 0,0 0,0
Ecoles de commerce, gestion, vente,
comptabilité 0,7 53 18 28 27 05 1.3 03 0,9 0,7 01 01
Facultés privées 2,0 20 0,8 14 1.3 01 0.2 0.3 02 0.2 0,0 0.0
Ecoles de notariat 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ecoles d'architecture 02 0,3 09 0,6 0,5 04 0,0 0,0 01 01 0,0 0,0
Ecoles supérieurs artistiques et culturelles 37 11 0.7 13 15 1.0 0.4 0.4 05 05 0.2 0.2
Ecoles paramédicales (6) 0,5 1,2 1,2 11 11 01 0,3 6,0 18 1.8 0,0 01
Ecoles préparant aux fonctions sociales (6) 03 0,3 0,0 0,2 0,2 0,0 0,1 0,5 0,2 0,2 01 01
Formations et autres écoles de spécialités
diverses (7) 41 4,4 4,0 42 4,3 1.3 2,7 11 1,9 2,0 0,6 05
[ Taux d'insoription | 970] _937] (8)1025] 987 998 892] 830 566 70| 778] 285 267]
Inscriptions des nouveaux bacheliers dans
I'enseignement supérieur 44165 86981 149108 280254 279286 25162 53977 20515 99654 103823 44438 31708
Bacheliers 2011 45535 92856 145430 283821 279751 28217 65036 36219 129472 133431 156063 118586

(1) Uniquement les 75 universités et le centre universitaire de formation et de recherche d'Albi.

(2)'Y compris les CPGE ou les STS dépendant du ministére en charge de I'agriculture.

(3) STL, ST2S (sciences et technologies de la santé et du social ex-SMS), Hatellerie, STAV (Sciences et technologies de I'agronomie et du vivant), TMD (Techniques de la musique
et de la danse).

(4) Y compris les 3 universités de technologie, I'INP Toulouse, I'institut polytechnique de Grenable, I'ENS nature et paysage de Blois et les formations d'ingénieurs de I'université
de Lorraine.

(5) Formation d'ingénieurs en partenariat.

(6) Données de I'année 2010-2011.

(7)Y compris les 5 établissements parisiens (IEP, Inalco, observatoire et institut physique du globe, établissement Paris-Dauphine), les formations hors IUT et hors ingénieurs de
I'université de Lorraine, les diplomes de comptabilité et gestion (ex-DPECF) et les classes préparatoires aux études supérieures (CPES)

(8) Voir « Définitions », « Acces a I'enseignement supérieur ».

(9) Rappel 2010 & champ constant. En 2011-2012, I'université de Lorraine est devenue « grand établissement » et ne figure plus dans les effectifs universitaires (a I'exception des
IUT). Voir « Définitions », le champ universités.
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75 % des bacheliers 2011 s’inscrivent dés la rentrée
suivante dans I'enseignement supérieur frangais hors
apprentissage, soit une baisse de 3,5 points par rapport
a I'année derniére. La hausse considérable du nombre
de bacheliers professionnels a la session 2011 (+ 31,6 %),
qui poursuivent moins que les autres dans I'enseigne-
ment supérieur, améne mécaniquement une baisse
du taux d'inscription moyen. Le taux d’inscription
en formations générales de l'université (hors IUT)
baisse [1]. Les taux d'inscription dans les formations
sélectives (CPGE, IUT, STS), qui sont plus contingentées
et liées a leur capacité d'accueil, sont aussi en légére
baisse. Ainsi, a la rentrée 2011, 38,9 % des bacheliers
généraux et technologiques se sont orientés vers les
filieres sélectives, soit une diminution de 0,7 point par
rapport a 2010. Les taux d'inscription dans les « autres
formations » sont relativement stables cette année.

La quasi-totalité des bacheliers généraux accede
immédiatement a I'enseignement supérieur [2]. Leur
taux d’acces a l'université hors IUT (rapport du nombre
de bacheliers nouvellement inscrits sur le nombre
de nouveaux bacheliers) diminue a la rentrée 2011,
passant de 52,9 % a 52,1 % (a champ constant, c’est-a-
dire hors université de Lorraine), sous I'effet conjugué
de la hausse de leur nombre (+ 1,5 %) et de la baisse
du nombre de ceux d’entre eux nouvellement inscrits
dans les disciplines universitaires (- 0,1). Les bacheliers
scientifiques (série S) se distinguent par une orientation
diversifiée, fortement tournée vers les classes prépara-
toires (19,3 %).

Le taux d'inscription des bacheliers technologiques
est en baisse cette année et s'établit a 76,9 % (- 1 point
par rapport a 2010). La baisse du nombre de nouveaux
bacheliers technologiques poursuivant en 2011 (- 4 %)
dans I'enseignement supérieur est plus forte que celle
des lauréats du baccalauréat technologique (- 3 %). Les
filieres professionnelles courtes, et particulierement
les STS, sont les principales filieres ol s’inscrivent les
bacheliers technologiques. Les bacheliers STI s’y orien-
tent majoritairement (55,6 %).

La partdes bacheliers professionnels qui entreprennent
immédiatement des études supérieures sous statut
scolaire s'établit a 28,5 %, la majorité d’entre eux inté-
grantune STS.

I"—7Sources: MESR-DGESIP-DGRI SIES

- Systémes d'informations Scolarité et Sise.

- Enquétes sur les effectifs et diplomes des écoles de commerce
et des autres écoles (juridiques, etc...), des établissements
d’enseignement supérieur privés (n° 26), des écoles de formation
sanitaire et sociale (n° 39) et des écoles d’enseignement supérieur
artistique (n° 48).

- Systéme d’information Safran du ministere en charge de
I"agriculture.

Champ

Les statistiques présentées ici ne tiennent pas compte
des inscriptions dans I'enseignement supérieur en
alternance (apprentissage et contrat de professionnali-
sation), ni des bacheliers étudiant dans I'enseignement
supérieur a |'étranger.

Nouveaux hacheliers

Un méme étudiant pouvant s’inscrire dans plusieurs
filieres, les taux d'accés élémentaires par filiere ne sont
pas additifs. Les données présentées ici se rapportent
non pas a des individus mais a des inscriptions de
nouveaux bacheliers dans le supérieur (en additionnant
les cing taux d'une colonne du tableau, on peut trouver
un résultat supérieur a 100 %. Les « doubles inscriptions
CPGE - université » concernent les bacheliers généraux,
essentiellement les bacheliers scientifiques et consti-
tuent la majorité des doubles inscriptions). Des conven-
tions de coopération pédagogique sont passées entre
lycées et établissements de poursuite d'études, suite
au décret n® 2007-692 du 3 mai 2007, relatif a I'organi-
sation et au fonctionnement des classes préparatoires
aux grandes écoles dans le cadre de l'architecture
européenne des études. Ces conventions devraient faci-
liter la validation de crédits et I'intégration d’étudiants
de CPGE en licence et ainsi faire baisser le nombre de
«doubles inscriptions » (CPGE-université).

Autres formations

Elles correspondent aux écoles d'ingénieurs non univer-
sitaires, aux formations d’ingénieurs en partenariat
non universitaires, aux établissements d'enseignement
supérieur non rattachés aux universités (commerce,
gestion, vente, comptabilité, notariat, architecture,
spécialités diverses), aux écoles d'arts et de la culture,
aux facultés privées, aux écoles paramédicales et de
formations sociales.

Cette année, l'université de Lorraine est devenue
« grand établissement » et ne figure plus dans les effec-
tifs universitaires, a I'exception des IUT. Les autres
diplémes de cette université sont répertoriés dans la
rubrique « Autres formations ».

Pour les écoles paramédicales et les formations
sociales, les données sont celles de 2010-2011.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information (enseignement supérieur et recherche),
12.04.
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Evolution des taux d'inscription dans |'enseignement

superieur

[1] Evolution des taux d'inscription dans I'enseignement supérieur (1)
(France métropolitaine + DOM)

20000 2005 2006] _2007] __2008] __2009] 2010 20102) 2011
61,3 58.8 55,6 53,6 53,8 54,8

Bac général Université hors IUT 61,8 529 52,1
UT 11,2 10,4 10,5 10,7 1.0 10,8 10,7 10,7 10,7

CPGE 12,6 13,3 13,2 13,3 13.8 133 13,2 13,2 13,2

STS 9,0 77 78 83 89 8.9 8.9 8.9 87

Autres formations 91 11 10,8 M4 12,3 12,2 12,3 141 141

dont Bac S Université hors [UT 571 57,7 55,6 53,1 50,6 50,9 52,0 50,3 49,5
T 14,6 13,2 12,9 131 13,0 12,7 12,5 12,5 12,5

CPGE 191 20,0 19,2 20,0 20,1 19,5 19,3 19,3 19,3

STS 7.0 59 6,1 6,2 6,5 6,7 6.8 6.8 6,7

Autres formations 10,1 1,4 10,7 1,8 12,8 12,5 12,6 14,4 14,6

Bac Université hors IUT 19,1 18,1 17,4 15,8 15,8 17,9 18,7 179 179
technologique  |UT 9.1 104 99 95 9.8 10,1 9.9 9.9 9.6
CPGE 1.0 11 11 1.3 14 14 15 15 15

STS 445 44,0 42,5 42,3 43 44,0 42,7 42,7 42,0

Autres formations 39 5,0 5,0 5,4 55 5.6 51 59 59

dont Bac STI Université hors [UT 73 8,2 79 6,7 6,1 7.6 8,6 8,2 8,5
T 16,2 18,5 17,9 16,5 17,5 17,9 17,6 17,6 177

CPGE 21 22 24 2.3 25 27 29 29 30

STS 60,5 59,8 57,9 56,3 58,9 59,3 56,6 56,6 55,6

Autres formations 23 25 28 28 38 41 37 41 43

Ensemble Université hors IUT 46,4 46,5 45,0 42,5 4,3 42,5 431 41,6 M4
général ettechno |UT 105 104 103 104 10,6 10,6 10,4 10,4 10,3
CPGE 8,4 91 92 94 97 96 9.4 94 95

SIS 21,8 201 19,3 19,4 201 19,9 19,8 19,8 19,1

Autres formations 72 9,0 89 9.4 10,1 10,1 10,0 1.4 1,5

Bac Université hors IUT 6,4 59 58 5,0 47 6.9 6.9 6,6 78
professionnel T 05 08 0,7 0,7 08 08 08 08 09
CPGE 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0

STS 9,7 15,7 15,5 15,6 17,4 177 18,4 18,4 18,8

Autres formations 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 06 09 1.0

Ensemble tous Université hors IUT 39,2 391 375 35,0 34,0 34,6 35,0 338 32,2
bacs T 8,7 8,7 84 84 86 84 83 8.3 77
CPGE 6.9 74 74 75 78 75 73 73 6.9

STS 19,6 19,3 18,6 18,7 19,6 19,4 19,5 19,5 19,1

Autres formations 6,0 75 73 7,6 8,2 8,0 79 91 8,7

(1) Voir la rubrique « Définitions ».

(2) Calculs a champ constant c'est-a-dire en retirant du champ « université hors IUT » les nouveaux bacheliers des universités de Nancy |, Nancy II, Metz et de I'INP Lorraine et en

les mettant dans « Autres formations ».

[2] Taux d'inscription immédiate des bacheliers 2011 dans les différentes filieres de I'enseignement
supérieur (%) (1) (France métropolitaine + DOM)

M Université hors IUT I IUT ¥ CPGE STS Autres formations

Ensemble 87

Bac général

dont S

Bac techno

dont STI

Bac pro 18,8

T T T T T 1
0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 % 120 %
(1) La somme des taux peut &tre supérieure a 100 % (voir rubrique « Définitions »).
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Les bacheliers généraux constituent prés des trois
quarts des entrants de 2010-2011 en premiére année de
I'enseignement supérieur universitaire (73,1 %) [1]. Si la
part des bacheliers technologiques est plus modérée
(16,8 %), celle des lauréats d'une série professionnelle
est trés faible (4,2 %). Les bénéficiaires d'une dispense
du baccalauréat représentent5,9 % des entrants.

La proportion de bacheliers généraux est particu-
lierement élevée parmi les entrants en filiere santé
(93,7 %) et en filiere ingénieur (93,3 %). Trés nombreux
également dans les disciplines scientifiques (79,0 %)
et en droit-sciences politiques (78,5 %), les bacheliers
généraux sont en revanche moins représentés en AES
(47,6 %), filiere dans laquelle prés du tiers des entrants
sont titulaires d’un baccalauréat technologique et ou
les bacheliers professionnels sont les plus représentés
(15,0 % des nouveaux inscrits).

Prés de deux tiers des entrants de 2010-2011 en pre-
miére année de I'enseignement supérieur universitaire
poursuivent dans la méme discipline I'année suivante
(63,4 %), qu'il s'agisse d'un redoublement en premiere
annéeoud'unpassage endeuxiéme année[2]. Un entrant
sur dix se réoriente vers une autre filiére universitaire,
tandis qu'un quart de ces étudiants quitte, provisoire-
ment ou définitivement, le systéme universitaire. Cela
ne signifie pas pour autant qu'ils arrétent leurs études.
Certains d’entre eux poursuivent dans d’autres filiéres
du supérieur. Les taux de poursuite dans la méme filiere
les plus élevés sont enfiliere ingénieur (81,9 %) eten IUT
(81,8 %). Au sein des disciplines universitaires géné-
rales, ce taux de poursuite varie fortement. Important
en droit-sciences politiques (67,6 %), il est plus modéré
en lettres-sciences du langage-arts (50,8 %). C'est en
AES qu'il est le plus faible, moins d’un étudiant sur deux
poursuivant ses études dans cette discipline.
Lesréorientations vers une autre discipline universitaire
sont plus fréquentes pour les entrants dans les filiéres
ingénieur (14,2 %) et santé (14,2 %), qu'en 1UT (4,8 %) et
en Staps (6,3 %).

Les taux de sortie de l'université sont plus élevés en
AES (38,1 %), qu’en droit-sciences politiques (23,1 %). lls
sont trés faibles en filiere ingénieur (3,9 %), demeurent
modérés en IUT (13,4 %), et en santé (18,2 %).

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systéme d’information Sise.

Champ
Entrants en premiére année d'enseignement universi-
taire en 2010-2011 en France métropolitaine et DOM.

Premiére année de I'enseignement supérieur
universitaire

Sont prises en compte les formations dispensées a
I'université ou dans un établissement assimilé, d'une
durée d’au moins un an, donnant lieu a la délivrance
d'un dipldme national ou d’université et ouvertes
aux titulaires du baccalauréat ou d'un titre admis en
équivalence.

Entrants

Etudiants s’inscrivant pour la premiére fois en premiére
année de l'enseignement supérieur a l'université (y
compris en [UT, écoles d'ingénieurs universitaires
internes ou rattachées, ou en diplémes d’université) ou
dans un établissement assimilé.

Non-bacheliers

Parmi les non-bacheliers sont regroupées différentes
catégories d'étudiants : ceux qui ont obtenu une
dispense ou une équivalence du baccalauréat (en
particulier les étudiants étrangers), les titulaires d'une
capacité en droit ou du DAEU (dipléme d'acces aux
études universitaires). Les étudiants qui se sontinscrits
a l'université apres avoir bénéficié d'une validation de
leurs acquis sont également dans ce groupe.

Taux de poursuite dans la discipline

Proportion d’entrants de 2010-2011 inscrits dans la
méme discipline I'année suivante, en 2011-2012. Il peut
s'agir soit d'un passage en deuxiéme année, soit d'un
redoublement en premiere année de |'enseignement
supérieur a l'université.

Taux de réorientation vers une autre discipline
Proportion d’entrants de 2010-2011 inscrits |'année
suivante, en 2011-2012, dans une discipline universitaire
différente de celle choisie initialement.

Taux de sortie
Proportion d'entrants de 2010-2011 non réinscrits a
I'université I'année suivante.

AES
Filiere administrative, économique et sociale des
universités.

Staps
Sciences et techniques des activités physiques et
sportives.

Santé

La premiére année commune aux études de santé
(PACES) regroupe les étudiants de médecine, phar-
macie, odontologie et maieutique depuis la rentrée
2010-2011.

206 - Reperes et références statistiques - édition 2012 / Les étudiants



Les entrants en premiére annee de I'enseignement

supérieur niversitaire : provenance et devenir un an apras

[1] Répartition des entrants de 2010-2011 en premiére année d'enseignement supérieur universitaire
selon lafiliere et la série de baccalauréat (%)
(France métropolitaine + DOM)

Bacccalaureat general Baccalaureattechnologlque Bac pro | Dispensés Total
-m surtitre | _général

Droit - sciences politiques 17,4 44,1 17[] 78, 5 10,8 12, 5 100,0
Sciences économiques - gestion (hors AES) 15 439 23,7 69,1 1,6 2,2 13,8 5,7 11,4 100,0
AES 3.0 39,0 55 47,6 28,2 39 32,2 15,0 53 100,0
Lettres - sciences du langage - arts 459 12,7 12,9 71,6 51 47 9,8 47 14,0 100,0
Langues 34,4 228 10,3 67,4 14,2 33 17,5 5,2 9.9 100,0
Sciences humaines et sociales 26,0 28,1 13,7 67,8 11,5 84 20,0 72 5,1 100,0
Sciences fondamentales et applications 0,4 28 76,2 79,4 1,8 75 92 23 9,0 100,0
Sciences de la vie, de la santé, de la Terre

etde I'Univers 0.9 24 74,8 78,1 1.2 15,3 16,6 16 37 100,0
Staps 313 2818 36,4 63,0 16,2 1.4 276 82 12 100,0
Santé 0,6 2,0 911 937 0.4 39 43 03 18 100,0
Ingénieurs 01 []5 928 933 OU 27 27 01 38 100,0
T 100,0
-mmam-n-m-m-n-ﬂ-m

[2] Devenir un an apres des entrants de 2010-2011 en premiére année
d’enseignement supérieur universitaire (%)
(France métropolitaine + DOM)

Poursuite | Réorientation Non
dans la méme vers une | réinscription

discipline | autrefiliere | al'université
universitaire

Droit - sciences politiques 67,6 9.4 231 100,0
Sciences économiques - gestion (hors AES) 58,8 9,6 31,6 100,0
AES 48,6 13,3 381 100,0
Lettres - sciences du langage - arts 50,8 12,3 36,9 100,0
Langues 51,0 12,0 37,0 100,0
Sciences humaines et sociales 55,8 94 34,8 100,0
Sciences fondamentales et applications 59,9 13,7 26,4 100,0
Sciences de la vie, de la santé, de la Terre et de |'Univers 55,5 13,8 30,7 100,0
Staps 64,0 6.3 29,7 100,0
Santé 67,6 14,2 18,2 100,0
Ingénieurs 81,9 14 2 39 100,0
T 81,8 13,4 100,0
-m-m‘m-m
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En 2008, prés de neuf nouveaux bacheliers sur dix pour-
suivent leurs études aprés leur baccalauréat : 85,0 %
rejoignent I'enseignement supérieur et une minorité
(4,0 %) se dirige vers d’autres voies [1]. Si, en 2008, les
bacheliers les plus nombreux s'inscrivent toujours a
I"'université, ils ne représentent plus que trois nouveaux
bacheliers sur dix, contre quatre sur dix en 1996. Cette
évolution se fait non pas au profit des filieres sélectives
traditionnelles (CPGE, IUT, STS), mais au profit d"écoles
trés variées (écoles de commerce, d'ingénieurs, artis-
tiques, paramédicales).

L'évolution des choix d'orientation des bacheliers S
indique que la baisse des inscriptions a l'université
n'affecte que la licence, et particulierement les disci-
plines scientifiques : seul un bachelier S sur dix s'inscrit
dans une licence de sciences en 2008, alors que c’était
le cas d'un quart d’entre eux en 1996 [2]. Dans le méme
temps, ils se dirigent plus souvent en médecine ou en
pharmacie (PCEM ou PCEP). Les différences dans les
choix d’'orientation faits par les filles et les gargcons
restenttres fortes: une majorité des gargcons s'orientent
dans une filiere scientifique traditionnelle, tandis que
prés de quatre bacheliéres S sur dix optent pour une
formation dans le domaine de la santé.

Comme les bacheliers généraux, les bacheliers techno-
logiques s'inscrivent de moins en moins a l'université et
les lauréats sans mention restent les plus nombreux ay
poursuivre leurs études [1]. L'évolution se fait non pas
au profit des filieres technologiques courtes (STS et
IUT), leurs principales structures d'accueil dans I'ensei-
gnement supérieur, mais d'écoles recrutant aprés le
baccalauréat.

Les bacheliers professionnels poursuivent de plus en
plus souvent leurs études : 47,0 % d’entre eux (et méme
58,0 % des lauréats avec mention) rejoignent I'enseigne-
ment supérieur, soit une hausse de pres de vingt points
depuis 1996. Les plus nombreux s'inscrivent en STS :
quatre bacheliers professionnels sur dix préparent un
BTS a la rentrée suivante, une fois sur deux par la voie
de l'alternance, avec un contrat d’apprentissage ou le
plus souvent de professionnalisation.

Les nouveaux étudiants envisagent de plus en plus de
faire des études longues [3]. Pres de la moitié d’entre
eux souhaitent poursuivre au moins jusqu‘au niveau
master, contre un tiers en 2002. Sur la méme période,
lesintentions de sorties a bac+2 eta bac+4 s’effondrent.
Ces évolutions résultent des changements induits par
I"harmonisation européenne des diplomes.

[—7S0urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES

- MEN-MESR DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES/Panels
1989 et 1995.

- MESR-DGESIP-DGRI SIES/Panel de bacheliers 2008.

Le panel 1989 est représentatif au 1/30° de la population
scolarisée en septembre 1989 en sixieme et dans
I'enseignement spécialisé dans les établissements publics
ou privés de la France métropolitaine et des départements
d’outre-mer. Les éleves sont parvenus au baccalauréat en
1996 pour le plus grand nombre et entre 1997 et 1999 pour
les autres ; leurs parcours ont été suivis pour la premiere
fois aprés le baccalauréat, sauf pour les éléves qui étaient
scolarisés dans les départements d’outre-mer.

Le panel 1995 est représentatif au 1/40° de la population
scolarisée en septembre 1995 en sixieme et dans
I'enseignement spécialisé dans les établissements publics
ou privés de France métropolitaine. Les éléves ont obtenu
leur baccalauréat en 2002 pour le plus grand nombre, et
entre 2003 et 2006 pour les autres.

Le panel 2008 a été constitué en sélectionnant dans
les fichiers du baccalauréat un échantillon de 12 000
bacheliers 2008 qui étaient scolarisés en 2007-2008 dans
un établissement public ou privé de France métropolitaine
(hors ministére de I'agriculture, de I'alimentation, de la
péche, de la ruralité et de I'aménagement du territoire)
sur la base des critéres suivants : série de baccalauréat,
age et mention au baccalauréat, sexe. Comme dans les
précédents panels, ils ont été interrogés sur leur situation
a la rentrée suivant I'obtention de leur baccalauréat, le
choix de leur orientation, leurs motivations, la fagon dont
ils vivent leur premiere année d'études supérieures, les
difficultés qu'ils peuvent rencontrer, leurs projets. Le taux
de réponse global a la premiére interrogation a été de
85 % ; les redressements ont été faits sur la base de la
série de bac, de I'age et de la mention au bac, du sexe, de
I'origine sociale, ainsi que des principales caractéristiques
de I'établissement de terminale.

CPGE

Classes préparatoires aux grandes écoles.

IuT
Instituts universitaires de technologie.

STS

Sections de techniciens supérieurs.

PCEM ou PCEP
Premiers cycles d'études médicales ou pharmaceutiques.

@® Pour en savoir plus
Note d'Information (enseignement supérieur et recherche), 10.03.
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L.e devenir des bacheliers 2008

[1] Poursuite d'études des bacheliers 2008 selon le type de bac et la mention (%)
(France métropolitaine)

1¢ cycle T STS Autres otal dont |Formations Non

univer- formations études| étudesen| nonsup.| poursuite

sitaire. sup. (2) sup alternance d’ eludes
42 10 4 18

Bacheliers généraux Avec mention 2
Sans mention 2 50 12 12 16 92 2 3 5
Ensemble 2008 13 46 1 8 17 95 1 2 3
Rappel 1996 (1) 12 56 10 9 9 96 1 2 2

Bacheliers techno Avec mention 5 9 17 47 15 93 9 3 4
Sans mention - 15 7 46 13 81 10 5 14
Ensemble 2008 2 13 10 46 14 85 8 4 "
Rappel 1996 (1) 1 20 1 49 6 87 5 4 9

Bacheliers pro Avec mention 3 2 51 2 58 30 7 35
Sans mention - 6 1 29 2 38 19 8 54
Ensemble 2008 - 5 1 39 2 47 20 8 45
Rappel 1996 (1) 6 1 1 8

-a-nmm-n-an-l-n

Rappel 1996 (1)

(1) Eléves entrés en 6° en 1989, parvenus au baccalauréat en 1996 pour le plus grand nombre, et entre 1997 et 1999 pour les autres (panel 1989).
(2) Ecoles de commerce, d'ingénieurs, paramédicales, artistiques ...

[2] Choix d’orientation des bacheliers et bachelieres S a I'entrée dans I'enseignement supérieur (%)
(France métropolitaine)

Ensemble Rappel bachellers
bacheliers 2008

Licences de sciences 17 24
CPGE scientifiques 18 9 14 14 16
1e cycles d'écoles d'ingénieurs 9 3 6 6 5
IUT secondaires ou STS industrielles 16 7 " 12 16
Formations scientifiques (hors santé) 53 3 42 49 61
PCEM / PCEP 15 28 21 15 13
Ecoles paramédicales (et préparations) 3 9 6 4 4
Formations du domaine de la santé 18 37 27 19 17
CPGE commerciales et littéraires 3 6 5 4 3
Licences non scientifiques 10 12 n 14 12
Autres formations (3) 16 14 15 14 7
Formations non scientifiques 29 32 31 32 22

(1) Eléves entrés en 6° en 1995, parvenus au baccalauréat en 2002 pour le plus grand nombre, et entre 2003 et 2005 pour les autres (panel 1995).
(2) Elgves entrés en 6° en 1989, parvenus au baccalauréat en 1996 pour le plus grand nombre, et entre 1997 et 1999 pour les autres (panel 1989).
(3) IUT et STS tertiaires, écoles de commerce, artistiques ...

[3] Niveau d'études envisagé par les bacheliers a I'entrée des principales filieres (%)
(France métropolitaine)

45% Bacheliers 2002 (1) M Bacheliers 2008

40% 3

35%
30
30%
25%
20%
15%

10%

0%
Bac+2 Bac+3 Bac+4 Bac+5 Au-dela de bac+5
(1) Eleves entrés en 6° en 1995, parvenus au baccalauréat en 2002 pour le plus grand nombre, et entre 2003 et 2005 pour les autres (panel 1995).
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Prés de huit bacheliers 2008 sur dix, qui avaient rejoint
I'enseignement supérieur a la rentrée suivant!’obtention
de leur baccalauréat (voir 6.21), y sont toujours inscrits
deux ans plus tard. Leur parcours au cours de ces deux
premieres années d’études différe selon I'orientation
qu'ils avaient prise apres leur baccalauréat et fait appa-
raitre, par rapport au précédent panel de bacheliers
2002 (voir « Définitions » panel 1995), des évolutions
contrastées selon les filieres.

Ainsi, on constate un léger tassement de |'acces en
L3 sans redoublement, en particulier chez les bache-
liers généraux : 41 % des bacheliers 2008 qui s'étaient
inscrits en L1 sont parvenus en L3 en 2010, contre 43 %
dans le précédent panel, tandis que la part des redou-
blements reste stable [1]. Dans le méme temps, les
réorientationsversun IUT et surtoutune STS, filieres qui
étaient souvent initialement souhaitées par les jeunes
concernés, sont plus fréquentes.

Les parcours en STS s’améliorent : le taux de réussite
au BTS en deux ans des bacheliers du panel 2008 qui
s'étaient inscrits dans cette filiere est en hausse de
quatre points par rapport au précédent panel, et méme
de six points pourles seuls bachelierstechnologiques[2].
Les poursuites d'études a I'issue du BTS sont désormais
majoritaires parmi ceux qui I'ont décroché en deux ans
(53 % contre 46 % il y a six ans).

Pres de sept sur dix de ceux qui sétaient orientés en
IUT obtiennent leur diplome deux ans plus tard [3].
Cependant les redoublements augmentent, particulié-
rement chez les bacheliers technologiques : leur taux
de réussite en deux ans au DUT baisse de 7 points. Les
poursuites d'études se généralisent : 85 % des lauréats
d’un DUT obtenu deux ans apres leur baccalauréat
continuent leurs études, en licence professionnelle, en
licence générale ou dans une école.

Les parcours en classes préparatoires sont tres diffé-
rents selon les filieres [4]. Seule une moitié des éléves
des classes scientifiques des lycées intégre une école
d’ingénieurs en deux ans ; un quart d'entre eux refait
une année, souvent parce qu’ils n‘ont pas obtenu
I"école qu’ils souhaitaient, le quart restant s’est souvent
réorienté a l'issue de la premiére année. A l'inverse, les
redoublements sont rares parmi les éleves des classes
commerciales, dont prés des trois quarts integrent une
grande école au boutde deux ans. Les éleves des classes
littéraires, dans leur majorité, ont rejoint l'université en
L3 mais ils sont de plus en plus nombreux a étre admis
dans une grande école, en particulier de commerce.

[7—7Sources:
- MESR-DGESIP-DGRI SIES/Panel de bacheliers 2008.
- MEN-MESR DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES/Panel 1995.

Le panel 2008 a été constitué en sélectionnant dans
les fichiers du baccalauréat un échantillon de 12 000
bacheliers 2008 qui étaient scolarisés en 2007-2008
dans un établissement public ou privé de France
métropolitaine (hors ministére de I'agriculture) sur la
base des critéres suivants : série de baccalauréat, age
et mention au baccalauréat, sexe. Les bacheliers sont
interrogés individuellement chaque année jusqu’a ce
qu'ils déclarent deux années consécutives qu’ils ne
font plus d'études. Le questionnement comporte des
informations sur leur situation effective a la date du 31
octobre, quelle que soit la formation suivie, ainsi que
des données qualitatives sur le déroulement de leur
parcours.

Le panel 1995 estreprésentatif au 1/40° de la population
scolarisée en sixieme et dans I’'enseignement spécialisé
en septembre 1995 ; il a été constitué en retenant tous
les éléves nés le 17 de chaque mois (a I'exception des
mois de mars, juillet et octobre) et scolarisés en sixieme
dans les établissements publics ou privés de France
métropolitaine. Les éléves ont obtenu leur baccalauréat
en 2002 pour le plus grand nombre, et entre 2003 et 2006
pour les autres.

STS
Sections de techniciens supérieurs.

T

Instituts universitaires de technologie.

CPGE
Classes préparatoires aux grandes écoles.

PCEM ou PCEP
Premiers cycles d’'études médicales ou pharma-
ceutiques.

L1-L2-L3
Premiere, deuxiéme et troisieme année de licence.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information (enseignement supérieur et recherche),
12.04,11.08, 10.03.
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Les bacheliers 2008 entres dans I'enseignement superieur

aprés le bac : devenir deux ans plus lard

[1] Devenir deux ans plus tard des bacheliers 2008 inscrits en licence apreés leur bac (%)
(France métropolitaine)

Rappel bacheliers 2002 (1)

Panel de bacheliers 2008
W Bacheliers| Bacheliers W Bacheliers| Bacheliers
généraux technolo- | profession- généraux technolo- | profession-
giques nels giques LEE
n 34 21 67 74 37 5

Sont toujours inscrits en licence

En 3°année 41 46 12 6 43 49 13 -
En 1 ou 2° année 24 25 22 15 24 25 24 5
Ont changé d'orientation 25 22 43 24 22 20 37 18
Sonten IUT ou STS 14 12 27 15 " 10 23 9
Sont dans d'autres formations 1 10 16 9 " 10 14 9

Ontarréte leurs études 10 7 23 55 1 6 25 67
(1) Eleves entrés en 6° en 1995, parvenus au baccalauréat en 2002 pour le plus grand nombre, et entre 2003 et 2005 pour les autres (panel 1995).

[2] Devenir deux ans plus tard des bacheliers 2008 inscrits en sections de techniciens supérieures
apres leur bac (%)
(France métropolitaine)

Panel de bacheliers 2008 Rappel bacheliers 2002 (1)
Bachellers Bacheliers Bachehers Bachel
Io générau

Onteule BTSen2ans 56

Poursuivent leurs études 32 49 34 14 26 5[] 25 8
Ont arrété leurs études 28 21 29 28 30 21 32 30
N'ont pas eu le BTS 40 24 37 58 44 23 43 62
Sont toujours en STS 17 12 18 20 17 n 18 20
Se sont réorientés 6 8 6 4 5 2 5 4

Sont sortis sans diplome 17 4 13 34 22 10 20 38
(1) Eleves entrés en 6° en 1995, parvenus au baccalauréat en 2002 pour le plus grand nombre, et entre 2003 et 2005 pour les autres (panel 1995).

[3] Devenir deux ans plus tard des bacheliers 2008 inscrits en instituts universitaires de technologie
apres leur bac (%)
(France métropolitaine)

I B B
généraux | technologiques généraux | technologiques
68 73 58 72 76 65

Onteule DUTen2ans

Poursuivent leurs études 58 65 43 58 64 53
Ont arrété leurs études 10 8 15 14 13 13
N'ont pas eu le DUT 32 27 42 28 24 35
Sont toujours en IUT 16 14 20 13 12 14
Se sont réorientés 12 11 17 H 10 15

Sont sortis sans diplome

(1) Eleves entrés en 6° en 1995, parvenus au baccalauréat en 2002 pour le plus grand nombre, et entre 2003 et 2005 pour les autres (panel 1995).

[4] Devenir deux ans plus tard des bacheliers 2008 inscrits en classes préparatoires aux grandes écoles
(CPGE) apres leur bac (%)

(France métropolitaine)

Rappel bacheliers 2002 (1)

Panel de bacheliers 2008
scientifiques commer- littéraires scientifiques commer- littéraires
ciales ciales
49 72 23 48 52 65 15

Sontentrés dans une grande école

Sont toujours en CPGE 18 27 7 9 22 30 7 16
Sont a l'université 20 10 16 59 24 13 20 65
Sont dans une autre formation 1 13 5 7 5 4 8 4

Ont arrété leurs études 1 1 - 2 1 - 1 1

(1) Eléves entrés en 6° en 1995, parvenus au baccalauréat en 2002 pour le plus grand nombre, et entre 2003 et 2005 pour les autres (panel 1995).
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En 2010-2011, 32 % des étudiants inscrits en forma-
tion initiale dans une université francaise en licences
professionnelles, en licences LMD, en masters LMD, en
formations d'ingénieurs et en instituts universitaires de
technologie ont suivi un stage [1]. Cette proportion est
stable parrapportal'année précédente.

La proportion de stagiaires augmente a mesure que I'on
progresse dans les cursus. Les stages sont fréquents
dans les formations professionnelles et émergents dans
les formations générales.

62 % durent deux mois ou plus [2]. Un stage sur deux est
gratifié ; dans 69 % des cas, la gratification mensuelle
se situe entre 417 euros et 600 euros. Les stages effec-
tués a |I"étranger demeurent rares (9 %), sauf en cursus
ingénieur. Un stage sur quatre se déroule en dehors de
la région administrative de I'université.

Enlicence professionnelle, neuf stages sur dix durent au
moins deux mois. 82 % des stages sont gratifiés et, parmi
eux, 83 % le sont entre 417 et 600 euros.

En licence LMD, 12 % des étudiants font un stage : 3 %
enl1,10 % en L2 et31 % en L3. Les stages de deux mois
ou plus sont minoritaires. 22 % des stages sont gratifiés.
Parmi eux, 69 % le sont entre 417 et 600 euros, 10 %
au-dela de 600 euros.

En master LMD, 42 % des étudiants font un stage en
premiére année et 61 % en seconde année. Trois stages
surquatre (76 %) durent deux mois ou plus. Pratiqguement
un stage sur deux (49 %) est gratifié en premiére année
et trois stages sur quatre en seconde année. 17 % des
stages gratifiés dépassent 600 euros en M1 et 29 %
en M2. Un stage sur dix se déroule a I'étranger, un sur
quatre hors région.

En formations d’ingénieurs, la proportion de stagiaires
est de 62 % en premiere année, de 85 % en deuxiéme
année et de 94 % en derniére année. 20 % des stages
durent deux mois ou plus en premiére année, 81 % en
deuxiéme année et 92 % en troisieme année. La propor-
tion de stages gratifiés croit avec |I'avancée dans le
cursus, ainsi que la part des stages gratifiés au-dela de
600 euros. S'agissant des stages a I'étranger, ils repré-
sentent 1 stage sur 5 sur I'ensemble du cursus (21 %), et
1 stage sur 3 en deuxiéme année (34 %). Les stages hors
région, et c'estune spécificité de cette filiere, atteignent
43 %.

En institut universitaire de technologie, 62 % des
étudiants font un stage. Le stage de deux mois ou plus
estrare en premiere année (6 %) et quasimentlarégle en
seconde année (79 %). 12 % des stages sont gratifiés en
premiére année et 68 % en seconde année. Le montant
de la gratification est de 417 a 600 euros pour 86 % des
stages gratifiés.

[/—7S0urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Enquéte sur les stages.

Champ

En 2010-2011, dans les 79 établissements concernés
(France métropolitaine et DOM), est pris en compte, en
formation initiale et eninscription principale, I'ensemble
des étudiants inscrits en licences professionnelles, en
licences et masters LMD, en formations d’'ingénieurs
et en instituts universitaires de technologie. Les autre
formations (études de médecines, dipléme d’université,
doctorat, etc.) ne sont pas comptabilisées. Les étudiants
inscrits dans les écoles rattachées aux universités qui
ont le statut d'établissement public a caractere admi-
nistratif selon l'article 43 de la loi n® 84-52 du 26 janvier
1984 ou L 719-10 du code de I'éducation qui leur conser-
ventla personnalité morale etl’autonomie financiere, les
étudiants inscrits dans les instituts d'études politiques
rattachés a une université et enfin les étudiants inscrits
danslesinstituts universitaires de formation des maitres
(IUFM) n’entrent pas dans le champ.

Universités

En 2010-2011, 79 universités (établissements publics d'en-
seignement) sont organisées en unités de formation et
de recherche (UFR). On y a assimilé le centre universi-
taire de formation et de recherche (CUFR) d’Albi.

Stage

Période de formation, d’apprentissage ou de perfection-
nement dans une entreprise, un service ou une asso-
ciation. Il a pour objet, d'une part, I'application pratique
en milieu professionnel de I'enseignement théorique
dispensé a I'étudiant dans le cadre de son cursus, et,
d'autre part, de faciliter la transition entre le monde de
I'enseignement supérieur et celui du travail.

Gratification
Elle est au minimum de 417,09 euros net lorsque la durée
du stage excéde deux mois consécutifs.

L1,12, L3
Licence LMD premiere, deuxiéme et troisieme année.
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Les stages effectuds dans les universites

[1] Proportion d'étudiants ayant fait un stage selon le cursus a I'université en 2010-2011 (%)
(France métropolitaine + DOM)

100 %

80 %

60 %

40%

20%

0%

L pro3 L1 L2 L3 M1 M2 Ingénieur 1 Ingénieur2 Ingénieur3 DUT1 DUT 2 Total

[2] Indicateurs sur les stages effectués selon le cursus des étudiants en 2010-2011 (%)
(France métropolitaine + DOM)

Stagiaires Stages>2| Stagesgrati-| Gratification| Gratification Stages Stages
(%) (1) mois (%) (2) fiés (%) (2) entre 417 et| Supérieure a effectués a| effectués hors
600 € (%) (2) 600€ (%) (2)| I'étranger (%) région (%)

88 93 82 83 6 8 30

Licencepro  Lpro3

Licence LMD L1 3 22 9 54 10 7 14
L2 10 22 " 63 7 4 15
L3 31 39 28 70 10 9 21
Ensemble 12 23 22 69 10 8 19
Master LMD M1 42 61 49 69 17 10 22
M2 61 88 76 62 29 " 27
Ensemble 51 76 65 64 25 10 25
Ingénieur Ingénieur 1 année 62 20 43 53 30 14 49
Ingénieur 2° année 85 81 68 53 34 34 31
Ingénieur 3¢ année 94 92 97 40 57 14 50
Ensemble 79 68 74 46 46 21 43
DUT DUT 1 année 41 6 12 60 6 3 28
DUT 2¢ année 89 79 68 88 4 8 27
Ensemble 62 53 48 86 5 7 28
Touscurses [ 3 6 s/ 6 1 9

(1) Pourcentage calculé sur I'ensemble des inscrits.

(2) Pourcentage calculé sur les données renseignées, dans I'hypothése ol les non-répondants se comportent comme les répondants. Il doit s'interpréter comme une estimation.
Lecture - 88 % des inscrits en 3 année de licence professionnelle ont effectué un stage. Pour 93 % des stagiaires, le stage a duré deux mois ou plus. 82 % des stagiaires ont pergu
une gratification. 83 % des stagiaires gratifiés ont recu entre 417 et 600 euros et 6 % ont touché plus de 600 euros. 8 % des stages se déroulent a I'étranger et 30 % en dehors
de la région administrative de |'université.
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LA FORMATION CONTINUE

Prasentation

Définitions

En 2009, soit quatre ans aprées la mise en place de la loi
du4 mai 2004 relative a la formation professionnelle tout
au long de la vie, la dépense nationale pour la formation
professionnelle continue et I'apprentissage s'éleve a
31,3 milliards d"euros [1]. Elle s'accroit de 4,1 % par rapport
42008 alors que le PIB (produit intérieur brut) diminue.
Principaux financeurs de la formation professionnelle
continue, les entreprises engagent 41 % de la dépense
totale. Les dépenses de formation de I'Etat et celles
des régions sont trés voisines avec respectivement
16 et 14 % de I'ensemble. Les dépenses supportées
par les ménages pour financer leur formation continue
représente 4 % de la dépense globale. Les dépenses
des trois fonctions publiques pour la formation de leur
personnel représentent 19 % de la dépense totale. Le
reste de la dépense est pris en charge par les adminis-
trations publiques et Pdle emploi (6 %) et marginalement
par les collectivités locales autres que la région. Les
sommes engagées par les administrations publiques
etpar Pdle emploi(et!'Unedic auparavant) ontfortement
augmenté (+ 23,9 %)

Les jeunes bénéficient de 25 % de la dépense de forma-
tion professionnelle [2]. Les régions leur consacrent
toujours une part importante de leurs dépenses (59 %).
Les demandeurs d’emploi bénéficient de 13 % de la
dépense de formation. Les personnes en emploi (dans le
secteur public ou privé) sontles principaux bénéficiaires
des dépenses de formation continue, avec 61 % de la
dépense totale.

L'ensemble des établissements de I'éducation nationale
réalise en 2009 un chiffre d'affaires de 811 millions
d'euros au titre des activités de formation continue,
soit une hausse de 5 % par rapport a 2008 [3]. L'activité
a augmenté dans les Greta (+ 7 %) et dans les établisse-
ments d'enseignement supérieur (+ 3 %). Le nombre de
stagiaires suitlamémetendance que le chiffre d'affaires
dans les établissements de I'enseignement supérieur, et
augmente plus fortement dans les Greta (+ 5 %).

Le nombre global d’heures-stagiaires progresse (+ 2 %).
Il augmente fortement dans les établissements d'ensei-
gnement supérieur (+ 5 %) mais baisse dans les Greta
(-2 %).

[7—7Sources:

- [11[2] DARES, ministére en charge du travail et de I'emploi.

- [3] MEN-MESR DEPP/Enquétes n° 63 sur l'activité des Greta
et n° 6 sur I'activité de formation continue des établissements
d’enseignement supérieur.

Formation continue

La formation continue est une obligation légale depuis
1971. Elle a pour but d’assurer aux salariés, employés
ou demandeurs d‘emploi, une formation destinée a
conforter, améliorer ou acquérir des connaissances
professionnelles.

Marché de la formation professionnelle

Le marché de la formation professionnelle est constitué
par I'ensemble des organismes remettant chaque année
a I'administration un bilan pédagogique et financier. Il
recouvre non seulement les organismes dont la forma-
tion des adultes et la formation continue est l'activité
principale (NAF 804C), mais aussi d'autres organismes
d’enseignement, dont ce n'est pas I'activité principale.

Financement de I'Etat

Fonds provenant surtout du fonds de la formation
professionnelle et de la promotion sociale (FFPPS) ;
y contribuent le fonds national pour I'emploi (FNE), Pdle
emploi, le fonds social européen (FSE) et le budget de
formation des agents de la fonction publique.

Financement des collectivités territoriales

Depuis 25 ans, la décentralisation de I'apprentissage
et de la formation professionnelle se met en ceuvre
progressivement. La loi du 7 janvier 1983 a donné aux
régions la compétence générale en matiere d'appren-
tissage et de formation professionnelle, puis la loi du
20 décembre 1993 leur a donné la charge de la formation
continue des jeunes. La loi du 27 février 2002 a étendu
aux adultes la compétence des régions pour I'organisa-
tion des formations a travers le plan régional de déve-
loppement des formations (PRDF). Enfin, |a loi du 13 aodit
2004 a organisé la décentralisation de I'organisation et
du financement d'une partie des stages de I'association
nationale pour la formation professionnelle des adultes
(AFPA).

Financement des entreprises

Depuis 1993, les entreprises de 10 salariés et plus sont
assujetties a une obligation de participer au finance-
ment de la formation professionnelle. Cette obligation
s'éléve en 2008 a 1,6 % de la masse salariale pour les
entreprises de 20 salariés et plus, et a 1,05 % pour les
entreprises de 10 a 19 salariés. En 2008, elles doivent
acquitter une contribution égale a 0,55 % des salaires
Verses.

Stagiaires, heures-stagiaires, Greta
Voir 7.2.

@ Pour en savoir plus
-« DARES Analyses, novembre 2011 », n° 082, DARES.
- Notes d’Information, 11.08, 11.04.
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L.a formation continue : @volution

[1] Dépense globale par financeur final (y compris investissement) (en millions d'euros)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte).

2007 2008 Structure | Evolution
2009 | 2009/2008
(en % (en %

Etat 4596 4470 4655 4403 4821 4996
Autres administrations publiques, Unedic et Péle emploi 1456 1325 1180 1293 1410 1747 B 23,9
dont : autres administrations publiques 160 157 71 197 212 284 1 34,0
Unédic et Péle emploi 1296 1168 1009 1096 1198 1463 5 221
Régions 2715 3410 3793 4144 4217 4408 14 4,5
Autres collectivités territoriales 45 44 48 49 62 60 € -32
Entreprises 10060 10530 11174 11999 12778 12 950 41 13
Ménages 960 970 1029 1080 1160 1103 4 -49
Total (hors fonctions publiques pour
leurs propres agents) 19832 20749 21879 22968 24448 25264 81 3 3
Fonctions publiques pour leurs propres agents 4909 4885 4991 5320 5638 6051
-mn-m-n

[2] Dépense globale par public bénéficiaire (en millions d’euros)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte).

2007 2008 Structure | Evolution
2009 | 2009/2008
(en "/n (en "/n

Jeunes

Apprentissage 3843 4048 4447 4752 4954 5471 17 1[],4
Alternance/professionnalisation 1270 1300 1234 1365 1374 1196 4 -13,0
Formation et accompagnement des jeunes 854 1022 1127 1242 1174 1240 4 56
Demandeurs d'emploi 3623 3551 3447 3194 3475 3801 13 94
Agents du secteur public 4790 43803 4944 5263 5607 6024 19 14
Personnes en emploi du secteur privé 9970 10 582 1" 420 12167 13101 13203 42 08
Investissement -6,4
m-m:-nmmm-m-n

[3] Lactivité de formation continue de I'éducation nationale (1)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte).

Chiffre daffaires Nombre de stagiaires Nombre d’heures-stagiaires
(en millions d’euros) (en milliers)

|______2008] 2009 (2)2008] 2009 2008] 2009

Greta 422,4 (3)450,7 479000 (3)504 500 53000 (3)51900
Enseignement supérieur 349,0 360,0 434000 448000 61000 64000

dont universités et grandes écoles 241,0 252,0 351000 362 000 46 000 49000
Total éducation nationale 771,4 810,7 913000 952500 114000 115900

(1) Ministere de I'éducation nationale et ministere de I'enseignement supérieur et de la recherche.

(2) Le nombre de stagiaires a été corrigé en 2008 par rapport a I'édition précédente pour tenir compte du changement de mode de gestion des publics inter-age a |'université entre
2008 et 2009.

(3) Données révisées par rapport a I'édition précédente.
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LA FORMATION CONTINUE

Prasentation

Définitions

En 2010, plus de 2000 établissements secondaires
publics regroupés au sein de 216 groupements d’'éta-
blissements (Greta) ont mis en commun leurs moyens en
personnels, en locaux et en équipements pour répondre
aux besoins de formation continue. Ils ont accueilli au
total 542200 stagiaires pour une durée moyenne de
prestations d'un peu moins d’une centaine d’heures par
individu.

Les effectifs de stagiaires sont repartis a la hausse
depuis 2006 et celle-ci s'accélére un peu en 2010 (+7 %
entre 2009 et 2010, + 5 % entre 2008 et 2009) [1]. Dans
le méme temps, le nombre total des heures qui leur
sont consacrées a diminué, entrainant une baisse de
plus d’une trentaine d’heures de la durée moyenne de
prestation par stagiaire (95 en 2010 contre 132 en 2006).
Entre 2009 et 2010, le nombre des heures-stagiaires est
resté stable.

Le volume financier généré par les Greta a atteint
483 millions d'euros en 2010, en progression de 7 % par
rapport a l'année précédente [2]. Cette progression
concerne les trois quarts des académies : entre 2009 et
2010, le chiffre d'affaires diminue dans les académies de
Corse et de Lille (- 6 %), de Bordeaux (- 5 %), de Nancy-
Metz et de Strashourg (- 4 %), de Paris et de La Réunion
(- 1 %). Il augmente partout ailleurs, le plus fortement
dans les académies des Antilles, de Dijon et de Poitiers
(+28 % et plus).

On constate un renforcement des produits financiers
d’origine publique : entre 2009 et 2010, les fonds publics
augmentent de 15 % alors que les fonds d’origine privée
diminuent (- 1%). Cette tendance générale peut étre
rapprochée de la montée du chdmage engendrée par la
crise économique, les demandeurs d’emploi constituant
un public cible pour les actions de formation continue
des Greta. En 2010, 55 % du financement global des
actions des Greta est d'origine publique contre 51 %
en 2009. Quatre académies seulement sont financées
pour plus de 50 % par des fonds privés contre une dizaine
en 2009: les académies de Nice et de Lyon, mais surtout
les académies de Bordeaux et de Paris dont le chiffre
d"affaire dépend pour 70 % de fonds privés (entreprises,
Opca ou individus) [3]. A I'opposé, en Guyane et en
Guadeloupe, ainsi que dans les académies de Corse,
de Limoges et d’Amiens, le financement des actions
des Greta est assuré pour plus de 70 % par des fonds
d’origine publique.

"—75ources:

- MEN-MESR DEPP

Enquéte n°63 « Bilan des actions de formation continue dans les
Greta et les Cafoc ».

- MEN DGESCO pour les données 2008.

Le réseau des Greta

C'estle réseau de la « formation continue » des établis-
sements du second degré du ministére de I'éducation
nationale (MEN). Le réseau des Greta s’est mis en place
progressivement a la suite des lois de 1971 qui font obli-
gation aux employeurs de financer la formation continue
de leurs salariés. Ce réseau permet de mettre le poten-
tiel éducatif du MEN au service de la formation continue
des adultes. Dans les années récentes, I'offre du réseau
des Greta s'est élargie a de nouvelles prestations :
orientation, bilan de compétences, validation des acquis
de I'expérience, qui entrent dans le champ d’application
des dispositions relatives a la formation professionnelle
continue du code du travail (art. L 6313-1). Des relations
partenariales avec de grands groupes privés et publics
se sont également développées. Elles ont donné lieu a
des conventions nationales au service de la formation
continue de leurs salariés.

Depuis 2002, chaque académie s’est aussi progressive-
ment dotée d'un groupement d’intérét public formation
continue et insertion professionnelle (GIPFCIP) pour
développer des coopérations qui completent I'offre de
service des Greta. Les GIP académiques construisent
des dispositifs sur mesure et ont notamment intégré les
missions de conseil, d'ingénierie et de formation des
acteurs des Cafoc (centres académiques de formation
continue).

Stagiaires

Un stagiaire peut étre compté autant de fois que de
participations a des actions de formation continue
pendant I'année civile.

Heures-stagiaires
(Stagiaires) X (durée en heures des prestations).

@® Pour en savoir plus
- http://eduscol.education.fr/
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L.a formation confinue dans les Grela

[1] Evolution du nombre des stagiaires et du volume des heures-stagiaires dans les Greta
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Heures-stagiaires (en millions) 69,9 66,1 65,6 64,6 62,3 579 58,1 55,7 53,0 51,9 51,8
Stagiaires (en milliers) 518 506,1 484,9 478,3 472,9 446,1 439,4 456,5 479,0  (1)504,5 542,2

(1) Donnée révisée.

[2] Evolution du chiffre d"affaires des Greta selon I'origine du financement (en milliers d"euros)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

[ | 2000 20010 __2002] _2003] __2004] __2005] __2006] __2007] __2008] _(1)2003] 2010

Fonds publics 196,2 1947 2015 205,2 206,3 2114 208,1 2088 210.8 229,5 264,2
Fonds privés 206,9 2153 217,8 2001 199,8 188,6 190,0 192,6 211,6 2212 219,0

[Total | __4031] 41000 __4193] _4053] __4061] _4000] 3981 _ 4014] 4224 _ 450.7] 4832

(1) Données révisées.

[3] Répartition du chiffre d'affaires (CA) par académie selon I'origine du
financement en 2010 (en milliers d’euros)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

CA fonds CA fonds Total CA %fonds| % CAtotal| CA horsGIP

publics privés publics FCIP
Aix-Marseille 11720 10267 21987 53,3 4,6 21895
Amiens 11415 4268 15683 728 32 15186
Besancon 3873 2942 6814 56,8 14 6643
Bordeaux 5509 12 809 18319 30,1 38 16782
Caen 8887 4376 13262 67,0 27 13188
Clermont-Ferrand 8847 5985 14832 59,6 31 14366
Corse 1160 468 1629 nz2 0,3 1515
Créteil 21331 16317 37648 56,7 78 37113
Dijon 6568 5992 12560 52,3 2,6 12510
Grenoble 18082 16 204 34286 52,7 71 29510
Lille 14274 9837 24111 59,2 5,0 23075
Limoges 5224 204 7266 7.9 15 6924
Lyon 7556 11337 18893 40,0 39 17 884
Montpellier 11832 8447 20278 58,3 42 19010
Nancy-Metz 15057 7580 22637 66,5 47 19849
Nantes 8506 8656 17162 49,6 36 16328
Nice 5991 6942 12933 46,3 27 12345
Orléans-Tours 9239 6741 15980 57,8 83 13955
Paris 8265 18898 27163 304 5,6 22397
Poitiers 7299 4336 11635 62,7 2,4 min
Reims 6588 4894 11482 57,4 24 10849
Rennes 10551 7933 18484 57,1 38 17 384
Rouen 11947 7472 19419 61,5 4,0 19120
Strasbourg 8502 6985 15486 54,9 32 11745
Toulouse 12065 11410 23475 51,4 4,9 22551
Versailles 14418 12 306 26724 54,0 55 26244
Guadeloupe 1965 511 2476 79,4 0,5 2226
Guyane 2837 149 2986 95,0 0,6 2710
Martinique 2806 1357 4163 67,4 0,9 3808
La Réunion 1929 1506 3435 56,2 07 2836

Francemétro+DOM | 264242 218966 483207 57| 1000 __451117]
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Prasentation

Définitions

En 2010, les universités, les écoles d'ingénieurs
publigues etle Cnam ont formé 446 400 stagiaires contre
448 200 en 2009 [1]. Cette relative stabilité s'obtient
malgré la diminution des stagiaires dans les universités
(-3%) carles écoles etles grands établissements (+ 15 %
sil’'on ne tient pas compte en 2010 d’Agrosup Dijon, voir
« Définitions ») etle Cnam (+ 3 %) gagnent des stagiaires
etdes auditeurs parrapporta2009. Dansles universités,
si les effectifs de salariés et de demandeurs d’emploi
augmentent de 1 %, le public des conférences interdge
et les professions libérales diminuent respectivement
de 15 et de 10 % en 2010. Continuant sa progression, le
nombre des stagiaires sous contrat de professionnalisa-
tion augmente de 10 % (14 200 contrats en alternance
signés). Le volume d'heures-stagiaires dispensées dans
les universités augmente de 9 %. La durée moyenne
des stages gagne 17 heures en une année et s’établit a
153 heures. On peut noter notammentl'allongementde la
durée moyenne des stages proposés par les entreprises
a leurs salariés au titre du plan de formation de I'entre-
prise qui passe de 91 a 94 heures.

Le chiffre d'affaires de la formation continue dans I'en-
seignement supérieur atteint 388 millions d’euros en
2010, soit une augmentation de 8 % par rapport a 2009
[2]. Les recettes des universités qui représentent 63 %
de I'ensemble progressent de 7 %, le Cnam de 8 % et les
écoles et les grands établissements de 19 %, (princi-
palement en raison de la participation d’Agrosup Dijon
a I'enquéte de 2010). L'origine privée des ressources
de la formation continue dans le chiffre d'affaires des
universités se confirme avec un ratio de 66,9 % des
fonds privés dont 43,5 % en provenance des entreprises
et des Opca, et 23 % en provenance des individuels
payants. En 2010, la part des contributions financée par
les stagiaires s'accroft de 1,9 % en 2009 a 3,1 % en 2010.
Parmi les ressources publiques qui diminuent légére-
ment et représentent 23,1 % de I'ensemble des finance-
ments, la part des subventions régionales (12,7 %) perd
un point et demi. Les autres ressources des universités
(contrats avec des prestataires et ressources propres)
passent de 7,0 % a 9,9 % de I'ensemble du chiffre d’af-
faires de la formation continue.

["—750urces: MEN-MESR DEPP

Enquéte n° 6 sur le « Bilan des actions de formation continue
réalisées par les établissements publics d'enseignement
supérieur ».

Champ

Tous les établissements sous tutelle du ministere de
I"éducation nationale et du ministere de I'enseignement
supérieur et de la recherche dont la mission est de faire
de I'enseignement supérieur. Ces établissements sont
classés en fonction de leur catégorie juridique telle que
définie par la loi du 26 janvier 1984. On regroupe, sous
la catégorie « universités », les universités et leurs
composantes, les trois INP et les deux centres interu-
niversitaires de formation continue (CUEFA de Grenoble
et CUCES de Nancy), les universités de technologie et
Paris-Dauphine. La seconde catégorie « grands établis-
sements et écoles » comprend I'Inalco, I'lEP de Paris, les
écoles rattachées aux universités (IEP, IAE, ingénieurs),
les écoles normales supérieures et quelques grands
établissements, les écoles et instituts extérieurs aux
universités et, pour la premiere fois, Agrosup Dijon. La
derniére catégorie du champ de I'enquéte se compose
duCnam etdes centres régionaux associés de I’Arcnam.

A 1a suite des instituts de promotion sociale du travail
(IPST) créés dans les universités au début des années
cinquante, la loi d'orientation sur I'enseignement supé-
rieurintroduit, pour la premiére fois en 1968, la formation
continue comme une mission fondamentale des univer-
sités, laquelle sera placée par la loi Savary de 1984 au
méme rang que la formation initiale. La loi n® 2007-1199
du 10 aodt 2007 relative aux libertés et responsabilités
des universités (dite loi LRU) offre plus d’autonomie et de
souplesse aux universités pour développer la formation
continue notamment a travers la création de fondations.

INP

Institut national polytechnique.

Opca

Organismes paritaires agréés qui collectent les fonds
des entreprises pour la formation continue des salariés
des PME.

DAEU

Dipléme d'accés aux études universitaires successeur
de I'ESEU. Créé en 1957, il permet a des personnes d'en-
trer a l'université sans posséder le baccalauréat.

DIF

Créé par la loi du 4 mai 2004, relative a la formation
professionnelle tout au long de la vie et au dialogue
social, le droit individuel a la formation (DIF) a pour
objectif de permettre a tout salarié de se constituer un
crédit d’heures de formation de 20 heures par an, cumu-
lable sur six ans dans la limite de 120 heures.

@ Pour en savoir plus

Note d’Information, 12.07, 11.08, 11.02, 10.05, 09.06.
http://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/
pid20303/evaluation-statistiques.html
http://www.education.gouv.fr/pid53/evaluation-et-
statistiques.html
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L.a formation confinue dans I'enseignement superieur

[1]1Répartition des stagiaires (en milliers) et heures-stagiaires (enmillions) par type de dispositif, année civile 2010

(France métropolitaine + DOM + COM)

Plan de formation

Crédit individuel de formation

Sous contrat de professionnalisation

Total salariés

Demandeurs d’emploi
dont demandeurs d'emploi aidés

Particuliers inscrits a leur initiative
dont interdges

Prof. libérales, cummergants, artisans

Durée moyenne

de formation
(en heures)

Stagiaires Heures-
BENE

102.4 131
13,4 4,2 312 04
14,2 79 558 01

130,0 21,8 167 13,6
38,8 10,5 2n 11
29,0 74 254 11

137,3 16,7 122 43
56,3 4 9 36
30,9

0,1
00
14
0.7
01
19

uree moyenne

Universités, INP et UT (1) Grands établissements et écoles (1)
Stagiaires Heures- é é
stagiaires i i
93

de formation
(en heures)

332
501
102
657
622
446

Staglalres Heures-
BENE

Plan de formation

Crédit individuel de formation

Sous contrat de professionnalisation

Total salariés

Demandeurs d’emploi
dont demandeurs d'emploi aidés

Particuliers inscrits a leur initiative
dont interdge

Prof. libérales, commercants, artisans

0,3
12
18,3
8,8
4,0
58,4
06

0,1
0.4
37
2,0
09
10,0
Ui

Durée moyenne
de formation
(en heures)

189
377
366
203
222
228
172
204

Total

Stagiaires Heures-
stagiaires

1324

14,1
15,5

161,9

48,8

34,1

200,0

56,9

35,7

Durée moyenne

14,1
44
84

26,9

13,2
84

28,6
5,0

de formation
(en heures)

106
314
543
166
2n
245
143

58

_EI_E 4464 _EI

(1) Voir « Champ » dans la rubrique « Définitions ».

[2] Les ressources de la formation continue dans I'enseignement supérieur en 2010 (en millions d'euros)

(France métropolitaine + DOM + COM)

Entreprises

Pour la formation des salariés

Pour la formation des travailleurs privés d'emploi
Total entreprises

Organismes collecteurs des fonds (Opca)
Contrats avec particuliers

Contrats des stagiaires

Total particuliers et stagiaires

Ensemble des fonds privés

Pouvoirs publics : Etat et collectivités territoriales
Pour la formation de leurs agents

Pour la formation de publics spécifiques

- des instances européennes

- de I'Etat

- des régions

- Pdle Emploi

Autres ressources publiques

Ensemble des fonds publics

Autres organismes de formation

Autres ressources de la formation continue

(1) Voir « Champ » dans la rubrique « Définitions ».

Universités,
INP et UT (1)

63,7
0,3
64,0
M8
49,5
76
571
162,9

13,6

11
53
31,0
1.0
43
56,2
12,8

Part (%)

26,2

01
26,3
17,2
20,3

31
23,5
66,9

56

0.4
22
12,7
0.4
18
231
5,2

Grands
établisse-
ments et
écoles (1)

8.4
0.4
87
2,2
42
0,7
4,9
15,8

34

1.4
0,7
0.6
01
01
6,3
3,0

72,0
07
12,1
44,0
537
83
62,1
178,8

17,0

25
6,0
31,6
1
44
62,5
15,7

ﬂw o

39,6
0,0
39,6
6,2
13,9
29
16,9
62,7

0,6

07
05
37.8
34
33
46,3
32

11,6
07
124
50,2
67,7
1.3
78,9
215

17,5

32
6,5
69,4
44
77
108,8
19,0

288
0,2
29,0
12,9
175
29
20,4
62,3

45

0.8
17
17.9
11
2,0
281
49

11,5 4,7 3,2 14,7 3.6 18,3 4,7
a3l 000l 2830 2717 1158 38750 1000]

La formation continue / Repéres et références statistiques - édition 2012 - 221



222 - Repéres et références statistiques - édition 2012



RESULTATS. DIPLOMES, INSERTION

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7
8.8
8.9
8.10
8.1
8.12
8.13
8.14
8.15
8.16
8.17
8.18
8.19
8.20
8.21
8.22
8.23
8.24
8.25

8.26

8.27
8.28

8.29

Les compétences de base en fin d"école et en fin de college

Les compétences en langues en fin d"école élémentaire

Les compétences en langues en fin de collége

Les compétences en lecture des jeunes

Le second degré : acces au niveau IV

Le diplome national du brevet

La réussite au diplome national du brevet: sexe, age et origine sociale
La réussite au baccalauréat selon la série

La réussite au baccalauréat: sexe, age et origine sociale

La proportion de bacheliers dans une génération

Les diplomes technologiques et professionnels du second degré

La réussite au CAP et BEP : sexe et age

La réussite au CAP et BEP par spécialité

Les diplomes du BTS : présentation générale

Les diplomes du BTS par spécialité

Les diplomes universitaires de technologie [DUT]

La réussite en IUT

Les diplomes universitaires : évolution

Les diplomes universitaires par discipline

La réussite en cursus licence

Les diplomes d’ingénieurs et de commerce

Le niveau d'étude a la sortie du systeme éducatif
Lemploi a la sortie du lycée

Lemploi des sortants d'apprentissage

La situation professionnelle quelques années apres la fin de la formation
initiale

La validation des acquis de I'expérience : diplomes technologiques et
professionnels

La validation des acquis de I'expérience : enseignement supérieur

Les diplomes a l'issue de la formation continue dans I'enseignement
supérieur

L'Europe face aux objectifs de Lisbonne

224
226
228
230
232
234
236
238
240
242
244
246
248
250
252
254
256
258
260
262
264
266
268
270
272

274

276
278

280
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Prasentation

Définitions

En 2011, pour la cinquieme année consécutive, I'acquisi-
tion parles éléves des compétences de base en frangais
et en mathématiques a été mesurée en fin d'école et en
fin de collége. La définition des compétences de base
a été élaborée en référence aux programmes, dans la
perspective de mesurer |'acquisition du socle commun
de connaissances et de compétences. Un ensemble
d'épreuves, sous forme de QCM (questions a choix
multiple), a été mis au point et expérimenté par des
groupes d'experts de chaque discipline associés aux
experts en évaluation de la direction de I'évaluation,
de la prospective et de la performance (DEPP). Les
compétences retenues ne comprennent pas celles liées
al'expression orale et a I'expression écrite.

Aprés analyse des résultats de I'expérimentation, un
niveau d’exigence a été fixé, seuil a partir duquel on peut
considérer que les éléves maitrisent les compétences
de base.

En fin de CM2, 87,9 % des éléves maitrisent les compé-
tences de base en frangais et 90,1 % des éléves maitri-
sentles compétences de base en mathématiques [1]. En
fin de troisieme, 77,7 % des éléves maitrisent les compé-
tences de base en francais et 88,5 % des éléves maitri-
sent les compétences de base en mathématiques [2].

En francais, a I’école, les filles sont plus nombreuses
a maitriser les compétences de base que les gargons
(85,6 % des gargons contre 90,3 % des filles). La diffé-
rence est plus marquée au collége qu'a I'école (72,4 %
des gargons contre 83,2 % des filles).

En mathématiques, les pourcentages de gargons et de
filles maftrisant les compétences de base ne sont pas
significativement différents, en fin de CM2 (91,0 % des
garcons contre 89,4 % desfilles) comme enfin de collége
(89,1 % des gargons contre 87,8 % des filles).

Les éléves en retard représentent 14,0 % des éleves de
I’échantillon en fin de CM2 et 33,0 % en troisiéme. Que
ce soit en fin d"école ou en fin de college, la proportion
d’éléves qui maitrisent les compétences de base, en
francais ou en mathématiques, est nettement moins
élevée parmi les éleves en retard que parmi les éléves
«alheure ».

Sil'ontient compte des marges d’incertitude inhérentes
a ce type d'enquétes procédant par échantillonnage,
aucune différence significative n'apparait entre les
résultats de 2011 et ceux des années précédentes.

[~—7Sources: MEN-MESR DEPP
Evaluations en frangais et en mathématiques des éleves de CM2
etde troisiéme, mars 2011.

Champ

Eleves de CM2 et de troisiéme scolarisés en France
métropolitaine et dans les DOM (y compris Mayotte) en
mars 2011.

Echantillons

En mars 2011, des échantillons représentatifs d’environ
8 000 éléeves de CM2 et 8 000 éleves de troisieme ont
passé des épreuves d'une heure de francais et d'une
heure de mathématiques. Lesindicateurs sont présentés
avec leur intervalle de confiance a 95,0 %, indiquant la
marge d'incertitude liée a I'échantillonnage.

Epreuves

Les épreuves different d’'un niveau a l'autre et les
niveaux d'exigence retenus sont spécifiques a chaque
discipline et a chaque niveau scolaire. C'est pourquoi il
n‘est pas possible de comparer directementles résultats
entre eux.De méme, il ne serait pas|égitime de comparer
ces résultats avec ceux d'autres évaluations sans tenir
compte des exigences de ces diverses évaluations. Par
exemple, les tests de la journée défense et citoyenneté
(ex-JAPD, journée d'appel de préparation a la défense)
reposent sur une conception moins exigeante de la
compréhension de textes que celle retenue ici en fin de
troisieme.

@ Pour en savoir plus
Note d’Information, 08.37.
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L.es competences de base en fin d'ecole ef fin de collége

[1] Proportion d'éleves de CM2 qui maitrisent
les compétences de base en francais et en
mathématiques (mars 2011)

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public +
Privé)
En francais, environ 88 % des éléves de fin de CM2 sont capables :
Lecture de chercher des informations en se référant a I'or-
ganisation d'un dictionnaire ; de comprendre globa-

lement un texte littéraire ou documentaire court et
d'y prélever des informations ponctuelles explicites.

de maftriser partiellement |'automatisation de la cor-
respondance grapho-phonologique ; d'identifier les
principaux temps de I'indicatif pour les verbes les plus
fréquents ; de reconnaitre les regles les plus simples
d'orthographe lexicale et grammaticale.

Maitrise des outils de
lalangue

[2] Proportion d'éleves de 3¢ qui maitrisent
les compétences de hase en francais et en
mathématiques (mars 2011)

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public +

Privé)
Compréhension des de reconnaitre un texte explicatif ; de distinguer
textes les principaux genres de textes ; de prélever des
informations explicites ; de faire des inférences
simples ; de donner une interprétation d'un
texte sans difficulté de compréhension, & partir
d'éléments simples.
d'identifier les structures syntaxiques fondamentales ;
d'analyser les principales formes verbales ; de faire un
emploi pertinent du vocabulaire courant ; de repérer
différents niveaux de langue ; de reconnaitre les régles
d'orthographe et de ponctuation d'usage courant..

Maitrise des outils de
la langue

En mathématiques, environ 90 % des éléves de fin de CM2 sont capables :

Exploitation de données de prélever une information dans un tableau ; de
numériques résoudre des problemes simples relevant de 'addi-
tion et de la soustraction.

de passer d’une écriture en lettres a une écriture en
chiffres (ou le contraire) ; de comparer, d'additionner
et de soustraire des nombres entiers naturels ; de
reconnaitre le double ou la moitié d'un nombre entier
«familier » ; de passer d'une écriture en lettres a une
écriture sous forme fractionnaire (ou le contraire) de
fractions simples.

Connaissance des
nombres et calcul

de reconnaitre visuellement un triangle, un triangle
rectangle, unrectangle, un carré ; de reconnaitre par
une représentation en perspective un cube ou un
parallélépipede rectangle.

Espace et géométrie

de mesurer la longueur d’un segment ; d’utiliser les
unités de mesure des durées (sans calculs).

Grandeurs et mesures

En mathématiques, environ 89 % des éléves de fin de 3° sont capables :

Organisation et gestion d'utiliser une représentation graphique dans des cas
de données, fonctions  simples (lecture des coordonnées d'un point, lien
avec un tableau numérique dans une situation de
proportionnalité, détermination des données d'une
série statistique) ; de calculer la moyenne d'une
série statistique ; de traiter des problemes simples
de pourcentages.

de comparer des nombres décimaux relatifs écrits
sous forme décimale ; d'utiliser les opérations élé-
mentaires dans une situation concréte.

d'effectuer pour des grandeurs (durée, longueur,
contenance) un changement d'unités de mesure (h
min en min, kmenm, L en cL); de calculer le péri-
metre d'un triangle dont les longueurs des cotés
sont données ; de calculer I'aire d'un carré, d'un rec-
tangle dont les longueurs des cdtés sont données
dans la méme unité.

d'identifier des figures simples a partir d'une figure
codée et d'en utiliser les éléments caractéristiques
(triangle équilatéral, cercle, rectangle) ; d'écrire et
d'utiliser le théoreme de Thalés dans un cas simple ;
de reconnaitre un patron de cube ou de parallélépi-
péde rectangle.

Nombres et calculs

Grandeurs et mesures

Géométrie

Francais (%)

Mathématiques (%)
1

Ensemble

Gargons
Filles

«A I'heure»
En retard

Lecture - 90,1 % des éleves de CM2 maitrisent les compétences de base en mathé-
matiques. L'intervalle de confiance de cet indicateur est + 1,7 %

Mathématiques (%)

Francais (%)

Ensemble

Gargons
Filles

«A I'heuren»
En retard

Lecture - 77,7 % des éleves de 3 maitrisent les compétences de base en frangais. L'in-
tervalle de confiance de cet indicateur est + 2,6 %
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Prasentation

Définitions

Le cycle des évaluations disciplinaires réalisées sur
échantillon (Cedre) a pour finalité de mesurer les
atteintes des objectifs fixés par les programmes. La
reprise, en 2010, de |'évaluation de 2004 portant sur
les langues vivantes (anglais et allemand) permet de
comparer les performances des éléves de fin d'école
élémentaire a six ans d'intervalle et de mesurer leur
évolution. L'évaluation a été proposée dans trois
des cinq activités de communication langagiere : la
compréhension de l'oral, la compréhension de [|'écrit
et I'expression écrite. Les compétences propres a
I'expression orale n‘ont pas été évaluées. On présente
ici deux aspects des résultats obtenus pour I'anglais,
langue la plus enseignée en fin d"école primaire [1].
Encompréhensionde l'oral, les performances des éleves
ont augmenté entre 2004 et 2010, avec un score moyen
supérieur de 18 points entre les deux évaluations [1].
L'enquéte de 2010 révele une hausse de la proportion
des éléves dans les hauts niveaux (groupes 4 et 5) ainsi
qu'une augmentation de la dispersion:les éleves les plus
performants étant plus nombreux qu'en 2004, I'écart
avec les plus faibles augmente de fagon importante.
Comme en compréhension de l'oral, les performances
des éléves en compréhension de I'écrit sont en hausse :
+22 points entre les scores moyens enregistrés en 2004
et2010[2]. La part des éléves dans les groupes de niveau
faible est moins importante (bajsse significative de
6 points dans les groupes 0 et 1). A I'autre extrémité de
I"échelle, la proportion des éléves dans les groupes de
niveau élevé (groupes 4 et 5) a augmenté de 17 points
entre 2004 et 2010.

Les éléves de CM2 de 2010 ont commencé |'étude de
I'anglais plus tot : plus de 90 % l'ont débutée en CE2
ou avant contre un peu moins de 43 % des éléves de
2004 [3]. D’'une maniére générale, plus cet apprentissage
est précoce, meilleurs sont les résultats en fin de CM2.
Pour une méme classe de début d'apprentissage, le
score moyen des éléeves de 2010 en compréhension de
I'oral est plus élevé que celui des éléves de 2004. Mais,
sile score moyen a augmenté de 18 points, deux de ces
points seulement sontliés a la classe de débutd’appren-
tissage. L'évolution nette est donc de 16 points [4]. Des
observations similaires sont faites en compréhension
de I'écrit. L'amélioration des performances s’explique
donc principalement par dautres facteurs que la classe
initiale d'apprentissage.

I~~7Sources: MEN-MESR DEPP
Enquétes Cedre, Compétences en anglais enfind’école primaire
2004/2010.

Le cadre de I'enquéte

Depuis I'année 2003, la DEPP a mis en place un dispositif
d’évaluations-bilans destiné a répondre a un objectif
trés général : confronter les résultats du fonctionne-
ment pédagogique du systeme éducatif aux objectifs
qui lui sont assignés, et contribuer ainsi au pilotage de
la politique pédagogique en fournissant des indicateurs
permettant d'apprécier I'évolution des compétences
des éleves dans des domaines essentiels. L'enquéte
présentée a pour objectif d"évaluer des compétences
en anglais attendues en fin d"école primaire. Au sein
du dispositif Cedre, un champ disciplinaire différent
est évalué chaque année : maitrise du langage (2003
et 2009), langues vivantes étrangéres (2004 et 2010),
attitudes a I'égard de la vie en société (2005), histoire,
géographie et éducation civique (2006), sciences (2007)
et mathématiques (2008).

Les situations d’'évaluation

L'évaluation menée en 2010 reprend en partie des situa-
tions de I'évaluation de 2004, et permet ainsi de mesurer
I"évolution des performances des éleves. L'évaluation a
porté sur 113 questions ou items dont 66 étaient repris a
I'identique de I'épreuve passée en 2004.

Les groupes et I'échelle de performance

En 2004, la partie la plus basse de I'échelle est consti-
tuée des scores obtenus par les 15 % d'éléves ayant les
résultats les plus faibles (groupes 0 et 1). Le groupe 0
correspond aux éleves de tres faible niveau parmi ces
éléeves. A l'opposé, la partie supérieure, constituée
des scores les plus élevés, rassemble 10 % des éléves
(groupe 5). Entre les groupes 1 et5, I’échelle est scindée
en trois parties d'amplitude de scores égale correspon-
dant a trois groupes intermédiaires (groupes 2, 3 et 4).
L'estimation conjointe des modeles de réponse a I'item,
a partir des données de 2004 et de 2010, et la présence
d’items communs entre les deux évaluations permettent
de garder une échelle aux caractéristiques identiques,
dont le découpage en tranches de scores est le méme
qu’en 2004. On peut ainsi mesurer I’évolution dans la
répartition des éléves selon les niveaux de I'échelle.

L'échantillon

Pour répondre aux finalités du dispositif, un échantillon
d’environ 6 000 éleves, représentatif au niveau national
des écoles, a été constitué (écoles publiques et privées
sous contrat de France métropolitaine).

@® Pour en savoir plus

Note d'Information, 12.04 « Les compétences des éleves
en compréhension des langues vivantes étrangeéres en fin
d’école ».
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L.es competences en langues en fin d'2cole elémentaire

[1] Evolution du score moyen en compréhension de l'oral en anglais et
répartition des éléves par groupe de niveau en 2004 et en 2010
(France métropolitaine, Public + Privé sous contrat)

Score moyen 323
2000] 250 295
268 259
23,6
176 19,1
%
12,8 13,2
10,8 10,0
2,2 -3’0 I
T T T T T
Groupe 0 Groupe 1 Groupe 2 Groupe 3 Groupe 4 Groupe 5

Lecture : En 2010, 25,9 % des éleves appartiennent au groupe de niveau 3 contre 29,5 % en 2004.
Note - Les valeurs sont arrondies a la décimale la plus proche, et de maniére a obtenir des sommes égales a 100 %.

[2] Evolution du score moyen en compréhension de I'écrit en anglais et
répartition des éléves par groupe de niveau en 2004 et en 2010
(France métropolitaine, Public + Privé sous contrat)

Score moyen
4
2008|250 299 304 993
272
20,4 209 206
% 14,9
10,6 9,8
6,4
44
2,4

- T T T T T

Groupe 0 Groupe 1 Groupe 2 Groupe 3 Groupe 4 Groupe 5

Lecture : En 2010, 29,3 % des éléves appartiennent au groupe de niveau 3 contre 30,4 % en 2004.
Note - Les valeurs sont arrondies a la décimale la plus proche, et de maniére a obtenir des sommes égales a 100 %.

[3] Répartition des éléves selon la classe de début d’apprentissage d’anglais en 2004 et 2010 (%)
(France métropolitaine, Public + Privé sous contrat)

|| Matemelle]l ____cCPl _____CE1]l ____ CE
37 56 09

2004 i | 12,7 20, 49,4 77
2010 5,6 12,4 26,6 46,1 7,6 17

Lecture: En 2010, 46,1 % des éléves évalués ont débuté I'apprentissage de I'anglais en CEZ contre 20,9 % en 2004.
Note - Les valeurs sont arrondies a la décimale la plus proche, et de maniére a obtenir des sommes égales a 100 %..

[4] Score en compréhension de I'oral en anglais selon la classe de début d'apprentissage
(France métropolitaine, Public + Privé sous contrat)

Score moyen
300

290
280
210
260
250
240
230
220

2010

2004

Maternelle ' CP ' CE1 ' CE2 ' CcM1 ' CcM2 '
Lecture - Le score moyen des éléves ayant commencé |'apprentissage de I'anglais en CE2 a augmenté entre 2004 et 2010, passant de 249 a 268.
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Prasentation

Définitions

Le cycle des évaluations disciplinaires réalisées sur
échantillon (Cedre) a pour finalité de mesurer les
atteintes des objectifs fixés par les programmes. La
reprise, en 2010, de |'évaluation de 2004 portant sur
les langues vivantes (anglais, espagnol et allemand),
permet de comparer les performances des éleves de fin
de college asixansd’intervalle etde mesurer leur évolu-
tion. L'évaluation a été proposée dans trois activités de
communication langagiere : la compréhension de I'oral,
la compréhension de I"écrit et I'expression écrite. Les
compétences propres a I'expression orale n'ont pas été
évaluées. On présente ici deux aspects des résultats
obtenus pour I'anglais, langue la plus enseignée en fin
de collége [1].

En compréhension de l'oral, les performances des
éléves ont diminué, avec un score moyen inférieur de 14
points entre 2004 et 2010 [1]. En 2010, la part des éléves
situés dans les niveaux les plus faibles (groupes 0 et 1)
augmente, passant de 15,0 % a 20,4 % ; a l'autre extré-
mité de I"échelle, la part des éléves dans les niveaux les
plus élevés (groupes 4 et 5) diminue de maniére signifi-
cative, évoluantde 23,9 % a 15,7 %.

En compréhension de I'écrit, le score moyen est stable
mais |'écart s'accroit entre les plus faibles et les plus
performants : la part des éléves augmente dans les
groupes de niveau faible (groupes 0 et 1), passant de
15,0 % a 22,1 %, ainsi que dans le groupe 5 (de 10,0 % en
2004 a 14,3 % en 2010) [2].

Les éléves de troisieme de 2010 ont commencé plus tdt
I'apprentissage de I'anglais : plus de 44 % d’entre eux
I'ont débuté en CE2 ou avant contre un peu moins de
18 % des éléves de 2004 [3]. Plus cet apprentissage a
débuté t6t, meilleures sont les performances en fin de
troisieme. Cependant, la situation différe selon |'activité
langagiére.

En compréhension de I'oral, pour une méme classe de
début d'apprentissage, les éleves de troisieme de 2010
ont de moins bonnes performances que les éléves
de 2004 malgré un apprentissage plus précoce [4].

En compréhension de I'écrit, I'écart entre les deux
cohortes est moins important : le fait que les éleves de
troisieme de 2010 aient bénéficié d'un apprentissage
plus précoce semble avoir permis de limiter la baisse du
score moyen entre 2004 et 2010.

[/~75ources : MEN-MESR DEPP
Enquétes Cedre, Compétences en anglais en fin de college
2004/2010.

Le cadre de I'enquéte

Depuis I'année 2003, la DEPP a mis en place un dispositif
d’évaluations-bilans destiné a répondre a un objectif
trés général : confronter les résultats du fonctionne-
ment pédagogique du systeme éducatif aux objectifs
qui lui sont assignés, et contribuer ainsi au pilotage de
la politique pédagogique en fournissant des indicateurs
permettant d'apprécier I'évolution des compétences
des éleves dans des domaines essentiels. L'enquéte
présentée a pour objectif d'évaluer des compétences
en anglais attendues en fin de collége. Au sein du dispo-
sitif Cedre, un champ disciplinaire différent est évalué
chaque année : compétences générales (2003 et 2009),
langues vivantes étrangéres (2004 et 2010), attitudes a
I"égard de la vie en société (2005), histoire, géographie
et éducation civique (2006), sciences (2007) et mathé-
matiques (2008).

Les situations d'évaluation

L'évaluation menée en 2010 reprend en partie des situa-
tions de I'évaluation de 2004, et permet ainsi de mesurer
I"évolution des performances des éleves. L'évaluation a
porté sur 291 questions ou items dont 117 étaient repris
al'identique de I'épreuve passée en 2004.

Les groupes et I'échelle de performance

En 2004, la partie la plus basse de I'échelle est consti-
tuée des scores obtenus par les 15 % d'éléves ayant les
résultats les plus faibles (groupes 0 et 1). Le groupe 0
correspond aux éleves de tres faible niveau parmi ces
éleves. A l'opposé, la partie supérieure, constituée
des scores les plus élevés, rassemble 10 % des éléves
(groupe 5). Entre les groupes 1 et5, I’échelle est scindée
en trois parties d'amplitude de scores égale correspon-
dant a trois groupes intermédiaires (groupes 2, 3 et 4).
L'estimation conjointe des modeles de réponse a I'item,
a partir des données de 2004 et de 2010, et la présence
d’items communs entre les deux évaluations permettent
de garder une échelle aux caractéristiques identiques,
dont le découpage en tranches de scores est le méme
qu’en 2004. On peut ainsi mesurer I’évolution dans la
répartition des éléves selon les niveaux de I'échelle.

L'échantillon
En 2010, 217 classes de 3¢ ont été sélectionnées aléa-
toirement en vue d'une représentativité nationale.
Cela représente environ 5 300 éleves. Les réponses de
4195 éleves ont pu étre analysées dans les 197 classes
répondantes.

@ Pour en savoir plus

Note d’Information, 12.05 « Les compétences des éléves en
compréhension des langues vivantes étrangeres en fin de
college ».

228 - Repéres et références statistiques - édition 2012 / Résultats, diplomes, insertion



L.es competences en langues en fin de college

[1] Evolution du score moyen en compréhension de l'oral en anglais et
répartition des éléves par groupe de niveau en 2004 et en 2010
(France métropolitaine, Public + Privé sous contrat)

Score moyen 392
2004 250
274
24,7
%
13,5 ol 139
9,7 10,0

1

- T T T T T
Groupe 0 Groupe 1 Groupe 2 Groupe 3 Groupe 4 Groupe 5

Lecture - En 2010, 24,7 % des éléves appartiennent au groupe de niveau 3 contre 27,4 % en 2004.
Note - Les valeurs sont arrondies a la décimale la plus proche, et de maniére a obtenir des sommes égales a 100 %.

[2] Evolution du score moyen en compréhension de I'écrit en anglais et
répartition des éléves par groupe de niveau en 2004 et en 2010
(France métropolitaine, Public + Privé sous contrat)

331
Score moyen
2004 250 276 274
248 ’
22,4
%
o 131 149 145 436 14,3
10,0
72
1’9 .
T T T T T
Groupe 0 Groupe 1 Groupe 2 Groupe 3 Groupe 4 Groupe 5

Lecture - En 2010, 22,4 % des éléves appartiennent au groupe de niveau 3 contre 27,4 % en 2004.
Note - Les valeurs sont arrondies a la décimale la plus proche, et de maniére a obtenir des sommes égales a 100 %.

[3] Répartition des éléves selon la classe de début d’apprentissage de I'anglais en 2004 et 2010 (%)
(France métropolitaine, Public + Privé sous contrat)
|| Maternellel _____cP[ ____CE] ___CE2 ____cwm[ ____cv2] 6
17 23 6.5 71

2004 : i , 14,6 34,8 33
2010 2.9 4,9 11,5 25,0 22,3 17,6 15,8

Lecture - En 2010, 25 % des éléves évalués ont débuté I'apprentissage de I'anglais en CE2 contre 7,1 % en 2004.
Note - Les valeurs sont arrondies a la décimale la plus proche, et de maniére a obtenir des sommes égales a 100 %.

[4] Score en compréhension de I'oral en anglais selon la classe de début d'apprentissage
(France métropolitaine, Public + Privé sous contrat)

280

260 2004

240 2010

220 0
Maternelle CP CE1 CE2 cm1 CM2 6

Lecture - Le score moyen des éléves ayant commencé |'apprentissage de I'anglais en CE2 a diminué entre 2004 et 2010, passant de 256 a 240.
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En 2011, prés de 750 000 jeunes hommes et femmes de
17 ans ou plus, de nationalité frangaise, ont participé
a la journée défense et citoyenneté (JDC) au cours
de laquelle ils ont passé un test de compréhension de
I"écrit.

Le testvise a évaluer trois dimensions spécifiques : I'au-
tomaticité de la lecture, les connaissances lexicales,
des traitements complexes de supports écrits. Pour
chacune d’entre elles, un seuil de maitrise a été fixé :
en-deca d'un certain niveau, on peut considérer que
les jeunes éprouvent des difficultés sur la compétence
visée (-), au-dela, la compétence est jugée maitrisée (+).
A partir de la combinaison des résultats, huit profils de
lecteurs ont été déterminés [1].

Les jeunes les plus en difficulté (profils 1 et 2), qui repré-
sentent 4,8 % de I'ensemble, voient leurs faiblesses
s’expliquer par un déficit important de vocabulaire. De
surcroit, les jeunes du profil 1 (2,8 %) n'ont pas installé
les mécanismes de base de traitement du langage écrit.
Parmi eux, certains sont sans doute non-lecteurs. En
revanche, les jeunes des profils 3 et 4 (5,6 %) ont un
niveau lexical correct, mais ils ne parviennent pas a
traiter les écrits complexes.

L'épreuve permet également d'identifier des profils
particuliers de lecteurs : 9,3 % des jeunes (profils 5a
et 5b) parviennent a compenser leurs difficultés pour
accéder a un certain niveau de compréhension. Le profil
5¢ (10,3 % de I'ensemble des jeunes) désigne une popu-
lation de lecteurs qui, malgré des déficits importants des
processus automatisés impliqués dans l'identification
des mots, réussitles traitements complexes de |'écrit, et
cela en s'appuyant sur une compétence lexicale avérée.
Enfin, le profil 5d décrit les jeunes ayant tout réussi, soit
70,0 % de la population totale.

Les garcons sont plus souvent en difficulté que les
filles [1]. lls réussissent moins bien les épreuves de
compréhension et sont majoritaires dans chacun
des profils 1, 2, 3 et 4. Ils sont aussi caractérisés par
un déficit des mécanismes de base de traitement du
langage, ce qui explique leur présence plus importante
dans les profils 1, 3, 5a et 5¢ [2].

Les résultats varient sensiblement selon les acadé-
mies [3]. En France métropolitaine, dix-huit académies
affichent un pourcentage de jeunes en difficulté allant
de 6,9 % a 10 %. Sept académies ont un taux compris
entre 10 % et 12 %. Pour I'académie d’Amiens, le taux
atteint 13,3 %. Concernant I'outre-mer, les pourcen-
tages sont nettement plus élevés : autour de 30 % pour
la Guadeloupe, la Martinique et La Réunion, 50 % en
Guyane et 70 % a Mayotte.

[—7Sources:

Ministére de la défense et des anciens combattants, DSN et
MEN-MESR DEPP.

Champ

Jeunes francaises et francgais ayant participé a /a
journée défense et citoyenneté (JDC ex-JAPD) en 2011
en France métropolitaine et dans les DOM y compris
Mayotte.

Procédures de passation

A partir de 2009, les épreuves de lecture ont été adap-
tées aunnouveaumode de passation. Lesjeunes doivent
répondre, grace a un boftier électronique, aux questions
qui défilent sur un grand écran. Leurs réponses, et dans
certains cas, leurs temps de réaction, sont enregistrés.
Alafin de la session d’évaluation, les différents scores
sont calculés de maniére automatique.

Epreuves

Les épreuves de /a journée défense et citoyenneté ont
pour objectif de repérer, chez les faibles lecteurs, trois
ensembles majeurs de difficultés d’inégales natures:

- une mauvaise automatisation des mécanismes respon-
sables de I'identification des mots: plutét que de pouvoir
consacrer leur attention a la construction du sens, les
lecteurs laborieux doivent la consacrer a la reconnais-
sance de mots, ce qui devrait se faire sans y réfléchir;
-une compétence langagiere insuffisante : il s'agit
essentiellement de la pauvreté des connaissances lexi-
cales;

-une pratique défaillante des traitements complexes
requis par la compréhension d'un document: nombre de
jeunes seront peu efficaces dans le traitement de I'écrit,
soit par défautd’expertise, soit par difficulté de maintien
de I'attention, bien que ni leur capacité a identifier des
mots, ni leur compétence langagiere ne soient prises en
défaut.

Comparaisons académiques

Les informations recueillies permettent de fournir des
indications régionales, mais les comparaisons entre
régions doivent tenir compte de réserves importantes.
En effet, ces résultats concernent des jeunes de natio-
nalité frangaise, quireprésententenviron 96 % des géné-
rations scolarisées en France, cette proportion pouvant
étre sensiblement différente d’une région a l'autre. De
plus, les jeunes participants a la JDC n'ont pas tous le
méme &ge. Certains jeunes, en proportion variable selon
les régions, ne se sont pas encore présentés ala JDC, et
on sait, de par les précédentes enquétes, qu'ils auront
globalement de moins bons résultats que les autres.
Néanmoins, le nouveau dispositif permet d'avoir des
estimations plus précises du pourcentage de jeunes en
difficulté selon le département ou la région du domicile.

@ Pour en savoir plus
- Note d'Information, 11.28.
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.es compatences en lecture des jeunes

[1] Les profils de lecteurs (JDC 2011) (France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Traitements | Automat Conn ssances Garcons
complexes la Ieclur ales

67.2 72,8 70,0 Lecteurs efficaces

5c + - + 1,7 8.9 10,3 80,3

5b + + - 6.2 75 6.8 Lecteurs médiocres

5a + - - 29 22 25 9.3

4 - + + 35 2,8 3,2  Tresfaibles capacités de lecture

3 - - + 31 17 24 5,6

2 - + - 2,0 2,0 2,0 Difficultés séveres

1 - - - 815} 2,1 2.8 4,8
Lecture - La combir 1 des trois dii jons de I'évaluation permet de définir huit profils. Les profils numérotés de 1 a 4 concernent les jeunes n‘ayant pas la capacité de réaliser
des traitements complexes (trés faible compréhension en lecture suivie, tres faible capacité a rechercher des informations). lls sont en deca du seuil de lecture fonctionnelle. Les
profils 5a, 5b, 5¢, 5d sont au-dela de ce méme seuil, mais avec des compétences plus ou moins solides, ce qui peut nécessiter des efforts de cc ion relati importants..

[2] Répartition de chaque profil de lecteurs selon le sexe (%) (JDC 2011) (France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)
M Garcons Filles

Profil 5d 50,9
Profil 5¢ 419
Profil 5b 53,6
Profil 5a 423
Profil 4 437
Profil 3 338
Profil 2 489
Profil 1 37,0
0% 20% 40% 60% 80% 100%

[3]1 Répartition des lecteurs selon I'académie (%) (JDC 2011)

En difficulté | Difficultés séveres| Tresfaibles capa-| Lecteurs médiocres| Lecteurs efficaces
[Profils 1,2, 3, 4] [Profils 1 et 2] cités de lecture [Profils 5a et 5b] [Profils 5¢ et 5d]
[Profils 3 et 4]

Aix-Marseille 45 10,8 80,3
Amiens 13,3 5,8 7.6 9.8 76,9
Besangon 8,9 3,8 51 9,2 82,0
Bordeaux 8,6 36 5,0 84 83,0
Caen 10,3 4,2 6,1 8,0 81,7
Clermont-Ferrand 8,9 41 49 8.6 82,5
Corse 79 38 41 10,8 81,3
Créteil 1.2 5.0 6.2 10,4 783
Dijon 9.8 4,0 58 78 82,4
Grenoble 73 32 42 88 83,9
Lille 1,6 55 61 10,8 715
Limoges 10,2 47 55 79 819
Lyon 70 3,0 39 87 84,3
Montpellier 8,2 39 43 9,8 82,0
Nancy-Metz 10,0 43 57 8.8 81,2
Nantes 85 87/ 48 91 81,6
Nice 6.9 31 39 87 84,4
Orléans-Tours 10,2 4,6 5,6 9.1 80,7
Paris 70 31 4,0 59 87,0
Poitiers 10,3 47 57 9.2 80,5
Reims 1.8 52 6,6 9.8 78,5
Rennes 73 31 42 8,6 84,1
Rouen 10,0 4,6 54 10,6 79,4
Strasbourg 9.4 41 53 919 80,7
Toulouse 8,6 39 47 8,0 83,4
Versailles 78 34 4,4 78 84,5
Guadeloupe 34,4 201 14,3 16,2 49,4
Guyane 50,0 28,7 21,3 1,5 38,5
Martinique 30,5 171 13,4 16,2 53,3
Mayotte 70,4 44,3 26,1 9,8 19,8
La Réunion 28,7 15,5 13,2 13,5 57,8
ffotal | w04 48 56 93 803
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L'évolution du taux d'acces au niveau IV de formation
sous statut scolaire assurée par le ministére de I'édu-
cation nationale (MEN) est marquée par trois grandes
phases [1]. Jusqu'au milieu des années quatre-vingt,
I'acces progresse lentement, de 10 % a la fin des années
cinquante, a 35 % au début des années quatre-vingt.
A partir de 1985, I'accés augmente fortement, avec la
création du baccalauréat professionnel, mais aussi avec
I'afflux de jeunes de plus en plus nombreux en termi-
nale générale. Ce dernier mouvement s'arréte en 1994.
Jusqu’en 2009, le taux d'accés au niveau IV fluctue aux
alentours de 63 %.

La rentrée 2010 marque sans doute I'entrée dans une
nouvelle phase : le taux d'accés au niveau |V de forma-
tion sous statut scolaire assurée parle MEN a fortement
augmenté, pour atteindre 71,5 % en 2010 et 77,5 %
en 2011 (38,3 % pour la filiere générale, 16,4 % pour la
filiere technologique et 22,8 % pour la filiere profession-
nelle) [2]. Cette augmentation est principalement due a
la voie professionnelle qui est en période de réforme :
alarentrée 2011, comme en 2010, accédent en terminale
professionnelle, a la fois les éléves issus de I'ancien
cursus (BEP, suivi d'un baccalauréat professionnel en
deux ans pour une partie d’entre eux) et les éléves issus
du nouveau cursus (baccalauréat professionnel en trois
ans aprés la classe de troisiéme). Ainsi, le taux d'accés
au niveau |V de la voie professionnelle augmente de
11,7 points entre 2009 et 2011 et dépasse celui de la voie
technologique.

La prise en compte des autres voies (apprentissage et
formations du ministére en charge de I'agriculture) porte
le taux a 87,3 % en 2011, soit 16,1 points au-dessus de
celui observé en 1994 (71,2 %).

Le taux d'accés des filles s’établit a 80,1 %, contre
75,2 % pour les gargons, pour les formations sous statut
scolaire assurées par le MEN [3]. Cet écart provient
bien plus des séries générales (11,3 points) que des
séries technologiques (2,3 points). Les voies de forma-
tion professionnelles sont nettement plus fréquentées
par les gargons que par les filles. Pour I'ensemble des
voies de formation, les filles accedent a peine plus
que les gargons au niveau du baccalauréat en 2011
(+0,6 point) alors que I'écart était notable jusqu’en 2010:
les gargons ont beaucoup plus profité que les filles des
effets de la réforme de la voie professionnelle, leur taux
d’'accés dans cette filiere (toutes voies confondues)
ayant augmenté de pres de 9 points contre 4 pour les
filles.

[~~750urces : MEN-MESR DEPP

- MEN DEPP/Systéme d'information Scolarité et enquéte
n° 60 sur les résultats définitifs du baccalauréat.

- MEN DEPP/Systéme d’information sur les apprentis (Sifa).

- MAAF/Systéme d'information Safran, traitements DEPP.

- MEN-Insee/Estimations démographiques.

Niveau IV de formation

Formations du niveau baccalauréat. Le niveau IV
comprend les années terminales des baccalauréats
général, technologique et professionnel, du brevet
professionnel et du brevet des métiers d'art. Le minis-
tére en charge de I’éducation (MEN) et celui en charge
de I'agriculture (MAAF) offrent des formations de type
scolaire de niveau IV. L'accés a ce niveau de formation
est également possible par I"apprentissage.

Taux d'acces d'une génération au niveau IV de
formation

Il rapporte les entrées au niveau IV de formation a
I'effectif des générations concernées. Pour une généra-
tion (enfants nés une année donnée), on fait la somme
des taux d'acces au niveau |V enregistrés au cours de
rentrées scolaires successives. La premiére colonne
du tableau [2] donne I'année de naissance de la géné-
ration et, en dessous, le nombre de personnes dans
cette génération a la premiére rentrée ol la génération
intervient de maniére perceptible (lorsqu'elle atteint
16 ans).

Taux d'acces conjoncturel au niveau IV de
formation

Le taux d'acces conjoncturel est celui d'une génération
fictive qui aurait a chaque age les taux d'acces par age
observés une année donnée. Il est obtenu en faisant la
somme des différents taux par dge observés l'année
donnée.

Données démographiques

La population par age estissue du bilan démographique
publié chaque année parl'Insee pour la France métropo-
litaine etles DOM hors Mayotte. Le bilan démographique
de 2012, utilisé ici, fournitles populations |égales jusqu’a
larentrée 2008, et des estimations pour 2009 a 2011.

/\ Rvertissement

La DEPP établit chaque année une estimation de I'accés au
niveau IV en apprentissage pour la derniére rentrée. Or, la
rénovation de la voie professionnelle perturbe encore en
2011 les flux vers ce niveau et la projection de la DEPP risque
d’étre sous-estimée.
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L.e second deqre : acces au niveau IV

[1] Evolution des taux d"accés au niveau IV de formation (%)
(France métropolitaine jusqu’en 1994, France métropolitaine + DOM hors Mayotte depuis 1995, MEN - scolaire, Public + Privé)

90

80 / 715
70 A Ensemble -/

60 /

50 /

o Général 38,3

30 :

20 Technologique 228
Z.

10 Professionnel ___~ 164

0

1968 1973 1978 1983 1988 1993 1998 2003 2008 2011

[2] Calendrier d'accession au niveau IV de formation (France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Générations 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Total
(effectifs a 16 ans) 2001 2002| 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 entrants

1979: entrants 11100 (1)492 900
796893 % 1,5 61,9
1980: entrants 31600 10400 (1512800
839985 % 39 1,3 61,1
1981: entrants 81100 30100 9800 (1)511 700
838379 % 98 37 12 61,0
1982: entrants 146600 78700 27600 9500 (1) 505 500
826618 % 177 915 34 12 1,
1983: entrants 223000 135400 72600 25300 8200 (1) 481000
779372 % 28,5 17,3 93 32 11 61,5
1984: entrants 17300 229000 139300 72200 24800 8000 490600
794782 % 22 287 174 9,0 31 1,0 614
1985: entrants 18400 235000 143400 72500 24400 7700 501400
809676 % 23 28,8 175 88 30 039 61,3
1986: entrants 18400 241400 145000 73600 23200 7100 508 700
828337 % 22 29,0 17,3 87 28 08 60,8
1987: entrants 17600 247000 143600 70400 21500 7200 507 300
823690 % 21 29,8 172 85 26 09 61,1
1988: entrants 17500 254 BUU 142 800 68700 20 900 BBUU 511 300
834877 % 21

1989: entrants 17 ZUU 256 4[]0 142 000 66 Z[][] 20 3[][] 7600 509 700
832926 % 21 30,7 170 8,0 25 1,0 61,3
1990: entrants 17400 260700 141 4[][] 65000 21500 6900 512900
828236 % 21 Sif.<) 170 78 26 08 61,6
1991: entrants 17800 267700 139400 71800 17900 (2)521500
812219 % 22 325 16,9 87 22 633
1992: entrants 18200 270700 157100 64600 (2)535400
800588 % 22 334 194 80 66,0
1993: entrants 18700 284600 170100

766045 % 24 370 22,1

1994: entrants 19600 323000

769921 % 25 41,8

1995: entrants 20800

792001 % 26
MEN-scolaire (3)

Total entrants 510800 502100 502700 509200 514900 521500 517900 517800 521600 520900 562200 603300

Taux d'acces 63,4 62,8 62,3 62,0 62,1 62,2 61,9 62,1 631 63,9 n.z2 71,5

Taux d'acces (toutes 69.8 68,6 68,8
formations)

(1) Total, compte tenu des jeunes de la génération qui ont accédé au niveau du bac avant la rentrée 2000.

(2) Total estimé, compte tenu des jeunes de la génération susceptibles d'accéder au niveau du bac lors des prochaines rentrées.  (3) Total, compte tenu des éléves nés avant 1979.
(4) Chiffre basé sur une estimation provisoire concernant la formation en apprentissage.

Lecture - Le taux d'acces au niveau 1V (MEN-scolaire) de la génération 1989 vaut 61,3%. Il est calculé en faisant la somme des taux d'accés de la génération 1989 pour les années
scolaires 2005-2006 & 2010-2011 (soit : 2,1 + 31,3+ 17,0+ 7.8 + 2.6 + 0,8 = 61,3). Le taux d'accés au niveau IV (MEN -scolaire) en 2010 est de 71,2 %. Il est calculé en faisant la
somme des taux d'accés des générations 1989 a 1994 pour I'année scolaire 2010-2011 (soit - 1,0+ 2,6 + 8,7 + 19,4+ 37,0+ 25=71,2).

[3] Taux d'accés au niveau IV par type de formation et par sexe en 2011-2012 (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Type de formation Ensemble des voies de formation

Général 441 328 383 443 33,0 385
Technologique 17,6 15,3 16,4 18,3 16.0 171
Professionnel 18,4 271 228 (1)25,0 (1)37,9 (1)31,6

[Ensemble | 801l 7520 775 __(1876] __(1870] __(1873]

(1) Chiffre basé sur une estimation provisoire concernant la formation en apprentissage.
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Prasentation

Définitions

Toutes séries confondues, 780 500 candidats se sont
présentés a la session 2012 de I'examen du diplome
national du brevet (DNB) en France métropolitaine et
dans les départements d'outre-mer y compris Mayotte ;
parmi eux, 659 500 ont été admis, selon les résultats
provisoires [1]. Le taux de réussite global s’établit ainsi a
84,5 %. Il serait en hausse par rapport a la session 2011
(+1,1 point).

La série college, trés largement majoritaire, rassemble
90 % des éléves présentés, la série technologique 4 %
etla série professionnelle 6 %. Le taux de succes différe
selon les séries : la série collége enregistre toujours le
taux le plus élevé (86,0 %), devant la série technologique
(78,6 %) et la série professionnelle (65,7 %). Par rapport
alasession 2011, les résultats de |a série college sonten
hausse (+ 1,6 point). En revanche, ceux des séries tech-
nologique et professionnelle sont en baisse, respecti-
vement de 1,2 et 1 point ; en |'espace de six sessions,
la série professionnelle perd ainsi 8 points. Les écarts
entre les séries continuent de s'accroitre, passant de
17,8 2 20,3 points.

Dans la série collége, 88,8 % des filles et 83,2 % des
garcons ont réussi lors de la session 2012, soit un écart
de 5,6 points. Dans une moindre mesure, cet écart en
faveur des filles est visible également dans les séries
technologique (4,1 points) et professionnelle (1,3 point).
EnFrance métropolitaine, lesrésultats restenttres hété-
rogenes selon les académies et des écarts importants
persistent lors de cette session : toutes séries confon-
dues, le taux de réussite varie de 81,1 % pour I'académie
de Créteil, a 90,2 % pour celle de Rennes, soit une diffé-
rence de 9,1 points, au lieu de 10,1 points a la session
précédente[2]. Les écarts entre les académies extrémes
sont par ailleurs plus élevés dans la série profes-
sionnelle (45,6 points) ou technologique (31,8 points)
que dans la série collége (9,6 points). Dans les DOM,
les résultats restent généralement inférieurs a ceux
observés en France métropolitaine, excepté pour la
série professionnelle. Dans les séries college et tech-
nologique, la proportion de lauréats est en hausse, et
atteint respectivement 78,7 % et 67,9 %. Dans la série
professionnelle, les résultats diminuent Iégerement et
atteignent 69,7 %. Les résultats varient également selon
les académies d’outre-mer ; ainsi, toutes séries confon-
dues, le taux de réussite varie de 69,5 % pour Mayotte,
a 82,5 % pour La Réunion. Pour I'ensemble des DOM,
il atteint77,7 %, en augmentation par rapport a la session
2011.

["~7Sources: MEN-MESR DEPP
Enquéte n° 61 sur les résultats au DNB aupres des inspections
académiques ou des rectorats, juillet 2012.

Champ

Ensemble des candidats au DNB de France métropoli-
taine et des DOM y compris Mayotte. Résultats provi-
soires (session de juin 2012).

Diplome national du brevet (DNB)

Dipléme national sanctionnant la formation secondaire
au terme des classes de troisieme, et attestant de la
maitrise des sept compétences du socle commun de
connaissances et de compétences, depuis la session
2011. Il est attribué sur la base des notes obtenues a un
examen et des résultats issus du contrdle continu en
classe de troisieme. Il comporte trois séries : la série
collége, accessible aux éléves des classes de troisieme
des colléges ; les séries technologique et profession-
nelle, accessibles notamment aux éleves des lycées
professionnels et aux candidats relevant de I'enseigne-
ment agricole.

Taux de réussite
Il est calculé en rapportantle nombre d’admis a I'effectif
des candidats présents a I'examen.

Présent
Est considéré comme présent a I'examen tout candidat
qui a participé au moins a une épreuve finale.
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Le diplome national duv brevet

[1] Taux de réussite au diplome national du brevet selon le sexe et la série, session 2012 (résultats provisoires)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Série college Série technologique Série
profe nnelle

| Présents| %admis| Présents| % admis| Présents | % admis | Présents| _ Admis| % admis|
Gargons 347279 832 16990 770 28783 652 393052 320697 816
Filles 357156 888 10615 811 19711 665 387482 338839 874

[Ensemble | 704435] 8600 27605] _ 786] 48494 _657] 780534] 659536 845

[2] Les résultats au diplome national du brevet par académie, session 2012 (résultats provisoires)

_ Série college Série technologique | Série professionnelle m

% admis é i Présents
Aix-Marseille 29731 837 751 72,2 2485 62,5 32967 26991 819
Amiens 21268 83,9 1136 78,9 737 59,4 23141 19187 82,9
Besangon 12362 86,7 1196 75,2 197 69,5 13755 11758 85,5
Bordeaux 32363 87,7 1244 86,4 2680 74,4 36287 31446 86,7
Caen 15675 85,8 1386 741 817 65,4 17878 15006 83,9
Clermont-Ferrand 12938 88,3 315 711 1461 60,7 14714 12530 85,2
Corse 2706 87,4 43 ns 159 88,7 2908 2540 87,3
Créteil 47373 82,4 204 75,0 2931 61,0 50508 40975 811
Dijon 16 500 83,0 1411 731 298 61,4 18209 14904 81,8
Grenoble 35535 87,8 1418 78,1 2891 65,0 39844 34182 858
Lille 45307 85,7 1251 839 3639 60,4 50197 42069 838
Limoges 6640 86,0 473 751 513 431 7626 6286 82,4
Lyon 33999 88,2 1235 85,0 1733 85,1 36967 32520 88,0
Montpellier 27153 84,5 1233 80,9 2153 734 30539 25516 83,6
Nancy-Metz 23993 83,6 2169 797 489 50,3 26651 22022 82,6
Nantes 39118 88,8 2290 733 4148 68,1 45556 39234 86,1
Nice 22743 84,3 139 55,4 2056 53,5 24938 20358 81,6
Orléans-Tours 26705 84,4 1334 771 1586 61,9 29625 24542 82,8
Paris 19898 86,7 42 ns 1257 52,6 21197 17925 84,6
Poitiers 17114 86,8 1251 771 1799 67,7 20164 17045 84,5
Reims 13853 837 856 78,7 1003 70,4 15712 12979 82,6
Rennes 34672 92,0 2598 87,2 2595 70,1 39865 35968 90,2
Rouen 21280 87,0 557 86,5 1501 69,3 23338 20029 858
Strasbourg 19765 87,0 488 66,0 822 7.9 21075 18102 85,9
Toulouse 28917 88,8 1355 82,5 2190 72,3 32462 28372 87,4
Versailles 65279 87,7 996 74,5 2817 57,8 69092 59599 86,3
France métropolitaine 672887 84,7 2731 78,7 44957 65,4 745215 632085 84,8
Guadeloupe 6496 78,2 ns ns 728 54,5 7225 5475 75,8
Guyane 3384 751 201 67,2 202 55,3 3787 2789 73,6
Martinique 4986 78,8 32 ns 329 60,8 5347 4150 776
Mayotte 4601 69,7 - - / ns 4642 3224 69,5
La Réunion 12081 83 4 - - 2237 77 6 14318 11813 82,5
DOM 31548 73] 3537 35319 27451 711

m_-mammmm-m
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Définitions

En France métropolitaine et dans les DOM (y compris
Mayotte), avec 764 600 candidats présents et
637 600 admis, le taux de réussite au diplome national
du brevet 2011 s’établit a 83,4 %. Pour la cinquieéme
année consécutive, il dépasse la barre des 80 % [1].
Entre les sessions des années 1995 a 2000, apres une
nette amélioration (plus de 4 points), le taux de succés a
plafonné jusqu’en 2006, autour de 79 %.

A la session 2011, 90 % des candidats se sont inscrits a
la série collége. Avec une proportion de lauréats égale a
84,5 %, elle arrive toujours en téte, devant la série tech-
nologique (79,8 %) et assez loin de la série profession-
nelle (66,7 %). Alors que dans les séries collége et tech-
nologique, le taux de réussite se stabilise, les résultats
dans la série professionnelle sont en baisse depuis 2007
et perdent plus de 7 points en I'espace de cing sessions.
Comme les années passées, lesfilles réussissent davan-
tage que les garcons a obtenir le brevet. La série collége
montre les différences les plus importantes, avec
5,5 points d'écart, contre 3,1 points pour la série techno-
logique et 1,4 point pour la série professionnelle.

Les candidats de la série colléege sont plus jeunes que
ceux des autres séries:1'age le plus fréquent est 15 ans.
Du fait de parcours scolaires plus lents, il est de 16 ans
dans les séries technologique et professionnelle [2].
Au sein de chaque série, les candidats les plus jeunes
réussissent généralement mieux : la quasi-totalité des
candidats ayant un an d'avance est regue, contre deux
sur trois parmiles candidats ayant un an de retard.
Globalement, les enfants de cadres supérieurs ou
d’agriculteurs exploitants ont de meilleurs taux de
réussite (respectivement 95,1 % et 92,1 %) que ceux
de professions intermédiaires (88,9 %) ou d'employés
(82,6 %) [3]. Cependant, parmi les cadres supérieurs
et les professions intermédiaires, les enfants d’en-
seignants ont des taux de réussite plus élevés que la
moyenne de leur groupe.

Les enfants d'ouvriers, de retraités ou de parents sans
activité professionnelle comptent parmi ceux qui ont
les taux les plus faibles (moins de 79 %). Toutes séries
confondues, prés de trente points séparent les valeurs
extrémes : les chances de réussite varient ainsi de
67,9 % chez les enfants d'inactifs, a 96,6 % chez les
enfants de professeurs.

[/~7S0urces : MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Ocean.

Champ
Ensemble des candidats au DNB de France métropoli-
taine et des DOM y compris Mayotte.

Série du DNB

Le diplome national du brevet (DNB) comporte trois
séries : la série college, accessible aux éléves des
classes de troisieme des colléges ; les séries techno-
logique et professionnelle accessibles aux éléves des
lycées professionnels et aux candidats relevant des
établissements agricoles.

Taux de réussite
Ilestcalculé enrapportantle nombre d’admis au nombre
de candidats présents a I'examen.

Présent
Est considéré comme présent a I'examen tout candidat
qui a participé au moins a une épreuve finale.

Age

L'age est défini par la différence de millésime entre
I'année d'observation et I'année de naissance, quelle
que soit la date d’anniversaire. Pour la session 2011, un
candidat 4gé de 15 ans est, par définition, né en 1996.
Son age réel a la session de juin peut aller de 14 ans et
demi, s'il est né en décembre 1996, a 15 ans et demi, s’il
estné enjanvier 1996.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.02, 10.16, 07.33.
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L@ révssite au diplome national du brevet : sexe, dge et

origine sociale

[1] Evolution du taux de réussite au diplome national du brevet selon le sexe (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

1992 (1) 2008 2011 hors| 2011yc.
Mayotte [ Mayotte
751 nd nd

Série college  Garcons 76,2 75.6 79.0 79,7 80,3 81,5 81,8 81,7
Filles 778 nd nd 829 82,4 85,5 86,3 86,9 874 87,3 87,2
Ensemble 76,5 75,3 78,4 79,7 791 82,3 83,1 83,6 84,5 84,6 84,5
Série Gargons 66,2 nd nd 76,1 76,2 79,0 716 80,8 78,2 78,6 78,6
technologique  Filles 67,9 nd nd 798 793 833 81,7 84,3 82,1 81,7 81,7
Ensemble 66,8 65,2 73,4 715 713 80,6 79,2 82,1 79,6 79,8 79,8
Série Gargons 534 nd nd 711 74,3 73,9 69,3 68,1 67,6 66,1 66,1
professionnelle Fijles 54,6 nd nd 723 73,4 73,4 69,3 67,9 68,3 67,6 67,6
Ensemble 53,9 59,8 73,6 n7 73,9 73,7 69,3 68,0 679 66,7 66,7
Total Gargons 73,0 nd nd 759 75,5 787 78,9 79,5 80,5 80,7 80,6

Filles 76,3 nd nd 823 818 847 852 859 864 862 862
[ [Ensemble | 747] 735] 79| _791] 787[ 8170 821 827 835 834|834

(1) Le champ est restreint aux candidats en classe de troisieme, en France métropolitaine.

[2] Réussite au diplome national du brevet selon I'dge, session 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Série college Série technologique Série professionnelle

Taux de Taux de Taux de Taux de
réussite (%) réussite (%) réussite (%) réussite (%)
772 2

13 ans ou moins 97,6 50,0 6 66,7 780 97.0
14 ans 24950 98,5 21 87,5 10 90,9 24 981 98,5
15ans 469203 91,0 6931 86,9 4303 82,0 480437 90,8
16 ans 82188 60,8 17 205 79,4 14737 7,5 114130 64,3
17 ans 6746 50,7 3000 72,6 5300 54,7 15046 55,5
18ans 421 43,5 193 56,8 854 43,9 1474 45,1
19ans 59 43,7 37 49,3 181 42,6 271 43,6
20-24 ans 20 22,7 37 38,1 165 48,8 222 42,4
25ans ou plus 24 27,9 19 56,4 150 56,6 293 52,1
| seasesl 845]  27545] 798 25706] 667 637640
dont filles 306 487 87,2 10658 81,7 10 960 67,6 328 105 86,2

[3] Répartition des lauréats au diplome national du brevet selon I'origine sociale, session 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Série college Série technologique Série professionnelle

Taux de Taux de Taux de Taux de
réussite réussite réussite réussite
(%) (%) (%) (%)

475

Agriculteurs exploitants 13189 93,0 1123 88,4 784 14787 921
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 55439 871 2439 81,8 2060 71,6 59938 86,2
Cadres, professions intellectuelles supérieures 137334 95,4 1471 85,3 1388 773 140193 95,1

dont professeurs et assimilés 19957 96.9 m 85,4 120 75.9 20188 96,6
Professions intermédiaires 92709 89,5 2709 84,0 2575 74,1 97993 88,9

dont instituteurs et assimilés 6354 95,5 89 84,0 88 80,0 6531 95,1
Employés 111140 83,4 5565 81,3 5464 70,3 122169 82,6
Ouvriers 115983 777 8610 79.9 7492 66,3 132085 771
Retraités 8073 79,3 406 79,1 413 64,6 8892 78,5
Inactifs 37031 68,5 2774 71 3439 60,1 43244 67,9
Indéterminé 13491 69,1 2448 74,5 2400 54,8 18339 67,4

[Ensemble | 5sa3s9] 845 27545] 798| 25706 67| 637640 834
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Avec 664 600 candidats et 569 400 lauréats, le taux de
réussite au baccalauréat 2011 atteint 85,7 % [1]. Par
rapport a la session 2010, il augmente dans les voies
générale (88,3 %) et technologique (82,3 %), tandis qu'il
estenrecul dans la voie professionnelle (84,0 %).

La série S se démarque des autres séries générales par
son plus fort taux de réussite (3,7 points au-dessus de
la série L, 1,7 point au dessus de la série ES). Au bacca-
lauréat technologique, les taux de réussite des séries
TMD, Hotellerie et STL sont les plus élevés. Le taux de
réussite des spécialités des services du baccalauréat
professionnel dépasse de 2,4 points celui des spécia-
lités de la production.

Dans les trois voies, les filles réussissent mieux que
les garcons. L'écart de réussite en faveur des filles est
de 3,9 points dans le professionnel, de 3 points dans le
général etle technologique. L'écart est particulierement
important dans la série générale L (+ 4,2 points), dans
les séries technologiques STI (+ 7,2 points) et Hotellerie
(+ 4 points), et dans les spécialités professionnelles de
la production (+ 5 points). La série STAV est la seule ou
les gargons réussissent presque aussi bien que les filles
(+ 0,4 point en faveur des filles).

Depuis 1995, en France métropolitaine et dans les DOM
hors Mayotte, le taux de réussite a gagné 13,2 points
dans la voie générale en progressant régulierement
jusqu’en 2009 [2]. L'augmentation est un peu moins
marquée pour la série S (+ 11 points) que pour les séries
ES (+ 14,8 points) et L (+ 14,5 points), méme si cette
derniére série a perdu 26 000 bacheliers sur la période.
Le taux de réussite de la voie technologique a connu une
progression plus faible (+ 7 points), surtout du fait des
séries du secteur tertiaire. Dans la voie professionnelle,
le taux de réussite a fortement augmenté, notamment
en 2009, suite a l'instauration d'une « épreuve de
contrdle ». Cette évolution estun peu plus marquée dans
le secteur de la production que dans celui des services.
Le nombre de bacheliers professionnels a plus que
doublé depuis 1995 avec, notamment, la généralisation
de la réforme de la voie professionnelle. A la session
2011, pour 100 bacheliers, on compte 50 généralistes,
23 technologiques et 27 professionnels, contre respec-
tivement 58, 28 et 14 en 1995, la répartition des bache-
liers s'étant modifiée en faveur de la voie profession-
nelle sous I'effet de I'instauration d’une « épreuve de
contrdle » et de la mise en place du baccalauréat profes-
sionnel en trois ans (voir définitions).

I~~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systéme d’information Ocean et enquéte n° 60 sur les résultats
définitifs du baccalauréat.

Les trois voies ou filieres du baccalauréat

- Le baccalauréat général sanctionne une formation
générale, a dominante scientifique (S), économique et
sociale (ES) oulittéraire (L), organisée autour d'un noyau
cohérent de disciplines dominantes dans le cadre d'une
formation générale.

- Le baccalauréat technologique associe une
formation générale a une formation couvrant un champ
technologique d’ensemble.
-STI: Sciences ettechnologies industrielles.
-STL: Sciences ettechnologies de laboratoire.
-STG: Sciences et technologies de la gestion, en
remplacement de la série STT depuis la session 2007.
-ST2S: Sciences et technologies de la santé et du
social, en remplacement de la série SMS depuis la
session 2009.
-STAV: Sciences et technologies de I'agronomie et
du vivant, en remplacement des séries STAE et STPA
depuis la session 2008.
-TMD : Techniques de la musique et de la danse.
-Hotellerie.

- Le baccalauréat professionnel sanctionne une
formation plus concréte débouchant sur un métier
permettant I'entrée dans la vie active méme si, comme
tout baccalauréat, il donne le droit de poursuivre des
études supérieures. A sa création en 1985, il constituait
une voie de poursuite d’études pour les jeunes titulaires
d’un BEP ou d'un CAP. Avec la réforme de la voie profes-
sionnelle, ce baccalauréat est obtenu a l'issue d'un
cursus de trois ans apres la troisieme.

La voie professionnelle est composée de « spécialités »
qui peuvent étre regroupées en « spécialités de la
production » et « spécialités des services ».

Depuis la session 2009, les candidats ayant obtenu une
moyenne entre 8 et 10 sur 20 aux épreuves du premier
groupe etune note au moins égale a 10 sur20 al’épreuve
professionnelle pratique, peuvent se présenter a une
épreuve de rattrapage dite « épreuve de contrdle ».

Taux de réussite

Ilestcalculé enrapportantle nombre d’admis au nombre
de candidats présents. Est considéré comme présent a
I'examen tout candidat qui a participé au moins a une
épreuve.

@ Pour en savoir plus

- Notes d’Information, 12.03, 11.07, 10.06, 09.10, 08.19
(baccalauréat, résultats définitifs).

- Tableaux statistiques, n° 7075, 7100 (général), 7076, 7101
(technologique), 7077, 7102 (professionnel).
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L.a réussite au baccalaur@at selon la série

[1] Evolution de la réussite au baccalauréat depuis 1995
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

Taux de m Taux de w Taux de m Taux de m Taux de

réussite (%) réussite (%) réussite (%) réussite (%) réussite (%)

L 71460 7,3 59642 80,2 49434 81,9 47765 872 45692 85,1
ES 76555 73,0 75299 78,2 86201 84,2 90 466 88,6 88220 86,1
S 139031 78,5 136 214 80,7 136877 84,8 148531 896 145839 88,7
Bac général 287046 751 271155 799 272512 841 286762 889 279751 87,3
STI(1) 36364 67.2 36940 75,8 34567 76,4 30281 788 30022 80,0
STL 4840 74,6 6327 81,8 6426 832 6976 86,7 6851 871
STT/STG 78 896 80,5 82221 80,5 73565 751 67918 81,3 68043 838
SMS/ST2S 13337 73,3 18469 79,4 18689 76,6 18542 74 20622 76,1
Hétellerie 2284 81,5 2623 89,0 2201 86,8 2533 88,4 2578 89,8
TMD 299 92,3 370 85,1 273 89,8 304 921 anm 94,5
STAE/STPA/STAV 2247 69,1 5828 739 5107 78,0 5048 754 5004 74,5
Bac technologique 138267 75,5 152778 791 140828 76,2 131602 79.8 133431 81,6
Production 26218 69,3 42029 78,5 43586 75,6 52845 871 52951 85,6
Services 40878 75,0 50588 79,7 49682 738 67883 875 65635 87,3
Bac professionnel 67096 12,1 92617 791 93268 74,7 120728 873 118586 86,5

4924090 749] 516550 795 506608] 799] 539092| __ 862| 531768] __ 856]
2011 hors Mayotte 2011 y compris Mayotte

Tauxde| Admis [ = Tauxderéussite(%) |
réussite (%) [ Gargons| ____Filles| Ensemble] _Gargons| _Filles| _Ensemble|

45341 858 9383 36152 45535 824 866 85.7

92579 878 351% 57661 92856 82 893 877

s 145201 895 78111 67319 145430 878 914 89,4
Bac général 283121 88,3 122689 161132 283821 866 896 88,3
STIN) 28191 804 25014 3203 28217 796 868 804
STL 6508 872 2807 3701 6508 859 882 87,2
STT/ST6 64501 836 27851 37185 65036 83 849 833
SMS/ST28 21565 807 1508 016 21644 789 807 806
Hotellerie 2539 85 1354 1185 2539 867 907 88,5
™D 288 94, 135 153 288 w25 %8 94,
STAE/STPA/STAV 5240 799 2978 2262 5240 797 80 79,9
Bac technologique 128832 825 61647 67825 129472 808 838 823
Production 64834 826 57553 7375 64928 820 870 826
Services 90668 851 29846 61289 91135 828 861 85,0
Bac professionnel 155502 84,0 87399 68664 156063 823 862 84,0

[Ensemble | 567455] ___857] 271735] __297621] 569356] __83s8| _ 874] 857

(1) Y compris les spécialités « Arts appliqués » et « Génie optique », séries a part entiére avant 1999.

[2] Evolution des taux de réussite au baccalauréat selon la filiére depuis 1995 (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)
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En France métropolitaine et dans les DOM (y compris
Mayotte), avec 664 600 candidats et 569 400 admis, le
taux de réussite au baccalauréat 2011 est de 85,7 % [1].
Il est stable par rapport a la session 2010 (+ 0,1 point).
Quelle que soit la voie, les filles réussissent mieux
que les garcons (87,5 % contre 83,9 % tous bacca-
lauréats confondus). A champ constant (c’est-a-dire
hors Mayotte), I'écart entre filles et gargons s’amplifie
par rapport a 2010 dans les trois voies. Il reste le plus
important dans la voie professionnelle : 4 points en
2011 contre 3,6 en 2010. Dans la voie technologique, il
augmente fortement : 3,1 points en 2011 contre 2,3 en
2010. L'évolution est plus modérée pour le baccalauréat
général: 2,9 points en 2011 contre 2,4 en 2010.

La réforme de la voie professionnelle, avec la générali-
sation du cursus en trois ans menant au baccalauréat,
a pour effet de rajeunir la population des candidats et
donc des bacheliers de cette voie, méme s’ils sont en
moyenne plus dgés que les autres bacheliers [2]. Les
ages les plus fréquents sont 19 et 20 ans pour les bache-
liers professionnels en 2011. Comme pour les bacheliers
généraux, I'age le plus fréquent est 18 ans pour les
bacheliers technologiques, qui sont néanmoins presque
aussinombreux a étre agés de 19 ans.

Le taux de réussite des enfants de cadres et profes-
sions intellectuelles supérieures est le plus élevé, suivi
de prés par celui des enfants d'agriculteurs exploi-
tants [3]. Le taux de réussite des enfants de cadres et
professions intellectuelles supérieures reste toujours
en téte pour le baccalauréat général. Pour les bacca-
lauréats technologique et professionnel, celui des
enfants d’agriculteurs est le plus élevé. C'est au bacca-
lauréat général que I'écart de taux de réussite entre
les enfants des cadres et professions intellectuelles
supérieures et ceux d'ouvriers est le plus important :
9,5 points. Il diminue de 1,1 point par rapport a I'année
passée. A l'inverse, I'écart entre ces deux classes
sociales est minimal au baccalauréat professionnel
(5,2 points), et augmente fortement par rapport a 2010
(+ 2,1 points a champ constant), conséquence d'une
baisse du taux de réussite plus marquée chez les
enfants d'ouvriers (- 3,6 points) que chez les enfants
de cadres et professions intellectuelles supérieures
(- 1,5 point).

["—750urces: MEN-MESR DEPP
Systéme d’information Ocean et enquéte n° 60 sur les résultats
définitifs du baccalauréat.

Taux de réussite
Ilestcalculé enrapportantle nombre d’admis au nombre
de candidats présents.

Présent
Est considéré comme présent a I'examen tout candidat
qui a participé au moins a une épreuve.

Age

L'age est défini par la différence de millésime entre
I'année d'observation et I'année de naissance, quelle
que soit la date d’anniversaire. Pour la session 2011, un
candidat agé de 18 ans est, par définition, un candidat né
en 1993. Son age réel a la session de juin peut aller de
17 ans et demi, s’il est né en décembre 1993, a 18 ans et
demi, s'il estné en janvier 1993.

@ Pour en savoir plus

- Notes d’Information, 12.03, 11.07, 10.06, 09.10, 08.19
(baccalauréat, résultats définitifs).

- Tableaux statistiques, n° 7075, 7100 (général), 7076, 7101
(technologique), 7077, 7102 (professionnel).
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La révssite au baccalaurgat : sexe, age ef origine sociale

[1] Evolution de la réussite au baccalauréat selon la filiére et le sexe (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

1980 2007| 2008 201 2011
hors yc.
Mayotte | Mayotte

Baccalauréat général

Gargons 64,5 66,2 739 739 774 82,1 85,9 86,5 86,5 87,2 85,9 86,7 86,6
Filles 66,9 68,9 76,6 76,0 81,8 85,5 87,0 88,6 89,0 90,2 88,3 89,6 89,6
Ensemble 65,9 67,8 75,4 751 79,9 841 86,6 8171 87,9 88,9 873 88,3 88,3
Baccalauréat technologique

Gargons 57,9 65,0 68,5 7.8 76,2 74,2 74,8 791 78,2 791 804 80,9 80,8
Filles 60,2 658 68,3 793 81,9 78,2 797 795 82,4 80,5 82,7 84,0 838
Ensemble 59,2 65,4 68,4 15,5 791 76,2 773 79,3 80,3 79,8 81,6 82,5 82,3
Baccalauréat professionnel

Gargons 73,6 70,4 78,2 739 76,0 771 76,2 86,4 85,0 82,3 82,3
Filles 753 753 80,5 75,7 79,2 79,6 78,0 88,5 88,6 86,3 86,2
Ensemble 743 72,1 791 74,7 713 78,5 77,0 873 86,5 84,0 84,0
Tous baccalauréats

Gargons 62,5 65,6 721 72,7 77,2 777 80,2 82,1 81,5 84,8 84,2 83,9 83,8

Filles 64,9 68,2 7 86,9 87,5 87,4

3.9 76,8 81,6 81,9 83,7 84,6 85,3 87,4
[Ensemble | 639 672] 731] 749] 795 79.9] 821] 834] 835 862 856] 857] _857]

[2] Réussite au baccalauréat selon la filiere et I'age, session 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Baccalauréat général Baccalauréat technologique | Baccalauréat professionnel m

Taux de Taux de Taux de Taux de
réussite (%) réussite (%) réussite (%) é te (%)
643 16

16 ans ou moins 96,5 80,0 4 80,0 663 95,9
17 ans 17073 96,8 1205 92,9 108 88,5 18386 96,5
18ans 197 146 92,7 53313 89,1 14502 84,6 264 961 91,5
19ans 54307 795 49218 81,6 51775 85,6 155300 82,1
20ans 12047 69,2 19360 749 52771 84,6 84178 79,7
21ans 1918 578 4821 68,2 21598 819 28337 711
22ans 413 49,8 1051 60,2 7101 78,6 8565 738
23ans 143 43,9 255 50,3 2696 76,5 3094 71,0
24 ans ! 31,5 96 42,3 1275 76,9 1412 701
25-29 ans 52 26,1 75 40,1 1933 79.9 2060 73,4

22,6 6. 44,3 2300 86,2 2400 80,6

38 2
283821 129472 823] 156063 _840] _569356] 857

30ans ou plus

[3] Réussite au baccalauréat selon la filiere et I'origine sociale, session 2011
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Origine sociale Baccalauréat général Baccalauréat Baccalauréat
technologique professionnel
Taux de Taux de Taux de Taux de
réussite réussite réussite réussite
(%) (%) (%) (%)

Agriculteurs exploitants 5907 924 2363 90,6 2528 88,9 10798 911
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 26175 88,6 11821 85,1 15193 85,9 53189 87,0
Cadres, professions intellectuelles supérieures 99611 93,0 19055 87,0 12 367 879 131033 91,6

dont professeurs et assimilés 13976 937 1938 85,2 799 87,9 16713 923
Professions intermédiaires 46276 89,4 19438 85,0 13880 86,2 79594 87,7

dont instituteurs et assimilés 4533 97 942 873 433 86,3 5908 91,3
Employés 42120 86,5 24578 82,5 19712 85,1 86410 85,0
QOuvriers 32051 83,5 25816 81,4 40083 82,7 97 950 82,6
Retraités 5377 85,4 3212 79,0 5560 80,8 14149 82,0
Autres personnes sans activité professionnelle 18442 79,7 12518 75.4 11916 774 42876 718
Indéterminé 7862 76,6 10671 773 34824 84,4 53357 81,7
Ensemble 283821 88,3 129472 82,3 156 063 84,0 569 356 85,7
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Prasentation

Définitions

Les résultats de la session 2011 conduisent, pour la
France métropolitaine et les DOM (hors Mayotte), a une
proportion de bacheliers de 71,6 % dans une génération :
36,3 % dans une série générale, 16,2 % dans une série
technologique, 19,1 % dans une série professionnelle [1].
Depuis 1970, le nombre annuel de diplomés du bacca-
lauréat a plus que triplé et la proportion de bacheliers
dans une génération a gagné plus de 50 points. Cette
forte progression résulte surtout de la croissance du
nombre de bacheliers généraux et de I'important essor
des bacheliers professionnels a partir de 1987. Entre
1995 et 2008, en contraste avec la longue période de
croissance qui a précédé, la proportion de bacheliers
dans une génération atteint un palier et oscille autour
de 62 %, puis elle augmente de 3 points en 2009 suite
a l'instauration de la session de rattrapage du bacca-
lauréat professionnel. Stable en 2010, elle augmente de
6,5 points en 2011 avec l'arrivée des premiers bacheliers
professionnels ayant suivi le cursus en trois ans qui
s'ajoutent aux bacheliers passés par le cursus BEP suivi
d’un baccalauréat en deux ans.

L'écart entre filles et gargons reste élevé, mais il s'ame-
nuise depuis 2000 pour atteindre 9,8 points en 2011.

Par ailleurs, les disparités géographiques d'accession
au baccalauréat ont évolué [2]. Lopposition Nord-Sud,
sensible en 1975, prévalait encore au milieu des années
quatre-vingt. Ensuite, etjusqu’en 2010, les académies de
Paris, Rennes, Grenoble etde Versailles se sontprogres-
sivementinstallées entéte des académiesles plus dipl6-
mées. En 2011, sion répartitles candidats selon leur lieu
de scolarisation, les académies de Paris, Rennes, Dijon
et Nice obtiennent les meilleurs résultats (respective-
ment 84,6 %, 81,3 %, 77,9 % et 77,2 %). A I'opposé, dans
les académies de Corse et Lyon, a peine 65 % des jeunes
d’une génération scolarisés dans I'académie obtiennent
le baccalauréat. En répartissant les bacheliers selon
leur lieu de résidence, les académies de Versailles,
Rennes et Nice sont en téte. Par contre, la proportion
de bacheliers parisiens dans une génération n'est alors
plus que de 66,0 %, en-dessous de la valeur nationale, la
capitale bénéficiant d'importantes migrations en prove-
nance des académies voisines. Dans les académies de
Créteil et Versailles, en considérant les bacheliers sur
leur lieu de résidence, cette méme proportion est alors,
respectivement, de 71,6 % et 79,5 %.

["~750urces : MEN-MESR DEPP

- Systéme d’information Ocean et enquéte n° 60 sur les résultats
définitifs du baccalauréat.

- MEN-Insee/Estimations démographiques.

Proportion de bacheliers dans une génération

Il s'agit de la proportion de bacheliers dans une géné-
ration fictive de personnes qui auraient, a chaque age,
les taux de candidature et de réussite observés I'année
considérée. Ce nombre est obtenu en calculant, pour
chaque age, le rapport du nombre de lauréats a la popu-
lation totale de cet &ge, et en faisant la somme de ces
taux par age.

Pour les résultats par académie, on rapporte habituel-
lement les candidats scolarisés dans une académie
aux jeunes résidant dans cette académie (colonnes
« Scolarisation » du tableau [2]). On peut aussi rapporter
les candidats résidant dans une académie aux jeunes
résidant dans cette méme académie (colonnes
« Résidence » du tableau [2]).Ceci permet d’éviter d'in-
troduire un biais pour les académies qui accueillent
beaucoup de candidats résidant dans une autre
académie, ou inversement, ce qui est le cas notamment
pour les académies d’lle-de-France. Toutefois, deux
phénomeénes liés a I'dge des candidats au baccalauréat
(autour de 18 ans) peuvent fragiliser les estimations (voir
« Données démographiques »).

Données démographiques

La population par &ge estissue des estimations publiées
chaque année par |'Insee pour la France métropolitaine
etles DOM hors Mayotte. La population connue en mars
2012 a été utiliséeici. Elle permetle calcul de proportions
provisoires de bacheliers dans une génération pour les
sessions 2010 et 2011, et définitives pour la session 2009.
Cependant a partir de 18 ans, les jeunes sont recensés
a leur lieu de résidence et non plus au domicile de
leurs parents. C'est également un &ge ou commencent
les migrations vers les lieux de formation dans I'ensei-
gnement supérieur. Ces migrations peuvent entrainer
une sous-estimation de ce calcul dans les académies
accueillant beaucoup d’'étudiants, a I'inverse il sera
surestimé dans les académies de forte émigration. Les
proportions de bacheliers dans une génération par
académie doivent donc étre utilisées avec prudence.

@ Pour en savoir plus

- Notes d’Information, 12.03, 11.07, 10.06, 09.10, 08.19
(baccalauréat, résultats définitifs).

- Tableaux statistiques, n° 7075, 7100 (général), 7076, 7101
(technologique), 7077, 7102 (professionnel).
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L.a proporfion de bacheliers dans une generation

[1] Evolution de la proportion de bacheliers dans une génération selon la filiére et le sexe (%)
(Public + Privé)
|__1980] 1990] 2000] 2001[ 2001] _2005] 2006] 2007] _2008] 2009] _2010p] 2011p]

Bac général

Gargons 26,5 26,3 26,5 27,8 27,3 217 29,0 29,1 307
Filles 39,1 389 39,2 398 40,3 397 40,8 40,1 42,2
Ensemble 18,6 219 32,9 32,7 325 32,8 337 337 33,6 34,8 34,5 36,3
Bac technologique

Gargons 16,9 16,8 16,0 15,7 16,0 15,1 15,2 15,3 15,1
Filles 19,7 19,6 18,0 18,0 16,9 175 16,6 17,4 17,3
Ensemble 13 12,8 18,5 18,2 18,2 17,0 16.8 16,4 16,3 15,9 16,3 16,2
Bac professionnel

Gargons 12,7 12,7 131 138 141 139 16,1 16,0 21,0
Filles 97 98 97 10,4 1.1 10,9 13,0 12,6 171
Ensemble - 2,8 1.4 11,2 1,2 1.4 121 12,6 12,4 14,6 14,3 19,1
Tous baccalauréats

Gargons 56,9 56,0 55,8 55,6 57,3 57,4 56,7 60,3 60,4 66.8
Filles . 69,1 68,4 68,3 67,0 68,2 68,3 68,2 70,4 70,1 76,6

[Ensemble | 259 435|628 621 6190 612 6260 627 623 652 _651] 715

[2] Proportion de bacheliers dans une génération selon les académies de
résidence et de scolarisation (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Académies | aomp | aot0p | 2009 |

Aix-Marseille 67,3 65,7 64,2 62,3 64,5 61,9
Amiens 66,2 67,2 58,4 59,6 58,0 59,2
Besangon 731 73,0 65,7 65,5 65,5 65,5
Bordeaux 701 701 64,2 64,6 65,3 65,5
Caen 68,1 67,8 64,3 63.9 638 63.4
Clermont-Ferrand 70,4 711 62,4 62,9 63,8 64,1
Corse 64,7 64,7 60,3 60,3 60,5 61,6
Créteil 66,8 71,6 60,3 64,7 60,2 64,6
Dijon 779 753 654 63,9 654 63,9
Grenoble 70,6 70,5 708 70,5 69,4 69,3
Lille 70,1 69,7 61,2 60,8 61,1 60,8
Limoges 69,7 64,8 64,6 60,9 64,3 61,2
Lyon 65,0 65,5 61,9 62,3 63,0 63,1
Montpellier 71,6 72,6 62,8 63,7 61,6 63,4
Nancy-Metz 758 75,6 66,1 66,0 65,9 65,7
Nantes 72,8 731 67,5 67,7 67,5 67,6
Nice 772 78,6 65,5 66,9 64,4 66,0
Orléans-Tours 70,2 71,0 63,9 64,7 63,6 64,0
Paris 84,6 66,0 80,8 62,7 80,9 63,3
Poitiers 70,5 71,5 63,1 63,8 62,9 63,5
Reims 69,6 68,6 63,7 62,6 63,6 62,5
Rennes 81,3 80,3 731 72,4 729 721
Rouen 70,9 70,0 64,3 63,7 66,6 66,0
Strashourg 72,8 72.9 64,4 64,5 64,6 64,7
Toulouse 70,7 71 62,5 62,9 63,2 63,5
Versailles 751 79,5 69,9 73.9 70,0 73.9
France métropolitaine ns ns 65,3 65,3 65,3 65,3
DOM (1) 68,7 68,7 60,9 60,9 63,2 63,2

Francemétro.+DOM | 71.6] __71.6] 651|651 652] ___652]

(1) Dans les DOM, le détail par académie n'est pas disponible.

Résultats, diplomes, insertion / Repéres et références statistiques - édition 2012 - 243



RESULTATS, DIPLOMES, INSERTION

Prasentation

Définitions

En2011,622600 diplomes technologiques et profession-
nels ont été délivrés aux niveaux IV et V, dont 29 % en
CAP, 20 % en BEP, 25 % en baccalauréat professionnel
et 21 % en baccalauréat technologique [1]. Au cours des
dix derniéres années, la part des BEP a perdu 9,6 points,
celle des baccalauréats professionnels en a gagné 11,9,
tandis que celle des autres diplémes est restée stable.
Cette évolution découle de la réforme de la voie profes-
sionnelle mise en place progressivement depuis 2008 :
fermeture des BEP au profit du cursus baccalauréat
professionnel en trois ans aprés la classe de troisieme.
Cette réforme vise a augmenter le nombre de diplomés
au niveau IV qui passe ainsi de 38 % en 2000 & 50 % en
2011, entrainant mécaniquement la baisse des diplomés
au niveau V (62 % en 2000, 50 % en 2011). Entre les deux
dernieres sessions, le nombre de CAP et de baccalau-
réats professionnels délivrés a augmenté (respective-
ment, + 24 500 et + 36 900), tandis que le nombre de BEP
adiminué de 20 % (- 31 900). Sur les 125500 BEP délivrés
en 2011, les deux tiers ont été obtenus par des jeunes
engagés dans la préparation au baccalauréat profes-
sionnel, ainsi que le prévoit la réforme (délivrance d'un
diplome intermédiaire).

Entre les sessions 2010 et 2011, le taux de réussite au
CAP progresse de 1,3 point, tandis que la réussite au BEP
baisse légérement (- 0,3 point) [2]. Le taux de réussite
aux mentions complémentaires de niveau V diminue de
2,1 points, et poursuit ainsi la baisse entamée en 2008.
Les candidats aux diplomes de niveaux IV et V sont
principalement des candidats sous statut scolaire, a
I'exception de ceux qui se présentent au CAP (ou les
apprentis sont plus nombreux) et au brevet profes-
sionnel (ce diplome ne se prépare pas par la voie
scolaire) [3]. Le taux de réussite au diplome varie selon
le statut du candidat. Les candidats sous statut scolaire
ont de meilleurs résultats que les apprentis au CAP et
aux mentions complémentaires de niveau V (écart de
2,5 points au CAP, de 7,1 points aux mentions complé-
mentaires). C'est I'inverse pour le BEP et le baccalau-
réat professionnel ot I'écart de réussite est en faveur
des apprentis.

["—750urces: MEN-MESR DEPP

Systéme d'information Ocean et enquéte n° 4 sur les résultats
aux examens de I'enseignement technologique et professionnel
du second degré.

Taux de réussite
Nombre d'admis par rapport au nombre de candidats
présents.

Diplome de niveau V
Diplome de second cycle court professionnel, CAP et
BEP pour I'essentiel.

Diplome de niveau IV
Dipléme du type brevet professionnel ou baccalauréat.

CAP
Certificat d’aptitude professionnelle.

BEP

Brevet d'études professionnelles.

MC4
Mention complémentaire de niveau IV.

MC5

Mention complémentaire de niveau V.

Bac pro
Baccalauréat professionnel.

Bac techno
Baccalauréattechnologique.

BP
Brevet professionnel.

BT

Brevet de technicien.

BMA
Brevet des métiers d’art.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 09.28.
- Education & formations,n® 75, MEN-DEPP, octobre 2007.

244 - Reperes et références statistiques - édition 2012 / Résultats, diplomes, insertion



L.es diplomes technologiques ef professionnels

du second degre

[1] Evolution du nombre de diplomes par niveau (France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011, Public + Privé)

| NweaV [ 0 NiwewW |
m-m-m-m-m-m
1990 273237 161140 9518 443895 12 267 8348 115808 24602 - 161025 604920
1995 265730 188531 11531 465792 13133 2963 138 267 67096 - 221459 687 251
2000 215812 208559 10882 435253 16060 2027 152778 92617 454 263936 699189
2001 202826 193626 9924 406376 17514 1724 147 944 92499 920 260601 666 977
2002 168092 186 966 9187 364245 18234 2022 141983 93579 972 256790 621035
2003 159339 189652 8600 357591 17058 1848 142799 91537 1316 254558 612 149
2004 139972 191055 8391 339418 19376 2080 143277 93958 1490 260181 599599
2005 145913 188961 8229 343103 18798 1677 140828 93268 1496 256067 599170
2006 132192 182131 8247 322570 19942 1953 140707 100562 1436 264600 587170
2007 137977 181638 8947 328562 19037 1880 137605 104975 1537 265034 593596
2008 143155 180382 9095 332632 19446 1645 135886 103311 1814 262102 594734
2009 146855 170536 9358 326749 20594 1625 131602 120728 2000 276549 603298
2010 154265 156 980 9552 320797 20186 1005 133431 118 586 1709 274917 595714
2011 hors Mayotte 178751 125072 9465 313288 19745 1136 128832 155502 1705 306920 620208
2011y c. Mayotte 179564 125499 9465 314528 19745 1136 129472 156063 1705 308121 622 649

[2] Evolution des taux de réussite aux diplomes de niveau V depuis 1998 (France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

90 %

MC5  832%
85 %

CAP—828%
80 %

BEP 75,7 %

e
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0 1
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[3] Réussite aux diplomes selon le statut des candidats, session 2011 (France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

 Nwewv | ey
I e e s o 5 1 e e ]

Formation sous statut scolaire

Présents 76439 145953 5068 - 1267 151800 151929 914
Admis 64488 113385 4434 - 1065 126587 128036 722
Taux de réussite 84,4 777 87,5 - 84,1 83,4 84,3 79,0
dont établissements publics
présents 55343 114672 3529 - 1094 120 997 111029 686
admis 45819 86416 3104 - 910 99050 90992 538
taux de réussite 828 75,4 86,0 - 832 81,9 82,0 784
Formation sous statut d’apprenti
Présents 79423 5747 5188 19724 79 - 22289 590
Admis 65051 4531 4170 14360 58 - 19094 513
Taux de réussite 819 78,8 80,4 728 73,4 - 85,7 86,9
Enseignement a distance
Présents 2626 4 ns 213 ns 895 501
Admis 2040 128 ns 146 ns 480 324
Taux de réussite 777 53,1 ns 68,5 ns 53,6 64,7
Formation continue
Présents 24978 2867 893 5850 " 60 8373 499
Admis 21848 2102 706 4289 8 49 7015 447
Taux de réussite 87,5 733 791 733 72,7 81,7 83.8 89,6
Autres (candidats libres,...)
Présents 33278 11168 224 1921 ns 4484 2732 70
Admis 26137 5353 153 950 ns 2356 1594 23
Taux de réussite 78,5 47,9 68,3 49,5 ns 52,5 58,3 32,9
Présents 216744 165976 11376 27708 1365 157 239 185824 2073
Admis 179564 125499 9465 19745 1136 129472 156 063 1705
Taux de réussite 82,8 75,6 83,2 71,3 83,2 82,3 84,0 82,2

ns : non significatif
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Prasentation

Définitions

En France métropolitaine et dans les DOM y compris
Mayotte, ala session 2011, le taux de réussite au CAP est
de 82,8 % et de 75,6 % au BEP [1]. Le taux de réussite au
CAP continue sa progression (+ 1,3 point par rapport
a 2010 hors Mayotte) tandis que celui du BEP baisse
légérement (- 0,3 point). Les filles réussissent mieux que
les garcons. En CAP, I'écart des taux de réussite est de
4,1 points a la session 2011, relativement stable depuis
2008. En BEP, I'écart de réussite s'est nettement réduit
cette année, il n'est que de 0,8 point en faveur des filles,
apres avoir atteint 6,7 points en 2010.

Les candidats au CAP présentent des profils par age qui
différent selon le mode de formation [2]. Ceux qui vien-
nent d'établissements scolaires, et qui intégrent le CAP
apres la classe de troisiéme, devraient avoir 17 ans au
moment du passage de I'examen. Mais prés de la moitié
des éleves ont un an de retard et ont déja 18 ans. Les
éléves « a I'heure » ont une meilleure r